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Agrarmdrkte 2009 Vorwort

Vorwort

Die vergangenen Jahre haben gezeigt: Die
Agrarmarkte sind starken Schwankungen un-
terworfen. Verinderungen in Angebot und
Nachfrage wirken heute nicht mehr nur regi-
onal, sondern auch weltweit. Eine Abschot-
tung der Markte ist heute nicht mehr denkbar.
Unsere Landwirte stehen damit in direktem
Wettbewerb mit den Erzeugern anderer Regi-
onen Europas und der Welt. Wenn viele
Milchbauern, Getreideanbauer und Ferkeler-
zeuger derzeit schwierige Zeiten durchleben,
dann ist dies auch eine direkte Folge dieser
Entwicklung auf europaischen und globalen
Markten, denen sie sich nicht entziehen kon-
nen.

Die Landwirte in Baden-Wirttemberg und Bayern missen im internationalen Vergleich die Konkurrenz nicht
scheuen. Gerade im produktionstechnischen Bereich, bei der Erzeugung hochwertiger Nahrungsmittel und dank
ihrer Erfahrungen im tberregionalen Absatz haben sie grole Vorteile. Diese Vorteile der heimischen Produktion
mussen allerdings noch transparenter werden. Qualitit und Frische der Produkte sowie der Beitrag unserer
Landwirte zur Pflege und Erhaltung der Kulturlandschaften sollten noch stirker in das Bewusstsein der Verbrau-
cher gertickt werden. Durch die Nahe zu den Markten bestehen dann gute Chancen, am wachsenden Segment
der Qualitatsproduktion teilzuhaben.

Auch die Perspektiven unserer exportorientierten Landwirtschaft sind - langfristig betrachtet - durchaus giinstig.
Die Weltbevolkerung wiachst und die Konsumgewohnheiten in vielen Schwellenlindern dndern sich. Damit wird
die weltweite Nachfrage nach Nahrungsmitteln und Agrarrohstoffen weiter steigen. Hinzu kommt, dass weltweit
in zunehmendem Malle Pflanzen fiir die Bioenergiegewinnung genutzt werden. Unsere Landwirte werden von
diesen Entwicklungen profitieren konnen. Wer sich frihzeitig auf die kunftigen Entwicklungen einstellt, der kann
mit gutem Betriebsmanagement und qualitativ hochwertigen Produkten auch auf globalen Markten erfolgreich
sein.

Eine wichtige Voraussetzung fiir den Erfolg ist der Zugang zu umfassenden Marktinformationen. Die Landesstelle
fur landwirtschaftliche Marktkunde an der LEL Schwibisch Gmiind und das Institut fir Erndhrung und Markt der
Bayerischen Landesanstalt fiir Landwirtschaft haben nun auch das Jahresheft ,Agrarmirkte 2009 gemeinsam er-
stellt. Darin enthalten sind wieder umfangreiche Informationen zu allen Produkt- und Marktbereichen.

Ziel ist es, den Landwirten, landwirtschaftlichen Ausbildern und Auszubildenden sowie den Fachschulen in Ba-
den-Wiirttemberg und Bayern eine Handreichung zu geben, damit sie Marktchancen erkennen und Markte er-

schlieflen konnen.

Unser Dank gilt allen, die an der Erstellung des Kompendiums beteiligt waren.

Rudolf Kéberle MdL Helmut Brunner MdL
Minister fir Landlichen Raum, Erndhrung Staatsminister fur Erndhrung,
und Verbraucherschutz Landwirtschaft und Forsten Bayern

Baden-Wiirttemberg

¢
LOL MMifL ,

GMUND andwirtschaft




Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
VOIrWOIt ..ceueiiiriiiiiirtitiiintntnicettaniceeenniceeennneeee I
Inhaltsverzeichnis ...........eueeeeiiiieciiiirnnnneeenennnens 1
Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen......1V
Hinweise zur Systematik und zum
Gebrauch.........ccovieeiiiiniieiiiiiiniiiniieeeneinees X
Quellen.......ccoeeeeeeeeeeeiieiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee X1l
1 Allgemeines zu den Agrarmirkten............... 1
1.1 EU-Haushalt.........cocoviiiiiiiiieiiieeieeee 1
1.2 Wirtschafts- und Wahrungsunion .............. 4
I T VAV I 6
1.4 Reformen der gemeinsamen
Agrarpolitik der EU......ooooeiiiiiiiii, 8
1.5 Halbzeitbewertung 2003 .........cccceeevueeenne. 9
1.6 Health-Check 2008 .........ccccovvveeiieaiiens 11
1.7  EU-Erweiterung ......cccoeeevevvviiiiiiinneeeeennnn, 12
1.8 Erndhrungsverhalten..........cccccoviiiniens 14
1.9  Verbrauchsentwicklung .........ccccoooennein. 15
1.10 Qualitdtssicherung ........cccocvveveeeeencnnnnnenn.. 16
1.11 Lebensmittelhandel ............c.ccccvvevevnnnne.n. 19
1.12 Entwicklung der Versorgungslage ............ 21
1.13 Preisentwicklungen .........ccccccoeeeevnnnnnnnnn. 23
1.14 Wertschopfung und Verkaufserlose.......... 24
T.15 GeWINNEe ... 25
2 Getreide...ueeiiiiieninrrrnnneeeniineinnisssnnneeesennees 27
2.1 Weltmarkt....ocooevviiiiiiiiieee e 27
2.2 Europaische Union........ccccecvvvvevrrieeennnnen. 33
2.3 Deutschland.......cccccooviiiiniiiiiiniieeen, 37
2.4 Getreideverarbeitung und
-vermarktung .......oooevvviiieeeeeeciiiieee e 40
2.5 Getreidepreise.....cocceveeeeeerceeeeecreeeeenen. 42
2.6 Bayern.....iiiiiiiiii 43
3 Olsaaten und Eiweilpflanzen .................... 46
3.1 Olsaaten.......cccceveeeveeeveeeeeeeeeeeeena 46
3.7 Weltmarkt .o 46
3.1.2  Europdische Union ........c.ccceevvieveeeininenne 52
3.1.3 Deutschland ........ccocoeeeiininirineeeiienne 55
3.14  PreiSe oot 57

Agrarmdrkte 2009
3.2 EiweiBpflanzen .......ccccevevviieniiiiieninnnn, 58
3.2.1  Europdische Union .........ccccccevvvereenevenenenens 59
3.2.2 Deutschland
3.2.3  BaYerN oo
4 Kartoffeln ....cccoevvvvneeeeriiieciiiinnnnnenenneeccssnnnns 61
4.7 Allgemein ......ceeeveieveiiiiiiiieeeeeiieee e 61
4.2 Welt oo, 62
4.3 Europdische Union .....c.ccccceeevvviinieeneeenn. 64
4.4  Deutschland........ccccoooviiiiniiiiini, 69
4.5 Bayern ....cccoiiiiiiiiiiiie e 77
LI © ] 1 RN 80
5.1 Weltooiiiiiieee e, 80
5.2 Europaische Union ........cccccevveeecvieeennnen. 81
5.3 Deutschland.......ccccccooeviiiiniiiieiiieeene, 85
5.4 Bayern oo 95
6 GeMUSE....covrrrerrnneniiiiiirienenneeiscceeeeeneaneesees 99
6.1  Allgemein .....ccooooiiiiiiiiiiie, 99
6.2 Weltund Europa ......cccccevveeeevciniiieeeeeennn, 100
6.3 Europaische Union ........ccccocevevevieeennnnen. 102
6.4 Deutschland.........cccocoviiiriiiiiiiiecee, 105
6.5 Bayern ..., 115
WA A 1T () RPN 121
7.1 Weltmarkt ......coooovvviiiiiiiiiee 121
7.2 Europdische Union ........cceccvvviiiieeeiennns 123
7.3 Alte EU-Zuckermarktordnung ................ 126
7.4 Neue Zuckermarktordnung.................... 128
7.5 Nachbesserungen der
Zuckermarktordnung .........cccooeeeenneenne 130
7.6 Deutschland........cccoooviiiiiiiiiiinee, 132
7.7  Neues Zuckerribbenbezahlsystem........... 135
7.8 Struktur der Zuckerwirtschaft................. 136
7.9 Bayern ..occeeiiiiiiiiiiiiiee e 137
8 Vieh und Fleisch ........ccccoiiiieiiinnnnneennnnnen. 139
8.1 Vieh und Fleisch ......cccceevviiiiiiiiieenen. 139
8.2  Entwicklung der Viehbestinde............... 143
8.3 Strukturen in der Schlacht- und
Fleischwirtschaft .......c.ccccvveviiinciiieinens 144
9 SChWeine......cccoevvrumneeeerienccssissssnnneensenenes 149
9.1 Weltmarkt ....oooviiiiiiiiiiie e 149
9.2 Europaische Union ........ccccoeveeevieeennnnen. 155
9.3 Deutschland........cccoeeiiiiiiiiiiniiee, 158
9.4 Bayern .ccocooeeveiiiiiiiiieeeeeee e 164
9.5 Fazit und Aussichten.........ccccccocevvveennnen. 166
/
MheL LOL




Agrarmdrkte 2009

10 Ferkel.......uuiiviiueiiiiiiiiiiiineiiiiineccnnnne 168
10.1 EU und Deutschland ............cccccvveeeennn. 168
10.2 Deutschland und Bayern...........ccc......... 170
10.3 Fazit und Aussichten...........cccccccco..... 177

TT RINAEr .ciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeneteeeeeeeeeeeeeeeeeees 179
T1.1T Weltmarkt ....oooeeeeiiiiiiiiiiciiiiiee e 179
11.2 Europdische Union........ccccecveveeecvveeeenns 184
11.3 Deutschland.........ccccooviiiiiiiiiiiiiineeee, 191
TT.4 BayerN.ooooooeeiiiiiiieeeeeeeeeiiiieeee e 197
11.5 Fazit und Aussichten............ccccccc..... 202

I Y V1 Ul | TP RRRPUPRt 203
12.1 Agrarpolitische Rahmenbedingungen.... 203
12.2 Weltmarkt ........ooooeiiiiiiiiie e, 206
12.3 Europdische Union........cccceevveeeecnveeeenns 209
12.4 Deutschland........ccccovvviiiiiiiiiiiiiiiieeeen, 217
12.5 Bayern....oooooiiiiieiiiiiiiiiiiiee e, 232
12.6 Marktaussichten ...............ccceeevieniinn. 235

13 Eier und Gefliigel .........ccoueeveuueivnnneennnee. 237
T3 BIr i 237

13.1.1 Weltmarkt und EU ..o 237
13.1.2 EU und Deutschland ..........ccccccvevrvrrnnnnnee. 241
13.1.3 Deutschland und Bayern............cceuevee... 244
13.1.4 AUSSIChEEN.....ceevveieeeeeiee e 248
13.2 Schlachtgefliigel .......ccoooeeviiiiiine. 249
13.2.1 Weltmarkt und EU ........ccocoeeveveieiiiereee 249
13.2.2 EU und Deutschland ..........cccccoveverienennen. 254
13.2.3 Deutschland und Bayern..........c..cccoouee.. 257
13.2.4 AUSSIChtEN......cvcvieieiiiicceeeeeeceee 260

Inhaltsverzeichnis

14 Bio-/Okoprodukte ..........cccvevereverrereenennnn. 262
14.1 Weltmarkt ......cccueeeeviiiiiiiiieeeiee e, 263
14.2 Europdische Union ........ccccvveeecveeeeennen. 266
14.3 Deutschland ........ccccoovvvevviiiieeeiieeee, 270
14.4 Verwendung von Markenzeichen .......... 286
T4.5 Bayern coo.eceeeeeiieiiiiiiiieee e 287
14.6 Fazit und Perspektiven...........ccccceveenneen. 290
15 Betriebsmittel........cccovveeeiiivvnnneeeiiececninnnns 292
15.1 Vorleistungen ........cccceeeeeeeecnvireeeeeeeienns 292
15.2 Futtermittel .....ccceeveveiiiieeiiieeeieee e, 294
15.3 Dingemittel......cccovvvveeiiiiiiiiiiiiieeeeeis 297
15.4 Pflanzenschutzmittel..............ccceeeennnnen. 298
15.5 Energi€...cccccomnniiieiiiiiiiiiiiececeeie 300
15.6 BOEN .coiiiiiiiiiiiieeeeeee e 301
16 Nachwachsende Rohstoffe (NaWaRo) .....303
16.1 Energetische NUtzung ........ccccceevueeennen. 303

16.1.1 Energieverbrauch und Anteile
Erneuerbarer Energien........c.coceveueecenne 303
16.1.2 Kraftstoffverbrauch ..........ccccooveevieiiennnne 307
16.1.3 Forderpolitik und Forderinstrumente......... 307
16.1.4 Biokraftstoffe ........cccevvveerieiieeiieiienee 313
16.1.5 BiOgaS...ceieierienienieeieieneeeeeee e 317

16.1.6 Sonstige energetische

Verwertungspfade ..........cccceveveveieveennenne. 320
16.2 Stoffliche Nutzung ........ccccceeviiieneennenn. 320
Sachregister........coueeevueecnneeinnneciinecccnneeenns 322



Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

Agrarmdrkte 2009

Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

Allgemeines
Tabellen
1-1  Haushalt der EU (Ist-Ausgaben) .........ccccoceevrveirnnnnns
1-2  Ausgaben des EAGFL, Abt. Garantie nach
Marktordnungsbereichen ..........ccccooeeivieinieiieenns
1-3  Nettobeitrige der EU-Mitgliedstaaten 2008 zum
EAGFL, Abteilung Garantie.........cccoveeevcrnninnennes
1-4  Pro-Kopf-Verbrauch ausgewihlter Nahrungsmittel
in Deutschland ........cccoooeieeoirieiieeceeee e
1-5  Top-15 im deutschen Lebensmittelhandel 2008.....
1-6  Ausgaben fir Nahrungsmittel im Vier-Personen-
Arbeitnehmerhaushalt in den alten Bundeslandern
1-7  Selbstversorgungsgrad von Nahrungs- und
Futtermitteln in der EU und in Deutschland...........
1-8  Index der landwirtschaftlichen Betriebsmittel- und
Erzeugerpreise in der EU .......ccccooeveviiiiiniinieiciens
1-9  Index der landwirtschaftlichen Betriebsmittel- und
Erzeugerpreise in Deutschland.............cccoovevennan.e.
1-10 Marktordnungspreise der EU fiir die wichtigsten
landwirtschaftlichen Erzeugnisse ..........ccccevveuieae.
1-11  Wertschopfung der Landwirtschaft in Deutschland
1-12  Gewinne der Haupterwerbsbetriebe nach
Betriehsformen ........ccc.oeieieiiieiieeceeee e
Abbildungen
1-1  Ausgaben des EAGFL Abteilung Garantie...............
1-2  Nettozahlungen der EU-Mitgliedstaaten zum
EAGFL, Abteilung Garantie (2008) ........cccccvevenee.e.
1-3  Netto-Neuverschuldung der Eurozone (EZ13) in %
ES BIP .o
1-4  Wahrungsparitat des Euro gegentiber dem US-
Dollar und dem Rubel.........ccccoviiviririeciiiicieiene
1-5  Pro-Kopf-Verbrauch ausgewdihlter Nahrungsmittel
in Deutschland ........cccoovvivieeeiinieecceeeeenes
1-6  Lebenshaltungs-Ausgaben im Vier-Personen-
Arbeitnehmerhaushalt.........c.cooveeiiininieeiin,
1-7  Selbstversorgungsgrade in der EU und in
Deutschland .........coeevivirivireeiieeceeeeenes
1-8  Index der Erzeuger- und Betriebsmittelpreise in
Deutschland .........cceeiriririnieeiieeeeeeenes
1-9  Verkaufserlose der Landwirtschaft in Deutschland
nach Erzeugnissen ...........ccocvevevivveveeveveeeneeeiesenenns
1-10  Anteil der Verkaufserlose der Landwirtschaft an
den Verbraucherausgaben fiir Nahrungsmittel .......
Getreide
Tabellen
2-1  Weltgetreideanbau nach Arten ...........coccovevenennaen.

A%

Seite

2-2  Weltgetreideproduktion fiir Weizen und Mais

2008/09 im Vergleich zu 1980.....ccccvvvivvevereriririeinen,
2-3  Weltversorgungsbilanz fiir Weizen
2-4  Welthandel mit Getreide ........ccocovvviricecicinennnnnn,
2-5  Anbaufliche, Hektarertrige und Erntemengen von

Getreide in ausgewihlten EU-Mitgliedstaaten .............. 33
2-6  Geschatzte Versorgungsbilanz fiir Getreide in der

EU-27 et 34
2-7  Getreideinterventionsbestande in Deutschland

und inder EU ..ot 35
2-8  Anbaufliche, Hektarertrige und Erntemengen von

Getreide in Deutschland und in Bayern........................ 36
2-9  Getreideversorgung in Deutschland...........cccccovveueuenee. 38
2-10  AuBenhandel Deutschlands mit Getreide ..................... 39
2-11  Getreideverkaufe der Landwirtschaft in

Deutschland........c.cceeeeinnnncccceceee e 40
2-12  Getreideverkaufe der Landwirtschaft aus der Ernte

in Deutschland und in Bayern.........ccccccoovevveveievenennne. 41
2-13  GroBBhandelspreise fiir Getreide der

Standardqualitit im Bundesgebiet............ccoceevevevennnee. 42
2-14  Getreideverkdufe der Landwirtschaft in Bayern............ 44
Abbildungen
2-1  Verteilung der Weltgetreideproduktion 2008/09 (n.

Arten, 8ESCRELZE) ...vcveviiieeiieeiieeeeieeee e 29
2-2  EU-Getreideerzeugung und -verbrauch ........................ 34
2-3  Brotweizenpreise in Deutschland ............ccccoovvvevevinnens 43
2-4  Getreideanbau in Bayern...........ccccoeveveieveieeiceeiieenna, 44

Olsaaten und Eiweifpflanzen

Tabellen
3-1  Der Weltmarkt fiir Olsaaten .........cccccoeeeveererreerrrenenns 47
3-2  Die wichtigsten Olsaatenerzeugungslander der
WEIL . 48
3-3  Welterzeugung und Einfuhren pflanzlicher Ole............ 50
3-4  Der Anbau von Olsaaten in der EU........ccccooevrrerrennnne. 52
3-5  Anbaufldche, Hektarertrage und Erntemengen von
Olsaaten in Bayern und in Deutschland ....................... 53
3-6  Anbau nachwachsender Rohstoffe in Deutschland ...... 55
3-7  Der AuBenhandel Deutschlands mit Olsaaten und
deren Nachprodukten...........ccocoveeeiieinecenecieiees 56
3-8  Selbstversorgungsgrad von Olsaaten in
Deutschland........cccooeieieiiiiiieeceeee e 56
3-9  Pro-Kopf-Verbrauch von Olen und Fetten in
Deutschland........cccooeieieiiieiieeceee e 57
3-10 Der Anbau von Eiweilpflanzen in der EU , in
Deutschland und Bayern .........cccccovvveeeinnncciceenn, 59
3-11  Anbaufliche, Hektarertrige und Erntemengen von
Eiweilpflanzen in Deutschland und in Bayern............. 60
MALFL . LOL

GMUND



Agrarmdrkte 2009
Abbildungen
3-1  Welt-Olsaatenerzeugung 2009/10 ...
3-2  Welt-Rapserzeugung 2009/10 ........ccevvverenene.
3-3  Welt-Verbrauch der wichtigsten Pflanzendle..........
3-4  Winterraps in Bayern.....occooeevevieneenieecienenieneenene
3-5  Verwendung von Rapsol in Deutschland................
3-6  Erzeugerpreisentwicklung fiir Raps in Deutschland
UNd Bayern ..o
Kartoffeln
Tabellen
4-1  Welterzeugung von Kartoffeln.........ccococeveevnieiiennns
4-2  Anbaufliche, Hektarertrag und Erntemenge von
Kartoffeln in ausgewdhlten EU-Staaten ...................
4-3  Verwendung von Kartoffeln in ausgewdihlten EU-
StAALEN (..o
4-4  Selbstversorgungsgrad von Kartoffeln in der EU .....
4-5  Verarbeitung von Industriekartoffeln in
Deutschland ......ocooooveveriinieieeceeeee e
4-6  Deutsche Ein- und Ausfuhren von Speise- und
Veredelungskartoffeln............c.ccooeeveiieiiiiineienn,
4-7  Deutsche Ein- und Ausfuhren von
Kartoffelprodukten und frischen Kartoffeln .............
4-8  Deutsche Einfuhren von Friihkartoffeln nach
Herkunftslandern .......c.ceeeriveeeeceninsseeees
4-9  Kartoffelerzeugung in Deutschland und Bayern .....
Abbildungen
4-1  Pro-Kopf-Verbrauch von Speisekartoffeln in der
EU-27 2007/08 ....ocveeveeiecieeeecieieeeeeeeeeeee e
4-2  Anbauflichen und Ertrige von Kartoffeln in
Deutschland 1960-2009 ........ccceevveiniecenieeieens
4-3  Anbauflichen, Ertrage und Erntemengen der Jahre
2008 und 2009 nach Bundeslandern......................
4-4  Langjahrige Entwicklung der Kartoffelernte in
Deutschland .........cccoeivieinieiieeceee e
4-5  Erweiterte Warenstromanalyse fiir das Jahr
2008/09 ...t
4-6  Pro-Kopf-Verbrauch und Selbstversorgungsgrad
von Speisekartoffeln in Deutschland..........c...........
4-7  Bedeutung der Einkaufsstitten bei
Frischkartoffeleinkdufen privater Haushalte 2005-
2008 .ot
4-8  Erzeugerpreise fiir Speisekartoffeln in Deutschland
4-9  Anbaufliche und Ertrige von Kartoffeln in Bayern.
4-10 Verwertungsrichtungen im bayerischen
Kartoffelanbau .........ccoceeevivivieeeeiieeees
4-11  Durchschnittliche Erzeugerpreise fiir

Speisekartoffeln in Bayern..........cccoceeveveveveneenennan.

/
NN LFL

andwirtschaft

LEL

GMUND

Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

Obst
Tabellen
5-1  Weltobsterzeugung nach Arten und Regionen

2008V ittt 80
5-2  Marktobstbau in Deutschland und ausgewihlten

EU-Mitgliedstaaten ........cccceoevirrreereinininicieecceseenee 81
5-3  Obsterzeugung in der EU (erwerbsmiRiger Anbau)......82
5-4  EU-Marktbilanz fur Tafeldpfel und -birnen in der

EU s 83
5-5  Marktversorgung mit Obst in Deutschland ................... 84
5-6  Baumobstanbau in Deutschland
5-7  Bedeutende Apfelsorten in Deutschland und in der

EU s 86
5-8  Marktwirksame deutsche Obsterzeugung ..........cc.c..... 87
5-9  Deutsche Importe von Frischobst nach Arten und

Lieferlandern .........coooveeeieeieiicecee e 88
5-10 Deutsche Importe von haltbar gemachtem bzw.

verarbeitetem ODSt .......ccovveirieiieiiceeeceee e 89
5-11  Deutsche Exporte von frischem und haltbar

gemachtem bzw. verarbeitetem ODbst.........coceeeiiennne 90
5-12  Entwicklung der Durchschnittspreise fiir Obst an

den deutschen GroBmarkten ..........ccoceveveerieinieenieinnns 90
5-13  Obstpreise in der Region Bodensee ...........cccoeveveuvnne. 95
Abbildungen
5-1  Versorgung Deutschlands mit Obst..........ccccccvvrevenenene. 84
5-2  Verwendung der Marktobsterzeugung

(Marktobstbau) in Deutschland 2009..........cccccveeveeunenee. 91
5-3  Pro-Kopf-Verbrauch von Obst und Obstsiften in

Deutschland 2006/07 .........ccovveeieeinieeeieeeeeeeeenes 92
5-4  Preis- und Mengenentwicklung bei Obst auf den

dt. GroBmarkten 2009 ........cccevvevnee.
5-5  Preise fiir Tafeldpfel in Deutschland
5-6  Bedarf und Produktionsmenge von Marktobst in

Bayern 2008 .......cocveeiiiiiiiiieeeeee e 96
5-7  Flachenentwicklung im Marktobstanbau in Bayern......96
5-8  Ertragsentwicklung im Marktobstanbau in Bayern........ 97
5-9  Erntemengen im Marktobstanbau in Bayern ................. 97
5-10 Verarbeitete Apfelmenge und Mostapfelpreise in

Bayern ..o 98
Gemiise
Tabellen
6-1  Weltweite Produktion von Gemiise und Melonen......100
6-2  Die Weltgemiiseerzeugung nach Arten und

Regionen 2008V ........ccccoeveieiniiiiinenieeeeeeeeeeee 101
6-3  Erzeugung von Gemiise im erwerbsmiBigen

Anbau in der EU ..o 102
6-4  Erzeugung ausgewihlter Gemiisearten in der EU-

7 ettt e et e e sbbe e e ntaaeeanes 102

6-5  Anbaufliche, Hektarertrige und Erntemengen

wichtiger Gemusearten in Deutschland....................... 107



Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

6-6  Anbauflichen der wichtigeren Gemisearten nach
Bundeslandern ........ccooveeiiinineeceeeee s
6-7  Ernteverfrihung im Friihgemiisebau durch Folien
SOWIE VIHESE ..ttt
6-8  Deutsche Einfuhr von frischem Gemiise nach
Lieferlandern und Arten .........coceveveevvinnieeeeninnnens
6-9  Pro-Kopf-Verbrauch und Selbstversorgungsgrad
(SVG) von Gemiise nach Arten in Deutschland ..........
6-10 Entwicklung der Durchschnittspreise fir Gemise
an den deutschen GroRmarkten........cocooveeeeiinnnne.
Abbildungen
6-1  Pro-Kopf-Verbrauch und Selbstversorgungsgrad
von Gemiise in ausgewihlten Mitgliedstaaten der
EU 2005 oottt
6-2  Erweiterte Warenstromanalyse Gemiise fiir
Deutschland 2008.........ccoeevvieirieiiceieeeeec e
6-3  Mengen- und wertmilige Entwicklung des
Gemiiseanbaus in Deutschland ..........cccoovovieieininen.
6-4  AuBenhandel Deutschlands mit frischem und
verarbeitetem Gemiise 2008.........cccoeevrveinieerieinienens
6-5  Versorgungsbilanz fiir Gemiise in Deutschland..........
6-6  Ausbezahlte bzw. genehmigte Beihilfen an
Erzeugerorganisationen in Deutschland .....................
6-7  Produktionswert der deutschen
Verarbeitungsindustrie bezogen auf die Frischware
2008 ...
6-8  Preis- und Mengenentwicklung bei Gemiise auf
den dt. GroBmarkten 2009 nach Kalenderwochen ....
6-9  Freilandgemdiise in Bayern.........cocoevevveieenenienrereennene.
6-10 Erntemengen im Freilandgemiseanbau in Bayern .....
6-11  Preise fiir bayerischen Spargel 2009..........ccccoovevevene.
6-12 Bedarf und Produktionsmenge von
Freilandgemdise in Bayern 2008 ...........cccoovevvevereennnne.
6-13 Bedarf und Produktionsmenge von Gemiise aus
geschiitztem Anbau in Bayern 2008..........c.ccccocvne...
Zucker
Tabellen
7-T  Weltzuckerbilanz .......ccovoveveeiiininiiiceeieeeeeee
7-2 Weltmarkt- und Interventionspreise fir Rohzucker ....
7-3  Anbau von Zuckerriiben in ausgewihlten EU-
Mitgliedstaaten ..........ccooveerieeieieieeeeeee e
7-4  Weilzuckererzeugung und Selbstversorgungsgrad
N der EU oo
7-5  Erzeugerpreise fir Zuckerriiben ............ccccoeveveennnn.
7-6  Quoten fur Zucker und Isoglucose in der EU .............
7-7  Referenzpreis fiir Zucker und
Zuckerriibenmindestpreise in der EU .......ccccvvvuennenee.
7-8  Strukturabgabe und Umstrukturierungspramie fiir
ZUCKET oottt
7-9  Beteiligung an freiwilligen MaRfnahmen zur
ReStrUKEUMTEIUNG v
7-10 Anbaufliche, Hektarertridge und Erntemengen von

Vi

Zuckerriiben in Bayern und in Deutschland...............

Agrarmdrkte 2009

7-11  Zuckergehalt und bereinigter Zuckergehalt der
RUDEN .t 132
7-12 Weilzuckererzeugung, Nahrungsverbrauch und
Selbstversorgungsgrad in Deutschland........................ 133
7-13  Zuckerabsatz der Zuckerfabriken und
Handelsunternehmen im Inland..........c.ccccooeinnnncnc. 133
7-14 Rubenpreise 2009/10
Abbildungen
7-1  Welt - Zuckererzeugung und -verbrauch .................... 122
7-2 Welt - Zuckererzeugung und -verbrauch 2008/09......122
7-3  Weltmarkt- und EU-Preise fiir Rohzucker 123
7-4  EU - Zuckererzeugung und -verbrauch .........cccccccceeuv. 124
7-5  Zuckererzeugung und -verbrauch der EU-
Mitgliedstaaten 2008/09 .........coeeeirnniereeeeniririenenene 125
7-6  Erzeugerpreise fir Zuckerriiben in Deutschland......... 127
7-7  Zuckerquote nach EU-Landern ........
7-8  Systematik der Zuckererzeugung
7-9  Neue Ribenbezeichnungen .......c.ccccceeevrniccinninnne
7-10  Ubertragung von RUDEN .......coovvevveveeeeeeeeeeeens 135
7-11  Zuckerquote in Deutschland -
Unternehmensanteile 2009 ........cccooveeirnnnncrcececnn. 137
7-12  Zuckerquote in der EU-27 - Unternehmensanteile
2009/T0 1ot 137
7-13  Zuckerriibenanbau in Bayern........cccccoeecvveeeeivennnee. 138

Vieh und Fleisch

Tabellen
8-1  Weltfleischerzeugung (Nettoerzeugung) ............cccc.... 139
8-2  Selbstversorgungsgrad und Pro-Kopf-Verbrauch

von Fleisch in der EU ..., 141
8-3  Private Nachfrage nach Fleisch in Deutschland ......... 143
8-4  Rinderbestand nach Landern..........ccccooveveieieeinnnnnn. 145
8-5  Schweinebestand nach Landern...........ccccocoovevivnnnnn. 145
8-6  Top-Liste der deutschen Fleischbranche (2008).......... 146
Abbildungen
8-1  Weltfleischerzeugung 2008 (iiber den Markt)............. 140
8-2  Fleischverbrauch in Deutschland (brutto) ................... 142
8-3  Private Nachfrage nach Fleisch in Deutschland ......... 143
8-4  Einkaufsstatten privater Haushalte fiir Fleisch und

FleiSChWaren ........cocviieiiievecvece e 144
Schweine
Tabellen
9-1  Schweinebestinde der Welt, der EU und

Deutschlands ..........cocoeveviiiiiieiiieecececeeeeeee 150
9-2  Schweinefleischerzeugung (Nettoerzeugung) in

der Welt, der EU und in Deutschland ......................... 151
9-3  Internationaler Handel mit Schweinefleisch ............... 152

MALFL . LOL




Agrarmdrkte 2009
9-4  Versorgung der EU mit Schweinefleisch ...................
9-5  Marktpreise fiir Schlachtschweine in ausgewahlten
EU-Staaten ......cccveeeiieie et
9-6  AuBenhandel Deutschlands mit Schweinefleisch
und Schlachtschweinen ..........ccccoooveiiiiiicecicie,
9-7  Versorgung Deutschlands mit Schweinefleisch ........
9-8  Jahresdurchschnittspreise fiir Schlachtschweine in
Deutschland ........ccovveeeeiiieecceeees
9-9  Bestandsentwicklung bei Schweinen in Bayern........
Abbildungen

9-1  EU-AuBenhandel mit Schweinefleisch und

lebenden Schweinen .......cccocoeveeiiiecicciiieceeeee

9-2  Strukturen der Mastschweinehaltung 2007 in
Deutschland ......c.ooovovieiiiiiiieiicecee e,
9-3  Monatliche Schlachtschweinepreise in Bayern .........
9-4  Strukturentwicklung der Schweinehaltung in
BaYerN woeeeieeiii e
Ferkel
Tabellen
10-1 Zuchtsauenbestinde der EU und Deutschlands ........
10-2  Aulenhandel Deutschlands mit Zucht- und
Nutzschweinen (Ferkeln)........c.ccoovveevevieeevecienen.
10-3 Ferkelbilanz in Deutschland nach Bundesldndern ....
10-4 Monatliche Ferkelpreise ......cccocoevivvevievieveeveeeeinennn,
Abbildungen
10-1 Leistungsunterschiede in der Ferkelerzeugung in
Deutschland .........ccoovvveeveviiieieiceeeeeceeeeeee
10-2  Zuchtsauen nach BestandsgroRenklassen 2007 in
Deutschland .........ccoovevievevieieieiccececeeeeeee
10-3  Ferkel- und Schlachtschweinepreise in Bayern .........
Rinder
Tabellen
11-1  Rinderbestinde der Welt, der EU und
Deutschlands...........oveveeveceeeieieicieeeececeeeeeea
11-2  Rindfleischerzeugung (Nettoerzeugung) der Welt,
der EU und Deutschlands .........cccccoovvevveveieieeinennnn.
11-3 Internationaler Handel mit Rindfleisch .............
11-4  Milchkuhbestinde der EU und Deutschlands......
11-5  Struktur der Rindfleischerzeugung in der EU .............
11-6  Versorgung der EU-25 mit Rind- und Kalbfleisch ......
11-7  Marktpreise fir Jungbullen in ausgewahlten EU-
SEAALEN 1.t
11-8 Die Rinderhaltung in Deutschland, Baden-
Wiirttemberg und Bayern ...........ccococveveveveeereecnennnen,
11-9  Versorgung Deutschlands mit Rind- und
KalbfleiSCh o
11-10 Aulenhandel Deutschlands mit Rind- und
KalbfleiSCh cuveveeeeeeceeceeeeeeeeee e
LOL ML

GMUND andwirtschaft

Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

11-11 AuRenhandel Deutschlands mit Zucht- und

NULZKAIDEMN .o 195
11-12 Jahresdurchschnittspreise fiir Schlachtrinder in

Bayern und Deutschland ..........c.ccccooveeeveiievieirennnne. 196
11-13 Versorgung Bayerns mit Rind- und Kalbfleisch ........... 198
Abbildungen
11-1  Mittelfristige Einschitzung des Rindfleischmarktes..... 189
11-2  EU-AuBenhandel mit Rindfleisch und lebenden

RINAEIN ot 190
11-3  Strukturen der Mastbullenhaltung 2007 in

Deutschland........ccocoeeeieieieieiei e 192
11-4  Preisentwicklung bei Schlachtrindern in Bayern ...... 199
11-5  Verkaufspreise fiir Stierkilber in Bayern.................... 200
11-6  Bruttomarge in der Bullenmast in Bayern.................... 201
Milch
Tabellen
12-1 Weltkuhmilcherzeugung.........ccovveeevnnncccnnnnnas 205
12-2 Weltmilchbilanz ........coeeiriiiieeiieece, 206
12-3  Der Welthandel mit Milchprodukten 2008.................. 206
12-4  Top 20 Molkereien weltweit (2008) .........ccceevvrrirrennens 207
12-5 Milcherzeugerpreise im internationalen Vergleich .....208
12-6  Kuhmilcherzeugung in den Mitgliedstaaten der EU....209
12-7 EU-Garantiemengen 1999 bis 2015
12-8 Unter-/Uberlieferungen in der EU .....................
12-9 Milchkuhbestand und Milchleistungen in der EU........ 212
12-10 Kuhmilchbilanz der EU ........cooeeviiirieeceiiee, 213
12-11 Pro-Kopf-Verbrauch an Milchprodukten in der EU .....214
12-12 Aulenhandel der EU-25 mit Milchprodukten nach

Dritthandern ....ooveevveieieieeeeeeee e 214
12-13 Interventions- und Verbilligungsmalnahmen fiir

Butter in der EU ......coveeieeieieieeseeeeeeeenes 215
12-14 Interventions- und Verbilligungsmalnahmen fiir

Magermilch und -pulver in der EU......c.ccovvvueuvininnne 215
12-15 Butter- und Magermilchpulverherstellung in der -
12-16 Struktur der Molkereiunternehmen in der EU ............. 218
12-17 Milchverwendung der Landwirtschaft in

Deutschland........ccocoeeeieieieieiii e 219
12-18 Milchanlieferung der Erzeuger nach

Bundeslandern ........c.ccccoveccccnnniecnnnnecccenns 219
12-19 Superabgabe in Deutschland seit 2000............cccccen.. 219
12-20 Milchquoten-Zwischenbilanz in Deutschland............ 219
12-21 Borsenergebnisse 2008 und 2009 in Deutschland......221
12-22 Quotensalden der einzelnen Ubertragungsstellen

in Deutschland ........ccccoevvieirieeineeeeeeee e 222
12-23 Milchkuhbestand, Milcherzeugung und

Milchleistung in Deutschland.........c.ccocooveecvnieiniennnne. 224
12-24 Versorgung mit Milchprodukten in Deutschland ........ 226
12-25 AuRenhandel Deutschlands mit Milch und

Milchprodukten ..........ccveveieieiiiiiciceiceeeee s 227



Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

12-26 Struktur der Molkereiunternehmen in Deutschland ... 229
12-27 Verbraucher- und Erzeugerpreise in Deutschland ...... 230
12-28 Nach Marktstrukturgesetz 2008 anerkannte

Milcherzeugergemeinschaften in Bayern.................... 233
Abbildungen
12-1 Interventionspreise fur Butter- und

Magermilchpulver in Deutschland ..............cccceae.. 203
12-2  Beihilfen am Butter- und Magermilchpulvermarkt ..... 204
12-3  Preise fiir Butter- und Magermilchpulver .................... 208
12-4  Struktur der Milchkuhhaltung in der EU 2007 ............ 213
12-5 EU- Milcherzeugung und -verbrauch.......................... 213
12-6 Interventionsvorrate in der EU .......ccoevevieerienieiene 217
12-7 Eutter— und Magermilchpulverherstellung in der
12-8  Struktur der Molkereiwirtschaft in der EU
12-9 Milchanlieferung an Molkereien (Standort der

Molkereien)
12-10 Milchbérse in Deutschland 2000 bis 2008................. 220
12-11 Milchleistung und Milcherzeugung ............c.ccccvevenen. 225
12-12 Pro-Kopf-Verbrauch von Milchprodukten in

Deutschland .......cccceovvivivieieiieeceeee s 225
12-13 Milchpreise in Deutschland .........cccccocovvreccinininnen 231
12-14 Entwicklung des ,Rohstoffwertes Milch” .................... 231
12-15 Milchpreise nach Bundeslandern 2006 - 2009 .......... 232
12-16 Milcherzeugerpreise in Bayern .........cccoceeevevevevennann. 234
12-17 Milchverwendung in Bayern 2008 ..........cccccevveennn. 234
12-18 Monatliche Milch- und Rahmausfuhr aus Bayern

NACh ItalieN .....ocveviieicec e 235

Eier und Gefliigel

Tabellen
13-1 Hihnerbestinde der Welt, der EU und
Deutschlands........cccvivireeeeineeeccceeee s 238
13-2  Eiererzeugung der Welt, der EU und Deutschlands.... 239
13-3  Selbstversorgungsgrad fiir Eier in der EU .................... 240
13-4 Pro-Kopf-Verbrauch von Eiern in der EU .................... 241
13-5 Versorgung Deutschlands mit Eiern ............ccccveevevenene 246
13-6  Aulenhandel Deutschlands mit Hithnereiern ............ 247
13-7 Legehennenhaltung nach Haltungsformen in
Deutschland ........cccooovieiriiieieeceeee e 248
13-8 Mastgefligelbestinde der Welt, der EU und
Deutschlands........c.ccoeveeirieiieiieiceeee e 250
13-9 Gefliigelfleischerzeugung der Welt, der EU und
Deutschlands........c.ccoeveeirieciiieiieiceeee e 251
13-10 Internationaler Handel mit Geflugelfleisch................. 252
13-11 Selbstversorgungsgrad fiir Geflugelfleisch in der
EU s 255
13-12 Pro-Kopf-Verbrauch fiir Geflugelfleisch in der EU....... 256
13-13 Versorgung Deutschlands mit Gefliigelfleisch ............ 257

Vi

Agrarmdrkte 2009

13-14 Aulenhandel Deutschlands mit Schlachtgefliigel

und Geflugelfleisch..........cooiieivieiiiiceeece 259
Abbildungen
13-1  EU-AuBenhandel mit Eiern .....c.coevevveeeieeieeieecee 240
13-2  Entwicklung des deutschen Eiermarktes...................... 242
13-3 Legehennenhaltung nach Haltungsformen in

Deutschland..........cceeiiririnieeiiicee s 243
13-4 Saisonale Eierpreise ......ccoeeoiverereeeeeieninineieieenessienenene 244
13-5 Verbraucherpreise fiir Schaleneier in Deutschland.....245
13-6 Legehennenhaltung nach Haltungsformen in

Bayern 2008 .......oooveeiiiiiiieee e 248
13-7 EU-AuRenhandel mit Gefltgelfleisch........cccccceviennnee. 253
13-8 Gefliigelbestinde in Bayern ..........ccccoeeveveveveeevennnnne. 258
13-9 Saisonale Schlachtgeflugelpreise in Deutschland ....... 260
Bio-/Okoprodukte
Tabellen
14-1  Okologische Bewirtschaftung weltweit....................... 263
14-2  Okologisch bewirtschaftete Anbaufliche in der EU ...266
14-3  Okologisch wirtschaftende Betriebe in der EU ........... 267
14-4  Wachstum des 6kologischen Landbaus in

Deutschland........c.c.coovveeiiiieiieeeeeee 271
14-5 Oko-Betriebe nach Bundeslandern ............ccccccuvune. 271
14-6 Betriebe des 6kologischen Landbaus im

wirtschaftlichen Vergleich (W) 07/08) ........ccccovane.... 272
14-7  Oko- Betriebe nach Verbandszugehorigkeit ............... 273
14-8 Fliachennutzung im ¢kologischen Landbau in

Deutschland........c.c.coovveeviiiieeieeeeeeee 274
14-9 Viehbestand im 6kologischen Landbau in

Deutschland........c.c.coovveeiiiieeiseeeeee 275
14-10 Umsatz mit Oko-Lebensmitteln in Deutschland.......... 275
14-11 Zusammensetzung des Bio-Umsatzes nach

AbSatzKandlen ........ccccovvveeiiiriieeeceeee e
14-12 Oko-Obstbau in Deutschland
14-13 Oko-Anbauflichen in Bayern
14-14 Okologische Tierhaltung in Bayern ...........ccccccouunee.... 288
14-15 Strukturen in der Oko-Verarbeitung in Bayern............ 289
Abbildungen
14-1  Anteil der 6kologisch bewirtschafteter Flache in

EUropa (2008) ....ooovveeieeiieiieeeee e 266
14-2  Pro-Kopf-Ausgaben fir 6kologische Lebensmittel

N EUIOP@. et 268
14-3  Marktvolumen 6kologischer Lebensmittel in

EUFOPA..ciiiieiiec e 269
14-4  Oko-Umsitze und Marktanteile in Deutschland ........ 276
14-5 Anbaufliche fur Bio-Getreide in Deutschland............ 277
14-6  Anbaufliche fiir Oko-Kartoffeln in Deutschland......... 278
14-7  Absatz von Oko-Kartoffeln in Deutschland nach

Einkaufsstatten 2008........c.cecvvveerieinieeiereieeieeeeenes 279
14-8 Anbauflache fiir Oko-Obst in Deutschland ............... 281

¢
SEN LFL




Agrarmdrkte 2009

14-9  Oko-Milchanlieferungen an die Molkereien in

Deutschland .......ccoovveeeeiiiieceeee e 282
14-10 Bio-Milchpreisspiegel........ccccoevvrrreeeninnneicccene 282
14-11 Bio-Milchpreise und Bio-Abstand in Deutschland .....283
14-12 Oko-Fleischerzeugung in Deutschland....................... 284
14-13 Preise fiir Biofleisch bei Abgabe an

EZG/VerarbeIter ......cevvveveieeieieicieeeeeee e 285
14-14 Verwendung des Bio-Siegels in Deutschland.............. 286
14-15 Entwicklung der Zahl der Oko-Betriebe in Bayem..... 287
14-16 Entwicklung der Oko-Flachen in Bayern .................... 287

14-17 Anlieferung von Biomilch in Bayern

14-18 Unternehmen mit Oko-Vermarktung in Bayern

2008 e 289
14-19 Verarbeitungs- und Handelsbetriebe in Bayern .......... 290
14-20 Zeichennutzer "Oko Qualitit garantiert Bayern" ........ 290
Betriebsmittel
Tabellen
15-1 Entwicklung der Vorleistungen in der EU ................... 292
15-2  Anteil der verschiedenen Posten der Vorleistungen

inder EU (2008) ..couvoveeeeiciieieceeeeeeeee e 293
15-3  Vorleistungen der Landwirtschaft in Deutschland

in jeweiligen Preisen ........ccovveveecnnnncicccninnene 294
15-4 Das Futteraufkommen aus Inlandserzeugung und

Einfuhren in Deutschland..........c.ccoeovvieinieeieiinnn 295
15-5 Die Herstellung von Mischfutter in Deutschland ....... 295
15-6 Handelsdtnger- und

Pflanzenschutzmittelverbrauch in Deutschland ......... 296
15-7 Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher

Betriebsmittel in Deutschland .........ccccovveeeiiinnne. 298
15-8 Pachtpreise landwirtschaftlicher Grundstiicke............ 300
15-9 Entwicklung der Kaufwerte fiir

landwirtschaftlichen Grundbesitz .........c.cccoveveernnen. 301
15-10 Kaufwerte fiir landwirtschaftlichen Grundbesitz in

Deutschland 2008 ..........ccooveeieieiiieiieeeeeeeeee 302
Abbildungen
15-1 Vorleistungen der Landwirtschaft in Deutschland ...... 294
15-2  Diungerpreise am Weltmarkt ..........cococeeiennneccennne 297

/
NN LFL

andwirtschaft

LEL

GMUND

15-3
15-4

15-5

15-6

Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

Energiepreise in Deutschland ..........cococecevvinnneccnne, 299
Index der Einkaufspreise landw. Betriebsmittel in
Deutschland..........c.ccooiiiiiiiiiiecceee e 299
Pachtpreise der landwirtschaftlichen

Vollerwerbsbetriebe ..., 300
Kaufwerte fur landwirtschaftlichen Grundbesitz.......... 301

Nachwachsende Rohstoffe (NaWaRo)

Tabellen
16-1  Welt-Primirenergieverbrauch 2007 und Anteil

Erneuerbarer Energien........c.cooveeeinninieicecninsienene, 303
16-2  Endenergieverbrauch (EEV) in Deutschland und

Anteil Erneuerbarer Energien .........cccccovvvveicecncnnnas 308
16-3  Welt-Olproduktion/-verbrauch, Kraftstoffverbrauch

EU und Deutschland........cccccoveeieeeiieieicecee 309
16-4 Biokraftstoff-Beimischquoten ausgewihlter Lander ....310
16-5 Bioethanolproduktion (Faustzahlen)...........c.ccccoveuenneee. 312
16-6  Ethanolproduktion Welt - Europa - Deutschland ........ 313
16-7 Biokraftstoffquoten ab 2009 in Deutschland............... 314
16-8 Biodieselproduktion Welt - Europa - Deutschland......315
16-9 Biodieselproduktion (Faustzahlen) ..........ccccceevrveurnnnne. 316
16-10 Primarenergie-Erzeugung aus Biogas in Europa.......... 318
16-11 Biogas - Erzeugung (Faustzahlen) ........cccccovveevinnnne 319
16-12 Anbau Nachwachsender Rohstoffe in Deutschland....320
Abbildungen
16-1  Pro Kopf - Primarenergieverbrauch 2007 .................... 304
16-2  Jahrlicher CO2- Ausstol’ pro Kopf
16-3  Primdrenergieverbrauch in der EU 2007 nach

LANEIN 1ttt 306
16-4  Anteil Erneuerbarer Energien am

Primarenergieverbrauch 2007 .........cccoeeveveieveeerenenne. 306
16-5 Nutzung Erneuerbarer Energien 2007 in der EU-27 ...307
16-6  Entwicklung des Biodieselmarktes in Deutschland

2000 - 2008
16-7 Biogasnutzung in Deutschland...........cccccocvevieiiinnennns 319

I1X



Hinweise zur Systematik und zum Gebrauch Agrarmdrkte 2009

Hinweise zur Systematik und zum Gebrauch

Systematik - Tabellen und Abbildungen sind innerhalb der einzelnen Kapitel jeweils getrennt durchnummeriert, wobei
die Kapitelnummer vorangestellt ist (z.B. Tab. 1-1 bzw. Abb. 1-1).

Querverweise und Verkniipfungen - 5 1-1 [~ 1-1 Querverweise zu den zugehérigen Tabellen (58 ) und Abbildun-
gen (™M) sind zu Beginn des jeweils zugehorigen Abschnittes in den grau hinterlegten Kistchen vermerkt.

Sortierreihenfolge - Die Werte in den Tabellen und Abbildungen sind (dort wo es sinnvoll ist) zur besseren Vergleich-
barkeit und zur Veranschaulichung sortiert. Die Symbole A ¥ <« P weisen auf die Sortierreihenfolge.

Datenkonsistenz - Zum Teil wird derselbe Sachverhalt (z.B. Deutschlandzahlen in Tabellen) im Vergleich zwischen
Welt, EU und Bundeslidndern mehrfach dargestellt. Je nach verfigbarer Quelle (z.B. FAO, USDA, EUROSTAT, BMELV,
etc.) konnen hier teilweise deutlich unterschiedliche Werte stehen. Dies ist kein Fehler, sondern liegt in der Natur der
Statistik. Bei Zeitreihen wird (sofern nicht anders angegeben) stets dieselbe Quelle verwendet.

Datenverfiigbarkeit nach dem Wegfall der ZMP - Im ersten Halbjahr 2009 hat die ZMP - Zentrale Markt- und Preisbe-
richtstelle fiir Erzeugnisse der Land-, Forst- und Erndhrungswirtschaft GmbH ihre Tatigkeit eingestellt. Fur die Erstellung
dieses Berichts musste daher Gberwiegend auf Primardaten zurtickgegriffen werden. Als Quellen werden daher ver-
starkt Daten der FAO, des USDA, von Eurostat, den Stat. Amter, dem BMELV und der BLE herangezogen. Teilweise er-
geben sich dadurch Briiche in den Zeitreihen, bei manchen Themenbereichen musste die Datenbasis komplett umge-
stellt werden.

Verwendete Abkiirzungen

kein Wert verfiigbar (in Tabellen) BNN Bundesverbiande Naturkost Naturwaren
- Null (nichts) (in Tabellen) BSE Bovine Spongioforme Encephalopathie
0 abgerundeter Wert (in Tabellen) BVE Bundesvereinigung der deutschen
+0 unveranderter Wert (in Tabellen) Ernahrungsindustrie
AC Niel ketineforsch h BVL Bundesverband fiir Verbraucherschutz und
ielsen  Marketingforschungsunternehmen Lebensmittelsicherheit
AFC Agriculture & Food Consultants International CA/ULO Lager mit spezieller Atmosphire
AK Arbeitskraft cif Kosten, Versicherung und Fracht (Cost Insurance
AKP-Staaten  Afrika, Karibik und Pazifik Freightlbis zum Bestimmungshafen/-ort
AMI Agrarmarkt Informations-Gesellschaft mbH, Bonn Circo Viruserkrankung beim Schwein
AUTOFOM  Vollautomatische Klassifizierungsanlage fiir CMA Centrale Marketinggesellschaft der Deutschen
Schweineschlachtberiebe Agrarwirtschaft mbH
BAFA Bundesamtes fiir Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle ~ COCERAL  Comité du Commerce des céréales, aliments du
bétail, oléagineux, huile d'olive, huiles et graisses
BfEL Bundesforschungsanstalt fiir Erndhrung und et agrofournitures
Lebensmittel
DBV Deutscher Bauernverband
BGBI Bundesgesetzblatt )
DIN EN Deutsches Institut fir Normung e.V., EU-Norm
BHZP Bundeshybridzuchtprogramm )
DLG Deutsche Landwirtschaftsgesellschaft
BioVista Handelspanel ) .
DOM Franzosiche Uberseestaaten
BIP Bruttoinlandsprodukt )
dt Dezitonne (100 kg)
BLE Bundesanstalt fiir Landwirtschaft und Erndhrung
DVO/VO  (Durchfithrungs-) Verordnung
BMELV Bundesministerium fiir Erndhrung, Landwirtschaft )
und Verbraucherschutz DVT Deutscher Verband Tiernahrung e.V.
BMU Bundesministerium fiir Umwelt, Naturschutz und e.V. eingetragener Verein
Reaktorsicherheit EAGFL Europiischer Ausrichtungs- und Garantiefonds
BMWi Bundesministerium fiir Wirtschaft und Landwirtschaft
Technologie EBio European Bioethanol Fuel Association
BNE Bruttonationaleinkommen ECOFIN-Rat Rat des Wirtschafts- und Finanzminister
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ECU

EEG

EG

EGE
eGQSpw
ELER

EMZ
EO
ESVG

EU

EU-27/
-25/-15

EUREPGAP
EUROP

Eurostat

EWG
FAO

fas

FdLN
FIAF
FIBL
FNR
fob

GAP
GATT
GBEP
GE

GfK
GLOBALGAP

GQSpw

GUS
GV/GVO

GV

LEL

European Currency Unit, von 1979 bis 1998 die
Rechnungswahrung der EU

Erneuerbare Energien Gesetz
Europdische Gemeinschaft
Europiische Groleneinheiten
PC-Anwendung zu GQSgw

Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des
landlichen Raumes

Ertragsmesszahl
Erzeugerorganisation

Europiische System Volkswirtschaftlicher
Gesamtrechnungen

Europdische Union

Europdische Union der 27/25/15 Mitgliedstaaten

,Euro Retailer Produce Working Group Good
Agricultural Practice” gute landwirtschaftliche
Praxis

EU-Handelsklassenschema fiir Schlachtrinder
und -schweine

Statistische Amt der Europdischen
Gemeinschaften

Europiische Wirtschaftsgemeinschaft

Food and Agriculture Organization der Vereinten
Nationen

frei langsseits Schiff (Free Alongside Ship) im
vereinbarten Verladehafen

Flache der landwirtschaftlichen Nutzung
Finanzinstrument zur Ausrichtung der Fischerei
Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau
Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe e.V.

frei an Bord (Free On Board) im vereinbarten
Verladehafen (Schiffstransporte)

Gemeinsame Agrarpolitik
General Agreement on Tariffs and Trade
Global Bioenergy Partnership

Getreideeinheit (entsprechend dem Enegiegehalt,
bei tierischen Erzeugnissen entsprechend dem
Energiebedarf zur Erzeugung, (1 dt Futtergerste =
1 GE)

Gesellschaft fir Konsumforschung

,Global Retailer Produce Working Group Good
Agricultural Practice” gute landwirtschaftliche
Praxis

Gesamtbetriebliche Qualitats-Sicherung ftr
landwirtschaftliche Unternehmen in Baden-
Wiirttemberg

Gemeinschaft unabhingiger Staaten

gentechnisch verandert / gentechnisch verdnderte
Organismen

Deutscher Genossenschaftsverband
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GVE
GZT
ha
HKI.
HQZ

IEA
IFOAM

IGC
IKB
IP

ISN

ISO
ISP
IZA
177
KOM
konv.

KTBL

KULAP
LDC-Lander

LEADER

LEH
LF
LFL/ IEM

LG
LIFDs
LKA
LKV

LLM
LN
MATIF

MEKA

MFA
Mio.
MKS
MMP

Grolvieheinheit
Gemeinsamer Zolltarif
Hektar

Handelsklasse

Herkunfts- und Qualititszeichen Baden-
Wiirttemberg

International Energy Agency

International Federation of Organic Agriculture
Movements

International Grain Council
niederlindischen Qualititssicherungs-Sytem
Integrierte Produktion

Interessengemeinschaft der Schweinehalter Nord-
Westdeutschland e.V.

International Sugar Organization
Integrierte Schweineproduktion Std
Internationales Zuckerabkommen
InfoZentrum Zuckerverwender
EU-Kommission

konventionell

Kuratorium fiir Technik und Bauwesen in der
Landwirtschaft e.V.

Bayerisches Kulturlandschaftsprogramm

Least developed countries am wenigsten
entwickelten Landern

Liaison entre actions de développement de
[“économie rurale (Verbindung zwischen
Aktionen zur Entwicklung der landlichen
Wirtschaft)

Lebensmitteleinzelhandel
landwirtschaftliche Fliache

Bayerische Landesanstalt fir Landwirtschaft/
Institut fir Erndhrung und Markt

Lebendgewicht
Low-Income-Food-Deficit Countries
Lagerkostenausgleichsabgabe

Landesverband Baden-Wiirttemberg fiir
Leistungspriifungen in der Tierzucht e.V.

Landesstelle fiir Landwirtschaftliche Marktkunde
Landwirtschaftliche Nutzfliche

Marché A Terme d'Instruments Financiers,
Warenterminbdorse Paris

Baden-Wiirttembergischer Marktentlastungs- und
Kulturlandschaftsausgleich

Magerfleischanteil
Million(en)
Maul- und Klauenseuche

Magermilchpulver

MOE-Linder Mittel- und osteuropdische Linder
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OGS
OPUL
OT™M

Panel

PET
PIA
QM
Qs
QSG
Qz

RFA
RME
RUCIP

SAA
SB

Xl

Milliarde(n)

Mehrwertsteuer
Nachwachsende Rohstoffe
Norddeutsche Fleischzentrale
Normkubikmeter (bei 25 °C)
ohne

Organisation for economic Cooperation and
Development

Obst, Gemiise, Speisekartoffeln
osterreichischen Umweltprogramm

Vernichtung aller ,Over Thirty Months” alten
Rinder in GroRbritannien

Unteruchungs- und Studienform in der
Marketingforschung

Polyethylenterephthalat
Durchfallerkrankung beim Schwein
Qualititsmanagement

Qualitit und Sicherheit GmbH
Qualititssicherungs-Garantie (System)

Gesicherte Qualitat mit Herkunftsangabe Baden-
Wiirttemberg

Renewable Fuels Association
Rapsmethylester (Biodiesel)

Regles et Usages du Commerce Intereuropéen
des Pommes de Terre

Schitzung (in Tabellen)
Stabilisierungs- und Assoziationsabkommen

Selbstbedienung

SG
SVG

t

TFZ
K
UFOP

UN/ECE

USDA

v.a.

VdF

Vj.

VO (EG)
WHO

WTO

WVE
WvVZ
ZLTO
ZMP
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Schlachtgewicht
Selbstversorgungsgrad

Tonne

Technologie- und Forderzentrum
Tiefkiihl

Union zur Férderung von Oel- und
Proteinpflanzen e.V.

United Nations/Economic Commission for
Europe, Wirtschaftskommission fir Europa der
Vereinten Nationen

United States Department of Agriculture
vorladufig (in Tabellen)

vor allem

Verband der deutschen Fruchtsaftindustrie
Vorjahr

EU - Verordnung Nr./Jahr

World Health Organisation
Weltgesundheitsorganisation

World Trade Organization
Welthandelsorganisation

Wert der vermarkteten Erzeugung
Wirtschaftliche Vereinigung Zucker
Niederldndischer Bauernverbund

Zentrale Markt- und Preisberichtstelle fur
Erzeugnisse der Land-, Forst- und
Erndhrungswirtschaft GmbH i. L., Bonn
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Quellen

* afz-allgemeine fleischer zeitung,
Deutscher Fachverlag GmbH,
Frankfurt /Main

» Agra-Europe Presse- und
Informationsdeisnt GmbH, Bonn

* Agrarmarkt Austria Marketing GmbH
(AMA), Wien

* AG Energiebilanzen e.V., Deutsches
Institut fir Wirtschaftsforschung, Berlin

* Agrarmarkt Informations-Gesellschaft
mbH, Bonn (AMI)

* Bayerisches Landesamt fiir Statistik und
Datenverarbeitung, Miinchen

* BayWa AG, Miinchen
» Bioland Bundesverband, Mainz

» Bundesamt fiir Verbraucherschutz und
Lebensmittelsicherheit, Dienststelle
Braunschweig

» Bundesamt fiir Wirtschaft und
Ausfuhrkontrolle (BAFA, ehemals
BAW), Eschborn

* Bundesanstalt fiir Landwirtschaft und
Erndhrung (BLE), Bonn
- Agrarstatistiken
- Informationsportal Okolandbau
- Informationsstelle Biosiegel
- Marktgestaltung

 Bundesforschungsanstalt fiir Ernihrung
und Lebensmittel, Standort Detmold

» Bundesgesetzblatt 2006, Teil A, Nr. 62,
Bundesanzeiger-Verlagsgesellschaft
mbH, Kéln

* Bundesministerium fiir Erndhrung,
Landwirtschaft und Verbraucherschutz
(BMELV), Bonn

- Buchfiihrungsergebnisse der
Testbetriebe

- Erndhrungs- und agrarpolitischer
Bericht der Bundesregierung
(Agrarbericht)

- Ertragslage Gartenbau

- Ref. 425

- Ref. 616

- Statistische Monatsberichte

- Statistisches Jahrbuch

- Struktur der Molkereiwirtschaft

- Struktur der Mithlenwirtschaft
» Bundesministerium fir Umwelt,

Naturschutz und Reaktorsicherheit,
Berlin

* Bundesministerium fiir Wirtschaft und
Technologie, Berlin

* Bundesverband Naturkost Naturwaren
- Herstellung und Handel e.V. (BNN),
Berlin

* Bundesvereinigung der deutschen
Erndhrungsindustrie (BVE), Berlin
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Bund 6kologische Lebensmittel-
wirtschaft (BOLW), Berlin

Comité du Commerce des céréales,
aliments du bétail, oléagineux, huile
d'olive, huiles et graisses et
agrofournitures (Coceral), Briissel

Die Zuckerriibenzeitung (dzz),
Verband Siiddeutscher Zucker-
ribenanbauer e.V., Wiirzburg

Deutscher Bauernverband (DBV),
Berlin

Deutsche Bundesbank, Frankfurt /Main

Erndhrungsdienst - Unabhingige
Agrarzeitung, Frankfurt /Main

EurObserver, Briissel
Europdische Kommission, Brissel

European Biodiesel Board (EBB),
Brissel

European Bioethanol Fuel Association,
Brussel

EUROSTAT

Fachagentur Nachwachsende
Rohstoffe (FNR), Giilzow

Fachverband Biogas e.V., Freising

Food and Agriculture Oranization
(FAO), Rom

Forschungsinstitut fir biologischen
Landbau (FiBL), Frankfurt /Main

Gesellschaft fir Konsumforschung
(GfK), Niirnberg

Global Bioenergy Partnership, Rom

Henniges, Oliver (Diss.) ,Die
Bioethanolproduktion”

InfoZentrum Zuckerverwender (1Z7),
Bonn

International Energy Agency, Paris

International Federation of Organic
Agriculture Movements (IFOAM), Bonn

International Grain Council (IGC),
London

International Sugar Organization (ISO),
London

ISTA Hamburg, OilWorld Monthly

Jahresbericht der Wirtschaftlichen
Vereinigung Zucker (WVZ), Bonn

Johann Heinrich von Thiinen-Institut
(vTI), Bundesforschungsinstitut fiir
Landliche Raume, Wald und Fischerei,
Braunschweig, ehemals
Bundesforschungsanstalt fiir
Landwirtschaft (FAL)

Kuratorium fiir Technik und Bauwesen
in der Landwirtschaft e.V., Darmstadt

Quellen

* Landesverband Baden-Wiirttemberg

fur Leistungspriifung in der Tierzucht
e.V. (LKV ), Stuttgart

Landesstelle fiir landwirtschaftliche
Marktkunde (LLM), Schwibisch
Gmiind

- Aktuelle Ferkelnotierung
- Jahresauswertung 4.DVO
- Kernobstnotierung Bodensee

- Struktur der Molkereiwirtschaft
Baden-Wirttemberg

- Struktur der Mithlenwirtschaft
Baden-Wiirttemberg

Lebensmittel Zeitung, Deutscher
Fachverlag GmbH Frankfurt /Main

Mineraldlwirtschaftsverband e.V.
(MWYV), Hamburg

MLR Baden-Wirttemberg, Stuttgart

OilWorld, ISTA Mielke GmbH,
Hamburg

Renewable Fuels Association,
Washington D.C.

Shell in Deutschland, Hamburg

Staatliche Biogasberatung Baden-
Wiirttemberg

Statistisches Bundesamt, Wiesbaden

Statistisches Landesamt Baden-
Wirttemberg, Stuttgart

Siidzucker AG Mannheim/ Ochsenfurt

Technologie- und Forderzentrum,
Straubing

TradeDimension GmbH, Frankfurt /
Main

Toepfer International, Hamburg

- Marktberichte

- Statistische Information zum
Getreide- und Futtermittelmarkt

Union zur Forderung von Oel- und
Proteinpflanzen e.V. (UFOP)

US Department of Agriculture (USDA),
Washington D.C.

Verband der Deutschen
Biokraftstoffindustrie e.V., Berlin

Zentrale Markt- und Preisberichtsstelle
(ZMP), Bonn (in Liquidation)
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1. Allgemeines zu den Agrarmarkten

1 Allgemeines zu den Agrarmarkten

In diesem Kapitel werden agrarpolitische Themen im Umfeld der Agrarmdarkte aufgegriffen, die nicht direkt den Ein-
zelmirkten zuzuordnen sind, auf diese jedoch in unterschiedlicher Art einwirken (EU-Haushalt, $-Kurs, WTO, EU-
Osterweiterung, Agrarreformen). Ebenso werden Themen behandelt, die die in den Einzelmirkten aufgezeigten Ent-
wicklungen zu einem Gesamtbild zusammenfiigen sollen (Verbrauchsentwicklung, Versorgungslage, Wertschépfung,

Erzeugerpreise, Verkaufserlése, Gewinne).

1.1 EU-Haushalt

EU-Einnahmen - ET 1-1 Die Einnahmen der EU gehen
vor allem auf drei Quellen zuriick:

* Auf der Grundlage des Bruttonationaleinkommens
(BNE) wird ein einheitlicher Prozentsatz (0,73 %) auf
jeden Mitgliedstaat angewandt. 2009 machte diese
urspriinglich als Erganzung gedachte Einnahme 75,9
Mrd. € und damit 65 % der EU-Einnahmen aus.

* Die an die Mehrwertsteuer gekoppelten Eigenmittel
beruhen auf 0,75 % der MwSt. jedes Mitgliedstaats.
Die MwSt.-Eigenmittel betrugen 2009 etwa 19,7 Mrd.
EUR oder 16,8 % der Gesamteinnahmen.

* Die ,traditionellen” Eigenmittel stammen aus Zéllen,
die bei der Einfuhr von Produkten aus Nicht-EU-
Staaten erhoben werden sowie aus Agrarabschopfun-
gen und Abgaben fiir Zucker und Isoglukose. Sie be-
liefen sich 2009 auf etwa 20,6 Mrd. € (17,8 % der
Gesamteinnahmen).

Die Summe dieser Betrage darf max. 1,24 % des Brutto-
nationaleinkommens (BNE) von jedem Mitgliedstaat
betragen (,Eigenmittelobergrenze”). In den Jahren 2004
bis 2006 lag der tatsdchliche Haushaltsansatz bei 0,98 %
- 1,02 % des BNE der EU. Fiir 2007 bis 2013 ist der tat-

sidchliche Haushaltsansatz auf durchschnittlich 1,045 %
geplant.

Europdischer Ausrichtungs- und Garantiefonds fiir die
Landwirtschaft (EAGFL) - Die Ausgaben der EU werden
in Fonds verwaltet. Den groBten Anteil hat der Europai-
sche Ausrichtungs- und Garantiefonds fiir die Landwirt-
schaft (EAGFL). In die Abteilung Garantie flieRen 2009
rund 43 % des EU-Haushaltes.

Europdischer Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung
des lindlichen Raums (ELER) - Ab 2007 werden die bis-
herigen Fonds zur landlichen Entwicklung (EAGFL, Ab-
teilung Garantie und EAGFL, Abteilung Ausrichtung) zu
einem einheitlichen Landwirtschaftsfonds fir die Ent-
wicklung des lindlichen Raums (ELER) zusammengefasst.
Dies wurde 2005 von den EU-Agrarministern im Rahmen
der VO (EG) Nr. 1698/2005 und der Finanzierungsver-
ordnung VO (EG) Nr. 1290/2005 beschlossen. Die Ver-
ordnung bildet den Rahmen fiir die finanzielle Forderung
der EU im Zeitraum 2007-2013.

Damit wird die landliche Entwicklungspolitik neu geord-
net und eine stirkere Zielorientierung der Férderung an-
gestrebt. Die ,2. Sdule” der Gemeinsamen Agrarpolitik
(GAP) (Landliche Entwicklung) soll auf Kosten der ,1.

Tab. 1-1  Haushalt der EU (Ist-Ausgaben)
in Mio. ECU/€ 1990 2000 2008 2009 2010
EU-12 EU-15 EU-27
Einnahmen insgesamt 46.469  89.388 120.663 116.172 120.521
- BNE-Eigenmittel 95  43.051 79.016 75.914 90.949
- MwSt-Eigenmittel 27.440  32.555 19.096 19.616 13.951
- Zolle 10.285  13.108 18.748 19.206 14.203
- Sonstige Einnahmen 674 3.803 1.436 1.418
Ausgaben insgesamt 43.325 89.388 120.663 116.172 120.521
- EAGFL-Garantie 26.475  40.437 52.742 50.240 55.529
- Marktordnungen und Direktbeihilfen insges.l) 36.261 43.349 41.092 43.277
- Landl. Entwicklung? 4.176 9.393 9.148 12.252
- EAGFL-Ausrichtung 1.825 3.200 1.853 1.078 779
- Fischerei (FIAF) 569 450 560 479
Vorbeitrittshilfen bzw. Heranflihrungshilfen - 1.203 1.433 1.480 1.622
Anteil des EAGFL-Garantie an den Einnahmen 61% 49% 44% 43% 46%

1) Gemeinsame Agrarpolitik

2) einschl. flankierende MaRnahmen (Agrarumweltprogramme, Vorruhestand, Aufforstung), ab 2000 durch Agenda 2000 erweitert

Quellen: BMELV Ref.615; EU-Kommission
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1. Allgemeines zu den Agrarmaérkten Agrarmdrkte 2009
Tab. 1-2  Ausgaben des EAGFL, Abt. Garantie nach Marktordnungsbereichen
in Mio. ECU/EY 1990 2000 2008”2009 2010° 10/09

v
EU-12 in% | EU-15 in% EU-27 in% | in%

Entkoppelte Direktbeihilfen - - - -| 31.415 31.295 33.374 60,1 +6,6
Marktbezogene MaRnahmen
+ gekoppelte Direktbeihilfen
Ackerkulturen - -| 16.663 41,2| 1.722 1862 1.892 34 +1,6
Rindfleisch 2.833 10,7| 4540 11,2, 1686 1.712 1689 3,0 -1,3
Wein 745 2.8 766 19| 1170 1321 1276 2,3 -3,4
Andere pflanzliche Erzeugnisse . - 350 0,9 808 829 831 15 +0,2
Obst u. Gemise 1253 4,7/ 1551 3,8| 1.350 436 780 1,4 +78)9
Schaf- u. Ziegenfleisch 1452 55| 1736 4,3 314 320 321 0,6 +0,3
Tabak 1232 4,7 988 24 301 305 300 0,5 -1,6
Textilpflanzen 40 0,2 991 25 269 261 288 0,5, +10,3
Reis 85 0,3 . - 168 169 172 0,3 +1,8
Schweinefleisch, Eier u. Gefligel, Bienen” 426 1,6 435 1,1 259 196 134 0,2 -31,6
Olivendl 1.168 4,4| 2210 5,5 145 145 149 0,3 +2,8
Milch- und Milcherzeugnisse 4956 18,7| 2544 6,3 148 138 619 1,1| +348,6
Zucker® 1.388 52| 1910 47 501 209 40 0,1 -80,9
Zucker Umstrukturierung - - - -1 1.284 . . . .
Fisch 24 0,1 9 00 52 36 32 01 -11.1
Marktordnungsausgaben - 100| 36.261 89,7| 43.349 41.092 43.277 779 +5,3
+ Direktbeihilfen insgesamt
Landliche Entwicklungz) - -| 4176 10,3| 9.393 9.148 12.252 22,1 +33,9
Insgesamt 26.475 100| 40.437 100| 52.742 50.240 55.529 100| +10,5

1) 1 ECU: 1990 = 2,05 DM; ab 1999: 1 € = 1,95583 DM

2) bis 1999 Flankierende Maf3nahmen; seit 1993 dem EAGFL zugeordnet
3) Ein groRRer Teil dieser Ausgaben wird durch Beitragszahlungen der Zuckerwirtschaft finanziert

4) Ist-Ausgaben

5) Haushaltsplan

6) Haushaltsentwurf
7) ab 1999 inkl. Bienen

Quellen: BMELV Ref.615; EU-Kommission

Saule” der Gemeinsamen Agrarpolitik gestarkt werden
(Modulation). Die finanziellen Auswirkungen fir
Deutschland sind noch nicht klar, erkennbar ist aber eine
starkere Verlagerung der Kompetenzen in die Fliche
nach dem Subsidiarititsprinzip. Die Landwirtschaft soll
auch kinftig Hauptempfanger der Fordermittel fur die
Bereitstellung bestimmter Dienstleistungen bleiben, aber
eine begrenzte Offnung, auch fiir andere Wirtschaftsbe-
reiche, ist vorgesehen.

Die MaRnahmen werden drei thematischen Schwerpunk-
ten zugeordnet:

» Steigerung der Wettbewerbsfihigkeit der Land- und
Forstwirtschaft,

*  Verbesserung der Umwelt und der Landschaft,

* Verbesserung der Lebensqualitdt im landlichen Raum
und Diversifizierung der landlichen Wirtschaft.

Ein vierter Schwerpunkt der Verordnung bietet einen me-
thodischen Ansatz zur Férderung sachlicher und raumli-
cher Schwerpunkte durch integrierte Ansitze nach dem
Bottom-Up Prinzip (LEADER).

Zur Umsetzung der Verordnung wurden von den Mit-
gliedstaaten bzw. Bundeslindern Entwicklungsprogram-
me fur die Forderung der Entwicklung des ldndlichen
Raums 2007-2013 erstellt. Ziel der von der EU-
Kommission zu notifizierenden (genehmigenden) Plane
ist ein abgestimmtes Mallnahmenpaket fiir eine integrier-
te landliche Entwicklung unter Beriicksichtigung des op-
timalen Einsatzes vorhandener Ressourcen (Finanzmittel,
Personal etc.).

EU-Ausgaben - Schon vor der EU-Osterweiterung, der
Agenda 2000 und den deutschen Bemiihungen um eine
Konsolidierung bzw. Begrenzung des EU-Haushaltes
wurden die Ausgaben in mehrfacher Hinsicht begrenzt:

* Die Ausgaben des EAGFL, Abteilung Garantie, sind
seit 1988 durch die sogenannte Agrarleitlinie be-
grenzt. Dabei wurde die jahrliche Steigerungsrate der
Agrarmarktordnungsausgaben auf maximal 74 % des
jahrlichen Zuwachses des Bruttosozialproduktes in
der EU beschrankt. Seit 1988 lagen die tatsachlichen
Marktordnungsausgaben erheblich unter der Leitlinie
und den Mittelansatzen.
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Abb. 1-1  Ausgaben des EAGFL Abteilung Garantie

1. Allgemeines zu den Agrarmarkten

Mrd ECU/ Euro
60

B Sonstige Pflanzliche Erzeugnisse
@A Obst, Gemiise+Wein

W Zucker

Entkopp. Direktbeihilfen
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W Getreide (mit Reis)

@ Ole und Fette

B Schw einefleisch, Eier+Geflugel
B Schaffl.+Ziegenfl.

O Rindfleisch
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O Absatzférderung

@ Sonstiges

@ Landliche Entw icklung (friher Flankierende Maf3n.)
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EU-25 EU-27 4
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70

05 10

Quellen: BMELYV Stat. Monatsberichte, Ref. 616; EU-Kommission

* Mit dem Agenda-2000-Beschluss wurde die Agrarleit-
linie von 2000-2006 auf einen Anteil von 44,1 % an
den Gemeinschaftsausgaben begrenzt. Gleichzeitig
durften die fir Landwirtschaft und landliche Entwick-
lung maximal vorgesehenen Finanzmittel im Durch-
schnitt der Jahre 2000 bis 2006 in der EU-15 real das
Niveau des Jahres 1999 nicht tiberschreiten.

e 2002 wurden in der Agenda 2000 Obergrenzen fir
die Agrarmarktausgaben und Direktzahlungen in der
EU-25 fir 2007 bis 2013 in Hohe von insgesamt
293,1 Mrd. € beschlossen. Mit einer jihrlichen Stei-
gerung von 1 % sollen diese von 42,8 Mrd. € in 2004
bis auf 48,6 Mrd. € in 2014 steigen.

* Deutschland verfolgt seit 2004 das Ziel, die Ausgaben
der EU auf 1 % des BNE zu begrenzen. Im Dezember
2005 wurde der Finanzrahmen der EU fir 2007 bis
2013 mit 1,045 % beschlossen. Der Agrarkompromiss
von 2002 bleibt danach als Obergrenze auch fiir eine
kiinftige EU-27 erhalten, d.h. die Erweiterungskosten
fir Rumanien und Bulgarien von 8 Mrd. € missen
durch Kiirzungen der Direktzahlungen in der EU-15
aufgefangen werden.

e Fur die 2. Siule der gemeinsamen Agrarpolitik (For-
derung der Entwicklung des landlichen Raumes) wur-
den 2005 fir die Periode 2007-2013 69,75 Mrd. €
(ohne Modulationsmittel) beschlossen. Ferner konnen
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jahrlich bis zu 20 % der Ausgaben zusétzlich von der
1. Sdule (Direktzahlungen und marktbedingte Ausga-
ben) in die 2. Sdule umgeschichtet werden. Damit er-
halt Deutschland erheblich weniger als in der voran-
gegangenen Forderperiode.

Der Gesamthaushaltsansatz der EU-27 fiir 2009 belduft
sich auf 116,2 Mrd. €. Davon entfallen auf die eigentli-
chen Agrarausgaben nur noch 36 %. Der EAGFL, Abtei-
lung Ausrichtung, und das FIAF (Finanzinstrument fir die
Ausrichtung der Fischerei) gehéren zu den Strukturfonds.
Aus dem EAGFL, Abteilung Ausrichtung, wird ein erheb-
licher Teil der lindlichen Entwicklung finanziert.

EAGFL, Abteilung Garantie - £ 1-2 [ 1-1 Seit 2007
werden im EAGFL, Abteilung Garantie, die entkoppelten
Beihilfen getrennt ausgewiesen. Sie machen 2009 tber
62 % der geplanten Gesamtausgaben von 50,2 Mrd. €
aus. Fur die Agrarmarktordnungen einschlieRlich Veteri-
narbereich sind rd. 41,1 Mrd. € (82 %), firr die liandliche
Entwicklung einschlieRlich der flankierenden Malinah-
men (z.B. Agrarumweltmallnahmen) rd. 9,1 Mrd. €
(18 %) vorgesehen. 2009 sind in den Haushaltsansitzen
die Auswirkungen der Reformen bei Zucker, Obst und
Gemiise zu sehen. Die klassischen Marktordnungen be-
anspruchen nur noch rund 16 % der Ausgaben. Der
Milchmarkt beanspruchte nur noch 0,3 % der Ausgaben,
gegeniiber noch 19 % im Jahr 1990.
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Tab. 1-3  Nettobeitrage der EU-Mitgliedstaaten Abb. 1-2  Nettozahlungen der EU-
2008 zum EAGFL, Abteilung Garan- Mitgliedstaaten zum EAGFL, Abtei-
tie lung Garantie (2008)
nwo.€ | En Rl o sado v |||
|§ﬁgl) fluss Mls' € FI\’rL]JCO/tﬂ(;JeSrS Frankreich ! ! : : 1,49
. Irland Netto- ! [jos2 !
Einzahlung Ungarn empfinger i I 0.18 : i
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2008

2) Aus dem EAGFL-Garantie wurden auf3erdem Direktzahlungen und
Veterindrausgaben der Europédischen Kommission von zusammen
381,4 Mill. € finanziert. Eine Zuordnung dieses Betrages auf einzelne
MS ist nicht moglich.
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Quelle: BMELV Ref. 615

Nettozahlungen - EH1-3 M 1-2 Fir den EAGFL, Ab-
teilung Garantie, werden Einzahlung und Rickfluss der
Nettobeitrige der EU-Mitgliedstaaten ausgewiesen. Al-
lerdings ist dies kein Mal% fir die Gesamtbilanz, da im
EAGFL, Abteilung Garantie, nur 43 % des Haushaltes der
EU erfasst sind. Trotz dieser Einschrankungen zeigt sich,
dass Deutschland der grofite Nettozahler in der EU ist.
2008 flossen von den Einzahlungen in Hohe von 8,6
Mrd. € nur 5,7 Mrd. € (67 %) wieder nach Deutschland
zuriick. Weitere bedeutende Nettozahler sind die Nieder-
lande, ltalien, Belgien und Schweden. Die groliten Nutz-
nieBer waren 2008 Spanien, Griechenland, Frankreich
und Irland.

Prozentual konnten Griechenland und Irland die hochs-
ten Riickfliisse verzeichnen, prozentual am wenigsten zu-

geringeren Direktzahlungsanspriichen zusammenhingt.

1.2 Wirtschafts- und Wahrungsunion

Bis 1998 galt in der EU im Agrarbereich das agromoneti-
re System. Neben den allgemeinen Umrechnungskursen
wurden mit dem Griinen Kurs die Interventionspreise
sowie die anderen in den Marktordnungen festgelegten
monetiaren Werte (z.B. Lagerkosten, Ein- und Ausfuhrer-
stattungen, Abschopfungen und Zollsitze) umgerechnet.
Mit der Einfiihrung des Euro im Jahr 1999 wurde das
agromonetire System weitgehend abgeschafft. Lediglich
fur die drei am Euro nicht teilnehmenden ,alten” EU-
Linder und fiir die meisten neuen Mitgliedstaaten wird
ein vereinfachtes agromonetdres System weitergeftihrt.

Die Stiarke der DM hatte in den 70er und 80er Jahren re-
gelmiBige Aufwertungen zur Folge. Entsprechend sanken
die nationalen Marktordungspreise in DM, da die Markt-
ordnungspreise der EU in ECU festgelegt waren.

Euro-Stabilititskriterien - Im Maastricht-Vertrag von
1992 haben die EU-Staaten die so genannten Konver-
genzkriterien festgelegt. Sie schreiben vor, welche Bedin-
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Abb. 1-3  Netto-Neuverschuldung der Eurozone (EZ13) in % des BIP
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Quelle: EU-Kommission

gungen erftllt sein miissen, damit ein Land die Gemein-
schaftswahrung Euro einfihren darf. Die Konvergenzkri-
terien beinhalten gesunde Staatsfinanzen, ein solides
Preisniveau, stabile Wechselkurse und niedrige Zinsen in
den einzelnen Euro-Staaten. Folgende Kriterien wurden
festgelegt:

» Zuldssige Neuverschuldung - Die Nettokreditauf-
nahme eines Staates darf nicht mehr als 3,0 % des
Bruttoinlandproduktes (BIP) betragen.

o Zuldssige Gesamtverschuldung - Das Gesamtdefizit
eines Staates darf 60 % des Bruttoinlandsprodukts
nicht Gbersteigen.

 Preisstabilitit - Die Inflationsrate eines Landes darf
maximal 1,5 % tber der Teuerungsrate der drei Euro-
Staaten mit den niedrigsten Preissteigerungen liegen.

» Zinsen - Der Nominalzins eines Staats darf hochstens
2,0 % uber den Inflationsraten der drei Euro-Staaten
mit den niedrigsten Preissteigerungen liegen.

Stabilitits- und Wachstumspakt - Diese Kriterien zum
Eintritt in die Eurozone boten aber zu wenig Sicherhei-
ten, die Gemeinschaftswahrung auch nach dem Beitritt
zur Euro-Zone stabil zu halten. Deshalb dringte die
Bundesregierung darauf, Teile der Konvergenzkriterien
auch uber den Euro-Eintritt hinaus als Verpflichtung fest-
zuschreiben. 1996 wurde dies in Dublin im Stabilitats-
und Wachstumspakt vereinbart.

/
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M 1-3 | Der Stabilititspakt gibt als Obergrenze der Neu-
verschuldung 3 % des BIP vor. Mehr Schulden darf ein
Staat nur machen, wenn seine Wirtschaft um mehr als
0,75 % schrumpft.

Zusitzlich kamen die EU-Mitglieder in Dublin Gberein,
,mittelfristig” ausgeglichene Haushalte anzustreben. Ur-
spriinglich sollten bis zum Jahr 2004 ,nahezu” ausgegli-
chene Haushalte vorgelegt werden. Das Wort ,nahezu”
bedeutet, dass eine Neuverschuldung von bis zu 0,5 %
toleriert wiirde. Dieses Ziel wurde mittlerweile aufge-
weicht.

Wesentlicher Bestandteil des Stabilitits- und Wachs-
tumspakts ist ein mehrstufiges Friihwarnsystem. Uber-
schreitet ein Land tatsdchlich die 3 %-Marke, wird das so
genannte Defizitverfahren eingeleitet, in dessen Verlauf
dartiber entschieden wird, ob ein Strafmechanismus aus-
gelost wird. Je nach Schwere des Verstolbes konnen Geld-
strafen von 0,2 bis 0,5 % des BIP des betroffenen Landes
verhdngt werden.

Erstmalig hatte der ECOFIN-Rat (Rat der Wirtschafts- und
Finanzminister) Anfang 2001 Irland offentlich ermahnt.
2002 wurde gegen Deutschland und Portugal ein Mahn-
verfahren eingeleitet. Neben Deutschland hatte auch
Frankreich als zweiter groler Mitgliedstaat zunehmend
Schwierigkeiten, den offentlichen Haushalt stabil zu hal-
ten. Griechenland hat sein Haushaltsdefizit seit 2000 sys-
tematisch zu niedrig ausgewiesen und hitte 2001 den
Euro gar nicht einfihren diirfen. Gegen das Land wurde
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Abb. 1-4  Wahrungsparitat des Euro gegen-
Uber dem US-Dollar und dem Rubel
US-$/€ Rubel / €
1160 T T T T T T T T T T T 48
| | | | | | | | | | |
e——US-Dollar /Eur0 | | | flq |
1,50 1 - pe T 45
Rubel (RUS) /Euro | | ! \
1’40 1 T T T T T T l L l | 42
o l
|
1,30 - +--1 39
|
|
1,20 - 1--1 36
|
|
1,10 - t--t33
l
1,00 - 130
0,90 - L 27
0,80 24

99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Quelle: Deutsche Bundesbank

2004 ein Vertragsverletzungs- und ein Defizitverfahren
eingeleitet. Auch gegen Portugal und Ungarn wurden
2005 Defizitverfahren eingeleitet. Italien hat seine Zah-
len ebenfalls korrigieren missen, verstofit damit seit
2001 gegen den Stabilititspakt und bekam 2005 eine
Gnadenfrist bis Ende 2007. Im Verlauf der Finanzkrise
halten 20 der 27 EU-Mitgliedstaaten die Neuverschul-
dungsgrenze von 3 % nicht ein. Ende 2009 hat die EU-
Kommission gegen 13 der 16 Euro-Lander sowie sieben
weiteren EU-Staaten ein Defizitverfahren wegen zu ho-
her Neuverschuldung eingeleitet. Die Kommission wird
eine Empfehlung abgeben, wie das tiberhéhte Defizit ab-
zubauen ist.

Paritit €/$ - M 1-4 Die Einfiihrung des Euro war von
der Europaischen Zentralbank und den beteiligten EU-
Lindern im Hinblick auf die internationale Akzeptanz
des Euro mit den Erwartungen verbunden, dass sich der
Euro, gestiitzt durch die Wirtschaftskraft des Wirtschafts-
raumes Europa, neben dem US-Dollar als zweite Welt-
wihrung etablieren kann.

Anfang 1999 startete der Euro mit einen Wechselkurs von
1,18 US-$ /€. Die internationale Finanzwelt bewertete
den Euro anfangs schwach. Entsprechend fiel der Euro-
Kurs gegeniiber dem US-Dollar trotz mehrfacher Inter-
ventionen der EU- und US-Zentralbanken um rund 23 %
bis auf 0,82 US-$ /€ im Juni 2001. Ab Mai 2002 wertete
der Euro durch die schwache amerikanische Wirtschaft
und den Irak-Krieg wieder erheblich auf und erreichte
Ende 2004 1,36 US-$ /€. Durch die Zinserhéhungspoli-
tik der US-Notenbank fiel der Euro bis November 2005
wieder auf 1,17 US-$ /€ zuriick. Wegen der Abschwi-
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chung der US-Konjunktur und der beginnenden Banken-
krise, die die US-Notenbank zu mehreren Leitzinssen-
kungen veranlasste, wertete der Euro im weiteren Verlauf
bis Mitte Juli 2008 auf ein Rekordhoch von 1,60 US-$ / €
auf. Die auch Europa erreichende Wirtschaftskrise hat bis
Ende 2008 wieder zu einer Abwertung des Euro auf rund
1,30 US-$ / € gefiihrt.

Der US-$ wird besonders durch seine volkswirtschaftlich
bedeutende Funktion als Leitwdhrung fur Rohstoffe, ins-
besondere fiir Erdol, gestiitzt. Dennoch ist der Euro durch
die Dollarschwiche inzwischen weiter erstarkt. Anfang
2008 war das Bruttoinlandsprodukt des Euroraums zu
Markt-Wechselkursen sogar groler als das der USA. Be-
zogen auf den Bargeldverkehr hat der Euro den US-
Dollar bereits Gberfltgelt.

Ein starker Euro bringt fir die europdische Wirtschaft Vor-
und Nachteile. Vorteilhaft ist, dass ein starker Euro eine
Verbilligung von Rohstoffen (Ol, Erze, Kohle) sowie in-
dustriellen Importgiitern bewirkt, die weiterhin tberwie-
gend in US-Dollar gehandelt werden. Die Folgeprodukte
(Transporte, Kunststoffe, Diingemittel, Pflanzenschutzmit-
tel) hangen damit ebenfalls am Dollarkurs. Ebenso verbil-
ligen sich Auslandsreisen. Nachteilig ist, dass ein starker
Euro die Exporte aus der Eurozone verteuert und somit
bis zu einem gewissen Grad das Wirtschaftswachstum
schwdcht. Gegentiber 2002 erzielten Exporteure der EU
Mitte 2008 bei unveridndertem Produktpreis im Dollar-
Raum nur noch 51 % der Erlése in Euro.

Durch die GroRe des Euroraumes haben die Wechselkur-
se und somit die durch Wechselkursschwankungen her-
vorgerufenen Wechselkursrisiken jedoch weitaus weniger
Bedeutung als zu Zeiten nationaler Wahrungen.

Mittel- und langfristig diirfte der Euro wegen des weiter
steigenden Haushalts- und Leistungsbilanzdefizits der
USA, der Umschichtung der Wahrungsreserven von Staa-
ten wie China, Indien, Japan, Russland und der zuneh-
mende Bereitschaft Erdol exportierender Staaten, auch
Euro als Zahlungsmittel zu akzeptieren, weiter an Bedeu-
tung gewinnen.

Neben dem US-Dollar spielt fir die europdischen Agrar-
exporte auch der Rubelkurs eine wichtige Rolle. Ende
2008 wurde der Rubel um rund 25 % abgewertet, was
entsprechende Exportnachteile fiir Rind- und Schwein-
fleisch mit sich bringt.

1.3 WTO

Die zunehmende Liberalisierung des Welthandels ist eine
treibende Kraft des wirtschaftlichen Wachstums. Seit En-
de des Zweiten Weltkriegs wurden immer neue Runden
internationaler Verhandlungen gefithrt, um das Welthan-
delssystem weiterzuentwickeln. Bis zur Griindung der
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Welthandelsorganisation WTO (World Trade Organizati-
on) im Jahr 1995 mit Sitz in Genf wurden die Verhand-
lungen auf der Basis des 1948 ins Leben gerufenen all-
gemeinen Zoll und Handelsabkommens GATT (General
Agreement on Tariffs and Trade) gefiihrt. In der WTO sind
zurzeit 153 Lander (ohne Russland) Mitglied. Aufgabe ist
die Koordination der Wirtschafts- und Handelspolitik der
Mitgliedstaaten sowie die Streitschlichtung zwischen den
Mitgliedern. WTO-Ministerkonferenzen finden regular al-
le 2 Jahre statt.

Folgende Interessensgruppen bzw. Bindnisse (mit teil-
weise Uberlappenden Zugehdorigkeiten) sind bei den der-
zeitigen WTO-Verhandlungen zu unterscheiden:

» Die Hauptverhandler sind vor allem die EU, USA,
Brasilien, Indien und China.

* Die ,Cairns-Gruppe” ist eine Vereinigung von 20 ag-
rarexportierenden Industrie- und Schwellenldndern
(u.a. Argentinien, Australien, Brasilien, Kanada, Neu-
seeland, Philippinen, Stidafrika, Thailand). Sie gilt als
Wortfiihrer in der Kritik an protektionistisch ausge-
richteten Agrarpolitiken, insbesondere der EU. Da ih-
re Mitglieder stark ausfuhrorientiert sind, fordert sie
den rigorosen Abbau von Exportsubventionen sowie
deutliche Marktzugangsverbesserungen.

e Die ,G-20-Lander” sind exportorientierte Schwellen-
und Entwicklungslander. Zu ihnen gehoren u.a. Brasi-
lien, Indien, China, Chile, Thailand und Siidafrika. Sie
reprasentieren 65 % der Weltbevolkerung, 72 % der
Bauern sowie 22 % der weltweiten Agrarproduktion
und verstehen sich als Sprachrohr und Verhandlungs-
fuhrer fiir die gesamte Dritte Welt. lhre Argumentation
ist allerdings durchaus eigenniitzig, denn sie wollen
(auch im Namen der Entwicklungslander) zwar mehr
Agrarprodukte exportieren, den heimischen Markt fir
Industriegiiter und Dienstleistungen aber weiterhin
schitzen.

e In der Gruppe der ,G-90-Linder” finden sich die
meisten Entwicklungslander.

» Die kleinste Gruppe bilden stark geschitzte Industrie-
linder wie z.B. Japan, Studkorea, Schweiz und Nor-
wegen.

Uruguay-Runde - In der Uruguay-Runde des GATT
(1986-1994, mit dem Abkommen von Marakesch) wurde
die Griindung der WTO vereinbart. Fur die Landwirt-
schaft wurde das ,Agreement of Agriculture” getroffen
und die seit 1995 giltigen GATT-Regelungen vereinbart.
Ergebnisse waren die Verringerung des Exportschutzes
und der internen Stiitzungen fiir die EU.

Doha-Runde - Im Rahmen der im Herbst 2001 begonne-
nen Doha-Runde haben sich die Mitglieder auf folgende
Verhandlungsziele im Agrarsektor verstindigt: Deutliche
Erleichterung beim Marktzugang, Abbau simtlicher For-
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men von Ausfuhrsubventionen, drastische Senkung wett-
bewerbsverzerrender interner Stiitzungsmafnahmen, die
Aufnahme nicht-handelsbezogener Anliegen (Umwelt-
und Tierschutz, Nahrungsmittelsicherheit, Entwicklung
landlicher Raume etc.) sowie inshesondere die differen-
zierte Behandlung von Entwicklungsldndern in Form fle-
xibler Regelungen. Diese konnen in niedrigeren Kirzun-
gen, langeren Implementierungszeitriumen bzw. Uber-
gangsfristen oder der Berechtigung fiir spezifische
SchutzmafRnahmen liegen.

Nachdem die Ministerkonferenz von Cancun im Sep-
tember 2003 an zwischen Industrie- und Entwicklungs-
landern unterschiedlichen Interessenlagen gescheitert
war, kam im Sommer 2004 eine Rahmenvereinbarung
Uber weitere Verhandlungen zustande. Ausschlaggebend
hierfir war der Verzicht der EU auf samtliche Ausfuhr-
subventionen. Auf der Ministerkonferenz in Hongkong
Ende 2005 einigte man sich auf die Abschaffung samtli-
cher Formen von ExportfordermalBnahmen bis 2013. In
anderen Bereichen blieben jedoch Diskrepanzen beste-
hen, so dass die Verhandlungen 2006 ausgesetzt wurden.
2007 entstand ein Kompromissvorschlag, der - mehrfach
modifiziert - die Grundlage des Verhandlungspaketes
vom Juli 2008 bildet. Dieses betrifft - erganzt durch eine
Novellierung vom Dezember 2008 - grob die folgenden
Bereiche.

Interne Stiitzungsmalnahmen missen, insbesondere fiir
Industrieldnder, weiter eingeschriankt werden. Dies be-
trifft vor allem die gelbe Box. Wahrend fiir die blaue Box
ergebnisbezogene Obergrenzen vorgesehen sind, sollen
die Kriterien fur die griine Box, in die mittlerweile auch
fast alle landwirtschaftlichen Direktzahlungen der EU fal-
len, verscharft werden. Fir Entwicklungslander gelten
Ausnahmen bzw. geringere Kiirzungen.

Im Bereich Marktzugang werden die derzeit gebundenen
Z6lle in Béander eingeteilt und so gesenkt, dass die hochs-
ten am stdrksten zu reduzieren sind. Fur Entwicklungs-
linder fallen die Senkungen geringer aus und die Zoll-
bander sind entsprechend breiter. Ferner soll eine Zoll-
vereinfachung (Umwandlung komplexer in einfache so-
wie spezifischer in Wertzolle) stattfinden.

Alle WTO-Mitglieder (Industrie- und Entwicklungslander)
konnen bis zu 4 % ihrer Tariflinien als sensible Agrarpro-
dukte einstufen, fiir die niedrigere Zollsenkungen gelten.
Diese sind aber durch entsprechende Vorzugszollkontin-
gente in Hohe von 4 % des Inlandsverbrauchs auszuglei-
chen. Die im Agreement on Agriculture der Uruguay-
Runde vereinbarte spezielle Schutzklausel, die bestimm-
ten WTO-Mitgliedern erlaubt, ihre Zolle auf festgelegte
Erzeugnisse zu erhohen, wenn die Importe eine bestimm-
te Schwelle tiberschreiten, soll innerhalb von sieben Jah-
ren abgeschafft werden.
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Entwicklungslander konnen dartiber hinaus eine be-
stimmte Anzahl von Zolltariflinien als spezifische Pro-
dukte auf Grundlage bestimmter Kriterien (Bedeutung fur
Nahrungsmittelsicherheit, Erndhrungssicherung, landli-
che Entwicklung u.a.) deklarieren. Fiir diese gelten nied-
rigere Zollsenkungen. Ferner soll ein neuer spezieller
Schutzmechanismus Entwicklungslandern ftr alle Pro-
dukte zum Schutz vor tempordren Marktstérungen die
zeitweise Anhebung von Zollen Gber das in der Doha-
Runde gebundene Niveau hinaus erlauben, wenn die
Einfuhrmengen zu stark ansteigen bzw. die Preise zu
stark sinken.

Im Bereich Exportwettbewerb sollen samtliche Formen
von Exportsubventionen, darunter auch Exportkredite,
kommerzielle Nahrungsmittelhilfe sowie Malnahmen
staatlicher Handelsunternehmen (Exportstaatshandelsun-
ternehmen bzw. Exportmonopole) bis 2013 abgeschafft
werden. Fiir Entwicklungslander sollen lingere Uber-
gangsfristen und flexiblere Verpflichtungen gelten.

Streitpunkte - Bei den meisten dieser Punkte wurde bei
den Verhandlungen 2008 eine Anndherung erzielt. Letzt-
lich scheiterte eine Einigung aber an in einigen Berei-
chen immer noch unterschiedlichen Auffassungen. Dies
betrifft insbesondere den speziellen Schutzmechanismus
fir Entwicklungsldnder. Einzelne stark exportorientierte
Staaten (z.B. die USA und bestimmte Lander der Cairns-
Gruppe) fordern eine hohe Ausléseschwelle, so dass bei
einem darunter liegenden Anstieg der Einfuhren keine
zusatzlichen Zolle erhoben werden diirften. Andere Mit-
glieder (vor allem China und Indien) fordern dagegen ei-
ne niedrigere Ausloseschwelle, um die Schutzklausel
leichter und 6fter nutzen zu kénnen.

Perspektive - Wegen der erneuten Einstellung der Ver-
handlungen liegen nach wir vor keine endgultigen Er-
gebnisse vor und die gesamte Doha-Runde stockt. Zu
beachten ist, dass es hierbei bei weitem nicht nur um das
Kapitel Landwirtschaft, sondern auch um nicht-
agrarische Guter wie Industrieprodukte und Dienstleis-
tungen geht. Doch wird vor dem Hintergrund einer Ge-
samtpaketlosung eine weiter gehende Liberalisierung des
Handels in diesen Bereichen wohl nur durch einen er-
folgreichen Abschluss der Agrarverhandlungen gelingen.
Gerade viele Schwellenlander (darunter v.a. Indien, Bra-
silien und China), die fir die Industrie- und Dienstleis-
tungssektoren der Industrielinder bedeutende Wachs-
tumsmarkte bilden, machen die Offnung ihrer Markte fiir
diese Sektoren vom Abbau der Agrarprotektion in den
entwickelten Lidndern abhdngig. Ein erfolgreicher Ab-
schluss der gesamten Doha-Runde mit dem Ergebnis ei-
ner weitergehenden Liberalisierung des Welthandels
wiirde somit gerade vor dem Hintergrund der weltweiten
Wirtschafts- und Finanzkrise einen wichtigen konjunktu-
rellen Impuls setzen.
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1.4 Reformen der gemeinsamen Agrarpoli-
tik der EU

Die Ziele der Gemeinsamen Agrarpolitik wurden in den
Romischen Vertragen (1957) festgelegt:

* Die Produktivitdt der Landwirtschaft durch Forderung
des technischen Fortschritts, Rationalisierung der
landwirtschaftlichen Erzeugung und den bestmogli-
chen Einsatz der Produktionsfaktoren, insbesondere
der Arbeitskrifte, zu steigern;

* der landwirtschaftlichen Bevolkerung, insbesondere
durch Erhéhung des Pro-Kopf-Einkommens der in der
Landwirtschaft titigen Personen, eine angemessene
Lebenshaltung zu gewahrleisten;

» die Mirkte zu stabilisieren;
 die Versorgung sicherzustellen;

« fur die Belieferung der Verbraucher mit Nahrungsmit-
teln zu angemessenen Preisen Sorge zu tragen.

Dort wurde auch die Schaffung einer gemeinsamen Or-
ganisation der Agrarmarkte (GMO) festgelegt, die folgen-
de Organisationsformen aufweist:

+ gemeinsame Wettbewerbsregeln;

* bindende Koordinierung der verschiedenen einzel-
staatlichen Marktordnungen;

+ eine europdische Marktordnung.

1962 wurde fiir den gemeinsamen Agrarmarkt drei
Grundsatze festgelegt:

* Einheit des Marktes, d.h. der freie Verkehr landwirt-
schaftlicher Erzeugnisse im Bereich der Mitgliedstaa-
ten. Fir die Organisation des Binnenmarktes sollten
tberall in der EU die gleichen Instrumente und Me-
chanismen angewandt werden;

» Gemeinschaftspriferenz, d.h., dass die Agrarprodukte
der EU bei der Vermarktung Vorrang und einen Preis-
vorteil gegeniiber importierten Produkten haben; dies
bedeutet auch den Schutz des Binnenmarktes vor
Niedrigpreisprodukten aus Drittlandern und vor gro-
Beren Schwankungen des Weltmarktes;

 finanzielle Solidaritit, d.h. alle Ausgaben im Rahmen
der Gemeinsame Agrarpolitik der EU (GAP) werden
vom Gemeinschaftshaushalt getragen.

Die Gemeinsame Agrarpolitik der EU ist seit ihrer Verab-
schiedung 1960 vielfach reformiert worden. Einige wich-
tige Meilensteine mit ihren jeweiligen Zielen waren:

« Mansholt-Plan (1968): Verringerung der landwirt-
schaftlichen Erwerbsbevolkerung und die Forderung
groBerer, effizienterer landwirtschaftlicher Betriebe.
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o, StrukturmaBBnahmen” (1972) und Griinbuch ,Per-
spektiven der Gemeinsamen Agrarpolitik” (1985): Be-
kampfung der Uberproduktion.

+ ,Leitlinie fiir die Agrarausgaben” (1988): Begrenzung
der Agrarausgaben.

* ,MacSharry Reform” (1992): Senkung der Agrarprei-
se (Getreide, Olsaaten und Rindfleisch), Flachenstill-
legungen, Ausgleichszahlungen fur die entstandenen
Einkommensverluste (Flichenprimien, hohere Pra-
mien fir Bullen, Mutterkiihe und Mutterschafe), For-
derung von Marktmechanismen, Erfiillung von GATT-
Forderungen und Einfihrung von Umweltschutzmal-
nahmen.

* Agenda 2000 (1999): Weitere Starkung der Wettbe-
werbsfahigkeit, Einfithrung einer Politik fur den land-
lichen Raum, Weiterentwicklung der UmweltmaR-
nahmen, Sicherung angemessener Einkommen fiir die
Landwirte, Vorbereitung der EU auf die Osterweite-
rung, Starkung der Position der EU bei den WTO-
Verhandlungen, Einfithrung von MaBnahmen zur For-
derung von Lebensmittelsicherheit und Qualitit so-
wie die Stabilisierung der Agrarausgaben auf dem Ni-
veau von 1999.

Die Umsetzung der Ziele erfolgte durch eine Senkung
der Interventionspreise (Getreide, Rindfleisch und
Milch), die Erhéhung der Ausgleichszahlungen (Ge-
treide, mannliche Rinder), die Einfihrung einer
Schlachtpramie fir alle Rinder, die Einfihrung von
Ausgleichszahlungen bei Milch, die Anpassung der
Olsaatenpramien an die Getreidepramien und die Er-
hohung der Milchquoten. Die Laufzeit der in der A-
genda 2000 beschlossenen Reformen ging von 2000
bis 2006.

* Halbzeitbewertung (,Midterm Review*) (2003):
Fortsetzung und Beschleunigung der Agenda 2000-
MaBnahmen bei gleichzeitiger Begrenzung der EU-
Agrarausgaben. Aullerdem sollten die offentlichen
Ausgaben flr den Agrarsektor besser gerechtfertigt
werden. Die landwirtschaftlichen Einkommen sollten
weiter gestlitzt werden, da die Landwirtschaft Gegen-
leistungen in Form von sicheren Lebensmitteln, einer
intakten Umwelt, der Einhaltung von Tierschutzaufla-
gen, der Landschaftspflege und der Erhaltung des kul-
turellen Erbes erbringt. Die Agrarpolitik sollte entbii-
rokratisiert werden, gleichzeitig sollten die Landwirte
in die Lage versetzt werden, marktangepasster zu
produzieren. Fur die Europaischen Verbraucher und
die Steuerzahler sollte die Halbzeitbewertung mehr
Wirtschaftlichkeit bringen.

o Health Check (Gesundheitscheck) (2008): Damit
verfolgt die EU-Kommission eine Anpassung der EU-
Agrarpolitik. Er dient zur ,Feinabstimmung” der Re-
formen von 2003 und tragt zur Diskussion Uber die
kinftigen Schwerpunkte im Bereich Landwirtschaft
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bei, damit besser auf die Herausforderungen und
Chancen einer EU mit 27 Mitgliedstaaten eingegan-
gen werden kann.

*  Vertrag von Lissabon (1.12.2009): Besonders heraus-
ragend ist die Mitbestimmung des Europdischen Par-
laments bei der Gesetzgebung. Die EU-Landwirt-
schaftsminister sind kiinftig gezwungen, sich mit den
Mitgliedern des Europaparlaments bei der Gesetzge-
bung zu einigen. Auch bei der zukiinftigen Entwick-
lung der Agrarpolitik wirkt das Parlament verstarkt
mit. Zur Durchfihrung der Agrarpolitik erldsst die
Kommission Vorschlage. Konkrete Agrarpreise und
Beihilfen erlasst der Rat.

1.5 Halbzeitbewertung 2003

Luxemburger Beschliisse - 2003 verstindigte sich der
EU-Agrarministerrat auf einen Systemwechsel und eine
umfassende Reform der gemeinsamen Agrarpolitik (GAP)
ab dem Jahr 2005 mit einer Gultigkeit bis 2013. Mit den
Beschliissen wurde wber die urspriinglich geplante
,Halbzeitbewertung” weit hinausgegangen. Die Agenda
2000, die eigentlich bis 2006 gelten sollte, wurde damit
zu grollen Teilen Uberholt. Zentrale Punkte der GAP-
Reform waren:

» Die ,Entkopplung” der Ausgleichszahlungen von der
Erzeugung;

¢ die Bindung der Ausgleichszahlungen an die Einhal-
tung von Vorschriften in den Bereichen Umwelt, Fut-
termittel- und Lebensmittelsicherheit sowie Tierge-
sundheit und Tierschutz (,Cross Compliance”);

» die Kurzung der Ausgleichszahlungen (,obligatori-
sche Modulation” und ,finanzielle Disziplin“);

» der Ausbau der ,zweiten Siule” (Férderung der land-
lichen Entwicklung);

Entkopplung - Dies war der umfassendste Neuansatz der
Reform. Die bisher an die Erzeugung gebundenen Zah-
lungen wurden ganz oder teilweise durch produktions-
unabhingige (entkoppelte) Einkommenszahlungen er-
setzt. Die Ausgleichszahlungen wurden von ihrer bishe-
rigen Bemessungsgrundlage (z.B. je Tier oder je ha An-
baufliche einer bestimmten Kultur, z.B. Weizen) entkop-
pelt und als direkte ,Betriebspramie” gewahrt.

Ziel der Entkopplung ist die Vermeidung von Produkti-
onsanreizen durch die Ausgleichszahlungen. Da nun die
Deckungsbeitrage ohne Pramien mafgeblich fir die Be-
triebsorganisation sind, wird sich die Produktion stirker
am Markt orientieren. Gleichzeitig sollen die Einkommen
der Landwirte weiter gestiitzt werden.

Die entkoppelten Pramien wurden in Zahlungsanspriiche
umgewandelt, die unabhingig von der Fliche verkauft
oder mit Fliche verpachtet werden kénnen. Zu ihrer
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jahrlichen Einlosung muss beihilfefahige Flache und de-
ren Pflege (keine Produktionsverpflichtung) nachgewie-
sen werden.

Entkoppelt wurden die Preisausgleichszahlungen fiir A-
ckerkulturen (Getreide, Olsaaten, EiweiRpflanzen, Stillle-
gung), die Tierpramien sowie die Ausgleichszahlungen
far Milch. Nicht betroffen sind Zahlungen der ,zweiten
Saule” der EU Agrarpolitik, z.B. die Ausgleichszulage fur
benachteiligte Gebiete und Agrarumweltzahlungen (z.B.
MEKA, KULAP).

Die EU hatte den Mitgliedstaaten Spielraume bei der
Gestaltung und beim Grad der Entkopplung eingeraumt.
Die Mitgliedstaaten nutzen die von der EU gewihrten
Spielrdume sehr unterschiedlich: So schopfen einige
Staaten die Entkopplung der Direktzahlung voll aus (z.B.
Deutschland, GroRbritannien), andere lassen Teile der
Tierpramien gekoppelt (z.B. Osterreich, Danemark). Es
gibt auch Lander, die bei Tier- und Ackerpramien eine
Teilkopplung belassen (z.B. Frankreich).

Die EU gab zwei alternative Modelle fir die Verteilung
der neuen Zahlungsanspriiche vor: Das Betriebsmodell,
bei dem nach betriebsindividueller Situation in einem
Referenzzeitraum (2000-2002) die neuen Zahlungsan-
spriiche zugeteilt werden, oder das Modell regionaler
Einheitspramien (Umlegung der individuellen Pramien-
anspriiche auf die Flache einer Region).

Die Einfiihrung der Betriebspramie erfolgte in der Mehr-
zahl der EU-Staaten 2005, einige verschoben die Einfiih-
rung auf 2006.

Das deutsche Kombimodell - Die nationale Umsetzung
der Entkopplung wurde in Deutschland zugunsten eines
,Kombimodells” entschieden, welches folgende Rege-
lungen enthilt:

* Vollstindige Entkopplung aller Direktzahlungen (au-
Ber Tabak und Hopfen).

« Die bisherigen Direktzahlungen im Ackerbau, die
Schlachtpramien fir Rinder und die Saatgutbeihilfen
sowie 50 % der Extensivierungszuschlige und 75 %
Starkekartoffelbeihilfen werden nach einem regionali-
sierten Durchschnittssatz auf die Acker- und Grin-
landflichen einschlieBlich bisher nicht pramienbe-
rechtigter Anbauflachen fiir Obst, Gemuse und Spei-
sekartoffeln verteilt.

Die Ackerpramie wird so bemessen, dass die bisherigen
Direktzahlungen im Ackerbau auf alle Ackerflichen um-
verteilt werden. Der ,regionalisierte” Teil der Tierpramien
(Schlachtpramie, 50 % des Extensivierungszuschlages)
wird rechnerisch auf die Dauergriinlandflichen verteilt
werden. Dies ergibt im Bundesschnitt den Betrag von
79 €/ha Dauergrinland und 301 €/ha Ackerfliche. Fiir
Baden-Wirttemberg betragen die regionalisierten Pra-
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mien ca. 73 €/ha Dauergriinland und ca. 306 €/ha A-
ckerflache. Fiir Bayern ergibt sich eine regionalisierte
Dauergriinlandprimie von rund 88 €/ha und eine Pramie
fur die Ackerfldche in Hohe von 298 €/ha.

Betriebsindividuelle , Top-Ups“ - Die anderen Direktzah-
lungen (Bullenprimien, Mutterkuhpramien, Schlacht-
pramie fiir Kilber, Milchprimie, Schafe und Ziegen, Tro-
ckenfutter, 50 % der Extensivierungszuschlage, 25 %
Starkekartoffelbeihilfen und 40 % der Tabakzahlungen ab
2006) werden nach betriebsindividuellem Malstab ge-
wihrt. Sie werden als Zuschlag auf die Betrige fiir Acker-
und Grinlandflichen gezahlt, nicht jedoch auf Stillle-
gungsflichen. Die regionalen Pramienteile und die be-
triebsindividuellen Primienteile (,Top-Ups“) werden zu
einem einzigen Zahlungsanspruch je ha vereinigt.

Ab 2010 erfolgt ein schrittweises Abschmelzen der , Top-
Ups” und die Angleichung der Acker- und Griinlandpra-
mien zu einer einheitlichen Flichenpriamie.

Die Angleichung der Zahlungsanspriiche erfolgt durch
den Abbau der betriebsindividuellen ,Top-Ups” in 4
Schritten (2010: -10 %, 2011: -30 %, 2012: -60 % und
2013: -100 %). 2013 betrdgt die einheitliche Flachen-
pramie (Acker- und Griinland) in Baden-Wiirttemberg
dann ca. 302 €/ha und in Bayern ca. 340 €/ha.

,Cross-Compliance” - (Uberkreuz-Verpflichtung = Ein-
haltung bestimmter Grundanforderungen). Prdmienzah-
lungen werden in vollem Umfang nur noch bei der Erfil-
lung bestimmter Auflagen in den Bereichen Umwelt-
schutz, Lebensmittelsicherheit, Gesundheit von Tieren
und Pflanzen, Tierschutz, bei Erhaltung aller Flachen in
gutem landwirtschaftlichen und 6kologischen Zustand
und bei Erhaltung eines bestimmten Griinlandanteils ge-
wahrt.

Neues Betriebsberatungssystem - Die Mitgliedstaaten
missen bis 2007 ein Betriebsberatungssystem anbieten,
das die Einhaltung von Standards hinsichtlich der Sicher-
heit und Qualitdt von Lebensmitteln zum Ziel hat.

Modulation - Die Direktzahlungen werden ab 2005 jihr-
lich gekirzt, um die so eingesparten Betrdge tber den
EU-Haushalt fir MaBnahmen zur ldndlichen Entwicklung
umzuschichten. Neben der Produktion (,,1. Sdule”) sollen
damit MaRnahmen der landlichen Entwicklung (,2. Sau-
le“) finanziell starker unterstiitzt werden.

Die umgeschichteten Betrage verbleiben in dem betref-
fenden EU-Mitgliedstaat, in Deutschland in den jeweili-
gen Bundeslindern. Der Umfang der Kiirzungen der Di-
rektzahlungen steigt an (2005: 3 %, 2006: 4 %, ab 2007:
5 %). Unter 5.000 € pro Betrieb erfolgt keine Kirzung
(Freibetrag). In Baden-Wirttemberg betrug die durch-
schnittliche Kirzung je Betrieb ab 2007 ca. 260 €. Die
durchschnittliche Kiirzung der von der Modulation be-
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troffenen Betriebe machte in Bayern 817 € je Betrieb
aus.

Degression - Werden ab 2007 bestimmte finanzielle O-
bergrenzen des EU-Haushalts tberschritten, kbnnen die
Pramien zusatzlich gekirzt werden.

1.6 Health-Check 2008

Am 20. November 2008 erzielten die Landwirtschaftsmi-
nister der EU eine politische Einigung tber den GAP-
Gesundheitscheck. Mit dem sogenannten ,Gesundheits-
check” soll die GAP modernisiert, vereinfacht und von
unnotigem Ballast und noch verbleibenden Beschrin-
kungen befreit werden, so dass die Landwirte besser auf
Marktsignale reagieren konnen und fiir neue Herausfor-
derungen gerstet sind.

Zu den Malnahmen, tber die Ende 2008 Einvernehmen
erzielt wurde, gehoren die Abschaffung der Flachenstill-
legung, die schrittweise Anhebung der Milchquoten bis
zu ihrem endgiiltigen Wegfall im Jahr 2015 und die
Umwandlung der Marktintervention in ein reines Sicher-
heitsnetz. Aullerdem wird die Modulation erhoht, d.h.
die Direktzahlungen an die Landwirte werden gekirzt
und die dadurch frei werdenden Mittel in den Fonds fiir
die Entwicklung des landlichen Raums (ELER) eingestellt.
Aus diesem Fonds kénnen Malnahmen finanziert wer-
den, die der EU-Landwirtschaft helfen, besser auf neue
Herausforderungen und Chancen etwa in den Bereichen
Klimawandel, Wassermanagement, Schutz der biologi-
schen Vielfalt und Erzeugung von Bioenergie zu reagie-
ren. Die Mitgliedstaaten erhalten auerdem die Moglich-
keit, Milchbauern in schwierig zu bewirtschaftenden Re-
gionen bei der Anpassung an die neue Marktlage zu hel-
fen.

Die MaBnahmen im Einzelnen:

* Auslaufen der Milchquotenregelung - Da die Milch-
quotenregelung im April 2015 auslduft, wird die
Quote Uber finf Jahre von 2009/10 bis 2013/14 um
jeweils 1 % aufgestockt, um ein ,soft landing” zu er-
moglichen. Fur ltalien wird die Quote bereits
2009/10 in einem Schritt um 5 % erhoht. 2009/10
und 2010/11 missen Landwirte, die ihre Quote um
mehr als 6 % Uberschreiten, eine Abgabe zahlen, die
um 50 % uber der normalen Sanktion liegt. In den
Jahren 2010 und 2012 soll allerdings eine Uberprii-
fung stattfinden, ob die Marktsituation eine weitere
Quotenerh6hung zuldsst.

* Entkoppelung der Stiitzungszahlungen - Bei der GAP-
Reform wurden die direkten Beihilfen entkoppelt,
d.h., die Zahlungen waren nicht mehr an die Produk-
tion eines bestimmten Erzeugnisses gebunden. Meh-
rere Mitgliedstaaten haben sich allerdings daftir ent-
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schieden, bestimmte an die Produktion gekoppelte
Zahlungen beizubehalten, die nun aber ebenfalls ent-
koppelt und in die Betriebspramienregelung einbezo-
gen werden. Ausnahmen sind die Mutterkuhpramie
und die Pramie fir Schaf- und Ziegenfleisch, hier
konnen die Mitgliedstaaten die gekoppelte Stiitzung
in der derzeitigen Hohe beibehalten.

Hilfen fiir Sektoren mit besonderen Problemen (so
genannte ,Artikel 68“-MaBnahmen) - Derzeit konnen
die Mitgliedstaaten 10 % des jedem Sektor entspre-
chenden Anteils der nationalen Obergrenze fiir Di-
rektzahlungen einbehalten und in dem betreffenden
Sektor fur UmweltschutzmaBnahmen oder MafRnah-
men zur Verbesserung der Qualitit und der Vermark-
tung landwirtschaftlicher Erzeugnisse einsetzen. Hier
wird es kinftig mehr Flexibilitit geben. Die Mittel
missen nicht mehr in denselben Sektor zuriickflie-
Ren, sondern kénnen zur Verfiigung gestellt werden,
um Nachteile in bestimmten Regionen auszuglei-
chen, die auf die Erzeugung von Milch, Rindfleisch,
Schaf- und Ziegenfleisch sowie Reis spezialisiert sind,
oder um Anspriiche in Bereichen aufzustocken, die
unter Umstrukturierungs- und/oder Entwicklungspro-
gramme fallen. Weitere Einsatzmoglichkeiten sind
MaRnahmen im Bereich des Risikomanagements, et-
wa Ernteversicherungsregelungen, die bei Naturka-
tastrophen greifen oder Fonds auf Gegenseitigkeit, die
beim Ausbruch von Tierseuchen helfen.

Zusitzliche Mittel fiir die Landwirte der EU-12 (neue
Beitrittslinder) - Die EU-12 erhalten 90 Mio. €, die
ihnen die Anwendung von Artikel 68 der Verordnung
so lange erleichtern sollen, bis alle Landwirte in den
betreffenden Mitgliedstaaten Direktzahlungen erhal-
ten.

Verwendung nicht ausgegebener Mittel - Die Mit-
gliedstaaten, die die Betriebspramienregelung an-
wenden, konnen derzeit nicht ausgegebene Mittel aus
ihrem nationalen Finanzrahmen entweder fir Artikel
68-Mallnahmen verwenden oder auf den Fonds fir
die Entwicklung des landlichen Raums tbertragen.
Die Agrarminister von Bund und Lindern haben sich
auf einer Sonder-Agrarministerkonferenz einvernehm-
lich dafiir ausgesprochen, dass diese Mittel im Rah-
men der 2. Sdule eingesetzt werden sollen.

Weniger Mittel fiir Direktzahlungen, mehr fiir die
Entwicklung des landlichen Raums - Derzeit werden
alle Direktzahlungen in Hohe von tber 5.000 EUR
jahrlich um 5 % gekirzt und der betreffende Betrag
wird in den Haushalt fiir die Entwicklung des landli-
chen Raums (ELER) eingestellt. Dieser Prozentsatz
wird bis 2012 schrittweise auf 10 % aufgestockt. Bei
Zahlungen von tber 300.000 EUR jahrlich wird ein
zusatzlicher Abschlag von 4 % vorgenommen. Die
Spitzenrate betragt somit 2012 insgesamt 14 %. Die
Mitgliedstaaten konnen diese Mittel fiir die Aufsto-
ckung von Programmen in den Bereichen Klimawan-
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del, erneuerbare Energien, Wassermanagement und
Erhaltung der biologischen Vielfalt, fiir Innovationen
in diesen vier Bereichen und fur flankierende MaR-
nahmen im Milchsektor verwenden. Die EU kofinan-
ziert die transferierten Mittel zu 75 % bzw. in Kon-
vergenzregionen mit einem niedrigeren durchschnitt-
lichen BIP zu 90 %.

* Beihilfen fiir Junglandwirte - Die Investitionsbeihilfen
fur Junglandwirte im Rahmen der Entwicklung des
landlichen Raums werden von 55.000 EUR auf
70.000 EUR aufgestockt.

» Abschaffung der Flichenstilllegung - Kiinftig sind
Landwirte in der pflanzlichen Erzeugung von der
Pflicht befreit, 10 % ihrer Flichen stillzulegen, was zu
einer Erhohung ihres Produktionspotenzials fiihren
wird.

* Cross Compliance - Die Zahlungen an die Landwirte
sind an die Einhaltung von Qualititsstandards in den
Bereichen Umweltschutz, Tierschutz und Lebensmit-
telqualitat gebunden. Landwirte, die sich nicht an
diese Anforderungen halten, missen mit einer Kar-
zung der Zahlungen rechnen. Diese so genannte
Cross Compliance-Regelung soll vereinfacht werden,
d.h., bestimmte Standards, die nicht relevant sind o-
der nicht unter die Verantwortung der Betriebsinhaber
fallen, werden gestrichen. Gleichzeitig wird es neue
Anforderungen geben, um den Umweltnutzen der
Flachenstilllegung zu erhalten und das Wassermana-
gement zu verbessern.

* Interventionsmechanismen - Die Instrumente zur An-
gebotssteuerung sollen sich nicht negativ auf die Fa-
higkeit der Landwirte auswirken, auf Marktsignale zu
reagieren. Die Intervention wird daher fiir Schweine-
fleisch abgeschafft und fiir Gerste und Sorghum auf
Null festgesetzt. Fiir Brotweizen sind Interventionsan-
kdufe ab dem 1. Juli 2010 wihrend des Interventions-
zeitraums fiir eine Menge von bis zu 3 Mio. t zu ei-
nem Preis von 101,31 €/t moglich. Fir dartiber hi-
nausgehende Mengen erfolgt der Ankauf im Rahmen
von Ausschreibungen. Fir Butter und Magermilch-
pulver belaufen sich die Hochstmengen auf 30.000 t
bzw. 109.000 t, fir dariiber hinausgehende Mengen
erfolgt der Ankauf ebenfalls im Rahmen von Aus-
schreibungen.

» Sonstige MaBnahmen - Eine Reihe kleinerer Stiit-
zungsregelungen wird entkoppelt und ab 2012 in die
Betriebspramienregelung  einbezogen.  Aullerdem
wird die Pramie fir Energiepflanzen ab 2010 abge-
schafft.

1.7 EU-Erweiterung

Historie der Erweiterung - Seit Griindung der EG durch
die sechs Griinderstaaten Deutschland, Frankreich, Bel-
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gien, Luxemburg, Niederlande und ltalien im Jahr 1952
hat es sechs Erweiterungsrunden gegeben.

e 1973 Beitritt von Grolbritannien, Irland und Dine-
mark (EU-9)

e 1981 Beitritt von Griechenland (EU-10)

* 1986 Beitritt von Spanien und Portugal (Stiderweite-
rung) (EU-12)

o 1995 Beitritt von Schweden, Finnland und Osterreich
(Norderweiterung) (EU-15)

* 2004 Beitritt von Estland, Zypern, Lettland, Litauen,
Ungarn, Malta, Polen, Slowenien, der Tschechischen
Republik und der Slowakei (EU-25)

* 2007 Beitritt von Bulgarien und Rumanien (EU-27)

Durch den Beitritt dieser beiden Staaten am 1. Januar
2007 ist die Einwohnerzahl der EU auf circa 490 Mio.
angestiegen.

Beitrittskriterien - Die Europdische Union ist gemdss Ar-
tikel 49 des Vertrags tiber die Europaische Union eine of-
fene Union. Jedes europdische Land kann Antrag auf Mit-
gliedschaft stellen. Uber den Aufnahmeantrag muss der
Rat einstimmig und mit Zustimmung des Europdischen
Parlaments beschliefen. Uber die Modalititen und Be-
dingungen des Beitritts wird ein Beitrittsvertrag abge-
schlossen, der der Ratifikation durch alle EU-
Mitgliedstaaten bedarf.

Als Bedingungen fiir einen Beitritt hatte die EU 1993 drei
Gruppen von Kriterien formuliert, die sogenannten ,Ko-
penhagener Kriterien”, die alle Beitrittslander erfiillen
missen:

e Das ,politische Kriterium”: Institutionelle Stabilitit,
demokratische und rechtstaatliche Ordnung, Wah-
rung der Menschenrechte sowie Achtung und Schutz
von Minderheiten.

» Das ,wirtschaftliche Kriterium”: Eine funktionsfihige
Marktwirtschaft und die Fahigkeit, dem Wettbe-
werbsdruck innerhalb des EU-Binnenmarktes stand-
zuhalten.

» Das ,Acquis-Kriterium”: Die Fahigkeit, sich die aus
einer EU-Mitgliedschaft erwachsenden Verpflichtun-
gen und Ziele zu eigen zu machen, das heifst: Uber-
nahme des gemeinschaftliche Regelwerkes, des ,ge-
meinschaftlichen Besitzstandes” (Acquis communau-
taire, ungefdhr 80.000 Seiten Rechtstexte).

Mitgliedschaft und Ubergangsfristen - Die 12 neuen Bei-
trittslinder wurden 2004 bzw. 2007 vollwertige EU-
Mitglieder. Damit gilt auch in diesen Staaten prinzipiell
das EU-Recht. Nicht alle Regelungen wurden sofort -
bernommen, fiir einige Bereiche gibt es Ubergangsfristen.
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Die wichtigsten Regelungen werden im Folgenden auf-
gezeichnet.

* Grenzkontrollen - Es gilt unmittelbar der gemeinsame
europdische Binnenmarkt; alle Warenkontrollen sind
entfallen. EU-Biirger konnen sich frei in der Union
bewegen. Sie brauchen aber fiir die Grenzen zu den
neuen Mitgliedstaaten einen giiltigen Personalausweis
oder Reisepass, da die neuen EU-Linder nicht im
Schengener Abkommen sind. Die Personenkontrollen
an den Grenzen zwischen alten und neuen Mitglied-
staaten entfallen erst, wenn die neuen Mitgliedstaaten
ihre Grenzsicherung nach dem Schengener Standard
nachweisen konnen.

e Zoll - Die neuen Mitgliedslander gehéren zum EU-
Binnenmarkt. Somit entfallen Warenkontrollen an der
Grenze. Da es jedoch weiterhin Einfuhrverbote und
-beschrankungen (Waffen, Betiaubungsmittel, Tabak)
gibt, hat beispielsweise der deutsche Zoll in der Nihe
der Ostgrenze mobile Kontrollgruppen eingerichtet,
die Schmuggel unterbinden sollen.

* Arbeitsmarkt - Prinzipiell haben EU-Birger in der EU
die freie Ortswahl des Arbeitsplatzes. Die Zuwande-
rung von Arbeitskrdften aus den neuen Mitgliedstaa-
ten kann fiir maximal 7 Jahre durch die Vergabe von
Arbeitserlaubnissen begrenzt werden. Mit Ausnahme
Irlands, Schwedens und Grolbritanniens begrenzen
die bisherigen EU-Mitgliedstaaten die Zuwanderung
von Arbeitskréiften aus den neuen Mitgliedstaaten ftr
zunichst zwei Jahre. Deutschland nutzt die maximal
mogliche Sperrzeit von sieben Jahren.

* Erwerb von Grundeigentum - Es gilt auch der freie
Kapitalerwerb. Beschrankungen gibt es beim Erwerb
von Agrar- oder Forstland. Hier haben die neuen
Linder mit Ausnahme Maltas, Zyperns und Slowe-
niens eine Schutzfrist von sieben Jahren, Polen von
zwolf Jahren. Fir Landwirte gibt es Sonderregelun-
gen, die eine Pacht erméglichen.

» Erwerb von Wohneigentum - Deutsche konnen in
den neuen Mitgliedstaaten eine Eigentumswohnung
bzw. ein Einfamilienhaus - z.B. zum Zweck eines Al-
terssitzes - erwerben, sofern es sich dabei nicht um
eine Zweit- oder Ferienwohnung handelt.

» Niederlassungsrecht von Firmen - Selbststindige und
Firmen konnen sich in den Bewerberldndern dauer-
haft niederlassen. Umgekehrt kénnen auch Selbst-
standige aus den Beitrittslindern in den Landern der
EU eine Niederlassung griinden.

* Einfiihrung des Euro - Es gelten bis auf weiteres die
nationalen Wahrungen. Voraussetzung fiir die Einfih-
rung des Euro ist neben der Erfilllung aller Maastricht-
Kriterien auch eine zweijihrige Mitgliedschaft im Eu-
ropaischen Wechselkursmechanismus Il, der den na-
tionalen Wihrungen nur noch eine Schwankung zum
Euro von £15 % erlaubt. 2007 hat Slowenien den Eu-
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ro eingefihrt, zum 1.1.2008 Malta und Zypern und
zuletzt am 1.1. 2009 die Slowakei. Damit ist der Euro
in 16 der 27 EU-Staaten offizielles Zahlungsmittel.

Weitere Beitrittskandidaten - Die EU vergibt den offiziel-
len Status Beitrittskandidat an Staaten, die einen entspre-
chenden Antrag gestellt haben und die 1993 formulierten
Kopenhagener Kriterien erfillen.

Kroatien - Als erstes Land des westlichen Balkans hat
Kroatien 2003 einen Beitrittsantrag gestellt. Der Europai-
sche Rat im Dezember 2004 beschloss die Aufnahme
von Beitrittsverhandlungen ab Marz 2005, sofern das
Land vollstindig mit dem Internationalen Strafgerichtshof
fur das ehemalige Jugoslawien kooperiert. Nach Verzoge-
rungen begannen im Oktober 2005 die offiziellen Bei-
trittsverhandlungen. Ein erfolgreicher Abschluss der Bei-
trittsverhandlungen mit Kroatien im Jahr 2010 gilt als
wabhrscheinlich.

Mazedonien - Mazedonien hat im Marz 2004 einen EU-
Beitrittsantrag gestellt und seit 2005 den Status eines Bei-
trittskandidaten. Einen Termin fiir den Beginn von Bei-
trittsverhandlungen gibt es bisher nicht.

Tiirkei - Die Turkei ist seit 1999 Beitrittskandidat. Im Ok-
tober 2005 wurden die Verhandlungen tber den Beitritt
eroffnet. Das Ziel der Verhandlungen ist der Beitritt, je-
doch wird das Ergebnis nicht von vornherein garantiert.
Erst wenn die Turkei nach Abschluss der Verhandlungen
,europafihig” ist, d.h. ihre vertraglichen Verpflichtungen
sowie die europdischen Standards vollstandig erfullt,
wird die EU Gber ihre Aufnahme entscheiden. Eine wich-
tige Voraussetzung ist, dass der Kurdenkonflikt gelost ist.

Der mogliche Beitritt der Turkei wird kontrovers disku-
tiert. Kritiker lehnen die tirkische Mitgliedschaft wegen
der geographischen Lage, Menschenrechtsfragen und
okonomischer Bedenken ob der noch relativ niedrigen
Wirtschaftskraft und des Entwicklungsstandes ab. Befiir-
worter argumentieren, dass die Tirkei seit 500 Jahren ein
wichtiger Bestandteil der europdischen Geschichte ist
und sich seit 100 Jahren selbst als europaisch charakteri-
siert und an den westeuropdischen Staaten orientiert.

Potenzielle Beitrittskandidaten - Die EU benennt zurzeit
nur vier weitere potenzielle Beitrittskandidaten.
Albanien, Bosnien-Herzegowina, Montenegro und
Serbien konnten der EU vor 2020 beitreten, wenn ihre
O6konomische Situation sich verbessert und die ethni-
schen Spannungen abgebaut werden. Alle Linder haben
2006 bis 2008 mit der EU Stabilisierungs- und Assoziie-
rungsabkommen (SAA) abgeschlossen, welche als erster
Schritt zu einem Beitritt gesehen werden. Dadurch wer-
den sie politisch und wirtschaftlich an die EU gebunden
und man erhofft sich hohere Stabilitit, bevor Beitrittsge-
sprache begonnen werden. Im Dezember 2009 reichte
Serbien das EU-Beitrittsgesuch ein.
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Einen Sonderstatus hat seit 2008 die Ukraine. Sie bekun-
det, einen Beitritt zur EU anzustreben. Die EU verhandelt
mit ihr tber ein Assoziierungsabkommen. Zunichst geht
es jedoch um Reformen im Land.

Nach dem Beitrittsgesuch Islands haben die Aulenminis-
ter der EU der Kommission empfohlen, die Eignung fir
einen Beitritt des Landes zu prifen und damit den ersten
Schritt zur Aufnahme vollzogen.

Mitte Oktober 2009 hat die Kommission ihr jahrliches
Strategiepapier zur EU-Erweiterung verabschiedet. Darin
werden die Fortschritte der westlichen Balkanldnder und
der Tirkei betont. Daneben wird aufgezeigt, welche
Schritte noch zu vollziehen sind. Die Aufnahme von Bei-
trittsverhandlungen mit Mazedonien wurde empfohlen.
Bei Island haben die EU-Aufenminister der Kommission
empfohlen, die Eignung fiir den Beitritt zu bewerten und
damit den ersten Schritt zur Aufnahme vollzogen.

1.8 Erndhrungsverhalten

Verschiedene Faktoren beeinflussen das Erndhrungsver-
halten der Bevolkerung. Wichtige Gesichtspunkte sind
die Altersstruktur (wachsender Anteil dlterer Menschen)
und die Haushaltsstruktur (weiter zunehmende Anzahl
von Single-Haushalten).

Immer neue Lebensmittel versprechen dem Verbraucher
neben Genuss und Sattigung zusatzlichen Nutzen wie
Wohlbefinden und Gesundheit. Daneben werden Le-
bensmittel immer weiter entwickelt, so dass sie langer
frisch bleiben und weniger Zeit fuir die Zubereitung be-
notigt wird.

Folgende Trends sind zu beobachten:

» Convenience - Als Convenience werden alle Le-
bensmittel bezeichnet, die im Gegensatz zu her-
kommlichen Lebensmitteln vor dem Verkauf bearbei-
tet, vorbehandelt oder zubereitet werden. Schnellig-
keit der Zubereitung und Bequemlichkeit ist das
Hauptmotiv fiir Convenience.

Zu den beliebtesten Convenience-Produkten gehort
Tiefkiihlware. Nach einer Markterhebung des Deut-
schen Tiefkuhlinstituts Koln stieg der Gesamtabsatz
tiefgefrorener Produkte (ohne Speiseeis) von 1996 bis
2008 um 50 % auf 3,2 Mio. t. Pro Kopf wurden 2008
39 kg verbraucht. Der Umsatz belief sich auf 11
Mrd. €. Mengenmalige Hauptprodukte sind Backwa-
ren, Fleisch, Gemuse, Kartoffelerzeugnisse, Tiefkiihl-
gerichte, Fische und Pizzen.

Trotz des schlechten Images, das Convenience-
Produkte in den Augen der Verbraucher haben, ver-
wenden 97 % aller Haushalte diese Produkte. Beson-
ders negativ ist die Einstellung der Verbraucher ge-
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genlber der industriellen Verarbeitung und der Ver-
wendung von Zusatzstoffen. Der Grund fiir den trotz-
dem steigenden Verbrauch liegt in der einfachen und
schnellen Handhabung der Produkte, in kleineren
Haushalten sowie in dem riickldufigen Zeitaufwand
fir den Haushalt. Dies fuhrt zu einer verstarkten
Nachfrage nach komplementiren Handels- und Ver-
arbeitungsleistungen.

Kithlkost bzw. Chilled Food (gekiihlte Lebensmittel)
ist die Bezeichnung fiir industriell oder gewerblich
zubereitete Lebensmittel und Speisen aus dem Kiihl-
regal. Kihlkost wird nach England und Frankreich
auch im deutschen Handel immer populirer. Dieses
neue Marktsegment mit stark wachsendem Anteil soll
Frische und Convenience zusammenbringen. Die
Angebotspalette  reicht von fertig zubereiteten
(Obst-)Salaten, geputztem Gemiise, mariniertem
Fleisch oder frischer Pasta mit fertigen Saucen bis hin
zum Joghurt-Dessert. Im Unterschied zu Tiefkihlkost
oder Konserven besitzt Kithlkost nur eine relativ kurze
Haltbarkeit von mehreren Tagen bis zu wenigen Wo-
chen.

Functional Food - Lebensmittel sollen heute nicht nur
gut schmecken und den Hunger stillen, sie sollen
auch fir mehr Gesundheit und Wohlbefinden sorgen.
Die Gruppe der funktionellen Lebensmittel erfiillt die
Verbraucherbediirfnisse nach Gesundheit, Wellness
und Fitness, die in den letzten Jahren aufgekommen
sind.

Eine gesunde, ausgewogene Erndhrung hat fur den
korperbewussten Menschen einen immer hoheren
Stellenwert. Immer mehr natiirliche Lebensmittel
werden mit Gesundheitswirkungen kommuniziert.

Lifestyle- und Wellness-Produkte - Als weiterer Trend
dringen Lifestyle- und Wellness-Produkte in die
Markte und halten Einzug in den Convenience- und
Fast-Food-Bereich.

Laut A.C.Nielsen werden probiotische Milchgetrinke,
Wellness-Wasser, vitaminangereicherte Fruchtsifte,
Wellness-Flakes, cholesterinsenkende Margarine und
jodiertes Speisesalz regelmalig mit Gesundheitsvor-
teilen beworben.

Bei einem GroBteil der funktionellen Lebensmittel ist
der positive Nutzen wissenschaftlich nicht nachge-
wiesen. Doch auch in Zukunft wird der Trend zu die-
sen Lebensmitteln weiter gehen, z.B. finden laut
A.C.Nielsen 42 % der deutschen Haushalte Lebens-
mittel mit gesundheitsforderndem Nutzen ,gut”, 30 %
aller Haushalte achten beim Einkauf auch auf einen
gesundheitsférdernden Zusatznutzen der Produkte.

Novel Food - Novel Food oder neuartige Lebensmittel
sind Produkte, die durch industrielle Verarbeitung aus
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Tab. 1-4  Pro-Kopf-Verbrauch ausgewahlter Nahrungsmittel in Deutschland 10)

Pflanzliche Erzeugnisse 57/61 80/81 90/91 00/01 06/07 07/08"
in kg/Jahr

Getreide insgesamtl) 82,5 73,8 66,3 76,0 86,3 88,6
- Weizenmehl 57,0 49,2 53,8 58,7 63,9 63,7
- Roggenmehl 23,0 14,0 12,5 9,6 9,1 9,5
Gemuse® 50,3 64,2 81,0 94,0 89,0 90,4
Frischobst® 71,4 84,0 88,7 75,2 77,6 70,6
Kartoffeln 137,0 80,5 75,0 70,0 61,1 60,7
Zitrusfriichte 16,1 28,2 35,6 40,1 41,9 46,5
Zucker 29,7 35,6 34,5 35,3 31,9 33,7
Reis? 1,6 2,0 2,4 3,7 4,3 6,3
Honig 0,9 1,1 1,2 1,1 1,1 1,0
Speisehllsenfriichte 1,4 1,0 1,1 1,2 0,8 0,4
Tierische Erzeugnisse, Ole und Fette 57/61 1980 1990 2000 2007 2008"

in kg/Jahr

Fleisch insgesamt 63,8 102,0 100,3 90,7 89,8 88,4
- Schweine” 34,4 58,2 57,6 54,2 55,4 53,3
- Geflugel 3,9 9,9 12,4 16,0 17,8 18,8
- Rinder/Kalber® 18,9 24,7 23,1 14,0 12,7 12,5
- Innereien 4,3 5,6 57 3,8 0,8 0,8
- Sonstiges‘” 0,6 1,1 1,4 1,4 2,0 1,9
- Schafe/Ziegen? 0,3 0,9 1,1 1,2 1,0 1,0
- Pferde 0,4 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
- menschl. Verzehr'? . . 65,9 61,0 61,1 60,5
Konsummilch® 106,7 84,5 91,2 89,9 96,3 97,9
Kase” 7,3 13,7 18,5 21,2 22,3 22,3
sahne® 2,0 50 7,7 7,8 6,0 5,9
Kondensmilch 6,7 6,3 54 51 2,7 2,1
Pflanzliche Fette ® 12,8 14,3 14,5 18,9 15,3 15,5
- Speisesle™ . . 7.0 13,2 11,3 11,1
- Margarine™® 11,1 7.9 7.9 6,7 54 5,6
Eier und Eiprodukte 12,8 17,2 15,1 13,8 13,0 13,0
Tierische Fette © . 11,5 10,9 10,8 10,6 5,3
- Butter'” 6,6 7.1 6,6 6,8 6,4 6,4

1) einschl. Glucose und Isoglucose auf Getreidegrundlage

2) Geschalter und geschliffener Reis

3) einschl. nicht abgesetzter Mengen , einschl. inlandischer Verarbeitung u. Einfuhr von Erzeugnissen in Frischgewicht, einschl. tropische Friichte

4) Wild, Kaninchen

5) Konsummilch, einschl. Eigenverbrauch i.landw. Betrieben u. Direktverkauf sowie Buttermilcherzeugnisse , Sauermilch- u. Milchmischgetrénke, ab
2004 mit Sauermilch, Kefir-,Joghurt-,Milchmischerzeugnisse u. Milchmischgetrénke aus Sahne hergestellt.

6) 2004 ohne Sauermilch, Kefir-,Joghurt, Milchmischerzeugnisse u. Milchmischgetranke aus Sahne hergestellt.

7) einschl. Schmelzkase u. Schmelzkasezubereitungen (Produktgewicht)

8) Reinfett

9) Nahrungsverbrauch, Futter, industrielle Verwertung, Verluste

10)ab 1990/91 bzw. 1990 einschlieRlich neuer Bundeslander

10) einschl. Milchfett-u. Milchstreichfetterzeugnissen mit tatséchlichem Fettgehalt

12) Schéatzung des Bundesmarktverbandes fiir Vieh u.Fleisch

13)einschl. von der Erndhrungsindustrie verwendete Mengen, inclusive Fettanteile in ausgefiihrten Verarbeitungsprodukten

14) Enthélt Butter- u. Margarineerzeugnisse mit ihrem tatséchlichen Fettgehalt

Quellen: BMELV Stat. Monatsberichte, Ref. 425; BLE

herkommlichen Lebensmitteln geschaffen werden auch die Mehrzahl der Deutschen z.B. den gentech-
und die sich in ihren Eigenschaften deutlich von den nisch verdnderten Lebensmitteln kritisch gegeniiber-
traditionellen Lebensmitteln bzw. Ausgangssubstan- steht - die Tendenz ist steigend.

zen unterscheiden. Beispiele hierflr sind Fettersatz-
stoffe, Zuckeraustauschstoffe oder gentechnisch ver-

dnderte Lebensmittel. 1.9 Verbrauchsentwicklung
Bisher werden diese Produkte in Deutschland nur in Die Entwicklung der Nachfrage nach Nahrungsmitteln

gering.em MaBe nachgefragt, langfristig werden Novel  hingt von der Bevolkerungsentwicklung und vom
Food jedoch gute Marktchancen vorausgesagt. Wenn  vVerbrauch je Einwohner ab. Bei einer leicht riickldufigen
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Abb. 1-5  Pro-Kopf-Verbrauch ausgewahlter
Nahrungsmittel in Deutschland
kg/Kopf
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Quellen: BMELYV Stat. Monatsberichte, Ref. 425; BLE

Einwohnerzahl gehen von der Bevolkerungsentwicklung
keine Impulse aus. Bei weitgehender Sittigung der Nah-
rungsmittelmarkte und nur wenig preiselastischer Nach-
frage ist deshalb besonders das sich dndernde Ernih-
rungsverhalten wichtig.

£ 1-4 1-5 Der Verbrauch einzelner Nahrungsmit-
tel in Deutschland hat sich in den letzten Jahrzehnten er-
heblich verschoben. Von den 50er Jahren bis Ende der
80er Jahre ging durch die Wohlstandsentwicklung der
Trend weg von den kohlenhydratreichen pflanzlichen
Nahrungsmitteln, hin zu tierischen Veredlungsprodukten.
Gleichzeitig stieg durch die bessere Verfligbarkeit der
Verbrauch von Gemiise und Obst deutlich an.

In jiingster Zeit konnte sich der Verbrauch von Getreide
und Getreideprodukten wieder befestigen und liegt nun
sogar Uber dem Niveau der 50er Jahre. Weitere
Verbrauchszuwichse ergeben sich auch im Milchbe-
reich, wobei Kase und Joghurt als Alternativen zu Wurst
und Fleisch seit Jahren stark wachsen. 2008 legte auch
der Konsummilchverbrauch weiter zu. Der Verbrauch
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von Kartoffeln, der bis Mitte der 80er Jahre stark riicklau-
fig war, hat sich auf niedrigem Niveau stabilisiert.

Seit den 80er Jahren nimmt der Fleischverbrauch in Folge
der anhaltenden Gesundheitsdiskussion, aber auch aus
demografischen Griinden ab. Zum Riickgang haben in
den 90er Jahren auch die BSE-Krisen 1996 und 2000
beigetragen. Zwischen den Fleischarten haben sich er-
hebliche Verschiebungen ergeben. Rindfleisch ist im
Verbrauch in den letzten Jahren zwar wegen der BSE-
Diskussion, lingerfristig aber auf Grund seiner aufwandi-
geren Zubereitung und des hoheren Preises riicklaufig.
Gegeniiber 1980 hat sich der Rindfleischkonsum beinahe
halbiert. Gefligelfleisch liegt dagegen auch wegen der
einfachen und schnellen Zubereitung und der geringeren
Preise weiter im Trend und hat Rindfleisch mengenmaRig
um tber 50 % Uberfligelt. Der Verbrauch von Schweine-
fleisch nimmt entsprechend dem allgemeinen Trend ten-
denziell ebenfalls leicht ab.

1.10 Qualititssicherung

In der Land- und Erndhrungswirtschaft nehmen bei allen
Produkten und Produktionsprozessen die Qualititsan-
spriiche stiandig zu. In vielen Bereichen wird die Qualitit
auf allen Ebenen der Erzeugung, Verarbeitung und Ver-
marktung horizontal oder stufeniibergreifend gesichert.
Qualitdtssicherung und Qualitatsmanagement sind dabei
unterschiedliche Instrumente.

Qualititsmanagement - Das Qualitditsmanagement geht
Uber die Produkt-, Produktions-, Herstellungsqualitit so-
wie Prozesssicherheit hinaus und umfasst das ganze Un-
ternehmen. Das Qualititsmanagement schlieft neben
der Qualitatssicherung alle MaBnahmen (einschlieBlich
der Fithrung bzw. des Managements) zur kontinuierli-
chen Verbesserung der Unternehmensleistung ein. Unter
Einbeziehung der Kunden und Vorlieferanten sowie von
gesellschaftlichen Aspekten wird vom Total Quality Ma-
nagement gesprochen. Entsprechende Inhalte werden
zunehmend auch in betriebsspezifischen Qualititsmana-
gementsystemen nach DIN EN ISO 9001:2000 ff ver-
wendet. Qualititsmanagementsysteme haben sich im Le-
bensmittelbereich bei industriellen Unternehmen der Le-
bensmittelbe- und -verarbeitung etabliert.

Qualitdtssicherung - Die Qualititssicherung umfasst alle
MaBnahmen, die sicherstellen, dass ein hergestelltes Pro-
dukt, eine erbrachte Leistung oder ein Produktionspro-
zess ein festgelegtes Qualititsniveau erreicht. Gegenwir-
tig etablierte Qualititssicherungssysteme (s.u.) erginzen
ihre Produkt- und Produktionsqualitit sowie Prozesssi-
cherheit zunehmend durch ethisch oder gesellschaftlich
festgelegte Aspekte.

Im Lebensmittelbereich wurden in den vergangenen Jah-
ren privatwirtschaftliche branchenspezifische Qualitéts-

¢

MALFL . LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009

sicherungssysteme entwickelt. Sie dienen vorrangig der
Nachweisfiihrung, dass wadhrend der Herstellung be-
stimmte Standards und Vorgaben eingehalten wurden.
Die zu erfullenden Anforderungen sind fiir alle System-
teilnehmer einheitlich definiert und verbindlich vorgege-
ben. Ferner haben sich die Teilnehmer einer
neutralen externen Kontrolle zu unterziehen.

In der Land- und Erndhrungswirtschaft war die Qualitats-
sicherung bis in die 80er Jahre hinein ausschlieBlich
endproduktbezogen (z.B. DLG-Giitepriifung, CMA-
Gitezeichen). Erst in den 90er Jahren wurde der Produk-
tionsprozess im Rahmen einzelner regionaler und tber-
regionaler Systeme in die Qualititssicherung mit einbe-
zogen. Derzeit etablierte Qualitdtssicherungssysteme
konzentrieren sich auf abgegrenzte, i.d.R. standardisierte
Bereiche und Aufgaben der Produktqualitit sowie der
Prozesssicherheit. Im Fokus der Prozesssicherheit stehen
dabei die Gewdhrleistung der Rickverfolgbarkeit und die
Einhaltung spezieller Herstellungsanforderungen sowie
deren Dokumentation und Transparenz. Stufenibergrei-
fende Qualitatssicherungssysteme erfassen nicht nur die
Ebene der Urproduktion, sondern alle Ebenen des Pro-
duktions- und Vermarktungsprozesses vom Vorprodukt
bis zur Ladentheke. Ziel ist die durchgingige Qualititssi-
cherung und ein liickenloser Informationsfluss entlang
der Lebensmittelherstellungskette. Die damit verbundene
Ruckverfolgbarkeit von Produkten und Vorleistungen soll
Vertrauen in die Qualitat der Erzeugnisse schaffen.

Wird Qualititssicherung gleichzeitig dem Verbraucher
gegeniiber als Verkaufsargument gebraucht, so kann das
Qualitdtssicherungssystem zum Bestandteil eines Mar-
ken- oder Absatzférderungsprogramms und damit zum
Marken- bzw. Warenzeichen werden.

Inzwischen stellt die Zertifizierung Gber Qualititssiche-
rungssysteme fur viele Produktbereiche der Land- und
Erndhrungswirtschaft eine Listungsvoraussetzung im Le-
bensmitteleinzelhandel dar. In Zukunft wird der Markt-
zugang fur landwirtschaftliche Erzeugnisse noch stirker
an die Einhaltung bestimmter Standards gebunden sein.

Der Landwirt wird somit intensiver als bisher die Erfil-
lung seiner Sorgfaltspflichten und die Rechtmiligkeit
seines Handelns beweisen und sich dazu der Malnah-
men und Systeme der Qualitdtssicherung bedienen miis-
sen. Neben Anforderungen der privatwirtschaftlichen
Qualitdtssicherung sind viele fachrechtliche Vorgaben
und Haftungsrisiken in der Land- und Erndhrungswirt-
schaft zu beachten. Diese Regelungen sowie die Aus-
dehnung der Produkthaftung erfordert von den Unter-
nehmen (einschlieBlich der landwirtschaftlichen Erzeu-
ger) eine stdrkere Berticksichtigung und Dokumentation
von qualititssichernden MaBnahmen im Produktionspro-
zess. Die Teilnahme an Qualitétssicherungssystemen ist
oftmals unausweichlich, um gleichzeitig den Forderun-
gen des Handels und den gesetzlichen Vorschriften
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nachzukommen. Im folgenden werden die derzeit wich-
tigsten Qualitatssicherungssysteme kurz dargestellt:

QS - Qualitit und Sicherheit - QS steht h
fur eine freiwillige stufentbergreifende L5b
Systempartnerschaft aller an der Erzeu-
gung eines Lebensmittels beteiligten Be-
triebe. Ziel ist es, die Produktionsprozes-
se der Lebensmittel vom Feld und Stall
bis zur Ladentheke fiir den Verbraucher transparent zu
machen. Die QS GmbH wurde 2001 gegriindet. Im Mit-
telpunkt stand zunichst die Zertifizierung von Fleisch.
Inzwischen erfasst das QS-Zeichen auch die Bereiche
Obst, Gemiise, Kartoffeln, Drusch- und Hackfriichte so-
wie Futterbau. Das QS-System wird von den Hauptge-
sellschaftern (Verbande der Futtermittel- und Fleischwirt-
schaft, Lebensmittelhandel, Deutscher Bauernverband)
und weiteren produktspezifischen Fachgesellschaftern
getragen.

N

QM Milch - QM Milch ist eine Ini-
tiative des Deutschen Bauernver-
bandes, des Deutschen Raiffeisen-
verbandes und des Milchindustrieverbandes. Durch QM
Milch wurde ein bundeseinheitlicher Rahmen fiir die Stu-
fe Milcherzeugung geschaffen, um aus privatwirtschaftli-
cher Sicht notwendige Qualititssicherungsmafinahmen
zu harmonisieren. Falls die abnehmende Molkerei an
QM Milch teilnimmt, werden die Systemanforderungen
verbindlich in die Milchliefervertrage fiir die landwirt-
schaftlichen Erzeuger aufgenommen.

QM Milch

GLOBALGAP - Ziel von

GLOBALGAP st es, ei-

nen weltweiten Referenzstandard fiir ,Gute Agrar Praxis”
(GAP) zu etablieren und mit ihm bereits bestehende
Qualitatssicherungssysteme  in  einem  spezifischen
Benchmarking-Verfahren anzuerkennen. Dadurch sollen
Produktionsprozesse auf internationaler Ebene verein-
heitlicht und gleichzeitig die unterschiedlichen gesetzli-
chen Regelungen durch den privatwirtschaftlichen Stan-
dard harmonisiert werden. GLOBALGAP (friher EUREP-
GAP) ist ein horizontales Qualititssicherungssystem fur
die Erzeugerebene, das vor allem bei Obst, Gemiise und
Kartoffeln Bedeutung erlangt hat. Verarbeitung und
Handel sind nicht in dieses System integriert. Im
Vordergrund steht die Bewertung landwirtschaftlicher
Betriebe als Rohstofflieferanten durch den Handel.

Gepriifte Qualitdt - Bayern (GQ-Bayern) - Das regionale
Qualitats- und Herkunftssicherungsprogramm ,Gepriifte
Qualitat - Bayern” wurde 2002 vom Bayerischen Staats-
ministerium fur Erndhrung, Landwirtschaft und Forsten
initiiert. Ziel war, das Verbrauchervertrauen zu stirken,
den Absatz von bayerischem Rindfleisch sicher zu stellen
und den bayerischen Landwirten den Zugang zur privat-
wirtschaftlichen Qualitatssicherung mit externer Zertifi-
zierung zu erleichtern. GQ-Bayern umfasst inzwischen
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Tab. 1-5  Top-15 im deutschen Lebensmittel-
handel 2008
Nr Firma Umsatz |08/07 An-
2008 | in% teil
in Mrd. € Food
v in %
1 Edeka-Gruppe, Hamburg 37,6| +2,6 90
(Plus ab 2008)
Edeka GrolRhandlungen 32,3(+17,9 90
Netto, Maxhtte 4,6|+12,6 95
Spar, Schenefeld 04| -2,2 98
Marktkauf (Rest), Hamburg 0,3| -93,2 70
2 Metro Gruppe, Dusseldorf *31,6 -1,0 42
Real *10,6| -7,0 75
Metro C+C *6,4| 0,0 76
Kaufhof *3,8| +0,5 8
Weitere (Media Markt, Saturn) *10,8| +5,0 8
3 Rewe-Gruppe, Kéln 29,6 | +4,80 83
Rewe AG (Extra, Penny, 27,0| +6,4 82
Nahkauf, Fegro/Selgros, toom)
Rewe Dortmund 26| -85 95
4 Schwarz-Gruppe, *26,5| +5,8 81
Neckarsulm
Lidl *14,8| +3,2 82
Kaufland (Handelshof) *11,8| +9,3 80
5 Aldi-Gruppe, Milheim/Essen *245| +0,9 81
Aldi Sud *13,3| +2,3 80
Aldi Nord *11,2| -0,7 82
6 Tengelmann-Gruppe, 14,0 -2,6 61
Milheim
Plus (2008 zu Edeka) 6,8| -4,3 90
Kaiser's Tengelmann 2,6 +2,2 94
Weitere 46| -2,8 0
7 Karstadt / Primondo, Essen *8,8 +1,7 25
Stationarer Handel *4.4| -1,2 5
Versandhandel *4.4| +4,8 0
8 Lekkerland, Frechen 79| +0,5 99
9 Schlecker, Ehingen (lhr *5,1| -5,0 93
Platz, drospa)
10 Globus, St. Wendel 39| +8,5 52
11 dm-Drogeriemarkt, 34/+11,4 90
Karlsruhe
12 Norma, Nirnberg *3,0| +2,6 85
13 Rossmann, Burgwedel 2,9 +6,2 75
14 Bartels-Langness, Kiel 2,7 +15 77
15 Miiller, Ulm 20| +6,6 41

*  Schatzung von TradeDimensions

Quellen: TradeDimensions; Lebensmittel Zeitung

mit 28 verschiedenen Produktbereichen/Produkten alle
wichtigen landwirtschaftlichen Bereiche. Der Schwer-
punkt des Programms liegt nach wie vor im Bereich Rin-
der/Rindfleisch.

,Geprifte Qualitit - Bayern” garantiert die Erzeugung
von Nahrungsmitteln unter strengen Auflagen durch ei-
nen konsequenten dreistufigen Kontrollaufbau. Kontrol-
liert wird auf allen Stufen der Produktions- und Handels-
ketten durch Eigenkontrollen, durch neutrale zugelassene
Prifeinrichtungen und durch staatliche Behorden. Somit
werden die Produktions- und Handelswege tiber die ge-
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samte Wertschopfungskette transparent gestaltet und der
ltickenlose Herkunftsnachweis garantiert.

GQ-Bayern bietet Qualitit, die iber dem gesetzlichen
Standard liegt. Dies umfasst z.B. im Produktbereich Rin-
der/Rindfleisch die Qualititssicherung bei Futtermitteln,
das Verbot der Ausbringung von Klarschlamm auf den
Betriebsflachen, die Anwendung innovativer Schlacht-
technik und die Fleischqualitit.

,Geprifte Qualitit - Bayern” weist im Produktbereich
Rinder und Rindfleisch eine hohe Kompatibilitit zu
,Qualitit und Sicherheit” auf. Dies ermoglicht dem
Landwirt durch kombinierte Betriebskontrollen gleichzei-
tig die Teilnahme am Bundesprogramm QS.

Die deutliche Identifikation mit zusatzlichen Qualitétskri-
terien in Kombination mit der bayerischen Herkunft dient
als Verkaufsargument und fordert den Absatz sowohl re-
gional als auch tiberregional.

Derzeit nehmen in Bayern rund 19.000 Landwirtschafts-
betriebe an GQ-Bayern (fur Rinder/Rindfleisch) teil, wo-
bei der GroRteil gleichzeitig auch nach QS zertifiziert
wurde (Quelle: QAL GmbH). Daneben werden im tieri-
schen Bereich auch Eier zertifziert. Im pflanzlichen Be-
reich sind ca. 300 landwirtschaftliche Betriebe fiir die
Produktgruppen Gemiise einschlieBlich Salate, Speise-
kartoffeln, Kern- und Steinobst sowie Brotgetreide zertifi-
ziert. Die meisten der Erzeugnisse werden Uber ca. 450
Geschifte bzw. Filialen des Lebensmitteleinzelhandels
vertrieben oder auch bei einzelnen Direktvermarktern
angeboten.

GQS-Bayern - Gesamtbetriebliches Qualitdtssicherungs-
system fir landwirtschaftliche Betriebe in Bayern.

Vorgaben aus Fachrecht und Cross Compliance (ber-
schneiden sich hdufig mit den Anforderungen marktgin-
giger, freiwilliger Qualitatssicherungssysteme (wie z.B.
QS, GQ-Bayern, GLOBALGAP) und staatlicher Forder-
programme.

In GQS-Bayern sind samtliche rechtliche und privatwirt-
schaftliche Vorgaben (einschlieRlich Okolandbau und
Direktvermarktung) sowie die des Bayerischen Kultur-
landschaftsprogrammes (KULAP) in einer nach Themen-
bereichen gegliederten Checkliste zusammengefasst.
GQS-Bayern stellt fir den Landwirt eine Hilfe zur syste-
matischen Dokumentation und Eigenkontrolle seines
landwirtschaftlichen Betriebs dar. Durch die betriebsindi-
viduelle Auswahl von Parametern hat ein Landwirt die
Maoglichkeit, sich fir seinen Betrieb spezifische Checklis-
ten erstellen zu lassen. Mit diesen kann er seinen Betrieb
gezielt nach den fir ihn relevanten rechtlichen und pri-
vatwirtschaftlichen Vorgaben Uberpriifen. Ziel ist es da-
bei, unnoétige Mehrfachkontrollen und -dokumentationen
zu vermeiden.
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Agrarmdrkte 2009 1. Allgemeines zu den Agrarmarkten
Tab. 1-6  Ausgaben fir Nahrungsmittel im Vier-Personen-Arbeitnehmerhaushalt Yin den alten Bun-
deslandern
Durchschnittsausgaben in €/Monat 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2005 2006 2007
Privater Verbrauch insgesamt 146 318 557 1.249 1.765 2.510| 2.710 2.832 20911
darunter fir:
- Nahrungsmittels) 68 122 167 251 309 383 407 436 452
- GenuBmittel” 8 21 30 51 51
- Verzehr in Kantinen und Gaststatten 2 2 2 48 65 119 133 138 152
Nahrungs- und Genussmittel 52,1 450 354 24,2 20,3 15,3 15,0 15,4 15,5
in % des privaten Verbrauchs
- inkl. Verzehr in Kantinen und Gaststéat- 28,0 24,1 20,0 19,9 20,3 20,7
ten

1) 4-Personen Haushalt von Angestellten und Arbeitern mit mittlerem Einkommen (Bruttoeinkommen aus unselbstandiger Arbeit beider Ehepartner
zwischen 3.850 und 5.850 DM (1997) je Monat) ab 2000: 4-Personen Haushalt

2) In Ausgaben fur Nahrungsmittel enthalten

3) Einschl. alkoholfreier Getréanke und fertiger Mahlzeiten, aber ohne Verzehr in Kantinen und Gaststatten

4) Kaffee, Tee, alkoholische Getrénke und Tabakwaren

Quelle: Stat. Bundesamt

GQS-Bayern wird vom Institut fiir Erndhrung und Markt
der Bayerischen Landesanstalt fir Landwirtschaft auf Ba-
sis des GQSgw der LEL in Schwibisch Gmiind erstellt.

Als Internetanwendung wird das Eigenkontroll- und In-
formationssystem GQS-Bayern regelmifig aktualisiert
und steht jedem Anwender auf der Website
www.ggs.bayern.de kostenfrei zur Verfliigung.

1.11 Lebensmittelhandel

Die Nachfrage nach Lebensmitteln hat sich zunehmend
polarisiert. Hauptschwerpunkt ist einerseits das preis-
glinstige Massensortiment, andererseits ein hochpreisi-
ges, mengenmilig jedoch geringes Premiumsegment
wahrend das mittlere Marktsegment stark an Bedeutung
verloren hat.

Konzentration im Lebensmittelhandel - £H1-5 Mit der
Veranderung der Nachfrage nach Lebensmitteln schreitet

Abb. 1-6  Lebenshaltungs-Ausgaben im Vier-Personen-Arbeitnehmerhaushalt
€/Monat (einschlieBlich Verzehr in Kantinen und Gaststatten)
3.000 | ‘ ‘ ‘
L 1 | |
O Ausgaben fir Lebens- i i
haltung insgesamt | |
2500 4---4 e : S
E davon Ausgaben |
fur Nahrungs- und Genussmittel |
|
|
LU - m davon Verzehrin |7 T oo T T T
Kantinen u. Gaststéatten

1.500 -

1.000 4

500 -

20% 15%  16%

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Tab. 1-7 Selbstversorgungsgrad von Nahrungs- und Futtermitteln in der EU und in Deutschland

in % Deutschland EU-27
Pflanzliche Erzeugnisse 07/08" 08/09° 07/08" 08/09°
Getreide 102 122 97 119
- Brotgetreide 116 137 104 126
Kartoffeln 146 133 101 100
Zucker? 121 113 90 78
Gemiise” 37 41

Obst® (ohne Zitrusfriichte) 22 20

Tierische Erzeugnisse, Ole und Fette 2007 2008" 2007" 2008°
Fleisch (ohne Abschnittsfette) 102 106 102 103
- Rind 116 119 96 98
- Schwein 99 105 107 108
- Geflugel 87 82 100 101
Milch u. Milcherzeugnisse 107 108 109 109
- Frischmilcherzeugnisse 117 117 100 100
- Magermilchpulver 170 167 133 130
- Kése (einschl. Schmelzkase in Produktgewicht) 116 117 106 105
- Butter 85 88 105 106
Eier u. Eierprodukte 70 70 101 101

1) Inlandserzeugung bei pflanzlichen Erzeugnissen abziiglich Ernteschwund; Gesamtverbrauch fiir Nahrungszwecke, industrielle Verwertung,

Futterzucker, Saatgut einschl. Marktverluste
2) Weildzuckerwert, Verbrauch einschl. Futterzwecke aus Einfuhren
3) Einschl. eingefuhrter Erzeugnisse in Frischgewicht

Quellen: ZMP-Marktbilanzen; BLE, BMELV Ref. 425 und Stat. Monatsberichte, Agrarbericht der Bundesregierung; Toepfer International

auch die Konzentration im Lebensmittelhandel weiter
voran. Wenige groRe Unternehmen verfiigen gegeniiber
einer Vielzahl von Erzeugern und Vermarktern von Ag-

Abb. 1-7  Selbstversorgungsgrade in der EU
und in Deutschland
% Pflanzliche Produkte (2008/09)
180
160 f——mm e
1404 - - - ______ mEU-27 | ____
120 g7~ {133~ ———— - O Deutschland |-~~~ -
100 A 11922 _ - 3| -
80 | | _fwoo | ___ ||
60 - - P78 |-
o B B .
20 - - - - - == 20
0] , , , [
Getreide Kartoffeln  Zucker Gemise Obst

Tierische Produkte (2008)

Milch und
Milcherzeugn.

Rindfleisch Schw einefleisch  Eer und
Eiprodukte

Quellen: Eurostat; BMELV Stat. Jahrbuch; Stat. Landesamt
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rarprodukten Gber eine erhebliche Marktmacht. Die
marktbestimmenden Top 10-Handelsgruppen erreichten
einen Marktanteil im Food-Bereich von 85 %. Die hoch
konzentrierte Struktur fihrt zu einem intensiven Wettbe-
werb der Handler untereinander, damit zu einem sehr
niedrigen Preisniveau fiir Lebensmittel in Deutschland
und einem entsprechenden Druck auf die Margen der
Lebensmittelindustrie.

Mehrere Faktoren bestimmen den Konkurrenzkampf im
Lebensmitteleinzelhandel: In Deutschland existiert we-
sentlich mehr Verkaufsfliche pro Einwohner als in ver-
gleichbaren Industrielandern. Discounter bedrdangen mit
einem reduzierten Sortiment die klassischen Vollsorti-
menter und die Einfihrung von Handelsmarken
schwacht die Lebensmittelindustrie.

Discounter - beschrinken sich auf Schnelldreher und
wenige Alternativprodukte pro Warengruppe. Sie senken
die Kosten der Vorratshaltung und Sortimentspflege, es
entfallen Verluste durch schlecht verkaufliche Artikel. Im
Einkaufsverhalten der Verbraucher, im Angebotsverhalten
des Handels, aber auch im Distributionsverhalten der
Markenhersteller zeigt sich eine zunehmende Discount-
orientierung. Die Discounter haben sich in den letzten
Jahren sehr stark internationalisiert.

Die Aldi-Gruppe ist Marktfihrer unter den deutschen
Discountern. Sie fithrte Ende 2008 rund 4.300 Markte in
Deutschland, weitere 3.000 in Europa und 1.000 in den
USA und Australien. Lidl betrieb in Deutschland rund
3.000 Markte und ist mit weiteren 5.000 Markten in 22

/4
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Agrarmdrkte 2009 1. Allgemeines zu den Agrarmarkten
Tab. 1-8 Index der landwirtschaftlichen Betriebsmittel- und Erzeugerpreise in der EU
2000 = 100% Betriebsmittelpreise Erzeugerpreise
nominal in % 2006 2007 2008 08/07 2006 2007 2008 08/07

in % v in %

Lettland 147,8 165,2 199,0 20,5 147,1 175,3 186,2 6,2
Litauen . . 153,8 : 137,3 164,6 165,7 0,7
Estland . . : : 133,6 1454 163,5 12,4
Zypern 157,3 172,5 200,0 15,9 128,7 134,7 157,0 16,6
V. Kdnigreich 119,6 130,2 162,9 251 114,2 129,3 155,8 20,5
Griechenland 128,2 136,3 152,8 12,1 133,2 142,6 147,2 3,2
Slowenien 138,2 150,9 179,1 18,7 118,9 128,6 145,1 12,8
Ungarn 136,7 156,0 178,2 14,2 116,3 142,1 137,9 -3,0
Polen 124,0 133,9 149,3 11,5 1115 127,7 124,2 -2,7
Tschechien 108,6 115,7 128,5 11,1 97,3 113,6 123,6 8,8
Irland 121,7 129,0 149,6 16,0 107,4 118,0 122,3 3,6
Portugal 1155 123,6 135,9 10,0 113,3 118,3 121,6 2,8
Deutschland 111,2 119,1 115,6 -2,9 107,5 118,2 121,6 2,9
Luxemburg 1119 119,1 133,1 11,8 104,9 114,0 121,5 6,6
Frankreich 114,0 120,4 135,8 12,8 102,3 113,9 121,2 6,4
Osterreich 111,4 118,6 128,9 8,7 107,8 116,2 121,0 4,1
Finnland 116,1 127,2 139,5 9,7 103,2 109,3 120,9 10,6
Italien 115,3 123,4 137,0 11,0 109,0 113,3 120,4 6,3
Spanien 115,0 121,6 143,1 17,7 109,2 115,8 119,2 2,9
Niederlande 119,0 128,2 139,2 8,6 112,4 118,0 116,2 -1,5
Schweden 119,0 127,6 146,3 14,7 101,5 115,12 114,7 -0,3
Danemark 112,6 122,3 146,0 19,4 98,9 101,0 113,6 12,5
Slowakei 122,5 128,7 143,0 111 101,12 106,6 111,0 4,1
Belgien 112,8 124,7 139,9 12,2 108,7 112,6 109,1 -3,1
Malta 108,7 115,5 138,3 19,7 97,2 103,4 108,0 4.4
EU - 15 115,2 123,2 137,9 11,9 108,5 117,1 123,7 5,6
EU - 25 116,4 124,8 139,6 11,9 108,8 118,3 124,3 51
EU - 27 116,4 124,8 139,6 11,9 112,2 122,6 129,3 55

Quelle: Eurostat

europdischen Landern vertreten. Nach der Billigung
durch das Bundeskartellamt ist mit der Ubernahme von
Plus von Tengelmann durch Edeka Ende 2008 mit rund
34 Mrd. € Food-Umsatz der grolste Lebensmittelhdndler
in Deutschland entstanden. Der Groléteil der 2.500 Plus-
Filialen soll nun in Netto-Filialen umgewandelt werden
und deren Zahl auf 3.600 erhoéhen. Insgesamt liegt der
Marktanteil der Discounter am Lebensmitteleinzelhandel
in Deutschland 2008 bei rund 44 %. Im Jahr 2009 gin-
gen aufgrund mehrerer Preissenkungsrunden die Umsit-
ze zuriick.

Durch die Konzentration im Lebensmitteleinzelhandel
geraten die Hersteller und Zulieferer von Waren unter
Druck. Nicht wenige mittelstindische Unternehmen sind
in ihrem Bestand gefihrdet, da sie ihre Waren zu immer
niedrigeren Preisen liefern missen. Deshalb sind auch im
landwirtschaftlichen Bereich leistungsfahige Organisatio-
nen bzw. Vermarktungsunternehmen erforderlich, die ge-
genliber dem organisierten LEH entschlossen und gleich-
berechtigt auftreten konnen. Das erfordert auch hier wei-
tere Zusammenschlisse, um Kosten einzusparen und am
Markt verbleiben zu kénnen.

LOL !!! LfL
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Ausgaben fiir Nahrungsmittel - F591-6 [~ 1-6 Inner-
halb der letzten 50 Jahre sind die Einkommen der Ge-
samtbevolkerung wesentlich stiarker als die Ausgaben fur
die Erndhrung gestiegen. Der Anteil der Ausgaben fiir Le-
bens- und Genussmittel ging in der Bundesrepublik von
tber 50 % kurz nach dem Krieg stindig zurtick und lag
2005 im Durchschnitt eines 4 Personen Arbeitnehmer-
haushalts nur noch bei 15,0 %. 2007 ist der Anteil durch
die hoheren Lebensmittelpreise wieder auf 15,5 % ge-
stiegen. Der Anteil des AuBer-Haus-Verzehrs in Kantinen
und Gaststatten und der Genussmittel nahm ebenfalls zu.

1.12 Entwicklung der Versorgungslage

Die Europaische Gemeinschaft war zur Zeit ihrer Griin-
dung bis Mitte der 80er Jahre ein wichtiger Importeur fir
Agrarprodukte. Aufgrund der gewlinschten und geforder-
ten Steigerung der EU-Binnenproduktion in den 60er,
70er und auch noch in den 80er Jahren wurde bei fast al-
len Erzeugnissen die Selbstversorgung Uberschritten und
die entstehenden Uberschiisse mussten seither auf dem
Weltmarkt untergebracht werden. Es wurde auf verschie-
denen Wegen versucht, diese Uberschiisse zu begrenzen
bzw. abzubauen. Die hoheren Weltmarktpreise im
pflanzlichen Bereich und bei Milch bis Mitte 2008 hat
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Abb. 1-8
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Index der Erzeuger- und Betriebsmittelpreise in Deutschland
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Quelle: Stat. Bundesamt

die damit verbundene finanzielle Problematik nur vori-
bergehend entscharft. Aufgrund der riicklaufigen Welt-
marktnachfrage mussten die Intervention und Exporter-

Tab. 1-9 Index der landwirtschaftlichen Be-
triebsmittel- und Erzeugerpreise Yin
Deutschland ?
in % Einkaufspreise Erzeugerpreise
landwirtschaftlicher landwirtschaftlicher
2000 Betriebsmittel Produkte
100 Waren u. Dienstleist- | Ins- | Pflanz- Tier- | Ins-
ungen ge- liche ische | ge-
laufend. landw. | samt samt
landw. Investiti- Produkte
Verbrauch  onen
70/71 53,7 36,4| 49,6 73,7 80,8/ 81,0
80/81 89,8 62,3| 83,2| 134,0 111,4,120,4
90/91 90,3 85,1| 89,2| 130,1 104,1113,9
00/01 103,8 100,6|102,9| 101,6 105,5|104,0
01/02 104,8 101,8|103,9| 108,1 102,8| 104,9
02/03 103,8 102,8|103,5| 103,1 95,7| 98,6
03/04 106,7 104,0| 106,0| 114,4 94,7|102,5
04/05 107,7 106,1| 107,3 97,6 99,3| 98,6
05/06 110,3 107,8|109,6 | 103,0 99,9|101,1
06/07 115,2 110,5(113,9| 121,1 100,7| 108,8
07/08 134,3 113,4|128,5| 136,2 118,1|125,3
08/09 149,7 118,7|141,1| 121,8 106,5|112,5

1) ohne MwsSt.
2) bis 1990 friiheres Bundesgebiet

Quelle: Stat. Bundesamt
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stattungen wieder eingefiihrt werden.

Selbstversorgungsgrad - 55 1-7 [~ 1-7 Ein gewisser
Zuschussbedarf der gesamten Gemeinschaft besteht noch
fur pflanzliche Ole und Fette, eiweiBreiche Futtermittel
und bestimmte Obstarten. Der Selbstversorgungsgrad mit
landwirtschaftlichen Erzeugnissen ist in den einzelnen
Mitgliedstaaten der Gemeinschaft sehr unterschiedlich.
Traditionelle Agrarexportlander sind Frankreich, die Nie-
derlande und Danemark.

Aber auch in Deutschland wird die Selbstversorgung bei
Zucker, Kartoffeln, Rindfleisch, Getreide, bei einzelnen
Milchprodukten und neuerdings bei Schweinefleisch z.T.
deutlich Gberschritten. Dagegen liegen die Selbstversor-
gungsgrade bei Gefligelfleisch, Eiern und vor allem bei
Obst und Gemiise weit unter 100 %.

In Bayern besteht bei den tierischen Produkten Rind- und
Kalbfleisch, Milch sowie Kase eine Uberversorgung. Die
Selbstversorgungsgrade liegen hier deutlich Gber denen
der EU-27 und Deutschlands. Bei den anderen tierischen
Erzeugnissen ist zum Teil eine beachtliche Unterversor-
gung aus heimischer Produktion gegeben. Die Versor-
gung bei den pflanzlichen Produkten aus heimischer
Produktion ist ausgeglichener. Lediglich bei Zucker lag
die Erzeugung deutlich hoher als der Verbrauch, wah-
rend bei Obst und Gemiise erhebliche Defizite bestehen.
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Tab. 1-10 Marktordnungspreise “ der EU fiir die wichtigsten landwirtschaftlichen Erzeugnisse

1. Allgemeines zu den Agrarmarkten

in €/dt 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 ab 09/10
Getreide INtErventioNSPreiS | cooieeiiieeceee e 10,13
('\ﬂ{‘;”pag'r't sz,ul\fgc_'a_‘gﬁai) L T T
Zucker Interventionspreis3) .................... 63,19, i | e e
Referenzpreis® | oo, e 63,19 63,19 54,15 40,44
rznlfﬁsgrsrf;?eeig B | O T 320 298 278 2,63
Milch Erzeugerrichtpreis 30,98 s PO PPTPPPRTN
Interventions- Butter 328,2 305,2 282,4 2595 N
preise MMP 205,5 195,2 185,0 N
Rindfleisch Grundpreis? (SG) | oo 222,80, ...,
Schweinefleisch | Grundpreis? (SG) | voeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 150,94 ..o

1) qilt jeweils vom 1.7. bis 30.6. des Folgejahres
2) fir Lagerhaltung
3) Weildzucker

Quellen: BMELV Stat. Monatsberichte; EU-Kommission

1.13 Preisentwicklungen

Erzeugerpreise - 51 1-8 Die Erzeugerpreise in jeweiliger
nationaler Wihrung in den einzelnen EU-Mitgliedstaaten
entwickelten sich in der Vergangenheit durch verschie-
dene Inflationsraten und Wihrungsverinderungen sehr
unterschiedlich. Mit der Einfihrung des Euro haben sich
die grofen Verdnderungen im einheitlichen Wahrungs-
gebiet beruhigt. Im Schnitt lagen die Erzeugerpreise in
der EU-27 2008 29,3 % Uber 2000, wobei die Spanne
von inflationdren +86 % in Lettland bis zu +8 % in Malta
reicht. Die groften Spriinge machten die Erzeugerpreise
2007 und 2008 mit +9,3 % und +5,5 %, wobei die
Spanne 2008 je nach Produktionsausrichtung und Nach-
holbedarf von -3,1 % in Belgien bis tiber 20 % in GroR-
britannien lag. In Deutschland lagen die Erzeugerpreise
2008 2,9 % Uber dem Vj.

Tab. 1-11 Wertschopfung der Landwirtschaft

Betriebsmittelpreise - [ 1-8 Um knapp 40 % sind seit
2000 die Betriebsmittelpreise in der EU-27 gestiegen, in
Deutschland lag die Steigerung bei 15,6 %. Besonders
ungiinstig war die Entwicklung der Preisrelation fiir die
Landwirtschaft bei einigen neuen EU-Mitgliedern und im
Vereinigten Konigreich, wo sich die Betriebsmittelpreise
seit 2000 z.T. verdoppelten. 2008 betrug der Anstieg in
der EU-27 11,9 %. In Deutschland lagen die Betriebsmit-
telpreise 2,9 % unter denen von 2007.

FH1-9 M 1-8 Nach kriftigen Steigerungen bei den Er-
zeuger- und Betriebsmittelpreisen von 1970 bis 1984
sind die Erzeugerpreise in Deutschland ab Mitte der 80er
Jahre bis 2004/05 kontinuierlich gesunken. 2006/07, a-
ber besonders 2007/08 konnten die Erzeugerpreise kraftig
zulegen, sanken aber 2008/09 infolge der Wirtschaftskri-
se wieder. Die Betriebsmittelpreise haben entsprechend

Y'in Deutschland

in Mio. € 2005" 2006° 2007° 2008° 08/07

in %
Produktionswert 38.946 39.765 45.375 48.900 +7,8
+ Produktsubventionen? 9 9 9 9 +0,0
- Produktsteuern 117 3 21 87 +314,3
- Vorleistungen 26.101 27.106 30.355 34.408 +13,4
= Bruttowertschopfung 12.737 12.666 15.008 14.414 -4,0
- Abschreibungen 7.086 7.098 7.278 7.570 +4,0
- Produktionsausgaben 472 400 383 402 +5,0
+ sonstige Subventionen® 6.084 6.388 6.436 6.487 +0,8
= Nettowertschépfung 11.263 11.556 13.782 12.929 -6,2

1) ohne Forstwirtschaft und Fischerei; in jeweiligen Preisen

2) ab 2005 ohne Flachen- und Tierpramien
3) ab 2005 inkl. Betriebspramie

Quelle: Eurostat
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Abb. 1-9  Verkaufserlose der Landwirtschaft in

Deutschland nach Erzeugnissen
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Abb. 1-10 Anteil der Verkaufserltse der Land-
wirtschaft an den Verbraucheraus-
gaben fur Nahrungsmittel
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Quelle: Stat. Bundesamt

der Kostensteigerungen fur die allgemeine Lebenshaltung
seit den 70er Jahren nahezu kontinuierlich zugelegt und
sind 2007/08 sprunghaft angestiegen.

In der zweiten Jahreshilfte 2007 gelang es dem Erzeu-
gerpreisindex nur kurz, den Betriebsmittelpreisindex zu
Uberfltigeln. Seit Frihjahr 2008 fielen die Erzeugerpreise
wieder, wihrend die Betriebsmittelpreise, insbesondere
die Diingemittelpreise, weiter hoch blieben und 2008/09
mit 141,1 % einen neuen Hochststand erreichten.

Marktordnungspreise - F51-10 Fir das abgelaufende
Wirtschaftsjahr 2008/09 gab es bei den Marktordnungs-
preisen der EU nur bei Zucker Anderungen. Hier gilt der
abgesenkte Referenzpreis und der niedrigere Zuckerri-
benmindestpreis.

1.14 Wertschopfung und Verkaufserlose

Nettowertschopfung - £2 1-11 Die Nettowertschépfung
der Landwirtschaft (Produktionswert abziglich Vorleis-
tungen, Abschreibungen und Produktionssteuern, aber
zuziiglich der Subventionen) in Deutschland fiel in den
Jahren nach der Wiedervereinigung durch die gesunke-
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Quelle: vTI Braunschweig

nen Erzeugerpreise drastisch. Erst ab 1994/95 konnte die-
ser Trend gestoppt und bis 1996/97 wieder ein beschei-
dener Anstieg bis auf 12 Mrd. € erzielt werden. 2001
wurde durch die gute Getreideernte und die sehr guten
Milchpreise eine Rekord-Nettowertschopfung von re-
spektablen 13,1 Mrd. € erzielt. In den Folgejahren brach
die Nettowertschopfung wegen der zuriickgegangenen
Getreide-, Milch- und Schweinepreise ein und erreichte
2003 nur noch 9,4 Mrd. €. 2004 konnte sich die Wert-
schopfung wegen der hoheren Ernten bei Getreide, Ol-
saaten und Kartoffeln wieder deutlich erholen. 2005 und
2006 lag die Nettowertschopfung wieder bei gut 11
Mrd. €. 2007 erreichte die Nettowertschopfung mit fast
13,8 Mrd. € einen Rekordwert. Zwar stiegen die Ver-
kaufserlose 2008 weiter an, aber insgesamt hohere Kos-
ten fur Vorleistungen, hohere Abschreibungen und hohe-
re Steuern fiihrten bereits wieder zu einer auf 12,9
Mrd. € zuriickgehenden Nettowertschopfung.

Verkaufserlose der Landwirtschaft - M 1-9 2008 konn-
te die deutsche Landwirtschaft ihre Verkaufserlose um
3,5 % auf 39,1 Mrd. € steigern. Dies ist auf Erlosverbes-
serungen bei Kartoffeln, Olsaaten, Rinder und Kilber,
Schweinen, Gefligel und Milch zuriickzufithren. Getrei-
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Tab. 1-12 Gewinne der Haupterwerbsbetricbe

1. Allgemeines zu den Agrarmarkten

nach Betriebsformen

€/Unternehmen Deutschland
Betriebsschwerpunkt 03/04? 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 + %
v

Marktfrucht/ Ackerbau 41.395 44,905 37.407 50.448 61.996 53.968 -12,9
Veredelung 27.312 55.884 48.924 45.929 15.247 52.134 +241,9
Dauerkultur 36.831 34.973 36.352 41.314 52.380 40.835 -22,0
Gemischt/Verbund 24.035 36.763 34.243 36.954 40.941 36.829 -10,0
Futterbau 25.601 31.861 34.682 38.682 53.351 30.277 -43,2
Insgesamt 29.575 36.647 36.137 41.125 49.844 38.498 -22,8

1) Bis 1995/96 Vollerwerbsbetriebe, ab 1996/97 nur Einzelunternehmen mit Standardbetriebseinkommen tber 15.000 DM (Haupterwerbsbetriebe), ab
2000/01 Einzelunternehmen und Personengesellschaften mit mehr als 16 EGE (Européische GrofReneinheiten) und mehr als 1 AK, dadurch nur

eingeschrankt mit Vorjahren vergleichbar

2) Ergebnisse mit Betriebszahlen der Agrarstrukturerhebung 2003 neu hochgerechnet, daher nicht mit friheren Berichten vergleichbar.

Quelle: BMELV Agrarbericht der Bundesregierung

de, Zuckerriiben, Gemiise, Obst und Eier mussten Erlos-
riickginge hinnehmen.

2008 machten die tierischen Produkte 58,4 % der ge-
samten Verkaufserlose der deutschen Landwirtschaft aus.
An erster Stelle stand Milch mit 24,5 %, gefolgt von
Schweinen mit 18,1 % und Getreide mit 13,4 %.

In Baden-Wiirttemberg stiegen die Erlése 2008 um 0,5 %
auf 3,356 Mrd. €. Hier spielen die tierischen Produkte
mit einem Erlosanteil von 52,4 % eine geringere Rolle als
in Bayern und Deutschland. An erster Stelle standen
Milch mit 23,0 %, gefolgt von Schweinen mit 16,6 %
und Getreide mit 11,9 %, dariiber hinaus tragt der Wein
mit 9,8 % und Obst mit 5,8 % zu den Verkaufserlésen
bei.

Anteil der Verkaufserlose - [~ 1-10 Besonders bei Pro-
dukten mit hoher Verarbeitungs- bzw. Veredelungstiefe
wie Getreide, Milch und Fleisch ist der Anteil der Ver-
kaufserlose der Landwirtschaft an den Verbraucherausga-
ben, d.h. der Anteil der Verbraucherausgaben, der beim
Landwirt ankommt, gering. Bei wenig verarbeiteten Pro-
dukten wie beispielsweise Eiern ist er dagegen hoher.
Insgesamt nimmt dieser Anteil durch die zunehmende
Verarbeitung, die Einkaufsmacht des Handels und die
Verschiebungen der Absatzwege seit Jahren kontinuier-
lich ab.

Dadurch ist andererseits der Einfluss steigender Erzeuger-
preise auf die Verbraucherpreise gering. So fiihrte z.B. die
Verdoppelung des Getreidepreises von 12 auf 24 €/dt,
wie 2007 geschehen, bei Brotchen zu einem Anstieg der
Rohstoffkosten um 0,54 ct, bei Bier um 3 ct/l, bei
Schweinefleisch um 29 ct/kg und bei Milch um 3 ct/l.
Die Zeiten steigender Rohstoffpreise wurden auch von
den nachgelagerten Verarbeitungs- und Handelsstufen
zum Ausbau der Spannen genutzt, so dass die Verbrau-
cherpreise, gerade bei Brot oder Bier, deutlich starker ge-
stiegen sind, als von den Rohstoffkosten verursacht.

/
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1.15 Gewinne

FH1-12 M 1-11 Insgesamt hat sich die Finkommenssi-
tuation der Landwirtschaft fir das Wirtschaftsjahr
2008/2009 im Vergleich zum Vj. deutlich verschlechtert.
Der durchschnittliche Gewinn der 9.652 landwirtschaft-
lichen Haupterwerbsbetriebe im deutschen Testbetriebs-
netz (2008/09 durchschnittlich 86,4 ha LF und 2,0 AK)
sank 2008/09 gegeniiber dem Vj. um 22,8 % auf 38
498 €. Nach der Steigerung von 21,2 % im Vj. hat die
Ertragslage der Haupterwerbsbetriebe damit wieder etwa
die Hohe von 2005/06 erreicht.

Zwischen den verschiedenen Betriebsformen bestehen
jedoch erhebliche Unterschiede. Die hochsten Gewinne
wurden 2008/09 mit 53.968 € (-12,9 %) in den Markt-
fruchtbetrieben erzielt (113,9 ha; 1,9 AK). Die Gewinne
der Futterbaubetriebe gingen um 43,2 % auf 30 277 €
(55,3 ha; 1,6 AK) zuriick. Dagegen haben die Verede-
lungsbetriebe ihren Vorjahresgewinn erheblich gesteigert,
und zwar auf 52 134 Euro (+241,9 %) und haben damit
die Marktfruchtbaubetriebe fast erreicht.

Zu der Verschlechterung der Ertragslage insgesamt haben
teilweise deutliche Erlosriickgingen beigetragen. Die
Umsitze je ha LF fielen insgesamt um 3,2 %. Wahrend
sie im Pflanzenbau um +19,3 % anstiegen, verringerten
sie sich in der tierischen Erzeugung um -5,1 %. Im Pflan-
zenbau hatten Energiepflanzen mit +51,5 % den hochs-
ten Zuwachs zu verzeichnen. Bei Kartoffeln und im
Obstbau blieben die Erlose etwa auf der Hohe des Vor-
jahres. Im tierischen Bereich wurde bei Rindern
(+4,7 %), bei Schweinen (+8,1 %) und bei Gefligel und
Eiern (+3,1 %) mehr eingenommen. Dagegen musste bei
Milch ein Minus von 21,5 % verbucht werden.

Auf der Kostenseite stieg der Aufwand mit +3,2 % an.
Wihrend Futtermittel um 9,1 % sanken, stiegen die Kos-
ten fur Diingemittel weiter an (+16,8 %). Dank der riick-
ldufigen Roholpreise ging der Aufwand fiir Treib- und
Schmierstoffe um 2,2 % zuriick. Andere Kostenpositio-
nen wie Tierarzt und Besamung (+1,4 %), Saat- und
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Pflanzgut (+/- 0 %), Pflanzenschutz (-3,0 %) verdnderten
sich nur geringfiigig. Lediglich die Kosten fir Tierzukdufe
erhohten sich um 20,7 %.

Regional bestehen zwischen den Bundesliandern grol’e
Unterschiede. An der Spitze der Haupterwerbsbetriebe in
Deutschland  stand  2008/09  Sachsen-Anhalt  mit
99.678 €/Unternehmen, vor Mecklenburg-Vorpommern
(83.602 €), Thiringen (54.490 €) und Brandenburg
(53.355 €). Bayern bildet mit 28.775 €/Unternehmen das
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Schlusslicht der Einkommensskala in Deutschland, nach
Hessen und Baden-Wiirttemberg.

Die juristischen Personen in den neuen Bundesldndern
erzielten 2008/09 mit durchschnittlich 1.268 ha LF und
23,7 AK einen Jahresiiberschuss vor Steuern und Perso-
nalaufwand von 32.794 €/AK (-3,0 %). Die landwirt-
schaftlichen Haupterwerbsbetriebe erzielten zum Ver-
gleich 24.353 €/AK (-19,1 %) (Gewinn + Personalauf-
wand).
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2 Getreide

So schnell wie die Getreidepreise 2007/08 in unerwartete Hohen gestiegen waren stiirzten sie 2008/09 auch wieder
ab. Einer der Hauptgriinde dafiir war, dass dieses Jahr das beste Ernteergebnis aller Zeiten aufwies. Dariiber hinaus war
im Jahr zuvor bereits die zweitgréfSte Ernte aller Zeiten eingefahren worden. Die Welt-Endbestiande, die sich infolge
des Versorgungsdefizits im Jahre 2006/07 nach unten der bedenklichen Marke von 300 Mio. t angendhert hatten, er-
holten sich innerhalb zweier Ernten um mehr als 100 Mio. t. Die kurze Phase eines Verkdufermarktes schlug wieder
um in einen Kdufermarkt. Zuvor gefiihrte Diskussionen um , Teller oder Tank” oder ,keine Spekulation mit Lebensmit-
teln” traten in den Hintergrund. Lediglich ein Thema der Hochpreisphase wird weiter heils diskutiert, zumal es fiir die
Erzeuger zur bitteren Realitit wurde. ,Zunehmend volatile Mérkte” waren von vielen Marktexperten prognostiziert
worden. Das Phinomen trat ein, wie die Entwicklungen 2008/09 und die des laufenden Getreidewirtschaftsjahres
2009/10 zeigen, und fiihrte zu einem Preisniveau im Getreidesektor, der dem historischen Tiefstand der Jahre 2005 und
2006 nahe kommt. So nahe, dass die Intervention wieder zu einem gefragten Vermarktungskanal fiir europdisches Ge-
treide wurde. Die Erkenntnis, die im vergangenen Jahr an gleicher Stelle formuliert wurde, hat sich damit bewahrheitet:
Der Betriebserfolg wird kiinftig auch wesentlich von einer strategisch geplanten und erfolgreichen Vermarktung be-
stimmt sein.

2.1 Weltmarkt toren gelegt werden. A) Die defizitire Ernte von 2006/07

|6ste einen Preisanstieg im Getreidesektor aus wie er bis
Erzeugung - £2-1 (22 [M2-1 Die Weltgetreide-  jahin noch nicht gekannt wurde. Zur Saison 2007/08
produktion belief sich nach Angaben des USDA im Wirt-  \yyrden daraufhin die Anbauflichen fiir Getreide welt-
schaftsjahr  2008/09 auf 2.231 Mio.t (ohne Reis:  \veit von 671 Mio. ha um 2,9% auf rund 691 Mio. ha in
1.785 Mio. 1) und lag damit 110 Mio. t bzw. 5,2 % uber  5007/08 ausgedehnt. Knapp 16 Mio. ha der Flichenaus-
der Erntemenge des Vorjahres. Dies stellt die bislang dehnung erfolgte dabei in den 10 wichtigsten Getreide-
groBte Ernte aller Zeiten dar. Fur das laufende Getreide- erzeugerlandern der Welt. Allen vorweg dehnte die USA
wirtschaftsjahr 2009/10 erwartet das USDA mit rund iy diesen Jahr ihre Getreideanbaufliche um gut 9 Mio.
2.196 Mio. t (ohne Reis: 1.764 Mio. 1) die dann zweit-  hy auf 61,6 Mio. ha aus. 2008/09 erfolgte ein weiterer
groBte Weltgetreideernte. Nimmt man das Ergebnis der  Ayshauschritt auf rund 694,8 Mio. ha, in diesem Jahr ge-
Ernte 2007/08 mit rund 2.121 Mio. t hinzu, wire es da- tragen v.a. durch eine Ausweitung in der EU um rund
mit der Welt gelungen, historisch betrachtet die drei 3 4 Mio. ha auf rund 60,6 Mio. ha aufgrund der Ausset-
groBBten Getreideernten in Folge einzufahren. Vorausset- zung der Flichenstilllegungsreglungen in der Gemein-
zung ist jedoch, dass sich die Prognose fiir das aktuelle  schaft. Fiir das aktuelle Jahr 2009/10 geht das USDA da-
Jahr auch bestitigt. Beleuchtet man die Hintergriinde der o aus, dass sich die Weltgetreideanbaufliche mit
Entwicklung, muss das Augenmerk auf folgende drei Fak- 91 9 Mio. ha wieder deutlich unterhalb des Vorjahres-

Tab. 2-1  Weltgetreideanbau nach Arten

Anbauflachen Flachenertrage Erntemengen
07/08 08/09" 09/10° 07/08 08/09" 09/10° 07/08 08/09" 09/10°
(EU:07) (EU:08) (EU:09) | (EU:07) (EU:08) (EU:09) | (EU:07) (EU:08) (EU:09)
v
in Mio. ha in dt/ ha in Mio. t
Mais 159,9 157,4 156,9 495 50,3 50,3 791,9 791,9 789,7
Weizen 218,1 2254 225,9 28,0 30,3 29,7 610,7 682,8 671,9
Reis (Paddy) 154,7 156,5 152,1 41,8 425 42,4 4334 4458 432,1
Gerste 57,2 55,4 55,1 23,2 27,7 26,8 132,8 153,7 147,8
Hirse/Sorghum 42,7 42,0 43,0 15,4 15,3 14,9 65,6 64,1 64,0
Hafer 13,2 12,9 12,3 19,2 20,6 19,8 25,3 26,6 24,2
Roggen 6,2 6,5 6,6 23,2 26,8 25,8 14,4 17,4 17,0
Welt insgesamt 690,6 695,4 691,9 30,7 32,1 31,7| 2.120,8 2.230,9 2.1956
EU-15 35,3 37,9 ) 55,5 60,1 : 196,3 2278
EU-25 50,8 53,8 ) 49,0 54,2 : 249,0 291,3 :
EU-27 57,4 60,7 ) 453 51,9 : 260,0 315,2 290,7

1) USDA-Datenbank, Stand: November 2008
2) Reis (geschalt): ca. 65% des urspriinglichen Gewichtes

Quellen: USDA,; Eurostat
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2. Getreide Agrarmdrkte 2009
Tab. 2-2  Weltgetreideproduktion fiir Weizen und Mais 2008/09 im Vergleich zu 1980
Anbauflachen Flachenertrage Erntemengen
1980  2008/09" | 1980 2008/09" 1980  2008/09" 2008/09"
in Mio. ha in dt/ ha in Mio. t in % d. Weltproduktion
v
Weizen
EU-27 . 26,5 50,9 . 148,4 21,7
EU-25 . 23,2 . 50,9 . 136,3 20,0
EU-15% 12,5 . 42,3 . 52,8 . .
VR China 29,0 24,0 20,5 46,9 59,2 1125 16,5
Indien 22,4 28,2 15,5 27,9 34,6 78,6 11,5
USA 28,9 22,5 22,9 30,2 66,2 68,0 10,0
Russ. Forderation . 26,7 . 23,9 . 63,7 9,3
Pakistan 6,9 8,2 15,7 26,2 10,8 21,5 31
Kanada 11,3 10,0 17,9 28,5 20,4 28,6 4,2
Tlrkei 8,6 8,6 15,2 19,5 13,0 16,8 2,5
Welt 234,5 2254 18,4 30,3| 432,8 682,8 100,0
Mais

USA 29,7 31,8 64,7 96,6 192,1 307,4 38,9
VR China 20,0 29,8 30,4 55,7 60,6 165,9 21,0
EU-27 . 8,8 . 67,6 . 59,8 7,6
EU-25 . 6,0 . 84,9 . 51,2 6,5
EU-15? 3,0 .| 60,0 | 180 . :
Brasilien 12,6 14,1 17,4 36,2 21,9 51,0 6,5
Mexiko 8,0 7,5 13,4 33,6 10,7 25,0 3,2
Argentinien 3,0 2,3 31,3 56,0 9,6 12,6 1,6
Welt 130,5 157,4 32,6 50,2| 425,44 789,7 100,0

1) @ 3 Jahre (Welt: 1979/80-1881/82; EU: 1979 -81)
2) 1980 EG-10
Stand: November 2009

Quellen: USDA,; Coceral; Eurostat

niveaus bewegen wird. B) Mit Blick auf die Ertrage lasst
sich erkennen dass hier in den vergangenen 10 Jahren
groRBe Fortschritte erzielt wurden. Lag der Durchschnitts-
ertrag 2000/01 weltweit fir Getreide noch bei 2,77 t/ha,
so verzeichnet die Statistik fir 2008/09 einen Wert von
3,21 t/ha (+14%). In 2008/09 war damit weltweit nicht
nur die groBte Getreideanbaufliche unter Pflug, sondern
es wurde auch der bislang hochste Ertrag aller Zeiten er-
zielt. Fur das aktuelle Jahr wird derzeit ein Ertrag von
rund 3,17 t/ha prognostiziert. Allerdings ist diese Zahl
noch mit Unsicherheiten behaftet, da erst die Ernte der
Nordhalbkugel in den Lagern liegt. C) Neben Fliche und
Ertragsniveau spielt die Witterung eine groRRe Rolle fir
die Weltgetreideernte. In den vergangenen 2 Jahren
2007/08 und 2008/09 waren weltweit kaum wesentliche
witterungsbedingte Ernteausfille zu beklagen. Dies war
auch schon anders, blickt man auf 2006/07 zuriick. Fiir
2009/10 lasst sich derzeit festhalten, dass die Witterung
fir die Ernte auf der Nordhalbkugel gut bis sehr gut mit-
gespielt hat, die Entwicklungen fir die Ernte der Sid-
halbkugel aber derzeit noch nicht abschliefend zu beur-
teilen sind.

Mais behauptete auch 2008/09 weltweit seine dominie-
rende Stellung als wichtigste Getreideart mit 792 Mio. t.
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Hauptanbauldnder sind hier die USA, die Volksrepublik
China, die EU-27 und Brasilien. In diesen vier Liandern
werden knapp 75 % der weltweiten Maisernte eingefah-
ren. Alleine die USA ernteten in 2008/09 rund 307 Mio. t
auf knapp 31,8 Mio. ha (Vj. 35,0). Die US-Maisernte lag
damit rund 7,8% unterhalb des Rekordergebnisses von
331 Mio. t im Vorjahr. In den USA war zuletzt die Mais-
fliche zugunsten der Sojafliche reduziert worden. Fur
2009/10 wird davon ausgegangen, dass die Maisanbau-
flache bei rund 157 Mio. ha konstant bleibt und eine Ern-
te von gut 328 Mio. t erzielt werden kann. Die Steigerung
der Maisertrige im Verlauf der vergangenen 10 Jahre von
rund 4,31 t/ha in 2000/01 auf zwischenzeitlich 5,03 t/ha
liegt mit rund +14% auf gleichem Niveau wie die Er-
tragssteigerungen ber alle Getreidearten gerechnet.
Weizen folgte mit einer weltweiten Produktion von
knapp 683 Mio. t als zweitwichtigste Getreideart, Reis
(geschalt) liegt mit 446 Mio. t (665 Mio. t ungeschalt) un-
verdndert auf Rang 3. Hauptanbauregionen fiir Weizen
waren die EU-27, gefolgt von China, Indien, den USA
und der Russ. Foderation. Im Vergleich zur Vorsaison
konnte die Erntemenge enorm gesteigert werden
(+11,8%). Dies war v.a. auf eine erhebliche Ausweitung
der Anbaufliche um rund 3,4 % zuriickzufiihren, aber es
gelang in 2008/09 auch den Durchschnittsertrag deutlich
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auf 3,03 t/ha (Vj. 2,80) zu steigern. Fiir 2009/10 prognos-
tiziert das USDA eine geringfugig schwachere Weizen-
ernte von rund 672 Mio. t bei praktisch konstanter An-
bauflache von rund 226 Mio. ha. Gut 90 % der Weltrei-
serzeugung hingegen findet unverdndert in Asien statt,
davon alleine knapp 50 % in China und Indien. Die Stei-
gerung der Erntemenge bei Reis gegentiber dem Vorjahr
(+3,0%) ist nahezu gleichermallen auf Ertragssteigerun-
gen als auch auf eine Ausdehnung der Anbaufldche zu-
rickzufithren. Fiir 2009/10 geht man von einer leicht
rickldufigen Weltreisernte, bedingt durch eine Ein-
schrankung der Anbaufliche auf rund 432 Mio. t aus.

Ausblick Erzeugung - Im Agricultural Outlook 2009 -
2018 zeichnen FAO und OECD gemeinsam eine mittel-
fristige Zukunftsprognose hinsichtlich Getreideerzeugung
und -verbrauch. Danach soll die Getreideerzeugung bis
2017/18 um ca. 12 % auf rund 2.500 Mio. t ansteigen.
Lingerfristig, so die FAO in einer Studie mit Zeithorizont
2030/2050, ist damit zu rechnen, dass die verfiighbaren
Ressourcen pro Kopf aufgrund der wachsenden Bevolke-
rungszahlen kleiner werden (verfiigbare Fliche, Wasser,
etc. pro Kopf). Uber die Frage, ob und in welchem Um-
fang zusatzliches Ackerland gewonnen werden kann
bzw. wie viel Ackerland durch den Klimawandel verlo-
ren geht, gibt es derzeit sehr kontroverse Schatzungen. In
der kiirzlich aktualisierten Langzeitstudie der FAO (,Agri-
cultural Outlook towards 2030/50“) geht diese davon
aus, dass aktuell weltweit rund 1,5 Mrd. ha Ackerland
bewirtschaftet werden. Das Potential der gesamten,
durch natiirliche Niederschlige bewdsserten, landwirt-
schaftlich nutzbaren Fliche wird auf rund 4,18 Mrd. ha
geschatzt. Davon werden rund 1,35 Mrd. ha als gut fir
die landwirtschaftliche Produktion geeignete Flichen
eingestuft, weitere 1,51 Mio. ha als geeignet, die restli-
chen 1,32 Mrd. ha als gering bis marginal geeignet. In
der Summe betrachtet wird jedoch klar, dass die Anforde-
rungen an die Steigerung der Getreideernte mittel- oder
langfristig nur dann erfullt werden kénnen, wenn wie
schon in den vergangenen 50 Jahren eine kontinuierliche
Steigerung der Getreideertrage erzielt werden kann. His-
torisch betrachtet gelang es in den vergangen 50 Jahren
die Ertrage jdhrlich um rund 1,2% zu steigern. Diese
Steigerung muss auch kiinftig erreicht werden um die
Getreidenachfrage der Zukunft bedienen zu kénnen, und
nach Prognose einzelner Studien sogar noch mehr.

Verbrauch - [FJ2-3 Der Getreideverbrauch stieg im
Wirtschaftsjahr 2008/09 erneut und belief sich weltweit
auf 2.138 Mio.t (Vj. 2.093). Den globalen Weizen-
verbrauch veranschlagt der IGC fir 2008/09 dabei auf
641 Mio.t, rund 27 Mio.t mehr als im Vorjahr. Fir
2009/10  wird mit einer weiteren erheblichen
Verbrauchssteigerung bei Getreide gerechnet. Derzeit dif-
ferieren die Prognosen allerdings zwischen den einzel-
nen Organisationen noch erheblich. Das USDA schitzt
eine Verbrauchssteigerung von +41 Mio.t auf rund
2.179 Mio. t, wihrend der IGC lediglich von +26 Mio. t
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Abb. 2-1  Verteilung der Weltgetreideproduk-

tion 2008/09 (n. Arten, geschatzt)

792 Mio. t
49 Mio. t Mais
Sonstige

17 Mio. t
Roggen

27 Mio. t
Hafer

64 Mio. t
Hirse/
Sorghum

446 Mio. t
154 Mio. t Reis
Gerste 683 Mio. t (Paddy)
Weizen

Quelle: USDA

ausgeht. Der Weizenverbrauch soll hingegen im aktuel-
len Wirtschaftsjahr nur moderat um 2 bis 4 Mio. t auf
643 Mio. t steigen. Der Verbrauch an Grobgetreide
(Mais, Gerste, Hafer, Hirse, Roggen, Triticale und Meng-
getreide) stieg ebenfalls merklich und wurde vom 1GC fir
2008/09 auf 1.084 Mio.t (Vj.1.073 Mio.t) taxiert.
2009/10 soll er laut IGC nochmals um rund 19 Mio. t auf
1.103 Mio. t ansteigen. Grund fiir dieses Ansteigen ist
unverdndert der weiter wachsende Bedarf von Mais fur
die Ethanolproduktion, v.a. in den USA sowie zuneh-
mender Verbrauch im Sektor Futter.

Der Pro-Kopf-Nahrungsverbrauch von Getreide (inkl.
Reis) wird auf globaler Ebene von der FAO als relativ sta-
bil eingeschitzt und liegt fiir 2008/09 bei rund 153
kg/Kopf und Jahr. In den Entwicklungslindern werden
rund 156 kg/Kopf und Jahr Getreide fiir Nahrung einge-
setzt. In den Industriestaaten tberwiegt dabei der Wei-
zenkonsum (67,5) vor Reis (57,2) und Grobgetreide
(28,5) wahrend in Entwicklungsregionen der Reis (69,6)
die erste Stelle vor Weizen (57,8) und Grobgetreide
(29,4) einnimmt. Verdnderungen des weltweiten Gesamt-
verbrauchs sind tberwiegend folgenden Faktoren zuzu-
schreiben:

» Bevolkerungswachstum (+80 Mio. Menschen jahr-
lich): Dieses entfillt weitestgehend auf die Regionen
Asien und Afrika.

» Fortschreitende Urbanisierung (Verstadterung): Nach
Schitzungen der FAO wandern jihrlich 70 - 80 Mio.
Menschen vom Land in die Stadt und werden da-
durch von Handelsstromen fiir Lebensmittel abhin-
gig.

* Getreidefttterung: Durch die steigende Nachfrage
nach tierischen Veredelungsprodukten nimmt dieser
Bereich kontinuierlich zu.
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Tab. 2-3  Weltversorgungsbilanz fiir Weizen

in Mio. t Er- Ver- Be- Besténde
zeug- brauch  stande der 5 Haupt-

ung exporteure?

1990/91 592 571 139

2000/01 582 586 200

2006/07 598 611 123 39

2007/08 609 614 118 28

2008/09" 687 641 163 45

2009/10° 666 643 185 47

Bestande beziehen sich aufgrund unterschiedlicher Wirtschaftsjahre auf
keinen einheitlichen Zeitpunkt

Argentinien, Australien, Kanada, EU, USA

Stand: 30.10.2009

Quelle: IGC

* Biokraftstoffe: Es flieBen immer groRere Mengen von
Getreide in die Herstellung von Bioethanol. 2008/09
wurden hierfiir nach Schitzungen des IGC insgesamt
109,3 Mio. t (entspricht rund 4,9 % der Weltgetreide-
ernte) eingesetzt, 2009/10 soll der Verbrauch auf rund
125 Mio. t (5,7 %) steigen. Schwerpunkt der Bioetha-
nolerzeugung aus Getreide liegt in den USA. Dort
wurden 2008/09 bereits 34,5 Mio. m3 Bioethanol aus
ca. 96 Mio. t Mais hergestellt. 2009/10 werden vor-
aussichtlich 108,5 Mio. t Mais zu Ethanol verarbeitet.
Der Einsatz von Getreide zur Ethanolherstellung in
der EU-27 wird fir 2008/09 auf rund 5,0 Mio. t
(Vj. 3,5 Mio. t) geschitzt. Fur 2009/10 soll der
Verbrauch zur Kraftstoffherstellung auf rund 9 Mio. t
steigen.

Nach Zahlen der FAO entfallen in der Saison 2008/09
rund 47 % der Weltgetreideproduktion auf den Ernih-
rungsbereich, ca. 35 % wird verfiittert, der Rest wird den
Bereichen industrielle Verwendung, Saatgut und Verluste
zugeordnet. In der EU-27, beispielhaft als Vertreter der
Industriestaaten genannt, stellt sich dieses Verhdltnis an-
ders dar. Hier werden nur 23 % des Getreides im Ernih-
rungsbereich, rund 63% als Futter und etwa 14 % im Be-
reich Saatgut, industrielle Verwendung und Verluste ver-
wendet. Auffallend ist, dass die industrielle Verwendung
zur Herstellung von Bioethanol deutlich wachst. In
2008/09 wurden ca. 5 Mio. t in diesem Bereich verwen-
det, fur 2009/10 wird dieser Verbrauch bereits auf ca.
9 Mio. t geschitzt. Eine dhnliche Entwicklung ist seit ei-
nigen Jahren in den USA zu beobachten. Dort wurden
2008/09 rund 42 % des Getreides im Erndhrungsbereich,
35 % dem Futter und ca. 23 % dem Bereich Industrie
einschl. Ethanolherstellung, Saatgut, Verluste zugeordnet.
Anders die Situation in den Entwicklungslandern. Hier
wird nach wie vor rund 75 % des Getreides zur mensch-
lichen Erndhrung eingesetzt und nur ein untergeordneter
Teil als Futter verwendet.

Ausblick Verbrauchsentwicklung - Fir die Entwicklung

des Verbrauchs prognostizieren FAO und OECD im Agri-
cultural Outlook 2009 - 2018 eine Steigerung um ca.
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12 % auf geschitzt 2.490 Mio. t jdhrlich. Die Endbestan-
de sollen sich kinftig auf vergleichsweise niedrigen Ni-
veau bewegen. In der Studie wurde angenommen dass
der Gesamtverbrauch an Getreide v.a. in den Entwick-
lungslandern bei nahezu konstantem Pro-Kopf-Verbrauch
deutlich wéachst, wihrend in den Industriestaaten ten-
denziell von einem stabilen Verbrauch auszugehen ist.

Rickblickend betrachtet wies der Getreideverbrauch
(inkl. Reis geschalt) im Zeitraum zwischen 1960 bis 2000
eine jahrliche Steigerung von rund 26 Mio. t auf. Seit Be-
ginn des neuen Jahrtausends hat sich der Trend veran-
dert, im Zeitraum zwischen 2000 bis 2009 ist eine jahrli-
che Verbrauchssteigerung von rund 40 Mio.t zu ver-
zeichnen. Alleine aus der Entwicklung der Bevolkerung
l4sst sich auch fiir die Zukunft ein zusatzlicher jahrlicher
Getreidebedarf von rund 20 - 25 Mio. t hochrechnen.
Kalkuliert man den zuséatzlichen Bedarf fiir eine Verande-
rung der Erndhrungsgewohnheiten zu mehr Fleischkon-
sum sowie den zusatzlichen Getreideverbrauch zur Her-
stellung von Biokraftstoffen mit ein, ergibt sich eine jihr-
liche Steigerung des Getreideverbrauchs im Bereich von
geschatzt 35 - 45 Mio. t.

Deutlich erkennbar war in den letzten Jahren, dass tradi-
tionell starke Getreideerzeugerldnder, die bisher als die
grofBen Exporteure am Weltmarkt auftraten, mehr und
mehr Getreide im Lande zu Ethanol verarbeiten (eine a-
naloge Entwicklung ist auch bei Olsaaten zu beobach-
ten). Fur die USA geht der FAO/OECD-Agricultural Out-
look 2009 - 2018 davon aus, dass die Ethanolherstellung
auf rund 63 Mio. m3 Jahresproduktion gesteigert wird.
Benotigt wiirden hierfir 150-175 Mio. t Mais, gut 50 %
der heutigen US-amerikanischen Ernte. Die Pline zu die-
ser Entwicklung wurden vom amerikanischen Senat im
Energy Independance and Security Act (EISA) und dem
sogenannten RFS (The Renewable Fuels Standard) nie-
dergelegt. Fur die EU-27, wo derzeit etwa 5 Mio. t Ge-
treide zu Ethanol verarbeitet werden, wiirden fiir den
prognostizierten Ausbau der Ethanolproduktion auf
14 Mio. m* rund 35-40 Mio. t Getreide benétigt. Ahnli-
che Ausbaupldne, wenn auch meist in kleinerem Malk-
stab, werden fiir einige weitere Regionen der Welt prog-
nostiziert.

Entwicklung der Bestdnde - In der weltweiten Getreide-
bilanz (inkl. Reis geschilt) ergab sich nach Schatzung des
USDA fiir 2008/09 ein Produktionsiiberschuss in Hohe
von rund 90 Mio.t. Nachdem in den vergangenen
10 Jahren die Produktion nur in den Jahren 1999/00,
2004/05 und 2007/08 groler als der Verbrauch lag, wa-
ren die Endbestande bis zur Saison 2006/07 stark gesun-
ken und hatten sich mit 342 Mio. t der vom Markt als kri-
tisch beurteilten Untergrenze von 300 Mio. t stark ange-
nahert. Diese Situation loste, befliigelt durch hervorra-
gende Getreidepreise, eine starke Ausweitung des Ge-
treideanbaus weltweit aus. Mit der hervorragenden Ernte
2008/09, der zweiten in Folge mit deutlichem Produkti-

¢

MALFL . LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009 2. Getreide
Tab. 2-4  Welthandel mit Getreide
in Mio. t 84/85 89/90 94/95 06/07 07/08 08/09 08/09
- 86/87 -91/92 -96/97 v | 07/08in %
Einfuhren
Weizen und Weizenmehl (Getreidewert) EU?® 2,7 1,5 2,4 51 6,9 7,7 +11,5
Agypten 6,6 6,2 6,2 7.3 7,0 7,0 +0,0
Brasilien 3,6 3,2 5,8 7,7 7,1 6,4 -10,8
Algerien 3,0 39 4,4 4,9 5,9 6,4 +7,7
Indonesien 1,5 2,2 3,9 5,6 5,2 5,4 +3,8
Japan 5,6 5,6 6,3 5,7 5,7 5,2 -9,6
Getreide insgesamt Japan 27,1 27,3 26,8 254 249 2438 -0,3
Agypten 8,6 7.8 90 12,1 11,9 141 +19,0
Mexiko 3,9 7,0 82 14,7 14,1 135 -4,6
EU?? 9,5 5,0 6,8 13,9 26,8 10,6 -60,5
Saudi Arabien 7,7 6,1 5,8 7,7 10,0 10,8 +7,9
Korea 7,4 9,7 12,7 12,2 12,5 104 -16,1
Ausfuhren
Weizen und Weizenmehl (Getreidewert) USA 30,5 32,5 31,2 250 343 273 -20,5
EU?? 16,8 22,5 16,1 13,83 12,3 254 +106,9
Kanada 19,0 23,5 21,4 19,3 16,6 18,6 +12,2
Russland 37,2 1,0 05 106 126 184 +46,5
Australien 15,3 10,3 12,7 11,2 74 135 +80,6
Getreide insgesamt USA 76,8 89,7 90,5 84,2 102,6 78,6 -23,4
EU?? 26,0 333 228 193 170 29,9 +76,7
Ukraine . . . 7,3 7,1 24,6 +243,9
Russland 0,5 1,6 1,5 124 140 23,5 +68,0
Kanada 24,2 28,4 26,2 23,1 229 225 -1,8
Handel insgesamt

Weizen und Weizenmehl (Getreidewert) 91,3 103,7 100,3 113,6 113,5 139,2 +22,6
Getreide insgesamt 179,5 202,4 194,2 230,2 245,2 250,8 +2,3

1) ohne Reis

2) ohne innergemeinschaftlichen Handel

3) 83/84 -91/92: EG 12; ab 1994/95 EU-15; ab 02/03 EU-27
Stand: Oktober 2009

Quelle: USDA

onsiiberschuss, fillten sich die Endbestinde wieder auf
rund 448 Mio. t. Damit verfiigt man heute tiber Getrei-
deendbestinde mit einer rechnerischen Reichweite von
rund 76 Tagen. Vor allem die Weizenbestinde haben
sich gut auf rund 163 Mio. t (Vj. 118) erholt. Aber auch
die Mais- und Reisbestiande sind wieder leicht gestiegen.
Fur das aktuelle Getreidewirtschaftsjahr 2009/10 ist, be-
wahrheiten sich die derzeitigen Prognosen, mit einem
erneuten Produktionsiiberschuss von ca. 15 Mio. t und
damit mit einem weiteren leichten Aufbau der Endbe-
stinde zu rechnen.

Welthandel - F22-4 Das Welthandelsvolumen an Ge-
treide (ohne Reis) wird fiir 2008/09 mit 251 Mio. t (mit
Reis: 280 Mio. t) angegeben. Damit liegt es knapp 2 %
tiber dem Vorjahresniveau. Anders ausgedriickt heif3t das:
Rund 12,5 % des Weltgetreidehandels gelangen auf den
Weltmarkt, der Rest wird inlandisch verwendet. Das un-
verdndert meist gehandelte Produkt ist Weizen inkl. Wei-
zenmehl (Getreidewert) mit rund 139 Mio. t Handelsvo-
lumen (ca. 20 % der Welt-Weizenernte).

/
NN LFL

andwirtschaft

LEL

GMUND

Trotz deutlich riicklaufiger Exportzahlen hidlt die USA
auch 2008/09 weiterhin ihre dominierende Stellung so-
wohl als Hauptexporteur von Weizen als auch von
Grobgetreide mit knapp 78,6 Mio. t (rund 30% des Welt-
handelsvolumens). Im Vorjahr lag der US-Anteil am
Welthandel allerdings noch bei rund 37%. Griinde fir
den geringeren Export sind v.a. die erhohte Verwendung
von Mais zur Herstellung von Bioethanol als auch ein
Ruckgang der Getreideanbaufliche zugunsten des Soja-
anbaus. Die funf wichtigsten Exporteure fiir Weizen sind
die USA (19,1 %), die EU-27 (17,8 %), Kanada (13,1 %),
Russland (12,9 %) und Australien (13,5 %). Sie bewerk-
stelligen rund 72 % des Exportvolumens. Argentinien
(6,0 %) ist durch die trockenheitsbedingte schwache Ern-
te im Fruhjahr 2009 auf Platz 6 zurtick gefallen. Auch
der Export von Grobgetreide wird nach wie vor deutlich
von den USA mit einem Volumen von rund 51,7 Mio. t
(46,2 %) dominiert, auch wenn hier der Anteil im Vorjahr
mit rund 54% noch erheblich hoher lag. Es folgen die
Ukraine (10,3 %), Argentinien (9,3 %), Brasilien (6,5 %),
Russland (4,6 %) und die EU-27 (4,1 %). GroBter Getrei-
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deimporteur war 2008/09 wieder Japan (24,8 Mio.t,
9,9 %). Die EU-27 fiel im Reigen der Getreideimporteure
nach dem Ausnahmejahr 2007/08, in welchem sie auf-
grund einer schwachen Ernte 2007 erstmals auf Rang 1
der Importeure lag, wieder auf Rang 6 zuriick. An 2. Stel-
le lag Mexiko, gefolgt von Agypten, Siid-Korea und Saudi

Arabien, alle mit einem Importvolumen von (ber
10 Mio. t.
Ausblick Getreidehandel - Fir die laufende Saison

2009/10 geht das USDA von einer Verringerung des
Welthandelsvolumens an Getreide in Héhe von rund
5,6 % auf 264 Mio. t aus. Als riicklaufig werden v.a. die
Exporte der EU 27 (-6,8 Mio. t), Argentiniens (-8,5 Mio. t)
und Russlands (-3,1 Mio. t) eingeschitzt, wihrend die
Exporte Australiens wieder erheblich zulegen sollen
(+7,2 Mio. t). Die Exporte der EU-27 lagen in 2008/09
mit rund 30 Mio. t auf Rekordniveau, fallen aber im lau-
fenden Getreidewirtschaftsjahr nahezu wieder auf Nor-
malmaR zuriick. Griinde hierfiir sind eine zwar gute, a-
ber deutlich schwachere Ernte in 2009 gegentiber 2008.
Hinzu kommt, dass die europidischen Getreideexporte
aufgrund des schwidcheren Dollarkurses haufig am
Weltmarkt nicht ausreichend wettbewerbsfihig sind. Bei
den Importeuren werden keine groBeren Verdnderungen
zum Vorjahr erwartet. GroRter Importeur bleibt Japan
(24,7 Mio. 1), gefolgt von Mexiko (15,2 Mio. t), Agypten
(12,5 Mio. t), Siidkorea (11,3 Mio. t) und Saudi Arabien
(10,9 Mio. t). Die EU-27 rangiert abermals auf Platz 6 mit
rund 9,93 Mio. t, knapp vor dem Iran mit 9,90 Mio. t.

Auf langere Frist gesehen sind Handelsstrome nur schwer
vorhersagbar, da sie wie die Produktion stark von den
Witterungsbedingungen und damit den Ernten des Jahres
sowie zusitzlich von den Waihrungsrelationen ($ /€
/Yen /Rubel) beeinflusst werden. Die zunehmende
Weltbevolkerung sowie die fortschreitende Urbanisie-
rung werden kinftig jedoch wachsende Anforderungen
an den Welthandel stellen, so dass davon auszugehen ist,
dass dieser voraussichtlich zumindest nominal weiter
wachsen wird.

Weizen Aktuell - Die fiir die Erzeugung der Weltbevolke-
rung besonders bedeutende Weizenernte (einschl. Du-
rum) lag nach den Novemberzahlen des USDA fir
2008/09 bei 683 Mio. t und damit 72 Mio. t (+11,8 %)
tber dem Vorjahresergebnis. 2008/09 wurden weltweit
auf insgesamt 225,4 Mio. ha Weizen angebaut, gegen-
tiber dem Vorjahr ein Plus von 7,3 Mio. ha (+3,4 %). Mit
633 Mio. t lag der Verbrauch in 2008/09 erstmals wieder
erheblich niedriger als die Erzeugung. Die weltweiten
Lagerbestinde an Weizen, die zum Ende des Wirtschafts-
jahres 2007/08 auf etwa 121 Mio. t zuriickgegangen wa-
ren, erholten sich in 2008/09 auf rund 165 Mio. t . Der
prognostizierte Jahresendbestand fir Weizen wuchs da-
mit auf 26,1 % (Vj. 19,7). Mit der Entspannung der Ver-
sorgungslage brachen, auch verstarkt durch die weltweite
Finanzkrise, die kurzfristig auf Rekordhohe geschnellten
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Preise wieder ein und lagen zum Ende des Getreidejah-
res 2008/09 wieder nahezu auf dem Niveau der Saison
2005/06. In der EU-27 wurde plétzlich die Intervention
wieder hoffahig. Fiir 2009/10 wird eine etwas engere Ge-
treidebilanz prognostiziert. Allerdings ist derzeit schon
bekannt, dass die Ernte auf der Nordhalbkugel zumeist
gut, zum Teil sehr gut ausgefallen ist. Auf der Stidhalbku-
gel, so der momentane Eindruck, scheint ebenfalls eine
gute Ernte aufzuwachsen, so dass aktuell von einer leicht
positiven  Weltgetreidebilanz ~ (Produktion ~ 2.196;
Verbrauch 2.179 Mio. 1) ausgegangen wird. Mit Span-
nung werden die ersten Zahlen fir die Saison 2010/11
verfolgt. Fiir Weizen hat der IGC erste Zahlen veroffent-
licht und geht davon aus, dass die Welt-Weizenfldche in
2010/11 sich um rund 1,5 Mio. ha (-0,7 %) verringern
wird.

Grobgetreide (coarse grains) Aktuell - Die Erzeugung
von Futtergetreide und Mais (coarse grains = Mais, Gers-
te, Hafer, Hirse, Roggen, Triticale und Menggetreide) fiel
in 2008/09 nach Angaben des US-Agrarministeriums
(USDA) trotz eines weltweiten Riickgangs der Anbaufli-
chen auf 313,5 Mio. ha mit einer Produktionsmenge von
insgesamt 1.102 Mio. t um rund 26 Mio. t (+2,4 %) ho-
her aus als im Vorjahr. Mais wurde trotz leichten Rick-
gangs der Anbauflichen um 2,5Mioha auf
157,4 Mio. ha genau so viel geerntet wie im Vorjahr
(792 Mio. t).Der Verbrauch an Mais stieg im gleichen
Zeitraum um rund 5 Mio. t auf rund 796 Mio.t. Die
Maisbestinde, denen im Vorfeld noch ein Abbau prog-
nostiziert worden war, legten aufgrund der hervorragen-
den Ernte in 2008/09 sogar um +16 Mio. t auf knapp
146 Mio. t zu. Noch deutlich stirker fiel die Ernte, und
damit der Bestandsaufbau bei der zweit wichtigsten
Grobgetreideart, der Gerste, aus. Trotz Einschrankung der
Gerstenfliche auf 55,4 Mio. ha (Vj.57,2) brachte
2008/09 eine Spitzenernte von 153,7 Mio. t (Vj. 132,8).
Die Gerstenertrage lagen mit 2,77 t/ha auf dem hochsten
Niveau aller Zeiten, knapp 20 % tber dem Vorjahr. Bei
einem  geschdtzten  Verbrauch in  2008/09 von
142,8 Mio. t (Vj. 134,5) wuchsen die Endbestinde auf
rund 30,2 Mio. t (Vj. 19,8).. Das hohe Angebot an Gerste
brachte einen Preissturz, v.a. auch im Bereich der Brau-
gerste mit sich. Weltweit standen den Milzern nach einer
knappen Versorgung in 2007/08 wieder ausreichende
Rohstoffmengen in Gberwiegend sehr guten Qualititen
zur Verfugung. Fur die Saison 2009/10 geht man derzeit
bei praktisch unveridnderter Anbaufliche von Grobge-
treide (313,9 Mio. ha) von einem leichten Riickgang der
Erntemenge auf 1.091 Mio. t aus. Dabei sollen sich,
stimmen die Prognosen, sich unterschiedliche Entwick-
lungen bei den einzelnen Getreidearten ergeben. Wah-
rend die Maisbestinde wieder leicht um rund 13 Mio. t
schrumpfen sollen wird bei Gerste von einem zumindest
stabilen, eher sogar leicht steigenden Endbestand von
32 Mio. t ausgegangen.

LEL

GMUND

¢
SEN LFL
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Tab. 2-5  Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von Getreide in ausgewahlten EU-
Mitgliedstaaten
Weizen Getreide insgesamt 2
Anbau- Flachen- Ernte- Anbau- Flachen- Ernte-
flache ertrag mengen flache ertrag mengen
v
in 1000 ha in dt/ ha in 1.000 t in 1.000 ha in dt/ ha in 1.000 t
Frankreich
2007 5.239 62,6 32.770 9.072 65,5 59.382
2008 5.492 71,0 39.002 9.646 72,7 70.142
2009? 5.304 74,6 39.588 9.407 74,8 70.382
Deutschland
2007 2.992 69,6 20.828 6.572 61,8 40.632
2008 3.218 80,9 25.989 7.039 71,2 50.105
2009? 3.226 77,8 25.113 6.888 71,5 49.271
Polen
2007 2112 39,4 8.317 8.353 32,5 27.143
2008 2.278 40,7 9.275 8.599 32,2 27.664
2009? 2.348 41,3 9.700 8.448 35,2 29.719
Spanien
2007 1.803 35,7 6.436 6.143 37,9 23.820
2008 2.067 32,5 6.714 6.613 35,2 23.286
2009? 1.817 27,7 5.028 6.008 28,3 17.009
Ver. Konigreic
2007 1.816 72,3 13.137 2.871 66,3 19.045
2008 2.080 82,8 17.227 3.273 74,2 24.282
2009? 1.799 79,0 14.212 3.102 69,7 21.621
Italien
2007 2.100 34,1 7.170 3.701 50,8 18.811
2008 2.289 38,7 8.859 3.814 53,6 20.459
20097 2.010 35,0 7.036 3.513 50,1 17.589
Ruménien
2007 1.975 15,4 3.045 5.100 15,3 7.789
2008 2.110 34,0 7.181 5.183 32,4 16.778
20097 2.175 27,0 5.873 5.448 28,9 15.763
EU-25
2007 21.734 52,7 114.556 50.369 49,2 247.845
2008 23.294 59,5 138.573 53.393 54,4 290.196
2009? 22.755 57,1 129.947 51.467 271.544
EU-27
2007 24.797 48,4 119.991 56.996 45,4 258.805
2008 26.516 56,7 150.386 60.282 53,1 313.950
20097 25.955 53,7 139.459 58.413 50,1 292.718

1) inkl. Kérnermais, ohne Reis
2) Daten 2009 = Coceral

Quellen: Eurostat; COCERAL

2.2 Europdische Union

Erzeugung - £ 2-5 Die Getreideerzeugung der EU-27
stieg im Getreidewirtschaftsjahr  2008/09 nach der
schwachen Ernte 2007/08 auf einen bislang unerreichten
Spitzenwert. Geerntet wurden insgesamt 314 Mio. t, ein
Plus von 55 Mio. t zum Vorjahr. Die Ernte 2009 brachte
fur das laufende Getreidewirtschaftsjahr 2009/10 nach

/
LOL YN LfL

GMUND andwirtschaft

Einschitzung der EU-Kommission eine Erntemenge von
290,7 Mio. t, Coceral taxiert die Menge aktuell mit rund
292,7 Mio. t leicht dariiber. Verantwortlich fiir die kleine-
re Ernte ist nach Coceral sowohl ein Riickgang der Ge-
treidefliche auf rund 58,4 Mio. ha (Vj. 60,3) als auch ei-
nen Rickgang des Durchschnittsertrags auf 50,1 dt/ha
(Vj. 53,1).
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Tab. 2-6  Geschatzte Versorgungshbilanz fur Abb. 2-2  EU-Getreideerzeugung und
Getreide in der EU-27 -verbrauch
In Mio. t 07/08 08/09" 09/10° Getreide insgesamt
Mio. t
Anfangsbestand 55,7 47,6 65,0
Erzeugung 258,3 3125 290,7 80
Importe® 21,9 108 101
Insgesamt verfiigbar 3359 370,9 3658 300 |- - - ===Frzeugung |- - - - - - - ----------—- eﬁ
== \/erbrauch

Inlandsverwendung 267,1 276,0 2754 250,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,) ,,,,,
- Erndhrung / Industrie 89,0 90,7 93,9 EU-27

davon Bioethanol 35 5,0 9,2 2004 o _____ &l _EE
- Futter 166,5 173,6 170,0
- Saat 116 11,7 115 S Y \ S 77777 s
Verngb%r z. Verkauf 68,8 949 904 ~
Exporte 21,2 29,9 : :’,\,,7-‘, = T ae
Endbestand 476 650 100 17N it even

EG-9 EG-10 E;z‘;e:

Selbstversorgungsgrad (in %) 96,7 113,2 105,6 U e il
1) Nur AuRenhandel mit Drittlandern 0

EU-Kommission

Erzeugungslinder - V.a. in den im Siiden der Gemein-
schaft liegenden Landern wurde in 2009 weniger Getrei-
de geerntet als im Vorjahr. Spaniens Ernte fiel dabei mit -
26 % (-6 Mio. t) am schlechtesten aus. Griinde hierfir la-
gen in der geringflgig kleineren Anbaufliche (-8,4 %),
insbesondere aber an den deutlichen ErtragseinbufRen
(-19,8 %) aufgrund teilweise starker Trockenheit in der
Aufwachsphase der Getreidebestinde. Eine merklich ge-
ringere Ernte im Vergleich zum Vorjahr verzeichneten
auch Ungarn (-3,4 Mio. t), Italien (-2,9 Mio. t), Rumanien
(-1 Mio. t), Bulgarien (-1 Mio.t) und das Vereinigte Ko-
nigreich (-2,7 Mio. t). Hauptgrund fiir die geringere Ernte
in diesen Landern ist dhnlich wie in Fall Spaniens der
rickldufigen Ertrag. Allerdings war in praktisch allen Fal-
len auch die Anbaufliche leicht zuriick gegangen. In
Deutschland, Osterreich, Irland, Portugal, Griechenland,
Tschechien und der Slowakei lag der Riickgang der Ern-
temenge unter 1 Mio. t gegeniiber dem Vorjahr. Hier wa-
ren in der Mehrzahl der Falle sowohl eine leicht riicklau-
fige Anbaufliche als auch geringfiigig geringere Ertrige
die Ursache. In einigen EU-Mitgliedstaaten ist die Ernte
2009 allerdings auch besser ausgefallen als im Vorjahr.
Hier ist v.a. Polen (+2 Mio. t) zu nennen, wo bei knapp
rickldaufiger Anbaufliche die Erntemenge um +7,4 %
stieg. Leicht hohere Erntemengen konnten auch Frank-
reich, Belgien, Ddanemark, Finnland, Schweden und Li-
tauen einfahren.

Differenziert nach Getreidearten entfallt das Gros der
EU-Getreideproduktion auf Weizen (einschl. Durum),
dessen Erntemenge sich im Vorjahresvergleich um rund
11 Mio. t auf 139,5 Mio. t (Vj. 120,1) verringerte. GroRter
Erzeuger im Weizenbereich ist Frankreich mit 39,6 Mio. t
(Vj. 39,0) gefolgt von Deutschland mit 25,1 Mio. t
(Vj. 26,0) und dem Ver. Konigreich mit 14,2 Mio. t
(Vj. 17,2). Die drei Lander zusammen ernten rund 56 %
des europdischen Weizens. Ebenfalls ricklaufig war die
Erntemenge der zweitwichtigsten Getreideart Gerste mit

34

70/71 75/76 80/81 85/86 90/91 95/96 00/01 05/06 10/11
) Weizen
Mio. t

160
140 1~ - | e====Frzeugung |-~ — - - - - - -~ - ————————— "\~
e===\/erbrauch \

204- -\
EU-27

200 f—— == mm A

EU-25
ol e NS A

60 -~~~ e~ - -4
EG-12
EU-12
40 —Aé 777777777 mitneuen — — — — — — — — — — — — _ |

20 4~ ]

o+
70/71 75/76 80/81 85/86 90/91 95/96 00/01 05/06 10/11

Quelle: AMA; EU-Kommission

einem Produktionsvolumen von 61,7 Mio.t (Vj. 65,6).
Sommergerste verzeichnete europaweit einen Rickgang
um rund 3,7 Mio. t auf 31,2 Mio. t. Die groBten Gersten-
erzeugerldnder sind unveridndert Frankreich (12,8 Mio. 1),
Deutschland (12,3 Mio. 1), Spanien (7,3 Mio. t), und das
Vereinigte Konigreich (6,6 Mio. t). Betrachtet man nur die
Sommergerste, bleibt Spanien (6,3 Mio. t) vor dem Verei-
nigten Konigreich (3,9 Mio. t), Frankreich (3,8 Mio. t),
Polen (3 Mio. t), Danemark (2,5 Mio. t) und Deutschland
(2,2 Mio. t) trotz eines nahezu 50% Riickgangs der Ern-
temenge aufgrund der Trockenheit unangefochten auch
Rang 1. Trotz des Ernteriickgangs bei Sommergerste in
der Gemeinschaft stellt sich der Braugerstenmarkt euro-
pa- und weltweit als sehr gut versorgt dar, zumal die ge-
ernteten Qualitaten in den Haupterzeugerlandern auch
tberwiegend gut waren. Kenner des Marktes beziffern
den weltweiten Uberschuss im Braugerstenbereich der-
zeit auf rund 2-3 Mio. t. Dritt wichtigste Getreideart in
der EU ist der Mais, von dem 2009 insgesamt 56,8 Mio. t
(Vj. 60,5) geerntet wurden. Die drei Hauptgetreidearten
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stellen in der Summe rund 88 % der gesamten Getreide-
ernte der EU-27.

Versorgung - [112-6 2-2 Nach zwei Jahren
(2006/07 und 2007/08), in welchen die Erzeugung gerin-
ger ausgefallen war als der Binnenverbrauch, war in der
Gemeinschaft in der Saison 2008/09 wieder ein deutli-
cher Produktionsiiberhang zu verzeichnen gewesen. Ei-
nem Binnenverbrauch von 276 Mio. t (Vj. 267,1) stand
eine Erzeugung von 312,5 Mio. t (Vj. 258,3) gegeniiber.
Fur die Versorgungsbilanz ergaben sich folgende Zahlen:
Das Gesamtangebot in der EU-27 (Anfangsbestand + Er-
zeugung + Einfuhr) belief sich 2008/09 auf 370,9 Mio. t.
Der Anfangsbestand lag bei rund 48 Mio. t (Vj. 55,7). Die
Importe betrugen 10,8 Mio. t (Vj. 26,8).. Nach Getreide-
arten stand Weizen (einschlieflich Hartweizen) mit ei-
nem Importvolumen von rund 7,7 Mio. t an erster Stelle,
gefolgt von Mais mit etwa 3 Mio. t. Die groite Position
der Inlandsverwendung war unverdndert der Futtertrog.
Mit rund 173,6 Mio.t (Vj. 166,5) landeten dort rund
63 %. An zweiter Stelle stand die Verwendung zur Erndh-
rung mit 63,5 Mio. t (Vj. 63,2), dies entspricht ca. 23 %
des gesamten Verbrauchs. Die Exporte lagen 2008/09 bei
29,9 Mio. t., so dass zum Ende des Getreidewirtschafts-
jahres etwa 65 Mio.t Getreide in europdischen Spei-
chern lagerten.

Fur das aktuelle Getreidewirtschaftsjahr 2009/10 wird
der Binnenverbrauch von der EU-Kommission relativ
konstant auf rund 275 Mio. t prognostiziert, und liegt
damit abermals deutlich unterhalb der vorlaufigen Schat-
zung der Erntemenge 2009 von 290,7 Mio. t. Die Versor-
gungsbilanz ergibt sich wie folgt. Das Gesamtangebot in
der EU-27 (Anfangsbestand + Erzeugung + Einfuhr) be-
lauft sich 2009/10 voraussichtlich auf 365,8 Mio. t. Der
Anfangsbestand liegt bei rund 65 Mio. t (Vj. 47,6). Die
Importe werden auf rund 10,1 Mio.t (Vj. 10,8). ge-
schatzt. Nach Getreidearten steht voraussichtlich wie-
derum Weizen (einschlieBlich Hartweizen) mit einem
Importvolumen von rund 6,5 Mio. t an erster Stelle, ge-
folgt von Mais mit etwa 2,5 Mio. t. Die grofSte Position
der Inlandsverwendung nimmt die Verwendung im Fut-
tertrog ein. Mit rund 170 Mio. t (Vj. 173,6) landen dort
rund 62 %. An zweiter Stelle liegt die Verwendung zur
Erndhrung mit 64 Mio. t (Vj. 63,5), das sind ca. 23 % des
gesamten Verbrauchs. Die Exporte werden fir 2009/10
nach ersten Prognosen auf rund 22,9 Mio. t taxiert, so
dass zum Ende des Getreidewirtschaftsjahres noch ge-
schitzt rund 67 Mio. t Getreide in europidischen Spei-
chern lagern konnten. Dieser um rund 2 Mio. t héhere
Endbestand gegentiber der Vorsaison wiirde fiir eine
rechnerische Reichweite von 88 Tagen Versorgung aus-
reichen.

Vermarktung - [ 2-7 Aufgrund der zuvor engen Ver-
sorgungslage am Welt-Getreidemarkt stiegen die Getrei-
deexporte der EU-27 in 2008/09 auf rd. 29,9 Mio. t. Fur
2009/10 geht die EU-Kommission davon aus, dass die
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1)

Tab. 2-7 Getreideinterventionsbestande in
Deutschland und in der EU

in 1.000 t Deutschland EU
1987/88 4,701 12.014
1988/89 4.250 9.417
1989/90 5.029 11.719
1990/91 9.033 18.871
1991/92 11.523 26.383
1992/93 12.985 32.660
1993/94 8.030 17.993
1994/95 4.416 6.392
1995/96 2.424 2.722
1996/97 2.043 2.345
1997/98 6.339 14.522
1998/99 8.483 17.892
1999/00 5.460 8.799
2000/01 4.860 6.901
2001/02 6.718 8.087
2002/03 5.588 7.468
2003/04 3.411 3.707
2004/05 6.475 16.546
2005/06 3.384 13.377
2006/07 50 2.438
2007/08 - 27
2008/09 125 1.328

1) am Ende der Wirtschaftsjahre

Quelle: BMELYV Stat. Monatsberichte

Exporte wieder auf ein Niveau knapp tber 20 Mio. t zu-
rickgehen werden. Aktuell wird der Welt-Getreidemarkt
als gut versorgt eingeschatzt, europdische Exporte haben
allerdings v.a. wegen des derzeit relativ schwach notie-
renden Dollars (1€ = 1,50 US$) nur eingeschriankte
Chancen. Getreide wird weltweit unverandert in der a-
merikanischen Wihrung gehandelt. Die Intervention von
Getreide hat in der Gemeinschaft daher wieder an Be-
deutung gewonnen. Waren die Interventionslager zum
Jahresende 2008 praktisch vollkommen leer, lagerten
dort Ende Oktober 2009 bereits wieder knapp 1,6 Mio. t,
davon in Deutschland ca. 150 Mio. t Gerste.

Preise - Die Preisentwicklung an den Getreidemarkten
gehorte in der Saison 2007/08 zu den spannendsten, in
2008/09 sowie im aktuellen Getreidewirtschaftsjahr
2009/10 eher zu den schwierigen Kapiteln . Im Herbst
2006 zogen die Preise auf breiter Front an, nachdem
immer deutlicher wurde, dass die Bilanz 2006/07 leicht
negativ ausfallen wirde. Wahrend des gesamten Getrei-
dejahres wurden die Interventionsbestinde nach und
nach freigegeben. Die Erzeugerpreise frei Erfasser fiir
Weizen stabilisierten sich auf einem Niveau von 140 €/t,
ein Plus von 25 - 30 % zur Vorsaison. Futtergetreide kos-
tete 125 - 130 €t (+30 %), Braugerste erloste 200 -
210 €/t (+70 %), Mais 150 €/t (+40 - 50 %). Nach Ab-
schluss der Ernte 2007 wurde spiirbar deutlich, dass die
fundamentalen Daten der Getreideversorgung 2007/08
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Tab. 2-8  Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von Getreide in Deutschland und in Bayern
Jahr? Deutschland ¥ Bayern
Anbau- Hektar- Ernte-  Ande- Anbau- Hektar- Ernte- Ande-
flache ertrag menge rung flache ertrag menge rung
1.000ha dt/ha 1.000t in% 1.000 ha dt/ ha 1.000 t in %
Weizen @ 1960 1.378 32,7 4.509 446 33,9 1.511
insgesamt @ 1980 1.642 49,8 8.177 491 47,9 2.349
@ 2000 2.822 75,7 21.358 478 69,3 3.318
2008 3.213 80,9 25.989 524 73,6 3.858
2009% 3.226 78,1 25.182 -3,1 547 68,9 3.767 -24
Roggen u. @ 1960 1.382 26,1 3.602 248 27,2 676
Wintermeng- @ 1980 550 37,4 2.056 75 35,4 267
getreide @ 2000 819 56,1 4.589 52 50,3 262
2008 747 50,9 3.803 47 54,9 258
2009” 758 50,1 3.797 -0,2 47 59,1 277 +73
Brotgetreide @ 1960 2.760 29,4 8.111 694 31,5 2.187
insgesamt @ 1980 2.193 46,7 10.232 566 46,6 2.639
@ 2000 3.641 71,3 25.948 530 67,5 3.579
2008 3.960 75,2 29.786 571 72,0 4.116
2009” 3.984 74,1 29.502 -1,0 594 68,1 4.044 -1,8
Gerste @ 1960 1.017 28,8 2.929 381 32,2 1.224
insgesamt @ 1980 2.011 42,6 8.566 511 39,5 2.021
@ 2000 2.130 60,9 12.967 435 54,7 2.334
2008 1.962 61,0 11.967 434 53,2 2.308
2009% 1.879 65,4 12.296 +2,7 415 58,7 2.432 +5,4
Hafer u. @ 1960 1.141 26,8 3.060 185 26,8 495
Sommer- @ 1980 867 39,0 3.382 144 35,7 512
meng- @ 2000 279 48,0 1.337 63 46,2 291
getreides) 2008 197 43,9 864 38 44.8 168
2009" 181 49,8 901 +4,3 40 47,5 189 +12,5
Triticale @ 1990 79 53,4 421 2 56,7 11
@ 2000 473 60,5 2.864 89 54,4 482
2008 399 59,7 2.381 70 57,2 401
2009% 401 62,7 2.514 +5,6 73 59,5 435 +84
Getreide @ 1960 4,918 28,7 14.100 1.328 30,9 4.107
insgesamt @ 1980 5.071 43,7 22.180 1.289 41,8 5.382
(ohne @ 2000 6.523 66,1 43.116 1.117 60,3 6.731
Kérnermais) 2008 6.518 69,0 44.999 1.113 62,9 6.993
2009% 6.445 70,2 45.213 +0,5 1.121 63,3 7.100 +1,5
Kornermais® @ 1960 6 30,2 19 1 29,2 3
@ 1980 121 61,8 748 49 51,9 253
@ 2000 376 89,4 3.362 99 94,2 936
2008 520 99,1 5.106 133 103,2 1.375
2009” 463 92,0 4.261 -16,5 113 100,9 1.144 -16,8
Getreide @ 1960 4.924 28,7 14.119 1.329 30,9 4.114
insgesamt @ 1980 5.192 44,2 22.928 1.337 42,2 5.635
(mit @ 2000 6.899 67,4 46.478 1.216 63,0 7.667
Kdrnermais) 2008 7.038 71,2 50.105 1.246 67,2 8.369
2009% 6.908 71,6 49.474 -1,3 1.234 66,8 8.244 -1,5

1) ab 1998 einschl. fuinf neue Bundeslander

2) 1960, 1980, 2000: jeweils 3-Jahresdurchschnitt
3) ab 1987 einschl. Corn-Cob-Mix

4) 2. vorlaufiges Ergebnis

5) bis 1987 einschl. Triticale

Quelle: Stat. Bundesamt

sowohl weltweit als auch fiir die EU-27 ein deutliches

Defizit aufwiesen.
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Der Markt reagierte auf diese Situation mit einer weltwei-

ten Hausse der Getreidepreise. Weizen erreichte im Feb-
ruar 08 an der Warenterminborse Matif in Paris einen
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Hochststand von rund 290 €/t. Die Erzeugerpreise klet-
terten zwischenzeitlich auf Werte im Bereich von 230 -
250 €/t. Besonders knapp war Braugerste, die schon sehr
schnell nach der Ernte Erzeugerpreise von mehr als
280 €/t erzielte. Vereinzelt gelang es den Landwirten im
Februar Preise von 330 €/t fur Braugerste, sowohl fir
prompte Lieferung als auch im Vorvertrag fiir die Ernte
2008 zu fixieren. Am Freitag, den 14.03.08, brachen
weltweit die Aktienmarkte ein. In den nachfolgenden Ta-
gen und Wochen vollzog sich auch ein Absturz der Ge-
treidepreise an den Warenterminbdrsen der Welt. Zum
einen wurde durch wiederkehrend hohere Ernteschit-
zungen klar, dass das Getreidejahr 2008/09 eine bisher
nicht gekannte Spitzenernte bringen wiirde, zum anderen
entzogen Spekulanten nach und nach den Rohstoffmark-
ten das Kapital um Liquiditatslocher in anderen Markten
stopfen zu kénnen. Im Verlauf des Sommers und Herbs-
tes 2008 wurde zudem immer deutlicher, dass die Im-
mobilienkrise in den USA sich entgegen urspriinglicher
Erwartungen auch in Europa massiv auswirken wiirde.
Die Summe der Faktoren fiihrte letztlich dazu, dass die
Getreidepreise bis Ende 2008 auf das Niveau von 2006
zurlckfielen.

Eine sowohl in Europa als auch weltweit gute Ernte 2009,
und damit voraussichtlich leicht tiberschiissige Getreide-
bilanz 2009/10 in Verbindung mit wieder gut gefiillten
Getreideendbestinden lieR das Preisniveau fiir Getreide
zum Ende des Jahres 2009 auf Interventionsniveau absin-
ken. Zwischenzeitlich werden im stddeutschen Markt
Erzeugerpreise fur Brotweizen von 95 bis 100 €/, fur
Braugerste knapp 100 €/t und fiir Kérnermais 110 €/t ge-
nannt. Eine kurzfristige Erholung scheint indes auch nicht
in Sicht. Erste Vertragsangebote im Bereich Braugerste
der Ernte 2009 liegen im Bereich von 105 €/t.

Eine ernsthafte Prognose fiir die Ernte 2010 zeigt sich
schwierig. Nach Einschitzung des Internationalen Ge-
treiderats in London (IGC) deuten bereits erste Anzeichen
darauf hin, dass sowohl welt- als auch europaweit rund
1,5 % weniger Getreide angebaut werden wird. Stratégie
Grains in Paris beziffert den Rickgang der EU-27 -
Getreidefliche sogar auf 1,8 %. Besonders fiir Gerste,
und hier insbesondere bei Braugerste, wird mit einer
deutlich hoheren Anbaueinschrankung von rund 6 % in
den wichtigsten Erzeugerldndern gerechnet.

2.3 Deutschland

Erzeugung - 1 2-8 Nach vorlaufigen Zahlen des Statis-
tischen Bundesamtes lag die deutsche Getreideernte
(inkl. Kérnermais) 2009 mit 49,5 Mio. t rund 0,6 Mio. t
bzw. 1,2 % geringfugig unter dem Vorjahresergebnis.
Damit wurde in Deutschland zum zweiten Mal in Folge
eine sehr gute Ernte eingefahren, nachdem die Ernte
2007 (Getreidewirtschaftsjahr 2007/08) nur eine ausge-
glichene Bilanz aufweisen konnte. Im Durchschnitt liegt

/
LOL YN LfL

GMUND andwirtschaft

2. Getreide

das Ergebnis gut 3,3 Mio. t Gber dem 5-jahrigen Mittel
von 46,2 Mio. t. Der leichte Riickgang der Erntemenge
zum Vorjahr resultierte aus einer geringfiigigen Ein-
schrankung der Anbaufldache (-1,8 %), der Hektarertrag
2009 lag mit 71,6 dt/ha (Vj. 71,2) Getreide (inkl. Kor-
nermais) praktisch auf Vorjahresniveau. Das 10-jdhrige
Ertragsmittel wird um 8,0 % tberschritten.

Anbaufliche - Die Anbaufliche fir Getreide war nach
der guten Ernte 2004 (6,916 Mio. ha) kontinuierlich re-
duziert worden. 2007 waren noch 6,572 Mio. ha mit Ge-
treide bestellt. Dies entsprach einem Riickgang von
5,0% in 4 Jahren. 2008 wandelte sich die Situation
grundlegend. Attraktive Getreidepreise veranlassten die
Landwirtschaft die Ackerfliche in Deutschland auf 11,95
Mio. ha (Vj. 11,88) auszuweiten. Vor dem Hintergrund
steigender Nahrungsmittelpreise und vereinzelt aufflam-
mender erster Protestwellen an Brennpunkten, so z.B. in
Haiti oder Mexiko (,Tortilla-Streik”) aber auch in Asien,
reagierte die EU-Kommission auf die Marktentwicklun-
gen im September 2007 mit einer Herabsetzung des Fla-
chenstilllegungssatzes auf 0 %. In Deutschland resultierte
daraus eine starke Reduzierung der Stilllegungsflachen
(ohne NawaRo) auf rund 310.000 ha (Vj. 648:000): Die
zusatzlich verfugbare Flache aus Stilllegung und Fla-
chenausdehnung wurde von der deutschen Landwirt-
schaft vollstindig zur Ausweitung der Getreideanbaufla-
chen fiir die Ernte 2008 auf 7,04 Mio. ha (+7,1 %) einge-
setzt. Hinzu kam, dass im Herbst 2007 weniger Winter-
raps ausgesit wurde, was ebenfalls der Getreideernte
2008 zugute kam. Zur Ernte 2009 wurde die Getreidean-
baufliche aufgrund der absehbar schwicheren Preise
dann wieder auf rund 6,91 Mio. ha eingeschrankt. Sie lag
damit aber immer noch rund 0,4% tiber dem 10-jihrigen
Durchschnitt von rund 6,88 Mio. ha.

Im Gegensatz zum Vorjahr gab es zur Ernte 2009 nur ei-
nige geringfligige Verschiebungen im Anbauverhiltnis.
Die Weizenfliche wurde mit 3,226 Mio. ha (Vj. 3,213)
nur geringfligig erweitert. In Summe betrachtet lisst sich
jedoch feststellen, dass in Deutschland auf rund 46,7 %
(Vj. 45,7 %) der Getreidefliche 2009 Weizen wuchs.
Nach wie vor stellt er auf vielen Standorten die Getreide-
art mit dem hochsten Deckungsbeitragserwartungen. Die
Anbaufliche von Sommerweizen betrug dabei rund
37.000 ha (Vj. 43.100). Die Roggenflichen wurde aber-
mals auf rund 747.600 ha (Vj. 736.900) leicht ausge-
dehnt. Griinde fir diese Entwicklung waren v.a. die et-
was besseren  Erloshoffnungen.  Triticale  belegte
401.000 ha (Vj. 399.000 ha). Kornermais (inkl. CCM)
wurde hingegen deutlich eingeschrankt auf 463.000 ha
(Vj. 520.000). Die Anbaufliche von Gerste wurde eben-
falls auf 1,879 Mio. ha (Vj. 1,962) verringert. Bemer-
kenswert hierbei ist, dass der Anbau von Wintergerste
deutlich zulegte (+2,4 %), wahrend Sommergerste deut-
lich auf 427.000 ha eingeschrankt wurde (Vj. 544.000; -
21,5 %). Besonders stark riicklaufig war die Fliche fur
Braugerste auf geschatzt 348.000 ha (Vj. 444.000).
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Tab. 2-9  Getreideversorgung ~ in Deutsch-
land ?

in 1.000 t 90/91 | 07/08 08/09" 09/10°

verwendbare Inlands- 37.580(40.546 50.105 49.474

erzeugung

Einfuhr® 6.12611.011 11.035

Ausfuhr® 7.839|11.200 15.937

Bestandsveranderung |+ 2.815| +59 +2.629

Inlandsverwendung 383.052 |40.298 42.574

darunter

- Futter 19.997 |24.750 25.859

- Ernahrung 7.458| 9.383 9.268

- Industrie 3.602| 4.116 2.862

- Saatgut 1.075] 1.021 840

Selbstversorgungsgrad 113,7| 100,6 118,0

(in %)

+/- = hdherer / geringerer Bestand am Ende des Jahres

1) einschl. Kérnermais

2) ab 1991 einschl. der finf neuen Bundeslander

3) einschl. Getreideprodukte, umgerechnet in Getreidewert

Quelle: Eurostat; BLE

Hektarertrdge - Die schwadchsten durchschnittlichen Ge-
treideertrage (einschl. Kornermais) der vergangenen 10
Jahre lagen bei 57,6 dt/ha (2003) und 61,8 dt/ha (2007).
Das Ergebnis 2009 mit 71,6 dt/ha gehort hingegen mit
den Jahren 2008 (71,2) und 2004 (73,6) zu den drei
starksten Ertragsjahren der letzten 10 Jahre. 2009 wurde
das 10-jahrige Ertragsmittel von 66,1 dt/ha um rund
8,3 % Uberschritten. Hohere Ertrdge als im Vorjahr erziel-
ten v.a. Gerste mit 65,5 dt/ha (Vj. 61,0), Hafer und Som-
mermenggetreide mit 49,8 dt/ha (Vj. 43,9) und Triticale
mit 62,7 dt/ha (Vj. 59,7). Weizen lag leicht unter dem
Vorjahr mit 78,1 dt/ha (Vj. 80,9), Kornermais (einschl.
CCM) schnitt ebenfalls mit 92,0 dt/ha (Vj. 99,1) unter
dem Ergebnis des Vorjahres ab.

Das insgesamt gute Ergebnis war auf die relativ glinstigen
Aufwuchsbedingungen der Ernte 2009 zuriickzufiihren.
Zwar bestanden im Frithsommer gewisse Befiirchtungen,
dass die recht feuchte Witterung zu Schaden in den Kul-
turen und v.a. in der Ernteperiode fiihren konnte. Recht-
zeitig zu Erntebeginn Ende Juli dnderte sich jedoch das
Wetter nachhaltig und auf breiter Front. In praktisch ganz
Deutschland herrschten ideale Erntebedingungen fiir eine
Periode tiber gut 6 Wochen. Nur gelegentlich musste die
Ernte kurzfristig witterungsbedingt fiir wenige Stunden
oder Tage ruhen. In allen Bundeslindern konnten 2009
die Ertragsergebnisse des Vorjahres erneut erreicht wer-
den. Die hochsten Ertrage (Getreide ohne Kornermais)
erzielten wie schon oft die Landwirte Schleswig-
Holsteins mit 88,7 dt/ha, gefolgt von Nordrhein-
Westfalen (79,6), Niedersachsen (74,8), Sachsen-Anhalt
(74,3) und Mecklenburg-Vorpommern (72,0). Baden-
Wiirttemberg lag mit 66,5 dt/ha an Platz 8, Bayern mit
63,7 dt/ha an 11. Stelle.

38

Agrarmdrkte 2009

Erntemenge - Die eingefahrene Erntemenge an Getreide
(0. Kornermais) fiel 2009 auf Bundesebene mit
45,2 Mio. t leicht hoher aus als im Vorjahr (45,0). Getrei-
de mit Kérnermais hingegen wurde mit 49,5 Mio. t etwas
weniger gedroschen als im Vorjahr (50,1). In den einzel-
nen Bundeslindern gab es gegenuber 2008 kaum we-
sentliche Verdnderungen. In der Giberwiegenden Zahl der
Linder konnte die Menge im Vergleich zum Vorjahr
gehalten oder leicht gesteigert werden, lediglich in Hes-
sen, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nord-
rhein-Westfalen und Schleswig-Holstein wurde das Er-
gebnis von 2008 nur knapp verfehlt. Die grofte Ernte-
menge (Getreide ohne Kérnermais) wurde in Bayern
(7,10 Mio. t) vor Niedersachsen (6,79 Mio. 1) eingefah-
ren. Baden-Wirttemberg rangiert mit 3,22 Mio. t auf
Rang 6.

Ernteverlauf - Nach langer Frostperiode startete das Friih-
jahr im Marz sehr nasskalt. Der April brachte dann den
Frithling mit Macht. Er ging in vielen Teilen Deutschlands
als sonniger und auch trockener Frithlingsmonat in die
Statistik ein. Die Landwirtschaft nutze diese Phase zur
Saat, die zwar etwas verspaitet, aber dennoch gut in den
Boden kam. Der Mai startete kiihl und trocken. Die Nie-
derschlige waren regional sehr unterschiedlich verteilt,
teils deutlich tber, teils erheblich unter dem langjahrigen
Durchschnitt. Die Entwicklung der Bestinde war daher
sehr unterschiedlich zu beurteilen. In manchen Regionen
war es zeitweise sehr trocken, so dass vielfach Regen
herbeigesehnt wurde. Im Juni zeigte sich die Witterung
kithl und wechselhaft,, vielerorts waren mehrtagige Dau-
erregenphasen zu verzeichnen. Sehr regnerisch prasen-
tierte sich auch der Juli, in welchem die Niederschlags-
mengen das langjahrige Mittel oftmals deutlich Gberstie-
gen. Zu Erntebeginn regnete es hiufig, jedes noch so
kurze Zeitfenster wurde genutzt fir den ersten Drusch
der Wintergerste. Zur zweiten Julihilfte hin setzte sich
dann trockene, warme Sommerwitterung fest, die den
ganzen August bis in den September hinein anhielt. Ent-
gegen den Befiirchtungen zu Erntebeginn konnte die ge-
samte Ernte des Jahres 2009 zu guten Bedingungen ein-
gebracht werden.

Qualititen - Die Qualitit bei Weizen lag 2009 in der
Summe etwas unter dem Vorjahresergebnis. Winterwei-
zen wies laut MRI zwar einen leicht hoheren Proteinge-
halt von 12,6 % i. TS (Vj. 12,5) auf (0,3 % unter dem
zehnjahrigen Durchschnitt). Der Sedimentationswert, ein
indirektes Mal fur die Proteinqualitat, lag jedoch mit
44 ml knapp unter dem Vorjahreswert von 45 ml (zehn-
jahriger Durchschnittswert = 45 ml). Das berechnete
Backvolumen im RMT (Rapid-Mix-Test) lag mit
680 ml/100 g ebenfalls leicht unter dem Vorjahr mit
684 ml/100 g (10-jihriger Durchschnitt = 681 ml/100 g).
Differenziert nach Bundeslandern, lagen die hochsten
Proteingehalte in Thiringen (13,8 %), die schwichsten in
Nordrhein-Westfalen und Schleswig-Holstein (11,5 %).
Bayern (13,0 %) rangierte 2009 mit in der Spitzengruppe,
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Baden-Wairttemberg lag mit 12,4 % knapp unterdurch-
schnittlich. Das gute Ergebnis in Thiringen ist tberwie-
gend auf den hohen E- (und A-) Weizensortenanteil zu-
rick zu fihren. Insgesamt wurde der leicht unterdurch-
schnittliche Proteingehalt v.a. auf einen ,Verdiinnungsef-
fekt” durch die guten Flachenertrdge des Jahres 2009 zu-
rickgefihrt. Die Bandbreite beim Sedimentationswert
reichte tiber die Bundeslinder betrachtet von 29 ml
(Nordrhein-Westfalen) bis 54 ml (Thiringen, Sachsen-
Anhalt). Insgesamt ermittelte das MRI in nahezu allen
Fallen durchschnittliche Backqualitdten mit einer Spanne
von 616 ml/100 g (Schleswig-Holstein) bis 719 ml/100 g
(Thiringen). Baden-Wiirttembergische Proben lagen bei
einem Sedimentationswert von 42 (Vj.48) und einem
Backvolumen von 661 ml/100 g, die bayerischen Proben
wiesen einen Sedimentationswert von 48 (Vj. 49) und ein
Backvolumen von 708 ml/100 g auf. In der Summe be-
trachtet erfiillte ein Anteil von 74,8 % der Weizenernte
2009 die Anforderungen der Intervention ohne Preisab-
schlag (Vj. 73,7 %) von >11,5% Proteingehalt und
>22 ml Sedimentationswert. Die dufere Beschaffenheit
ergab bis auf wenige Ausnahmen keine Auffilligkeiten,
Fusarien- oder pilzgeschidigte Weizenkérner wurden nur
in Einzelfallen festgestellt.

Die Qualitit bei Roggen lag 2009 auf einem guten Ni-
veau. Die mittlere Fallzahl von 262 liegt deutlich tber
dem Vorjahreswert von 190. Der Probenanteil von nur
8 % im giinstigsten Fallzahlenbereich von 120 bis 180
liegt allerdings deutlich unter der Vorjahresernte (27 %).
Dennoch, so die Einschitzungen des MRI, dirfte eine
enzymschwache Roggenernte 2009 mit hohen Fallzahlen
backereitechnisch kaum Probleme bereiten. Zu geringe
Fallzahlen unter 120 seien wesentlich problematischer
zu bewerten als Werte tber 180. Im bundesweiten
Durchschnitt lagen der Mittelwert fir die Viskositit im
Amylogramm-Maximum bei 900 AE und die Temperatur
im Verkleisterungsmaximum bei 69,5°C. Die bayrischen
Proben lagen mit 98 % Fallzahlen >120, davon 94 %
>180 oberhalb des Bundesdurchschnitts. Bei den Amy-
logramm-Untersuchungen lag in jedem Fall das Viskosi-
tats-Maximum tber 200 AE und bei 72 % uber 600 AE.
Die Verkleisterungstemperatur lag tiberwiegend (68 %)
im Bereich von 65,5 bis 72 °C. Fur Baden-Wiirttemberg
lagen keine Ergebnisse vor, da der Roggenanbau hier nur
noch 11.000 ha belegt.

Fir Braugerste waren die Bedingungen des Jahres 2009
ideal. Der Vollgerstenanteil (Sortierung tiber 2,5 mm) lag
mit 90,5 % praktisch auf Vorjahresniveau (91,0). Zudem
konnte mit 10,3 % Proteingehalt im Durchschnitt eine
hervorragende Basis fiir die Malzherstellung erzielt wer-
den. Insgesamt wurde der Braugerstenanteil von der
Braugersten-Gemeinschaft e.V. Miinchen auf 65,9 %
(Vj. 58,5) taxiert. Auch bezuglich Keimfihigkeit scheint
die Braugerste 2009 von bester Qualitdt zu sein. In Ba-
den-Wirttemberg lagen die Werte bei 94 % Vollgersten-
anteil (Vj. 90) und 10,3 % Proteingehalt (Vj. 10-13). Der
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2. Getreide

Tab. 2-10 AuRenhandel Deutschlands * mit Ge-

treide
in 1.000 t 90/91 00/01 06/07 07/08 08/09"
v
Einfuhren

Mais? 1.154 877 2.302 2.534 1.495
- Ungarn . 8 737 596 500
- Frankreich 863 832 655 732 401
- Tschechien . . 427 70 224
- Polen . 0 73 52 143
- Slowakei (ab

1993) 85 15 61
- Niederlande . 8 112 76 50
Weizen? 1.494 1.338 1.915 2.749 3.740
- Tschechien . . 317 604 1.233
- Polen . . 112 220 801
- Frankreich 1.033 710 450 503 344
- Déanemark 201 166 213 353 337
- Niederlande 107 105 207 118 111
- Osterreich ) 5 51 86 108
Gerste 571 716 1.131 1.569 1.212
Getreide insg. 2 3.278 3.085 6.144 8.133 7.607

Ausfuhren

Weizen 2.353 5.196 5.997 4.836 9.125
Gerste? 1.799 4.882 2.846 1.890 1.834
Mais 336 576 668 679 731
Roggen 216 1.274 1.217 302 428
Getreide insg. % 4,740 11.952 11.872 8.749 13.121

1) ab 1.1.1991 einschl. der funf neuen Bundesléander
2) ohne Mais zur Aussaat

3) Hart- und Weichweizen

4) Futter- und Braugerste

5) ohne Reis

Quelle: Stat. Bundesamt

Proteingehalt der bayerischen Ernte lag mit 10,6 % eben-
falls hervorragend, lediglich der Vollgerstenanteil wurde
mit 82,6 % (Vj. 87,6) schwicher taxiert. Ahnliches galt
fur viele Gebiete Europas. Die allermeisten Ergebnisse
wiesen Proteingehalte im Korridor von 10 bis 11,5% auf,
der Vollgerstenanteil lag in den iiberwiegenden Fillen
bei 90 % und dartiber.

Versorgung - £H2-9 £H2-10 Die Getreideversor-
gungsbilanz zeigt, dass Deutschland in den zurticklie-
genden Jahren stets mehr Getreide (einschl. Getreideer-
zeugnissen, umgerechnet in Getreidewerte) exportierte
als es importierte. Lediglich in 2007/08 erhohten sich die
Importe aufgrund der engen Versorgungslage auf 11,01
Mio. t (Vj.9,23), die Exporte sanken auf 11,20 Mio. t
(Vj. 14,32). Die Erzeugung lag mit 40,55 Mio. t nur 0,25
Mio. t tiber der Inlandsverwendung von 40,30 Mio. t.
Die ausgeglichene Aulenhandelsbilanz fiihrte dazu, dass
die Marktbestinde praktisch unveriandert blieben. Die In-
terventionsbestande waren indes zum 30.06.2008 end-
giltig geraumt. 2008/09 inderte sich das Bild wieder
durch die hervorragende Ernte mit 50,1 Mio. t. Der
Verbrauch stieg zwar ebenfalls leicht auf 42,6 Mio. t an,
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2. Getreide

Tab. 2-11 Getreideverkaufe der Landwirtschaft
in Deutschland Y

In 1.000 t 90/91 95/96 00/01 | 07/08 08/09"
v
Weizen” 11595 11.830 15.912| 16.937 21.927
Gerste? 7507 6.121 6578| 6.724 7.172
Hafer/Roggen/ | 4.215 4573 5.118| 3.428 4.204
Triticale®
Mais 669 941 1.987| 2.757 2515
Zusammen 23.986 23.465 29.595| 29.847 35.844

1) Weich- u. Hartweizen
2) Braugerste u. sonst. Gerste
3) einschl. Roggen, Triticale, Sommer-/ Wintermenggetreide

Quelle: BMELV Stat. Monatsberichte

es blieb aber deutlich mehr Spielraum fiir hohere Exporte
(15,9 Mio. t) sowie eine weitere Bestandsaufstockung
(+2,6 Mio. t). Die Verwendung von Getreide zu Futter-
zwecken lag 2008/09 mit 25,86 Mio. t (Vj. 24,75) leicht
tber dem Vorjahreswert. Der Anteil des fiir die Erndhrung
verwendeten Getreides sank leicht auf 21,8 % (Vj. 23,3).
Der Selbstversorgungsgrad in Deutschland stieg von
101 % in 2007/08 auf rund 118 % in 2008/09.

Im laufenden Getreidewirtschaftsjahr 2009/10 ist aber-
mals mit einem deutlich Gber 110 % liegenden SVG zu
rechnen. Die hohe Ernte von rund 49,5 Mio. t gibt Gele-
genheit, abermals mehr Getreide zu exportieren und die
Bestinde aufzufiillen. Selbst bei Steigerung der Inlands-
verwendung sowohl im Bereich Futter als auch fur die
Herstellung von Bioethanol zeichnet sich ein deutlicher
Getreideiiberschuss in Deutschland ab.

Sortengruppen - Der Anteil an E-Weizen lag 2009 mit
11,4% (Vj. 11,3) auf Vorjahresniveau. Innerhalb
Deutschlands wird E-Weizen schwerpunktmilig in den
ostlichen Bundeslindern angebaut. Dort lagen die Pro-
duktionsanteile von E-Weizen zwischen 20,9 % in Sach-
sen-Anhalt und 37,5% in Thiringen. In Baden-
Wirttemberg betrug der Anteil von E-Weizen im aktuel-
len Erntejahr 7,5 %, in Bayern 9,8 %, wihrend in Hes-
sen, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen und Schleswig-
Holstein der Anteil von E-Sorten unter 5,0 % lag. Der An-
teil an A-Weizen erreichte im Bundesmittel 42,0 % bei
einer Bandbreite zwischen 12,5% in Nordrhein-
Westfalen und 68,0% im Saarland. In Baden-
Wirttemberg lag der Anteil A-Weizen bei 34,7 %
(Vj. 34,3), in Bayern 62,1 % (Vj. 67,6). Bundesweit am
haufigsten angebaut wurde die A-Sorte ,Cubus” (10,9 %)
gefolgt von der B-Sorte ,Dekan” (9,9 %) und der A-Sorte
,Turkis” (6,2 %). Beim E-Weizen war es die Sorte ,Ak-
teur” (7,5 %), die am haufigsten angebaut wurde.
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2.4 Getreideverarbeitung und
-vermarktung

Getreideverkdufe - [ 2-11 Die Getreideverkiufe der
Landwirtschaft waren nach dem Spitzenjahr 2004/05 mit
34,5 Mio.t in den Wirtschaftsjahren 2005/06 bis
2007/08 auf ein Niveau um 30 Mio. t jahrlich zuriick ge-
gangen. Mit der Spitzenernte 2008/09 stiegen sie auf den
bislang hochsten Wert von 35,84 Mio. t an. Die (ber ei-
nen langeren Zeitraum gesehen leicht steigende Tendenz
der Verkiufe wurde nach schwicheren Jahren damit
wieder einmal bestatigt. Differenziert nach Getreidearten
entfiel von den Getreideverkadufen der Landwirtschaft im
letzten Wirtschaftsjahr tiber die Halfte (61,2 %) auf Wei-
zen, gefolgt mit groRem Abstand von Gerste (20,0 %),
Hafer/Roggen/Triticale (11,7 %) und Mais (7,0 %). Der re-
lative Anteil des Verkaufsgetreides an der Erzeugung lag
im Durchschnitt der letzten 6 Jahre bei rund 69,1 %. Im
Jahr 2008/07 lag der Anteil der Verkaufsmengen in Bezug
zur gesamten Erntemenge sogar deutlich tber dieser
Marke bei 71,5 % (Vj. 73,5). Bei den einzelnen Getrei-
dearten fallt der Verkaufsanteil unterschiedlich hoch aus.
Im Wirtschaftsjahr 2008/09 war der Anteil des Verkaufs-
getreides an der Erzeugung bei Weizen mit 84,4 % am
hochsten, bei Gerste lag der Wert bei 59,9 % und bei
Mais bei 49,3 %. Fir die lingerfristige Entwicklung des
Umfangs der Marktanlieferungen an Getreide sind vor al-
lem folgende Bestimmungsfaktoren magebend:

* Hohe der Getreideernte,
* Umfang und Struktur des Viehbestands,

+ Hohe der Getreidepreise im Vergleich zu anderen
Futtermittelpreisen,

» Agrarpolitische Rahmenbedingungen.

Verkaufszeitpunkt - EE 2-12 Die Verkaufe direkt aus der
Ernte (Juli-September) liegen bundesweit seit Jahren rela-
tiv unverandert auf einem Niveau zwischen 50 bis 57 %.
Lediglich das Trockenjahr 2003/04 bildete hier mit rund
60 % eine Ausnahme. 2008/09 lag der Anteil in Deutsch-
land bei 50 %, in Baden-Wirttemberg bei rund 66 %
und in Bayern bei rund 47 %. Mitbestimmend fiir den
Verkaufsanteil aus der Ernte heraus ist einerseits der je-
weilige Feuchtigkeitsgehalt des Erntegutes, der die Lager-
fahigkeit des Getreides beeinflusst und die Ausstattung
mit ausreichenden Trocknungskapazititen voraussetzt,
und andererseits die vorhandenen Lagerkapazititen auf
den landwirtschaftlichen Betrieben. Je feuchter das Ge-
treide eingebracht wird, desto gréRer ist fur viele Land-
wirte die Notwendigkeit, das Getreide direkt aus der Ern-
te heraus zu verkaufen. Darlber hinaus spielen auch der
Getreidepreis in der Ernte und die zu erwartende weitere
mittelfristige Preisentwicklung eine entscheidende Rolle.

Erfassung und Verarbeitung - Als Getreideerfasser stehen
den landwirtschaftlichen Erzeugern in erster Linie der ge-
nossenschaftlich bzw. private Getreideerfassungshandel
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sowie in geringerem Umfang auch die Getreideverarbei-
ter (Mihlen, Mischfutter-, Teigwarenhersteller etc.) direkt
gegeniiber. Den Erfassungsunternehmen vorgelagert sind
zum Teil Erzeugergemeinschaften, die in vielen Fillen
Uber Liefer- und Abnahmevertrige mit den Vermark-
tungseinrichtungen verbunden sind.

Verarbeitung - Im Verarbeitungsbereich von Getreide
kommt den Mihlen und Mischfutterherstellern die groRte
Bedeutung zu. In Deutschland wurden 2008/09 von den
meldepflichtigen Handelsmihlen insgesamt 8,03 Mio. t
(Vj. 8,19) Brotgetreide vermahlen, rund 160.000 t oder
2,0 % weniger als im Vorjahr. Von dieser Menge entfie-
len 6,75 Mio. t (Vj. 6,83) auf Weichweizen, 0,38 Mio. t
(Vj. 0,44) auf Hartweizen und 0,90 Mio. t (Vj. 0,92) auf
Roggen. Die Vermahlung von Weichweizen erfolgte U-
berwiegend in den Bundeslindern Niedersachsen und
Nordrhein-Westfalen mit 1,02 Mio.t bzw. 1,41 Mio. t.
Bei der Vermahlung von Roggen sind Bayern mit 0,173
Mio. t und Nordrhein-Westfalen mit 0,169 Mio. t fiih-
rend, gefolgt von Niedersachsen mit 0,149 Mio. t. Die
Mehlausbeute lag im Bundesdurchschnitt bei Weizen mit
80,0 % leicht Gber Vorjahresniveau (Vj. 79,6). Bei Rog-
gen stieg die Ausbeute um 1,0 % auf 88,6 % (Vj. 87,6).
Bundesweit wurden somit 5,40 Mio. t (Vj. 5,43) Weich-
weizenmehl, 279.200t (Vj. 319.100) Hartweizenmehl
und 797.000 t (Vj. 807.300) Roggenmehl hergestellt.

Miihlen - Der kontinuierlich ablaufende Strukturwandel
in der deutschen Muhlenwirtschaft setzte sich auch im
vergangenen Wirtschaftsjahr weiter fort. Im einzelnen
sind folgende Strukturmerkmale fir die deutschen Ge-
treidemiihlen kennzeichnend:

* Rund 82 % der meldepflichtigen Handelsmiihlen
(247 Betriebe) befinden sich in den alten und 18 % in
den neuen Bundeslandern (55 Betriebe).

* Gut die Halfte aller in Deutschland meldepflichtigen
Miihlenbetriebe haben ihren Standort in Bayern (83)
und Baden-Wiirttemberg (75).

* Das meiste Getreide wird in Nordrhein-Westfalen
(1,682 Mio. 1), Niedersachsen (1,457 Mio. 1), Bayern
(1,245 Mio. t) und Baden-Wiirttemberg (0,842 Mio. t)
vermahlen. Auf diese vier Bundeslinder entfiel
2008/09 zusammen ein Anteil an der Brotgetreide-
vermahlung von gut 68 %.

« Die durchschnittliche Jahresvermahlung lag 2008/09
mit etwa 26.590 t Getreide je Miihle auf Vorjahresni-
veau.

* Die meisten Miihlen (182) fallen in die GroRenklasse
500 bis 5000 t Jahresvermahlung. Deren Vermahlung
erreicht aber lediglich einen Anteil von 3,9 %
(Vj. 4,1 %) an der Gesamtvermahlung von Brotgetrei-
de.
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2. Getreide

Tab. 2-12 Getreideverkaufe ¥ der Landwirt-
schaft aus der Ernte in Deutschland
und in Bayern

in 1.000 t 05/06 06/07 07/08  08/09"
Deutschland
Getreideverkaufe 27.797 28.517 27.290 33.329
davon Juli - Sept. 15.762 15.530 15.234 16.513
desgl. in % 57 54 56 50
Bayern
Getreideverkaufe 2.678 2.648 2.730 2.476
davon Juli - Sept. 1.266 1.179 1.292 1.170
desgl. in % a7 45 a7 47

1) ohne Mais

Quelle: BMELV Stat. Monatsberichte; LFL (IEM) Bayern

e 25 Betriebe (Vj. 26) fallen in die GroRenklasse tber
100.000 t Jahresvermahlung. Deren Vermahlungs-
anteil belduft sich auf 60,8 % (Vj. 64,8).

Neben den Handelsmiihlen gibt es in Deutschland spe-
zialisierte  Hartweizenmihlen, die im Wirtschaftsjahr
2008/09 knapp 0,383 Mio. t Hartweizen verarbeiteten.
Der Anteil von Hartweizen an der Vermahlung von Brot-
getreide insgesamt fiel mit 4,8 % (Vj. 5,3) im Vergleich
zum Vorjahr leicht zurtick.

Mischfutterhersteller - Insgesamt wurden 2008/09 rund
21,10 Mio. t (Vj. 21,87) Mischfutter hergestellt, das sind
0,77 Mio. t oder 3,7 % weniger als im Vorjahr. Von den
Mischfutterherstellern  wurden 2008/09 9,83 Mio. t
(Vj. 9,56) Getreide zu Mischfutter verarbeitet, 2,7 %
mehr als im Vorjahr. Der Getreideanteil im Mischfutter
war mit 46,6 % (Vj. 43,7) etwas hoher ausgefallen als im
Vorjahr. Getreide bleibt damit die wichtigste Rohstoff-
komponente fir die Mischfutterherstellung. Es wurde vor
allem Weizen (3,965 Mio.t bzw. 40,3 %; Vj. 38,7 %),
Gerste (2,108 Mio.t bzw. 21,4 %; Vj.21,2 %) sowie
Koérnermais (2,106 Mio. t bzw. 21,4 %; Vj. 27,3 %) ver-
wendet. Im Mischfutterjahr 2008/09 ist wurden damit die
Rezepturen des Vorjahres mit einem hoheren Korner-
maisanteil weitgehend beibehalten, obwohl Weizen
wieder etwas zunehmend an Berticksichtigung fand.
Roggen war zu 9,5 %, Triticale zu 7,0 % und Hafer zu
lediglich 0,3 % im Mischfutter enthalten.

Fir die Saison 2009/10 deutet sich an, dass wiederum
etwas mehr Getreide zur Mischfutterherstellung einge-
setzt wird, es scheint sich auch ein Trend zum Austausch
von Kérnermais durch Weizen in den Rezepturen abzu-
zeichnen. Europa- und weltweit lassen sich derzeit Fut-
terweizen und -gerste zu attraktiven Preisen einkaufen,
wahrend Koérnermais preislich eher leicht an Attraktivitat
eingebul’t hat.

Bioethanol - Neben den traditionellen Verwendungsmog-
lichkeiten hat sich fiir Getreide auf dem Bioenergiesektor
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Tab. 2-13  GroRhandelspreise  fiir Getreide der Standardqualitat im Bundesgebiet
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Getreide- Weizen?? Roggen ¥ Braugerste
wirtschafts- in % vom in % vom in % vom
jahr Interventions- Interventions- Interventions-
€/dt preis® €/dt preis® €/dt preis®

1970/71 20,1 105,1 18,3 17,6 22,2 130,4
1980/81 26,3 101,7 25,9 103,5 22,2 130,4
1990/91 19,7 100,1 18,9 95,9 21,8 115,1
2000/01 12,5 112,3 11,8 106,0 16,4 147,3
2006/07 14,6 143,4 14,7 144.4 20,8 204,4
2007/08 23,6 231,9 22,3 219,1 29,4 288,9
2008/09 14,5 142,5 12,8 125,8 16,2 159,2

1) ohne MwsSt.

2) GroRRhandelsabgabepreise, @ der Borsen Hamburg, Hannover, Dortmund, Kéln, Mannheim, Wiirzburg, Stuttgart
3) GroRRhandelsabgabepreise, @ der Borsen Mannheim und Wiirzburg, ab 1994/95 auch Erfurt

4) ab 1975/76 Brotweizen bzw. Brotroggen
5) ab 1994/95 Interventionspreis fur November, d.h. inkl. erstem Report

Quelle: BMELV

ein neuer Absatzmarkt ertffnet. Nach Zahlen des Ver-
bands der Deutschen Biokraftstoffindustrie e.V. wurden
in  Deutschland 2008 geschdtzt rund 460.000 t
(Vj. 400.000) Bioethanol hergestellt. Im Wirtschaftsjahr
2007/08 wurden nach Angaben der Bundesmonopol-
verwaltung dabei rund 388 Tsd.t Weizen, 162 Tsd.t
Roggen, 114 Tsd. t Gerste, 79 Tsd. t Mais und 17 Tsd. t
Triticale zur Bioethanolherstellung verwendet. In Summe
ergibt sich daraus ein Getreideverbrauch von rund
760 Tsd. t fur die Ethanolproduktion. Dies entspricht
knapp 2 % des Getreideverbrauchs in Deutschland. Ge-
treide stellt fiir rund 60 % des in Deutschland produzier-
ten Bioethanols den Rohstoff. Neben Getreide werden
auch Melasse und Riibenstoffe eingesetzt, aus denen
rund 30 % des Bioethanols erzeugt werden. Die restli-
chen rund 10 % Ethanolerzeugung erfolgten aus Kartof-
feln sowie sonstigen Stoffen.

Weitere Informationen zu Bioethanol finden Sie in Kapi-
tel 16 (NawaRo).

2.5 Getreidepreise

1 2-13 [M2-3 Nach dem Hohenflug der Getreide-
preise, insbesondere im Getreidewirtschaftsjahr 2007/08,
sind diese zwischenzeitlich wieder auf dem Boden ange-
kommen. Waren in der Saison 2007/08 Erzeugerpreise
fir Weizen um 25 €/dt, fur Braugerste um 30 €/dt und
dartiber und selbst fir Futtergetreide um 18 - 22 €/dt zu
erzielen liegen die aktuellen Werte in einem Korridor
zwischen 8 bis 11 €/dt. Besonders hart traf es die Brau-
gerste, fur die aktuell kaum mehr als 10 €/dt zu erzielen
ist. Diese Entwicklung ist Gberwiegend auf die beiden
aufeinanderfolgend hervorragenden Welt-Getreideernten
von 2008/09 sowie des aktuellen Jahres 2009/10 zuriick-
zufiihren. Die Weltgetreide-Endbestiande erholten sich,
insbesondere Weizen verzeichnet einen erheblichen U-
berhang zwischen Erzeugung und Verbrauch. Gestiitzt
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wurde die Entwicklung auch durch die Finanzkrise die
2008 ihren Anfang nahm. Sie brachte mit dem Verfall
von Aktienwerten im Marz 2008 auch alle Rohstoffmark-
te einschlieRlich der Agrarrohstoffmirkte ins Straucheln
und leitete damit die unaufhorliche Talfahrt mit ein.

Aktuell scheint der Boden im Bereich der Getreidepreise
erreicht, allerdings auch gestiitzt durch die doch wieder
stark in Anspruch genommene Moglichkeit der Interven-
tion, hier nahezu ausschlieflich von Gerste. Fiir die wei-
tere Entwicklung der Preise in der Saison 2009/10 sind
die Aussichten noch nicht klar erkennbar. Die Bilanz des
Getreidewirtschaftsjahres 2009/10 wird aktuell noch mit
einem leichten Produktionstiberhang gesehen. Allerdings
steht die Ernte auf der Siidhalbkugel noch aus. Fiir den
Zeitraum 2010/11 werden in diesen Wochen erste Zah-
len genannt. Der IGC in London schitzt die Einschran-
kung der Welt-Getreideanbauflache auf -1,5 %, fir die
EU-27 liegen erste Prognosen bei -1,8 %. Sollten sich
diese Zahlen bestitigen, konnte sich das Bild im Bereich
der Getreidebilanz selbst bei einer durchschnittlichen
Ernte 2010/11 wieder leicht defizitir zeigen. Zum jetzi-
gen Zeitpunkt haben solche Uberlegungen jedoch eher
Spekulations- als Prognosecharakter.

Weizen - Die Preise fiir Brotweizen bewegen sich im Su-
den aktuell auf einem Niveau von rund 10 €/dt. Fir
Qualititsweizen lassen sich Aufschlage von ca. 0,50
bis1 €/dt, fiir E-Weizen 3 bis 4 €/dt erzielen. Futterwei-
zen erzielt rund 1 €/dt weniger. Insgesamt ist die Qualitat
der Weizenernte in 2009 als gut zu beurteilen. Derzeit
lassen sich hoherwertige Qualititen, ganz im Gegensatz
zum Vorjahr, eher schwieriger vermarkten als A- und B-
Weizen. Die insgesamt sehr gute Versorgungslage im
Weizenbereich, sowohl in Deutschland, der EU als auch
weltweit bremst die Hoffnung auf Besserung der Preise.
Bewegung im Markt wird frithestens nach dem Winter
erwartet, wenn die Zahlen zu Anbauflichen sowie der
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Abb. 2-3  Brotweizenpreise in Deutschland

2. Getreide
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Quelle: ZMP Marktberichte Getreide, Olsaaten, Futtermittel

Entwicklungsstand der Kultur auf der Nordhalbkugel er-
kennbar werden.

Roggen - Der Preisriickgang bei Brotroggen zeigte sich
noch deutlich scharfer als bei Weizen. Ex-Ernte wurden
im Siiden noch Preise um 8,50 €/dt erzielt, zwischenzeit-
lich sind es bis zu 9 €/dt. Trotz nur geringfligig groRerer
Anbaufliche (748 Tsd. ha; +1,5 %) wurde in Deutsch-
land rund 13,2 % mehr Roggen gedroschen als im Vor-
jahr. Die Qualitat der Ernte 2009 tberzeugte, rund 98 %
des Roggens sind backfihig. Zwar wird ein groRerer Teil
der Roggenernte vom Max-Rubner-Institut (MRI) gegen-
tber 2008 als enzymschwach charakterisiert, wie der
hohe Probenanteil mit Fallzahlen tber 180 zeigt, die
Backfdhigkeit sei jedoch in jedem Fall gegeben. Der ho-
he Angebotsiiberhang und die inzwischen fehlende Mog-
lichkeit der Intervention driickten nachhaltig auf die
Roggenpreise. Mit einer Trendwende der Preise ist daher
in absehbarer Zeit kaum zu rechnen.

Gerste - Wintergerste kostet in Studdeutschland im De-
zember 2009 rund 9-9,50 €/t netto frei Erfasser. Die
Gerstenpreise sind damit auf Interventionsniveau ange-
langt. Besonders hart traf der Preisverfall die Braugerste.
Waren im Frithjahr noch Preise um 15 €/dt fur Vertrags-
ware im Gesprach, erzielt Braugerste aktuell gerade noch
Preise um 10 bis 10,50 €/dt im Siiden. Die Mélzer ver-
weisen auf die schwierigen Bedingungen und schwachen
Preise beim Malzabsatz. Fir die vorderen Termine wird

/
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derzeit kaum Bedarf signalisiert. Erste Interessen bestehen
jedoch schon fiir die Ernte 2011, allerdings werden hier-
fur noch kaum Preise genannt.

Mais - Im Gegensatz zu allen anderen Getreidearten hal-
ten sich die Kérnermaispreise mit rund 11 €/dt nahezu
auf Vorjahresniveau. Tragender Grund hierfiir ist, dass fir
Mais weltweit ein Versorgungsdefizit fir das laufende
Getreidewirtschaftsjahr prognostiziert wird.

2.6 Bayern

Die Aussaat von Wintergetreide konnte im Herbst 2008
meist rechtzeitig und unter guten Bedingungen erfolgen.
Die Bestande kamen aus dem kalten und erst gegen Mitte
Februar schneereicheren Winter ohne grofere Auswinte-
rungsschaden. Es folgte ein sehr warmer und viel zu tro-
ckener April, die Erwartungen an die Ertrige wurden zu
diesem Zeitpunkt deutlich gedampft. Ein erneuter Witte-
rungswechsel im Mai brachte ausreichende Nieder-
schlagsmengen bei weiterhin hohen Temperaturen und
die Bestinde konnten sich zum Teil regenerieren und gut
gedeihen. Die haufigen Regen- und Gewittertage sorgten
aber auch fiir einen deutlichen Infektionsdruck von Pilz-
krankheiten. Bis Ende Juli hielt die wechselhafte Witte-
rung an und die Erntearbeiten mussten insbesondere im
Stiden immer wieder unterbrochen werden. Erst danach
verbesserten sich die Bedingungen. Sowohl beim Ertrag
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Abb. 2-4  Getreideanbau in Bayern
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Tab. 2-14 Getreideverkaufe der Landwirtschaft

in Bayern
in 1.000 t 90/91 95/96 00/01 | 07/08 08/09"
v
Weizen” 1.648 1.412 1.828| 1.876 1.641
Gerste? 1.034 788 883 627 630
Mais 234 281 547 531 582
Hafer/Roggen® 282 315 324 227 205
Zusammen 3.197 2.795 3.582 3.261 3.058

1) Weich- u. Hartweizen
2) Braugerste u. sonst. Gerste
3) einschl. Triticale, Sommer-/ Wintermenggetreide

Quelle: Stat. Bundesamt

als auch bei der Qualitat der Ernte gab es regionale Un-
terschiede, wobei der Siiden insgesamt hohere Ertrige
aufweist als der Norden.

Anbau - £ 2-8 [M2-4 Die Getreideanbaufliche (incl.
Kornermais und CCM) in Bayern hat zur Ernte 2009 nach
vorlaufigen Angaben mit 1,234 Mio. ha um rund 1 % ge-
geniiber dem Vorjahr (1,246 Mio. ha) abgenommen. Fur
deutliche Flacheverschiebungen innerhalb der Kulturen
zeichneten sich vor allem der Winterweizen, die Som-
mergerste und der Kérnermais verantwortlich. Der grofte
Anbauflichenzuwachs war dabei beim Winterweizen
festzustellen. Mit 540.700 ha erreichte er gegeniiber dem
Vorjahr (518.600 ha) eine deutliche Anbauausdehnung
um 4,3 %. Gute Aussaatbedingungen und giinstigere
Preiserwartungen fiir gute Qualititen haben die Erzeuger
im Herbst 2008 offensichtlich veranlasst, den Produkti-
onsumfang des ertragreichen Wintergetreides deutlich
auszudehnen. Die grofite negative Veranderung war bei
der Sommergerste mit einem Riickgang um 23.000 ha (-
15,5 %) auf nur noch 125.500 ha zu verzeichnen. Tra-
gender Grund fur dies Flicheneinschriankung waren die
schwachen Preisangebote im Vorfeld der Saison fiir
Braugerste. Des weiteren wurde die Anbaufliche von
Kornermais (-19.900 ha) in einem erheblichen Umfang
eingeschrankt, wobei in diesem Zusammenhang zu be-
achten ist, dass im Gegenzug der Anbauumfang von Si-
lomais um 16.7000 ha ausgedehnt wurde. Die Roggen-
flaiche hingegen blieb gegeniiber dem Vorjahr auf einem
Niveau von 45.600 ha fast unverandert und folgte damit
nicht dem Trend in vielen anderen Bundeslindern, wo
im Durchschnitt leichte Anbauausdehnung zu verzeich-
nen waren.
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Quelle: LFL (IEM) Bayern

Ernte - £FH2-8 Die Hektarertriage lagen beim Getreide
(incl. Kornermais und CCM) mit durchschnittlich 66,8
dt/ha rund 0,6 % unter dem Vorjahresniveau. Je nach re-
gionalen Anbauschwerpunkten und den damit verbun-
denen Unterschieden in den Standortvoraussetzungen
(Boden, Wasserversorgung, Reifezustand) reagierten die
Getreidearten allerdings sehr unterschiedlich auf die
Entwicklung der Witterung. Wihrend im Durchschnitt
der Ergebnisse bei Weizen und Kornermais die letzt jah-
rigen Ergebnisse nicht erreicht werden konnten, wurden
vor allem bei Gerste und Roggen deutlich héhere Hek-
tarertrage als zur Ernte 2008 erzielt. Im Durchschnitt la-
gen nach Schitzungen des Statistischen Landesamtes die
Hektarertrage 2009 von Winterweizen bei 69,0 dt/ha (Vj.
73,7) und von Sommerweizen bei 58,8 dt/ha (Vj. 62,2).
Auch Kornermais (einschl. CCM) liegt 2009 mit derzeit
geschatzt 100,9 dt/ha (Vj. 103,2) unter dem Ergebnis des
Vorjahres. Die vergleichbaren Werte lagen fiir Winter-
gerste bei 62,5 dt/ha (Vj. 57,6), fir Sommergerste bei
49,8 dt/ha (Vj. 45,0) und fiir Roggen bei 59,2 dt/ha (Vj.
54,9). Mit tiber 8,24 Mio. t wurde eine um rund 125.000
t oder 1,5 % niedrigere Getreidemenge (incl. Kérnermais
und CCM) eingebracht wie im Jahr zuvor.

Getreideverkiufe - F2-12 FF2-14 In Bayern beweg-
te sich die Marktanlieferung und der Verkaufsanteil im
Wirtschaftsjahr 2008/09 entgegen dem Bundestrend un-
ter dem Niveau des Vorjahres. Insgesamt wurden 3,08
Mio. t. (Vj. 3,26 Mio. t) Getreideverkaufe registriert. Das
entspricht einem Verkaufsanteil von 36,8 % der Gesamt-
erzeugung. Im Jahr zuvor hatte der Verkaufsanteil noch
bei 42,3 % gelegen. Dies mag zu einem guten Teil der
mangelnden Verkaufsbereitschaft auf Grund der unbe-
friedigenden Preissituation nach der Ernte 2008 geschul-
det sein. Insgesamt ist der Anteil des Verkaufsgetreides in
Bayern aber ohnehin erheblich niedriger als auf Bundes-
ebene, was durch den vergleichsweise geringen Anteil an
spezialisierten Marktfruchtbetrieben zu erklaren ist. Der
Getreideverkauf wird in Bayern ebenfalls von Weizen
(43 %) dominiert, gefolgt von der Gerste (27 %). Anders
als auf Bundesebene spielt im Freistaat jedoch der Kor-
nermais mit einem Anteil am Gesamtgetreideverkauf von
18,9 % in 2008/09 eine weitaus groRere Rolle. Andere
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Getreidearten und deren Gemenge treten dagegen stark
in den Hintergrund.

Getreideverarbeitung - Die  Getreidevermahlung
umfasste im Wirtschaftsjahr 2008/09 in Bayern eine Ge-
samtmenge von rund 1,24 Mio. t und lag damit auf ei-
nem geringfligig hoheren Niveau als im Vorjahr (+0,5 %).
Damit entfiel auf Bayern ein Anteil von 16,3 % (Vj.
15,7 %) an der gesamtdeutschen Getreidevermahlung in
Handelsmihlen. Die dominierende Getreideart ist dabei
der Weichweizen, der einen Anteil von 85,9 % an der
Vermahlung in Bayern einnimmt. Die Mehlausbeute er-
reicht bei der Vermahlung in Handelsmihlen mit 80,3 %
(Vj. 80,7 %) bei Weizen einen knapp tiber dem Durch-

2. Getreide

schnitt liegenden Wert, wihrend beim Roggen mit
86,6 % (Vj. 86,6 %) der Wert wie im Vorjahr knapp un-
terdurchschnittlich ausfiel. Insgesamt wurden in Bayern
1.069.300 t Weichweizen und 175.400 t Roggen ver-
mahlen und daraus 858.600 t Weichweizenmehl und
151.900 t Roggenmehl hergestellt. Die Getreideverarbei-
tung zu Mischfutter belief sich auf 511.900 t, ein Plus ge-
geniiber dem Wirtschaftsjahr 2007/08 von 18.700 t oder
3,7 %. Abweichend zur Situation auf Bundesebene wird
von den Mischfutterherstellern in Bayern mit Mengenan-
teilen von knapp 48 % Uberdurchschnittlich viel Mais
verarbeitet. Der vergleichbare Wert fiir Deutschland liegt
bei 21,4 %. Dagegen fillt in Bayern der Anteil von Rog-
gen mit 0,6 % in der Getreideverarbeitung zu Mischfutter
ausgesprochen niedrig aus (Deutschland: 9,5 %).
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3 Olsaaten und EiweiRpflanzen

Der Markt fiir Olsaaten und pflanzliche Ole wird im Wirtschaftsjahr 2009/10 weltweit gut versorgt sein. Dies war nach
einer im ersten Halbjahr 2009 noch sehr engen Sojabilanz mit entsprechenden Preisturbulenzen nicht selbstverstind-
lich. Aber eine beachtliche Anbauflichenausweitung auf Grund der hohen Preise zu Beginn der Aussaat als auch die
hohen Ertragsaussichten im Zuge giinstiger Witterungsbedingungen lassen zum Jahreswechsel bei den Sojabohnen ein
Ernteergebnis auf absolutem Rekordniveau erwarten. Auch die bisher grofSte weltweite Rapsernte mit Rekordergebnis-
sen vor allem in Europa und China hat ihren Anteil dazu beigetragen, dass im laufenden Wirtschaftsjahr mit knapp 429
Mio. t die umfangreichste Olsaatenernte, die jemals eingebracht wurde, in der Versorgungsbilanz verrechnet werden
kann. Eine deutlich steigende Verarbeitung bei gleichzeitig anwachsenden Endbestinden zeugen von einem reichli-
chen Angebot auf der Rohstoffseite. Seit dem Preishoch mit rund 30 €/dt Anfang Juni rutschten folglich hierzulande die
Rapsnotierungen kontinuierlich ab und erreichten Anfang Oktober mit 23 bis 24 €/dt den Tiefpunkt, bevor im letzten
Quartal 2009 eine Stabilisierung mit leichter Aufwértstendenz einsetzte. Impulse fir eine deutlich nach oben gerichtete
Trendwende am Markt sind augenblicklich aber nicht erkennbar, allerdings sind und bleiben Preisprognosen vor dem
Hintergrund des Einflusses der MineraléInotierungen und Wechselkursschwankungen sowie anderer Wirtschaftsfakto-
ren sehr spekulativ.

3.1 Olsaaten und Warenstromen. Die Preisentwicklung fir pflanzliche
Ole ist dariiber hinaus stark an den Rohélpreis gekoppelt,
zumal in vielen Landern der Welt ehrgeizige Projekte zur
Forderung alternativer Treibstoffe ins Leben gerufen wur-
den.

Olsaaten dienen einerseits als Rohstoffe fiir die Produkti-
on von pflanzlichen Olen, die fiir die menschliche Er-
nahrung, aber auch in der technischen und energetischen
Verwertung, eine stindig wachsende Bedeutung erlan-

gen. Andererseits fallen bei der Gewinnung der pflanzli- 1, ochfolgenden Kapitel wird im Wesentlichen der
chen Qle Nach.prOFiukte wie OHfUChe” und -schrote an, — \jarkt fiir Olsaaten und pflanzliche Ole betrachtet. Da
die meist als EiweilSfuttermittel in der tierischen Erzeu- ;4 Nachprodukte der Olgewinnung als Futtermittel in
gung Verwendung finden. Mit groRen Anstrengungen ey tierischen Erzeugung verwendet werden, sind weiter-

wird jahrlich weltweit versucht, der permanent steigen-  gohende Informationen hieriiber im Kapitel ,Betriebsmit-
den Nachfrage gerecht zu werden. Vor allem der Ener- 1014 5, finden.

giemarkt mit einem schwer abschitzbaren Bedarf an

pflanzlichen Olen fiir die Biokraftstoff-Erzeugung beein-

flusst die M'a.'rkte. mittlerweile nachhaltig 'und [dsst neue 311  Weltmarkt

Konkurrenzsituationen entstehen. Die steigende Volatili-

tit der marktrelevanten Rahmenbedingungen bewirkt  Erzeugung - M 3-1 [H3-1 £H3-2 Die weltweite Er-

kurzfristige Verschiebungen bei den Versorgungsbilanzen ~ zeugung der sieben wichtigsten Olsaaten belduft sich
nach der jiingsten Schitzung des USDA vom Dezember
2009 im laufenden Wirtschaftsjahr auf fast 429 Mio. t.

Abb. 3-1  Welt-Olsaatenerzeugung 2009/10 Das wire erheblich mehr (+8,4 %) als die Erntemenge
_ von 395,3 Mio. t aus dem Vj. und wiirde auch die bishe-
i Sonstige rige Rekordernte von 404,2 Mio. t aus dem Jahr 2006/07
Erdniisse 17,8 Mio. t X X . X
30,6 Mio. t deutlich ubertreffen. Die Sojabohnen haben mit ge-

schitzten 250,3 Mio. t (Vj. 210,9 Mio. t) einen Anteil von

Loomten S— tiber 58 % an der gesamten Olsaatenproduktion. Die
30,7 Mio. t 250,3 Mio. t Rapserzeugung wird vom USDA mit 59,4 Mio. t angege-

ben (+2,2 %). Mit einem Anteil von 13,9 % an der ge-
samten Olsaatenproduktion nimmt der Raps weiterhin
die zweite Stelle unter den wichtigsten Olsaaten ein. Die
Erntemengen anderer wichtiger Olsaaten haben sich ge-
genliber dem Vj. tendenziell ricklaufig entwickelt. Die
Ernte von Baumwollsaat wird auf 39,8 Mio. t (-3,6 %),
die von Sonnenblumensaat auf 30,7 Mio. t (-7,3 %) und
die von Erdnissen auf 30,6 Mio.t (-11,0 %) geschatzt.
Zusammen mit den Anfangsbestinden steht damit im
laufenden Wirtschaftsjahr ein Angebot von gut 484 Mio. t
an Olsaaten zur Verfiigung, gegeniiber 458 Mio. t im Vj..

Baumwolle
39,8 Mio. t

insgesamt
428,6 Mio. t

Brasilien

Argentinien
Raps
59,4 Mio. t

Quelle: USDA
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Tab. 3-1  Der Weltmarkt fur Olsaaten
in Mio. t @ 80/82 @ 90/92 @ 00/02 06/07 07/08 08/09" 09/10° 09/10 zu
v 08/09 in %
Produktion
Sojabohnen 87,1 109,6 185,8 237,1 221,1 210,9 250,3 +18,7
USA 54,2 55,4 76,2 87,0 72,8 80,7 90,3 +11,9
Brasilien 14,2 19,2 45,0 59,0 61,0 57,0 63,0 +10,5
Argentinien . 11,4 31,1 48,8 46,2 32,0 53,0 +65,6
China 8,8 10,3 15,8 16,0 14,0 15,5 14,5 -6,5
Rapssaat 12,7 26,2 35,4 45,2 48,5 58,1 59,4 +2,2
EU-27? . . 11,5 16,0 17,7 19,1 21,2 +11,0
EU-15% 2,6 6,7 8,9 12,4 13,1 13,1 15,2 +16,0
China 4,0 7,3 11,1 11,0 10,4 12,1 13,2 +9,1
Kanada 2,2 3,8 5,5 9,0 9,5 12,6 11,8 -6,3
Indien 2,2 53 4,1 5,8 5,5 7,0 6,6 -5,7
Sonnenblumen 14,8 21,9 23,1 29,8 27,0 33,1 30,7 -7,3
GUS 4,9 59 6,9 12,1 10,2 15,0 13,4 -10,7
Argentinien 1,9 3,7 3,8 3,5 4.6 2,9 2,6 -10,3
EU-27? . . 3,8 6,4 4,9 6,8 6,9 +1,5
EU-15% 1,1 41 3,1 2,5 2,5 2,9 3,0 +3,4
Olsaaten gesamt 164,5 221,0 323,2 404,2 391,8 395,3 428,6 +8,4
Einfuhren
Sojabohnen 27,6 27,9 56,6 69,1 78,2 76,0 77,8 +2.,4
China - - 15,0 28,7 37,8 41,1 41,0 -0,2
EU-27? . . 17,6 15,3 15,1 13,0 12,7 -2,3
Japan 4,5 4,6 5,0 4,1 4,0 3,4 4,0 +17,6
Olsaaten gesamt 33,2 35,0 66,7 80,9 90,0 92,9 91,8 -1,2
Ausfuhren
Sojabohnen 27,6 27,8 55,9 71,3 79,5 76,9 79,6 +3,5
USA 23,2 18,2 28,2 30,4 31,5 34,9 36,5 +4,6
Brasilien 1,1 3,9 16,5 23,5 25,4 30,0 23,8 -20,7
Argentinien . 3,3 7,3 9,6 13,8 5,7 10,2 +78,9
Olsaaten gesamt 33,0 34,4 66,3 83,7 92,6 94,3 94,4 +0,1

1) bis 90/92 einschl. EU-Intrahandel
2) bis 2004/05: EU-25
3) ab 1994/95

Quelle: USDA, Coceral

Verbrauch - Der gesamte Verbrauch an Olsaaten wird
nach USDA-Angaben auf einen neuen Rekordwert von
fast 416 Mio. t ansteigen, was einem Zuwachs von rund
3,4 % gegentiber dem Vj. entspricht. In den Schwellen-
landern wird die steigende Nachfrage nach Olsaaten da-
bei vom Nahrungsverbrauch an pflanzlichen Olen und
Fetten getragen, wahrend in den Industrielandern vor al-
lem die Forderung biogener Energietrager zu diesem
Verbrauchsanstieg beitrdgt. In der Bilanz ergeben sich auf
der Basis der USDA-Prognose zum Ende des Wirtschafts-
jahres 2009/10 Endbestiande von 69 Mio. t Olsaaten. Die
wichtige Relation der Endbestinde zum Verbrauch be-
tragt somit 16,6 % gegeniiber 13,9 % am Ende des Wirt-
schaftsjahres 2008/09. Dies ist in einem langjahrigen Be-
trachtungszeitraum ein relativ hoher Wert, bedenkt man,
dass Mitte der 90er Jahre dieses Verhaltnis bei unter 10 %
lag. Der Handel mit Olsaaten wird auf Grundlage der
Dezember-Prognose allerdings auf einem Niveau von
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voraussichtlich 94,4 Mio. t im Vergleich zum Vj. stagnie-
ren.

Sojabohnen - Die weltweite Ernte von Sojabohnen wird
fur das Wirtschaftsjahr 2009/10 auf Gber 250 Mio. t ge-
schatzt. Dies entspricht einem Zuwachs von 18,7 % ge-
geniiber dem Vj., was im Ausmal allerdings in besonde-
rer Weise der extrem schlechten Sojaernte 2008/09 in
Argentinien geschuldet ist. Von besonderer Bedeutung ist
dabei die Tatsache, dass der gesamte Sojamarkt praktisch
von nur drei Nationen dominiert wird. So vereinen die
USA, Brasilien und Argentinien Gber 82 % der Produkti-
ons- und tber 88 % der Exportmengen von Sojabohnen
auf sich. Der studamerikanische Einfluss nimmt dabei
kontinuierlich zu.

Haupterzeugungsland von Sojabohnen sind jedoch nach

wie vor die USA, wo fiir 2009/10 eine Ernte von 90,3
Mio. t erwartet wird, im Vergleich zu 80,7 Mio.t in
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Tab. 3-2  Die wichtigsten Olsaatenerzeugungslander der Welt
Ernten v Sojabohnen Raps Baumwoll- Erdnlisse Sonnenblumen-
in Mio. t saat kerne

08/09° 09/10° | 08/09" 09/10° | 08/09' 09/10° | 08/09° 09/10° | 08/09" 09/10°
USA 80,7 90,3 0,7 0,7 3,9 3,9 2,3 1,7 1,6 1,4
Brasilien 57,0 63,0 . . 2,1 2,0 0,3 0,3 . .
China 15,5 14,5 12,1 13,2 14,4 12,4 14,3 12,7 1,5 1,5
Argentinien 32,0 53,0 . . 0,2 0,3 0,6 0,6 29 2,6
Indien 9,1 8,8 7,0 6,6 9,6 10,1 6,3 5,0 1,0 1,0
EU-27 0,7 0,8 19,1 21,2 0,5 0,5 - - 6,8 6,9
GUS 15 1,9 4,2 3,3 2,7 2,5 - - 15,0 13,4
Kanada 3,3 35 12,6 11,8 . . - - 0,1 0,1
Welt 210,9 250,3 58,1 59,4 41,3 39,8 34,4 30,6 33,1 30,7

Quellen: USDA,; Coceral

2008/09. Dieser deutliche Anstieg der Erntemenge ge-
geniiber dem Vij. ist sowohl auf die erhohte Anbauflache
als auch auf eine gesteigerte Flachenproduktivitit zu-
rickzufithren. Waren es im letzten Wirtschaftsjahr rund
30,2 Mio. ha mit einem Ertrag von 2,67 t/ha, so konnten
zur aktuellen Ernte auf einer Rekordflache von 31,0 Mio.
ha rund 2,91 t/ha Sojabohnen geerntet werden. Bemer-
kenswert ist dabei, dass die Erhohung der Soja-
Anbauflache in den USA trotz einer Ausdehnung der
Maiserzeugung realisiert werden konnte (v.a. Weizen
musste Fliche abgeben). Da aber die weitere Entwick-
lung auf dem Biokraftstoffmarkt nicht absehbar ist, bleibt
abzuwarten, wie sich zukiinftig die Flachenkonkurrenz
auf die Anbauverteilungen auswirken wird.

Nach den USA folgen Brasilien und Argentinien in der
Rangfolge der wichtigsten Sojaproduzenten. Dabei wird
fur Brasilien aktuell eine rekordverdichtige Produktions-
menge von rund 63 Mio. t erwartet. Nachdem auch Bra-
silien zwischenzeitlich mit einem Riickgang der Anbau-
flachen konfrontiert war (2006/07: -1,53 Mio. ha im Ver-
gleich zum Vj.), wird fiur die aktuelle Ernte allerdings die
dritte Flichenausdehnung in Folge erwartet, diesmal um
1,1 Mio. ha auf 22,7 Mio. ha. Ahnlich sieht die Situation
beim stidamerikanischen Nachbarn aus. Der Anbau von
Sojabohnen wurde in Argentinien in den letzten Jahren
kontinuierlich ausgedehnt. So hat sich die Anbaufliache
in den zuriick liegenden dreizehn Jahren verdreifacht
und die Erntemenge wurde in diesem Zeitraum von rund
11 Mio. t auf 53 Mio. t gesteigert. Ein wichtiger Schritt fir
diese Entwicklung war auch die Verbesserung der Infra-
struktur. Demnach werden rund 80 % der Sojabohnen in
einem Umkreis von 200 km um die Verarbeitungsstand-
orte bzw. Exporthifen angebaut. Da die Sojabohne in Ar-
gentinien zu den profitabelsten Kulturen gehort, wird mit
einer weiteren Ausdehnung der Anbaufldche gerechnet.
Insgesamt werden in Stidamerika bereits zum achten Mal
in Folge mehr Sojabohnen als in den USA geerntet. Ob-
wohl die Sojaernte 2009/10 in China um 6,5 % niedriger
ausgefallen ist als im letzten Jahr, rechnet man nur mit
einem dhnlich hohen Importbedarf an Sojabohnen und
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-6l wie 2008/09. China ist bei beiden Produkten der
weltweit grofSte Importeur.

Verbrauch - Zusammen mit den vorhandenen Bestianden
an Sojabohnen ergibt sich fir das Wirtschaftsjahr 2009/10
somit ein Gesamtangebot an Sojabohnen von rund 293
Mio. t. Diesem weltweiten Angebot wird voraussichtlich
ein Verbrauch von fast 236 Mio. t, nach knapp 221 Mio. t
im Vj., gegentber stehen. Der weltweite Verbrauch
wuchs somit um durchschnittlich 2,7 % in den letzten 5
Jahren. Die Bestinde zum Ende des Wirtschaftsjahres
2009/10 werden nach derzeitigen Prognosen bei etwa
57,1 Mio. t liegen. Das waren rund 34,6 % mehr als zum
vergleichbaren Zeitpunkt des Vorjahres. Wichtige Impulse
fir die weltweite Nachfrage nach Sojabohnen werden
hauptsdchlich aus der VR China mit einem geschdtzten
Importbedarf von 41 Mio. t erwartet, was etwa dem Um-
fang des Vorjahres entspricht. Danach wird China knapp
53 % der in diesem Wirtschaftsjahr international gehan-
delten Sojabohnen aufnehmen.

GV-Sojabohnen - Der Anbau von gentechnisch verdnder-
ten (GV) Sojabohnen hat im Jahr 2008 einen weiteren
deutlichen Flachenzuwachs verzeichnet. Weltweit diirfte
die Anbaufliche bei etwa 65,8 Mio. ha gelegen haben,
was einem Anstieg zum Vj. von 12,3 % entspricht. In
Folge der gegenlber 2007 wieder deutlich gestiegenen
Sojaerzeugung erhohte sich in den USA die mit GV-
Sojabohnen bewirtschaftete Fliche entsprechend. Boli-
vien baute 2008 auf 600.000 ha erstmalig GV-
Sojabohnen an. Weitere Anbauldnder sind Brasilien, Ar-
gentinien, Kanada, Paraguay, Uruguay, Stdafrika, Chile
und Mexiko. Der Anteil der mit GV-Sojabohnen bestell-
ten Fliche an der gesamten Anbaufliche von Sojaboh-
nen lag somit bei fast 65 %. In Argentinien haben die
GV-Sorten die konventionellen Sorten praktisch ver-
drangt. In Brasilien war der tatsdchliche Flichenumfang
lange unklar. Nachdem im Frithjahr 2005 dort aber der
Anbau und Verkauf von gentechnisch veranderten Soja-
bohnen auf eine gesetzliche Grundlage gestellt wurde,
wird davon ausgegangen, dass im Jahr 2008 etwa 73 %
der Anbauflaichen mit GV-Sorten bewirtschaftet wurden
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und eine weitere Zunahme sich abzeichnet. In den USA
liegt der Anteil nach neueren Erhebungen fiir den Anbau
2008 bei mittlerweile 92 %. Nachdem China als welt-
weit grofBter Importeur von Sojarohstoffen die Verwen-
dung von GV-Sojabohnen als Futter- und Lebensmittel er-
laubt hat, stellt dieser Absatzmarkt keinen begrenzenden
Faktor im Anbau mehr dar und ldsst eine weitere Fla-
chenausdehnung von GV-Sojabohnen erwarten.

Raps - M3-2 Mit einem Anteil von 13,9 % an der
weltweiten Olsaatenproduktion nimmt Raps, obwohl
zweitwichtigste Olfrucht, eine vergleichsweise beschei-
dene Rolle ein. Fir das laufende Wirtschaftsjahr 2009/10
wird mit einer Erzeugung von 59,4 Mio.t gerechnet.
Damit liegt die Erntemenge deutlich tiber dem bisherigen
Rekordwert aus dem Vj. (58,1 Mio. t) und weist damit
das hochste jemals erzielte Ergebnis aus. Fir China, dem
seit Jahren bedeutendsten Rapserzeuger weltweit, wird
fir 2009/10 eine Erntemenge von 13,2 Mio.t veran-
schlagt. Dieses um 9,1 % hohere Ergebnis als im Vj. ist
fast ausschlieBlich auf die Ausdehnung der Anbaufldche
in einer GroRenordnung von 500.000 ha zuriickzufiih-
ren. In Kanada dagegen wurde die Produktionsflaiche um
fast 400.000 ha (-6,0 %) eingeschrinkt, was die Ernte-
menge (11,8 Mio. t) gegeniiber 2008/09 um 6,3 % nied-
riger ausfallen lielS. AuBer China und Kanada sind die
EU-27 mit 21,2 Mio. t und Indien mit 6,6 Mio. t die wei-
teren wichtigen Erzeuger von Rapssaaten. Wdahrend in
der EU zur aktuellen Ernte eine deutliche Produktions-
steigerung in Hohe von 11 % realisiert werden konnte,
mussten in Indien EinbuBen von 5,7 % hingenommen
werden. Auf die genannten vier Rapsproduzenten entfallt
zusammen ein Anteil von tber 89 % an der globalen
Rapssaatenerzeugung. Nach Kanada war Australien tiber
viele Jahre zweitwichtigster Rapsexporteur weltweit. Die
Diirreperioden der letzten Jahre wirken aber bis heute
nach. Zwar wird aktuell von einer Erntemenge 2009/10
in Hohe von rund 1,8 Mio. t ausgegangen, nach Anga-
ben von OilWorld kann der geschitzte Export von rund 1
Mio. t das frithere Niveau aber noch nicht erreichen. Da-
gegen soll die Ukraine fast das Doppelte dieser Menge
auf dem Weltmarkt anbieten. Damit bestdtigen sich
Prognosen aus den letzten Jahren, wonach dem Rapsan-
bau in den GUS-Staaten, insbesondere der Ukraine, eine
zunehmende Marktbedeutung vorhergesagt wurde. Zwar
konnten dort auf Grund ungiinstiger Witterungsbedin-
gungen die letztjdhrigen Rekordergebnisse sowohl bei
der Erntefliche als auch beim durchschnittlichen Hektar-
ertrag nicht erreicht werden, doch hat sich die Ukraine
innerhalb kiirzester Zeit zum zweitgroRten Exporteur von
Rapssaat entwickelt. Man kann sicher davon ausgehen,
dass diese Entwicklung von dauerhafter Bedeutung fiir
den globalen und europdischen Rapsmarkt sein wird.

Sonnenblumensaat - Die Welterzeugung von Sonnen-
blumensaat wird im laufenden Wirtschaftsjahr auf 30,7
Mio. t geschatzt. Das sind 7,3 % weniger wie im Vj., a-
ber 13,7 % mehr als 2007/08, als mit 27,0 Mio. t die
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Abb. 3-2  Welt-Rapserzeugung 2009/10
Sonstige
6,6 Mio. t
China
13,2 Mio. t

Indien
6,6 Mio. t
insgesamt
57,8 Mio.t Deutschland
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Kanada
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Frankreich
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Polen
RestEU-27 . - 24Mio.t
YL britannien
1,9 Mio. t

Quelle: USDA, COCERAL

schwichste Ernte der letzten funf Jahre eingebracht wur-
de. Den groften Anteil an der Erzeugung hat in diesem
Jahr die EU-27. Das USDA geht in seiner aktuellen
Schéatzung von einer dortigen Erntemenge in Hohe von
6,9 Mio. t aus. In der Rangfolge der bedeutendsten Pro-
duzenten folgen Russland (6,4 Mio. t), die Ukraine (6,1
Mio. t) und Argentinien (2,6 Mio. t). Diese vier Erzeu-
gungsregionen zeichnen sich fiir 72 % der weltweiten
Produktion verantwortlich. Die fiir einen GroRteil der
Welterzeugung verantwortlichen GUS-Staaten weisen zur
aktuellen Ernte einen deutlichen Riickgang der Anbaufla-
che aus. So wurde der Produktionsumfang in Russland
um 500.000 ha und in der Ukraine um 400.000 ha ein-
geschrankt. In Verbindung mit niedrigeren Hektarertragen
sank die Produktion in dieser Lindergemeinschaft um
10,7 % auf 13,4 Mio. t. Auch die um 1,5 % hohere Ernte
in der EU-27 konnte diese Folgen letztlich nicht abfan-
gen, so dass die weltweite Produktion heuer deutlich un-
ter dem letztjahrigen Rekordergebnis liegt. Nach Anga-
ben von COCERAL waren es innerhalb der Europiischen
Gemeinschaft vor allem Spanien (+118.000 ha), Frank-
reich (+92.000 ha) und ltalien (+30.000 ha), die ihre An-
bauflichen deutlich ausgeweitet und somit Anbaufli-
chenverluste in Ruménien (-63.000 ha) und Ungarn (-
23.000 ha) mehr als ausgeglichen haben. Trotz Ertrigen,
die im Durchschnitt der EU-27 um 4,4 % unter dem Vor-
jahresniveau lagen, konnte auch die EU wieder ihren
gewohnten Anteil zur globalen Versorgung leisten. Von
den vier bedeutendsten Erzeugungsregionen verzeichnet
letztlich Argentinien einen Produktionsriickgang um
10,3 % auf 2,6 Mio. t.

Verarbeitung - 55 3-3 Fast die gesamte Ernte von Olsaa-
ten wird verarbeitet, um daraus Ole und Fette vor allem
fur den Nahrungsverbrauch, mit zunehmender Tendenz
aber auch fir industrielle und technische Zwecke zu ge-
winnen. Die dabei anfallenden Presskuchen und Schrote
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Tab. 3-3  Welterzeugung und Einfuhren
pflanzlicher Ole
In Mio. t 00/01 | 06/07 07/08 08/09 09/10°
v
Erzeugung
Gesamt” 90,5(121,4 127,8 131,8 137,3
- Palmol 24,3| 37,3 40,9 424 45,1
- Sojadl 26,7| 36,3 37,6 35,7 37,7
- Rapsol 13,3| 17,2 18,3 20,4 21,9
- Sonnenblumendl 9,0/ 10,6 9,7 11,8 11,5
Einfuhren 2

Gesamt” 30,2| 480 50,6 54,3 54,7
- China 2,9 8,5 8,8 9,8 9,6
- EU-27 4,7 9,1 8,6 8,7 8,4
- Indien 6,0 5,4 5,9 8,8 8,2
- USA 1,7 2,5 3,1 3,2 3,4
- Pakistan 1,5 2,3 2,3 2,2 2,3
Palmaol 16,2| 27,6 30,7 34,1 34,7
- Indien 4,0 3,7 5,0 6,9 6,6
- China 2,0 51 5,2 6,1 6,3
- EU-27 2,9 4,4 4,7 49 4,8
- Pakistan 1,3 2,2 2,2 2,2 2,3
Sojadl 7,0 99 104 8,9 8,9
- China 0,4 2,4 2,7 2,5 2,4
- Indien 1,4 1,4 0,7 1,1 0,9
- EU-27 0,0 1,0 1,0 0,8 0,6
- Iran 0,7 0,6 0,5 0,3 0,4
Sonnenblumendl 2,0 3,3 2,5 4,0 3,8
- EU-27 0,3 1,2 1,1 1,1 1,0
- Tiarkei 0,1 0,1 0,3 0,4 0,4
Rapsol 1,2 2,2 2,0 2,4 2,3
- USA 0,5 0,7 1,0 1,0 1,1
- EU-27 - 0,7 0,3 0,5 0,4

1) Palmdl, Sojadl, Rapsdl, Sonnenblumendl, Baumwollsaatdl,
Erdnussol, Palmkernél, Kokosnussol, Olivendl

2) ohne EU-Intrahandel

Quelle: USDA

werden verfiittert. Nach Angaben des USDA soll die
weltweite Verarbeitung von Olsaaten in 2009/10 um
3,4 % auf 349,7 Mio. t ansteigen und damit einen neuen
Rekordwert erreichen.

Analog zur Entwicklung bei der Verarbeitung von Olsaa-
ten wird auch bei pflanzlichen Olen in 2009/10 eine
Produktionssteigerung erwartet. Nach Schitzung des
USDA wird von einer weltweiten Erzeugung der neun
wichtigsten pflanzlichen Ole von 137,3 Mio. t ausgegan-
gen, nach 131,8 Mio. t im Vj. Das entspricht einem Zu-
wachs von 4,2 %. Die Palmolproduktion tGbersteigt dem-
nach im laufenden Wirtschaftsjahr mit 45,1 Mio. t
(+6,4 % gegeniiber Vj.) zum sechsten Mal in Folge die
Produktion von Sojadl mit 37,7 Mio. t (+5,6 %).

Palmol - Die Produktion von Palmél nimmt mittlerweile
und kinftig wohl dauerhaft den ersten Rang bei der glo-
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balen Erzeugung von pflanzlichen Olen ein und wird
2009/10 auf insgesamt 45,1 Mio.t veranschlagt. Die
groBten Palmolproduzenten sind nach Angaben des US-
DA Indonesien mit einer prognostizierten Erzeugung von
20,8 Mio. t (Vj. 19,5 Mio. t) und Malaysia mit 18,5 Mio. t
(Vj. 17,3 Mio. t). Auf beide Linder zusammen entfallen
damit 87,0 % der weltweiten Palmolerzeugung. Der jihr-
liche globale Produktionszuwachs erreichte in den letz-
ten sechs Jahren Werte von bis zu 11,2 %. Hauptverant-
wortlich fiir diese Entwicklung ist Indonesien, das seit
dem Wirtschaftsjahr 2002/03 seine Erzeugung auf Basis
dieser Datenquelle mehr als verdoppelt hat.

Sojadl - Mit einer geschitzten Weltproduktion in
2009/10 von 37,7 Mio. t und einem Anteil von 27,5 %
an der Gesamtproduktion wird Sojadl die zweite Stelle
bei den pflanzlichen Olen hinter Palmol einnehmen.
Wichtigster Produzent bleibt die USA, deren Erzeugung
vom USDA auf 8,7 Mio. t veranschlagt wird und damit
2,6 % tiber dem Wert des Vorjahres liegen konnte. Die
hochsten Zuwachsraten bei der Sojadlproduktion ver-
zeichnen China und Argentinien. In China soll sich die
Erzeugung auf 7,9 Mio. t (+8,4 %) belaufen. In dem Land
mit der am stirksten wachsenden Verarbeitungsindustrie
hat sich die Sojadlproduktion seit Mitte der 90er Jahre
mehr als versechsfacht. Fiir Argentinien wird im laufen-
den Wirtschaftsjahr eine Produktionsmenge von 6,7
Mio. t veranschlagt, was einer Steigerung gegeniiber dem
Vj. von 9,7 % entsprechen wiirde. Brasilien belegt mit
erzeugten 6,1 Mio. t (+1,5 %) den vierten Rang.

Rapsol - Die globale Rapsolproduktion wird im laufen-
den Wirtschaftsjahr mit 21,9 Mio. t eine neue Hochst-
marke erreichen, zumal auch die weltweite Erntemenge
bei Rapssaat deutlich zulegen konnte. Die permanent
steigende Nachfrage nach Rapsol wird bei den Verarbei-
tungsmengen ein bisher noch nicht erreichtes Niveau zur
Folge haben. Trotzdem wird es auf Grund der hohen Ge-
samternte zu einem leichten Aufbau der Lagerbestinde
von Rapssaat kommen. Der Anteil von Rapsol an der ge-
samten Olproduktion wird sich bei etwa 15,9 % bewe-
gen. In China, dem weltweit wichtigsten Einzelproduzen-
ten von Rapsol, wird eine Erzeugung von iber 4,9 Mio. t
erwartet. In der EU-27 diirfte dieser Wert auf 9,1 Mio. t
ansteigen, was einem Zuwachs gegentber dem Vj. von
0,63 Mio.t bzw. 7,5 % entspricht. Daraus ldsst sich
schlieBen, dass die Produktionskapazititen in der EU
weiter ausgebaut wurden. Die derzeit im Bau befindli-
chen und geplanten Anlagen werden diese Entwicklung
noch vorantreiben. In Indien wird die Rapsdlproduktion
auf 2,3 Mio. t und in Kanada auf 2,0 Mio. t geschitzt.

Sonnenblumendl - Die Produktion von Sonnenblumendl
wird im Wirtschaftsjahr 2009/10 das bisherige Rekordni-
veau aus dem Vj. nur knapp verfehlen und sich nach
derzeitigen Prognosen auf 11,5 Mio. t belaufen. Gemes-
sen an 2008/09 sind dies rund 0,4 Mio. t oder 3,2 % we-
niger. Aufgrund wiederholt hoher Ernten in Russland, der
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Ukraine und der EU steht den Olmiihlen ein sehr groRes
Angebot an Sonnenblumensaat zur Verfligung. GroRter
Erzeuger bleibt Russland mit rund 2,5 Mio. t, knapp ge-
folgt von der EU-27 und der Ukraine mit jeweils 2,4
Mio. t. Argentinien mit unveranderten 1,3 Mio. t folgt an
vierter Stelle der Sonnenblumenol-Produzenten und ver-
liert in dieser Rangfolge weiter deutlich an Boden. Auf
diese vier Erzeuger zusammen entfallen rund 75 % der
weltweiten Produktion.

Verbrauch - 3-3 Der Verbrauch der neun wichtigs-
ten pflanzlichen Ole wird sich nach Angaben des USDA
im Wirtschaftsjahr 2009/10 auf rund 135,5 Mio. t belau-
fen. Dies entspricht einem Zuwachs von 4,8 % gegen-
tber dem Vj.. Im Zeitraum der vergangenen fiinf Jahre
hat sich der Verbrauch damit um beachtliche 27,5 Mio. t
bzw. 25,5 % erhoht. Nicht nur das Bestreben vieler Nati-
onen, ber biogene Energietrdger die Abhdngigkeit vom
Erdol zu reduzieren, sondern auch die zunehmende
Verwendung pflanzlicher Ole in der menschlichen Er-
ndhrung verleihen diesem Sektor ein solches Wachstum.
Noch vor der EU-27 und deutlich vor Indien und den
USA werden die groRten Mengen an pflanzlichen Olen
in China mit voraussichtlich 26,0 Mio. t verbraucht. Dies
ist eine Steigerung gegeniiber dem Vj. von 5,6 %. In Chi-
na war der Verbrauchsanstieg in den letzten fiinf Jahren
mit durchschnittlich 4,9 % pro Jahr besonders stark aus-
gepragt. Auch das bevolkerungsreiche Indien gehort mit
15,4 Mio.t zu den weltweit groften Verbrauchern
pflanzlicher Ole. Beide asiatische Lander kénnen ihren
Bedarf nur durch hohe Importe decken. Die Europaische
Union steht an zweiter Stelle beim Verbrauch von pflanz-
lichen Olen in der Welt. Nach Schitzung des USDA wird
mit 23,2 Mio. t im laufenden Wirtschaftsjahr eine neue
Hochstmarke erreicht werden, die um fast 3 % tber dem
Vorjahreswert liegt. Den Hauptanteil am Gesamt-
verbrauch nimmt mit 13,3 Mio. t zwar immer noch die
Verwendung als Nahrungsmittel ein, allerdings werden in
der EU-27 nach derzeitigen Schitzungen im laufenden
Wirtschaftsjahr rund 9,5 Mio. t Ol fiir technische Zwecke
eingesetzt werden. Gegeniiber den 9,0 Mio. t des Vorjah-
res bedeutet dies eine Steigerung von rund 5,6 %. Aus-
schlaggebend dafiir ist zum wiederholten Male die Bio-
dieselproduktion, die in Europa weiter forciert wird. Al-
lerdings sollte man nicht glauben, dies sei ausschliel’lich
ein europdisches Phinomen. Mittlerweile werden in vie-
len Landern dieser Welt, u.a. in den USA, grol’e Anstren-
gungen unternommen, auch diesen Bereich der alternati-
ven Treibstoffe zu erschlieBen und die Produktionskapa-
zitaten deutlich auszubauen. Dies wird langfristig einen
weiter steigenden Bedarf an pflanzlichen Olen fiir die
energetische Verwertung nach sich ziehen.

Welthandel - Nach Schitzung des USDA wird sich das
globale Handelsvolumen an Olsaaten im Wirtschaftsjahr
2009/10 auf tber 94,4 Mio. t belaufen, darunter allein
79,6 Mio. t bzw. 84 % Sojabohnen. Der Export von Soja-
bohnen wird dabei von den USA (36,5 Mio. 1), Brasilien
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Abb. 3-3  Welt-Verbrauch der wichtigsten
Pflanzendle
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(23,8 Mio. 1) und Argentinien (10,2 Mio. t) beherrscht,
die zusammen einen Anteil tGiber 88 % des Welthandels
auf sich vereinen. Im kontinentalen Vergleich der Expor-
teure liegt aktuell Stidamerika nur noch knapp vor den
USA und Kanada (2,0 Mio. 1), da die Erntemenge in
Nordamerika im laufenden Wirtschaftsjahr deutlich ho-
her ausfdllt als im Vj. Paraguay hat sich in diesem Zu-
sammenhang mit einer Ausfuhrmenge an Sojabohnen
von 4,9 Mio. t dem deutlichen Aufwirtstrend in Stidame-
rika angeschlossen und sich als wichtiger Exporteur mitt-
lerweile etabliert. Dem entsprechend bestimmen Anbau
und Ernte in Nord- und Stidamerika die Preisentwicklung
fir Soja wesentlich. Die wichtigsten Importeure fiir Soja-
bohnen sind die VR China (41,0 Mio. t) sowie die EU-27
(12,7 Mio. 1). Insbesondere China verfiigt nicht Gber aus-
reichende Fliachenressourcen, um die steigende Nachfra-
ge nach pflanzlichen Olen und Fetten aus der inlandi-
schen Produktion decken zu kénnen, andererseits jedoch
tber sehr grole Verarbeitungskapazititen. Angefacht
wird der steigende Bedarf auch durch die weitere Aufsto-
ckung der Tierbestinde und durch den vermehrten Ein-
satz von Sojaschrot in den Futterrationen. Vor diesem
Hintergrund hat China in den letzten Jahren den Import
von Olsaaten deutlich ausgedehnt.

Auch der weltweite Handel mit pflanzlichen Olen wird
parallel zum Anstieg der Produktion und des Verbrauchs
in 2009/10 auf voraussichtlich 54,7 Mio. t (Einfuhren)
zunehmen, wovon mit einem Handelsvolumen von 34,7
Mio. t rund 63 % auf Palmol entféllt. An zweiter und drit-
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Tab. 3-4 Der Anbau von Olsaaten in der EU
In 1.000 ha 1990% 2000 2007 2008" 2009° 09/08
v in %
Raps u. Rubsen
Deutschland ? 720 1.078 1.546 1.371 1.471 +73
Frankreich 680 1.225 1.601 1.421 1.471 + 3,5
Polen 500 437 711 771 775 +0,5
Ver. Kdnigreich 390 402 593 598 572 -4,3
Rumaénien 13 68 330 368 439 +19,3
Tschechien 105 324 335 357 355 -0,6
Ungarn 60 116 223 250 262 +4,8
Danemark 271 102 178 172 163 -52
EU-15 2.398 3.039 4.205 3.834 3.978 + 3,8
EU-25 4.098 5.865 5.698 5.893 +3,4
EU-27 6.240 6.154 6.425 +4.4
Sonnenblumen
Spanien 1.201 841 601 725 843 +16,3
Rumanien 395 877 700 850 787 -7,4
Frankreich 1.117 720 525 626 718 + 14,7
Bulgarien 280 592 520 664 656 -1,2
Ungarn 347 299 511 560 537 -4,1
Italien 173 218 130 120 150 + 25,0
Slowakei 29 69 89 75 84 +12,0
Deutschland ? 25 26 19 25 24 -4,0
EU-15 2.668 1.896 1.327 1.561 1.802 + 15,4
EU-25 2.295 1.955 2.224 2.449 +10,1
EU-27 3.175 3.738 3.892 +4,1
Sojabohnen
Italien 521 253 150 130 170 + 30,8
Rumanien 190 117 110 40 45 +12,5
Frankreich 118 80 37 22 44 +100,0
Ungarn 42 22 30 29 30 +3,4
Osterreich 9 16 20 20 25 + 25,0
EU-15 675 352 208 172 240 + 39,5
EU-25 . 382 251 214 273 + 27,6
EU-27 361 254 318 + 25,2
Olsaaten insgesamt ¥
EU-15 5.742 5.287 5.740 5.567 6.021 + 8,2
EU-25 6.775 8.071 8.135 8.615 +5,9
EU-27 9.776 10.145 10.635 + 4,8
1) EU-12

2) einschl. der neuen Bundeslander
3) erfasst sind Raps/Rubsen, Sonnenblumenkerne, Sojabohnen

Quellen: Eurostat ; ZMP; Cocceral

ter Stelle folgen mit grolem Abstand der Handel mit So-
ja- und Sonnenblumendol mit einem Volumen von 9,0
Mio. t bzw. 3,8 Mio. t. Die Hauptexportlander fir Palmol
sind Indonesien und Malaysia, die zusammen tber 89 %
der gehandelten Menge liefern. Bei Sojadl sind Argenti-
nien mit einer geschatzten Exportmenge von 5,2 Mio. t,
Brasilien und die USA (je 1,5 Mio. t) die Hauptakteure
am Weltmarkt. Der Handel mit Rapsol belauft sich auf
rund 2,6 Mio.t und wird von Kanada mit einer Export-
menge von 1,7 Mio. t dominiert. Die wichtigsten Import-
lander fiir pflanzliche Ole sind China mit 9,6 Mio. t, die
EU-27 mit 8,4 Mio. t und Indien mit 8,2 Mio. t. Insge-
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samt werden somit fast 40 % der Weltproduktion gehan-
delt.

3.1.2 Europdische Union

Erzeugung - 5£ 3-4 In der EU wurde nach Angaben des
europadischen Getreidehandelsverbandes COCERAL der
Anbau von Olsaaten zur Ernte 2009 weiter ausgedehnt.
Bei einer Anbaufliche von zusammen tiber 10,6 Mio. ha
(+4,8 %) fiir Raps, Sonnenblumen und Sojabohnen wird
die gesamte Olsaatenerzeugung der EU-27 auf rund 28,9
Mio. t veranschlagt und damit rund 8,2 % tiber dem Vor-
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Tab. 3-5 Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von Olsaaten in Bayern und in Deutsch-
land
Jahr Bayern Deutschland
Anbauflache Hektarertrag Erntemenge Anbauflache Hektarertrag Erntemenge
1.000 ha dt/ha 1.000 t 1.000 ha dt/ha 1.000 t
Raps 1995 141,2 31,8 449 974 31,9 3.103
und 2000 145,2 32,9 478 1.078 33,3 3.586
Rubsen 2005 157,1 36,5 573 1.344 37,6 5.052
2007 173,1 40,1 694 1.548 34,4 5.321
2008 162,9 35,0 570 1.371 37,6 5.155
2009" 168,0 38,6 649 1.471 42,9 6.305
Sonnen- 1995 10,3 28,5 29,3 52,2 21,3 111
blumen 2000 7,1 29,1 20,5 25,8 24.8 64
2005 3,5 28,1 9,7 27,1 24,7 67
2007 2,7 27,8 7,4 19,2 26,5 51
2008 1,3 27,2 3,6 24,9 19,6 49
2009" 1,3 32,7 4,2 23,9 24,0 57

Quelle: Statistisches Bundesamt

jahresergebnis von 26,7 Mio. t. Im Durchschnitt konnten
die Hektarertrage witterungsbedingt die Vorjahreswerte
um 3,8 % ubertreffen. In der EU-27 wird der Anbau von
Olsaaten vom Raps mit einem Flichenanteil von 60,4 %
dominiert, gefolgt vom Sonnenblumenanbau zur Kérner-
gewinnung mit 36,6 %. Der Anbau von Sojabohnen
spielt in der EU-27 mit einem Flachenanteil von 318.000
ha bzw. 3,0 % nur eine untergeordnete Rolle. Andere Ol-
saaten werden in dieser Statistik nicht ausgewiesen.

Raps - Nachdem die Rapsanbaufldche in der EU-27 zur
Ernte 2008 leicht rucklaufig war, konnte zur Ernte des
laufenden Wirtschaftsjahres wieder ein deutlicher Zu-
wachs im Anbauumfang verzeichnet werden. So hat sich
die Anbaufliche um 4,4 % auf 6,43 Mio. ha vergroRert.
Das Ernteergebnis lag mit 21,2 Mio. t um stattliche 11 %
tiber dem Vorjahresniveau, da der durchschnittliche Hek-
tarertrag zudem EU-weit mit 33,0 dt/ha um 6,5 % (ber
dem Vorjahreswert lag. Damit kann in der Gemeinschaft
ein Rekordergebnis verzeichnet und ein hoher Beitrag
zur Deckung der permanent steigenden Nachfrage nach
Rapssaat geleistet werden. Von der diesjdhrigen Rapsern-
te in der EU-27 entfielen etwa 15,2 Mio. t auf die Lander
der EU-15 und 6,0 Mio.t auf die zwolf jiingeren Mit-
gliedstaaten.

In Deutschland, dem groBten Rapserzeuger in der EU,
standen die Vorzeichen zur Ernte 2009 seit der Aussaat
gut. Bei Raps und Riibsen lag die Anbaufliche mit 1,47
Mio. ha rund 7,3 % Gber dem Vorjahreswert. Giinstige
Aussaat- und Auflaufbedingungen forderten die Entwick-
lung der Rapsbestande im Herbst. Die Frihjahrstrocken-
heit fihrte allerdings nach Angaben des BMELV gebiets-
weise zur Einschrankung der Verzweigung sowie Knos-
pen- und Schotenabwurf. Die Erwartungen an den Ertrag
waren zu diesem Zeitpunkt dann nicht allzu hoch. Umso
erstaunlicher fielen dann die Ergebnisse zur Ernte 2009
aus. Durch optimale Wachstumsbedingungen im Friih-
sommer konnten sich die Pflanzen regenerieren, eine gu-
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te Wasserversorgung und tiberwiegend gesunde Bestinde
- nur regional trat der Rapsglanzkdfer auf - erbrachten
schlieRlich Spitzenertrige. Die Erzeugung belief sich
beim Winterraps (99,7 % der Rapserzeugung in Deutsch-
land) auf 6,29 Mio.t. Ein Plus gegeniiber 2008 von
22,4 %, denn zusitzlich zur Flichenausdehnung erreich-
ten die Ertrage mit durchschnittlich 42,9 dt/ha einen neu-
en historischen Hochststand. In Frankreich wurde dieses
Jahr ebenfalls deutlich mehr Raps geerntet als 2008. Ins-
gesamt belief sich die franzosische Rapsproduktion auf
5,56 Mio. t, was einem Zuwachs von 17,9 % gegentiiber
dem Vj. entspricht. Neben einer geringfigig erhthten
Anbaufliche konnten auch hier die Hektarertrige mit
durchschnittlich 37,8 dt/ha (+13,9 %) das letztjdhrige Ni-
veau deutlich tbertreffen. Vor allem die Erhohung der
Flachenproduktivitit in der EU-15 bei gleichzeitig gestie-
genem Flachenumfang in der gesamten Gemeinschaft hat
dazu gefiihrt, dass in der EU eine neuerliche Rekordernte
eingefahren werden konnte.

Sonnenblumen - Die diesjihrige Produktion von Son-
nenblumensaat in der EU-27 fillt mit rund 6,9 Mio. t um
1,5 % hoher aus als die Ernte des Vorjahres. Verantwort-
lich daftr ist die im Vergleich zu 2008/09 hohere Anbau-
flache (+4,1 %), die in der Bilanz den um 3,8 % niedri-
geren durchschnittliche Hektarertrag (17,6 dt/ha) mehr
als ausgleichen konnte. Von der Gesamterntemenge ent-
fallen rund 3,0 Mio.t auf die EU-15 und knapp 3,9
Mio. t auf die zwolf neuen Mitgliedstaaten. Innerhalb der
EU-27 konzentriert sich der Anbau von Sonnenblumen,
gemessen an der Erntemenge, auf Frankreich, Ungarn,
Bulgarien, Ruminien und Spanien. Gerade die beiden
jungsten EU-Mitgliedslander Bulgarien (1,21 Mio. t) und
Rumaénien (1,10 Mio. t), nach Frankreich (1,68 Mio. t)
und Ungarn (1,24 Mio. t) die groiten Erzeuger von Son-
nenblumensaat in der Union, tragen einen wesentlichen
Anteil zur mittlerweile guten Versorgungslage innerhalb
der EU bei.
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Abb. 3-4  Winterraps in Bayern
1.000 ha dt/ha
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Quelle: Statistisches Bundesamt

Sojabohnen - Der Anbau von Sojabohnen spielt bei der
Gesamtolsaatenerzeugung der EU-27 nur eine unterge-
ordnete Rolle. Lediglich in ltalien, Ruménien, Frankreich,
Ungarn und Osterreich werden in nennenswertem Um-
fang Sojabohnen angebaut. In der EU-27 lag die Anbau-
flache nach vorlaufigen Angaben zur Ernte 2009 mit ins-
gesamt 318.000 ha deutlich tGber dem Vorjahreswert
(+25,2 %). Die Gesamtproduktion betragt ca. 914.000 t.
Die groliten Zuwidchse bei der Anbaufliche zur Ernte
2009 verzeichneten ltalien (+40.000 ha, +30,8 %) und
Frankreich (+22.000 ha, +100,0 %). Halbwegs stabilisiert
hat sich die Anbausituation in Rumanien mit einer Gro-
Benordnung von rund 45.000 ha (Vj. 40.000 ha), nach-
dem wegen des EU-Beitritts und dem damit verbundenen
Anbauverbots von GV-Sojabohnen der Flichenumfang in
den vorangegangenen beiden Jahren drastisch reduziert
wurde. Eine zum Teil extreme Verunkrautung der Acker-
flachen, wie etwa durch das afrikanische Johnson-Gras,
fiihrte in den Jahren vor dem Anschluss an die Gemein-
schaft zu einer zunehmenden Verwendung von Roun-
dupReady-Sojabohnen.

Non-Food-Olsaaten - Neben dem Nahrungsverbrauch
spielen die Olsaaten auch als Rohstoff fiir die Biodiesel-
produktion eine immer wichtigere Rolle. Im Jahr 2008
wurden gemeinschaftsweit 7,76 Mio.t RME hergestellt,
knapp 36 % mehr als 2007. Rund 2,82 Mio. t, stammten
nach Angaben des European Biodiesel Board davon aus
deutschen Anlagen, weitere 1,82 Mio.t entfielen auf
Frankreich, 595.000 t auf Italien, 277.000 t auf Belgien,
275.000 t auf Polen und 268.000t auf Portugal. Insge-
samt wird Deutschland in dieser Statistik aber weiter an
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Boden verlieren, da in vielen europdischen Nachbarlan-
dern dieser Industriebereich enorme Zuwachsraten auf-
weist. So konnte z. B. Frankreich seine Produktion 2008
im Vergleich zum Vj. (872.000 t) mehr als verdoppeln,
Ungarn steigerte seine Erzeugung im selben Zeitraum
nach Angaben des EBB von 7.000 t auf 105.000 t.

Gerade auf europdischer Ebene wurden in den letzten
Jahren steuer- und forderpolitische Rahmenbedingungen
geschaffen, die in Verbindung mit der gleichzeitigen Vor-
gabe von Mengenzielen und der zeitnahen Umsetzung in
manchen Mitgliedstaaten zu einem deutlichen Ausbau
der Produktionskapazititen fiir biogene Treibstoffe wie
Biodiesel gefiihrt haben. Nach der EU-Richtlinie
2003/30/EG zur Forderung der Verwendung von Biokraft-
stoffen sollten in der EU bis 2005 2 % des gesamten
Kraftstoffverbrauchs durch Biotreibstoffe gedeckt und die-
ser Anteil bis zum Jahr 2010 auf 5,75 % erhoht werden.
Dass im Jahr 2005 das erste Mengenziel mit einem EU-
weiten Anteil von Biokraftstoffen in Hohe von 1,4 %
deutlich verfehlt wurde, lag am sehr unterschiedlichen
Umsetzungswillen der einzelnen Mitgliedstaaten. Stell-
vertretend fiir andere verbrauchsrelevante Kriterien war
in diesem Zusammenhang ein Blick auf das breite Spekt-
rum der Besteuerung von Biokraftstoffen in der Europai-
schen Union sehr aufschlussreich: nach Informationen
der UFOP aus dem Jahr 2006 reichten hier die Ausgestal-
tungen von einer vollstindigen Steuerbefreiung fiir Bio-
kraftstoffe sowohl als Reinkraftstoff als auch fiir Beimi-
schungen in Spanien bis zur vollig fehlenden Steuerbe-
glinstigung flr Kraftstoffe wie zum Beispiel in Ddnemark.
Mittlerweile schieBen allerdings im europdischen Aus-
land, zum Teil unter geinderten Rahmenbedingungen,
neue Produktionsstatten fiir Biokraftstoffe in einem Um-
fang aus dem Boden, dass ein Erreichen der Kommissi-
onsziele nicht mehr fraglich erscheint.

Preise - Bereits im Vorfeld der Ernte reagierten hierzulan-
de die Rapspreise auf die positiven Angebotsaussichten
am Markt mit schwachen Notierungen. Erzeuger verkauf-
ten aus der Ernte heraus wieder die groften Mengen und
die Olmiihlen deckten sich nach Angaben der AMI friih-
zeitig und ungewohnlich umfangreich ein. Damit er-
lahmten in den darauf folgenden Wochen die Handelsak-
tivititen und die Preise orientierten sich zunehmend an
den Terminmarktnotierungen in Europa und in den USA.
Ende September erreichten die Erzeugerpreise ihren Tief-
punkt von 234 €/t, das waren 100 €/t weniger als im Vj.
Im November belebte sich die Abgabebereitschaft, da
flachendeckend 250 €/t durchgesetzt werden konnten.
Da kaum davon auszugehen ist, dass sich die Rapspreise
nachhaltig von den Sojanotierungen absetzen werden,
warnte ein Marktexperte im Dezember 2009 nicht zu-
letzt unter Beriicksichtigung der anstehenden Rekord-
Sojaernte in Stidamerika davor, in dieser Saison noch auf
einen Preis von 300 €/t und dariber fur Raps zu warten.
Allerdings sind und bleiben Preisprognosen vor dem Hin-
tergrund des Einflusses der Mineralolnotierungen und
Wechselkursschwankungen sehr spekulativ.

¢

MALFL . LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009

3.1.3 Deutschland

Raps - £63-5 [M3-4 Die Anbaufliche von Raps und
Ribsen in Deutschland wurde zur Ernte 2009 um rund
100.000 ha auf gut 1,47 Mio. ha ausgedehnt und liegt
damit 7,3 % tiber dem Wert des Vorjahres. Damit wurde
in Deutschland nach einem Jahr der Unterbrechung wie-
der der in den Jahren davor manifestierte Trend zur Fla-
chenausdehnung fortgesetzt. Bemerkenswert ist dabei,
dass es in fast jedem Bundesland zu einer VergroRRerung
der Produktionsfliche kam. Spitzenreiter beim Anbau
bleibt Mecklenburg-Vorpommern mit 244.900 ha vor
Sachsen-Anhalt (170.100 ha) und Bayern (168.000 ha).
In Baden-Wiirttemberg waren 76.400 ha mit Raps und
Ribsen bestellt. Dabei nimmt der Winterraps mit einem
Anteil von 99,5 % an der gesamten Anbaufliche von
Raps und Ribsen die dominierende Stellung ein. Giinsti-
ge Aussaatbedingungen und weitere Absatzchancen im
Bioenergiesektor im Vergleich zu vollig gegenteiligen
Vorzeichen ein Jahr zuvor schlugen sich nach Angaben
des BMELV beim Anbauumfang zur Ernte 2009 nieder.
Aktuellen Prognosen zufolge hat der Winterrapsanbau
bei den deutschen Landwirten auch zur Ernte 2010 sei-
nen hohen Stellenwert behauptet und soll mit einer bun-
desweiten Anbaufliche von 1,49 Mio. ha das aktuelle Er-
gebnis erneut leicht Gbersteigen. Als Grund hierfiir geben
die Erzeuger vor allem den giinstigeren Rapspreis im
Verhiltnis zum  Getreidepreis sowie optimistischere
Preiserwartungen an.

NawaRo - H3-6 Der Anbau von nachwachsenden
Rohstoffen blieb im vergangenen Jahr auf Grund der
Nachfrageentwicklung attraktiv, was folglich an den An-
baudaten deutlich abzulesen war. Nach Angaben der
Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe (FNR) umfasste
der Anbau von Raps als NawaRo zur Ernte 2009 rund
1,06 Mio. ha, ein Plus von 2,6 % gegeniiber dem Vj.
Auch die Anbaufliche von nachwachsenden Rohstoffen
insgesamt zur Ernte 2009 ist in Deutschland im Vergleich
zu 2008 wieder gewachsen. Mit fast 2 Mio. ha nutzen
die Landwirte rund 17 % der deutschen Ackerflache zur
Erzeugung von Energie- und Rohstoffpflanzen. Im Ver-
gleich zum Vj. nahm vor allem die Anbaufldche fiir Ener-
giepflanzen, allen voran zur Herstellung von Bioethanol,
deutlich zu. Aber auch die Bereiche Biogas und Biodie-
sel/Pflanzendle (+27.000 ha) wiesen in diesem Segment
einen hoheren Flichenanspruch aus. Dagegen war die
Schiene der Industriepflanzen nach Angaben der FNR auf
deutlich niedrigerem Niveau leicht ricklaufig.

Ernte - Die deutschen Rapserzeuger haben zur Ernte
2009 ihr bisher bestes Ergebnis erzielt. Das Statistische
Bundesamt veranschlagt die Erzeugung bundesweit auf
6,30 Mio. t und damit stattliche 22,3 % tiber dem Vorjah-
resniveau und sogar 27,1 % utber dem langjdhrigen Mit-
tel fir den Zeitraum 2003 bis 2008. Zuriickzufihren ist
das historisch beste Ergebnis neben der positiven Anbau-
entwicklung auf die um 14,1 % gestiegene Ertragsleis-
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Tab. 3-6  Anbau nachwachsender Rohstoffe
in Deutschland
in 1.000 | Rohstoff 2007 2008 2009°
ha v
Industrie | Industriestéarke 128,0 140,0 130,0
pflanzen |technisches Rapsdl 100,0 120,0 120,0
Industriezucker 22,0 22,0 22,0
technisches 8,5 8,5 8,5
Sonnenblumendl
Heil- und Farberpfl. 10,0 10,0 10,0
Faserpflanzen 2,0 1,0 1,0
technisches Leindl 3,1 2,5 2,5
Industriepflanzen 273,6 304,0 294,0
Energie |Raps fur Biodiesel/ | 1.120,0 915,0 942,0
pflanzen |Pflanzendl
Pflanzen fur Biogas 400,0 500,0 530,0
Zucker und Starke 250,0 187,0 226,0
fiir Bioethanol
Sonstiges 1,0 2,0 3,5
Energiepflanzen 1.771,0 1.604,0 1.701,5
Nachwachsende Rohstoffe 2.044,6 1.908,0 1.995,5
insgesamt
Quelle: FNR

tung. Mit einem durchschnittlichen Ergebnis bei Raps
und Ribsen von 42,9 dt/ha wurde das Vorjahresergebnis
von 37,6 dt/ha deutlich tibertroffen. Dabei konnten in al-
len Bundeslandern ausnahmslos hohere Hektarertrage als
im Vj. verzeichnet werden, wenn auch im Ausmal etwas
unterschiedlich. Profitiert hat der Raps von den giinstigen
Witterungsbedingungen, die in den verschiedenen Ab-
schnitten der Vegetationsperiode immer wieder zum Tra-
gen kamen. So waren nach Angaben der UFOP die Tem-
peraturen im langen und kihlen Winter meist zu niedrig
fur eine Infektion mit der geftrchteten Pilzkrankheit
Phoma, gleichzeitig waren die Bestinde in den meisten
Gebieten durch eine Schneedecke geschiitzt. Auch die
Frithjahrstrockenheit fithrte trotz anfanglicher Bedenken
zu keinen Ertragseinbullen, da sich die Pflanzen im Friih-
sommer bei ausreichender Wasserversorgung gut regene-
rieren konnten. Mit einer Erntemenge von gut 1,1 Mio. t
hat wieder einmal Mecklenburg-Vorpommern mit Ab-
stand den meisten Raps in Deutschland produziert. Auf
den nichsten Plitzen folgen Sachsen-Anhalt und Bayern,
wo 747.300 t bzw. 648.800 t geerntet wurden. In Baden-
Wiirttemberg betrug die Ernte 316.700 t. Die Konzentra-
tion des Rapsanbaus auf den Osten Deutschlands wird
dadurch deutlich, dass mit 3,45 Mio. t tber die Hilfte
(54,7 %) der deutschen Erntemenge in den fiinf neuen
Bundeslandern eingebracht wurde.

Kornersonnenblumen - Die Ernte von Kérnersonnenblu-
men fiel in diesem Jahr in Deutschland mit 57.300 t
deutlich hoher aus (+17,2 %) als im Vj. Auf Bundesebene
wurde zwar mit 23.900 ha eine kleinere Anbaufliche in
Produktion genommen wie zur Ernte 2008 (-4,0 %), ein
deutlich tberdurchschnittlicher Ertrag von 24,0 dt/ha (4,4
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Tab. 3-7  Der AuRenhandel Deutschlands mit Tab. 3-8  Selbstversorgungsgrad von Olsaa-
Olsaaten und deren Nachprodukten ten in Deutschland
in 1.000 t 90/91 00/01|06/07 07/08 08/09" in % Raps und Sonnen- Olsaaten
v Rubsen blumensaat gesamt
Olsaaten 2000/01 81,5 18,8 45,6
Einfuhr insgesamt 4,305 6.030|6.027 6.605 7.248 2001/02 96,6 23.7 46,5
: 2002/03 81,9 35,5 41,4
- Sojabohnen 2.695 3.898|3.722 3.514 3.522
ib 86 320 8 5637 3132 2003/04 78,9 27,2 429
- Raps u. Rubsen 7 1.304|1.874 2.637 3.1 2004/05 78.3 275 46,7
Ausfuhr insgesamt 401 725| 427 666  330| |2005/06 73,2 . 44,7
- Raps u. Ribsen 355 604| 355 566 275| |2006/07 81,2 51,9
Olsaatennachprodukte 2007/08 674 45,3
; : Quelle: ZMP Marktbilanz Getreide, Olsaaten, Futtermittel
Einfuhr insgesamt 4.089 3.044|4.193 4.289 4.342
- aus Sojabohnen 2.283 1.984|3.158 3.489 3.423 .
_aus Palmkernenu. | 617 583 441 324 395 Absatz und Verarbeitung - 53-8 [M3-5 (H3-9
-niissen Verwendung finden die Olsaaten in erster Linie bei den
- aus Raps u. Ribsen | 293  242| 478 407 394| Olmihlen und der Verarbeitungsindustrie. Im Wirt-
Ausfuhr insgesamt 1.850 2.709!3.387 3.511 3.366| schaftsjahr 2008/09 wurden insgesamt fast 11 Mio. t Ol-
- aus Raps u. Rilbsen | 535 1.132|1.934 1.993 1.840| saaten verarbeitet, rund 4,5 % weniger als im Vj. Das
- aus Sojabohnen 1.130 1.383|1.326 1.399 1.383| Minus in der Verarbeitung ist dabei sowohl auf den nied-

Quellen: ZMP, BMELV

dt oder 22,4 % mehr als im Vj.) fiihrte aber letztlich zur
grolleren Erntemenge. Innerhalb Deutschlands konzent-
riert sich der Sonnenblumenanbau auf Brandenburg, wo
auf 17.100 ha fast 72 % aller Sonnenblumen angebaut
wurden. Die zweitgrofte Anbauregion befindet sich mit
1.900 ha in Sachsen-Anhalt, gefolgt von Sachsen (1.500
ha) sowie Bayern (1.300 ha) mit dem Anbauschwerpunkt
Unterfranken. In Baden-Wiirttemberg waren rund 400 ha
im Anbau, was aber immerhin einer Verdoppelung der
letztjdhrigen Produktionsfliche entspricht. Die gute Er-
tragssituation zur aktuellen Ernte dokumentiert der
durchschnittliche Hektarertrag in Sachsen-Anhalt, der mit
25,7 dt/ha um 29,8 % uber dem Vergleichswert des Vor-
jahres liegt.

AuBenhandel - EH3-7 Die groRe Bedeutung Deutsch-
lands als Olsaatenverarbeiter zeigt sich nicht zuletzt an
den hohen Importmengen an Olsaaten, aber auch in den
umfangreichen Exporten an Pflanzenol und Nachproduk-
ten der Olverarbeitung. Insgesamt importierte Deutsch-
land im Wirtschaftsjahr 2008/09 mit iiber 7,2 Mio. t Ol-
saaten etwa 9,7 % mehr als 2007/08. Von den eingefiihr-
ten Olsaaten entfiel der groRte Anteil mit 3,5 Mio. t bzw.
49 % auf Sojabohnen, deren Importmenge sich nach
wiederholt riickldufigen Jahren sich nun stabilisiert hat
und diesmal geringfiigig (+0,2 %) Gber dem Vorjahres-
wert lag. In Verbindung mit den steigenden Verarbei-
tungskapazititen ist dies ein deutliches Indiz fir die
wachsende Bedeutung der Rapsaat als Rohstoff. Die Ein-
fuhren an Rapssaaten stiegen entsprechend um 19 % auf
tber 3,1 Mio. t. Im Vergleich zum Import kommt dem
Olsaatenexport nur eine dulerst geringe Bedeutung zu.
Im Wirtschaftsjahr 2008/09 wurden lediglich 0,33 Mio. t
Olsaaten exportiert, davon 0,28 Mio. t bzw. 85 % Raps-
saaten.
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rigeren Einsatz von Rapssaat (7,39 Mio. t, -3,4 %) wie
auch auf die entsprechend niedrigere Verarbeitungsmen-
ge bei den anderen Olsaaten (3,59 Mio. t, - 6,6 %) zu-
rickzufiihren. So entfielen tiber 67 % der verarbeiteten
Olsaaten auf Rapssaat. Damit wurden im vergangenen
Wirtschaftsjahr rund 3,9 Mio. t pflanzliche Ole und Fette
hergestellt, 1,1 % mehr als im Jahr zuvor. Die bei der
Verarbeitung anfallenden Mengen an Proteinfuttermitteln
gingen gegeniiber dem Vorjahreszeitraum um 7,7 % auf
6,91 Mio. t zuriick, die Produktion von Rapsschrot er-
reichte 2008/09 rund 4,16 Mio. t.

Der Nahrungsmittel- bzw. Nahrmittelsektor ist weiterhin
ein bedeutendes Absatzziel fiir pflanzliche Ole. Aller-
dings gibt es im Verbrauch leicht riickldufige Tendenzen:
wurden 2007 noch 182,1 Mio. Liter Speised! verbraucht,
sank dieser Wert 2008 auf 179,6 Mio. Liter (-1,4 %). Eine
differenzierte Betrachtung des Segmentes Speised| zeigt
fur das Jahr 2008 grolBe Veranderungen innerhalb dieser
Produktgruppe gegeniiber dem Vj. Sonnenblumendl
konnte seinen Spitzenplatz zwar noch verteidigen, aber
sein Marktanteil ist von 35,5 % im Jahr 2007 auf 30,7 %
gesunken. An zweiter Stelle hat das Pflanzendl, zu dem
auch alle nicht deklarierten Rapsole zihlen, deutlich
aufgeholt. Sein Marktanteil kletterte von 23,5 % im Jahr
2007 auf 29 % in 2008. Das auf Position drei folgende
Olivenol musste MengeneinbuBen hinnehmen. So sank
sein Marktanteil im gleichen Betrachtungszeitraum von
17,5 % auf 16,4 %. Auf Platz vier folgt - wie in den Jah-
ren zuvor - Rapsol. Im Vergleich zum Vj. konnte Rapsol
seinen Marktanteil 2008 leicht um 0,2 % auf 11,4 %
ausdehnen. In absoluten Zahlen bedeutet dies eine Men-
gensteigerung von 20,47 Mio. Litern auf 20,54 Mio. Liter.
Allerdings kam es speziell beim Rapsol in den letzten
Jahren zu einer deutlichen Verlagerung in eine andere
Verwendungsrichtung. So nimmt in Deutschland der Ein-
satz von Rapsol fir die Biodieselproduktion mittlerweile
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Agrarmirkte 2009 3. Olsaaten und FiweiBpflanzen
Tab. 3-9  Pro-Kopf-Verbrauch von Olen und Abb. 3-5  Verwendung von Rapsdl in Deutsch-
Fetten in Deutschland land
in kg/Kopf | Speise- Magarine” Butter” | Ole und Fette Mo t
ole? insgesamt 2 w0
2000 13,2 6,7 6,8 29,7 8 sonstige Non-
2001 11,3 6,5 6,7 27,5
2002 11,5 6,1 6,7 27,6 O Chem. / Pharm.
2003 11,8 57 6,8 27,7 ) Frod.
2004 10,9 5,6 6,7 26,6
2005 11,3 5,7 6,4 26,9 2 || ")
o Schmierdle /
2006 11,3 5,4 6,5 26,3 Seifen
v 77 75
2007 11,2 53 6.4 25,8 | amebsute
1) Produktgewicht i
2) Reinfett

Quelle: ZMP Marktbilanz Getreide, Olsaaten, Futtermittel

eine herausragende Stellung ein und bertrifft mengen-
maRig alle anderen Verbrauchsbereiche zusammen.

Biodiesel - In Deutschland wird Biodiesel als Reinkraft-
stoff und als Beimischungskomponente zu fossilem Die-
sel eingesetzt. Raps hat sich dabei als mit Abstand wich-
tigster Rohstoff fir die inldndische Herstellung etabliert.
Der inlandische Absatz des Biokraftstoffs stieg bis 2007
Uber Jahre hinweg kontinuierlich an. Waren es 1998 erst
100.000 t, so wurde 2004 erstmals die Millionengrenze
durchbrochen. Mit einer Absatzmenge von 3,4 Mio. t im
Jahr 2007 wurde nochmals eine Steigerung um fast 36 %
gegeniiber dem Vj. und damit ein neuerlicher Hochst-
wert erreicht. Biodiesel wurde in Deutschland an etwa
1.900 und damit an jeder neunten o6ffentlichen Tankstelle
angeboten. Gerade das Jahr 2008 hat mit sehr schwieri-
gen Rahmenbedingungen die Situation am nationalen
Biodieselmarkt aber deutlich gewandelt. Vor allem die
sinkende Wetthewerbsfihigkeit von Biodiesel durch die
schrittweise Reduzierung der Steuerbegiinstigungen von
Biokraftstoffen hat fir B100 in Deutschland zu deutli-
chen und nachhaltigen Absatzproblemen gefiihrt. Der
deutsche Markt fiir reines Biodiesel mit einem Absatzvo-
lumen im Jahr 2007 von 1,84 Mio.t ist folglich ein-
gebrochen. Waren es im Jahr 2008 nur mehr 1,17 Mio. t
(-36,4 %), so sind von Januar bis September 2009 mit
rund 185.000 t an B100 nur noch knapp 22 % der Men-
ge des Vorjahreszeitraums verwendet worden. Entspre-
chend schrumpfte die Zahl der o6ffentlichen Tankstellen,
die Biodiesel angeboten haben, auf ca. 250 Ende 2008
mit weiter sinkender Tendenz. Einen noch dramatische-
ren Rickgang wie beim B100-Absatz musste die Pflan-
zenolkraftstoffbranche hinnehmen: hier sank der Absatz
von 772.400 t im Jahr 2007 auf 418.200 t im Jahr 2008 (-
45,9 %) und von Januar bis September 2009 fanden nur
noch 72.700t (Vorjahreszeitraum: 296.700 t) Verwen-
dung. Somit war die Entwicklung der Marktsituation bei
Biodiesel als Reinkraftstoff und Pflanzenolkraftstoff in den
letzten beiden Jahren ausgesprochen negativ.

Deutlich positiver stellt sich fiir die Biodieselwirtschaft
die Absatzentwicklung als Beimischungskomponente in

/
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Dieselkraftstoff dar. Konnten (ber diese Schiene im Jahr
2005 rund 600.000 t abgesetzt werden, war es 2008 mit
1,64 Mio. t bereits das 2,7-fache. Durch den erlaubten
Beimischungsanteil von 7 % Biodiesel (B7) ab 2009 an-
statt der bisherigen 5 % wird nun mit einem Anstieg des
Marktvolumens auf 2,0 bis 2,1 Mio. t gerechnet, was die
Zahlen der ersten 9 Monate 2009 zu bestatigen scheinen.
Dies kann in der Summe aber den Absatzeinbruch beim
Biodiesel-Reinkraftsoff nicht komplett kompensieren.
Nach einem Biodieselverbrauch in Deutschland 2007
von 3,26 Mio.t und 2008 von 2,81 Mio. t rechnet die
Branche fiir 2009 mit einem Volumen von rund 2,5
Mio.t.

Weitere Informationen zum Themenbereich Biodiesel
finden Sie in Kapitel 16 (NawaRo).

3.1.4 Preise

Raps - 3-6 Die Preisentwicklung bei Raps hingt im
wesentlichen von dem auf den internationalen Markten
verfligbaren Angebot an Rapssaat und Rapsol, dem An-
gebot anderer Olsaaten und deren Nachprodukten sowie
zunehmend von der Nachfrage nach Rapsél zur Verwen-
dung als nachwachsender Rohstoff ab. Nicht zuletzt die
Entwicklung der Biodieselproduktion hat in der Vergan-
genheit dazu beigetragen, dass sich der Rapsmarkt in der
EU zwischenzeitlich sehr stark von den Entwicklungen
am Leitmarkt fiir Olsaaten, den fiir Sojabohnen, abge-
koppelt hat. Entsprechend groBer wurde der Einfluss der
Energiemarkte auf die Preisfindung beim Raps und viele
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Abb. 3-6  Erzeugerpreisentwicklung fur Raps in Deutschland und Bayern
EUR/dt n .
(ohne MWSt., frei Lager des Erfassers, ohne Abzug der Aufbereitungskosten)
48 T T T T T T
44 4 -~ el e Deutschland
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Quellen: ZMP, BBV-Marktbericht fiir Erzeugergemeinschaften

Experten sprechen mittlerweile davon, dass vor allem die
Entwicklung der Mineraltlpreise entscheidend fir die
Rapsnotierungen ist.

kaum vorhersehbaren Mineral6lnotierungen und Wech-
selkursschwankungen sowie anderer Wirtschaftsfaktoren
sehr spekulativ.

Von der Ernte bis Anfang Oktober tendierten die Raps-
preise, mit Ausnahme weniger kurzfristiger Spitzen, stetig
nach unten. Lagen die Erzeugerpreise Anfang Juni noch
bei 30 €/dt, erreichten sie zu Beginn des letzten Quartals
2009 mit 23 bis 24 €/dt ihren Tiefpunkt, bevor sie sich

zu stabilisieren begannen. Selbst zwischenzeitliche Kor-

3.2 EiweiBBpflanzen

rekturen der internationalen Ernteschitzungen konnten

diese Entwicklung nicht nachhaltig beeinflussen, wo-
durch in den Wochen nach den tiblichen Ernteumséatzen
die Handelsaktivitaten sichtlich erlahmten. Im November
belebte sich dann die Abgabebereitschaft wieder, da fla-
chendeckend 250 €/t durchgesetzt werden konnten. Die
weiteren Entwicklungen am Rapsmarkt sind indes kaum
zu prognostizieren. Die leicht positive Tendenz bei den
Nachprodukten Ol und Schrot lieRen zum Ende des Ka-
lenderjahres 2009 auch die Rapsnotierungen anziehen.
Allerdings scheint die Marke von 300 €/t auf absehbare
Zeit nicht erreichbar zu sein. Auch die Bereitschaft, die
Ernte 2010 Uber Vorvertrage abzusichern, ist bei den der-
zeitigen Preisen wenig attraktiv. Die Preise orientierten
sich wieder an den Terminmarktnotierungen in Europa
und in den USA, wodurch an den regionalen Markten die
gleichen Mechanismen und EinfluRfaktoren wirken wie
an den internationalen Handelsplitzen mit dem selben
Fazit: Preisprognosen bleiben vor dem Hintergrund der
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Leguminosen gehoren zu den bekanntesten pflanzlichen
Eiweiliquellen. Dabei kommt ihnen besonders im 6kolo-
gischen Landbau auch eine wichtige Rolle als Stickstoff-
produzenten und Bodenverbesserer zu. In der Mischfut-
terproduktion verlieren die Leguminosen aber als Ei-
weillkomponente zunehmend an Bedeutung. Allein im
Wirtschaftsjahr 2008/09 wurden nach Angaben der Bun-
desanstalt fiir Landwirtschaft und Erndhrung (BLE) mit
14.000 t rund 13.100 t weniger Futtererbsen im Bundes-
gebiet verarbeitet als ein Jahr zuvor. Die sinkende Attrak-
tivitdt der Eiweilipflanzen lasst sich tber die Jahre auch
innerhalb der nationalen Landwirtschaft an der Anbau-
entwicklung ablesen, selbst wenn zur Ernte 2009 ein ge-
ringfiigiger Anstieg der Produktionsfliache zu verzeichnen
war. Unter dem Aspekt der schwachen Wettbewerbsfa-
higkeit gegeniiber anderen, ertragsstarkeren Kulturen ist
zumindest im konventionellen Anbau von einer ldanger-
fristigen Trendwende kaum auszugehen.
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3.2.1

Marktordnung - Fir Eiweillpflanzen bestand in der EU
nie eine ,klassische” Marktordnung. 1978 wurden je-
doch sogenannte "Besondere Mallnahmen fiir Erbsen,
Puffbohnen und Ackerbohnen zu Futterzwecken” einge-
fihrt. Diese Regelungen sahen eine Verarbeitungshilfe fiir
diese Eiweilpflanzen vor, die sich in héheren Erzeuger-
preisen niederschlug. Ein Aullenhandelsschutz wie bei
Getreide existierte dagegen nie, da in der EU ein hohes
Defizit an Eiweilfuttermitteln besteht und diese nicht in
ausreichender Menge wettbewerbsfahig erzeugt werden
konnen. EiweiBreiche Futtermittel wie z.B. Sojaschrot
konnten daher immer zu Weltmarktpreisen in die EU im-
portiert werden.

Europdische Union

Im Rahmen der Agrarreform 1992 wurden die Eiweil-
pflanzen in die allgemeine Stiitzungsregelung fiir Kultur-
pflanzen einbezogen. Gleichzeitig entfielen die Preisga-
rantie und alle damit verbundenen administrativen Rege-
lungen auf dem Binnenmarkt. Seit dem Wirtschaftsjahr
1993/94 wurden fiir EiweiBpflanzen hektarbezogene
Ausgleichszahlungen gewadhrt. Mit der Agenda 2000
wurde die Hohe der flichenbezogenen Ausgleichszah-
lungen verringert und betrug in den Jahren bis 2003 in
Baden-Wirttemberg 72,5 €/t bzw. bei einem Referenzer-
trag von 5,29 t/ha insgesamt 387 €/ha, in Bayern 72,5 €/t
bzw. bei einem Referenzertrag von 5,61 t/ha insgesamt
407 €/ha. Im Zuge der GAP-Reform (VO (EG) Nr.
1782/2003) wurde 2004 die Ausgleichszahlung fir Ei-
weilpflanzen im Rahmen der Kulturpflanzenregelung auf
63,00 €/t abgesenkt, was fiir Baden-Wirttemberg einen
Betrag von rund 333 €/ha und fir Bayern rund 353 €/ha
bedeutete. Zum Ausgleich wurde auf Antrag eine Zu-
satzpramie fir EiweiBpflanzen in Hohe von 56 €/ha ge-
wihrt. Die Gewahrung der vollen Flichenpriamie fir Ei-
weillpflanzen war an die Einhaltung einer Garantie-
hochstflache von 1,4 Mio. ha in der EU gebunden. Seit
2005 sieht die GAP-Reform nun eine Entkoppelung der
Pramien von der Produktion vor. Fiir den Anbau von Ei-
weilpflanzen (Erbsen, Acker- und Puffbohnen sowie SiiB3-
lupinen) sieht die Regelung eine gekoppelte Pramie in
Hohe von 55,57 €/ha im Rahmen einer garantierten
Hochstflache von 1,6 Mio. ha vor. Die Fliachen, fur die
eine EiweiBpflanzenpramie beantragt wird, konnen
gleichzeitig zur Aktivierung von Zahlungsanspriichen im
Rahmen der Betriebspramienregelung genutzt werden.

Erzeugung - HFH3-10 Zur Ernte2009 wurden EU-weit
nach vorlaufigen Schatzungen rund 1,09 Mio. ha Ei-
weillpflanzen angebaut. Dies entspricht einem Anstieg
von 13,5 % gegenlber dem Vj. Anbau und Produktion
von Kornerleguminosen konzentrieren sich innerhalb der
EU aber nur auf wenige Mitgliedstaaten. Die mit Abstand
wichtigsten Anbaulinder sind Spanien mit 287.400 ha
(Vj. 198.000 ha) und Frankreich mit 181.200 ha (Vj.
171.000 ha). In diesen beiden Lindern liegen rund 43 %
der EU-Anbaufliche. Weitere wichtige Erzeuger sind das
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Tab. 3-10 Der Anbau von EiweiRpflanzen ~ in
der EU , in Deutschland und Bayern

in 1.000 ha EU? Deutsch- Bayern

land

1995 1.120 89,7 10,2

2000 1.215 159,0 13,1

2005 1.836 126,0 16,0

2007 1.195 79,9 13,9

2008 960 59,1 10,8

2009° 1.090 60,4 13,5

1) Bayern und Deutschland: nur Erbsen und Ackerbohnen; EU: Erbsen,
Bohnen, sonstige Hilsenfrichte
2) 1995 EU-15; danach EU-25; ab 2007 EU-27

Quellen: Eurostat, Statistisches Bundesamt

Vereinigte Konigreich, Polen und Deutschland. In den
ubrigen EU-Mitgliedstaaten spielt der Anbau von Korner-
leguminosen nur eine untergeordnete Rolle.

3.2.2 Deutschland

Anbaufliche - Der Anbau von Eiweillpflanzen hat sich
nach dem drastischen Riickgang im Vj. auf niedrigem
Niveau stabilisiert. Die Anbaufliche (Ackerbohnen, Fut-
tererbsen) wurde zur Ernte 2009 geringfligig um 2,2 %
ausgedehnt und erreichte insgesamt einen Umfang von
60.400 ha. In der Verarbeitung von Leguminosen zu
Mischfutter ist dagegen seit Jahren ein ungebrochener
Mengenriickgang feststellbar. Waren es nach ZMP-
Angaben Ende der 90er Jahre noch 545.000 t, sind es
heute geschitzte 58.500 t Leguminosen, die Gber diese
Schiene verwertet werden. Gerade der Einsatz von Olku-
chen hat hier in den letzten Jahren zu einer zunehmen-
den Verdrangung gefiihrt. Sojaschrot ist zwar teurer im
Einkauf, bietet nach Expertenmeinungen auf Grund sei-
nes besseren Futterwertes gegeniiber Leguminosen aber
nicht nur erndhrungsphysiologische, sondern auch 6ko-
nomische Vorteile. Von der Produktionsfliche entfielen
48.400 ha auf den Anbau von Futtererbsen (+0,8 %) und
12.000 ha auf den Anbau von Ackerbohnen (+8,1 %).

Erzeugung - Der Schwerpunkt des Anbaus von Eiweil3-
pflanzen liegt nach wie vor in Ostdeutschland. Der recht
trockene April hatte insbesondere auf Sandboden zu
Problemen beim Feldaufgang gefiihrt. AnschlieBend ent-
wickelten sich die Bestinde aber gut und die feuchte
Mai- und Juniwitterung fithrte nach Angaben des BMELV
zu hohen Bestinden mit gutem Schotenansatz und guter
Kornausbildung. Die Ertrage bei Futtererbsen und Acker-
bohnen gaben zur Ernte 2009 ein homogenes Bild ab.
Bei den Erbsen wurde ein durchschnittlicher Wert von
34,2 dt/ha und damit ein erheblich besseres Ergebnis als
im Vj. (29,3 dt/ha) erreicht. Auch der funfjihrige (2003 -
2008) Ertragsdurchschnitt von 31,4 dt/ha wurde deutlich
ubertroffen. Innerhalb der Bundeslander kam es zu sehr
unterschiedlichen Entwicklungen der Hektarertrige ge-
genuber dem Vj.: konnten Brandenburg und Mecklen-
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Tab. 3-11 Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von EiweiRpflanzen in Deutschland und in

Bayern
Jahr Deutschland Bayern
Anbauflache Hektarertrag Erntemenge Anbauflache Hektarertrag Erntemenge
1.000 ha dt/ha 1.000t 1.000 ha dt/ha 1.000t
Futter- 1995 64 33,7 216 6,9 33,8 23,4
erbsen 2000 164 33,9 558 10,7 334 35,9
2005 110 31,4 346 13,7 32,6 44,6
2007 68 26,2 178 11,9 33,3 39,6
2008 48 29,3 141 9,3 32,1 29,7
2009" 48 34,2 166 11,3 34,7 39,3
Acker- 1995 25 33,8 86 3,3 34,1 11,2
bohnen 2000 18 34,9 62 2,4 37,1 8,7
2005 16 38,0 60 2,3 36,8 8,6
2007 12 35,3 43 2,0 37,4 7,4
2008 11 34,5 38 1,5 35,5 54
2009" 12 38,5 46 2,2 37,3 8,3

Quelle: Statistisches BundesamtQuelle: Statistisches Bundesamt

burg-Vorpommern bei diesem Wert um 123 % bzw.
48 % zulegen, so verschlechterten sich die Ergebnisse in
Niedersachsen und Baden-Wirttemberg um 9 % bzw.
3 %. Der Anstieg der Erntemenge um 25.000 t (+17,8 %)
gegeniiber 2008 ist damit Giberwiegend das Resultat eines
deutlich hoheren Hektarertrages. Ahnlich stellt sich das
Bild bei den Ackerbohnen dar. Mit einem Ertrag von 38,5
dt/ha im Durchschnitt wurde das letztjahrige Ergebnis um
11,6 % tbertroffen. Ein Vergleich der Hektarertrige zum
Vj. weist dabei auf Bundeslianderebene ein dhnlich un-
einheitliches Bild auf wie bei den Futtererbsen. Die
Spanne reicht dabei von einem Mehrertrag von 51,1 %
in Schleswig-Holstein bis zu einem Minderertrag von
8,3 % in Baden-Wiirttemberg gegentber der Ernte 2008.
In Verbindung mit einer um 900 ha groReren Anbaufli-
che stieg die Erntemenge um 19,8 % auf 46.000 t.

3.2.3 Bayern

Anbaufliche - E23-11 Die Entwicklung der Anbaufla-
chen bei Eiweillpflanzen in Bayern weist zur Ernte 2009
keine tendenziellen Unterschiede zum Bundesgebiet auf,
sie ist allerdings mit deutlich héheren Zuwachsraten ver-
sehen. So wurden zur aktuellen Ernte auf 13.500 ha A-
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ckerbohnen und Futtererbsen angebaut, was gegentber
dem Vorjahr einen Anstieg von 2.700 ha oder 25 % be-
deutet. Bei den Ackerbohnen hat sich der Produktions-
flichenumfang gegeniiber dem Vorjahr um 46,7 % (+
700 ha) erhoht, wihrend der entsprechende Wert fiir die
Futtererbsen um 21,5 % (+ 2.000 ha) anstieg.

Erzeugung - Das Ertragsniveau bei Futtererbsen fiel in
Bayern hoher aus als im Durchschnitt aller anderen Bun-
desldnder. Mit einem Durchschnittsertrag von 34,7 dt/ha
wurde auch der letztjdhrige Wert um 8,1 % ubertroffen.
In Verbindung mit der erhthten Anbaufliche wurde mit
39.300 t eine um 9.600 t (+32,3 %) grolere Erntemenge
eingebracht als 2008. Bei den Ackerbohnen konnte mit
einem Ertrag von 37,3 dt/ha der letztjihrige Wert eben-
falls Ubertroffen (+ 5,1 %) werden. Vor dem Hintergrund
einer um fast 47 % hoheren Anbaufliche stieg die Pro-
duktionsmenge um knapp 54 % auf 8.300t. Insgesamt
wurde 2009 eine Erntemenge an Leguminosen von
47.600t (Vj. 35.100 1) eingebracht, die sich zu 82,6 %
auf Futtererbsen und zu 17,4 % auf Ackerbohnen verteilt.
Andere Eiweilpflanzen sind in dieser Statistik nicht be-
ricksichtigt.
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4 Kartoffeln

Die Markte fiir Kartoffeln sind durch starke jahrliche Ertragsschwankungen und durch eine Vielzahl unterschiedlicher
Verwendungsmoglichkeiten gekennzeichnet. Die Preise kénnen von Saison zu Saison, insbesondere bei frischen Spei-
sefriih- und Speisekartoffeln, stark variieren. So lagen die Preise in Jahren mit kleinen Ernten wie 2003/04, aber auch
2005/06 auf einem guten Niveau. 2008/09 brachte fiir die Kartoffelerzeuger in Europa eine ausgewogene und men-
genmdilig zufriedenstellende Ernte mit zum Teil unbefriedigenden Qualitdten. 2009/10 fiel die Ernte europaweit nicht
viel besser aus. Der Anteil von UbergréBen fiir die Verarbeitungsindustrie diirfte knapp sein. Die Preisentwicklung ver-
lief bis Ende Dezember 2009 nur bedingt zufriedenstellend, die Mengenumsitze waren trotz Bedarf in Stidosteuropa
zum Teil sehr gering, da angebotene Preise und verlangte Qualititen nicht mit den Vorstellungen der Erzeuger zur De-
ckung gebracht werden konnten.

Der Kartoffelverbrauch hat sich im letzten Jahr in der EU im Gegensatz zu dem Verbrauch in Deutschland weiter ver-
ringert. Die Verlagerung des Verbrauchs von der Frischware zu Veredelungsprodukten schritt in Deutschland wie in
den vergangenen Jahren weiter fort. Durch die nicht immer befriedigende Versorgung mit ausreichenden Qualititen
besteht die Gefahr, dass der Verbraucher den Kartoffelkonsum insgesamt noch weiter einschrankt. Das Zuriickhalten
von Speisekartoffeln mit dem Ziel, bessere Preise zu erlésen, konnte sich dann negativ auswirken.

Die Internationalisierung des europdischen Kartoffelmarktes durch die Wanderung der Speise- und Veredelungskartoffel
auf die wettbewerbsfihigen Standorte mit guten Boden und ausreichenden Bewdsserungsméglichkeiten wird sich wei-
ter fortsetzen.

mitteleinzelhandel und machen dem Frithkartoffelan-
gebot aus dem Suden Europas Konkurrenz. In den
verbrauchsschwachen EU-Lindern entwickeln sich
Speisekartoffeln immer mehr zum Gemuise.

4.1 Allgemein

Es gibt zahlreiche Kartoffelsorten, um die verschiedenen
Wiinsche der Verbraucher und Verarbeitungsunterneh-
men von Kartoffeln zu erfiillen. Die Kartoffeln unter-
scheiden sich nach dem Gehalt an Stirke (Speise-, Futter-  *  Veredelungskartoffeln werden zur Herstellung von
oder Industriekartoffeln), nach ihrer Verarbeitungseig- Kartoffelerzeugnissen wie z.B. KloBmehl, Pureeflo-
nung (Stirke, Gehalt an reduzierenden Zuckern), nach cken und -pulver, Pommes Frites, Reibekuchen, Kar-
dem Reifetermin (sehr friih, frith, mittelfriih, mittelspat, toffelsalat oder Kartoffelchips benétigt. Die Bedeu-
spat), nach der Schalenfarbe (gelb, weil, rot, blau), der tung von Veredelungskartoffeln ist in den letzten Jahr-
Fleischfarbe (i.d.R. wei3, hellgelb oder gelb) und der zehnten stark gestiegen. Der Anbau erfolgt meist auf
Knollenform (lang, langoval, oval, rundoval, rund). vertraglicher Basis und verlangt besondere Sortenei-
genschaften.
* Speisefriihkartoffeln werden in den klimatisch be-

L . N . * Futterkartoffeln sind i.d.R. nur noch ein Ventil fir
sonders begtinstigten Mittelmeerldndern und in den

den Speisekartoffelmarkt. Bei groen Ernten und einer

frihesten Lagen der mitteleuropidischen EU-Staaten
angebaut. Der Markt ist jahreszeitlich begrenzt
(01.01. bis 10.08. des Jahres). Speisefriihkartoffeln
werden i.d.R. ab Februar aus den sudlichen Lindern
Europas und Nordafrikas angeboten, ab Juni aus den
traditionellen Anbaugebieten wie z.B. dem Kaiser-
stuhl oder der Pfalz. Dabei reagieren die Preise be-
sonders stark auf das zur Verfligung stehende Ange-
bot.

Heimische Speisekartoffeln werden ab Mitte August
geerntet. Sie losen die z.T. noch losschaligen Friihkar-
toffeln am Markt ab, sind linger lagerfahig und zur
Einkellerung geeignet. Mittelspate bis spdte Sorten
haben in den letzten Jahren gegeniiber den mittelfri-
hen Speisesorten erheblich an Bedeutung verloren.
Qualitativ hochwertige schalenfeste Speisekartoffeln
aus Kihllagern westeuropdischer Provinzen verlin-
gern zunehmend das alterntige Angebot im Lebens-
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Marktiiberversorgung oder bei einer schlechten Qua-
litit der Kartoffeln werden Uberschussmengen vor-
nehmlich an Wiederkauer verfittert. Bei kleinen Ern-
ten spielt die Verwertung der Kartoffeln im Futtertrog
nur eine untergeordnete Rolle. Der Futterkartoffel-
markt hat seine Funktion als stabilisierendes Markt-
element in den ,alten” EU-Mitgliedstaaten eingebiift.

Industriekartoffeln werden zur Stirkeproduktion an-
gebaut. Die Stdrke findet bei der Herstellung von Er-
ndhrungserzeugnissen (Suppen, SofRenbinder, Pud-
ding) sowie vorrangig von Papier und Pappe, Kleb-
stoffen und Bindemitteln, aber auch im Textilbereich
(Wischestdrke) und als Grundstoff fiir pharmazeuti-
sche Priparate Verwendung. Auf dem Kunststoffsektor
zeichnen sich Moglichkeiten ab, natiirliche Polymer-
Starke mit Polymeren auf Erdélbasis zu kombinieren
oder diese zu ersetzen, z.B. fir biologisch abbaubare
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Tab. 4-1  Welterzeugung von Kartoffeln
2008 Anbau- Hektar- Ernte-
flache ertrag menge
v
1.000 ha dt/ha 1.000t
Asien 8.458 155 131.344
- China 4.453 128 57.060
- Indien 1.786 193 34.463
Europa 6.264 194 121.703
- EU-27 2.141 288 61.583
- EU-25 1.859 310 57.581
- EU-15 1.133 386 43.680
- Russland 2.098 138 28.874
- Ukraine 1.409 139 19.545
- Weilrussland 396 221 8.749
Nord- und Zentralamerika 661 389 25.720
- USA 423 442 18.722
- Kanada 151 312 4.724
Afrika 1.869 104 19.497
- Agypten 327 109  3.567
- Algerien 90 200 1.800
Siudamerika 883 158 13.914
- Peru 268 126 3.383
- Kolumbien 135 176 2.373
Ozeanien 45 386 1.720
- Australien 34 355 1.212
Welt 18.192 173 314.140
Quelle: FAO

Folien oder umweltfreundliche Schaum- und Damm-
stoffe.

+ Brennereikartoffeln werden in Deutschland - vor al-
lem in Bayern - in immer geringerem Umfang zu
Branntwein im Rahmen des Branntweinmonopols
verarbeitet. Mit der Anpassung des Branntweinmono-
pols an die Vorgaben der EU wird dieser Verwer-
tungszweig zunehmend an Bedeutung verlieren.

+ Pflanzkartoffeln sind speziell erzeugte und sorgfiltig
ausgewahlte Kartoffeln von Sorten unterschiedlicher
Verwertungsrichtungen, die frei von Krankheiten, ins-
besondere Anbaukrankheiten (Viren) und bakteriellen
Krankheiten (z.B. Bakterienringfaule) sind. Aus ihnen
werden Speisekartoffeln, Veredelungskartoffeln, In-
dustriekartoffeln oder wieder Pflanzkartoffeln erzeugt.
Der Markt fir Pflanzkartoffeln ist durch eine stark zu-
nehmende Globalisierung und Internationalisierung
gekennzeichnet.

4.2 Welt

FH4-1 Die Welternihrungsorganisation der Vereinigten
Nationen (FAO) hatte das Jahr 2008 zum Internationalen
Jahr der Kartoffel ernannt. Durch ihre positiven Eigen-
schaften (z.B. Ndhrwert, hoher Nihrstoffertrag je Fla-
cheneinheit, Lagerungsfihigkeit, Klimaunempfindlich-
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keit) tragt die Kartoffel das Potenzial in sich, Erndhrungs-
probleme vor allem in den drmeren Lindern zu mindern.

Anbau - Weltweit wurden im Jahr 2008 auf rd.
18,2 Mio. ha Kartoffeln angebaut und 314 Mio. t Kartof-
feln geerntet. Mit einem Riickgang der Anbauflache von
rd. 1,1 Mio. ha ist der Kartoffelanbau vor allem dort zu-
rickgegangen, wo besonders niedrige Ertrige erzielt
wurden, ndmlich in der russischen Foderation und der
Volksrepublik China. Schwerpunkte der Kartoffelerzeu-
gung sind Asien und Europa, wobei die Volksrepublik
China eine besondere Bedeutung hat. In Europa konzent-
riert sich der Anbau von Kartoffeln auf die Russische Fo-
deration, die Europadische Union sowie auf die Ukraine.
In der EU-27 ist das bedeutendste kartoffelerzeugende
Land Polen mit gut 0,5 Mio. ha.

Ertrige - Bei den einzelnen Ldndern treten hinsichtlich
der Kartoffelertrage erhebliche Differenzen auf. Ursachen
hierfur sind neben den klimatischen Unterschieden die
technische und wirtschaftliche Entwicklung in den ein-
zelnen Landern. In der EU, Ozeanien und insbesondere
Nordamerika ~ werden aufgrund des  biologisch-
technischen Fortschritts hohe bis sehr hohe Ertrige er-
reicht, ebenso in Lindern wie Israel oder Argentinien. In
weiten Teilen Osteuropas und Chinas sind die Ertrage
dagegen verbesserungswiirdig.

Die hochsten Ertrage wurden in Nordamerika und Ozea-
nien erzielt. Demgegeniiber erreichten Russland, Afrika,
Stidamerika und Asien nur Ertrige zwischen 104 und
158 dt/ha. Der weitaus iiberwiegende Teil der geernteten
Kartoffeln dient der direkten Versorgung der Bevilkerung
und wird nicht am Markt gehandelt. Lediglich in den
hochentwickelten Regionen Europas und Amerikas, in
denen Subsistenzwirtschaften praktisch nicht mehr ver-
treten sind, haben Kartoffeln als Handelsfrucht groRere
Bedeutung. Mit der zunehmenden Verstadterung nimmt
folglich auch der Kartoffelanbau zugunsten des Getreides
ab.

Aus der Tabelle wird deutlich, wo Produktionsreserven
im Zuge der weiter fortschreitenden Entwicklung von
Ziichtung, Anbautechnik und Organisation mobilisiert
werden konnen. Denn ausgeschopft ist das Ertragspoten-
zial der Kartoffel in den Entwicklungs- und Schwellen-
lindern bei Weitem nicht. Gerade dort, wo Erndhrungs-
probleme driangen und Ackerland knapp ist, lohnt es sich
sicherlich, in die Kartoffelwirtschaft zu investieren.

Versorgung - Die Versorgung mit Kartoffeln ist je nach
den zur Verfigung stehenden Erntemengen, Ernidhrungs-
gewohnheiten und der wirtschaftlichen Entwicklung der
Lander unterschiedlich. Im Jahr 2008 standen je Kopf der
weltweiten Bevolkerung (Stand Anfang 2009: ca. 6,8
Mrd. Menschen) fir alle Verwertungsrichtungen, also
einschlieBlich Veredelungs- und Futterkartoffeln sowie
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Tab. 4-2  Anbauflache, Hektarertrag und Erntemenge von Kartoffeln in ausgewahlten EU-Staaten

Kartoffeln insgesamt Friihkartoffeln
Anbau- Hektar- Ernte- Anbau- Hektar- Ernte-
flache ertrag menge flache ertrag menge
v
1.000 ha dt/ha 1.000 t 1.000 ha dt/ha 1.000 t
Deutschland 1990 548 256 14.039 35 249 867
2000 304 433 13.193 18 315 559
2008 260 438 11.369 15 316 458
2009 264 441 11.618 14 350 500
Polen? 1990 1.835 198 36.313
2000 1.251 194 24.232 . . .
2008 530 198 10.462 126 130 1.765
2009 489 189 9.230 127 140 1.639
Frankreich 2 1990 159 297 4,721 21 203 429
2000 163 396 6.434 19 249 461
2008 156 436 6.808 8 218 170
2009 156 431 6.772 8 246 192
Niederlande 1990 175 401 7.036
2000 180 451 8.127
2008 152 460 6.993
2009 155 448 6.950 . . .
Ver. Konigreich 2 1990 177 369 6.543 16 267 437
2000 165 399 6.585 13 223 290
2008 144 428 5.999 17 132 224
2009" 148 426 6.325 7 326 227
Ruménien 1990 290 110 3.186 44 80 355
2000 283 123 3.470 36 93 338
2008 255 143 3.649 33 132 449
2009 258 145 3.749 34 105 357
Belgien / Lux. 1990 54 345 1.862 9 273 231
2000 67 444 2.950 11 410 448
2008 65 461 2.969 11 415 438
2009 75 449 3.359 12 392 462
Spanien 1990 271 197 5.331 40 197 795
2000 119 259 3.078 28 214 596
2008 85 273 2.365 18 244 435
2009 85 293 2.478 18 245 436
EU-1592 1990 1.845 267 49.308 174 220 3.831
2000 1.315 370 48.617 125 257 3.217
2008 1.133 389 44.064 93 262 2.426
2009" 1.157 391 45,211 94 273 2.560
EU-252 2008 1.865 312 58.167 110 245 2.690
2009" 1.817 318 57.742 109 258 2.807
EU-272 2008 2.142 290 62.169 143 220 3.139
2009" 2.088 295 61.697 143 222 3.164
Bayern 1990 63,1 309,5 1.953,0 4.5 262,2 118,0
2000 55,4 436,3 2.417,0 1,8 266,7 48,0
2008 45,8 422,3 1.934,0 1,6 298,4 48,7
2009" 45,9 424.6 1.949,0 1,2 315,4 39,0
Baden-Wurttemberg 1990 10,6 2915 309,0 2,0 245,0 49,0
2000 7,8 396,2 309,0 11 300,0 33,0
2008 55 357,2 197,5 0,9 282,4 24,7
2009" 5,9 350,2 207,4 0,9 270,7 25,0

1) 1990 EG-12
2) kursiv gedruckte Zahlenangaben aus AMI-Marktbilanz Kartoffeln 2009 entnommen

Quellen: Eurostat; Stat. Bundesamt; AMI

Lagerverlusten, insgesamt rd. 46 kg Kartoffeln zur Verfii-  Dies spiegelt allerdings die tatsichliche Lage in den ein-
gung. Dies sind zwei kg weniger als im Jahr 2007. zelnen Landern nicht wider. In vielen afrikanischen Staa-
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ten, darunter z.B. Benin, Burkina Faso, Ghana, Niger,
Sudan, Togo und die Zentralafrikanische Republik mus-
sen die Menschen teilweise mit weniger als 1 kg/Kopf
auskommen. Mit einem Verbrauch von 30-70 kg/Kopf
bewegt sich der Kartoffelverbrauch in Stidamerika und
den USA sowie in Asien auf einem mittleren Niveau.
Hier werden Kartoffeln jedoch fast ausschlielich als
Nahrungsmittel verwendet.

Die meisten Kartoffeln pro Kopf und Jahr werden in
Weilsrussland, Kirgisistan und in der Russischen Fodera-
tion sowie in der Ukraine verbraucht (120-190 kg pro
Kopf und Jahr).

4.3 Europdische Union

Marktorganisation - Speisekartoffeln fir den Frisch- und
den Veredelungsbereich, Pflanzkartoffeln sowie Indust-
riekartoffeln sind ab dem Wirtschaftsjahr 2008/09 Be-
standteil der allgemeinen Marktorganisation fir Agrarer-
zeugnisse, allerdings mit unterschiedlichen MaRgaben.

So unterliegen Speise-, Veredelungs- und Pflanzkartoffeln
in vollem Umfang der allgemeinen Betriebspramienrege-
lung. Die Erzeugung von Stirkekartoffeln ist durch die
Kontingentierungs- und Beihilferegelungen der Europaii-
schen Union reglementiert und lauft nach derzeitigem
Stand bis 2013 aus. Mit der Reform der Gemeinsamen
Agrarpolitik wurde die Beihilfe fir Stirkekartoffeln in
Hohe von 110,54 €/t Starke zu 40 % in die Betriebspra-
mie einbezogen und damit teilweise entkoppelt. 60 %
werden weiterhin als gekoppelte, mengenabhingige Bei-
hilfe ausbezahlt. Die gekoppelte Beihilfe fur Starkekartof-
feln betrigt 66,32 €/t Starkedquivalent.

Im Gegensatz zu dem Bereich Obst und Gemdise gibt es
bei Speise- und Speisefriihkartoffeln keine EU-weiten,
sondern nur nationale Vermarktungsnormen einzelner
Mitgliedstaaten. Aufgrund der unterschiedlichen Ausges-
taltung der nationalen Handelsnormen kommt es inner-
halb Europas zu einer uneinheitlichen Beurteilung der
Kartoffelqualititen. Hier wire es wiinschenswert, sich auf
eine EU-weite Handelsnorm fir frische Speisekartoffeln
zu einigen, die die nationalen Normen ersetzt und sich
inhaltlich  an  den  Grundsitzen der UN/ECE-
Normenempfehlung fiir Speise- und Speisefriihkartoffeln
orientieren sollte.

Anbau - £H4-2 Die Kartoffel wird aufgrund der Klima-
und Bodenverhaltnisse hauptsachlich in kihlen und ge-
maRigten Klimazonen der EU angebaut. Bereits seit den
60er Jahren konzentrierte sich die Kartoffelerzeugung in
Westeuropa auf die Erzeugung von Pflanz-, Speise-, Ve-
rarbeitungs- und Starkekartoffeln einschlieBlich ihres Ex-
ports an geeigneten Standorten, so dass sich seit 1990
nur mehr geringfiigige Anbaueinschrinkungen ergeben
haben. Dariiber hinaus sank der Verbrauch von frischen
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Speisekartoffeln in den entwickelten Lindern der EU mit
steigendem Wohlstand und der Abnahme des Anteils
korperlicher Arbeit, wobei die Zubereitung frischer Spei-
sekartoffeln zunehmend von der Verwendung von Verar-
beitungsprodukten abgelést wurde. Zwischenzeitlich
durften sich die Kartoffelanbauflachen in der EU-15
weitgehend an die Nachfrage angepasst haben, so dass
in den letzten Jahren keine starken Anderungen der Kar-
toffelanbaufliche zu beobachten waren, wahrend dieser
Prozess in den neuen Mitgliedstaaten, besonders z.B. in
Polen, noch in vollem Gange ist. Dies belegt auch der
Rickgang der Kartoffelanbaufliche in  Polen von
549.000 ha im Jahr 2008 auf 469.000 ha im Jahr 2009.

In der EU-27 waren 2007 und 2008 die wichtigsten Er-
zeugerlinder bezogen auf die Anbaufliche Polen, mit
deutlichem Abstand Deutschland und Ruménien, Frank-
reich, die Niederlande sowie das Vereinigte Konigreich.
Die Anbauflachen in Belgien und Luxemburg spielen ei-
ne untergeordnete Rolle, nicht dagegen die Kartoffelver-
wertung. Geringe Kartoffelanbauflichen haben Schwe-
den, Finnland, Ungarn, Bulgarien, die Slowakei, Irland,
Estland sowie Slowenien. Zypern und Malta beschrinken
sich mit sehr geringen Flachen auf den Frihkartoffelan-
bau.

Die Entscheidung zum Anbau von Kartoffeln war zu Be-
ginn des Jahres 2009 durch eine annehmbare und relativ
ordentliche preisliche Wettbewerbsfihigkeit gegeniiber
konkurrierenden Ackerbaufriichten gekennzeichnet, die
ihrerseits starke Preissenkungen verzeichneten. Der Be-
reich der Stirkeerzeugung erwies sich fur die Landwirte
in den Jahren 2008 und 2009 als stabilisierendes Element
im Geflige der Kohlenhydrat haltigen Ackerfriichte. Im
Jahr 2009 wurden allerdings auch die Starkefabriken in-
folge der Wirtschaftskrise durch erhebliche Preissenkun-
gen (Halbierung der Preise) beim Produkt native Starke
getroffen, die aber erst im Jahr 2010 vollstindig auf die
Landwirte durchschlagen werden. Die leicht riicklaufige
Kartoffelanbaufliache im Jahr 2008 in der EU-27 ist die
Folge des inzwischen geringfiigigen Riickgangs des Kar-
toffelverzehrs in den westeuropaischen Landern und des
deutlichen Riickgangs der Subsistenzwirtschaften in den
ost- und stidosteuropdischen Landern. Der Riickgang der
Flachen wird sich 2010 als Folge der Wirtschaftskrise in
den ost- und stidosteuropdischen Ldndern wieder ver-
langsamen, um bei verbesserten wirtschaftlichen Bedin-
gungen zukunftig dann vermehrt aufzutreten.

Ertrag und Erntemenge - Gegeniiber dem Jahr 2008 &n-
derte sich das Ertragsniveau im Jahr 2009 in der EU-27
nur unwesentlich und erreichte voraussichtliche
29,5 t/ha. Dabei werden fiir die Mitgliedstaaten der EU-
27 erkennbar hohere Ertragssteigerungen als fiir die der
EU-15, bei allerdings erheblichem niedrigeren Ertragsni-
veau und deutlich riickgdngigen Anbaufldchen angege-
ben. Dies lisst darauf schlielfen, dass in den neuen Mit-
gliedstaaten eine Spezialisierung des Kartoffelanbaus be-
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Tab. 4-3  Verwendung von Kartoffeln " in ausgewahlten EU-Staaten
in 1.000 t verwend- | Einfuhr Ausfuhr | Nahrungs- industrielle Verfiitterung Saatguts)
bare verbrauch  Verarbeitung
Erzeugung insgesamtz) und
v Verwertung
Polen 2004/05 13.999 154 400 4,940 964 4.908 1.493
2005/06 10.369 207 451 4.820 874 2.013 1.480
2006/07 8.982 351 393 4.601 614 1.646 1.395
2007/08 11.791 229 408 4.615 796 3.964 1.360
2008/09° 10.462 239 441 4.500 836 2.887 1.220
Deutschland 2004/05 12.360 1.453 2.520 5.486 3.589 1.096 711
2005/06 10.994| 1.388 2.694 5.193 3.232 383 704
2006/07 9.468| 1.691 4.260 5.643 3.168 55 602
2007/08 10.969| 1.512 4.149 4.964 1.688 207 567
2008/09 10.710| 1.773 4.638 4.811 1.754 931 616
Frankreich 2004/05 7.260| 1.459 1.983 2.871 1.222 647 350
2005/06 6.681| 1.561 2.207 2.963 1.119 293 320
2006/07 6.363| 1.737 2.625 3.205 1.131 123 309
2007/08 7.183| 1.765 2.590 3.194 1.128 125 348
2008/09 6.808 1.722 2.623 3.291 1.047 193 344
Niederlande 2004/05 .| 2.019 4.839
2005/06 6.777 1.846 4.755 . . .
2006/07 6.240| 1.761 4.710 1.222 1.865 . 204
2007/08 6.870 2.097 5.124 1.456 2.016 62 309
Ver. Kdnigreich 2004/05 6.348| 1.753 421 6.382 353 389
2005/06 5.999| 1.596 421 6.125 232 387
2006/07 5.758| 1.584 414 5.894 . 593 336
Ruménien 2005/06 3.739 232 4 1.851 108 803 862
2006/07 4.016 104 10 1.968 111 821 862
2007/08" 3.712 136 6 1.526 105 779 1.101
2008/09 3.649 167 17 1.919 .52 536 1.042
Belgien 2004/05 3.230 1.370 3.047 882 183 68
2005/06 2.781| 1.611 2.809 874 242 71
2006/07 3.190| 1.297 3.214 924 . 107 67
Italien 2004/05 1.822 1.339 235 2.720 77 10 190
2005/06 1.754 1.221 238 2.531 77 10 190
2006/07 1.783| 1.239 170 2.646 77 10 190
EU-15° 2004/05 45.957 27.981 8.514 2.935
2005/06 43.082 27.039 6.749 2.796
2006/07 40.669 27.001 7.959 2.782
2007/08" . 27.128 7.830 2.796
EU-25° 2004/05 64.235 35.738 9.330 5.254
2005/06 57.569 34.673 7.351 4.766
2006/07 52.779 33.951 8.775 4.706
2007/08" . 34.296 8.510 4.637
EU-27° 2004/05 69.038 38.354 9.330 5.966
2005/06 61.684 36.820 7.351 5.508
2006/07 57.152 36.209 8.775 5.434
2007/08" 36.114 8.510 5.333

1) In der Tabelle nicht angefuhrt sind Anfangs- und Endbesténde sowie Marktverluste

2) Nahrungsmittelverbrauch gesamt fur EU 15, EU 25 und EU 27 Uiber Gesamtbevélkerung und Pro-Kopfverbrauch der Lander berechnet

3) Saatgutberechnung fur EU 15, EU 25 und EU 27 Uber Anbauflachen
¢ Schétzung LfL, Institut fir Erndhrung und Markt (IEM)

Quellen: Eurostat; AMI; LfL, Institut fir Ernédhrung und Markt (IEM)

gonnen hat. Insgesamt ist in der EU-15 die Kartoffelmen-
ge aufgrund der noch auskommlichen Preise des Jahres
2008 geringfligig angestiegen, wihrend sie EU-weit
leicht zuriickgegangen ist. Die Menge von knapp
62 Mio. t diirfte EU-weit aber durchaus absetzbar sein. Es
ist davon auszugehen, dass die regionale Versorgung der
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Markte mit groBen Kalibern fir die Veredelung und den
stidosteuropdischen Raum nicht immer ausgeglichen ge-
wesen ist.

Saison 2009/10 - Aus den vorgenannten Zahlen ergibt
sich, dass Kartoffeln der Ernte 2009 aufgrund des leicht
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gestiegenen bzw. konstanten Anbauumfangs bei marktre-
levanter Ware mengenmaRig ausreichend zur Verfigung
stehen durften. Als partiell unbefriedigend erwiesen sich
die Qualitaten und die Verteilung der vorhandenen Kali-
ber, die nicht immer den Anforderungen des Handels
entsprachen. Die Nachfrage in Europa nach guten Quali-
taten - vor allem aus Stud- und Osteuropa - war auch in
der Saison 2009/10 vorhanden, sofern ausreichend groRe
Kaliber zur Verfiigung standen. Damit ergeben sich fir
qualitativ ausreichende Partien befriedigende Absatz-
moglichkeiten mit zum Vorjahr vergleichbaren Preisen.
Schlechte Qualitaten bleiben aber zunehmend liegen
und konnen nur inferior verwertet werden.

Das Angebot von Speisefrithkartoffeln aus Nordafrika, Is-
rael und im Folgenden aus den sudlichen Regionen Eu-
ropas (Spanien, Zypern) traf 2009 nur auf einen teilweise
aufnahmefdhigen Markt. Ursache war, dass Teile des &-
gyptischen Frihkartoffelangebots nicht Gber die Markte
in Osteuropa vermarktet werden konnten, sondern ver-
mehrt Gber Italien in West- und Zentraleuropa angelan-
det wurden. Alterntige franzosische Kuhlhausware ist
zwischenzeitlich zu einem festen Angebotsbestandteil im
ersten Drittel des Jahres geworden. Begiinstigt wurde die-
se Entwicklung nicht zuletzt durch die Festlegung des
Handels, moglichst nur schalenfeste Ware zu vermark-
ten. Insbesondere Italien bezieht viele franzésische Spei-
sekartoffeln. In der Saison 2008/09 erreichte der Export
von Kartoffeln (inshesondere Speisekartoffeln) aus Frank-
reich dhnlich wie in der Vorsaison rund 2,6 Mio. t.

Wichtigstes Einfuhrgebiet fiir Speisefriihkartoffeln ist si-
cherlich Deutschland. Allerdings gehen die Speisekartof-
feln aus Drittlandern wie Agypten und Marokko oft zu-
ndchst an Packstationen in stdlichen Mitgliedstaaten, die
dann die Ware in die Regionen des Verbrauchs verbrin-
gen. Dabei rechnet man mit einem Angebot von rd.
200.000 t Speisefriihkartoffeln aus Agypten, das fiir Euro-
pa bestimmt ist. Infolge der Wirtschaftskrise, die den Ab-
satz hochwertiger franzosischer Ware nach Std- und
Stidosteuropa gleichermalRen wie den Absatz von Speise-
frihkartoffeln in die Ukraine und die russische Foderati-
on (Moskau) erschwerte, entstand in der EU ein sehr
reichliches, oft driickendes Speisekartoffelangebot. Qua-
litativ abgebaute, bereits bezahlte Ware lag oft wie Blei
in den Lagern und verstopfte die Absatzwege fir frische
geschmacklich bessere Ware aus den vorgenannten An-
baugebieten. Folglich gab der Leitpreis fiir Speisefrithkar-
toffeln bereits frithzeitig nach, mit entsprechenden Aus-
wirkungen auf den Gesamtmarkt.

Fur die Ernten der Jahre 2008 und bis zum jetzigen Zeit-
punkt auch fir 2009 waren die tberdurchschnittlichen
Preise aus 2006/07 nicht wiederholbar. Die Preisentwick-
lung fir die Saison 2009/10 diirfte sich fiir vermarktbare
Partien an das Niveau des Vorjahres anschlieben. Auch
2009/10 bereiten in den traditionellen Kartoffelanbauge-
bieten Rhizoctonia, Drycore in Verbindung mit Schad-
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lingsfra® und bei der Forderung nach hohen aufReren
Qualititen Bakterienkrankheiten der Schale, die nicht
nur im Lager, sondern auch tber das Waschwasser ganze
Partien infizieren konnen, erhebliche Probleme.

Verwendung - Die Bevolkerung der EU stieg durch den
Beitritt der neuen Mitgliedstaaten 2004 von 384 Mio.
(EU-15) auf rd. 464 Mio. Menschen bzw. um rd. 21 %.
Mit dem Beitritt von Ruménien und Bulgarien im Januar
2008 (EU-27) wuchs die Bevolkerungszahl der EU auf
rund eine halbe Milliarde an.

fH 4-3 Die Zahlen zur Verwendung von Kartoffelernten
liegen i.d.R. erst ein bis zwei Jahre nach Bekanntgabe
des Anbauumfangs und der Ertragsmengen in der EU vor.
Die neuesten dargestellten Zahlen sind Schatzungen fir
die Wirtschaftsjahre 2006/07 und 2007/08, also fir die
Ernten der Jahre 2006 und 2007. In der Tabelle nicht auf-
gefiihrt sind Anfangs- und Endbestinde sowie Marktver-
luste, die sich rechnerisch als Differenzen ergeben. Ein
weiteres Problem sind die Importe und die Ausfuhren.
Export und Import der EU-27 mit Drittlindern sind bei
Kartoffeln im Gegensatz zum innergemeinschaftlichen
Handel unbedeutend. Die Erfassung des grenziiberschrei-
tenden Verkehrs der Mitgliedstaaten im Verhdltnis zum
Gebiet der EU-15 und EU-25 wurde fiir die berechneten
und geschatzten Werte nicht ausgewiesen, weil die hier-
fir notwendigen Grunddaten nicht vorliegen. Dariiber
hinaus wird der grenziiberschreitende Verkehr zwischen
den einzelnen Mitgliedstaaten mit Kartoffeln, z.B. in
Deutschland, insbesondere Friihkartoffeln aus anderen
Mitgliedstaaten, nicht oder nur teilweise erfasst. Das
kann dazu fiihren, dass in Spanien erwachsene und in
Deutschland vermarktete Friihkartoffeln als Importe nicht
registriert werden. Dariiber hinaus werden Speisefriihkar-
toffeln aus Nordafrika vielfach in Italien angelandet und
dann per LKW nach Deutschland verschickt. Diese Ware
taucht i.d.R. als Importware fir Italien, nicht jedoch fir
Deutschland auf.

Es kann festgehalten werden, dass die Niederlande, Bel-
gien, Frankreich, Deutschland und Polen wesentlich
mehr Kartoffeln (in Frischwert) exportieren als importie-
ren. Dies fiihrt zu dem Schluss, dass in diesen Lindern
entweder wettbewerbsfihige Erzeugungsbedingungen
gegeben sind und/oder eine leistungsfihige Verarbei-
tungsindustrie beheimatet ist, was fir die Niederlande,
Belgien und Deutschland wohl zutreffend ist. Besonders
positiv hat sich der Export frischer franzosischer Speise-
kartoffeln entwickelt, der Frankreich zum Marktfihrer
beim Export von Speisekartoffeln gemacht hat, jetzt aber
wohl einen Sattigungsgrad erreicht. Ursachen hierfur
durften die gute dulBere Qualitit franzosischer Speisekar-
toffeln und die innovativen Verpackungen sein, die die
Kartoffel zu einem Convenience-Produkt machen sollen.
Geschmacklich fallt dagegen die franzosische Ware we-
niger positiv auf. Zunehmend sind dort jedoch Tenden-
zen erkennbar, auf geschmacklich bessere Sorten umzu-
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stellen. Damit wird deutlich, dass frische Speisekartoffeln
im Hochpreissektor erfolgreich nach den Regeln der
Gemiisetheke vermarktet werden kénnen oder missen.

Die verwendbare Kartoffelerzeugung wird fur die EU-27
in der Saison 2006/07 auf knapp 60 Mio. t geschitzt.
Davon gehen ca. 60 bis 65 % in den Nahrungsverbrauch
einschl. Veredelungsprodukten fir die Erndhrung und ca.
12 bis 15 % in die industrielle Verarbeitung und Verwer-
tung zu Stdrke, Alkohol und anderen Produkten. Rund
40 % der fur den Nahrungsverbrauch verwendeten Kar-
toffeln werden zu Kartoffelprodukten wie Pommes Frites,
Chips und Kartoffelteigen verarbeitet. Der angegebene
Pflanzgutverbrauch ergibt sich in der Verwendungsbilanz
aus dem durchschnittlichen  Pflanzgutbedarf von
24 dt/ha. Es werden damit keine Aussagen lber die Be-
deutung des Pflanzkartoffelmarktes und -handels inner-
halb der EU getroffen. Inshesondere die Niederlande ex-
portieren erhebliche Mengen an Pflanzgut. Diese Men-
gen sind unter der Spalte Ausfuhr enthalten. Die Verfitte-
rung spielt ebenso wie die Ein- und Ausfuhr auf der Ebe-
ne der EU-15 Lander eine untergeordnete und bei den
EU-27 Landern eine geringe Rolle. Die Importe bzw. Ex-
porte beinhalten bei den Statistiken der EU die industriell
verarbeiteten (z.B. Stiarke) und veredelten Produkte (z.B.
Kartoffelzubereitungen) ausgedriickt im Frischwert. Unter
diesem Gesichtspunkt ist Deutschland nach den Nieder-
landen der zweitgroBte Kartoffelexporteur der EU.

Selbstversorgungsgrad - £ 4-4 Der Selbstversorgungs-
grad der EU-27 mit Kartoffeln ist seit Jahren weitgehend
ausgeglichen. Dies gilt in geringerem Mal} fir die neuen
Beitrittslinder, wo die Anpassung der Kartoffelmarkte
noch in vollem Gange ist und ein Importbedarf hochwer-
tiger Qualititen besteht. In der EU erreicht der Selbstver-
sorgungsgrad i.d.R. knapp 100 %. Dies ldsst auf ein men-
genmalig ausgeglichenes Verhiltnis von Angebot und
Nachfrage schlieBen. Aus der praktisch vollstindigen
Selbstversorgung ergibt sich auch, dass Kartoffeln mit
Ausnahme von Speisefrith- und Pflanzkartoffeln interna-
tional kaum gehandelt werden. Die Niederlande und
Belgien/Luxemburg haben weit tiber 100 % liegende
Selbstversorgungsgrade und sind damit auf Exporte an-
gewiesen. Auch in Deutschland ist ein strukturell stark
steigender Selbstversorgungsgrad zu erkennen. Fir ex-
portorientierte Linder mit hohen Selbstversorgungsgra-
den gelten dabei Gberdurchschnittlich hohe Anforderun-
gen an die Produktqualitat, um auf den umkampften Im-
portmarkten wie z.B. Italien wettbewerbsfihig zu sein.
Niedrige Selbstversorgungsgrade weisen z.B. Italien, Por-
tugal, Irland und Malta auf.

Die Tabelle kann zu dem Schluss fiithren, dass hochwer-
tige frische Speisekartoffeln zukinftig ein interessantes
Produkt mit guten Preisen sein konnen, sofern es gelingt,
eine helle Ware mit guter duBerer Qualitat herzustellen.
Dies schrankt die Anbaumdglichkeiten auf Polder- und
Aueboden mit Grundwasseranschluss bzw. auf ausrei-
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Tab. 4-4 Selbstversorgungsgrad von Kartof-

feln in der EU
in % 90/91 00/01|04/05 05/06 06/07 07/08"

(v) v

Belgien 146 171 208 176 251 .
Niederlande 156 128| 128 175 190 179
Deutschland 99 106, 109 113 126 132
Frankreich 90 107, 108 111 116 113
Polen . 100, 102 102 100 102
Rumaénien . 100 98 94 98 97
Litauen . 102 98 98 92 97
Lettland . 100 94 96 96 96
Finnland . 98 88 93 89 90
Estland . 99 85 92 89 89
Osterreich . 93 91 96 88 86
Ungarn . 92 91 84 82 80
Ver. Kdnigreich 91 85 83 83 82 .
Schweden . 85 81 82 78 76
Slowakei . 96 87 78 80 74
Griechenland 92 85 71 75 75
Italien 88 74 62 64 63 .
Portugal 82 64 72 56 60 64
Irland 81 64 70 57 . 59
Luxemburg . 56 56 45 39 .
Malta . 54 44 55 6 29
Spanien 94 75 75 .
Tschechien . 96 87 98
Slowenien . 90 90
Danemark 97 95 95 .
Bulgarien . 82 89 87
EU-15" 101 102 99°
EU-25 . 100 99°

1) ab 1995/96 EU-15

Quelle: Eurostat

chend guten Boden mit Bewdsserungsmoglichkeiten ein.
Entscheidend wird auch sein, dass diese Boden ber ei-
nen geeigneten pH-Wert verfiigen. In vielen Fallen wird
sich deshalb die Ausbringung von Gulle und Garsubstrat
nicht mit einem qualitatsbetonten Kartoffelanbau vertra-
gen. Bewadsserung als Produktionsmittel und eine weite
Fruchtfolge werden dabei fir den zukiinftigen Speise-
und Veredelungskartoffelanbau von zentraler Bedeutung
sein.

Pro-Kopf-Verbrauch - i~ 4-1 Neben den unterschiedli-
chen Selbstversorgungsgraden mit Kartoffeln in den ein-
zelnen Mitgliedstaaten der EU-27 bestehen erhebliche
Unterschiede im Pro-Kopf-Verbrauch. So verbrauchte das
traditionelle Teigwarenland Italien 2006/07 nur rund
45 kg Kartoffeln pro Kopf und Jahr, wihrend der
Verbrauch in Irland ca.95 kg und Polen rd. 121 kg be-
trug. Beliebt sind die Kartoffeln auch in Estland, Lettland,
Malta sowie im Vereinigten Konigreich. Deutschland
liegt mit einem Pro-Kopf-Verbrauch von 60 kg deutlich
unter dem EU-27-Durchschnitt von rd. 80 kg.

Die ausgewiesenen Verbrauchsmengen, insbesondere in

Polen und den baltischen Lindern, sind aber mit denje-
nigen der EU nicht unbedingt vergleichbar. In den osteu-

67




4. Kartoffeln

Abb. 4-1  Pro-Kopf-Verbrauch von Speisekar-
toffeln in der EU-27 2007/08
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ropaischen Lindern werden Kartoffeln vorwiegend in
Kleinbetrieben erzeugt, die fir den Eigenbedarf und den
StraBenverkauf produzieren, aber keine kontrollierte La-
gerhaltung betreiben. Die dabei anfallenden Verluste, die
als Verbrauch ausgewiesen werden, sind sehr hoch, e-
benso wie bei der von Verbrauchern praktizierten Einkel-
lerung kurz nach der Ernte. Die mit der EU-
Osterweiterung einhergehenden strukturellen Verande-
rungen in der Versorgungswirtschaft, die zu einem konti-
nuierlichen Angebot an Kartoffeln und Verarbeitungspro-
dukten im Einzelhandel fiihrten, lassen den angegebenen
Pro-Kopf-Verbrauch in Polen und den baltischen Landern
wie z.B. Lettland sinken.

Nachfrage - Der Verbrauch an unverarbeiteten Speisekar-
toffeln in den Staaten der EU-15 als Grundnahrungsmittel
ging mit steigendem Einkommen und Lebensstandard ab
den 60er Jahren bis zu Beginn der 80er Jahre stark zu-
rick. Kartoffeln sind ein ,inferiores Gut” geworden, des-
sen Verbrauch mit steigendem Einkommen abnimmt. Mit
dem starken Riickgang des Verbrauchs an unverarbeite-
ten Speisekartoffeln nahm der Anteil der ,veredelten”
Kartoffelprodukte deutlich zu. Diese Entwicklung diirfte
in den neuen Mitgliedstaaten der EU-27, insbesondere in
Osteuropa, bei weiter steigenden Einkommen erst richtig
in Gang kommen. Dort diirfte die Kartoffel noch einen
wesentlich hoheren Stellenwert haben und in den noch
ausgepragt vorhandenen Haus- und Hofwirtschaften als
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pflanzliches Grundnahrungsmittel dienen. Mit der fort-
schreitenden wirtschaftlichen Entwicklung dieser Lander
wird sich der Verbrauch von unverarbeiteten Kartoffeln
erheblich vermindern und der Verzehr von Veredelungs-
produkten ansteigen.

Die Nutzung von Kartoffeln als Futter ist in der EU-15 im
Laufe der letzten beiden Jahrzehnte praktisch eingestellt
worden. Die Kartoffelmast der Schweine wurde vor allem
in den 60er und 70er Jahren durch die Getreidemast er-
setzt. Diese Anbaueinschrinkung konnte nicht durch die
Anbauausdehnung von Veredelungs- oder Industriekar-
toffeln aufgefangen werden. Als Folge dieser Entwicklun-
gen ging der Kartoffelanbau in der EU-15 insgesamt stark
zurlck und beschrankt sich heute auf die dafiir beson-
ders geeigneten Lagen.

Eine dhnliche Entwicklung dirfte fir die neu beigetrete-
nen Mitgliedstaaten der EU zu erwarten sein. Mittelfristig
wird die Verfutterung von Kartoffeln lediglich eine Mog-
lichkeit zur Beseitigung von Uberschiissen oder qualitativ
ungeniigenden Partien sein.

Als Konsequenz aus diesen Entwicklungen verliert die
Speisekartoffel fiir den Frischverzehr ihre Bedeutung als
Grundnahrungsmittel und muss daher zunehmend dem
Gemiisesektor zugerechnet werden. Dies wird durch die
zwischenzeitlich grolle Bedeutung der Speisekartoffel auf
der weltweit groBten Obst- und Gemisemesse Fruit Lo-
gistica deutlich. Andererseits tbernehmen veredelte
Speisekartoffeln (von Pommes frites bis zu Nassproduk-
ten) vermehrt die Aufgabe der tiglichen ,Kartoffelbeila-
ge”. Ganz besonders ausgepragt ist diese Entwicklung in
Grolbritannien.

Preise - In der EU-15 betrigt die ,magische Kartoffelzahl"
wohl nicht mehr 45 Mio. t, sondern eher rd. 40 Mio. t.
Eine Erntemenge, die in der Vergangenheit unter der erst-
genannten Zahl blieb, sorgte fir auskommliche Kartoffel-
preise. Fiel die Erntemenge wesentlich hoher aus, so
konnten bei einem ungtinstigen Saisonstart im spdteren
Verlauf nur selten zufriedenstellende Preise erzielt wer-
den.

Ubertragt man diese Uberlegungen auf die EU-27, so
durfte mittelfristig eine Erntemenge, die 60 Mio. t Kartof-
feln tbersteigt, eher zu niedrigen Preisen, und Erntemen-
gen unter dieser GroBe zu befriedigenden Preisen fiihren.
Mit einer voraussichtlichen Erntemenge von geschatzten
rd. 61 Mio. t Kartoffeln in der EU-27 uberschreitet das
Angebot im Jahr 2009 diese SchitzgroBe. Folglich diirfte
fir 2009/2010 mit knapp auskdmmlichen Preisen fiir gu-
te Qualititen und unbefriedigenden Preisen fiir mangel-
behaftete Partien zu rechnen sein.

In den Anbaugebieten Belgiens und des Niederrheins mit
ihren bedeutenden Verarbeitungsindustrien fir Pommes
Frites gehen oft negative Impulse auf die Preisbildung des

¢

MALFL . LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009

EU-Kartoffelmarktes aus, weil die dort erzeugten Mengen
wegen fehlender Reife- und Lagermoglichkeiten frih auf
die Veredelungs- und Speisekartoffelmarkte drangen. In
der Saison 2009 wurde der Anbau jedoch wieder leicht
ausgedehnt.

Konkurrenz durch EU-Osterweiterung - Von einigen
Marktteilnehmern in Deutschland wird die Befiirchtung
gedullert, dass mit sinkendem Verbrauch und verbesserter
Produktionstechnik der Beitrittslander in Zukunft Kartof-
felmengen zur Verfligung stehen, die Marktanteile in den
Mitgliedslandern der ehemaligen EU-15 erlangen konn-
ten - zu Lasten der bisherigen Anbieter.

Fur diese Uberlegung sprechen das nicht ausgeschopfte
Ertragspotenzial und der bisher geringe Einsatz von Ma-
schinen und ertragssteigernden Produktionsmitteln wie
Diingung und Pflanzenschutz in den neuen Mitglieds-
lindern. Gegen diese Auffassung sprechen der stark zer-
splitterte Anbau, eine geringe Liquiditit und eine zu ge-
ringe Kapitalausstattung, die noch fehlenden leistungsfa-
higen Strukturen des Erfassungshandels sowie die fehlen-
den Qualititseigenschaften und Marktdifferenzierungen.
Hinzu kommen die relativ weiten Entfernungen, die das
transportempfindliche Produkt "Kartoffel" tiberwinden
misste. Das osteuropdische Angebot dirfte es damit
nicht leicht haben, in den Landern der ehemaligen EU-
15 wesentliche Marktanteile zu gewinnen.

4.4 Deutschland

In Deutschland wurde ab dem Antragsjahr 2008 die
Sonderstellung der Zahlungsanspriiche im Rahmen des
Regionalmodells ,0GS” (Obst, Gemiise, Speisekartof-
feln) aufgehoben. Die Zahlungsanspriiche variieren von
Bundesland zu Bundesland und liegen zwischen 250 bis
300 €/ha. Daran gebunden ist die Erfillung der ,Cross
Compliance-Bedingungen”. Die OGS-Zahlungsansprii-
che unterliegen der Modulation. Die Teilentkoppelung
bei Starkekartoffeln besteht weiter. Die Betriebspramie
belief sich in den letzten Jahren auf 66,32 €/t Stiarke, die
Fabrikpramie auf 22,11 €/t Starke.

Durch die Verschmelzung mehrerer Landesverbiande ist
im Jahr 2007 der ,Deutsche Kartoffelhandelsverband
e.V.” (DKHV) mit Sitz in Berlin geschaffen worden. Der
Deutsche Kartoffelhandelsverband vertritt als Branchen-
organisation die Interessen der Kartoffelkaufleute in
Deutschland. Mit seiner Griindung hatte der DKHV an-
gekiindigt, ab der Ernte 2008 ,nur noch festschalige
Speisefrih- und Speisekartoffeln” zu vermarkten.

Fur diese Regelung spricht, dass schalenfeste Knollen
besser waschbar sind, weil die Schale den Eintritt Fiulnis
erregender Bakterien verringert und damit das Auftreten
fauler Knollen abnehmen diirfte. Eine langere ,Lebens-
dauer” gewaschener Partien ab dem Datum der Abpa-
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Abb. 4-2  Anbauflachen und Ertrage von Kar-
toffeln in Deutschland 1960-2009
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Quelle: Statistisches Bundesamt

ckung ist die Folge. In diesem Zusammenhang wird dar-
auf hingewiesen, dass der gesamte deutsche Kartoffel-
handel dem Wunsch des Lebensmitteleinzelhandels nach
gewaschenen Kartoffeln zunehmend zu entsprechen
sucht. Es bleibt aber auch anzumerken, dass der Wasch-
vorgang aus einem haltbaren pflanzlichen Erzeugnis ein
schneller verderbliches Produkt macht. Wihrend bei un-
gewaschenen oder gebirsteten Kartoffeln auch Ware von
dunklen Boden oder netzschalige Sorten als hochwertige
Ware angeboten werden kann, beschriankt sich das An-
gebot bei gewaschenen Kartoffeln auf Herkiinfte hell-
schaliger Ware mit glatter Schale, die geschmacklich oft
nicht befriedigen. Zwischenzeitlich diirfte der weit tber-
wiegende Anteil deutscher Ware, die im Lebensmittel-
einzelhandel in Kleinpackungen bis 4 kg gepackt wird,
nicht nur gewaschen, sondern auch poliert angeboten
werden.

Anbau - M 4-2 M 4-3 Der Kartoffelanbau in Deutsch-
land sank seit 1960 kontinuierlich von knapp 1 Mio. ha
bis zur Wiedervereinigung auf rd. 200.000 ha. Bis Ende
der 80er Jahre war der Riickgang besonders ausgepragt.
Neben dem abnehmenden Verbrauch von Speisekartof-
feln ist dies vor allem auf die weitgehende Einstellung
des Futterkartoffelanbaus zuriickzufithren. Verbunden
war der Rickgang der Anbauflachen mit einem stetigen,
aber derzeit abnehmenden Ertragszuwachs von rd. 3,3 dt
je Hektar und Jahr.

Mit der Wiedervereinigung stieg die Kartoffelanbaufliche
auf knapp 550.000 ha, da in den neuen Bundesldndern
im Jahr 1990 noch auf fast 340.000 ha Kartoffeln ange-
baut wurden, also deutlich mehr als in den elf alten Bun-
deslandern zusammen. Zwischen 1991 und 1994 wurde
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Abb. 4-3  Anbauflachen, Ertrage und Erntemengen der Jahre 2008 und 2009 nach Bundeslandern
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der Kartoffelanbau in den neuen Liandern aber drastisch
reduziert und betrug 1994 nur noch 48.500 ha. Auffal-
lend war, dass das deutlich niedrigere Ertragsniveau in
der ehemaligen DDR innerhalb weniger Jahre an das der
alten Bundeslander angeglichen werden konnte bzw. den
Ertrag der alten Bundeslinder noch ibertraf. Fir diese
Entwicklung durfte die Nutzung des technischen und
chemischen Fortschritts bei gilinstig strukturierten Fla-
cheneinheiten verantwortlich gewesen sein.

Saison 2008/09 - [~/ 4-3 Mit einer Anbaufliche von
insgesamt 263.700 ha (2008: 259.800 ha) blieb die Kar-
toffelanbaufliche in Deutschland konstant. In den alten
Bundeslandern verlief die Entwicklung der Anbaufldchen
sehr unterschiedlich. Niedersachsen dehnte seit Beginn
der 80er Jahre seine Kartoffelanbaufliche kontinuierlich
aus und steigerte dadurch seinen Anteil an der Gesamt-
anbaufliche der Bundeslander nach vorlaufigen Zahlen
von 2009 auf knapp 45 %, gefolgt von Bayern mit gut
17 % und Nordrhein-Westfalen mit gut 11 %. Die Ertrige
lagen im Jahr 2009 insgesamt leicht hoher als im Vorjahr,
was jedoch hauptsachlich den guten Ertrdagen in Nieder-
sachsen und Nordrhein-Westfalen zuzuschreiben ist. Der
zum Teil geringe Knollenansatz wurde durch die Ernte
von groBBkalibriger Ware ausgeglichen.

Der Speisefrithkartoffelanbau, der in den meisten Jahren
preislich gesehen ein sehr interessanter Teilmarkt ist, be-
tragt knapp 6% des Gesamtkartoffelanbaus. Die
Schwerpunkte des Frithkartoffelanbaus befinden sich in
Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-
Pfalz. Das friiheste am deutschen Markt auftretende An-
baugebiet ist Baden, gefolgt von Rheinland-Pfalz und
dem Niederrhein.
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Saison 2009/10 - In Deutschland wurden 2009 rd.
11,9 Mio. t Kartoffeln geerntet. Die Erntemenge sank da-
mit gegentiber dem Vorjahr leicht ab, die Ernte lag je-
doch leicht unter dem Durchschnitt der letzten Jahre.
Unter Berticksichtigung der in Europa allgemein befriedi-
genden Ernte durfte in der Saison 2009/2010 ein Angebot
vorliegen, das vom Markt mit Ausnahme qualitativ unzu-
reichender Partien aufgenommen werden kann.

Das Speisefrithkartoffelangebot der Saison 2009 war ins-
gesamt durch ausreichende Qualititen gekennzeichnet,
die bis auf einige Ausnahmen vergleichsweise festschalig
in den Lebensmitteleinzelhandel gekommen sind. Aller-
dings begann die deutsche Friihkartoffelsaison mit rd.
20 % niedrigeren Preisen im Vergleich zum Vorjahr und
erreichte damit fast die schlechten Werte des Jahres
2007. Ursache waren agyptische Lieferungen, die 2009
aufgrund der schlechten wirtschaftlichen Lage in Osteu-
ropa wieder vermehrt nach Zentraleuropa geliefert wur-
den und die nur schleppend abgesetzt werden konnten.
Das nachfolgende spanische und italienische, schlielich
auch das deutsche Friihkartoffelangebot erlitten erhebli-
che Absatz- und Preiseinbufen.

Erst ab Mitte bis Ende Juni 2009 beeinflussten deutsche
Speisefrihkartoffeln das Marktgeschehen wesentlich. Die
Erzeuger hatten 2009 erst spat auspflanzen kénnen. Die
Preise lagen zum Saisonstart auf unbefriedigendem Ni-
veau, da auf den internationalen Markten ein eher dran-
gendes Angebot vorlag und es in Spanien zu witterungs-
bedingten Ernteverzogerungen kam.

Die Qualitat der Kartoffeln verbesserte sich nach Aus-
kunft des Handels auch 2009 spiirbar durch die Quali-
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Abb. 4-4  Langjahrige Entwicklung der Kartoffelernte in Deutschland
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Quellen: Statistisches Bundesamt; ZMP-Marktbilanz Kartoffeln; AMI-Marktbilanz Kartoffeln

tatsoffensive zur Schalenfestigkeit. Dadurch wurden
Probleme mit der Haltbarkeit vermindert. Allerdings
konnte auch festgestellt werden, dass die Disziplin bei
der Schalenfestigkeit zum Teil zu wiinschen (brig lieB.
Die zogerliche Nachfrageentwicklung im Spatsommer
hatte schlechte Preise bei Speisekartoffeln im Herbst zur
Folge. Teilweise bestand auch aufgrund qualitativer Prob-
leme ein drangendes Angebot, das den Markt unter
Druck setzte.

Die Lagerung von guten Partien mit dem Ziel, im Frih-
jahr einen besonders hohen Preis zu erzielen, sollte auch
dieses Jahr zugunsten einer gleichmiRigen Belieferung
des Marktes zuriickgestellt werden. Fur diese Vorge-
hensweise spricht unter anderem das spater im Jahr fol-
gende Auftreten von optisch schoner alterntiger Ware aus
Frankreich und neuerntiger Ware aus Nordafrika, dem
die heimische Ware oft nicht gewachsen ist

Verwendung und Warenstrome - M 4-4 [M4-5 Ein-
schlielich der Importe stand in Deutschland in der Sai-
son 2008/09 eine verfiighare Kartoffelmenge von rd.
12,5 Mio. t zur Verfligung. Nach den zur Verflgung ste-
henden Schatzungen kann in der Saison 2009/10 mit ei-
ner weitgehend vergleichbaren Ausgangsmenge gerech-
net werden. Diese verteilen sich auf Exportkartoffeln,
Speisekartoffeln fir den Frischverzehr und die Verarbei-
tung, die Starke- und Branntweinherstellung sowie den

/
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Export veredelter und verarbeiteter Kartoffeln. Unter Fut-
ter bzw. Reste werden nicht zuordenbare Mengen wie
Marktverluste, Schwund, Absortierungen, Lagerschiden
und in kleinem Umfang Futterkartoffeln gezihlt.

Nahrungsverbrauch - Der Nahrungsverbrauch (frische
Speisekartoffeln und Veredelungsprodukte) war im Wes-
ten Deutschlands bis zur Wiedervereinigung erkennbar
ricklaufig. Mit der Wiedervereinigung stieg der Speise-
kartoffelverbrauch insgesamt an, um dann ab dem Jahr
2000 tendenziell wieder stirker zuriickzugehen. Nach
Angaben der AMI unterschreitet der Pro-Kopf-Verbrauch
erstmals die 60 kg-Grenze.

M 4-5 [nM4-6 Knapp 40 % der in Deutschland zur
Verfigung stehenden Kartoffelmenge in frischer oder ver-
edelter Form werden fiir den Nahrungsverbrauch beno-
tigt. Rd. 17 % der verfliigbaren Kartoffelmenge einschl.
Speisefriihkartoffeln werden als frische Speisekartoffeln
verwendet. In den letzten Jahren nahm der Verbrauch fri-
scher Speisekartoffeln in Deutschland weiter ab und er-
reichte im Jahr 2008/09 nur mehr gut 26 kg/ Kopf. Hier-
unter fallen auch geschilte Kartoffeln und Salatzuberei-
tungen.

Mit gut 1,4 Mio. t ist der Anteil der von den Haushalten

frisch gekauften Kartoffeln vergleichsweise gering und
deckt sich (ohne Erzeuger-Verbraucher-Direktverkehr) mit
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Abb. 4-5
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Erweiterte Warenstromanalyse fur das Jahr 2008/09
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Quellen: BLE; ZMP-Marktbilanz Kartoffeln

den Angaben der Packbetriebe, die mit 1,2 Mio. t abge-
packter Ware jahrlich rechnen. Zunehmende Bedeutung
hat die Lieferung an Grollverbraucher mit geschatzten
0,8 Mio. t frischer Kartoffeln jihrlich.

Mit einem geschdtzten Verbrauch von Kartoffelverede-
lungsprodukten mit einem Kartoffelfrischwert von rd.
3,1 Mio. t Gbertrifft die Nachfrage nach veredelten Pro-
dukten die nach frischen Speisekartoffeln deutlich. Hier-
bei handelt es sich um Trockenprodukte wie Klofmehl,
Pureeflocken und -pulver sowie vorgebackene, gebacke-
ne und ggf. gefrostete Produkte wie Pommes Frites, Rei-
bekuchen und Kartoffelchips. Zu den Nassprodukten
zdhlen Konserven wie Dosenkartoffeln und in Siid-
deutschland vor allem vorgefertigte KloRteige.

tH 4-5 Mit einem Frischwarenwert von knapp 13 Mio. t
oder gut 30 % des Verbrauchs ist der Anteil importierter
Veredelungsprodukte am deutschen Verbrauch beacht-
lich. Der Pro-Kopf-Verbrauch fiir Veredelungsprodukte
lag im Jahr 2008/09 bei rd. 33 kg/Kopf der Bevolkerung.
Der Anteil der in der Erndhrungsindustrie verarbeiteten
Kartoffeln hat seit Beginn der 90er Jahre kontinuierlich
zugenommen und in der Saison 2008/09 die 3 Mio. t-

72

Grenze erkennbar tberschritten. Dieser Bereich stellt
zwischenzeitlich den bedeutendsten Sektor der Kartoffel-
verarbeitung dar.

Industriekartoffeln - Erkennbar ist weiterhin,

dass mit der Wiedervereinigung erhebliche zusatzliche
Kontingente fiir die Stirkeerzeugung erteilt wurden. Der
Anteil von Industriekartoffeln fiir den Starkesektor betrug
2008/098 rd. 2,8 Mio. t oder knapp 25 % an der gesam-
ten deutschen Kartoffelverwendung. Hieraus wurden in
der Saison 2008/09 gut 0,6 Mio. t Stirke hergestellt. Das
Deutschland  zugeteilte Stiarkekontingent betrdgt rd.
0,66 Mio. t und wurde in beiden Jahren nicht vollstindig
ausgeschopft.

Die Verarbeitungskampagne fiir die Jahre 2008 und 2009
konnten ohne wesentliche witterungsbedingte Probleme
zu Ende gefithrt werden. Die Stirkehersteller waren be-
strebt, die zur Verfiigung stehende Ware weitgehend auf-
zunehmen, um sich damit ihre Rohstoffgrundlage zu si-
chern. Allerdings sah sich die Stirkeindustrie ab dem 3.
Quartal 2008 und dann durchgehend im Jahr 2009 stark
sinkenden Preisen fiir native Starke gegentber, die 2009
deutlich unter den Gestehungskosten gelegen sein drf-
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ten, sofern eine Vollkostenrechnung unterstellt wird. Die
Preissenkung war im Wesentlichen durch zwei sich ver-
stirkende Entwicklungen gekennzeichnet. Zum Einen
folgte die Starke den sinkenden Getreidepreisen. Zum
Anderen ging der Papierverbrauch - und hier besonders
der Verbrauch von Recyclingpapier infolge der Wirt-
schaftskrise, insbesondere in Asien, zuriick, so dass auch
Absatzprobleme fiir Kartoffelstirke verzeichnet werden
mussten.

Weiteres Ungemach droht dem Industriekartoffelanbau in
Deutschland durch die vollstindige Entkoppelung der
Starkepramie ab dem Jahr 2012. Dabei sollen die bislang
nicht entkoppelten Beihilfezahlungen von knapp 14 €/t
Kartoffeln bei rd. 19 % Starke auf die Flachenpramie um-
geschlagen werden. Endgiiltig geklart ist aber noch nicht,
ob diese Pramie nur den Industriekartoffelflachen oder
allen beihilfeberechtigten Flichen bis 2013 zugute
kommen wird.

Die Branntweinerzeugung aus Kartoffeln ging im Be-
richtsjahr 2008/09 weiter zurtick.

Pflanzkartoffeln - Der Bedarf an Pflanzkartoffeln betrug
fir den Anbau im Jahr 2008 in Deutschland
rd. 0,6 Mio. t, fiir den Anbau 2009 diirfte er auf gleichem
Niveau gelegen haben. Bei einer Anbaufliche von
rd. 15.900 ha (Schatzung 2008) und einem Pflanzguter-
trag von rd. 25 t/ha kann uberschligig mit einer Eigen-
versorgung von 75 % des Bedarfs gerechnet werden. Al-
lerdings darf daraus nicht geschlossen werden, dass ein
Pflanzgutwechsel in diesem Ausmal stattfindet. Dabei
gilt, dass der Pflanzgutwechsel immer dann vergleichs-
weise hoch ausfillt, wenn der Absatz von Speise- und
Veredelungskartoffeln zu auskommlichen Preisen erfolgte
und keine Restbestinde gelegt wurden. Im Jahr 2009
wurden knapp 17.000 ha Pflanzkartoffeln zur Feldaner-
kennung gemeldet.

Futterkartoffeln - Die Verwendung von Kartoffeln als Fut-
termittel ist bereits seit Mitte der 80er Jahre ohne groRere
Bedeutung. Damit konnen unter Futterkartoffeln vor al-
lem nicht vermarktbare Mengen verstanden werden, die -
sofern sie verfittert werden - vor allem tber Wiederkauer
verwertet werden dirften.

Maoglich geworden ist durch die Neufassung des Energie-
einspeisungsgesetzes eine forderunschadliche Verwer-
tung von tberschiissigen Kartoffeln in Biogasanlagen. Al-
lerdings konnen fiir solche Partien nicht die erhohten
Einspeisungssitze fiir nachwachsende Rohstoffe geltend
gemacht werden. Hier stellt sich das Problem, das zur
Vergarung gelangende Substrat langsam an den Rohstoff
,Kartoffeln” anzupassen. Aus diesem Grund werden nur
geringe Erlose fir Kartoffeln zur Herstellung von Biogas
moglich sein.
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Abb. 4-6  Pro-Kopf-Verbrauch und Selbstver-
sorgungsgrad von Speisekartoffeln
in Deutschland
kg/ Kopf SVGin %
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Quellen: ZMP-Marktbilanz Kartoffeln; AMI-Marktbilanz Kartoffeln

Einfuhren - (M 4-5 £H4-6 EE4-7 EE4-8 Ausge-
drickt in frischen Speisekartoffeln wurden im Wirt-
schaftsjahr 2008/09 nach weiteren Schétzungen der BLE
460.000 t frische Kartoffeln nach Deutschland importiert.
Davon waren rd. 250.000 t Speise- und Veredelungskar-
toffeln, die vorwiegend aus den Niederlanden fir die
Veredelungsindustrie und aus Frankreich fiir Speisezwe-
cke eingefiihrt worden sein dirften.

Die Statistik weist dartiber hinaus Speisefriihkartoffelim-
porte in Hohe von 137.000 t fur das erste Halbjahr 2008
aus. Diese Angaben diirften die am Markt gehandelten
Frihkartoffeln aus anderen Mitgliedstaaten nur teilweise
abbilden, weil ein erheblicher Teil der Importe aus ande-
ren EU-Landern einschlieRlich der dort in den Verkehr
gebrachten Frihkartoffeln aus Drittlandern in verpacktem

Tab. 4-5  Verarbeitung von Industriekartoffeln
in Deutschland
in Insge- | Starke- Erndhr- Brenne- Trocken-
1.000t | samt | industrie  ungs- rei futter-
industrie mittel-
industrie
90/91 4.534 2.356 1.582 566 31
00/01 5.944 3.282 2.270 376 15
03/04 5.263 2.352 2.734 174 2
04/05 6.299 3.177 2.896 224 3
05/06 6.056 2.964 2.936 155 2
06/07 5.401 2.312 2.969 118 2
07/08 6.100 2.807 3.115 176 1
08/09" 6.028 2.810 3.068 150 0

1) ab 1990/91 incl. neue Bundeslander

Quelle: Stat. Bundesamt, ZMP-Marktbilanz Kartoffeln, AMI-Marktbilanz Kar-
toffeln
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Tab. 4-6 Deutsche Ein- und Ausfuhren von
Speise- und Veredelungskartoffeln Y
in 1.000 t 90/91 00/01 | 05/06 06/07 07/08 08/09"
v
Einfuhren
Niederlande 444 197| 154 215 62 168
Frankreich 20 26 58 91 78 74
Italien 20 49 21 37 20 23
Spanien 39 31 34 17
Israel 11 12 17 13
Insgesamt 502 316 326 448 250 395
Ausfuhren
Niederlande 131 618 655 632 715 695
Belgien / Lux. 3 36 71 119 81 137
Osterreich 0 31 32 47 65 68
Italien 63 109 71 36 76 63
Insgesamt 478 934| 975 1.000 1.138 1.181

ab 1991/92 einschl. neue Bundeslander
1) ab 1992/93 einschl. anderer frischer Kartoffeln

Quellen: Stat. Bundesamt, ZMP-Marktbilanz Kartoffeln; AMI-Marktbilanz
Kartoffeln

und nicht verpacktem Zustand statistisch nicht mehr er-
fasst sein diirften. Damit wird der tatsachliche Import von
Speisefrihkartoffeln um rd. 100.000 t bis 150.000 t Spei-
sefriihkartoffeln hoher einzuschitzen sein als die ausge-
wiesenen Zahlen. Das Angebot aus den Frithkartoffellan-
dern verdrangt im Bereich der Discounter bei Friihkartof-
feln zunehmend das heimische Angebot (Lagerkartoffeln,
Frihkartoffeln), weil die Ausreife bei diesen Partien
(Schalenfestigkeit) deutlich besser ist. Aus den Ernten
2008 und 2009 standen bzw. stehen spezielle in Kiihl-
hdusern gelagerte Premiumqualititen alterntiger Speise-
kartoffeln aus Frankreich mit guter dulerer Qualitit zur

Agrarmdrkte 2009

Verfiigung. Wahrend im Wirtschaftsjahr 2005/06 nach
deutscher Statistik Importe von rd. 58.000 t angegeben
werden, erhohte sich dieser Wert auf ca. 93.000 t. Damit
wird deutlich, dass Frankreich mit dieser Premiumquali-
tit den neuen Weg in der Vermarktung von Speisekartof-
feln erfolgreich weiterverfolgt.

Mit rd. 1,1 Mio. t Frischkartoffelaquivalent ist die Einfuhr
verarbeiteter Kartoffelprodukte nach Deutschland der
bedeutendste Posten. Mit einem Kartoffelaquivalent von
ca. 260.000 t im Jahr 2007/08 waren Stiarkeprodukte der
grolite Einzelposten, gefolgt von gefrorenen und frischen
Kartoffelzubereitungen.

Ausfuhren - M 4-4 M4-5 £H4-6 £H4-7 [T4-8
Die Exporte frischer Kartoffeln weisen seit der Wieder-
vereinigung eine deutliche Zunahme auf und tibersteigen
die Importe bei Weitem. Die Analyse der Frischkartoffel-
exporte zeigt, dass aus Deutschland erhebliche Mengen
vor allem an Veredelungs- und Starkekartoffeln aus dem
Niederrhein und Niedersachsen in die Niederlande gelie-
fert werden. Die Exporte in die Niederlande halten zwi-
schenzeitlich einen Anteil von ca. 58 % an den Gesamt-
ausfuhren an Speise- und Veredelungskartoffeln sowie
Starkekartoffeln. Weitere wichtige Abnehmer sind Bel-
gien bzw. Luxemburg, die in groBerem Umfang aus Bay-
ern beliefert werden diirften, und bei Speisekartoffeln in
zunehmendem Mal%e die osteuropdischen Staaten.

Positiv entwickelt sich die Ausfuhr von Speisekartoffeln
und Pflanzgut, die 2007/08 bzw. 2008/09 deutlich zu-
nehmen konnte und seit dem Wirtschaftsjahr 2000/01
wesentlich gestiegen ist.

Warenstrome - M 4-4 M 4-5 Wihrend Abbildung 4-4

Tab. 4-7 Deutsche Ein- und Ausfuhren von Kartoffelprodukten und frischen Kartoffeln
In 1.000 t 90/91 00/01 05/06 06/07 07/08 08/09"
v
Einfuhren

Kartoffelproduktel) 84 997 947 1.054 1.090 1.122
Frischkartoffeln? 1.008 496 524 632 457 625
- Speisekartoffeln®? 673 446 326 448 250 395

- Frihkartoffeln® 297 130 136 121 137 157
- Pflanzkartoffeln 72 48 59 61 67 72

Ausfuhren

Kartoffelproduktel) . 682 1.208 1.239 1.244 1.300
Frischkartoffeln? 1.166 1.483 1.432 1.315 1.541 1.598
- Speisekartoffeln®? 526 954 975 1.000 1.138 1.181

- Friihkartoffeln® 48 20 10 9 9 17
- Starkekartoffeln 453 516 401 261 332 343
- Pflanzkartoffeln 133 27 45 45 62 58
1) umgerechnet in Frischwert, Einfuhr: 2007/08 inkl. Starke, Ausfuhr: 2007/08 ohne Stérke
2) Speisefruhkartoffeln, Speisekartoffeln, Veredelungskartoffeln, Kartoffeln zur Stérkeherstellung, andere Kartoffeln
3) jeweils bis 30.06. (Ende des Kartoffelwirtschaftsjahres)
4) Speise-, Verarbeitungs- und andere Kartoffeln, Speisefruhkartoffeln
Quelle: Stat. Bundesamt, ZMP-Marktbilanz Kartoffeln, AMI-Marktbilanz Kartoffeln
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die tatsachlichen Frischkartoffelexporte ausweist, werden
in Abbildung 4-5 die Exporte von in Deutschland herge-
stellten Veredelungsprodukten und von Stdrke erganzend
dargestellt. Dabei kann festgestellt werden, dass rd. 40 %
der deutschen Veredelungskartoffeln in Produktform ex-
portiert werden. Noch hoher ist die Exportquote von
Starke- und Starkederivaten, die knapp 46 % erreicht.
Folglich werden rd. 4,4 Mio. t Kartoffeln in frischer oder
verarbeiteter Form exportiert. Diese Zunahme muss in
Verbindung mit der in Deutschland geernteten Kartoffel-
menge gesehen werden, die den heimischen Verbrauch
Ubersteigt und zu Selbstversorgungsgraden von deutlich
tiber 100 % fuhrt. Realistischerweise ist dies derzeit die
einzige Moglichkeit, um ein Wachstum des Kartoffel-
marktes zu erméglichen.

Selbstversorgungsgrad - [~ 4-6 Der in der Statistik aus-
gewiesene Selbstversorgungsgrad stieg vor allem auf-
grund des gesunkenen Gesamtverbrauchs von 106 % im
Jahr 2000/01 auf 114 % in der Saison 2008/09. Auch hier
wird die zunehmende Bedeutung Deutschlands als Kar-
toffelexportland ersichtlich, die mittelfristig nur dann
gehalten werden kann, wenn den Qualititsanforderun-
gen fur Speise- und Veredelungskartoffeln entsprochen
wird. Der Verlust bayerischer Exportmenge und ihr Ersatz
durch franzosische Ware in Italien sowie der Druck des
franzosischen Angebots in Stidosteuropa ldsst die hohen
Anforderungen an die dulere Qualitit erkennen.

Handel mit Kartoffeln - Fir den Handel mit Speise- und
Speisefrihkartoffeln ist in Deutschland die Einhaltung der
Handelsklassenverordnung fiir Speisekartoffeln, die in
wesentlichen Punkten der UN/ECE-Norm flr Kartoffeln
folgt, nach wie vor obligatorisch. Sie wird im Rahmen
des Handelsklassengesetzes vollzogen. Bei Lieferungen
unter Kaufleuten gelten die ,Berliner Vereinbarungen” als
Basis bzw. in Europa die RUCIP-Bedingungen (Régles et
Usages du Commerce Intereuropéen des Pommes de Ter-
re). Vielfach wird auch die UN/ECE-Normenempfehlung
,FFV-52“ zur Beurteilung von Kartoffeln herangezogen.
Fir den innereuropdischen Handel und die betroffenen
Erzeuger ist diese Regelung unbefriedigend, weil sie zu
unterschiedlichen Auffassungen Gber die Qualitit der
Ware fiihrt und die notwendige Markttransparenz nicht
gegeben ist.

Absatzwege - [~ 4-7 Die fiur die menschliche Erngh-
rung angebauten Kartoffeln werden tiberwiegend auf drei
Absatzwegen vermarktet: Direkt an den Verbraucher, an
Handel und Genossenschaften mit anschlieBender Auf-
bereitung fiir den LEH sowie an Verarbeitungsbetriebe.

Die Bedeutung dieser Absatzwege variiert von Bundes-
land zu Bundesland. Grundsatzlich gilt, dass marktferne
Anbaugebiete, wie zum Beispiel Niedersachsen, aber
auch Teile Bayerns, auf den Handel und tberregionalen
Absatz angewiesen sind, wihrend marktnahe Gebiete
(z.B. Baden-Wiirttemberg) gute und rentable Moglichkei-
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Tab. 4-8 Deutsche Einfuhren von Friihkartof-
feln nach Herkunftslandern Y
in 1.000 t 1990 2000|2005 2006 2007 2008 2009
v

Agypten 2 21| 79 59 81 41 69
Spanien 12 19 19 36 20 34 22
Israel 16 12 31 28 13 20
Frankreich 11 3 7 19 14 12 10
Zypern 36 11 21 10 21 9 7
Italien 194 31 8 21 8 11 4
Marokko 4 11 3 3 1 5 1
Insgesamt 296 107| 167 206 193 161 157

1) bis zum 30.06. eines Jahres

Quelle: Stat. Bundesamt, BMELV

ten im Erzeuger-Verbraucher-Direktverkehr bzw. der
Selbstvermarktung haben. Dariiber hinaus ist zwischen
zwei Abnehmergruppen flr frische Speisekartoffeln zu
unterscheiden: Der AuBer-Haus-Verzehr und private
Haushalte. Ersterer gewinnt im Frischkartoffelabsatz, bei
dem Kartoffeln nach gewiinschten qualitativen Beduirfnis-
sen oft direkt von grofen Erzeugern bzw. dem Erfas-
sungshandel gekauft werden, zunehmend an Bedeutung.

Die Kartoffelkdufe der privaten Haushalte sind seit An-
fang 2002 insgesamt gesunken und stagnieren seit 2005.
Es werden mehrere Ursachen fiir die insgesamt riicklaufi-
ge Entwicklung der Kartoffelkiufe genannt: Allgemeine
Kaufzurtickhaltung, zunehmende Bedeutung alternativer

Abb. 4-7  Bedeutung der Einkaufsstéatten bei
Frischkartoffeleinkdufen privater
Haushalte 2005-2008
in %
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90 1 M = - @ SB-Warenhauser
80 1 - - -
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0 O+G-Fachgeschafte
/ Stande
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Wochenmarkt

o Erzeuger
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Quellen: ZMP-Marktbilanz Kartoffeln; AMI-Marktbilanz Kartoffeln
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Abb. 4-8  Erzeugerpreise fiir Speisekartoffeln

in Deutschland

(monatliche Erzeugerdurchschnittspreise
frei Waggon / Rampe des Erfassers)
€/dt Speisekartoffeln "mehligkochend"
und "vorw iegend festkochend"

Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai

Quelle: ZMP-Marktbilanz Kartoffeln; AMI-Marktbilanz Kartoffeln

Convenience-Produkte, friihzeitiger Wechsel auf teure
und durch geringe Verluste gekennzeichnete Speisefriih-
kartoffeln sowie unbefriedigende Qualititen, vielfach
hervorgerufen durch das Waschen der Kartoffeln. Zwi-
schenzeitlich haben sich die Discounter als wichtigste
Einkaufsstitte von Speisekartoffeln zu Lasten der SB-
Warenhduser, der Vollsortimenter und des Erzeuger-
Verbraucher-Direktverkehrs etablieren konnen, wobei
Aldi eine besondere Bedeutung bei der Versorgung mit
Speisekartoffeln zufillt. Seit 2009 wird beobachtet, dass
die Vollsortimenter (EDEKA, Rewe) und die Warenh&user
ihre abnehmenden Anteile im Bereich des Speisekartof-
felmarktes stoppen und den Trend umdrehen konnten.
Nicht zuletzt wird fir diese Entwicklung das gestiegene
Regionalbewusstsein der Kdufer verantwortlich gemacht.
Dagegen haben sich die Einkdufe bei Erzeugern seit 2000
praktisch halbiert und auf einem Marktanteil von 10 %
der Speisekartoffeleinkdufe stabilisiert.

Kleinpackungen - Speisekartoffeln werden vom Verbrau-
cher zunehmend nach Kriterien des Obst- und Gemiise-
einkaufs nachgefragt. Dies bedeutet, dass frische Speise-
kartoffeln von ansprechender duRerlicher Qualitit sein
missen und vor allem in Kleinpackungen gehandelt
werden. Fir die Lieferung solcher Kartoffeln sind das
Waschen und das Polieren der Kartoffeln notwendig.
Gewaschene und polierte Kartoffeln sind nur sehr be-
dingt lagerfahig und verlangen nach baldigem Verbrauch.
Die Betonung der duBeren Qualitit durch Waschen und
Polieren fiihrt oft durch die Stollbelastung der Knollen zu
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inneren Qualititsméangeln. Eine weitere optische und
qualitative Verbesserung kann durch eine enge Kalibrie-
rung erreicht werden und bietet sich vor allem im Premi-
umbereich an. Im Zuge der Betonung der dulleren Quali-
tat werden die Geschmackseigenschaften oft vollstindig
vernachlassigt.

Convenience - Das franzosische Premiumangebot entwi-
ckelt die Kartoffel zu einem Gemise- bzw. Convenience-
Produkt, das in hochwertigen Kleinpackungen offeriert
wird. In Ktihlhdusern gelagerte Ware wird zunehmend in
Kleinpackungen mit Funktionsfolien und Rezepten abge-
packt. Diese Kartoffeln konnen z.B. ohne jede weitere
Bearbeitung in die Mikrowelle gegeben und dann tafel-
fertig auf den Tisch gebracht werden. Meist werden fur
diesen Marketingansatz festkochende, ldngliche, hell-
schalige Sorten verwendet, die eher dem Gemiise als ei-
nem Sattmacher wie Nudeln oder Reis zuzurechnen sind
und oft sogar Frithkartoffeln vortauschen. Intelligente
,Convenience-Frischeprodukte” durften also bei den
Verbrauchern langfristig auf Zustimmung stoRen.

Preise - ™M 4-8 Die Speisekartoffelpreise bilden sich
aufgrund von Angebot und Nachfrage frei am Markt, da
es mit Ausnahme der Betriebspramienregelung keine
Eingriffe Gber Marktordnungen gibt. Die Schwankungen
der Flachenertrage und damit auch der Erntemengen (-
bertragen sich auf die Erzeuger- und die Verbraucherprei-
se, die damit ebenfalls Schwankungen unterworfen sind.
Aufgrund der nur wenig elastischen Nachfrage sind die
Preisschwankungen insbesondere auf der Ebene des
GrolRhandels und der Erzeuger besonders hoch. Daneben
ist der Erzeugerpreis auch vom Absatzweg abhingig. So
fallt der Erzeugerpreis, der beim Absatz der Kartoffeln di-
rekt an den Verbraucher erzielt wird, i.d.R. hoher aus
und schwankt weniger als bei anderen Absatzwegen.
Auch im Jahresverlauf sind saisonale Schwankungen bei
den Erzeugerpreisen festzustellen. Wahrend die Preise fiir
z.B. einheimische Frithkartoffeln zu Saisonbeginn im Juni
meist sehr hoch einsetzen, fallen sie im Laufe der Friih-
kartoffelsaison bis zu deren offiziellem Ende am 10. Au-
gust schnell wieder ab.

Die Preise fir Veredelungskartoffeln, insbesondere
Pommes Frites- und Chips-Kartoffeln, werden i.d.R. tiber
den Vertragsanbau bestimmt. Festzuhalten bleibt, dass
die groRe belgische Ernte von friher Veredelungsware im
Jahr 2009 wiederum zu unbefriedigenden Vermarktungs-
bedingungen gefiihrt hat, nachdem die Anbaufliche fiir
frihe Veredelungskartoffeln 2009 wieder angehoben
wurde. Die Preise fiir anerkanntes Pflanzgut werden jahr-
lich festgelegt. Hier bestehen zum Teil spezielle Preismo-
delle (Starkekartoffelanbau).

Nach einer fur die Erzeuger auskémmlichen Saison
2008/089, in der sich die Erzeugerpreise zwischen 10
und 15 €/dt bewegten, diirften die Preise im 4. Quartal
2009 deutlich niedriger als im Vorjahr ausgefallen sein.

LEL

GMUND

¢
SEN LFL




Agrarmdrkte 2009 4. Kartoffeln
Tab. 4-9  Kartoffelerzeugung in Deutschland und Bayern
Kartoffeln insgesamt Frihkartoffeln
Anbauflache Hektarertrag Erntemenge Anbauflache Hektarertrag Erntemenge
1.000 ha dt/ha 1.000 t 1.000 ha dt/ha 1.000 t

Deutschland 1990 548 256 14.039 35 248 867
1995 315 314 9.898 21 269 564
2000 304 433 13.193 18 315 559
2005 276 420 11.624 15 312 477
2007 275 424 11.644 16 324 514
2008 260 438 11.369 (15) 316 (458)
2009 264 443 11.683 (14) 357 (496)
Bayern 1990 63,2 310 1.953 4.5 260 118
1995 60,3 283 1.707 2,3 225 52
2000 55,4 442 2.448 1,8 269 48
2005 48,4 386 1.870 1,6 264 40
2007 48,0 436 2.093 1,6 288 47
2008 45,8 422 1.934 1,6 298 49
2009 45,6 424 1.933 1,2 315 39

Quelle: Statistisches Bundesamt

Alterntige Partien guter Qualitit der Ernte 2009 diirften
im 1. Quartal 2010 auf dem Preisniveau des Vorjahres
gehandelt werden.

4.5 Bayern

M4-9 EH4-9 Nach Niedersachsen ist Bayern die
zweitwichtigste Erzeugungsregion mit knapp 18 % der
Kartoffelanbaufliche in Deutschland. Seit 1970 ging die
Kartoffelanbaufliche um gut 77 % von 217.000 ha auf
knapp 46.000 ha im Jahr 2009 zuriick.

Ertrag - Gegenuber der durchschnittlichen Ertragsent-
wicklung in Deutschland war in Bayern ein geringfiigig
niedrigeres Ertragsniveau zu beobachten. Mit Ausnahme
von Nordrhein-Westfalen und Niedersachsen liegen die
meisten Bundeslander jedoch in der Ertragsleistung deut-
lich unterhalb Bayerns, was die Konkurrenzfahigkeit des
bayerischen Kartoffelbaus bestitigt. Das relativ hohe Er-
tragsniveau in Bayern ldsst sich zum einen durch die
Wanderung der Kartoffel auf die besseren Standorte in
Niederbayern und Schwaben erklaren. Zum anderen ha-
ben insgesamt giinstige Wachstumsbedingungen mit ei-
nem hohen Anteil groBkalibriger Kartoffeln fiir einen -
berdurchschnittlichen Ertragszuwachs gesorgt. In Teilen
Niederbayerns wurde der Anteil von Flichen mit Tropf-
chenbewdsserung weiter gezielt ausgebaut. Hohe Ertra-
ge, vor allem aber sehr hohe Marktwarenanteile waren
die Folge. Insgesamt betrug die Erntemenge im Jahr 2009
voraussichtlich knapp 2 Mio. t - knapp 17 % der Ernte-
menge Deutschlands.

Struktur - M 4-10 2008 nahm anteilig an der gesamten
Kartoffelproduktion in Bayern der Veredelungskartoffel-
anbau minimal zu. Die Erzeugung von Pommes Frites-
Kartoffeln in Bayern wird inzwischen auf einen Umfang
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von rd. 195.000 t geschétzt. Im Bereich der Veredelungs-
kartoffelproduktion konnte in den 90er Jahren neben
dem Aufbau der beachtlichen Pommes Frites-Produktion
die Erzeugung von KloRteigen fiir die Herstellung von
Kartoffelknodeln, die vor allem im frankischen und thii-
ringischen Raum sehr geschitzt werden, von mittelstin-
dischen Verarbeitern eingefiihrt werden.

Zwischenzeitlich hat sich die Herstellung von Kartof-
felnassprodukten (KloRteige, Rosti, Kartoffelnudeln und
-salate) sowie der Markt fir geschilte Kartoffeln weiter
positiv entwickelt. Diese Mengen werden statistisch zu
den frischen Kartoffelzubereitungen gezahlt.

Speisekartoffeln - Die Erzeugung fir Speisekartoffeln

Abb. 4-9  Anbauflache und Ertrage von Kartof-
feln in Bayern
1.000 ha dt/ha
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Quelle: Statistisches Bundesamt
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Abb. 4-10 Verwertungsrichtungen im bayeri-
schen Kartoffelanbau
% der
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Quelle: StIMELF, Datenbasis Invekos

spielt in Bayern mit nahezu 40 % der gesamten bayeri-
schen Kartoffelfliche oder 17.500 ha eine dominierende
Rolle im Kartoffelbau. Hierunter fallen auch die Kartof-
feln fir die bereits angesprochene Nassverarbeitung und
Schilkartoffeln. In diesem Bereich werden zusitzlich
,UntergroBen” aus der Pommes Frites-Kartoffelerzeugung
verwertet. Hier ist fur einige landwirtschaftliche und e-
hemals landwirtschaftliche Betriebe eine neue Einkom-
mensmoglichkeit durch den Verkauf geschilter Kartoffeln
fur Kantinen und die Gastronomie entstanden.

Vorwiegend Kartoffeln der Sorte ,Agria” werden in Bay-
ern noch einer doppelten Nutzung als Pommes frites und
als frische Speisekartoffeln zugefiihrt. Bayerische Speise-
kartoffeln werden in grolkeren Mengen nach Baden-
Wiirttemberg und Hessen geliefert.

Export - Speisekartoffeln aus Bayern stellen zusammen
mit Zwiebeln die bedeutendsten pflanzlichen Exporter-
zeugnisse im Frischebereich dar. Zwar sind im Export aus
den bayerischen Anbaugebieten nach ltalien starke
Riickgiange zu verzeichnen, weil die dufere Qualitit nie-
derbayerischer Ware nicht immer mit den Qualititen
Frankreichs konkurrieren kann. Es ergaben sich jedoch
neue und positive Absatzmarkte im Osten und Stidosten
Europas. Allerdings wird beim Handel mit diesen Staaten
deutlich, dass sich die Lieferanten auf hohe (dulere)
Qualitatsanforderungen einlassen missen. Gleichzeitig
ist eine Kalibrierung entsprechend den Kundenwiinschen

78

Agrarmdrkte 2009

eine wesentliche Voraussetzung, um tberhaupt in diese
Linder liefern zu konnen. Die Auffassung, dass diese
Linder ein Ventil fur qualitativ nicht befriedigende Ware
darstellen, entspricht immer weniger dem tatsdchlichen
Marktgeschehen. Aus Bayern werden in nennenswertem
Umfang grolfallende und glattschalige Kartoffeln nach
Italien, aber auch nach Tschechien und andere osteuro-
pdische Staaten exportiert. Die Kartoffelexporte nach
Rumaénien durften sich nach eigenen Schatzungen in der
Saison 2008/09 auf weitere 30.000 bis 35.000 t belaufen
haben.

Stirkekartoffeln - Die Industriekartoffelproduktion in
Bayern konnte in den 90er Jahren durch die Erweiterung
der Stirkefabriken Schrobenhausen und Siinching noch-
mals betrachtlich erweitert werden. Folglich ergaben sich
fir Bayern folgende Mengen an verarbeiteten Stirkekar-
toffeln:

Saison Starkekartoffeln  Starkegehalt
2005/06 627.000 t 19,0 %
2006/07 564.000 t 18,5 %
2007/08 670.000 t 19,3 %
2008/09 584.000 t 19,5 %
2009/10 651.000 t 20,7 %

Mit einem durchschnittlichen Starkegehalt von 20,7 %
Uber die gesamte, in Bayern erzeugte Produktion wurde
erstmals die 20 % Grenze iiberschritten.

Unter Berticksichtigung der von Starkeverarbeitern be-
zahlten Mindestpreise, der noch teilweise gekoppelten
Beihilfe fur die Starkeerzeugung und der Mehrwertsteuer
von 10,7 % sowie einer Nachzahlung von 1,80 €/dt Stir-
kekartoffeln ergibt sich fir die Saison 2008 bei einem
pauschalierenden Landwirt ein Preis von rd. 8,03 €/dt
gelieferter Starkekartoffeln frei Fabrik.

Brennereikartoffeln - Dem steht allerdings ein weiterer
Riickgang des Verbrauchs von Brennereikartoffeln ge-
geniiber, da i.d.R. Kartoffeln durch Getreide, insbesonde-
re Triticale, ersetzt wurden und langfristig durch die An-
passung des Branntweinmonopols ein weiterer Riickgang
der Alkoholerzeugung in landwirtschaftlichen Betrieben
bzw. Genossenschaften zu erwarten sein wird. Wahrend
nach Angaben der Bundesmonopolverwaltung fiir
Branntwein im Wirtschaftsjahr 2000/01 noch 171.330°t
Kartoffeln zu Alkohol verarbeitet wurden, waren es in der
Saison 2008/09 lediglich 63.985t Kartoffeln, die zu
75.031 Hektoliter Alkohol verarbeitet wurden. Der Fort-
bestand des Branntweinmonopols ist nach Angaben des
Bundesministeriums fiir Finanzen zundchst noch bis
2010 gesichert und durfte fur Kartoffeln ab 2013 voll-
standig entfallen.

Die Anbauflache von Starkekartoffeln in Bayern betrug
im Jahr 2009 14.585 ha.
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Pflanzkartoffeln - Von den bayerischen Erzeugern wurde
der Anbau von Pflanzgut im Jahr 2009 mit 4.035 ha be-
ziffert. Insgesamt hat sich die der Anerkennung unterstell-
te Flache jetzt tiber mehrere Jahre hinweg stabilisiert und
zuletzt leicht ausgeweitet. Aus der Differenz zwischen
dem von den Erzeugern angegebenem Saatgutbedarf und
der der Anerkennung unterstellten Fliache kann geschlos-
sen werden, dass eigenverwendetes Pflanzgut nicht nur
als Absortierung bei Speisekartoffeln und Starkekartoffeln
anfdllt, sondern gezielt erzeugt wird, ohne es der Aner-
kennung zu unterstellen.

Fur die Auspflanzung 2009 kann festgehalten werden,
dass das Vorhandensein grof8kalibriger Ware das Angebot
mit zertifiziertem Pflanzgut einschranken wird und damit
ein hoher Pflanzgutverbrauch vorgegeben sein dirfte.
Das Ergebnis der amtlichen Anerkennung ist 2009 ver-
gleichsweise gut, so dass ausreichend zertifiziertes
Pflanzgut, wenn auch nicht immer bei den gewiinschten
Sorten, zur Verfigung stehen wird.

Qualitit und Preis bei Speisekartoffeln - i~ 4-11 Die
Ernte des Jahres 2009 war qualitativ durchwachsen. Der
Import aus dem Mittelmeerraum nahm ab Mitte Juli ab,
die Preise waren aber deutlich niedriger als im Vorjahr.
Ende Juli bis Anfang August lag eine ausreichende Menge
an ausgereiften Kartoffeln aus Bayern vor, die Preise wa-
ren eher unbefriedigend. Fir qualitativ minderwertige
Ware gab es mit Ausnahme von Biogas nur wenig Ab-
satzmoglichkeiten. Die KnollengrofRe unterschied sich
regional stark: In Nordbayern waren die KnollengroRen
kleinfallend, in Studbayern dagegen auffallend grols bis
tbergroB. Die Qualitat der Speisekartoffeln war zundchst
uneinheitlich, ab September befriedigend. Die innere
Qualitdt der bayerischen Kartoffeln war zufriedenstel-
lend. Die sehr gute Marktversorgung im September
driickte die Erzeuger- und Versandhandelspreise, so dass
zunehmend Ware eingelagert wurde. Die Ertrage waren
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Abb. 4-11 Durchschnittliche Erzeugerpreise fir
Speisekartoffeln in Bayern
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Quellen: BBV-Jahresberichte, AMI-Marktbilanz Kartoffeln 2009

unterschiedlich, meist aber auf gutem Niveau, insbeson-
dere in Ober- und Niederbayern.

In Bayern nimmt das franzésische Angebot erkennbar zu,
das im Lebensmitteleinzelhandel den Premiumsektor
weitgehend abdeckt. In diesem Zusammenhang sei an-
gemerkt, dass derzeit im Lebensmitteleinzelhandel (ohne
Discounter) ein sehr reichhaltiges Kartoffelangebot in der
Regel mit bis zu zehn verschiedenen Sorten (z.B. EDEKA,
Rewe) zu finden ist.
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5 Obst

Der weltweite und europdische Obstmarkt ist durch zyklische und jahreszeitliche Ernteschwankungen und einen ho-
hen Anteil transkontinentalen Handels gekennzeichnet. Der Obstverbrauch in Deutschland waéchst seit Jahren mehr
oder weniger kontinuierlich, wobei die Frischobstversorgung der Bevélkerung nur zu gut einem Zehntel aus eigener
Produktion gedeckt wird. Vollstindig importiert werden Zitrusfriichte und Bananen; eine erwdhnenswerte heimische
Erzeugung besteht bei Kern-, Stein- und Beerenobst. Die bedeutendsten Bundeslinder fiir den deutschen Marktobstan-
bau, vornehmlich die Kernobsterzeugung sind Baden-Wiirttemberg und Niedersachsen. Hauptanbaugebiete fiir heimi-
sches Marktobst sind der Bodenseeraum, das Oberrheintal und das Neckartal sowie das alte Land westlich von Ham-
burg. Abnehmende Bedeutung hat der Streuobstanbau, der seine Schwerpunkte im stiddeutschen Raum hat. Die Lage-
rung und Vermarktung von Obst erfolgt durch groB8e Erzeugerorganisationen (Genossenschaften) und international tati-
ge Handelsunternehmen. Moderne Lager- und Transportmethoden meist auf der Basis kontrollierter Atmosphire tragen
dazu bei, den Verbraucher ganzjéhrig mit frischen Obst aus allen Teilen der Welt zu versorgen.

Eine immer grolere Bedeutung gewinnt die Vermarktung. Durch die Konzentration im Lebensmitteleinzelhandel ver-
ringert sich die Zahl der Aufkiufer, gleichzeitig steigen die Umsatze je Kunde. Im Anbieterbereich sind deshalb neue
Strukturen und Strategien erforderlich, um sich am Markt behaupten zu kénnen. Auch in Deutschland erfiillen die
Obsterzeugerorganisationen diese wichtigen Funktionen und tragen zur Biindelung des Angebots bei, um so ausrei-
chende Marktanteile fiir die heimische Erzeugung sicherzustellen. Zwischenzeitlich sind Qualititssicherungssysteme
wie QS und GlobalGap flichendeckend eingefiihrt. Der Anteil des Bio-Segmentes nimmt weiter zu.

5.1 Welt schaden fiihren. In Stdosteuropa ist dagegen die anhal-
tende Sommertrockenheit problematisch. In Siiddeutsch-

Erntemenge - Die Obstproduktion ist in hohem Mal von |34 dirfte Hagel das groRte Anbaurisiko darstellen.

der Witterung in den jeweiligen Landern und Regionen

abhidngig. Wahrend in Nord- und Siidamerika Kélteein- Anbauregionen - T 5-1 Weltweit ist die Obstprodukti-
briiche den Anbau von Zitrusfrichten sowohl im Winter | . ) e der Jahre 2000 bis 2008 von 473 Mio. t Obst
als auch wahrend der Blutezeit beeintrichtigen kénnen, ¢ =29 Mio. t Obst gestiegen. Besonders der asiatische
werden die Ertemengen z.B. von Bananen in Mittelame- Raum steigerte sein Produktionsvolumen um 44,3 % von
rika und in der Karibik durch Hurrikane, Tropenstirme {95 mio. t auf 281 Mio. t Obst. Damit wird fast die Half-
und Uberschwemmungen negativ beeinflusst. In Stidost- o jos Obstes auf der Welt in Asien erzeugt. Besonders

?;len stekl)len. ?l/lonsugregeni( Tropednstu.rme und. Tal.fune China und Indien produzierten dabei 2008 als weltgrofte
ie erntebeeinflussenden Faktoren dar, in Ozeanien istes 1o 10 der 29 94 der gesamten Weltproduktion.

dagegen die Trockenheit, die Probleme mit sich bringt.

Auch in Afrika wurde die Produktion um 20,2 % ausge-
dehnt. Die drei wichtigsten Anbaulinder sind Uganda,
Agypten und Nigeria. Sie produzieren zusammen 39 %

Spitfroste und Regenwetter z.B. im Kernobstanbau wih-
rend der Blite konnen in Europa zu erheblichen Ernte-

\

Tab. 5-1  Weltobsterzeugung nach Arten und Regionen 2008

in Mio. t Welt Asien China Sid- Afrika Europa Nord-, Ozeanien
v amerika Zentral-
amerika
% % % % % % % %
Zitrusfriichte 122,09 21| 48,09 17 22,02 20/27,24 35|13,29 18|11,17 16,2164 35|0,66 10
Bananen 90,71 16| 51,50 18 8,04 7|16,66 22|12,20 16| 0,40 1| 8,74 114|121 18
Apfel 69,60 12| 41,68 15 29,85 28| 4,01 5/ 1,98 311594 22| 5,37 9| 0,63 9
Trauben 67,71 12| 19,57 7 7,28 7| 7,05 9| 4,08 527,71 39| 7,15 12|2,15 31
Birnen 21,00 4| 15,66 6 13,68 13| 0,75 1/ 0,67 1 2,92 4| 0,83 1/0,17 2
Pfirsiche/Nektar. | 18,00 3| 1045 4 8,33 8| 0,87 1/ 0,88 1| 4,09 6| 1,57 310,14 2
Pflaumen 10,34 2 6,27 2 5,22 5| 0,46 1/ 0,26 0| 258 4| 0,75 1/0,03 0
Kirschen 3,03 1 1,10 0 0,025 0| 0,07 0| 0,01 0| 1,49 0| 0,34 0|0,01 0
Sonstiges 169,94 30| 87,03 31 13,39 12|19,86 26(40,96 55| 5,15 715,01 24195 28
Obst » 572,41 100| 281,35 100 107,84 100| 76,97 100|74,32 100| 71,44 100|61,39 100| 6,93 100
Anteil in % 100 49,2 18,8 13,4 13,0 10,7 1,2
Quelle: FAO
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des Obstanbaus in Afrika. Einzig in Europa war der Trend
rickldufig. Hier verringerte sich die produzierte Obst-
menge von 78 Mio.t (2000) auf 71 Mio.t (2008) um
8,5 %.

Obstarten - Mit einem Anteil von 21 % an der Welter-
zeugung stehen Zitrusfriichte, gefolgt von Bananen,
Trauben und Apfeln im Mittelpunkt der Obsterzeugung.
Damit wird deutlich, dass der Markt fir Obst im Gegen-
satz zu dem Gemiisemarkt international und transkonti-
nental angelegt ist. Schwerpunkt in Asien liegen auf dem
Anbau von Wassermelonen (83 Mio. t), Bananen (51
Mio. t) und Apfeln (41 Mio. t). Ein weiterer Fokus liegt
auf tropischen Friichten. China ist mit einer Produktion
von knapp 30 Mio. t Apfeln der weltweit grofte Produ-
zent.

Wichtigste Produkte in Stidamerika sind die Zitrusfriichte
(27 Mio. t) gefolgt von Bananen und Weintrauben. Die
drei groBten Anbauliander sind Brasilien, Kolumbien und
Argentinien. In Afrika werden hauptsichlich Bananen
(incl. Kochbananen) und Zitrusfriichte angebaut. Nord-
amerika konzentriert sich besonders auf Zitrusfriichte.

5.2 Europdische Union

Obstanbauflichen - F5-2 In der EU erfolgt alle fiinf
Jahre eine Erhebung der Anbauflichen bei den wichtigs-
ten Baumobstarten. Laut der Baumobsterhebung 2007
kam es aufgrund der Erweiterung der EU auf 27 Mitglied-
staaten statistisch gesehen zu einer Ausdehnung der Ge-
samtanbaufliche um 0,3 Mio. ha auf nun 1,37 Mio. ha.
Innerhalb der EU 15 Staaten ist der Trend der Obstanbau-
flachen jedoch weiterhin riicklaufig. Hier betrug die Fla-
che 2007 nur noch 0,84 Mio. ha (-22,7 % gg. 2002).

Der Anbau von Tafeldpfeln in der EU 15 wurde seit 2002
vor allem in Spanien, Frankreich und den Niederlanden
weiter eingeschriankt, wihrend er in Polen leicht zuge-
nommen hat. Ein dhnliches Bild ergibt sich bei Tafelbir-
nen. Hier wurde die Anbaufldche leicht reduziert. Aus-
weitungen der Flachen gibt es hier nur in den Niederlan-
den, Belgien und in Osterreich meist zu lasten der Fliche
fir Tafelapfel. Ebenfalls riicklaufig waren die Flachen fur
Pfirsiche, Aprikosen und Zitronen. Positiv entwickelte
sich hingegen die Anbaufliche fir Orangen. Hier weitete
vor allem Spanien die Produktionsflachen aus. Der Trend
zur Ausweitung der Erdbeerflichen ist vorerst abgeflacht.
Nach dem deutlichen Anstieg zwischen 2002 und 2007
in Polen, Rumdnien und Deutschland stagnierten die
Anbaufldchen in 2008 und 2009.

Erntemenge - 1 5-3 In der EU-25 wurden im Durch-
schnitt der Jahre 2000-2004 35,4 Mio. t Tafelobst produ-
ziert. 2006 erzielte man eine Rekordernte. 2007 fiel die
Erntemenge wegen Frostschaden in den neuen Mitglied-
staaten auf den niedrigsten Wert seit Jahren (-9,9 % ge-
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5. Obst

Tab. 5-2 Marktobstbau in Deutschland und
ausgewahlten EU-Mitgliedstaaten
in Apfel Birnen Kir- Pflaumen/  Apri- Erd-
1.000 schen Zwetschgen, kosen, beeren
ha Mirabellen, Pfirsi-
Renekloden che?
Polen
2002 |168,5 14,4 50,9 26,9 6,1 38,0
2007 |175,6 13,0 47,9 22,2 4.9 52,3
2008 |172,0 13,0 46,1 21,1 49 54,2
2009"|172,7 13,3 46,0 21,1 52 54,2
Italien
1992 | 81,7 52,1 28,0 12,8 129,1 8,1
1997 | 71,1 50,1 29,7 13,7 122,0 6,9
2002 | 64,5 458 30,5 14,1 117,2 6,4
2007 | 60,6 41,4 29,7 14,1 1111 6,0
2008 | 59,1 40,7 29,7 14,5 111,7 6,0
2009'| 59,3 40,3 29,7 14,0 1111 3,1
Spanien
1992 | 54,0 36,7 26,3 21,2 103,4 8,1
1997 | 49,6 41,0 295 20,0 935 9,3
2002 | 43,2 36,2 28,8 15,5 72,9 8,9
2007 | 36,9 319 241 20,1 89,3 8,1
2008 | 36,1 . . . . 6,8
2009" . . .
Rumanien
1992 | 88,7 8,4 12,8 101,1 14,3 2,1
1997 | 81,0 6,6 12,3 98,6 11,1 1,4
2002 | 72,4 6,1 11,7 87,8 7,2 1,8
2007 | 57,6 4,6 7,7 76,2 45 29
2008 | 54,7 4,6 7,6 75,3 4.5 2,5
2009"| 59,0 44 8,0 81,4 4,6 2,5
Frankreich
1992 | 76,5 15,9 15,8 23,6 55,1 5,6
1997 | 72,6 13,3 14,3 23,4 46,8 4,5
2002 | 60,3 9,7 12,2 19,2 34,7 3,8
2007 | 53,4 79 111 18,9 29,2 3,1
2008 | 52,2 7,3 10,8 17,2 28,8 3,0
2009" . . . . 29,0
Deutschland 239
1977 | 29,0 2,8 9,4 4,2 0,4 3,6
1982 | 26,4 2,1 9,8 3,8 0,2 4.4
1987 | 26,6 1,9 8,2 3,8 0,1 5,3
1992 | 39,2 24 12,4 4,9 0,3 5,8
1997 | 35,8 24 111 54 0,2 8,5
2002 | 31,2 2,1 9,6 5,0 0,2 9,9
2008 | 31,8 2,1 8,9 51 . 12,9
2009'| 31,8 2,1 8,7 51 . 12,8

1) inklusive Nektarinen

2) Die Baumobstanbauerhebung wird nur alle 5 Jahre durchgefihrt

3) ab 1998 einschl. der neuen Bundeslander

4) In Brandenburg werden die Angaben der Baumobstanbauerhebung
jahrlich aktualisiert

Quellen: Stat. Bundesamt; Eurostat

geniiber 2006). In den neuen Mitgliedstaaten wurden nur
2,9 Mio. t Obst statt der 4,7 Mio. t im Vorjahr erzeugt.
Auch die europiische Zitrusernte sank 2007 um fast
14 %. Hauptursache war die unglinstige Witterung und
Alternanz in Spanien.
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Tab.5-3  Obsterzeugung in der EU * (erwerbsmaRiger Anbau) 2
in1.000t » Zitrusfrichte  Tafelépfel Pfirsiche, Tafelbirnen  Tafeltrauben®  Erdbeeren | Tafelobst
Nektarinen insgesamt
@ 1970-1974 2.740 6.643 1.792 2.796 1.227 335 18.222
@ 1975-1979 3.038 6.746 1.883 2.327 1.581 381 19.432
@ 1980-1984 3.871 6.856 2.265 2.385 2.161 420 21.365
@ 1985-1989 7.926 7.658 2.626 2.426 2.824 662 29.291
@ 1990-1994 9.384 7.572 4.094 2.247 2.277 691 30.960
@ 1995-1999 9.800 6.695 3.606 2.247 2.325 622 30.639
@ 2000-2004 10.658 10.719 3.991 2.449 2.137 1.012 35.422
EU-15 2006 11.822 6.722 3.985 2.568 2.159 925 33.021%
2007" 10.159 7.225 3.889 2.425 1.972 875 31.087%
2008° 6.742 3.725 2.083 .
EU-25 2006 11.965 9.845 4.083 2.677 2.184 1.140 37.721%
2007 10.289 8.907 3.960 2.479 1.994 1.070 33.955%
2008" 9.974 3.750 2.192 18.895%
EU-277 | 2007 10.733 9.132 4.050 2.465 2.551 1.289
2008 10.631 11.535 4.084 2.149 2.221 1.221

1) ab 1986 EU-12, ab 1995 EU-15, ab 2000 EU-25
2) geerntete Erzeugung
3) einschl. Tafeltrauben zur Trocknung und zur Weinherstellung

Quellen: Eurostat; ZMP-Marktbilanz Obst, USDA,FAO

Innerhalb der Obstproduktion der EU-27 haben Zitrus-
frichte den groliten Anteil an der Produktion. 2007 be-
trug ihr Anteil am Gesamtaufkommen gut 30 %. Danach
folgen Apfel (26 %), Pfirsiche (12 %), Birnen (7 %) und
Tafeltrauben (6 %). 2008 nahmen Tafeldpfel den groBten
Produktionsanteil mit 37 % ein. Es folgten Zitrusfriichte
(34 %), Pfirsiche, Birnen und Tafeltrauben.

Die Haupterzeugungslander in der EU-27 sind ltalien,
Spanien und Frankreich. 2008 betrug die italienische
Obstproduktion 17,6 Mio. t, die spanische 15,8 Mio. t
und die franzosische 8,5 Mio. t. Diese drei Lander pro-
duzieren 67 % des gesamten Obstes der EU-27. Deutsch-
land liegt nach Polen und Griechenland mit 2,8 Mio. t
auf dem sechsten Platz der Statistik (4,5 % der EU-
Erzeugung).

Die zwolf neuen EU-Mitgliedstaaten erzeugten im Jahr
2008 laut FAO 8,9 Mio. t Obst. Das sind 14,5 % der EU-
Gesamterzeugung. Damit steigerten sie ihren Produkti-
onsanteil um 3,5 % ( 2,4 Mio. t) gegenlber 2007. Nach
Polen hat Ruminien mit 2,2 Mio. t Obst das zweithdchs-
te Produktionsvolumen der neueren Mitgliedstaaten. Aus
diesen beiden Staaten stammen 68 % der Produktion aus
den neuen EU-Lindern. Die weitaus groRte Obstmenge
dieser Lander dient als Rohware fir die Verarbeitung,
insbesondere fiir sdurereiches Apfelsaftkonzentrat.

Zitrusfriichte - |1 5-3 Der Anbau der mengenmiRig
bedeutenden Zitrusfriichte (Apfelsinen, Mandarinen und
Zitronen) beschrankt sich auf Spanien (57 %), Italien
(32 %) und Griechenland (8 % der EU-Erzeugung).
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Kernobst - [15-3 [15-4 Das Kernobst nimmt inner-
halb der EU-Obstproduktion die Spitzenstellung ein.
2008 betrug die Erntemenge der EU-27 rund 11,5 Mio. t
Tafelware. Die bedeutendsten Anbaulinder fiir Apfel sind
Polen, Italien und Frankreich. In Polen wurden im Schnitt
der letzten vier Jahre (2005-2008) 2,2 Mio. t Apfel pro-
duziert. Hier befindet sich auch die grolste Anbaufliche
fur Tafeldpfel mit 175.400 ha (Jahr 2009). Damit verrin-
gerte sich die Flache lediglich um 2.000 ha gegeniiber
der Baumobsterhebung im Jahr 2007. Fir 2009 liegt die
geschatzte polnische Erntemenge bei 2,7 Mio. t. Zu er-
wahnen sind hier die geringen Ertrige im Gegensatz zu
den alten EU-Mitgliedstaaten, die in Summe auf deutlich
weniger wettbewerbsfihige Apfelanlagen in  Polen
schlieBen lassen, die fiir die Frischvermarktung nur be-
dingt geeignet sein durften. Im EU-Durchschnitt folgen
weiter ltalien (2,1 Mio. t) und Frankreich (1,6 Mio. t). In
diesen drei Staaten werden 59 % der Gesamtmenge an
Tafelobst produziert. Deutschland liegt mit knapp tber
1,0 Mio. t nach wie vor auf Platz 4. 2008 wurden in der
EU-27 rund 2,5 Mio. t Birnen geerntet. Hauptanbaulan-
der sind Italien (34 % der Erntemenge) und Spanien
(22 %). Weitere wichtige Anbauldnder sind Portugal, die
Niederlande, Belgien und Frankreich. In diesen sechs
Landern werden 88 % der Tafelbirnen produziert. Der
deutsche Anteil betrdgt nur 2 %.

Steinobst - [ 5-3 Die EU-27 produzierte 2008 insge-
samt 6,6 Mio.t Steinobst. Die beiden bedeutendsten
Steinobstarten sind Pfirsiche und Nektarinen (rd. 4
Mio. t). Diese werden hauptsichlich in Italien (40 % der
Gesamtproduktion), Spanien (29 %) und Griechenland
(18 %) erzeugt. Die Erntemenge von Kirschen ist 2008
um 12 % auf 0,8 Mio. t gestiegen. Wihrend die produ-
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Agrarmdrkte 2009 5. Obst
Tab.5-4  EU-Marktbilanz ¥ fiir Tafelapfel und -birnen in der EU
in 1.000 t EU-25 EU-27

06/07 07/08 08/09° 06/07 07/08 08/09°

Tafelapfel
Marktproduktion 9.832 8.837 9.749 10.314 11.494 10.240
- Intervention 11 - - 11 - -
= Absatz 9.821 8.837 9.749 10.303 11.494 10.240
+ Einfuhr Extra EUY 783 882 779 826 907 805
- Ausfuhr Extra EUY 931 957 939 861 905 858
= Verbrauch ? 10.215 9.043 9.921 10.238 11.580 9.750
Pro Kopf-Verbrauch (kg) 22 19 21 21 23 20
Selbstversorgungsgrad (%) 96 98 98 101 99 105
Tafelbirnen
Marktproduktion 2.673 2.983 2.328 2.701 3.008 2.384
- Intervention 18
= Absatz 2.655 2.983 2.328 2.701 3.008 2.384
+ Einfuhr Extra EU? 317 344 535 391 345 355
- Ausfuhr Extra EU? 248 302 266 240 240 256
= Verbrauch ? 2.702 3.045 2.490 2.761 3.086 2.543
Pro Kopf-Verbrauch (kg) 6 7 5 6 6 5
Selbstversorgungsgrad (%) 99 98 93 98 97 94

1) WJ August/Juli
2) WJ Juli/duni

3) ohne Beriicksichtigung von Verlusten, einschl. Verarbeitung von Tafelapfeln bzw. Tafelbirnen

Quelle: Eurostat

zierte Menge an Silkirschen nahezu konstant blieb,
wurden 2008 35 % mehr Sauerkirschen geerntet. Haupt-
anbauldnder fur Kirschen sind Italien (vorwiegend SiR-
kirschen) und Polen (vorwiegend Sauerkirschen). Pflau-
men und Zwetschgen werden vor allem in Rumadnien,
Spanien, ltalien und Frankreich produziert. Die meisten
Aprikosen (0,2 Mio. t) stammen aus ltalien.

Tafeltrauben - Die groften Produzenten fiir Weintrauben
sind ltalien (7,7 Mio.t), Spanien (6 Mio.t) und Frank-
reich (5,6 Mio. t). In diesen Lindern werden 77 % der
Gesamtmenge erzeugt.

Erdbeeren - Der grofite Teil der EU-Erdbeeren stammt aus
Spanien, Italien, Polen und Deutschland. Sie produzieren
rund 70 % der 1,1 Mio. t Gesamterzeugung. Der deut-
sche Anteil liegt bei 14 %.

Aulenhandel - 2008 wurden in die EU nach vorlaufiger
Schitzung 12,4 Mio. t an frischem Obst importiert. Nach
wie vor sind dabei Costa Rica und Equador die wichtigs-
ten Lieferanten, gefolgt von Sudafrika und Kolumbien. Ihr
Anteil an der Gesamtimportmenge aus Drittlindern be-
trug 42 %. Die meist importierten Produkte sind Bananen
(38 % der Gesamtobstmenge), Orangen (8 %) und Ana-
nas (7 %). Die Einfuhrmenge von Bananen betrug 2008
4,8 Mio. t. Orangen stammen hauptsichlich aus Sudafri-
ka, der grolite Anteil an Ananas stammt aus Costa Rica.

FA5-4 Der Export der EU-27 betrug 2008 rund
2,5 Mio. t. Das sind 0,1 Mio. t weniger als im Vorjahr.
Das bedeutendste Exportprodukt sind Apfel (ca.
858.000 t), gefolgt von Tafelbirnen (256.0001) und O-
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rangen. Die Hauptimporteure des EU-Obstes sind Russ-
land (Tafelapfel und Tafelbirnen).

Versorgung und Verbrauch - Der Selbstversorgungsgrad
von Obst schwankt in den einzelnen Mitgliedstaaten ern-
tebedingt von Jahr zu Jahr, allerdings in geringem Um-
fang. In der Saison 2007/08 wurden in Deutschland ohne
Beriicksichtigung der Hausgarten- und Streuobstproduk-
tion, aber einschliellich des Verbrauchs aus inlandischer
Verarbeitung ein Pro-Kopf-Verbrauch von 123 kg Obst
erreicht. Hierbei sind Obstimporte aus Drittlaindern in
Form von Saftkonzentraten nicht enthalten. Diese Menge
wird nur noch von ltalien und Spanien tbertroffen. Ins-
gesamt gesehen diirfte der Verbrauch auf EU-Ebene eher
leicht zunehmen, wobei die Anspriiche der Verbraucher
an die einzelnen Obstarten im Hinblick auf den Ge-
schmack, die (duRere) Qualitat, den Zeitpunkt der Ver-
fugbarkeit am Markt und die Distribution weiter steigen
werden.

Marktorganisation fiir Obst und Gemiise - Im Laufe des
Jahres 2008 wurde die reformierte gemeinsame Marktor-
ganisation fir Obst und Gemiise auf der Basis der VO
(EG) Nr. 1182/2007 in die VO (EG) Nr. 1234/2007 uber
eine gemeinsame Organisation der Agrarmarkte und mit
Sondervorschriften fir bestimmte landwirtschaftliche Er-
zeugnisse integriert. Damit liegen jetzt alle Vorschriften
des Rates zu den Agrarmarkten der EU in einer Verord-
nung vor. Die Durchfiihrungsbestimmungen der EU-
Kommission fiir den Bereich Obst und Gemiise werden
ergianzend in der VO (EG) Nr. 1580/2007 geregelt.
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Tab. 5-5  Marktversorgung mit Obst in
Deutschland
in 1.000 t 90/91 00/01 |06/07 07/08 08/09"
Erzeugung 1.097 1.442(1.320 1.432 1.332
Ernteschwund (5%) 50 72 89 101 83
Verwendbare 1.047 1.370|1.231 1.331 1.249
Erzeugung
Einfuhr 5.520 7.078|8.434 7.879 7.404
Ausfuhr 1.405 1.908|2.963 3.105 2.702
Inlandsverwendung | 5.140 6.515(6.611 6.027 5.4951
Verbrauch ? 4.851 6.183|6.383 5.809 5.643
Nahrungsverbrauch 61 75 77 71 68
(kg/Kopf)
Selbstversorgungs- 20 21 18 22 21
grad (%)

1) Marktobstbau, Streuobst i.d.R. nicht enthalten

2) Nahrungsverbrauch, Verarbeitung, Futter und nicht verwertete
Mengen

Ab dem WJ 2001/02 Methode der Ertragsermittlung geandert, daher

nicht direkt mit den Vorjahren vergleichbar

Quelle: BMELV Stat. Jahrbuch f. Erndhrung, Landwirtschaft u. Forsten, Er-
tragslage Gartenbau

In diesem Zusammenhang wurden die Bereiche frisches
und verarbeitetes Obst und Gemiise zusammengefihrt
und die Flichenprimienregelung EU-weit fiir alle Obst-
und Gemtsearten eingefiihrt. Sie enthalten Bestimmun-
gen zur Anwendung der EU-weiten Vermarktungs- bzw.
Qualititsnormen fur frisches Obst und Gemiise, fir die
Anerkennung und Forderung von Erzeugerorganisationen
und fir die Anerkennung von Branchenverbanden, Rege-
lungen zur Feststellung der Zolle (Data Entry Price Sys-
tem) im Handel mit Drittlindern auf reprisentativen
Markten sowie Regelungen zum Krisenmanagement auf

Abb. 5-1  Versorgung Deutschlands mit Obst

Agrarmdrkte 2009

den Obst- und Gemusemarkten und der Umsetzung ei-
nes europdischen Schulobstprogramms.

Vermarktungsnormen - Seit dem 01.07.2009 sind gedn-
derte Bestimmungen zur Reform der Vermarktungsnor-
men in der Europdischen Union in Kraft. Es sind statt frii-
her 36 nur noch zehn spezielle EU-Vermarktungsnormen
fir die bedeutendsten gehandelten (ca. 75 % des Han-
delsumfangs in der EU) Obst- und Gemiisearten erhalten
geblieben, darunter die Obstnormen fiir Apfel, Birnen,
Zitrusfriichte, Kiwis, Pfirsiche/ Nektarinen, Erdbeeren und
Trauben.

Praktisch alle anderen Obst- und Gemiseerzeugnisse
einschlieBlich der Gewiirzkrauter unterliegen nun einer
EU-weit giiltigen Rahmennorm. Diese enthilt keine Be-
stimmungen tber Klassen (E, 1, ) und GroRensortierun-
gen und gibt lediglich einen Mindestqualititsstandard
vor. Neben den lebensmittelrechtlichen Kennzeich-
nungsvorschriften ist zukinftig das Ursprungsland in aus-
geschriebener Form anzugeben. Alternativ kann auf
Waunsch der Handler die Ware auch gemiaR den Bestim-
mungen der bestehenden UN/ECE-Normen in den Ver-
kehr gebracht werden. Dann sollen die Klassenbegriffe
und die Bestimmungen zur GroRensortierungen der je-
weils einschldgigen UN/ECE-Normen gelten.

Zahlungsanspriiche - Im Laufe des Jahres 2008 wurden
den Erzeugern fir Strauch- und Baumobst erstmals Zah-
lungsanspriiche zugeteilt. Durch die Einbeziehung der
Obst- und Gemiseerzeugung in die Betriebspramienre-
gelung wird Cross Compliance fiir die Erzeuger, die Di-
rektbeihilfen erhalten, verbindlich vorgeschrieben. Damit

Mio. t

(einschlieRlich Obsterzeugnisse in Frischgewicht)

= Einfuhr

1 Erzeugung
Inland

m Ausfuhr

e=O== |nlands-
verwendung

Ab dem WJ 2001/02
Methode der Ertrags-
ermittiung geéndert,
daher nicht direkt mit
den Vorjahren
vergleichbar.

90/91 92/93 94/95 96/97 98/99 00/01

02/03 04/05 06/07 08/09v

Quelle: BMELV; Ertragslage Gartenbau
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Agrarmdrkte 2009 5. Obst
Tab. 5-6 Baumobstanbau in Deutschland
Betriebe Flache (in ha)
1997 2002 2007 07/02 07/97 1997 2002 2007 07/02 07/97
v in % in % v in % in %
Apfel 16.210 10.561 9.058 -14 -44| 35.793 32.405 31.762 -2 -11
Pflaumen/ Zwetschgen 11.995 8.038 6.864 -15 -43 5.005 4.562 4.564 0 -9
SuRkirschen 11.382 7.732 6.577 -15 -42 6.096 5.504 5.482 -0 -10
Birnen 8.520 5.901 5.325 -10 -38 2.372 2.188 2.101 -4 -11
Sauerkirschen 5.632 3.281 2.237 -32 -60 5.030 4.231 3.444 -19 -32
Baumobst insgesamt 21.611 13.671 11.454 -16 -47| 55.018 49.597 47.913 -3 -13
Tab Baumobsterhebung Stat. Bundesamt
ist die Uberfithrung  der  speziellen OGS- Preise in den letzten Jahren bei Sauerkirschen. 2009

Zahlungsanspriiche in allgemein giltige Zahlungsan-
spriiche einhergegangen, so dass es ab 2009 moglich
sein wird, Zahlungsanspriiche fir alle flichengebunde-
nen pflanzlichen Produktionsverfahren - auch Neuanla-
gen von Plantagenobst - zu aktivieren.

Erzeugerorganisationen - Die Bestimmungen fiir Erzeu-
gerorganisationen betreffen den Bereich Obst wie auch
Gemiise in gleicher Weise. Daher wird an dieser Stelle
auf das Kapitel 6.3 ,Gemiise” verwiesen (siehe Erzeuger-
organisationen). Erganzend sei darauf hingewiesen, dass
der Bindelungsgrad, der in Deutschland bei Obst und
Gemiise mit durchschnittlich knapp 32 % angesetzt wird,
im Bereich des Obstes wesentlich tGber diesem Durch-
schnittswert, der Gemiiseanbau dagegen erkennbar dar-
unter liegen durfte. Ein hoher Biindelungsgrad ist insbe-
sondere bei der Erzeugung von Zitrusfriichten und Kern-
obst ein Muss, weil hier groRe Liger mit kontrollierter
Atmosphdre fiir Zeitrdume bis zu zwolf Monaten unbe-
dingt erforderlich sind.

5.3 Deutschland

Marktstruktur - B2 5-5| M 5-1 Im Markt fir Obst und
Obsterzeugnisse spielt die heimische Erzeugung im Ver-
gleich zu den Zufuhren nur eine untergeordnete Rolle.
Die Importe kommen lberwiegend aus anderen Mit-
gliedstaaten der EU und aus tropischen Lindern wie z.B.
den Staaten Stidamerikas (Venezuela, Puerto Rico) sowie
anderen Staaten (z.B. Siidafrika, Neuseeland oder China).
Die Markte fiir Obst sind in groBem Umfang globalisiert
und international ausgerichtet. Im Folgenden sollen die
Strukturen und die Verwendung des Angebots dargestellt
und einzelne Schwerpunkte beleuchtet werden.

Struktur und Anbaufliche im Baumobstanbau - 53 5-6
FT 5-7  Der Strukturwandel in der deutschen Obsterzeu-
gung halt weiter an. 2007 bauten in Deutschland noch
11.500 Betriebe Baumobst an. Gegeniiber 2002 war dies
ein Riickgang von 16 % gegenlber 1997 um 47 %.
Deutlich weniger zuriick gingen die Anbauflichen. Sie
lagen 3,4 % unter 2002 und 12,9 % unter 1997. Am
starksten waren die Rickginge wegen der schlechten

LEL

GMUND

/
NN LFL

andwirtschaft

standen bundesweit 65.300 ha als Obstanlagen unter
Bewirtschaftung. Das sind 200 ha mehr als 2008.

Die Wachstumsschwelle fiir Baumobstbetriebe liegt bei
Uber 10 ha. 2007 wurden 1.148 Betriebe dieser Grole
gezahlt. Am starksten ist der Riickgang bei den Betrieben
unter 1 ha mit rund -20 % gegenuiber 2002.

Im Apfelanbau legten vor allem Braeburn (+78 %) und
Gala (+32 %) zu, auch die neueren Sorten Pinova
(+82 %) und Topaz (+197 %) aber auch Fuji und Cameo
wachsen weiter. Hingegen befinden sich die traditionel-
len Sorten wie Idared, Gloster, Boskoop, Cox Orange und
Golden Delicious auf dem Riickzug. Elstar stellt bei den
Apfelsorten mit 5.770 ha (20,7 %) den Hauptanbau, ge-
folgt von Jonagold mit 3.807 ha (13,6 %), Jonagored mit
2.366 ha (8,5 %), Gala mit 1.770 ha (6,3 %) und Brae-
burn mit 1.699 ha (6,1 %). Bei Birnen teilen sich die drei
Hauptsorten Alexander Lucas (465 ha, 29,4 %), Williams
Christ (370 ha, 2,4 %) und Conference (325 ha, 20,6 %)
das Gros des Anbaus.

Dichtpflanzungen nehmen weiter zu, 2007 standen auf
75 % der Apfel- und auf 41 % der Birnenflichen mehr
als 1.600 Baume je ha. Die Zahl der Biume erhohte sich
trotz riicklaufiger Flachen um 16 %.

Erntemenge im Marktobstanbau - [H5-2 [F5-5
FH5-8 Die deutschen Obsternten schwankten in den
letzten Jahren zwischen 1,0 und 1,4 Mio. t. Das Spitzen-
ergebnis von 2007 mit rund 1,4 Mio. t konnte 2008 auf-
grund der ungiinstigeren Witterungseinflisse im Stein-
obstbereich nicht erreicht werden. Die Erntemenge an
Marktobst betrug insgesamt rund 1,3 Mio. t. Besonders
hoch waren die Ausfille bei Sauerkirschen und im
Pflaumen/Zwetschgenbereich mit jeweils 52 % weniger
Ertrag als im Vorjahr. Ebenfalls hohe ErtragseinbufRen
mussten bei Birnen hingenommen werden. Die Ernte-
menge 2009 hat mit 1,43 Mio. t. das Rekordergebnis aus
dem Jahr 2000 (1,44 Mio.t) nur knapp verpasst. Den
groBten Zuwachs gab es im Steinobstbereich, wo die Ern-
te, insbesondere bei Pflaumen sehr gut ausfiel und zu

85




5. Obst

Agrarmdrkte 2009

Tab. 5-7  Bedeutende Apfelsorten in Deutschland und in der EU
2008/09 EU Deutschland Qualitatsparameter
Sortenanteil Tendenz | Sortenanteil Tendenz | Frucht- Fruchtfleisch- Zucker- Saure-
in %" im Anbau in %% im Anbau | gréRe Festigkeit gehalt  gehalt
v
Jonagored 2,7 r 18,7 r GF + . .
Jonagold u. Mut 7,0 N 15,2 > GF + + /]
Elstar 4,6 > 14,7 7 + + +++
Idared 2,3 AY] 7,8 Y] GF + (%) ++
Braeburn 5,0 ? 6,9 r GF +++ + +
Golden Delicious 37,6 N 6,6 N GF ++ + /]
Gala u. Mut. 8,2 7 57 7 ++ + -
Gloster 0,5 A" 4,1 Y] GF ++ ] +
Boskoop 1,0 > 3,5 N GF +++ ++ +++
Pinova 0,6 ? 3,2 r +++ + .
Holsteiner Cox 0,2 > 2,2 7 . +++ +++
Fuji 4,3 7 1,5 7 GF ++ ++ -
Shampion 0,2 7 0,9 > GF . . .
Cox Orange 0,9 N 0,8 N ++ /] ++
Topaz 0,1 > 0,5 r +++ + ++
Ingrid Marie 0,4 N a +++
Granny Smith 5,2 > GF ++ - +++
Kanada Renette 1,2 7 GF . .
Morgenduft 15 > GF . /] /]
Red Delicious 6,3 N GF ++ /] -

1) Anteil an den Apfelvorraten der EU am 01.12.2008

2) Anteil an den Kernobstvorraten reprasentativer Erzeugerorganisationen in Deutschland am 01.12.2008
Schllssel: - gering, @ mittel, + erhoht, ++ hoch, +++ sehr hoch; GF: GroRfriichtige Apfelsorte

Quellen: VOG 1997: Farbe und Qualitat; BW agrar 37/2003; Gotz G., Silbereisen, R., 1989: Obstsorten Atlas; ZMP

vollig unbefriedigenden Preisen fiihrte. Das Gesamtern-
teergebnis des Jahres 2007 wurde nur knapp verfehlt.

Die deutschen Hauptanbaugebiete fiir Obst liegen in Ba-
den-Wirttemberg, wo mit 378.000 t rund 28 % des ge-
samten deutschen Obstes erzeugt werden sowie in Nie-
dersachsen mit 26 % der deutschen Produktion
(333.000 t). Danach folgen Sachsen (8,5 %) und Nord-
rhein-Westfalen (7,6 %).

Apfel - FH5-8 Die Tafelapfelernte in Deutschland
schwankt witterungs- und alternanzbedingt von Jahr zu
Jahr. 2008 lag die Erntemenge knapp iiber 1 Mio. Apfel.
Damit wurde die Rekordernte von 2007 nur knapp ver-
fehlt. 2009 wurde mit 1,07 Mio. t Apfeln noch einmal
mehr Apfel geerntet. Trotzdem war der Anteil an Tafelwa-
re geringer als im Vorjahr. Griinde hierfir waren zum ei-
nen massive Hagelschiden im Frithjahr und zum ande-
ren tberdurchschnittlich grolRe Friichte aufgrund giinsti-
ger Witterungsbedingungen wahrend der Reifezeit. Diese
mussten zu wenig befriedigenden Preisen der Saftindust-
rie zugeflhrt werden . Folglich sanken die Preise fiir saft-
fahige Streuobstapfel.

Ca. 70 % der Gesamterntemenge wurde in Deutschland
als Tafelobst verwendet. Rund 26 % wurden der Verwer-
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tungsindustrie zugefihrt. Lediglich 1 % wurde nicht ab-
geerntet bzw. vermarktet.

FH5-7 FEin wichtiges Qualitatsmerkmal bei Apfeln ist
neben Ausfirbungsgrad und FruchtgroBe die Frucht-
fleischfestigkeit, die mit zunehmender Fruchtgrole und
Reife laufend abnimmt. In den letzten Jahren geht die
Tendenz zu bissfesten Apfelsorten wie Braeburn (EU und
Deutschland), Cripps Pink (EU) oder Pinova (Deutsch-
land). Apfelsorten mit hohem Zucker-, aber geringem
Sauregehalt und niedrigem Thiault-Index wie z.B. Fuji
wurden in den letzten Jahren von den Deutschen im ge-
ringerem Umfang konsumiert, Apfelsorten mit ausgewo-
genem Zucker-Saure-Verhaltnis und hohem Thiault-Index
wie Braeburn dagegen liegen im Aufwirtstrend. Der ita-
lienische Geschmack variiert in dieser Hinsicht von dem
der Deutschen: Sie bevorzugen eher siilkere Sorten wie
z.B. Red Delicious.

Aufféllig ist die hohe Bedeutung von groffriichtigen Sor-
ten sowohl in der EU als auch in Deutschland. Allerdings
gewannen in den letzten Jahren klein- und mittelgrofRe
Apfelsorten stirker an Bedeutung (Pinova, Gala), wih-
rend die Mengentendenz vieler grof¥friichtiger Sorten ab-
nimmt (Golden Delicious, Idared, Jonagold).
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Tab. 5-8  Marktwirksame deutsche Obsterzeugung
in 1.000 t 1995 2000 2005 2007 2008 2009 2009/08

in %

Apfel 573,3 1.130,8 885,8 1.070,0 1.047,0 1.070,0 +2,2
Birnen 39,6 65,2 38,3 49,9 38,1 53,3 +39,9
Kernobst insgesamt 612,9 1.196,0 924,1 1.119,9 1.085,1 1.123,3 +3,5
SuRkirschen 31,6 41,6 27,9 34,4 25,2 39,4 +56,3
Sauerkirschen 43,6 38,9 24,6 28,8 14,9 30,2 +102,7
Mirabellen / Renekloden 2,2 3,2 4.6 6,0 4,3 9,4 +118,6
Pflaumen / Zwetschgen 31,1 57,0 40,1 65,3 31,4 73,1 +132,8
Aprikosen / Pfirsiche 0,9 1,3 1,0 0,8 . .
Steinobst insgesamt 109,4 142,0 98,2 135,3 75,8 152,1 +100,7
Erdbeeren 68,8 103,0 146,5 158,7 150,8 158,5 +5,1
Beerenobst insgesamt . . . 179,5 166,8. 175,3 +5,1
Marktobst insgesamt D 791,3 1.442.6 1.167.8 1.413,9 1.311,7 1.433,6 +9,3
Anteile in % ?
Baden-Wirttemberg 29,9 34,5 26,6 31,7 29,5 27,9
Niedersachsen 18,9 21,1 26,3 25,4 245 25,6
Sachsen 7,3 8,3 8,4 7,7 7,9 8,5
Nordrhein-Westfalen 8,2 5,9 8,5 7,3 7,4 7,6
Rheinland-Pfalz 9,5 6,9 4,2 5,3 4.4 6,6
Bayern 4,9 4,5 6,1 59 5,3 5,0
Thiiringen 3,0 2,6 3,4 3,4 3,1 3,6
Mecklenburg Vorpommern 11 2,2 3,1 29 4.4 3,2
Hamburg 2,9 3,3 3,9 2,9 3,7 3,1
Brandenburg 4,8 3,7 3,0 14 3,2 2,7
Sachsen-Anhalt 5,0 2,8 3,1 2,4 2,8 2,7
Schleswig-Holstein 2,3 2,3 2,1 2,1 2,1 2,1
Hessen 2,0 1,6 1,3 1,2 1,6 1,3
Saarland 0,2 0,1 0,1 . . .

1) ohne Strauchbeerenobst
2) Baumobst und Erdbeeren

Quellen: Stat. Bundesamt; Landerstatistiken

Beziiglich der deutschen Erntemenge wurden 2009 vor
allem mehr Elstar (+42 %) und mehr Braeburn (+15 %)
geerntet. Auch die Erntemengen der Jonagoldgruppe lie-
gen ca. 10 % iiber Vorjahresniveau. Weniger Apfel gab
es hingegen bei Golden Delicious (-12 %) und Idared (-
14 %). Der Trend zu einer hoheren Erntemenge bei den
neueren Sorten setzte sich ebenfalls weiter fort. Die ge-
erntete Menge bei Shampion erfuhr einen Zuwachs von
15 %, auch die Menge bei Cameo liegt mit einem Zu-
wachs von +48 % fast doppelt so hoch wie 2008. Hinge-
gen befinden sich die traditionellen Sommersorten, aber
auch Gloster, Boskoop, Cox Orange auf dem Riickzug.
Die Anbaufliche fiir Apfel auf Basis der Obstbaumerhe-
bung von 2007 liegt in Deutschland bei 31.800 ha. 75 %
dieser Flache liegen innerhalb der sechs groften Anbau-
gebiete fur Tafelipfel Baden- Wirttemberg, Hamburg,
Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Sachsen und
Schleswig Holstein. Die Hauptanbausorten bezogen auf
die Fliche sind Elstar, Jonagold und Jonagored, gefolgt
von Gala und Golden Delicious.

Hauptimporteure bei Tafelipfeln waren 2008 Neusee-
land (52.108 t) und Chile (26.801 t).
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Birnen - In Deutschland hat der Birnenanbau eine ver-
gleichsweise geringe Bedeutung. Seit einigen Jahren ist
die Ernte durch starke Alternanz gepragt. 2007 wurde mit
fast 50.000 t eine verhdltnismalig grofRe Ernte erzielt. Im
Jahr 2008 reduzierte sich die Erntemenge wieder deutlich
(-24 %). Das Gros des Anbaus teilen sich die drei
Hauptsorten Alexander Lucas (465 ha, 29,4 %), Williams
Christ (370 ha, 2,4 %) und Conference (325 ha, 20,6 %).
2009 lag die Erntemenge ftr Birnen bei 52.318 t. Davon
wurden 62 % als Tafelobst vermarktet.

Pflaumen und Zwetschgen - 2008 gab es mit 36.000 t
nur eine unterdurchschnittliche Pflaumenernte (inkl. Mi-
rabellen und Renekloden). 2009 wurde mit 73.100t
mehr als doppelt soviel geerntet wie in 2008. 55 % der
Ernte wurde als Tafelware vermarktet. 32 % wurde indus-
triell verarbeitet.

Siikkirschen - Die Produktionsflache fiir StiBkirschen lag
in Deutschland seit 2006 bei ca. 5.450 ha. 2009 wurden
auf 5.440 ha SuBkirschen angebaut. Die funf groften
Anbaugebiete sind Baden-Wirttemberg (2.125 ha), Bay-
ern (600 ha), Brandenburg (551 ha), Niedersachsen
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Tab. 5-9  Deutsche Importe von Frischobst nach Arten und Lieferlandern

in 1.000 t 2000 2005 2006 2007 2008
v
Tafelapfel 656,2 698,3 671,2 632,2 553,6
Tafelbirnen 175,9 203,0 198,2 182,4 158,9
Mostéapfel 78,1 147,4 115,5 85,4 59,6
Kernobst insgesamt 914,7 1.051,3 990,2 903,8 775,3
davon Italien 365,9 409,3 380,6 363,4 310,8
Niederlande 157,1 129,4 110,4 97,5 80,3
Frankreich 85,2 79,5 80,7 68,9 70,0
Neuseeland 57,0 78,0 74,8 67,3 52,1
Pfirsiche / Nektarinen 328,2 305,1 296,5 264.,5 262,6
Aprikosen 47,4 55,0 56,3 38,0 36,9
Pflaumen 44,1 60,3 50,4 41,0 61,8
Sauerkirschen 30,6 17,2 24,6 17,9 26,4
SuRkirschen 29,1 31,5 33,0 28,8 23,3
Steinobst insgesamt 480,1 469,4 461,4 390,3 4119
davon Spanien 115,9 134,1 138,9 110,7 118,0
Italien 240,1 198,8 182,4 167,9 16,0
Frankreich 34,2 40,4 44,8 37,1 27,1
Tirkei 10,2 17,4 19,7 16,3 11,5
Erdbeeren 136,4 103,5 97,3 87,3 84,7
Himbeeren 8,9 11,0 12,4 15,0 18,3
Beerenobst heimisch insg. 167,4 126,0 119,0 105,8 106,7
davon Spanien 91,8 74,9 70,3 64,2 59,7
Polen 24,6 10,5 13,7 13,3 18,9
Italien 23,6 11,0 12,0 8,8 9,5
Tafeltrauben 377,9 392,6 351,9 322,9 305,7
Wassermelonen 189,5 214,5 233,1 200,7 202,0
Zuckermelonen 90,9 108,1 116,2 116,5 112,6
Sonstiges Beerenobst insg. 668,2 715,2 701,2 640,2 620,3
davon Italien 242,6 201,9 169,0 161,8 227,0
Spanien 218,9 226,0 228,3 207,5 207,1
Griechenland 46,4 66,5 69,9 55,68 55,3
Frischobst ohne Sudfriichte 2.267,5 2.404,4 2.315,2 2.111,0 1.969,3
davon Italien 875,5 822,0 640,6 648,0 678,6
Spanien 460,5 482,7 441,4 4145 456,6
Frankreich 141,8 132,3 137,4 125,0 122,1
SiuRorangen 624,6 591,7 562,6 547,6 5245
Clementinen/Mandarinen 434,3 371,8 388,9 376,1 332,4
Zitronen/Limetten 149,2 142,7 147,0 147,6 137,4
Zitrusfriichte insgesamt 1.299,3 1.165,5 1.158,0 1.145,2 1.079,3
davon Spanien 986,8 874,3 862,0 854,0 773,4
Italien 68,9 61,6 67,5 67,1 68,6
Sudafrika 40,7 39,9 33,4 40,7 47,7
Bananen 1.150,5 1.194,5 1.310,4 1.447,3 1.099,2
Ananas 59,3 127,2 155,6 172,2 173,1
Kiwis 109,0 125,8 131,4 138,1 118,3
Guaven und Mango 25,7 39,2 38,7 48,4 51,9
Andere Sudfriichte insgesamt 1.371,0 1.530,3 1.675,7 1.847,8 1.761,2
davon Kolumbien 240,4 302,9 362,7 508,9 465,3
Ecuador 300,1 472,2 448,9 384,3 476,8
Costa Rica 215,8 240,3 358,0 388,6 354,8
Panama 173,0 183,0 185,6 225,7 192,2
Frischobst insgesamt 4.937,8 5.100,2 5.148,8 5.103,9 4.818,4

Quellen: BMELV Stat. Jahrbuch, Ertragslage Garten- und Weinbau, Ref. 426; Stat. Bundesamt

(541 ha) und Rheinland Pfalz (473 ha). Die Erntemenge Begriindet liegt dies in aufgetretenen Frostschaden zur
2008 lag lediglich bei 25.166 t. Blutezeit. 2009 war der Witterungsverlauf giinstiger und
die Erntemenge lag bei 39.463 t. Das ist ein Zuwachs
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Tab. 5-10 Deutsche Importe * von haltbar gemachtem bzw. verarbeitetem Obst

in 1.000 t Einheit 1995 2000 2006 2007 2008

v

Trocken- und Schalenfriichte 487,8 417,2 521,1 548,3 527,7
Obstkonserven Produkt- 512,1 546,2 606,3 587,0 502,4
gefrorenes Obst gewicht 208,5 296,2 311,6 323,4 289,6
Konfitiren / Marmeladen® 32,4 29,4 36,1 38,3 49,3
Fruchtpasten 28,0 43,6 44,3 43,4 8,0
Fruchtsafte? in Mio. | 3.990,1 4.395,3 5.368,2 5.276,7 4.545,0

1) geschétzt, Gesamteinfuhr - Einfuhr von Frischobst

2) Umgerechnet auf urspriingliche Konzentration bzw. trinkfertige Erzeugnisse

3) ab 2007 geénderte Datenerhebung, nicht mit den Vorjahren vergleichbar

Quellen: ZMP-Marktbilanz Obst; BMELV, Ref. 426; Stat. Bundesamt; VdF

von 56 % gegeniber 2008. Damit wurde im SufBkir-
schenanbau der hochste Flachenertrag (7,25 t/ha) seit der
Umstellung der Ernteermittlung von Baum- auf Flichen-
ertrage im Jahr 2005 erzielt.

Zusatzlich zur eigenen Ernte wurden 2008 noch 23.027 t
StiBkirschen importiert. Die groften Mengen werden in
den Monaten Juni und Juli eingefiihrt. Hauptlieferanten
fur StiBkirschen sind die Tiirkei (6.903 1), ltalien (5.296 t)
und Spanien (3.529 t).

Sauerkirschen - 2008 betrug die Produktionsflache fur
Sauerkirschen 3.403 ha. Die Erntemenge betrug 14.910 t.
Im Jahr 2009 wurde die Anbaufliche fiir Sauerkirschen
auf 3.259 ha weiter eingeschrankt. Durch das giinstige
Wetter lag die Erntemenge (30.236t) doppelt so hoch
wie im Jahr 2008 (14.910 t). Die Hauptanbaugebiete fur
Sauerkirschen liegen in Rheinland-Pfalz, Sachsen und
Thiringen. Vollig unbefriedigend waren 2009 die Sauer-
kirschpreise. Dies war zum einen durch die deutlich ho-
here Ernte bedingt. Zum anderen wurde 2009 vor allem
in den drmeren siidosteuropdischen Landern die Sauer-
kirschernte wieder eingebracht und in den dort noch be-
stehenden Verarbeitungsanlagen konserviert, da aufgrund
der allgemeinen Wirtschaftskrise keine besseren Er-
werbsquellen vorhanden waren.

Der Trend zur Verringerung der Produktionsflache wird
sich in den kommenden Jahren weiter fortsetzen, da die
Sauerkirsche kein ausreichend hochpreisiges Produkt ist.
Die deutsche Ernte wurde 2009 zu iiber 70 % industriell
verwertet. 12 % wurden als Tafelware vermarktet. Die
Gesamteinfuhr von frischen Sauerkirschen nach Deutsch-
land betrug 26.397 t, wobei der grolite Teil davon aus
Ungarn (14.466 t) stammt.

Beerenobst/Erdbeeren - Die deutsche Produktion von
Erdbeeren hat insgesamt seit 1991 an Bedeutung gewon-
nen. Wihrend 2008 bei der Flache als auch der Ernte-
menge von Erdbeeren weiter eine Verminderung festzu-
stellen war, konnte die Produktionsfliche von Unterglas-
erdbeeren weiter ausgedehnt werden (+37 % auf
197 ha). Trotz der damit verbundenen Zunahme der Ern-
temenge unter Glas (+12 %) wurden 2008 mit 150.000 t
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Frichten rund 5 % weniger geerntet als im Jahr 2007.
Hauptanbaugebiete fir Erdbeeren sind Niedersachsen,
Bayern, Baden-Wirttemberg und Nordrhein-Westfalen.
Hauptimporteur fir Erdbeeren ist Spanien mit einem An-
teil von 73 % an der Gesamtimportmenge. Im Jahr 2009
zeigte sich eine unbefriedigende Situation fiir verfrihte
Tunnelerdbeeren, da niederlindische Ware vermehrt auf
den deutschen Markt driickte. Ursache war die Wirt-
schaftskrise, die den Absatz niederlindischer Erdbeeren
in GroRbritannien und Russland zu auskommlichen Prei-
sen unterbunden hatte. 2009 kam es aufgrund von Hagel
zu lokalen Totalausfillen in der Erdbeerernte. Trotzdem
belief sich die Gesamterntemenge auf 158.000 t
(+5,1 %).

Die Fliache fiir Beerenobst hat 2009 gegeniiber dem Vor-
jahr nicht weiter abgenommen. Die deutschen Ernte-
mengen fielen jedoch unterschiedlich aus. Wahrend die
Ernte bei Johannisbeeren mit 10.600 t auf Vorjahresni-
veau lag, gab es Ernteeinbullen bei Himbeeren (-5 %).
Die Heidelbeerernte fiel mit 9.999 t iberdurchschnittlich
grols aus. Wahrend Himbeeren und Heidelbeeren eher
als Frischware verkauft werden ( 69 % bzw. 90 %), wur-
den 90 % der Johannisbeerernte industriell verarbeitet.

Streuobst- und Hausgartenanbau - Einen grofen Einfluss
auf den Umfang des Kernobstangebots Deutschlands hat
das Kernobstaufkommen aus dem Streuobst- und Haus-
gartenanbau. Diese Anbauform ist in Deutschland, im
Gegensatz zu vielen anderen EU-Mitgliedstaaten, von
erheblicher Bedeutung. Auf Grund der weniger intensi-
ven Produktion im Streuobst- und Hausgartenanbau ist
die jahrliche Erntemenge stirker von Alternanz
beeinflusst, so dass je nach Jahr die Ernte in diesem Be-
reich sehr unterschiedlich ausfallen kann.

In Jahren mit einer hohen Ernte im extensiven Anbau
wird i.d.R. die Tafelapfelnachfrage in den Herbstmonaten
erheblich beeintrachtigt. Hinzu kommt, dass sich die eu-
ropdischen Erwerbsobstbauer bemiihen, auf dem bedeu-
tenden deutschen Markt bereits im Herbst mehr Apfel zu
verkaufen, da die Einlagerung hohe Kosten verursacht.
Wegen des oftmals grofen Angebots in dieser Zeit und
der nicht angepassten Nachfrage sinken dann die Preise.
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Tab. 5-11 Deutsche Exporte von frischem und haltbar gemachtem bzw. verarbeitetem Obst

in 1.000 t Einheit 1995 2000 2006 2007 2008
v

Andere Sudfriichte 55,8 127,8 482,8 541,3 538,7
Obst ohne Sudfriichte Frisch- 109,4 140,8 254,3 286,1 258,7
Zitrusfriichte gewicht 77,9 42,0 78,9 70,4 90,5
Frischobst insgesamt 243,2 310,5 816,0 897,8 888,0
Obstkonserven 82,7 134,0 198,8 190,5 202,4
Trocken- und Schalenfriichte Produkt- 99,8 82,4 133,6 159,8 147,3
Konfitliren / Marmeladen gewicht 26,2 35,2 44,2 45,7 49,7
gefrorenes Obst 25,6 43,5 35,3 38,3 27,9
Fruchtpasten 9,5 10,1 8,3 8,9 1,4
Fruchtsafte® in Mio. | 1.283,9 1.794,4 2.237,6 1.682,0 1.558,0

1) Umgerechnet auf urspriingliche Konzentration bzw. trinkfertige Erzeugnisse

2) geschétzt, Gesamtausfuhr - Ausfuhr von Frischobst

Quellen: ZMP-Marktbilanz Obst; BMELV, Ref. 426; Stat. Bundesamt; VdF

Im Streuobstanbau hatte man fiir 2006 eine gute Ernte
vorhergesagt. Diese fiel allerdings regional sehr unter-
schiedlich aus. Trockenheitsbedingt war der Anteil klei-
nerer Frichte hoher als zunéchst erwartet. Die heimische
Verarbeitungsindustrie  signalisierte  Aufnahmebereit-
schaft, zumal die Lager gut geraumt waren und aus dem
Ausland mit einer geringeren Menge gerechnet wurde.
Hinzu kam, dass die Konzentrate teurer und knapper ge-
handelt wurden. Fir 2007 ging der Verband der deut-
schen Fruchtsaftindustrie (VdF) von einer mittleren Ernte
aus, deutlich niedriger als im Vorjahr. Die ZMP schitzte
das Gesamtvolumen auf 650.000 t. Nach Abzug der Ei-
genverwendung beim Erzeuger kommt man auf eine ver-
fligbare Menge von ca. 400.000 t, die fur die industrielle
Verarbeitung aus dem Streuobstbau zur Verfigung ge-
standen haben diirfte. Die Verwendung von Mostdpfeln
fir die Alkoholherstellung hat wegen der verschlechter-
ten Ubernahmebedingungen abgenommen. Bei den rela-
tiv guten Mostobstpreisen 2006/07 gingen nur noch
12 % der Streuobstmenge in diesen Bereich. Aus dem In-
tensivobstbau dirften 2007 bei einer Rekordernte am
Bodensee und einer guten Ernte an der Niederelbe hohe-
re Mengen an Mostapfeln als im Vorjahr zur Verfigung
stehen. Zusatzlich motivieren die bereits guten Most-
obstpreise zu Beginn der Saison, qualititsschwichere
Partien an Tafeldpfeln der Verarbeitung zuzufiihren. Ins-

Tab. 5-12 Entwicklung der Durchschnittspreise fiir Obst an den deutschen GroRmarkten

gesamt ging man von ca. 300.000 t Mostipfel aus dem
inlandischen Marktobstbau aus. Hinzu kamen rund
100.000 t Importe der Keltereien. Die Verarbeitungsmen-
ge 2008 schatzt der VAF auf ca. 0,8 Mio. t. Insgesamt
wurden 2008 noch 61.476 t an Mostobst importiert. Das
Niveau der Mostobstpreise von 2007 konnte im drauffol-
gendem Jahr nicht beibehalten werden. Die Preise san-
ken laut VdF von durchschnittlich 17,7 € /100 kg auf
8,8 € /100 kg. Fur das Jahr 2009 wird vom VdF und dem
NABU eine Streuobstmenge von nur 0,5 Mio. t erwartet.
Das waren nur ca. 50 % des langjahrigen Durchschnittes.
Hauptursachen fiir den Rickgang werden in der Fla-
chenabnahme durch BebauungsmaBnahmen, mangelnde
Pflege sowie die schwierige tkonomische Situation der
Bewirtschaftung und der Alternanz gesehen. Bis zum Jah-
resende blieben die Mostobstpreise weiterhin auf niedri-
gem Niveau. Die Verarbeitung von Apfeln aus dem
Streuobstbereich erfolgt zu 40-50 % in den Kelterein zur
Saftherstellung, 10 % der Ernte werden als Tafelapfel
vermarktet. 30-40 % werden durch die privaten Haushal-
te selbst verbraucht. Ein geringerer Anteil wird zur Pro-
duktion von Obstbrinden oder weiteren Produkten wie
Dorrobst verwendet.

Obstverarbeitung - Obst wird zu den verschiedensten
Produkten weiterverarbeitet: Fruchtsifte, -konzentrate,

1)

in €/100 kg Deutschland andere Herkunftslander

2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009
Erdbeeren 304,6 343,3 346,6 378,2 387,9 312,6 357,8 393,0 414,4 384,1
Aprikosen . 143,3 . . 211,0 178,5 199,2 240,8 239,0 213,1
Tafeltrauben 540,0 . . . 200,0 211,8 208,9 230,4 234,5 225,0
Pfirsiche 144,0 144,0 158,8 200,0 152,1 153,4 162,5 182,1 198,0 173,7
Birnen 70,3 77,7 80,9 98,9 82,8 106,8 123,4 125,3 143,1 135,1
Pflaumen 112,8 84,4 76,6 146,2 75,9 117,1 138,7 137,2 149,4 129,3
Apfel 69,0 76,2 79,2 88,9 75,2 90,3 104,2 107,8 121,9 107,1
1) gewogenes Mittel
Quelle: BLE
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Abb. 5-2

5. Obst

Verwendung der Marktobsterzeugung (Marktobstbau) in Deutschland 2009
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Quellen: Statistisches Landesamt, BMELV - Ertragslage Gartenbau, Statistischer Monatsbericht

-nektare, -schorlen, -weine, -konserven, TK-Obst, Tro-
ckenobst, Brotaufstriche sowie Fruchtzubereitungen fiir
die Milch- und Eiskremindustrie. Insgesamt stagnieren
jedoch die Obstverarbeitungsmengen in Deurschland
und der EU.

Die grolite Bedeutung hat die Verarbeitung von Obst zur
Saftgewinnung. Im Geschiftsjahr 2008 waren 410 Be-
triebe Mitglied im Verband der deutschen Fruchtsaft-
Industrie (VdF). Die Beschiftigtenzahl lag mit 7.500 um
500 Personen iiber den Angaben von 2007. Der Ge-
samtumsatz betrug 4,1 Mrd. €. Die meisten Betriebe lie-
gen in Baden-Wirttemberg (20 %), gefolgt von Rhein-
land-Pfalz zusammen mit dem Saarland. Die gesamte in-
lindische Herstellung von Fruchtsiften, Fruchtnektar und
stillen Fruchtsaftgetranken belief sich auf 4,0 Mio. t.

Weiterhin wird Obst in Deutschland zu Fruchtzuberei-
tungen (u.a. fir die Milch- und Eiskremindustrie) verar-
beitet. Die Produktion stieg in den letzten Jahren stetig an
und lag 2008 bei 381.800t. 92 % davon wurden im
Milchprodukten und Eiskrem verarbeitet. Die Produktion
von Konfittiren und Gelees belief sich auf 239.700 t. An
der Konservenproduktion haben Sauer- und StRkir-
schenprodukte den groRten Anteil. Hier lag die Produkti-
on im Jahr 2008 bei 32.780 t. Das sind 45 % der Ge-
samtproduktion im Konservenbereich.

Einfuhr - EH5-5 EA5-9 Da die Selbstversorgung mit
Obst nur rund 10 % des Verbrauchs ausmacht, ist

/
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Deutschland auf Importe angewiesen, zumal hier klima-
bedingt viele Obstarten nicht angebaut werden kénnen.
Der Frischobstimport lag im letzten Jahr bei 4,8 Mio. t (-
0,3 Mio. t). Der Riickgang traf aufgrund der groRen Ei-
genmenge besonders auf den Kernobstsektor zu. (-
12,4 %). Bei Stud- und Zitrusfriichten gab es zwar eben-
falls leichte Rickginge, jedoch ist hier der Import nicht
durch die heimische Erzeugung beeinflusst und orientiert
sich an der Nachfrage der Verbraucher.

Von 2000 bis 2008 gab es erhebliche Verschiebungen.
Besonders stark haben seither die Importe von Siidfriich-
ten (+28 %) zugenommen (Ananas +190 %, Gua-
ven/Mangos +101 %). Zitrusfruchtimporte sind seit 2000
eher leicht riickliufig. Der Import von Bananen lag 2008
erstmals unter dem Vorjahresniveau. Die Verschiebungen
sind einerseits Ausdruck des geanderten Verbraucherver-
haltens - nicht zuletzt auch durch emotionale Aktionen
zu Pflanzenschutzmittelriickstinden (z.B. Tafeltrauben) -
und der Verfiighbarkeit im Handel, andererseits aber auch
der Entwicklungen im Anbau.

Das bedeutendste Land fiir Frischobstimporte ist ltalien
mit einem Anteil von 32,9 % an den Gesamteinfuhren.
Danach folgen Spanien (21,6 %) und Frankreich (5,4 %).
Italien liefert vor allem Produkte wie Tafeltrauben, Kiwis,
Stikkirschen und Pfirsiche. Der tberwiegende Teil der
Erdbeerimporte stammt aus Spanien. Spanien ist eben-
falls Hauptlieferant fiir Melonen (191.556 t). Die Haupt-
importeure von Bananen sind Ecuador (33,7 % der Ge-
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Abb. 5-3  Pro-Kopf-Verbrauch von Obst und

Obstséaften in Deutschland 2006/07
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Quelle: ZMP-Marktbilanz Obst

samteinfuhr), Kolumbien (31,3 %) und Costa Rica
(16,1 %). Ananas stammen U{berwiegend aus Siidafrika
und Honduras.

1 5-10 Auch die Importe von haltbar gemachtem bzw.
verarbeitetem Obst steigen weiter an. Inshbesondere Tro-
cken- und Schalenfriichte sowie Konfitiiren und Marme-
laden haben seit 2000 um 30 % zugenommen. Das Gros
bei Obstkonserven machen Ananas, Pfirsiche, Sauerkir-
schen und Mandarinen aus. Bei den Konfitiren sind es
Erdbeer-, Himbeer-, Kirsch- und Zitruskonfitiiren sowie
Pflaumenmus. GroRte Lieferanten sind Griechenland, Ita-
lien, Thailand, China, Indonesien und Spanien.

Ausfuhr - F75-5 F55-11 Deutschland hat seit 2000
seine Frischobstausfuhren fast verdreifacht. 2008 lag das
Exportvolumen bei 888.000 t Frischobst. Der grofite An-
teil am Export haben in Deutschland gereifte Bananen
(55 % des Exportvolumens). Bei Apfeln gingen die Expor-
te seit 2007 aufgrund der groRen Erntemengen in der EU
wihrend der letzten zwei Jahre leicht zuritick. 2009 wur-
den laut statistischen Bundesamt 96.209 t Apfel (Tafelwa-
re und Mostapfel) exportiert. Seit ihrem EU-Beitritt 2004
stiegen die Exporte in die zehn neuen Mitgliedslinder
sprunghaft an. 2009 lag das Exportvolumen in die neuen
Mitgliedstaaten aufgrund der hohen Eigenbestinde der
Lander und nicht zuletzt der Wirtschaftkrise etwas nied-
riger.
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Jedoch stiegen nicht nur die Reexporte an, sondern auch
die Exporte heimischer Erzeugnisse wie Tafeldpfel (2007:
100.000 1) und Erdbeeren (2007: 17.3001). Seit ihrem
EU-Beitritt 2004 stiegen die Exporte in die zehn neuen
Mitgliedslander sprunghaft an. 2006 setzte sich diese
Tendenz weiter fort - gegenlber 2005 verdoppelten sich
die Exporte in diese Linder, was die Hauptursache fir
das Ausfuhrplus bei Bananen darstellt.

Verwendung - [M5-2 Zum Verkauf gelangen durch-
schnittlich rund 50 bis 80 % des geernteten Obstes. In
Deutschland wird ein groler Teil der Obsterzeugung in
frischer oder verarbeiteter Form in den privaten Haushal-
ten verbraucht. 2009 lag die Erntemenge bei 1,27 Mio t
(ohne Strauchbeeren). Davon wurden rd. 66 % als Tafel-
ware verkauft. 31 % wurden industriell verarbeitet. Die
Anteile der Frischmarkt- und Verarbeitungsware schwan-
ken je nach Obstart, Erntemenge und Qualitét erheblich.
Den groften Anteil an Tafelware haben Him- und Hei-
delbeeren, Pflaumen, Apfel und SiiBkirschen mit 70 -
90 % der gesamten Erntemenge. Typische Verarbeitungs-
obstarten sind Johannisbeeren, Sauerkirschen und zum
Teil Mirabellen und Renekloden.

Pro-Kopf-Verbrauch Frischobst - A15-3 Der Verbrauch
von Obst unterliegt ernte- und preisbedingten jahrlichen
Schwankungen. Seit 1995/96 stieg der Konsum von Obst
insgesamt um fast 30 %. Die Spitze des Pro-Kopf-
Verbrauchs wurde in der Saison 2005/06 mit 130 kg
Frischobst inklusive Zitrusfriichte (ohne Hausgarten- und
Streuobstproduktion) erreicht. Seitdem ist der Pro-Kopf-
Verbrauch wieder leicht ricklaufig. 2007/08 lag er noch
bei 123 kg.

Spitzenreiter im Verbrauch sind Zitrusfriichte mit einem
Anteil von 35-40% vom Gesamtverbrauch. Die Tendenz
ist seit Jahren steigend. Von 2000/01 bis 2007/08 nahm
er von 40 kg auf 47 kg zu. Ein dhnliches Bild ergibt sich
bei Apfeln mit einem Anteil von 25 - 30 % am gesamten
Frischobstverbrauch, abhingig vom Ernteaufkommen.
Hier lag der Pro-Kopf-Verbrauch 07/08 bei 29 kg. Bana-
nen folgen in der Verbrauchergunst dahinter (11 kg).

Der Selbstversorgungsgrad lag im Marktobstbau in den
letzten zwei Jahren mit 22 % (2007) bzw. 21 % (2008)
tiber dem Durchschnitt der letzten 5 Jahre (19 %)

Pro-Kopf-Verbrauch Verarbeitungsobst - Tiefgefrorenes
Obst und Obstsifte erfreuen sich weiter wachsender Be-
liebtheit. 2007 wurden rund 66.500 t abgesetzt, doppelt
soviel wie im Jahr 2000. 2008 wurde 1,1 % mehr gefro-
renes Obst und Obstsifte abgesetzt (67.200 t). Wahrend
der Anteil im Lebensmittelhandel zuriickging (-0,3 %),
nahm er bei den Grollverbrauchern (z.B. Gastronomie
und Kantinen) zu (+1,6 %). 2008 betrug der Anteil an
tiefgekiihltem Obst und Séften weiterhin 2,5 % am Ge-
samtverbrauch (TK-Kost ohne Rohfleisch, Wild und Roh-
gefliigel).
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Der Verbrauch von Fruchtsiften ist in Deutschland seit
2003 kontinuierlich ricklaufig. Im Jahr 2008 lag er nur
noch bei 37,41 (2003: 42,0 1). Der beliebteste Saft ist
nach wie vor Apfelsaft. Hier lag der Pro-Kopf-Verbrauch
2008 bei 9,2 |. Auf Platz zwei folgt Orangensaft (8,0 1),
gefolgt von Multivitamin- und Traubensaft. Laut VdF
wurden 2008 mit 970 Mio. | rund 11,8 % mehr Zitrussaf-
te produziert als im Vorjahr. Dem entgegen fiel die Kern-
obstsaftproduktion von rund 900 Mio. | (2007) auf
780 Mio. I. Das ist ein Riickgang um 13,2 %. Im riickldu-
figen Verbrauch von vor allem Apfelsaft wurde in der
letzten Apfelsaison neben anderen marktbeeinflussenden
Faktoren ein Grund fiir den Preisverfall im Mostobstsek-
tor gesehen.

Einkdufe privater Haushalte - Seit 2006 sind die Einkdufe
der privaten Haushalte bei Frischobst riicklaufig. Ursache
sind die seit Jahren ansteigenden Verbraucherpreise. Im
Schnitt mussten die Verbraucher 2008 1,62 €/kg
(+8,7 %) fir Frischobst bezahlen. 2007 betrug der Preis-
anstieg 2,0 % und 2006 5 %. 2007 wurden nur noch 3,3
Mio. t Frischobst (-3,9 % im Vergleich zu 2006), davon
796.000 t Apfel (-3,6 %) gekauft. 2008 ging der private
Verbrauch weiter zuriick (Frischobst: 3,26 Mio.t (-
1,3 %), Apfel: 773.000 t (-2,9 %). Trotz der seit sechs Jah-
ren geringsten Einkaufsmenge mussten die Verbraucher
insgesamt mehr Geld fir Frischobst ausgeben.

Insgesamt wurden 2008 je Privathaushalt 83,6 kg Frisch-
obst (-3 %) fiir durchschnittlich 135,61 € (+6 %) einge-
kauft. Apfel spielen mit 19,8 kg, vor Bananen (16,4 kg)
und Orangen (9,3 kg) die grofte Rolle.

Warenstrome - F5-12 [~ 5-4 Ein groler Teil der Er-
werbsanbauer nimmt zur Vermarktung Erzeugerorganisa-
tionen nach EU-Recht in Anspruch. Diese betreiben ent-
weder eigene ErzeugergroBmarkte, welche die Lagerung,
Sortierung und Vermarktung des Obstes tibernehmen,
oder bedienen sich dafiir vertraglich gebundener Ver-
marktungsfirmen. Der Absatzanteil der Erzeugermairkte in
Relation zur deutschen Obstproduktion ist seit Ende der
90er Jahre konstant. Bezogen auf das Wirtschaftsjahr be-
tragt er im Schnitt rund 50 %.

Eine groRe Bedeutung kommt auch dem traditionellen
Direktabsatz vom Erzeuger unmittelbar an den Verbrau-
cher zu. Es ist davon auszugehen, dass etwa ein Viertel
der Obstbaubetriebe diesen direkten Absatzweg ab Hof
oder tiber die Wochenmarkte nutzt. Auch GroBverbrau-
cher und Einzelhandelsgeschifte werden zum Teil direkt
vom Erzeuger beliefert.

Neben der Vermarktung als Frischobst wird ein Grofteil
auch industriell verarbeitet. z. B. fiir Fruchtsifte oder
Backwaren und Konserven. Wihrend die weiterverarbei-
teten Produkte neben dem Absatz in Deutschland auch
ins Ausland exportiert werden, wird der GroRteil der Saf-
te auf heimischen Boden vermarktet.
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Abb. 5-4  Preis- und Mengenentwicklung bei
Obst auf den dt. GroBmarkten 2009
€/100 kg Apfel Anteil in %
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Quelle: BLE

Preishildung - ~45-5 £55-12 [EE5-13 Die Preisbil-
dung am Obstmarkt hangt im Wesentlichen vom Umfang
der  jeweiligen  Erntemenge, dem  Preisniveau
konkurrierender Obstarten, der Qualitit und dem zeitli-
chen Zusammentreffen von Angeboten aus unterschied-
lichen Anbauregionen ab. Insbesondere die von Jahr zu
Jahr schwankenden Ertrige (besonders aus dem Streu-
obstbau und den Haus- und Kleingarten) wirken auf die
deutsche Nachfrage nach Marktobst und beeinflussen
damit die Entwicklung der Erzeugerpreise und in abge-
schwichter Form auch die der Verbraucherpreise.

Tafeldpfel stehen durch die verschiedenen Méglichkeiten
zur Lagerung das ganze Jahr tber zur Verfigung. Kurz
nach der Ernte werden in den Herbst- und Wintermona-
ten die meisten einheimischen Apfel verkauft. Der Anteil
an der Gesamtverkaufsmenge betrug 2009 hier mitunter
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Abb. 5-5  Preise fur Tafelapfel in Deutschland
€/dt Erzeugeranteil in %
220 55
== Spanne
200 +---------mmm 1 —+ 50
w4 P e — Enlfaufs- 7777777777777777 1 45
preis
160 - t--vh— - H F-----< _ | =—fe==Frzeuger- | _______________ 1 40
anteil
140 +— vt IEHHIEHH I -/ N 35
120 30
100 25
80 20
60 15
40 10
20 5
O 1 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1 0

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08

Quellen: ZMP Bilanz Obst; BMELV

bis zu 45 %. Da man bestrebt ist, die Lager bis zum Be-
ginn der nachsten Ernte zu leeren, verringert sich zu den
Sommermonaten hin bereits wieder der Anteil der ein-
heimischen Apfel. Der Anteil an auslindischer Ware
wird in den Sommermonaten durch die Zufuhren der
Stdhalbkugel deutlich hoher (> 90 % der Gesamtmen-
ge). Der durchschnittliche GroRmarktpreis deutscher Ap-
fel lag zu Beginn des Kalenderjahres auf einem Niveau
knapp unter 80 €/ 100 kg. Nach einem kurzeitigen An-
stieg zu Beginn Vermarktung der neuen Ernte 2009 fiel er
zum Jahresende wieder ab (Jahresdurchschnittspreis
75 €/100kg). Auslindische Produkte erreichten die ge-
samte Saison Uber ein hoheres Preisniveau von durch-
schnittlich 107 €/100kg Apfel.

Bei Tafelbirnen fillt der deutschen Ware aufgrund der
vergleichsweise kleinen Marktmengen und den zugleich
hohen EU- und Uberseeimporten kein groRer Einfluss an
den GroBmarkten zu. Da die Abnehmer mehr auf Aus-
landsware fixiert sind, erzielen inlindische Tafelbirnen
an den Markten meist schwachere Preise. An den deut-
schen GroBmarkten lagen die Preise 2009 bei durch-
schnittlich 83 €/100 kg fur inlandische Ware und bei
135 €/100 kg fur ausldndische Birnen.

Zu Beginn des Jahres wurde der Markt bei Erdbeeren bis
zu 100 % durch ausldndische Ware versorgt. Die Haupt-
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verkaufszeit deutscher Erdbeeren beginnt Mitte bis Ende
Juni und zieht sich bis in den Herbst. Die Anteile an der
Gesamtverkaufsmenge lagen hier im letzten Jahr zwi-
schen 50 % und 90 %. Die GrolBmarktpreise fiir auslan-
dische  Erdbeeren lagen im  Durchschnitt  bei
388 €/ 100 kg. Der Durchschnittspreis fir Erdbeeren aus
heimischer Produktion lag wéhrend der Saison bei
384 €/ 100kg.

Die Ernte von Pflaumen in den siidlichen Anbaugebieten
setzt aufgrund der Witterung friher ein als in Deutsch-
land, sodass hier schon ab April Ware an deutschen
Grolmarkten gehandelt wird.

Die GroBmarktpreise sind angebots- und qualititsbedingt
durch groBBe Schwankungen gekennzeichnet. Das tberd-
reichliche Angebot an einheimischen Pflaumen verur-
sachte im Herbst einen Preisverfall der deutschen Ware.
Lagen zu Beginn der Saison die GroBmarktpreise fir
deutsche Pflaumen noch bei tiber 200 €/100 kg, fielen
sie im Verlauf weniger Wochen auf ca. 76 €/100kg.
Waihrend der Vermarktungsphase ging der Anteil an aus-
landische Ware deutlich zurtick.
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Tab. 5-13 Obstpreise “ in der Region Bodensee

5. Obst

in €/dt Most- Golden Jona- El- Gala Brae- Alexander
Saison apfel Delicious gold star Royal burn Lucas
1980/81 . 27,5 59,2 . 34,5
1985/86 14,9 35,8 90,4 80,1 59,9
1990/91 8,4 48,8 63,5 64,2 73,9
1995/96 18,5 41,9 49,0 63,9 . . 56,9
2000/01 7,2 35,0 34,9 45,7 45,1 45,6 38,4
2002/03 9,7 33,6 42,5 53,2 50,7 53,5 42,3
2003/04 11,6 39,4 43,9 51,9 55,5 55,4 53,3
2004/05 7,6 32,2 29,7 39,2 49,1 46,6 35,5
2005/06 14,4 38,8 40,3 48,9 46,7 45,3 45,6
2006/07 15,3 41,5 42,9 47,9 52,0 51,3 43,8
2007/08 18,6 52,9 49,4 50,2 49,3 50,4 49,4
2008/09 8,8 39,5 40,7 52,9 51,9 47,3 62,7
Kalender- Delbar- Summer- Erd- Him- Bihler Hanita

jahr estivale red beeren beeren Zwetschen

1975 160,0 212,6 54,3

1980 163,5 286,7 40,6

1985 . 209,6 339,8 45,5

1990 . 49,1 173,9 386,9 59,3

1995 55,2 39,5 136,9 408,8 85,7 .
2000 55,4 47,4 133,0 344.,4 39,7 41,9
2002 50,5 41,9 150,8 398,4 60,9 83,6
2003 49,5 40,5 239,7 396,0 75,2 71,7
2004 54,2 51,2 187,1 304,5 32,2 31,9
2005 43,3 37,9 165,7 322,9 80,0 80,6
2006 57,7 50,5 127,6 389,4 38,0 40,6
2007 51,1 46,4 1745 439,4 50,6 36,7
2008 72,0 62,3 202,7 408,1 134,9 119,6
2009" 44.6 34,4 193,9 394,1 39,2 37,6

1) Saisondurchschnitt, ohne MwSt. Kernobst: netto, ohne Interventionen.

Beeren- und Steinobst: inklusive Verpackung.

Quelle: LLM Schwébisch Gmiind (Kernobstnotierung)

5.4 Bayern

Obstanbau - [~ 5-6 Bayern hat im bundesdeutschen
Obstanbau lediglich untergeordnete Bedeutung. Nur knapp
6 % des in Deutschland erzeugten Obstes werden in Bayern
produziert. Die Abb. 5-6 zeigt den theoretischen Bedarf der
bayerischen Bevolkerung an frischen Obstarten. Das Ver-
haltnis von bayerischer Produktionsmenge und Bedarf wird
durch den ,Regionalversorgungsgrad” ausgedriickt. Der
hochste Regionalversorgungsgrad wird in Bayern bei Erd-
beeren mit 47% der verbrauchten Ware erreicht. Alle ande-
ren wichtigen Obstarten erreichen Regionalversorgungsgra-
de von 11 bis 16%. Moglicherweise wire hier noch Poten-
tial fur eine Ausweitung des Anbaus vorhanden.

Kernobst - [~ 5-7 | [nM5-8 Der Schwerpunkt des Apfelan-
baus befindet sich im bayerischen Bodenseegebiet (Schwa-
ben). Die (berregionale Vermarktung wird tberwiegend
von Vermarktungsunternehmen Baden-Wiirttembergs tiber-
nommen. Weitere Apfelanbauflichen befinden sich in Un-
ter- und Oberfranken, wo einzelne Betriebe Marktobstanla-
gen fur den regionalen Absatz aufgebaut haben.
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Die Produktionsfldche fir Kernobst in Bayern ging nach
Zahlen des Bayerischen Landesamtes fiir Statistik und Da-
tenverarbeitung von der Baumobsterhebung 2002 seit 1997
um ca. 14 % zuriick, wahrend gleichzeitig die Anzahl der
Biume pro Hektar leicht anstieg. Die Baumobsterhebung
2007 ergab keine nennenswerten Flachenerweiterungen.

Betrachtet man die Ertragsentwicklung im Apfelanbau in
Bayern in den Jahren 1998 bis 2008, so ist ab dem Jahr
2003 eine auffillige Ertragssteigerung sichtbar, die nach ei-
nem Einbruch in den Jahren 2005 und 2006 in Rekordertra-
gen von 351 dt/ha (2007) gipfelte. Im Erntejahr 2008 ging
der Ertrag wieder auf 316 dt/ha zuriick. In der Saison 2008
wurden in Bayern knapp 39.000 t geerntet. Da die Preise flr
Apfel im Vergleich zu SiiRkirschen oder Erdbeeren relativ
gering sind, sind sie trotz des mit 51 % groliten Anteils an
der gesamten bayerischen Obsterntemenge schétzungswei-
se nur zu einem Viertel am gesamtbayerischen Produkti-
onswert beteiligt.

Steinobst - [~ 5-6 [~ 5-9 Die Anbauschwerpunkte fir
SuBkirschen liegen mit knapp 50 % der Erntemenge von
knapp 1.900t in Oberfranken, insbesondere im Landkreis
Forchheim; mit deutlichem Abstand folgt der Regierungsbe-
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Abb. 5-6  Bedarf und Produktionsmenge von Abb. 5-7  Flachenentwicklung im Marktobst-
Marktobst in Bayern 2008 anbau in Bayern
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zirk Unterfranken (23 %). Bei Sauerkirschen liegt der Pro-
duktionsschwerpunkt in Unterfranken auf den Hoéhen des
Maintals mit rd. 63 % der Erntemenge (knapp 700 t).

Der Zusammenschluss der drei frankischen Obstgenossen-
schaften Igensdorf, Pretzfeld und Mittelehrenbach zur
,Franken-Obst GmbH” wurde Ende 2009 als Erzeugerorga-
nisation nach EU-Recht anerkannt. Sie ist damit die erste
bayerische Erzeugerorganisation, die ausschlieBlich Obst
(Schwerpunkt Kirschen und Zwetschgen) vermarktet.

Beim Steinobst wird seit 2002 generell ein Flichenriickgang
verzeichnet, der sich nach Daten der letzten Baumobster-
hebung 2007 noch verstirkte (-16 %). Grund dafiir war
hauptsachlich die Verminderung der Produktionsflachen
von Sauer-, aber auch Stkirschen (-29 % bzw. -15 %). Die
Ertrage bei StiBkirschen zeigten in den Jahren 1999 bis 2004
keine grofRen Ertragszunahmen.. Nach einem Negativaus-
reiBer 2005 waren die Ertrage in 2006 und 2007 sehr gut.
Das Jahr 2008 war trotz der deutlich t geringeren Erntemen-
ge ein qualitativ duBerst gutes Stlkirschenjahr. Aufgrund
der ausbleibenden Regentage wihrend der Erntesaison kam
es nur zu sehr geringem Verderb. Der grolte Teil der Ernte-
menge konnte tiber den Frischmarkt abgesetzt werden. Dies
fuhrte zu guten Preisen. Ganz anders verlief leider die StR-
kirschensaison 2009. Hier sorgten die starken Regenfille fur
ein Aufplatzen der Friichte und eine schlechte Haltbarkeit.
Als Folge kam es im Handel zu Reklamationen und einem
Preisverfall. Der Bedarf am heimischen Markt wurde folg-
lich vor allem mit Importen aus der Tirkei und Italien ge-
deckt.

Sauerkirschen sind etwas widerstandsfahiger und daher
pflegeleichter im Anbau als Stkirschen. Dies spiegelt sich
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in einem im Vergleich zu Stikkirschen héheren Ertrag wider.
Wegen Frostausfdllen kam es hier jedoch 2005 ebenso zu
einem Einbruch der Ertrdge. Nach einer Rekordernte im Jahr
2007 (97,5 dt/ha) konnte im Folgejahr 2008 nur die Halfte
(48,8 dt/ha) geerntet werden. Sauerkirschen werden meist
fur die Verarbeitungsindustrie (Saft, Konserven etc.) produ-
ziert und liegen daher auf einem niedrigeren Preisniveau als
SuBkirschen. Allerdings besteht hier die Moglichkeit zu ei-
ner maschinellen und damit wirtschaftlicheren Ernte, die vor
allem von jiingeren Obstbauern gerne genutzt wird.

Der ,Regionalversorgungsgrad” von bayerischen Kirschen
liegt 2008 bei 12 %. Hier ist ein deutliches Ausweitungspo-
tential vorhanden. Gerade die frinkischen Anbaugebiete,
sind fir den Anbau von Kirschen durch giinstige klimatische
Bedingungen gut geeignet.

Die Ertrags- und Erntemengenentwicklung bei Mirabellen,
Renekloden, Pflaumen und Zwetschgen verlief in den letz-
ten Jahren bis auf das Jahr 2005 positiv. Im Jahr 2008 kam es
jedoch wegen Regenfillen in der Blitezeit zu sehr starken
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Abb. 5-8  Ertragsentwicklung im Marktobstan-

bau in Bayern

5. Obst

Abb. 5-9  Erntemengen im Marktobstanbau in

Bayern
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Ausfallen vor allem bei den spiten Zwetschgen (bis -95 %).
Im Vergleich zum Rekordjahr 2007 wurde insgesamt nur
ein Drittel der Erntemenge erreicht. Dafir gab es keiner-
lei Absatzprobleme. In der Zwetschgensaison 2009 hin-
gen die Baume wieder reichlich voll. Diese Menge konn-
te jedoch nur schwer am Frischmarkt untergebracht wer-
den. Fur den Frischverzehr sind Zwetschgen lange nicht
so beliebt wie z.B. Siikkirschen. Hinzu kommt, dass die
Anzahl der Haushalte, die selber Kuchen herstellen oder
Zwetschgen einwecken, bestindig zurtick geht. Der ra-
pide Preisverfall 2009 hatte zur Folge, dass viele Friichte
nicht geerntet wurden, da der zu erwartende Erlos die
Erntekosten nicht gedeckt hitte.

Beerenobst - [~ 5-6 [~ 5-9 Mit einer Anbaufldache von
1.500 ha und einer Erntemenge von tiber 19.000 t gehoren
Erdbeeren zu den bedeutendsten Marktobstarten in Bayern.
Dies entspricht einem Anteil von 13 % an der gesamten in

[
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Quelle: BayLfStaD

Deutschland erzeugten Erntemenge an Erdbeeren. Um die
grofen Stadte in Bayern entstand eine Vielzahl von Erd-
beerplantagen zum Selbstpfliicken. Die Betreiber bieten a-
ber zunehmend auch gepfliickte Ware an ihren Stinden an.
Das saisonale Produkt wird vom Verbraucher gut ange-
nommen, weil das Angebot im Lebensmitteleinzelhandel oft
durch Unreife, Pflanzenschutzmittelriickstinde, Verderb
und Druckstellen negativ auffillt. Dariiber hinaus entwickelt
sich Niederbayern zu einem Schwerpunkt des Erdbeeran-
baus mit grollen Betriebseinheiten und tberregionalem Ab-
satz. Griinde dafir sind die groRe Erfahrung der Betriebe mit
Saisonarbeitskraften und die guten bis sehr guten nattirli-
chen Produktionsvoraussetzungen. Des Weiteren bietet der
Erdbeeranbau die Moglichkeit die Einsatzperiode der aus-
landischen Ernteaushilfskrifte zu verlingern. Die Produkte
gelangen in der Regel ohne Erfassungshandel direkt vom Er-
zeuger zu den Frischmarktverteilzentren bzw. Verarbei-
tungsbetrieben. Lieferungen bis in den hohen Norden sind
keine Seltenheit.
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Abb. 5-10 Verarbeitete Apfelmenge und Most-
apfelpreise in Bayern
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Die Flichenentwicklung des Erdbeeranbaus in Bayern ver-
lief seit 1998 leicht positiv. Auch im Jahr 2008 ist ein leich-
ter Anstieg zu erkennen. Die Ertrige waren zwar 2008 et-
was niedriger als 2007. Sie lagen jedoch mit 126 dt/ha deut-
lich Gber dem langjahrigen Durchschnitt.

Strauchbeerenobst wird in Bayern ebenfalls in Selbstpfliick-
anlagen angebaut. Vereinzelt werden Johannisbeeren, Hei-
delbeeren und Stachelbeeren fiir den Lebensmitteleinzel-
handel produziert. Trotz guter natiirlicher Bedingungen und
bestehender Absatzchancen konnte sich bislang kein leis-
tungsfihiger Strauchbeerenanbau in Bayern etablieren, weil
die Lohnkosten hierfir zu hoch und die Mechanisierung der
Ernte noch ungeniigend entwickelt sind.
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Haselniisse - Als Ersatz fiir den auslaufenden Anbau von Ta-
bak fordert die EU den alternativen Anbau von Haselnuss-
kulturen. In Mittelfranken wurden bereits vormalige Tabak-
anbauflichen mit Haselnussstrauchern  bepflanzt.  Als
Baumkultur bendtigen die Nusse mindestens eine Vorlauf-
zeit von vier bis funf Jahren, bis erste Ertrige erfasst werden
konnen. Diese liegen dann bei 3-5 t/ ha. Im Jahr 2009 konn-
te in den Junganlagen ein Ertrag von ca. 1 t/ ha erzielt wer-
den. Der Witterungsverlauf sorgte fiir einen guten Nussan-
satz. Eine Trockenheitsperiode wihrend der Fruchtentwick-
lung fiihrte jedoch dazu, dass die Striucher viele Niisse
wieder abgeworfen haben. Insgesamt bauen um die 100 Be-
triebe in Bayern die Nischenkultur an, die Anbauflache be-
lduft sich auf rund 290 ha. Die Preise, die durch Verkauf der
Haselntisse an die Verarbeitungsindustrie erzielt werden
konnen, liegen bei ca. 1 €/kg. In der Direktvermarktung
konnen dagegen weitaus hohere Preise erzielt werden. Vor-
aussetzung ist eine gute Qualitit der Haselnusse.

Streuobst - |/~ 5-10 Die Erntemenge von Streuobst war
in Bayern 2009 sehr gering. Es wurden nur noch 11.200 t
zu 8,4 Mio. Liter Direktsaft verarbeitet. Grund hierfiir war
der allgemein schwache Behang in den Streuobstanla-
gen. Im Wesentlichen wird das Streuobst und das Obst
aus Garten nicht landwirtschaftlicher Anlieferer durch ei-
ne Reihe lokaler Keltereien verarbeitet und vermarktet.
Schwerpunkte des Streuobstanbaus sind Unterfranken,
Oberbayern und Teile Niederbayerns (z.B. Lallinger Win-
kel). In der Regel wird 1 | Direktsaft aus ca. 1,3 kg Apfeln
gewonnen. Im September liegen die Zuckergehalte meist
unter 45 Oechsle, wihrend sie im Oktober deutlich an-
steigen. Im Durchschnitt werden 43-53 Oechsle und 5-
8 g fruchteigene Sdure pro Liter erreicht. Trotz der gerin-
gen Erntemengen konnte mit 8,80 €/ dt (ohne MwSt.) nur
ein leicht hoherer Preis wie 2008 erzielt werden. Dies
wird damit begriindet, dass 2009 auch die Qualitat der
Anlieferungen nicht zufriedenstellend war.
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6 Gemiise

Die Weltgemtiseerzeugung hat sich in den letzten 30 Jahren gut verdoppelt und in allen Weltregionen mit Ausnahme
Europas stark zugenommen. China verfiigt mit Abstand (ber die weltweit grofite Gemiiseerzeugung. Der weltweite
Handel mit Gemdise ist im Gegensatz zum Handel mit Obst nur wenig ausgeprigt und beschrénkt sich auf einige we-
nige Produkte wie z. B. Knoblauch und Speisezwiebeln, die (iber weite Entfernungen gehandelt werden, und den Han-
del von frischen Produkten zwischen verschiedenen Klimazonen (Tomaten, Paprika, Artischocken, Avocados usw.). So
beliefern Spanien, Italien und Griechenland die Verbrauchsldnder in den mittleren und nérdlichen Zonen der EU mit
frischem Gemitise. Der Freilandanbau von Frischgemitise ist in Deutschland zeitlich nur begrenzt méglich. Das ist u.a.
ein Grund fiir den niedrigen Selbstversorgungsgrad von rund 35 %. Uber 90 % der nach Deutschland importierten
Gemiisemengen kommen aus EU-Mitgliedstaaten. Wichtigstes Herkunftsland ist Holland, gefolgt von Spanien. In der
EU ist die wichtigste Fruchtgemtiseart bezogen auf die Produktionsmenge die Tomate.

Der Gemiisemarkt ist ein sehr heterogener Markt. GroSe Unterschiede bestehen vor allem zwischen der Frischgemdise-
erzeugung und der Erzeugung von Rohware fiir die Verarbeitungs- und Convenienceindustrie sowie zwischen dem
Freiland- und dem Unterglasanbau.

In Deutschland hat sich mittlerweile die Gemtiseanbaufliche nach stetiger Zunahme in den 90er Jahren auf einem Ni-
veau von gut 110.000 ha stabilisiert. Der Pro-Kopf-Verbrauch fiir Gemiise hat sich in Deutschland bei knapp
90,0 kg/Kopf eingependelt. Damit liegen die Deutschen beim Pro-Kopf-Verbrauch im europdischen Vergleich im unte-

ren Mittelfeld.

6.1 Allgemein

Die Markte fir Gemise sind nicht homogen und teilen
sich in unterschiedliche Segmente auf, die sich im We-
sentlichen tber die Produktionsstruktur, die erzeugten
Produkte und die Verwertungsrichtung definieren. Der
Anbau von Gemise findet in Gartenbaubetrieben und
landwirtschaftlichen Betrieben mit Gartenbau statt. Die
Unterscheidung der Betriebsarten richtet sich nach den
Betriebseinnahmen. So handelt es sich um einen land-
wirtschaftlichen Betrieb, wenn nicht mehr als die Halfte
der Betriebseinnahmen aus Gartenbau, Handel oder
Dienstleistungen stammt. Bei Gartenbaubetrieben stam-
men uber 50 % der Betriebseinnahmen aus Gartenbau,
Handel oder Dienstleistungen. Gemdtisearten, die im An-
bau und in der Ernte leicht zu mechanisieren sind (Einle-
gegurken, Mohren, Zwiebeln, WeilRkohl), werden uber-
wiegend in landwirtschaftlichen Betrieben angebaut.

Freilandanbau und geschiitzter Anbau - In der EU und
besonders in Deutschland tiberwiegt der Anbau von
Gemiise im Freiland. Im Freilandanbau werden men-
genmaRig bedeutendende Gemisearten wie Zwiebeln,
Mohren, Kohl, Spargel, Wurzelgemiise, Bohnen, Erbsen
und Salate produziert. Im Winterhalbjahr fallt deshalb
der Selbstversorgungsgrad bei Freilandgemiise gegentiber
dem Sommerhalbjahr deutlich ab.

Unter geschiitztem Anbau versteht man die Erzeugung
von Gemiise in Gewdichs- und Folienhdusern, insbeson-
dere die Erzeugung von Fruchtgemiise wie Tomaten, Sa-
latgurken, Auberginen usw. Der Gemiseanbau im Frei-
land wird vom Gemiiseanbau unter Glas ergianzt. Der
Anbau unter Vliesen ist eine Ubergangsform vom Frei-
landanbau zum geschiitzten Anbau.

/
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Der Unterglasanbau erfolgt fast ausschlieBlich in Garten-
baubetrieben. Er gewinnt insbesondere in den entwickel-
ten Landern zur ganzjdhrigen Frischmarktversorgung zu-
nehmend an Bedeutung, weil das im geschitzten Anbau
erzeugte Fruchtgemiise meist ohne weitere Zubereitung
verzehrt werden kann. Von der deutschen Gesamtflache
unter Glas entfielen im Jahr 2007 auf Tomaten 20 %, auf
Feldsalat 18 % und auf Gurken ebenfalls 18 %. Der An-
bau von Gemisepaprika wird derzeit in Deutschland
ausgedehnt.

In den letzten Jahren konnte der geschitzte Anbau bei
der Reduzierung des chemischen Pflanzenschutzes grofRe
Fortschritte erreichen, da durch die Abgeschlossenheit
der Produktion der Nutzlingseinsatz als Alternative zu
chemischen Schadlingsbekampfungsmitteln  besonders
effektiv moglich ist und durch gezielte Bewdsserung ohne
Benetzung der Blatter Pilzkrankheiten eingeddmmt wer-
den konnen.

Einteilung der Marksegmente nach Gemiisearten - Die
Einteilung der Markte nach Gemiisegruppen ist im Han-
del von wesentlicher Bedeutung, da hier Gemusearten
zusammengefasst werden, die hinsichtlich Erzeugung
und Preisstruktur vergleichbar sind.

Das Kohl-, Wurzel- und Zwiebelgemiise wird auch als
Lagergemiise bezeichnet. Ein typisches Lagergemise mit
zunehmender Bedeutung ist neben der Zwiebel und den
Kohlarten die Mohre.

Hier haben sich folgende Produktgruppen herausgebil-
det:
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Grobgemise
(hoher Zellulosegehalt)

Feingemise
(niedriger Zellulosegehalt)

- Stangel- / Sprossgemise
(z.B.: Rhabarber, Spargel,

- Blattgemuse (z.B.: Sala-
te, Mangold, Spinat)

Chicoree)

- Hilsengemise (z.B.: Boh-
nen, Erbsen)

- Fruchtgemuse (z.B.: Pap-
rika, Tomaten, Gurken)

- Kohlgemiise (Kohlarten,
z.B.: Kopfkohl, Kohlrabi,
Grinkohl)

- Wourzel- und Knollengemii-
se (z.B.: Sellerie, Mdhren)

- Gewdurzkrauter (z.B.: Pe-
tersilie, Schnittlauch)

- Pilzgemuse (z.B.: Eger-
linge einschl. Champig-

- Zwiebelgemuse (z.B.: nons, Wildpilze)

Zwiebeln, Schalotten,
Lauch)

Frischmarkt und Erzeugung fiir die Verarbeitungsindust-
rie - Der Markt fir frisches Gemiise ist in der EU weitge-
hend liberalisiert. Im Rahmen der Reform der gemeinsa-
men Marktorganisation fiir Obst und Gemise (GMO)
wurde die Anzahl spezieller Vermarktungsnormen von
36 auf 10 reduziert. Fur das restliche Obst- und Gemiise-
sortiment einschl. Krautern wurde eine einheitliche
Rahmennorm mit dem Ziel, einen Mindestqualititsstan-
dard sicherzustellen, eingefithrt. Diese Rahmennorm
sieht allerdings keine Einteilung in Klassen mehr vor (Ti-
tel 1l der Verordnung (EG) Nr. 1234/2007) und verzichtet
vollstandig auf Sortiervorschriften. Diese Regelung ist am
01.07.2009 in Kraft getreten.

Der Markt fur Frischerzeugnisse zeichnet sich durch stark
schwankende Preise, im Jahr 2009 auch durch saisonal

Agrarmdrkte 2009

oftmals nicht kostendeckende Preise aus. In den letzten
Jahren ist es durch den Aufbau geschlossener Kiihlketten
gelungen, die Frische und damit die Attraktivitit von fri-
schem Gemiise zu verbessern. Mit der Markteinfiihrung
von Convenience-Produkten in Verpackungen mit kon-
trollierter Atmosphare (z.B. vorgeschnittene ,fresh cut”
Salate), die ebenfalls zum Frischmarkt zdhlen, wird die
Verfligbarkeit von Obst und Gemise auch fur kleine
Haushalte erheblich verbessert. Im Vergleich zu anderen
EU-Mitgliedstaaten  sind  Convenience-Produkte in
Deutschland eher durch eine verhaltene Nachfrage ge-
kennzeichnet.

Ein wesentlicher Teil der europdischen und insbesondere
der deutschen Gemiseproduktion wird zu Verarbei-
tungsprodukten (Gefrierprodukte, Sauerkonserven, Fer-
tigprodukte) umgewandelt. Die Rohwarenerzeugung fir
die Verarbeitungsindustrie erfolgt groBtenteils im Feld-
gemiseanbau in landwirtschaftlichen Betrieben. Dieser
Gemiseanbau findet i.d.R. auf der Basis von Anbau- und
Liefervertrigen statt. Der Absatz erfolgt zu einem sehr
hohen Prozentsatz direkt an die Verarbeitungsbetriebe.
Die wichtigsten Gemisearten hierbei sind Erbsen, Moh-
ren, Buschbohnen, Weillkohl, Einlegegurken, Spinat so-
wie Rotkohl und Sellerie.

6.2 Welt und Europa

Erzeugung - FH6-1 [ 6-2 Die FAO gibt die Gesamt-
weltgemiiseerzeugung fiir das Jahr 2008 mit rund 916
Mio. t an. Davon entfallt der weitaus grolste Teil auf Pro-
duktionsstandorte in Asien. Europa ist der zweitwichtigs-

Tab. 6-1 Weltweite Produktion von Gemiise und Melonen
in Mio. t 1990 2000 2005 2006 2007 2008 in %
v
Asien 270,4 525,7 632,9 657,8 671,2 681,3 74,4
- China 128,4 328,8 423,4 438,4 4477 4577 50,0
- Indien 48,9 72,3 71,9 80,1 82,7 78,9 8,6
Europa 99,9 95,6 100,7 98,3 94,8 93,5 10,2
- EU-27Y 64,2 71,8 70,8 66,1 64,8 64,1 7,0
- Russland 12,5 16,1 16,6 16,6 14,1 15
Amerika 56,8 75,5 79,3 79,9 83,3 80,9 8,8
- Nord-, Zentralamerika 41,2 52,9 52,3 53,9 57,0 54,3 5,9
- USA 31,3 38,4 35,8 36,8 38,8 36,4 4,0
- Siidamerika 14,3 19,2 21,8 22,1 22,6 23,1 2,5
Afrika 33,6 48,7 56,0 59,2 60,1 56,7 6,2
- Agypten 9,2 15,1 16,2 18,1 18,5 13,8 1,5
- Nigeria 4,7 7,9 9,4 9,9 9,6 10,8 1,2
Ozeanien 2,5 3,5 3,4 3,7 3,6 3,6 0,4
- Australien 1,5 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8 0,2
- Neuseeland 0,6 1,0 0,9 1,2 1,2 1,2 0,1
Welt 463,1 749,0 872,2 899,0 913,0 916,1 100
1) Die Zahlen umfassen in jedem betrachteten Zeitraum die heutigen EU-Mitgliedstaaten
Quelle: FAO
100 WL LOL
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Tab. 6-2  Die Weltgemiiseerzeugung nach Arten und Regionen 2008 "

in 1.000 t Welt Asien China Europa  Afrika Nord-, Sid- Ozeanien

v Zentral-  amerika
amerika

Tomaten 129.650 71.499 33.812 20.403 12.482 16.909 7.067 412
Wassermelonen 99.194 83.406 67.203 4.849 4.594 3.449 2.673 147
Kohlarten 69.664 53.732 37.073 11.465 2.075 1.685 347 128
Zwiebeln trocken 66.830 42.750 20.817 8.973 5.849 5.017 3.598 457
Gurken / Essiggurken 44.321 36.243 28.247 4.870 1.153 1.743 97 45
Auberginen 32.699 29.933 18.276 896 1.672 146 20 4
Karotten 27.387 13.756 9.292 8.726  1.199 2.205 1.122 337
Salate und Chicorée 23.532 14.761 12.506 3.459 302 4.523 255 214
Blumenkohl / Brokkoli 18.027 14.376 8.268 2.329 278 783 145 115
Knoblauch 16.417 14.537 12.575 755 492 250 343 2
Spinat 14.577 13.445 12.512 602 134 353 20 11
Spargel 7.081 6.417 6.353 244 4 104 304 9
Griine Bohnen 6.819 4.831 2.567 972 624 272 84 34
Zwiebeln grin 4.331 2.994 835 326 540 81 166 210
Artischocken 1.387 127 66 765 178 55 262 .
Sonstige 354.186| 278.523 187.328 23.913 25.104 16.720 6.549 1.494
Gemiuse gesamt » 916.102| 681.329 457.730 93.549 56.680 54.297 23.051 3.617
Pro-Kopf-Verbrauch (kg) 135 167 340 128 54 110 60 104

Quelle: FAO

te Gemduseproduzent der Welt. Von den rund 94 Mio. t
erzeugtem Gemise werden allein in der EU-27 gut zwei
Drittel erzeugt. Neben der EU hat in Europa als Gemiise-
produzent noch die Russische Forderation eine gewisse
Bedeutung. Mit knapp 20 Mio. t produziertem Gemiise
(2008) konzentriert sich dort die Erzeugung auf Freiland-
produkte, insbesondere auf Kohlarten (rd. 3 Mio. t), Moh-
ren (2 Mio. t) und Zwiebeln (1,9 Mio. t). Dariiber hinaus
werden noch Tomaten (1,8 Mio. t) und Gurken (1 Mio. 1)
in grollerem Ausmal produziert.

Seit 1990 kam es fast zu einer Verdoppelung der welt-
weiten Produktion von Obst und Gemise. Besonders
stark stieg der Anbau von Gemiise in China, das rund die
Halfte des gesamten auf der Welt erzeugten Gemdses auf
sich vereinigen kann.

Es zeigt sich, dass der Gemuseanbau in den entwickelten
Lindern in den letzten drei Jahrzehnten eher stagnierte
und durch eine Umschichtung der Nachfrage nach ver-
schiedenen Gemisearten zu Gunsten des Fruchtgemiises
gekennzeichnet war. Aufgrund des Verzehrsverhaltens
werden sich in den nichsten Jahren weitere Umschich-
tungen ergeben. Nur schwer abzuschitzen wird die Ent-
wicklung des Gemiseverbrauchs in China sein. Hier
konnte der traditionell hohe Gemdiseverbrauch durch
den vermehrten Verzehr von Fleisch- und Getreideer-
zeugnissen eingeschrankt werden. Demgegeniiber zeigen
Afrika und Stidamerika einen im Verhiltnis zur Bevolke-
rung unterdurchschnittlichen Anbau von Gemiise. Mit
einer weiteren Entwicklung dieser Lander zu Schwellen-
landern wird hier mit einem Wachstum der Gemiiseer-
zeugung zu rechnen sein. Von relativ geringer Bedeutung
ist die Gemuseerzeugung in Nord- und Zentralamerika.
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FH6-2 Mit rund 14 % der Weltgemiiseerzeugung sind
Tomaten die bedeutendste Gemiiseart, gefolgt von Was-
sermelonen, den Kohlarten, Zwiebeln, Gurken, Aubergi-
nen und Karotten. Diese Produkte haben sich weltweit
gut etablieren konnen und sind zwischenzeitlich auf na-
hezu allen Kontinenten zu Hause. Auch Salate, Blumen-
kohl sowie Brokkoli sind aus den Kiichen der Welt nicht
wegzudenken. Dagegen konnen Artischocken, Lauch-
zwiebeln, Bohnen sowie Spargel eher zu regional ver-
wendetem Gemise gezahlt werden. Mit Ausnahme von
Speisezwiebeln und Knoblauch ist der iiberregionale
Handel mit frischem Gemiise weltweit nur gering ausge-
pragt. Allerdings besteht ein lebhafter Handel von Gemii-
se zwischen nahegelegenen unterschiedlichen Klimazo-
nen zur Ergdnzung des regionalen Angebots. Auffallend
ist, dass in Asien knapp 40 % der Gesamtproduktion auf
,Sonstige Fruchtarten” entfillt.

Weltweit gesehen bewegt sich der Pro-Kopf-Verbrauch
von Gemiise um 135 kg pro Person und Jahr. Dabei be-
stehen in den verschiedenen Erdteilen und Landern zum
Teil groBe Unterschiede. Mit etwa 167 kg verzeichnet A-
sien den hochsten Pro-Kopf-Verbrauch an Gemiise, wo-
bei innerhalb Asiens starke Schwankungen vorliegen
konnen. So verbrauchen beispielsweise die Menschen in
China ca. 340 kg Gemise pro Kopf. Hier durften jedoch
die Sulkartoffeln in den Verbrauch eingerechnet sein.
Den zweithochsten Pro-Kopf-Verbrauch weist Europa mit
128 kg auf. In der EU-27 liegt der Verbrauch bei ca.
150 kg. Hierbei ist zu beriicksichtigen, dass in Landern
wie Spanien und ltalien der Verbrauch von Kartoffeln
zum Gemiise gezihlt wird. Der Verbrauch von Gemiise
in Afrika sowie in Std- und Zentralamerika spielt eine
untergeordnete Rolle. In Afrika diirfte hierfir vor allem
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Tab. 6-3  Erzeugung von Gemdse im er-

werbsmafigen Anbau in der EU

Agrarmdrkte 2009

Tab. 6-4  Erzeugung ausgewahlter Gemiisear-

ten in der EU-27

In 1.000 t geernte-| 2005 2006 2007 2008" |07/08 in 1.000 t geernte- | 2005 2006 2007 2008" | 2008
te Produktion v in % te Produktion v in %
Italien 15.794 14.714 14.341 13.687| -4,6 Tomaten 18.419 16.585 16.232 16.187| 25,3
Spanien 13.391 12.840 12.695 12.785| +0,7 Zwiebeln 5.636 5.307 5.563 5.653| 8,8
Polen 5.618 5.397 6.014 5.507| -84 - davon getrocknet| 5.474 5.091 5.341 5.427| 8,5
Frankreich 8.358 5.193 5.091 5.197| +2,1 - davon grine, 162 217 222 226| 0,4
Niederlande 4,241 4.104 4.309 4.372| +15 inkl. Schalotten
Rumaénien 3.643 4.143 3.120 3.823|+22,5 WeiRkohl und an- 5.796 5.579 5.464 5509, 8,6
Deutschland 3.648 3.744 3.909 3.470|-11,2 dere Kohlarten
Griechenland 3.954 3.738 3.606 3.456| -4,1 Moéhren 5.884 5.503 5.464 5.403| 8,4
V. Konigreich 2.726 2.507 2.370 2350, -0,8 Salate und Chido- | 3.370 3.364 3.354 3.348| 5,2
Ungarn 1.567 1.779 1.733 1.713| -1,1 rée
cu1s oo sosu oo sioos| o] |Mesemdenen | 2908 2061 2409 2018 4
EU-2513 66.627 61.085 61.139 59.705| -2,3 gurken ’
EU-27 70.782 66.063 64.819 64.100) -1.1] |Gempse- und Pfef-| 2.466 2.758 2.417 2.533| 4,0
Quelle: FAO ferpaprika

- davon griine 2.376 2.684 2342 2.458| 3,8
die Wasserknappheit in den Wiistengebieten verantwort- E'Umf‘]_kc’h' und 2242 2.180 2243 2271 35
. . . . .. rokkoli
Is'fz Sem’.kd'e.d;'e Proo'”::l“o” vo|r|1 Gemtése er\S/Cthlrt' In | andere Melonen | 2213 2.281 2276 2224 35
i amerl a gln es wohl vor allem andere erzg rsge- Bohnen 1.089 1.062 1.021 1.004| 1.6
wohnheiten, insbesondere zu Gunsten der Leguminosen, - davon griine 913 915 883 883 14
die den geringen Verbrauch von Gemise erklaren kon- —
nen Gemiuse insge- 74.976 70.782 66.063 64.100| 100

’ samt
Quelle: FAO

6.3 Europdische Union

Erzeugung - £56-3 £56-4 Gemise wird in allen Mit-
gliedstaaten der Europaischen Union angebaut. Einen
hohen Stellenwert hat die Gemiiseproduktion in Landern
wie ltalien, Spanien, Polen, Frankreich sowie in den
Niederlanden auf Grund der giinstigen klimatischen Ver-
haltnisse bzw. preisglnstiger Energiebezugsmoglichkei-
ten fir die Unterglasproduktion. Allein auf Italien und
Spanien entfallen gut 40 % der geernteten EU-
Gemisemenge.

In der EU war 2008 im Vergleich zu 2007 ein weiterer
Rickgang der Gemiiseerzeugung diesmal mit Schwer-
punkt auf Deutschland erkennbar. In Spanien, Frankreich
und den Niederlanden stagnierte der Gemiseanbau,
wihrend er nicht nur in Deutschland, sondern auch in
Polen, ltalien und Griechenland erkennbar riicklaufig
war. Sofern sich die klimatischen und wirtschaftlichen
Bedingungen in Spanien weiter verscharfen und die Was-
serknappheit bzw. -konkurrenz durch andere Erwerbs-
moglichkeiten (z.B. Tourismus) zunimmt, wird auch in
Zukunft nicht mehr mit einer steigenden Gemiiseproduk-
tion aus Spanien gerechnet werden konnen. Lediglich in
Rumanien war ein Zuwachs der Produktion zu verzeich-
nen.

Lag die Erzeugungsmenge in den Landern der EU-15 Mit-

te der 80er Jahre noch bei knapp tber 40 Mio. t, so stieg
sie bis zum Jahr 2005 auf ein bisheriges Maximum von
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57 Mio. t. Inzwischen (2008) sank sie wieder etwas auf
nun rund 51 Mio. t.

Hinsichtlich der Erzeugungsmengen ist die wichtigste
Gemiiseart die Tomate. Auf sie entfallen ca. 25 % der ge-
samten EU-Gemdseernte. Von der Tomatenernte werden
allerdings 50-60 % industriell verwertet. Das bedeu-
tendste Anbauland fir Tomaten in der EU ist Italien mit
einem Anteil von gut 35 % der EU-Gesamtmenge und
einem Pro-Kopf-Verbrauch von rund 70 kg. Die Speise-
zwiebel und Mohren sind mit jeweils knapp 9 % der Er-
zeugung aufgrund ihrer Lagerfihigkeit und ihrer interna-
tionalen Bedeutung Produkte, die praktisch in allen Mit-
gliedstaaten verwendet und verbrauchsnah erzeugt wer-
den. Erzeugungsschwerpunkte fiir Zwiebeln sind neben
Neuseeland die Niederlande und Spanien, fiir Karotten
Polen und GroBbritannien.

Im Jahr 2008 wurde der Gemiiseanbau fiir Verarbei-
tungserzeugnisse innerhalb der EU nach Einschitzung
der FAO leicht eingeschrankt. Die wichtigsten Produkte
sind Bohnen, Erbsen und SiiRmais, ebenso haben jedoch
Mohren und Paprika, Zwiebeln, Blumenkohl und Brok-
koli Bedeutung. Einer der wichtigsten Lieferanten fir
Tiefkiihlprodukte ist Polen.

Die Verarbeitung zu Konserven wurde durch eine EU-
Verarbeitungspramie (Mindestpreis fir Erzeuger) im
Rahmen der GMO gestiitzt, die bis Ende 2008 galt. Nun
werden die bisherigen Verarbeitungsbeihilfen im Rahmen
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6. Gemiise

Abb. 6-1  Pro-Kopf-Verbrauch und Selbstversorgungsgrad von Gemuse in ausgewéhlten Mitglied-
staaten der EU 2005
Selbstversorgungsgrad Pro-Kopf-Verbrauch
in % in kg
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Quelle: FAO

der Uberarbeitung der GMO fiir Obst und Gemiise ent-
koppelt und schrittweise in das Flichen- bzw. Betriebs-
pramiensystem der EU tiberfihrt. Die Bildung von Erzeu-
gerorganisationen fiir Verarbeitungserzeugnisse ist jetzt
unabhdngig davon moglich.

Diese Entkoppelung betrifft allerdings nur die elf Mit-
gliedstaaten, in denen bisher Verarbeitungsbeihilfen be-
zahlt wurden (z.B. Griechenland, Spanien, Frankreich,
Polen). Die Neuregelung dirfte zu leichten Einschrin-
kungen der Flachen in diesen Landern fiihren.

Pro-Kopf-Verbrauch - [~ 6-1 Der Verbrauch von Ge-
muse in der EU-27 belief sich 2005 auf rund 150 kg.
Neuere Zahlen liegen derzeit nicht vor. Die Abbildung
zeigt, dass beim Gemiseverzehr ein erkennbares Siid-
Nord-Gefille gegeben ist und dass der Gemuiseverbrauch
insbesondere in Mitteleuropa und Nordeuropa, also im
Vereinigten Konigreich, in Deutschland und den Nieder-
landen unterdurchschnittlich ist, wahrend Italien dem
Gemise mit 206 kg/Kopf und Jahr besonders stark zu-
spricht. Allerdings darf der Pro-Kopf-Verbrauch in Mittel-
europa nicht ohne weiteres mit dem der stideuropai-
schen Mitgliedstaaten verglichen werden, da dort Melo-
nen sowie z.T. Kartoffeln in den Versorgungsbilanzen
enthalten sind. Auch wenn nicht fir alle Lander Versor-
gungsbilanzen vorlagen, so ist dennoch langfristig fiir die
EU eine Steigerung des Gemuseverbrauchs zu erwarten.

Selbstversorgungsgrad - 6-1 Wihrend die EU selbst
eine Erzeugung mit einem weitgehend ausgeglichenen
Verbrauch aufweist, stellt sich die Situation in den ein-
zelnen Landern der EU sehr unterschiedlich dar. Hier ist
das Siid-Nord-Gefille hinsichtlich der Erzeugung beson-
ders gut erkennbar. In den Lindern mit ausgepragten
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Wintern féllt die Selbstversorgung mit frischem Gemise
normalerweise unter 50 %. Lediglich die Niederlande
weichen von diesem Muster ab, da hier durch starke Un-
terglasproduktion vermehrt Fruchtgemiise wihrend des
Winters erzeugt wird. Polen ist ebenfalls durch einen ho-
hen Selbstversorgungsgrad gekennzeichnet. Hier sind es
Grobgemiisearten (v.a. Kohlarten), die einen wesentli-
chen Teil des Verbrauchs ausmachen. Aufgrund der noch
zahlreichen Subsistenzwirtschaften sind dort allerdings
hohe Verluste und ein Verfitterungsanteil anzunehmen.

Marktorganisation fiir Obst und Gemiise - Im Laufe des
Jahres 2008 wurde die reformierte gemeinsame Marktor-
ganisation fiir Obst und Gemiise auf der Basis der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1182/2007 in die Verordnung (EG) Nr.
1234/2007 iiber eine gemeinsame Organisation der Ag-
rarmdrkte und mit Sondervorschriften fiir bestimmte
landwirtschaftliche Erzeugnisse integriert. Damit liegen
jetzt alle Vorschriften des Rates zu den Agrarmarkten der
EU in einer Verordnung vor. Die Durchfiihrungsbestim-
mungen der EU-Kommission fiir den Bereich Obst und
Gemiise werden erganzend in der Verordnung (EG) Nr.
1580/2007 geregelt.

In diesem Zusammenhang wurden die Bereiche frisches
und verarbeitetes Obst und Gemiise zusammengefhrt
und die Flichenpramienregelung EU-weit fiir alle Obst-
und Gemusearten eingefiihrt. Sie enthalten Bestimmun-
gen zur Anwendung der EU-weiten Vermarktungs- bzw.
Qualitatsnormen fr frisches Obst und Gemiise, fir die
Anerkennung und Forderung von Erzeugerorganisationen
und fir die Anerkennung von Branchenverbinden, Rege-
lungen zur Feststellung der Zolle (Data Entry Price Sys-
tem) im Handel mit Drittlindern auf reprisentativen
Markten sowie Regelungen zum Krisenmanagement auf
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den Obst- und Gemusemarkten und der Umsetzung ei-
nes europdischen Schulobstprogramms.

Zahlungsanspriiche - Im Laufe des Jahres 2008 wurden
den Erzeugern fiir Strauch- und Baumobst Zahlungsan-
spriiche erstmals zugeteilt. Durch die Einbeziehung der
Obst- und Gemiiseerzeugung in die Betriebspramienre-
gelung wird Cross Compliance fiir die Erzeuger, die Di-
rektbeihilfen erhalten, verbindlich vorgeschrieben. Damit
ist die Uberfiihrung der speziellen OGS-Zahlungs-
anspriiche in allgemein gultige Zahlungsanspriiche ein-
hergegangen, so dass es ab 2009 moglich ist, Zahlungs-
anspriiche fir alle flichengebundenen pflanzlichen Pro-
duktionsverfahren zu aktivieren.

Vermarktungsnormen - Am 1.7.2009 sind die gednderten
Bestimmungen zur Reform der Vermarktungsnormen in
der Europdischen Union in Kraft treten. Damit sind nun
von den vormals 36 speziellen EU-Vermarktungsnormen
fur die bedeutendsten gehandelten Obst- und Gemisear-
ten (ca. 75 % des Handelsumfangs in der EU) lediglich
10 EU-Normen giiltig. Darunter sind die Gemiisenormen
fur Salate einschl. krause Endivie und Eskariol, Gemiise-
paprika sowie Tomaten.

Praktisch alle anderen Obst- und Gemiseerzeugnisse
einschlieBlich der Gewiirzkrauter unterliegen nun einer
EU-weit giiltigen Rahmennorm. Die Rahmennorm enthilt
keine Bestimmungen Uber Klassen (E, I, II) und GroBen-
sortierungen und gibt lediglich einen Mindestqualitits-
standard vor. Neben den lebensmittelrechtlichen Kenn-
zeichnungsvorschriften ist das Ursprungsland in ausge-
schriebener Form anzugeben. Alternativ. zur EU-
Rahmennorm kann auf Wunsch der Handler die Ware
auch gemill den Bestimmungen der bestehenden UNE-
CE-Normen in den Verkehr gebracht werden. Unter die-
sen Voraussetzungen gelten die Klassenbegriffe und die
Bestimmungen zur GroBensortierungen der jeweils ein-
schlagigen UNECE-Normen. 54 UNECE-Normen stehen
dem Handel im Bereich Obst und Gemiise zur Verfi-

gung.

Nach den Beobachtungen des IEM fordert der Gemiise-
handel von seinen Vorlieferanten auch weiterhin die An-
gabe der Klasse und der Sortierung entsprechend den
UNECE-Normen, so dass jetzt nicht weniger, sondern
deutlich mehr Produkte nach Klassen und vorgegebenen
Sortierungen feilgeboten werden. Im Endverkauf wird
beim geringeren Teil des Lebensmitteleinzelhandels kei-
ne Ausweisung der Klasse mehr vorgenommen. Gewiirz-
krauter - auch im Topf - missen jetzt die allgemeine
Rahmennorm erfullen. Hier fillt auf, dass die Qualitét im
Endverkauf teilweise zu wiinschen (brig lasst.

Erzeugerorganisationen - Angesichts einer immer starke-
ren Konzentration der Nachfrage erweist sich die Biinde-
lung des Angebotes durch Erzeugerorganisationen gemald
Titel Il der GMO als wirtschaftlich notwendig. Das Prin-
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zip der Forderung von Erzeugerorganisationen soll daher
weiter bestehen.

,Erzeugerorganisationen sind Gruppen von Erzeugern,
die gemeinsam handeln, um ihre Marktstellung zu star-
ken. Haufig wird es sich um Kooperativen, aber auch um
Einzelgruppen und Unternehmen handeln. Erzeugeror-
ganisationen mussen ihren Mitgliedern die zur Lagerung,
Aufbereitung und Vermarktung der Erzeugnisse erforder-
lichen technischen Mittel zur Verfligung stellen. Sie miis-
sen zur Sicherstellung einer planvollen, nachfragegerech-
ten Erzeugung in der Lage sein und umweltgerechte
Wirtschaftsweisen, Anbautechniken und Abfallverwer-
tungstechniken férdern.” (Rat der Kommission; Sonderbe-
richt Nr. 8/2006). In den Mitgliedstaaten der EU-25 gab
es 2006 knapp 1.600 Erzeugerorganisationen. Die durch-
schnittliche Mitgliederzahl einer Erzeugerorganisation
belief sich auf rund 300 Erzeuger; ihr durchschnittlicher
Umsatz betrug 11 Mio. €. Neuere Berichte zu Erzeuger-
organisationen in Europa liegen leider nicht vor.

Der Sonderbericht des Rates der Kommission aus dem
Jahr 2004 stellt fest, dass ,Obst und Gemise wertmaRig
den bedeutendsten Agrarsektor in der EU-15 darstellt.
Von besonderer Bedeutung ist der Obst- und Gemiisesek-
tor in Griechenland, Italien, Spanien und Portugal, wo er
mehr als 25 % der landwirtschaftlichen Erzeugung aus-
macht. Auf Spanien, Frankreich und Iltalien entfallen
70 % des Werts des in der EU erzeugten Obst und Ge-
muses. Etwa ein Drittel der Erzeugung dieser Lander wird
Uber Erzeugerorganisationen vermarktet. In den Nieder-
landen, Belgien und Irland war der Gber Erzeugerorgani-
sationen vermarktete Anteil deutlich héher und lag bei
rund 80 % der erzeugten Obst- und Gemiisemenge.”
Demgegentiber erreichte Deutschland eine Biindelung
von gut 30 %, wahrend Griechenland und Portugal nur
rund 13 % bzw. 6 % erreichten.

Erzeugerorganisationen, die ein operationelles Programm
eingereicht haben, das von den Behorden der Mitglied-
staaten genehmigt worden ist, konnen MaRnahmen zur
Erreichung der in der Verordnung (EG) Nr. 1234/2007
vorgegebenen Ziele durchfiihren, die durch die EU antei-
lig gefordert werden. Das operationelle Programm, das
mit einem ,Betriebsentwicklungsplan” fir eine Erzeuger-
organisation verglichen werden kann, muss auf der Basis
einer durch den jeweiligen Mitgliedstaat genehmigten
nationalen Strategie und eines nationalen Rahmens fir
UmweltmaBnahmen durchgefiihrt werden und u.a. fol-
gende Elemente aufweisen:

» Beschreibung der Ausgangssituation mit Hilfe von In-
dikatoren,

* Festlegung von ausgewogenen und messbaren Zielen
des operationellen Programms mit einer Beschrei-
bung der durchzufiihrenden Malknahmen und Aktio-
nen.
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Abb. 6-2

6. Gemiise

Erweiterte Warenstromanalyse Gemuse fur Deutschland 2008

Verfugbare Gemiisemenge

Erzeugung
heimisch 3,33

Exporte frisch

Importe frisch

Verarbeitung
in D

Importe
verarbeitet

*=  Frischwarenéquivalent (geschatzt
**= Hgene Schatzungen und Annahmen
Eigenerzeugung / Verluste nicht bezifert

in Mio. t

Exporte
Verarbeitung

U

Verbrauch konser-
- viertes Gemiise

Verbrauch fri-
sches Gemiise

Verluste: Markt,
Verderb, Futter

Quelle: Stat. Bundesamt, eigene Schatzungen

Schwerpunkte liegen auf der Anpassung an die Erforder-
nisse der Mirkte, Umweltmalinahmen und der Krisen-
pravention bzw. des Krisenmanagements (z.B.: Markt-
riicknahmen, Nichternten von Obst und Gemiise, Ver-
marktungsforderung, Aus- und Fortbildung, Ernteversi-
cherungen, Finanzhilfen fir Risikofonds). Dabei kénnen
die Mitgliedstaaten nur bestimmte MaBnahmen zur Kri-
senpravention zulassen. In Deutschland werden bei-
spielsweise die MaBnahmen ,Marktriicknahmen, Nicht-
ernte und Bildung von Risikofonds” nicht angewendet.

Um den Aufgabenstellungen der EU geniigen zu kénnen,
werden Erzeugerorganisationen, die nach dem EU-Recht
fir mehrere oder ein Obst- und Gemiseerzeugnis aner-
kannt sind, groRziigig gefordert. Die EU gewdhrt eine fi-
nanzielle Beihilfe in Hohe von bis zu 4,1 %, im Falle von
Krisen bis zu 4,6 % des Umsatzes ab Rampe ,Erzeuger-
organisation” einschlieBlich der Stufe der Erstverarbei-
tung, wenn die Erzeuger sich ebenfalls mit mindestens
50 % der Kosten daran beteiligen und die im genehmig-
ten operationellen Programm Ziele verwirklichen. Die
Einbeziehung der Erstverarbeitung und der Nebener-
zeugnisse in den Wert der vermarkteten Erzeugung tragt

¢
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dabei auch den Anforderungen der Erzeugerorganisatio-
nen fiir Verarbeitungserzeugnisse Rechnung.

Fur bestimmte Mallnahmen innerhalb des operationellen
Programms (z.B. branchenibergreifende Malnahmen,
Erzeugerorganisation in den neuen Beitrittslandern, Ab-
satzférderungsmafnahmen, die sich an Schulkinder
richten, Okoprodukte) gilt ein um 10 % erhohter Forder-
satz von 60 % im Vergleich zu den sonstigen moglichen
Forderinhalten.

Nach Angaben des Rats der Kommission fiihrten 2004
mehr als 70 % der Erzeugerorganisationen ein operatio-
nelles Programm durch, wobei sich die finanzielle Beihil-
fe auf 500 Mio. € belief. Das entspricht rund 3 % des
Umsatzes der Erzeugerorganisationen und rund 1 % des
Umsatzes des gesamten Obst- und Gemdiisesektors.

6.4 Deutschland

Bedeutung und Struktur des Gemiisemarktes - 6-2
M 6-3 Nach eigenen Berechnungen betrigt die in
Deutschland fiir den Verbrauch (Nahrung, innerdeutsche
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Abb. 6-3  Mengen- und wertméRige Entwicklung des Gemiiseanbaus in Deutschland
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Quelle: Stat. Bundesamt, BMELV Ref. 425

Verarbeitung und Export frischer und verarbeiteter Ware)
verflighare Gemisemenge, ausgedriickt in Frischware
knapp 9 Mio. t. Davon werden rd. 37 % oder 3,33 Mio. t
als frisches Gemiise in Deutschland erzeugt. Der Produk-
tionswert betragt rd. 2,08 Mrd. €. Weitere knapp 34 %
der verfiigbaren Bruttogemiisemenge werden als Frisch-
ware nach Deutschland importiert. lhr Produktionswert
belauft sich auf knapp 3,2 Mrd. €. Mit einem Produkti-
onswert von rd. 1.045 €/t ist das Importgemtse deutlich
werthaltiger als das einheimische Gemuse, das gut
600 €/t Produktionswert aufweisen kann. Die Ursache
dirfte vor allem in dem hohen Anteil werthaltigen
Fruchtgemiises (Gemiisepaprika, Tomaten, Salatgurken)
begriindet sein. Dartiber hinaus wurden 2008 Gemiise-
konserven im Wert von 1,74 Mrd. € eingefhrt.

Von den 8,94 Mio. t zur Verfiigung stehenden Gemiises
in frischer und verarbeiteter Form werden rd. 6,5 % als
Frischware (insbesondere in Deutschland erzeugtes Kohl-
und Zwiebelgemise sowie teilweise Einlegegurken) vor-
wiegend in die benachbarten EU-Mitgliedstaaten expor-
tiert. Bei verarbeitetem Gemiise hat insbesondere der Ex-
port von Einlegegurken und Kohlgemise (Sauerkraut,
Rotkraut) Bedeutung. Bei Sauerkraut und Essiggurken
werden geringfligig mehr Erzeugnisse exportiert als im-
portiert. Gut 86 % des zur Verfiigung stehenden Gemiises
werden fiir Nahrungszwecke bereit gestellt, wobei je-
doch auch Verluste aller Art beinhaltet sind. Mit knapp
1,5 Mio. t Frischedquivalent (FAE) verarbeitet die deut-
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sche Gemiseverarbeitung sowohl vorverarbeitetes als
auch frisches Importgemise und heimische Ware zu
haltbaren Produkten mit Schwerpunkten auf der Herstel-
lung von feinsauren Delikatessen und pasteurisiertem
Gemiise einschl. Milchgdrungsprodukten. Im Norden
und Osten Deutschlands spielt die Herstellung von Ge-
friergemise, im Stiden Deutschlands die Herstellung von
Essiggemiise eine wesentliche Rolle.

Deutsche Gemiiseerzeugung - 16-2 [M6-3 Die Wa-
renstromanalyse und die Versorgungsbilanz fiir Gemiise
beinhalten sowohl frisches als auch verarbeitetes Gemii-
se. Dabei wurde die verarbeitete Gemiisemenge in FAE
umgerechnet, so dass insgesamt vergleichbare Zahlen
vorliegen. Der Markt fir Gemiise in Deutschland ist in
den vergangenen Jahren stetig gewachsen. So ist der Pro-
duktionswert des Gemusebaus einschlielich Verarbei-
tungsgemise in den Jahren 1999 bis 2008 von gut
1,1 Mrd. € auf 2,08 Mrd. € oder um rund 82 % (Basis
1999) gestiegen. Er betrug 2008 nach Schitzungen des
BMELV ca. 4,3 % des gesamten landwirtschaftlichen
Produktionswerts, wahrend 1999 lediglich 2,8 % erreicht
wurden. Auch an den Verkaufserlosen der Landwirtschaft
konnte der relative Anteil an Gemiise im Zeitraum von
1999 bis 2008 von 3,6 % auf nunmehr 4,7 % zulegen.

Freilandanbau - [6-5 [EH6-6 [M6-3 In Deutsch-
land wurden die Anbauflichen fir Freilandgemiise seit
Anfang der 80er Jahre bis 1992 kontinuierlich erweitert.
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Tab. 6-5  Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen wichtiger Gemusearten in Deutschland
Anbauflache (ha) Hektarertrage (dt/ha) Erntemengen (1.000 t)
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
v
Freiland
Spargel, ertragsfahig 18.408 18.610 18.436 45 51 50 82 94 93
Maohren u. Karotten 10.043 10.217 10.226 502 550 535 504 562 547
Speisezwiebeln 8.525 8.388 8.942 396 450 456 337 378 408
Weil3kohl 6.391 6.295 6.767 702 737 713 449 464 483
Blumenkonhl 4.877 4.632 4.819 261 269 260 127 125 125
Eissalat 4.289 4.439 4.585 255 267 223 109 118 102
Spinat 3.338 3.582 3.528 165 171 177 55 61 62
Gurken zus. 2.772 2.966 2.820 577 620 612 160 184 173
Kopfsalat 2.623 2.536 2.392 284 282 295 75 71 71
Rotkohl 2.177 2.305 2.374 554 574 571 121 132 136
Kohlrabi 2.182 2.235 2.317 258 300 308 56 67 71
Wirsing 1.146 1.107 1.154 348 326 352 40 36 41
Gemdse im Ertrag 107.298 107.868 112.625 227 295 290 2.969 3.179 3.264
im Freiland insgesamt
unter Glas
Tomaten 279 293 308 1.908 2136 2.114 53 63 65
Feldsalat 258 266 281 95 98 99 2 3 3
Salatgurken 257 259 266| 2.387 2.361 2.404 61 61 64
Gemdusepaprika 37 35 41 487 590 464 2 2 2
Gemiise im Ertrag 1.386 1.464 1.500| 1.001 1.044 1.040 139 153 156
unter Glas insgesamt

1) ohne nichtertragfahige Anbauflachen von Spargel und ohne Chicoree

Quelle: Stat. Bundesamt

Ausschlaggebend fir diese Entwicklung waren die ge-
stiegenen Absatzmoglichkeiten infolge des wachsenden
Verbrauchs und eingeschrinkte Alternativen bei den (b-
rigen landwirtschaftlichen Produkten. In den darauf fol-
genden Jahren zwischen 1992 und 1997 gab es keine
wesentlichen Flachendnderungen. Seit 1997 nehmen die
Flachen mit Freilandgemiise mit Ausnahme von 2005 bis
zum Jahr 2008 wieder zu. Gleichzeitig kam es zu stark
steigenden Ertragen bei Spargel und Einlegegurken infol-
ge des technischen Fortschritts, so dass das Gesamtge-
museangebot mengenmdalig ebenfalls anstieg. Nach Da-
ten des Statistischen Bundesamtes erreichte die Anbau-
flache fir Freilandgemise ohne nicht im Ertrag stehender
Spargelflichen sowie Erdbeerflichen im Jahr 2008
112.625 ha.

Im Vergleich vom Jahr 2009 zum fiinfjahrigen Mittel der
Jahre 2003 bis 2008 verinderte sich das Verhiltnis der
einzelnen Gemdiisearten innerhalb Deutschlands. Bei den
Kohlarten ist Rosenkohl (+9,0 %) auf dem Vormarsch,
wohingegen der Anbau von Blumenkohl (-10,2 %) und
Grinkohl (-10,1 %) riicklaufig ist. Im Salatbereich geht
der Anbau von Kopfsalat (-20,5 %) deutlich zurtick, er
wird zunehmend verdringt von Lollo-Arten (+28,8 %)
und Endiviensalat (+24,1 %). Der Feldsalatanbau
(+18,3 %) wird immer noch ausgedehnt. Rettich (-
12,0 %) verliert weiter an Bedeutung, wohingegen der
Anbau von Radieschen (+9,8 %) zunimmt. Der Anbau
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von Einlegegurken (-8,4 %) ist riicklaufig. Ausgedehnt
wird die Produktion von Zucchini (+13,0 %) und Zu-
ckermais (+13,8 %).

In Nordrhein-Westfalen befanden sich 2009 18 % der
gesamten Freilandgemiseanbaufliche in Deutschland.
Danach folgen Niedersachsen, Rheinland-Pfalz, Bayern
und Baden Wiirttemberg. Die bedeutendsten zusammen-
hdngenden Freilandgemiiseanbaugebiete in Deutschland
sind das Rheinland (Grofraum Bonn-Kéln-Diisseldorf),
die Pfalz, die Anbaugebiete um Bardowick und Harburg
sowie die Gaulagen Niederbayerns.

In den neuen Bundesliandern war die Anbaufliche zum
Zeitpunkt der Wiedervereinigung strukturell viel zu grof.
1990 lag sie noch bei rund 37.000 ha. Bereits 1991 be-
trug sie nur noch rund 16.000 ha. Diese Entwicklung
setzte sich bis 1993 fort, als die Anbaufliche in den neu-
en Bundeslindern nur noch rund 10.000 ha umfasste.
Nach einer Stabilisierung wurden die Anbauflachen
1995 und 1996 auch in Ostdeutschland wieder auf rund
15.000 ha erweitert.

Unterglasanbau - £06-5 [H6-6 Ein regional anderes
Bild ergibt sich beim Gemiiseanbau unter Glas. Hier be-
finden sich ca. 31 % der deutschen Unterglasflichen in
Baden-Wirttemberg. An zweiter und dritter Stelle folgen
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Tab. 6-6  Anbauflachen ¥ der wichtigeren Gemiisearten nach Bundeslandern
in ha 2004 2006 2008 2009 2009
v in % von D

Frei- unter Frei- unter Frei- unter Frei- unter | Frei- unter

land Glas land Glas land Glas land Glas | land Glas
Nordrh.-Westf. 20.458 240 19.962 234 20.780 227 20.752 242 | 18,0 16,4
Niedersachsen 18.376 95 17.085 99 19.475 116 19.267 116| 16,7 7,9
Rheinl.-Pfalz 15.331 47 16.697 44 17.659 57 18.175 56| 15,8 3,8
Bayern 12.463 257 13.403 244 13.670 283 13.323 284| 116 19,2
Baden-Wiirtt. 9.380 459 8.975 482 9.995 472 9.757 460 8,5 31,2
Hessen 6.580 46 7.011 33 7.397 72 7.104 57 6,2 3,9
Brandenburg 6.699 36 6.888 38 6.356 49 6.156 52 5,3 3,5
Schl.-Holstein 6.337 16 6.432 22 6.257 26 5.898 23 51 1,6
Sachsen-Anhalt 5.464 7 5.553 6 5.547 7 5.744 6 5,0 0,4
Sachsen 4.753 51 4.443 49 4.523 56 4.803 52 4,2 3,5
Meckl.-Vorp. 2.015 16 2.044 16 1.961 19 2.145 20 1,9 1,4
Thiringen 1.670 35 1.735 39 1.743 42 1.408 40 1,2 2,7
Hamburg 476 63 453 74 476 69 430 63 0,4 4,3
Saarland 153 3 142 2 137 4 136 4 0,1 0,3
Berlin u. Bremen 2% 221 2 221 2 130 1 130 1| 01 01
Deutschland ¥ 110.375 1.371 111.045 1.386 116.106 1.500 115.229 1.476 100 100

1) Anbauflachen ohne Erdbeeren
2) Daten 2006: Ergebnisse von 2004 tibernommen
3) Daten 2009 : Ergebnisse von 2008 (ibernommen

Quellen: Stat. Bundesamt

Bayern und Nordrhein-Westfalen. In Baden-Wiirttem-
berg, Bayern und Nordrhein-Westfalen sind inshbesondere
kapitalstarke und flichenarme Betriebe in die Unterglas-
produktion eingestiegen. Die Tendenz des Unterglasan-
baus geht zu grollen zusammenhdngenden Produktions-
anlagen (Energieeinsparung, Konzentration der hochwer-
tigen Versorgungstechnik), insbesondere in rdumlicher
Nihe zu Absatzzentren und Zentralldgern des Lebensmit-
teleinzelhandels. Mit einer weiteren Zunahme des Unter-
glasanbaus ist folglich in Deutschland z.B. in Schleswig-
Holstein zu rechnen, da heimisches und regional erzeug-
tes Fruchtgemise (Tomaten, Gemisepaprika) eine gewis-

se Verbraucherpriferenz aufweist und sich preislich ab-
setzen kann. Niedersachsen weist mit ca. 8 % der deut-
schen Unterglasflichen ebenfalls eine erwidhnenswerte
Unterglasproduktion auf, die sich vor allem auf den
Raum Papenburg konzentriert hat. In den tbrigen Bun-
desliandern liegt der Anteil an der Unterglasfliche in
Deutschland zwischen 0,1 und 4,3 %.

Ernteverfrithung - F56-7 Neben dem Unterglasanbau
ist fir die Marktversorgung im Frithjahr der Einsatz von
Folien und Vliesen zur Ernteverfrihung von erheblicher
Bedeutung. Im Jahr 2007 wurden in Deutschland auf ca.

Tab. 6-7  Ernteverfriihung im Friihgemisebau durch Folien sowie Vliese b
in ha 2000 2002 2004 2006 2007
v

Niedersachsen 3.463 4.707 4.800 3.710 4.561
Rheinland-Pfalz 3.231 3.473 4,111 4.078 4.170
Bayern 2.188 2.897 3.021 3.742 3.669
Nordrh.-Westf. 3.634 5.056 6.255 3.930 3.426
Hessen 1.461 1.828 1.838 1.039 2.354
Baden-Wairtt. 1.228 1.406 1.662 2.312 2.316
Brandenburg 966 1.046 2.040 2.225 2.225
Sachsen-Anhalt 290 576 409 1.047 1.165
Deutschland 17.893 22.373 25.836 23.809 25.693
- Folie 2.357 2.516 2.002 2.368 2.291
- Vlies 7.530 8.645 9.467 7.417 7.617
- Doppelabdeckung 1.847 2.048 1.669 2.147 2.149
- Transp. Folie Spargel 1.858 2.960 1.595 1.118 1.066
- Schwarzfolie Spargel 4.301 6.204 11.104 10.759 12.570

1) Angaben basieren auf Schatzungen von Fachberatern, Erhebung durch KTBL

Quelle: GKL, ZMP-Marktbilanz Gemuse
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Abb. 6-4  AuRenhandel Deutschlands mit frischem und verarbeitetem Gemuise 2008
Frisches Gemuse Verarbeitetes Gemise
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Quelle: Stat. Bundesamt, BMELV Ref. 425

25.700 ha (1998 13.000 ha) Vliese und Folien zur Ernte-
verfriihung eingesetzt. Dabei kam auf einer Flache von
7.600 ha oder 30 % Vlies zur Ernteverfrihung zum Ein-
satz.

Die Entwicklung in den einzelnen Bundesldndern bei der
Ernteverfrithung verlduft sehr uneinheitlich. Wahrend
insbesondere Niedersachsen, Rheinland-Pfalz und Bay-
ern - insbesondere bei Spargel - relativ viel mit Folien
oder Vliesen arbeiten, gibt es auch Bundeslinder, die
diese Technik weniger nutzen (z.B. Sachsen-Anhalt).
Hessen erweiterte die Flichen mit Abdeckung von 2006
auf 2007 um fast 130 %.

Die Ernteverfriihung bei Spargel hat Teile des griechi-
schen, franzosischen und spanischen Angebots erfolg-
reich vom Markt verdrangt. Gleichzeitig ist mit dem Ein-
satz von WeiR- und Schwarzfolien die Erzeugung von
Spargel auf schwereren lehmigen Sanden und sandigen
Lehmen erst moglich geworden. Der Spargelanbau zum
Beispiel in Niederbayern und den Gaulagen Frankens
und Baden-Wiirttembergs ist auf den Folieneinsatz an-
gewiesen, um eine ausreichende Kriimeligkeit des Bo-
dens sicherzustellen. Im Vergleich zu 2006 erhohte sich
der Einsatz von Schwarzfolie 2007 um 17 %.

Vertragsanbau - Der Vertragsanbau spielt bei Gemdse ei-
ne wichtige Rolle, da die Gemuseverarbeitungsindustrie
ihren Bedarf an Rohware weitgehend vertraglich absi-
chert. Die mengenmiRig bedeutendsten Gemiisearten,
die entweder zu Nasskonserven, Sauerkonserven oder zu
Tiefkiihlkost verarbeitet werden, waren in den letzten
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Jahren Frischerbsen, Mohren, Buschbohnen, Weiltkohl,
Einlegegurken sowie Spinat.

Der AuBenhandel mit Gemiise - [~ 6-4 Deutschland
hat 2008 mit rund 82 Mio. Einwohnern frisches und ver-
arbeitetes Gemiise mit einem Produktionswert von gut
5 Mrd. € eingefiihrt und ist somit das bedeutendste Ge-
miseimportland innerhalb der EU-25. Der Importbedarf
ubersteigt regelmilig die heimische Gemuseerzeugung.
Dies ergibt sich zum einen durch die saisonale Be-
schrinkung des Freilandanbaus und zum anderen durch
die zunehmende Verwendung von Gemdsearten, die in
stidlichen Mitgliedstaaten bessere Klima- und Wachs-
tumsbedingungen vorfinden.

Frisches Gemiise - £06-8 [~ 6-4 Mit einem Einfuhr-
volumen von rd. 1,6 Mio. t sind die Fruchtgemise (im
wesentlichen Tomaten, Gurken und Gemisepaprika so-
wie Auberginen und Zucchini) zentraler Bestandteil der
Importe. Im Rahmen der Exporte spielen Einlegegurken
fur das benachbarte Ausland eine gewisse Rolle. Im Be-
reich der Wurzelgemise sind vor allem Karotten ein
wichtiges Produkt, die in Deutschland auch fir die Saft-
herstellung importiert werden. Im Bereich der Zwiebel-
gemise werden vor allem Speisezwiebeln aus Neusee-
land und teilweise aus Spanien sowie praktisch der ge-
samte Knoblauch (Hauptlieferland China) nachgefragt.
Bei Kohlgemiise hat die Versorgung mit Kohlrabi aber
auch mit Rosenkohl Bedeutung. Hauptimportprodukt im
Bereich der Pilze sind die Egerling-Arten. Die Pilzerzeu-
gung in Deutschland spielt nur mehr eine marginale Rol-
le und ist in der Erntestatistik aus Datenschutzgriinden
nicht mehr ausgewiesen. Zunehmende Bedeutung hat
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Tab. 6-8 Deutsche Einfuhr ¥ von frischem Gemiise nach Lieferlandern und Arten

in 1.000 t 2004 2005 2006 2007 2008" 2008

v in %

EU-27 2.758 2.622 2.829 2.512 2.765 92,0
- Niederlande 1.008 1.029 1.118 1.133 1.025 37,3
- Spanien 909 822 859 784 811 29,5
- ltalien 327 290 342 343 281 10,2
- Frankreich 172 164 165 169 150 5,4
- Belgien/Luxemburg 175 149 147 139 108 3,9
Drittlander 173 177 198 233 219 8,0
Tomaten 711 675 718 705 655 23,8
Gurken und Cornichons 438 447 477 478 458 16,7
Gemdusepaprika 291 308 302 287 297 10,8
Salat 270 267 289 265 237 8,6
Speisezwiebeln / Schalotten 301 248 272 271 230 8,4
Karotten und Speiseméhren 190 179 237 233 179 6,5
Kohlarten 136 124 136 134 115 4,2
- Blumenkohl 95 75 76 88 67 2,4
Frischgemiise insgesamt 2931 2.799 3.027 2.729 2.752 100

1) Fur EU-Mitgliedslander ist die Einfuhr ab 1993 geschétzt, da durch den Binnenmarkt keine genauen Werte mehr vorliegen.

Quelle: Stat. Bundesamt, BLE Referat 221

auch der Import von Wildpilzen sowie Substituten aus
Korea. Bei Sprossgemiise verlieren die Spargelimporte an
Bedeutung. Chicorée und Stangensellerie werden meist
aus den benachbarten Mitgliedstaaten importiert. Die
Einfuhr von Spargel war in den letzten Jahren deutlich
riicklaufig. Noch 2003 wurden rund 32.000t Spargel

Abb. 6-5  Versorgungsbilanz fir Gemise in
Deutschland

Mio. t
10
— Enfuhr
9l)| ==&zeugung | — 1L
mmm Ausfuhr 1T
g || —e—Nahrungsverbrauch |__ N

Friheres Bundesgebiet Deutschland

80/81 83/84 86/87 89/90 91/92 94/95 97/98 00/01 03/04 06/07 2008

Quellen: bis 07/08: Ertragslage Gartenbau, BMELV Ref. 426;
ab 2008: Destatis, eigene Berechnungen und Schéatzungen
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nach Deutschland importiert, 2008 waren es nur noch
rund 27.000t. Gut 50 % davon kamen aus Griechen-
land, weniger (rund 17 %) aus Spanien. Rund 92 % des
importierten Gemuses kommen aus den Mitgliedstaaten
der EU-27. Der weltweite Handel bei Gemise be-
schrankt sich i.d.R. auf Kleinmengen exotischer Gemiise
und auf Speisezwiebeln (Neuseeland) sowie Knoblauch
(China, Argentinien). Bei der Einfuhr von Frischgemdise -
insbesondere von Fruchtgemiise - nach Deutschland ste-
hen die Niederlande und Spanien mit einem Gesamtan-
teil von rund 65 % im Mittelpunkt. Aber auch aus ltalien,
Frankreich und Belgien flieen erhebliche Mengen an fri-
schem Gemiise (Tomaten, Karotten, Salate) nach
Deutschland. Aus den neuen Beitrittslandern und aus
Drittlandern stammt vergleichsweise wenig Ware. Bei-
spielhaft kann der Spitzpaprika aus Ungarn genannt wer-
den.

Verarbeitetes Gemiise - [M 6-4 Zusitzlich werden noch
rd. 1,85 Mio.t verarbeitete Gemiseprodukte, entspre-
chend einem FAE von 2,58 Mio. t oder knapp 29 % des
Bruttoverbrauchs eingefiihrt. Der Produktionswert dieses
Gemiises betrug bezogen auf das Frischgewicht 674 €/t
insgesamt 1,74 Mrd. €. Zentrale Bedeutung haben hier
die Tomatenverarbeitungsprodukte (pasteurisierte Toma-
ten, konzentrierte Tomaten, Sifte und Tomatenzuberei-
tungen), die zusammen mit Hulsenfriichten und Cham-
pignons den weit Giberwiegenden Anteil des pasteurisier-
ten Gemiuses ausmachen. Bei Trockengemise dominie-
ren Hilsenfriichte, aber auch Gemisemischungen fir
Saucen, Fonds und dhnliche Verwendungszwecke.

Bei Sauerkonserven stammen die eingefiihrten Gurken
und Cornichons tiberwiegend aus der Turkei, Polen, Un-
garn und den Niederlanden. Ein bedeutender Teil wird
auch aus Indien eingefiihrt. Insgesamt ergibt sich aber bei

¢
WL LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009 6. Gemiise
Tab. 6-9 Pro-Kopf-Verbrauch und Selbstversorgungsgrad (SVG) von Gemiise nach Arten in
Deutschland

in kg pro Kopf 95/96”  05/06”  07/08" 20087% SVG

in %

Insgesamt importiert importiert  eigene n

verarbeitet” frisch®  Emte”

Blattgemuse . . . 8,1 0,3 3,2 4,6 57
- Kopf-/ Eissalat 3,1 4,0 4,0 5,3 - 3,1 2,2 42
Fruchtgemiise 32,5 10,3 18,1 4,1 13
- Gemusepaprika 4,1 0,5 3,6 - 1
- Salatgurken 6,1 - 5,3 0,8 13
- Einlegegurken . . . 1,7 -0,5 0,1 2,1 124
- Tomaten 17,0 22,4 23,5 18,8 10,1 8,0 0,8 4
Gewdurzkrauter 0,5 - - 0,5/ 100
Hulsenfruchtgemiise 3,8 2,7 - 1,0 26
Kohlgemise . . . 13,2 -0,1 1.6 11,7 89
- WeilRkraut/Blaukraut 6,1 4,3 4.8 6,8 -0,1 -0,6 7,5 111
Pilzgemise . . . 2,6 1,8 0,8 - 0
- Champignons 2,1 1,9 2,0 2,1 1,5 0,7 - 0
Sprossgemiuse . . . 2,6 0,4 1,0 1,2 47
- Spargel 1,3 1,5 1,6 1,7 0,2 0,3 1,1 67
Wurzelgemuse 12,8 0,1 2,9 9,8 76
- Karotten 10,7 0,3 2,6 7,8 73
Zwiebelgemiise 10,9 1,2 2,8 6,9 63
- Zwiebeln/Schalotten . . . 8,4 1,2 2,2 5,0 59
sonstiges Gemuse 17,2 23,5 23,9 7 5,7 0,5 0,8 11
Gemise insgesamt 86,7 97,1 90,6 94 22,5 30,9 40,6 43

1) Angaben 95/96, 05/06 und 07/08 aus Verdffentlichungen von BLE, BMELV Referat 425

2) Datenangaben zu 2008 nach eigenen Berechnungen und Schétzungen

3) Datenangaben zu 2008: Verluste (Markt, Verderb, Futter) in Berechnungen nicht bericksichtigt
4) die in Deutschland anséssige Verarbeitungsindustrie bezieht ihre Rohstoffe aus diesen Rohstoffquellen

Quellen: BLE; BMELV, Ref. 425; Destatis, eigene Berechnungen und Schéatzungen LfL

Sauerkonserven durch den Export von Einlegegurkener-
zeugnissen ein geringer Nettotiberschuss.

Versorgungsbilanz - 6-5 In der Abbildung zur Ver-
sorgungsbilanz ist die Entwicklung des Gemiiseangebotes
und der Gemiisenachfrage vor und seit der Wiederverei-
nigung dargestellt. Im Wesentlichen konnen dabei fol-
gende Tendenzen festgehalten werden:

Seit dem Jahr 1991/92 stieg der Import von Gemiise,
frisch oder verarbeitet, bis zum Jahr 2006/07 fast konti-
nuierlich an. Im Jahr 2007/08 ist erstmalig ein Riickgang
zu erkennen. Ab dem Kalenderjahr 2008 wurde auf ei-
gene Berechnungen umgestellt. Gegebenenfalls konnte
dieser Riickgang auch statistisch bedingt sein, da nun-
mehr die Lander der EU-25 bzw. EU-27 als statistische
Grundlage dienen. Damit werden Importe von Gemiise
z.B. aus den osteuropaischen Landern nur noch teilweise
erfasst.

Im Zeitraum von 1991/92 bis 2005/06 war die deutsche
Gemiiseerzeugung durch ein geringes, aber stetiges
Wachstum gekennzeichnet. Im Jahr 2000/01 sind gering-
figige Einbriiche erkennbar. Im Jahr 2008 stagnierte die
Gemiiseerzeugung.
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Die Abbildung zeigt, dass im Zeitraum von 1991/92 bis
1999/2000 insgesamt auch eine deutliche Zunahme des
Nahrungsverbrauches von Gemiise zu beobachten war.
Seit 2000/01 bewegt sich der Nahrungsverbrauch auf ei-
ner stabilen Hohe von ca. 7 Mio. t, wobei hier Marktver-
luste mit rd. 10 % eingerechnet wurden. Ab dem Jahr
2008 werden rechentechnisch keine Verluste mehr be-
ricksichtigt. Aus diesem Grund ist der fiir den Nahrungs-
verbrauch benétigte Anteil gestiegen. Die Verluste insge-
samt (Markt, Schwund, Verderb) diirften mit 20-25 % an-
zusetzen sein.

Positiv zu bewerten ist in diesem Zusammenhang, dass
die Ausfuhr von Gemiise - und hierunter fillt vor allem
verarbeitetes Gemiise - von 357.000 t im Jahr 1991/92
auf insgesamt 1,4 Mio. t im Jahr 2006/07 kontinuierlich
gestiegen ist. Damit wird deutlich, dass Deutschland
nicht nur ein Verbrauchsland von Gemiise ist, sondern
dartiber hinaus auch ein Land, in dem Gemiise veredelt
und wieder exportiert wird. Ursache hierfiir durfte der
leistungsfahige Feldgemiseanbau in Niedersachsen,
Bayern und Nordrhein-Westfalen sein. In den letzten Jah-
ren kam es allerdings zu einem geringen Riickgang der
Ausfuhren.
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Abb. 6-6  Ausbezahlte bzw. genehmigte Beihil-
fen an Erzeugerorganisationen in

Deutschland

Mio. €
85

31,6

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Quellen: BLE; EU-Kommission

Auf Schatzungen angewiesen ist man bei der Struktur des
im Inland angebotenen Gemiises. Hier wird in nennens-
wertem Umfang Gemduse in Hausgdrten fiir den Erzeuger-
Verbraucher-Direktverkehr angebaut, das in der Versor-
gungsbilanz ab 2008 nicht mehr enthalten ist. Diese
Menge wird mit ca. 20 % der heimischen Gemiiseerzeu-
gung fir den Markt geschitzt. Eine weitere unbekannte
GrolBe ist der Schwund oder die Vernichtung von nicht
verkaufsfidhigem Gemiise, das nicht geerntet wird. Damit
wird auch deutlich, dass die Versorgungsbilanz fir Ge-
mise erhebliche Unsicherheiten in sich birgt.

Pro-Kopf-Verbrauch - [ 6-9 Der Pro-Kopf-Verbrauch
von frischem und verarbeitetem Gemiise stieg bis zu Be-
ginn des 21. Jhd. fast kontinuierlich an. Betrug er zu Be-
ginn der 70er Jahre erst 65 kg/Kopf und Jahr, so stieg er
2006/07 auf ein Rekordniveau von fast 99 kg/Kopf und
reduzierte sich im Jahr 2008 auf rd. 94 kg/Kopf mit Ver-
lusten.

Von diesen 94 kg frischen Gemiuses oder FAE werden gut
22 kg in verarbeitetem Zustand importiert. Weitere knapp
31 kg frische Importware und gut 40 kg in Deutschland
gewachsenes Gemise werden je Kopf der Bevolkerung
fir Nahrungszwecke verwendet. In diesem Zusammen-
hang ist darauf hinzuweisen, dass sich die deutsche Ver-
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arbeitungsindustrie aus diesen drei Rohstoffquellen be-
dient und rd. 16,5 kg frisches Gemiise zu in Deutschland
abgepackten Konserven veredelt. Das IEM schitzt unter
diesen Bedingungen den Verbrauch von Gemise in fri-
scher Form auf rd. 52,1 kg/Kopf der Bevolkerung und
den Anteil von verarbeitetem Gemiise - ausgedriickt in
FAE - auf 41,9 kg/Kopf der Bevolkerung.

F96-9 Schwerpunkt des Gemiiseverbrauchs sind die
Fruchtgemiise Tomaten, Salatgurken und Gemisepapri-
ka. Hier spielt die eigene Produktion im Vergleich zum
Import frischer Ware nur eine untergeordnete Rolle. An-
ders stellt sich die Situation bei Einlegegurken dar. Hier
werden je Kopf der Bevolkerung gut 2 kg erzeugt und nur
1,7 kg tatsichlich gegessen. Der Rest kann exportiert
werden. Eine dhnliche Situation besteht bei WeiR- und
Rotkraut. Deutlich erhoéht hat sich der Anteil eigener-
zeugten Spargels. Demgegentiber ist keine Pilzprodukti-
on in Deutschland ausgewiesen. Hier sind aufgrund da-
tenschutzrechtlicher Uberlegungen die deutschen Pro-
duktionsanteile unter sonstigem Gemiise aufgefiihrt.

Bei Mohren, Karotten und Rote Beete war die Steigerung
des Pro-Kopf-Verbrauchs zwischen 1995/96 und 2007/08
am hochsten (+34 %). Verlierer in der Gunst der
Verbraucher sind auf lange Frist gesehen die Kohlarten
und die Bohnen. Tendenziell konnte der Gemiisekonsum
in den nichsten Jahren noch weiter zunehmen, da deut-
sches Frischgemuse ein vergleichsweise gutes Image hat
und in den Medien wohlwollend behandelt wird.

Selbstversorgungsgrad - £ 6-9 Der Selbstversorgungs-
grad bei Gemiise in Deutschland unter Einbeziehung der
Erzeugung des eigenen Gartens bewegte sich seit Mitte
der 80er Jahre bis 2003/04 immer um 39-40 %. Erst in
den vergangenen drei Jahren zeigte sich tendenziell eine
Zunahme des Selbstversorgungsgrades auf tber 40 %.
Oft wird das Ziel formuliert, der Selbstversorgungsgrad
bei Gemtise solle gesteigert werden. Dazu miisste impor-
tiertes Gemiise durch einheimisches verdringt werden.
Eine Steigerung des Selbstversorgungsgrades ist nur durch
die konsequente Ausdehnung des geschiitzten Anbaus
(z.B. Fruchtgemiiseanbau in Gewdachshausern) oder
durch Ernteverfrihungsmallnahmen (z.B. Folien und
Vliese beim Spargelanbau) méglich. Im Bereich der Ge-
musearten mit saisonalen Schwerpunkten wie z.B.: Spar-
gel, Salate oder bestimmte Kohlarten ist zur Hauptsaison
tberwiegend heimisches Gemiise auf dem Markt, wah-
rend aulerhalb der Saison auf Importe zuriickgegriffen
werden muss.

Erzeugerorganisationen - Wesentlich ist, dass das deut-
sche Gemiiseangebot hinsichtlich der erforderlichen Lie-
fermengen und Lieferzeitpunkte weiter gebiindelt wird,
um fur den Lebensmittelhandel an Attraktivitat zu gewin-
nen. Dies gilt ganz besonders fiir Siiddeutschland. In
Deutschland waren im Jahr 2006 insgesamt 35 Erzeuger-
organisationen anerkannt. Die EU-Kommission geht fir
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das Jahr 2006 davon aus, dass der Wert der vermarktba-
ren Erzeugung an Obst und Gemlse der Erzeugerorgani-
sationen in Deutschland 845 Mio. € betrigt. Dies ent-
spricht bei einem Verkaufswert von rund 2,66 Mrd. € (ca.
1,86 Mrd. € Gemiise und ca. 0,81 Mrd. € Obst) einem
Bundelungsgrad von 31,6 % und liegt erkennbar unter
dem Mittel der EU von gut 40,0 %.

Operationelle Programme - 6-6 Nach EU-Recht an-
erkannte Erzeugerorganisationen kénnen mit Hilfe von
operationellen Programmen Malnahmen u.a. zur Ver-
besserung der Qualitit, der Forderung der Vermarktung,
der Forderung der 6kologischen und integrierten Produk-
tion und zum Einsatz umweltfreundlicher Techniken
durchfiihren, die durch die EU mit einem Anteil von
i.d.R. 50 % kofinanziert werden. Die gewdhrte Beihilfe
darf dabei in der Summe 4,1 % des Werts der vermarkte-
ten Erzeugung nicht Uberschreiten. Die Beihilfen insge-
samt stiegen von 12,7 Mio. im Jahr 2000 auf 31,6 Mio. €
im Jahr 2008 an.

Zunehmend zeigt sich, dass die Forderung von Erzeuger-
organisationen im Rahmen von operationellen Program-
men zu einer verbesserten Wettbewerbsfihigkeit der Er-
zeuger fihrt. Der Einzelbetrieb profitiert von dieser For-
derung und hat bessere Entwicklungschancen in einem
globalen Markt. Dies gilt insbesondere im Hinblick auf
das verschirfte Lebensmittelrecht der Europdischen Ge-
meinschaft.

Gemiiseverarbeitungsunternehmen - 6-5 6-7
Die Unternehmen der Gemiseverarbeitung in Deutsch-
land erzeugen rd. 73 Mio. | Gemiisesifte und verarbeiten
1,38 Mio. t Gemiise aus Frischware und vorverarbeiteten
Produkten im Wesentlichen zu Nass- und Gefrierkonser-
ven. Damit wurden 2008 Produkte mit einem Gewicht
von rd. 1,47 Mio. t hergestellt. Der Produktionswert kann
mit rd. 1,63 Mrd. € beziffert werden. Schwerpunkte sind
die Herstellung von Essig und Gefriergemuse, gefolgt von

Tab. 6-10 Entwicklung der Durchschnittspreise fiir Gemuse an den deutschen GroRmarkten
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Abb. 6-7  Produktionswert der deutschen Ver-
arbeitungsindustrie bezogen auf die
Frischware 2008
in €/t
0 500 1000 1500 2000 2500
Essiggemiise

vorl. haltbares
Gemise

Gefriergemiise

Pasteurisiertes Gemise
vorw . Erstverarbeitung
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Pasteurisiertes Gemiise
vorw . Weiterverarbeitung

Quelle: Stat. Bundesamt; eigene Berechnungen LfL

pasteurisiertem Gemiise. Dabei zeigt sich, dass die Ver-
wertung im Sauerkonservenbereich zu einer vergleichs-
weise hochpreisigen Verwertung der Frischware fiihrt
und dass dort die hochste Veredelungstiefe erreicht wird.

Absatz und Preise FH6-10 M 6-8 Die Gemiisepreise
schwanken witterungsbedingt stark von Jahr zu Jahr. Ge-
rade der Markt fir Frischgemuse ist oft durch extreme
kurzfristige Preisschwankungen gekennzeichnet. Auch
dies geht in den meisten Fallen auf die Witterung (Re-
genperioden, Froste, Pilzkrankheiten) zuriick, die Ange-
botsspitzen und Angebotstdler verursacht. Gleichzeitig
wirkt sich die Witterung hidufig auch auf die Nachfrage
aus. Durch hohere Temperaturen wird z.B. die Nachfrage
nach Salaten, Gurken, Tomaten und Spargel positiv, die
Nachfrage nach Kohlgemiise dagegen meist negativ be-
einflusst. Durch dieses Phianomen werden Preisschwan-
kungen, je nach Situation, verstirkt oder gedampft.

1)

in € je Einheit Einheit Deutschland andere Herkunftslander
2005 2006 2007 2008 2009 | 2005 2006 2007 2008 2009

Blumenkohl 100 St. 89,1 100,9 99,5 91,4 83,0, 130,6 123,8 100,8 104,7 1176
Endivien 100 Sst. 58,0 63,6 60,2 64,5 59,9/ 100,6 82,2 77,1 88,1 97,6
Kopfsalat 100 Sst. 51,6 53,1 49,6 52,7 52,9 62,9 60,5 56,0 57,6 62,5
Eissalat 100 Sst. 50,1 62,7 49,3 58,8 43,2 71,3 66,3 61,6 70,6 51,8
Knoblauch 100 kg . . 340,0 301,2 .| 2145 2404 268,0 2788 2680
Spargel 100 kg 469,2 611,12 581,2 6305 584,7| 387,1 4448 4255 451,8 430,0
Bohnen 100 kg 179,1 201,8 216,4 216,6 208,8| 238,5 240,7 2443 256,1 254,7
Tomaten 100 kg 171,0 187,1 2124 197,8 208,2| 176,4 1655 1858 169,99 170,6
Gurken 100 kg 105,4 10v,7 108,99 107,4 125,0| 117,2 120,8 118,8 107,0 128,6
Rosenkohl 100 kg 80,7 112,3 108,6 1004 96,6 93,5 138,3 1174 111,0 1153
Zucchini 100 kg 859 100,2 109,2 1029 87, 7| 139,1 128,7 1247 133,8 1345
Zwiebeln 100 kg 25,9 33,4 44,6 33,1 28,3 34,6 45,1 63,6 42,9 40,0

1) gewogenes Mittel

Quelle: BLE, Markt- und Preisberichte

[
LOL YN LfL

GMUND

113




6. Gemiise

Abb. 6-8  Preis- und Mengenentwicklung bei
Gemise auf den dt. Grol3markten

2009 nach Kalenderwochen
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Quelle: BLE

Mit der Einstellung der Preisberichterstattung durch die
ZMP liegen nunmehr fir das Jahr 2009 keine vergleich-
baren Ergebnisse zur Preissituation auf den Erzeuger-
markten vor. Aus diesem Grund wurden flr die Darstel-
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lung der Angebots- und Preissituation die regelmaRig er-
hobenen Daten der fiinf wichtigsten GemiisegroBmarkte
Deutschlands verwendet, fiir die eine staatliche Preisbe-
richterstattung besteht. Diese Ergebnisse geben naturge-
mal nur die Preissituation auf der ersten Handelsstufe
wieder und umfassen i.d.R. Verpackungsmaterial und die
Handelsspanne auf der ersten Stufe. Um auf vergleichba-
re Erzeugerpreise zu kommen, wird es notwendig sein,
zwischen 40 bis 60 % des GroBhandelspreises als Basis
fir die Erzeugerpreise anzusetzen. Grundsitzlich sind
GroBmarktpreise durch groere Preisschwankungen ge-
kennzeichnet, da Mangel- und Uberschusssituationen
vollstindig tiber Angebot und Nachfrage geregelt werden
und feste Lieferbeziehungen (Vertrige) eine geringere
Rolle spielen. Dariiber hinaus sind die Absatzmoglichkei-
ten von GrolSmarkten oft regional begrenzt.

Die dargestellte Preisentwicklung in den Jahren 2005 bis
2009 zeigt, dass auslandische Ware i.d.R. hoherpreisig
vermarktet wird als heimische Ware. Dies wurde beson-
ders im Jahr 2009 deutlich, wo heimische Ware im
Durchschnitt der verschiedenen Gemisearten durch ei-
nen Preisverfall gekennzeichnet war, wihrend sich im-
portierte Ware preisstabiler darstellte. Hier spielen sicher-
lich auch die deutlich héheren Verpackungskosten fiir
auslandische Ware eine Rolle. Langfristig diirfte aller-
dings eine hohere Verbraucherpriferenz fir diese Pro-
dukte die Folge sein. Lediglich bei Spargel und Tomaten
hat heimische Ware eine erkennbare Verbraucherprife-
renz, die es auch zukinftig zu nutzen gilt.

Spargel - M 6-8 Spargel gehort zu den ganz wenigen
heimischen Gemiisearten, fiir die der Verbraucher eine
eindeutige Priferenz erkennen lasst und hierfir ver-
gleichsweise gute Aufpreise akzeptiert. 2009 sorgte ein
Wirmeschub an den Osterfeiertagen fiir eine erhebliche
Spargelernte. Aufgrund der Osterferien fand diese nur
schleppend Absatz, so dass bereits die beginnende Sai-
son 2009 durch eine Preisbaisse gekennzeichnet war.
Praktisch tber die ganze Saison hinweg konnte sich der
Preis von dieser Baisse nicht mehr oder nur verhalten er-
holen. Erst gegen Ende der Spargelsaison zogen die Prei-
se wieder leicht an, allerdings bei nur geringen Mengen-
umsatzen. Die Direktvermarktung von Spargel durfte auf-
grund dieser negativen Markterfahrungen weiter zuneh-
men. Das osteuropdische und griechische Angebot stand
zur gewohnten Zeit und auch in ausreichender Menge
zur Verflgung.

Kopfsalat - 6-8 Dem Kopfsalat erwdchst zunehmen-
de Konkurrenz mit dem Eissalat, der aufgrund seine Biss-
festigkeit zunehmend geschitzt wird. Aus diesem Grund
war die Preisentwicklung bei diesem Blattgemise insge-
samt verhalten und sehr stark saisonal abhingig. Insbe-
sondere in der Vegetationszeit erzielt der Kopfsalat oft
schlechte Preise. Eine Praferenz des heimischen Verbrau-
chers fiir Kopfsalat ist aus den Preiskurven nicht ersicht-
lich.
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Tomaten [M 6-8 Der Selbstversorgungsgrad bei frischen
und verarbeiteten Tomaten betrdgt in Summe rd. 4 %, bei
frischen Tomaten knapp 10 %. Im Jahr 2009 mussten
zeitweise nicht kostendeckende Preise fiir Tomaten kons-
tatiert werden, die insbesondere in den Tomatenliefer-
lindern zu groRer Verdrgerung fithrten. Eine vermehrte
Differenzierung des variablen Sortenspektrums soll zu-
kiinftig unbefriedigenden Preisen vorbeugen. Tendenziell
konnten Rispentomaten und starker zuckerhaltige Sorten-
typen an Bedeutung gewinnen, wahrend der Absatz run-
der und fleischiger Tomaten eher riickgingig war.

Speisezwiebeln - [~ 6-8 Speisezwiebeln aus deutscher
Produktion werden ab Marz vermehrt durch neuseelandi-
sche Erzeugnisse ersetzt, die dann auf dem Wasserweg
zur Verfiigung stehen und deutlich héhere Preise als die
Reste alterntiger Ware erzielen. Ab Juli steigt dann die
heimische Erzeugung wieder an, so dass die Preise der
Importe sinken und sich an das Niveau der heimischen
Erzeugung anschlieBen. Dartiber hinaus werden auf den
GemiisegroBmarkten eine hohe Zahl von speziellen
Zwiebelprodukten (Metzgerzwiebeln, Zwiebeln aus Tro-
pea, weille Zwiebeln, Schalotten, usw.) angeboten. De
facto wird der Anteil heimischer Ware eher hoher sein
als in der Grafik dargestellt.

Mohren - M 6-8 Ein wichtiges Standardprodukt im
Gemiisesortiment sind die Mohren. Speisemohren aus
Deutschland stehen ganzjahrig zur Verfligung mit einem
Schwerpunkt in der zweiten Jahreshilfte. In den Zeiten
des schwachen heimischen Angebotes kénnen auslindi-
sche Mohren (Italien, Spanien) héhere Preise erwirtschaf-
ten. Im Winter gibt es noch deutlich erkennbare Preisauf-
schlage, die jedoch transport- und verpackungsbedingt
sein konnen. In Deutschland hat die Méhrenproduktion
zwischen 1992 und 2009 von 232.000t auf rund
570.000t zugenommen und (bersteigt die erzeugte
Zwiebelmenge (rund 415.000 t) erheblich. Bei der Fliche
(Stand 2008) nehmen Mdohren mit groRen Abstand hinter
Spargel den zweiten Platz ein, gefolgt von Speisezwie-
beln und Weilkohl. Die wichtigsten Anbauldnder sind
Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-
Pfalz. Vor allem in Niedersachsen hat der Anbau von
Méohren fir die Industrie eine groRe Bedeutung. Gut die
Halfte der Mohren ist fiir den Frischmarkt bestimmt, etwa
ein Drittel geht in die Verarbeitung und der Rest wird als
Futter vermarktet.

Neben dem Anstieg der Produktion nahm auch der
Verbrauch von Mohren zwischen 1992 und 2007/08
kraftig zu, von 5,9 kg auf ca. 10,7 kg pro Kopf und Jahr.
Damit liegt der Verbrauch nach Tomaten an zweiter Stel-
le. Mit dazu beigetragen hat die steigende Prisenz von
abgepackten Mohren im  Discountbereich. Importe
kommen vor allem im Frihjahr auf den deutschen Markt
und Uberbriicken die Zeit, in der sich die Inlandsvorrite
bis zum Beginn der neuen Ernte im Juni/Juli stark ver-
mindern. Angebotsbedingt schwanken die Abgabepreise
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Abb. 6-9  Freilandgemiise in Bayern
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fur die Rohware ohne Laub im Friihjahr stirker als im
Winter.

Vermarktungsschiene Siid - Derzeit sind Bestrebungen
bayerischer und baden-wiirttembergischer Erzeugerorga-
nisationen fiir eine kooperative Vermarktung mit Schwer-
punkt Gemtise im Gang.

6.5 Bayern

Produktionsstruktur Bayerns - Mit rund 12,5 Mio. Ein-
wohnern zahlt Bayern zu den groRen nachfragestarken
Verbrauchsregionen. Die Versorgung mit frischem Gemu-
se aus geschitztem Anbau, insbesondere die Versorgung
mit Fruchtgemiise, erfolgt groRtenteils tberregional.

Der Begriff Bayern verbindet sich zunéchst nicht automa-
tisch mit dem Gemtuseanbau in Deutschland. Ein Blick
auf die Statistik des Statistischen Bundesamtes zeigt, dass
im Jahr 2009 knapp 12 % der gesamten Gemuiseanbau-
fliche Deutschlands (einschlieBlich Erdbeeren) in Bayern
lagen. Bayern steht damit als Gemiseerzeuger nach
Nordrhein-Westfalen (18 %), Niedersachsen (17 %) und
Rheinland-Pfalz (14 %) an vierter Stelle in Deutschland.

Freilandanbau - ™ 6-9 Der Anbau von Freilandgemiise
ohne Erdbeeren in Bayern ist allein in den Jahren 1990
bis 2009 von rund 7.150 ha auf 13.323 ha oder um
rund 86 % gewachsen. Der fast kontinuierliche Flachen-
zuwachs in den vergangenen Jahren ldsst auch erkennen,
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Abb. 6-10 Erntemengen im Freilandgemisean-
bau in Bayern
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dass sich landwirtschaftliche Erzeuger insbesondere in
der zweiten Hailfte der neunziger Jahre zunehmend mit
dem Feldgemiiseanbau beschiftigt haben. Der Anteil
Bayerns an der gesamten in Deutschland erzeugten Ge-
musemenge im Freiland betrug im Jahr 1997 10,8 %. Die
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erzeugte Gemusemenge hat sich in Bayern seit 1990
mehr als verdoppelt.

Allerdings wird aus der Abbildung auch deutlich, dass
sich das dynamische Wachstum des bayerischen Gem-
seanbaus in den letzten Jahren nicht mehr fortsetzen
konnte und sich auf die Ertragszuwidchse je Flachenein-
heit beschrankt. Dies ist einerseits auf die Probleme bei
der Zulassung von saisonalen Arbeitskraften zuriickzu-
fihren, andererseits wurden in den letzten Jahren in eini-
gen Bereichen nur unzureichende Erlose erzielt.

Unterglasanbau - 11 6-6 Ebenfalls Gberraschend ist die
Tatsache, dass Bayern bei den Anbauflichen von Gemii-
se unter Glas nach Baden-Wiirttemberg an zweiter Stelle
liegt. Nach einem geringen Riickgang in den letzten Jah-
ren konnte seit 2007 wieder ein Zuwachs - vor allem im
frainkischen Raum - verzeichnet werden. Gerade die
Fruchtgemiiseproduktion wiirde fiir den siiddeutschen
Absatzraum (Wien, Prag, Miinchen, Stuttgart) trotz Ver-
drangungswettbewerb gute Chancen fiir den bayerischen
Gartenbau bieten.

Regionale Produktionsstandorte - Im Knoblauchsland,
das zwischen Nirnberg und Fiirth gelegen ist und das
bedeutendste zusammenhdngende bayerische Frischge-
miseanbaugebiet darstellt, wird hochwertiges Feingemii-
se, zunehmend aus geschiitztem Anbau, erzeugt. Neben
Salaten, Brokkoli und Rettich stieg in den letzten Jahren
der Anteil von im Knoblauchsland erzeugten Tomaten,
Gurken und Paprika stetig an. Dem Wunsch der Verbrau-
cher nach regional erzeugter und qualitativ hochwertiger
Ware wird hier zunehmend Rechnung getragen. Zu er-
wahnen ist das breite Sortiment unterschiedlicher Kultur-
arten. Durch das vor wenigen Jahren neu in Betrieb ge-
nommene zentrale Bewdsserungssystem wurden verbes-
serte Bedingungen fiir eine am Markt ausgerichtete Pro-
duktion geschaffen und das Gebiet zukunftsfahig ge-
macht.

Wesentlich marktferner, aber mit zunehmendem Anteil
am geschitzten Anbau stellt sich das Gemiseanbauge-
biet an der Mainschleife bei Kitzingen dar, das neben Sa-
laten, Kohlrabi, Blumenkohl, Tomaten, Gurken und Ge-
wirzpflanzen vor allem fiir seine ,Brotzeitrettiche” und
Radieschen bekannt ist.

Ein weiterer Schwerpunkt des gartnerischen Freilandge-
miseanbaus ist das schwabische Gundelfingen, das be-
vorzugt Oberbayern und Schwaben mit frischem Frei-
landgemiise versorgt.

Die Gartner in der Miinchner Gromarkthalle haben es
sich zur Aufgabe gemacht, die regionalen Markte und die
Gastronomie in Miinchen zu beliefern. Téglich ab fiinf
Uhr morgens werden in der Minchner Gartnerhalle fri-
sches Grob- und Feingemdise (z.B. Rettich) sowie Krauter

LEL

GMUND

¢
SEN LFL




Agrarmdrkte 2009

(z. B. Schnittlauch und Petersilie) aus der unmittelbaren
Umgebung der bayerischen Landeshauptstadt angeboten.

Die Anbaubedeutung verschiedener Produktgruppen -
Speisezwiebeln, Spargel, Einlegegurken, Weilkraut und
Mohren sind die wesentlichen Produkte des bayerischen
Freilandanbaus. Anbauschwerpunkte fiir Gberregional
bedeutsame Produkte sind im Freilandgemiiseanbau die
guten Lagen des Vilstals und die Gdulagen Niederbay-
erns, der Oberpfalz und Unterfrankens. Fir den Spargel-
anbau haben die sandigen Boden zwischen Miinchen
und Ingolstadt, rings um Kelheim sowie in Mittel- und
Unterfranken Bedeutung.

Speisezwiebel - [ 6-10 Besonders stark wurde der An-
bau von Speisezwiebeln auf den guten Standorten in
Niederbayern ausgedehnt. Mit einer Erweiterung der
knapp 500 ha Speisezwiebeln im Jahr 1990 auf nunmehr
gut 2.000 ha im Jahr 2008 wurde eine Erhéhung der An-
gebotsmenge von rund 14.000t auf rund 78.000t er-
reicht. Hierbei ist zu erwdhnen, dass bei Speisezwiebeln
seit 1990 ein insgesamt starker Ertragszuwachs erzielt
werden konnte, der die relative Wettbewerbsfahigkeit des
Zwiebelanbaus verbessert hat. Der Anteil Bayerns an der
deutschen Erntemenge betrdgt damit etwa 19 %. Die
bayerische Speisezwiebel ist auf diese Weise ein Begriff
im europdischen Handel geworden. In diesem Zusam-
menhang ist es gelungen, fir die stark gestiegenen zu-
satzlichen Absatzmengen von Zwiebeln Mirkte in Osteu-
ropa (Ruménien, Tschechien, Russland) und Stideuropa
(Italien, Ungarn) zu erschliefen. Ausschlaggebend fir
diese Entwicklung waren die erheblichen Qualititsfort-
schritte, die der niederbayerische Zwiebelanbau in den
letzten Jahren verzeichnen konnte. In Zukunft wird es
darauf ankommen, die erzielten Erfolge durch Beibehal-
tung und Verbesserung der Qualitit, des Ertragsniveaus
und durch eine gebiindelte Vermarktung abzusichern.

Spargel - 7 6-10 Der Spargel hat bei den Verbrauchern
in Bayern im letzten Jahrzehnt einen hohen Stellenwert
erreicht und gilt als bedeutendstes heimisches Edelgemu-
se. Mit einer Anbaufliche von 1.854 ha im Jahr 2008 hat
sich die Spargelanbauflache seit 1990 mehr als verdrei-
facht. Gegeniiber dem Vorjahr ist die Spargelanbauflich
allerdings um gut 150 ha zurtickgegangen Der Spargel-
anbau konzentriert sich dabei vor allem auf kleinere Fa-
milienbetriebe, die zum Teil im Nebenerwerb Spargel
anbauen, und auf einige GroRbetriebe, die tiberregional,
vorwiegend Uber den Lebensmitteleinzelhandel, ihre Wa-
re absetzen. In den nichsten Jahren ist eher mit einer Sat-
tigung der Spargelnachfrage zu rechnen, so dass die Aus-
dehnung des Anbaus zukiinftig eher verhalten sein wird.
Aufgrund des Wegfalls der speziellen Spargelnorm diirfte
ab der Saison 2010 auch Spargel mit mehr als 22 cm
Linge angeboten werden und deshalb die Angebotsmen-
ge bei gleichbleibender Anbaufliche erkennbar anstei-
gen. Durch die etwas geringeren Ertrage 2008 ging die
Erzeugung von Spargel nach Einschitzung des Statisti-
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schen Bundesamtes in diesem Jahr im Vergleich zu 2007
um knapp 1.000 t auf rund 8.300 t zuriick.

Ganz wesentlich zum Erfolg des Spargels tragen auch die
gute Qualitdt und der hohe Frischegrad des Spargelange-
bots aus Bayern bei. Durch neue Sorten ist es gelungen,
den Anteil rostiger und gekrimmter Stangen erheblich zu
senken und die Ertrige im Laufe der Jahre von gut
35 dt/ha auf Gber 40 dt/ha anzuheben, 2009 wurde sogar
ein Durchschnittsertrag von 56 dt/ha festgestellt. Ergan-
zend zu diesem Fortschritt hat die Ernteverfriihung von
Spargel unter Folie dazu gefthrt, dass bereits Anfang Ap-
ril Spargel aus bayerischen Anbaugebieten zu erwarten
ist und damit friher auf besonders frische und qualitativ
hochwertige Ware zurlickgegriffen werden kann. Ein ge-
ringfligiger Anstieg des Verbrauchs sowie die Verdran-
gung anderer Spargelherkiinfte, insbesondere aus Grie-
chenland und Spanien, waren die Folge. Mit dem Folien-
anbau wurde es auch moglich, den Spargelanbau von
leichten sandigen Boden auf schwerere Standorte in Nie-
derbayern auszudehnen. Dies kommt der Geschmacks-
vielfalt zu Gute, da die leichten sandigen Standorte eine
eher zuriickhaltende Geschmacksnote aufweisen, wih-
rend die Herkiinfte von mineralhaltigen Boden einen be-
tonteren Geschmack zeigen.

Das Edelgemiise wird in Bayern seit Beginn des
20. Jahrhunderts im nordlichen Oberbayern um die Stadt
Schrobenhausen (Bezeichnung: Schrobenhausener Spar-
gel) und in den sandigen Anbaugebieten vor allem Mit-
tel- und Unterfrankens (Bezeichnung: Frinkischer Spar-
gel) erzeugt. Jiingst wurde die geschiitzte geographische
Angabe ,Schrobenhausener Spargel” im Amtsblatt der
Europdischen Union veroffentlicht. Mit dem Abensberger
Spargel, der aus den eher mineralstoffreichen Boden
Niederbayerns stammt, steht dem Verbraucher im Erzeu-
ger-Verbraucher-Direktverkehr und im Handel eine wei-
tere bayerische Spezialitit zur Verfugung. Dartiber hinaus
genielit Spargel aus dem Knoblauchsland und auch ver-
mehrt aus dem nordlichen Unterfranken hohe Wert-
schitzung bei den Verbrauchern.

Um bayerischen Spargel hat sich neben den Erzeugern
und ihren Verbianden auch der in Bayern ansissige
Fruchthandel verdient gemacht, der friihzeitig das Poten-
zial des Feingemiises entdeckt und auf Qualitat, Frische
und Regionalitit geachtet hat. Zusitzlich zu diesem Qua-
lititskonzept orientierte sich der GroBhandel zusammen
mit den Erzeugern an den Kundenwiinschen und bietet
fur praktisch jeden Verwendungszweck geeignete Sortie-
rungen nach Querdurchmesser und -linge - zum Teil so-
gar in den Klassen E, | und Il - an. Heute gilt deshalb die
Grollmarkthalle Miinchen weit tiber die Grenzen Bay-
erns hinaus als Lieferant bester Spargelqualititen.

Spargelpreis - [~ 6-11 Allerdings brach in der Saison
2009 der Spargelpreis witterungsbedingt bereits in der
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Abb. 6-11 Preise fiir bayerischen Spargel 2009

€/kg (Klassen lund Il der Sortierung 16-26 mm
am Grofmarkt Miinchen)

18

6!
41

Aufpreis Klasse |

2 Klassel |-~~~ ~~~~
0 b0 mKlassell |-~~~ —

2.4. 9.4. 16.4. 23.4. 304. 75 145 215. 285.

Quelle: GroBmarkt Miinchen

Woche nach Ostern ein und konnte sich nur langsam er-
holen.

Blattgemiise - Die Erzeugung von Blattgemise wird im
Wesentlichen durch den Anbau von Kopfsalat und Eissa-
lat bestimmt. Die Anbauflichen von Kopfsalat waren seit
1990 durch einen Riickgang um gut 40 % gekennzeich-
net und stagnieren jetzt bei gut400 ha. Gleichzeitig
konnte seit Ende der 90er Jahre ein deutlicher Ertragsan-
stieg bei Kopf- und Eissalat festgestellt werden, der dazu
fuhrte, dass vom Jahr 2000 bis 2008 die Erntemengen
von Blattgemiise vergleichsweise schnell stiegen. Seitdem
ist die Erntemenge von Kopfsalat wieder sehr leicht riick-
ldufig. Nachdem die Anbauflichen von Eissalat im Jahr
2007 im Vergleich zum Vorjahr um mehr als das Doppel-
te auf 375 ha gestiegen waren, wurde 2008 mit knapp
250 ha wieder deutlich weniger Eissalat in Bayern ange-
baut. Der Anbau von Spinat spielt dagegen nur eine un-
tergeordnete Rolle. Spinat wird in Bayern in industriellem
Umfang nicht verarbeitet.

Einlegegurken - 6-10 Mit einem Anteil von 52 % an
der deutschen Gesamternte 2008 hat sich Bayern nicht
nur zum grollten Anbau- und Vermarktungszentrum fir
Einlegegurken in Deutschland, sondern auch in der EU
entwickelt. Von den Einlegegurken in Bayern werden
rund 90 % in Niederbayern und der Rest von 10 % in
Unterfranken erzeugt.

Der Anbau von Einlegegurken erfolgte in Niederbayern
urspriinglich in kleinstrukturierten Familienbetrieben. So
wurden im Jahr 1980 auf ca. 300 ha und im Jahr 1990
auf rund 600 ha Gurken angebaut. Seit dem Fall des , ei-
sernen Vorhangs” Ende der achtziger Jahre hat der Gur-
kenanbau einen erheblichen Aufschwung genommen
und erreichte im Jahr 1997 mit 1.595 ha seine groRte
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Ausdehnung. Voraussetzung hierfiir war das Vorhanden-
sein ausreichender Saisonarbeitskréfte aus dem ehemali-
gen Ostblock. Im Jahr 2008 wurden auf einer Fliche von
knapp 1.300 ha Gurken angebaut. Die Saison 2009 war
durch gute Absatzmoglichkeiten und in der Gesamtheit
befriedigende Preise gekennzeichnet, so dass fir den
Anbau 2010 wieder mit einer Ausdehnung des Einlege-
gurkenanbaus gerechnet wird.

Durch die zunehmende Mechanisierung mit Spezialma-
schinen wie dem ,Gurkenflieger” und dem hohen Bedarf
an Saisonarbeitskraften findet der Anbau heute tiberwie-
gend in gut strukturierten Betrieben statt. Der fiir kleinere
Betriebe typische Schilgurkenanbau konnte diese positi-
ve Entwicklung nicht mitmachen und hat auf Grund un-
geniigender Ertrige und fehlender Mechanisierung stark
an Bedeutung eingebiift.

Fiir den Fortschritt im Gurkenanbau haben die Faktoren

» die Einfihrung der parthenokarpen Sorten (Mitte der
achtziger Jahre),

« die Verwendung von Mulchfolie (schnellere Boden-
erwdrmung, Unkrautunterdriickung),

« die Verfrihung durch Vliese (Risikominimierung bei
Spitfrosten, fritherer Erntebeginn) und

+ die Tropfbewdsserung auf ca. 75 % der Anbaufla-
chen

zu enormen Ertragsteigerungen von rund 300 dt/ha in
den 1990er Jahren auf mehr als das Doppelte gefiihrt.

Wurzelgemiise - In Bayern hat vor allem der Méhrenan-
bau fiir den Frisch- und Verarbeitungsmarkt (Babynah-
rung) von 670 ha im Jahr 1990 auf rund 2.000 ha im Jahr
2008 zugenommen. In dieser Zeit stiegen auch die Ertra-
ge von Mohren von 260 dt/ha auf tiber 500 dt/ha, so dass
sich die geerntete Mohrenmenge in diesem Zeitraum von
gut 17.000 t auf rund 62.000 t mehr als verdreifacht hat.

Der Rote Beete-Anbau mit Schwerpunkt in Niederbayern
konnte sich insgesamt positiv entwickeln. Durch einen
Anstieg der Flichen seit 1990 bei zum Teil schwanken-
den Ertragen ist erkennbar, dass sich die Erntemenge seit
1990 mit nun 16.000 t Rote Beete praktisch verdoppelt
hat und kaum mehr steigerungsfahig ist. Demgegeniiber
bleibt die Anbaufliche von Knollensellerie mit gut
300 ha relativ stabil. Die stagnierende Anbaufliche bei
gleichzeitigen Ertragszuwichsen in diesem Zeitraum
fihrte zu einem geringen Erntemengezuwachs vom Jahr
1990 (12.000 t) auf rund 18.000 t im Jahr 2008. Die we-
nig dynamische Entwicklung des Sellerieanbaus zeigt,
dass der Markt fur dieses Produkt weitgehend gesattigt
ist.

Der Anbau von Kohlgemiise spielt in mehreren Regionen
eine Rolle. Anbauschwerpunkt ist jedoch Niederbayern
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Abb. 6-12 Bedarf und Produktionsmenge von
Freilandgemiise in Bayern 2008
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Abb. 6-13 Bedarf und Produktionsmenge von
Gemise aus geschitztem Anbau in
Bayern 2008
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Quellen: Stat. Bundesamt, BayLfStaD, BLE, eigene Berechnungen LfL

mit einer Kohlproduktion fir die Sauerkraut- und Rot-
kohlverarbeitung. Die Anbaufliche von Weilkraut stag-
nierte langere Zeit bei etwa 900 ha jahrlich, erreichte im
Jahr 2008 aber wieder gut 1000 ha. Mit Ausnahme des
Jahres 2003 waren seit dem Jahr 1999 bei Weil- und
Rotkraut steigende Ertrige erkennbar, die diesem Be-
triebszweig zu einer verbesserten Wirtschaftlichkeit ver-
holfen haben.

Eine eher abnehmende Bedeutung verzeichnen Wirsing
und Chinakohl, wobei ersterer zunehmend mit dem
Problem kidmpfen muss, dass die jiingere Bevolkerung
Wirsing kaum mehr zubereiten kann. Insgesamt ergeben
sich aber auch bei den Kohlarten zunehmende Gesamt-
erntemengen. Mit einer Ernte von nahezu 148.500 t
Kohlgemiise war von 1990 bis 2008 eine Zunahme der
produzierten Menge um rund 50 % zu verzeichnen.

Zusammenfassend kann festgestellt werden, dass seit Mit-
te der neunziger Jahre in Bayern deutliche Ertragsteige-
rungen bei fast allen Gemisearten erkennbar sind und
damit die Wettbewerbsfahigkeit dieser Fruchtarten zuge-
nommen hat. Voraussetzung fiir eine weitere Steigerung
sind Verbesserungen beim Absatz und der Biindelung
von Gemise hinsichtlich des Frischmarkts und des
Markts fiir Verarbeitungsgemiise.

Bayerischer Meerrettich - Der typisch bayerischen Spe-
zialitit mit einer Anbaufliche von rund 125 ha im Jahr
2008 wurde im Rahmen des europaweiten Eintragungs-
verfahrens inzwischen der Schutz als geschiitzte geogra-
fische Angabe (,g.g.A.”) zugesprochen. Fir die Erzeuger
und Verarbeiter fiihrt dies zu einer nicht zu unterschit-
zenden Starkung ihrer Wettbewerbsfihigkeit auf den in-
ternationalen Markten. Meerrettich wird fast ausschlieB-
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Quellen: Stat. Bundesamt, BayLfStaD, BLE, eigene Berechnungen LfL

lich von der Verarbeitungsindustrie im mittelfrankischen
Raum nachgefragt.

Rhabarber und Buschbohnen haben nur regional, vor al-
lem fur die Saft- und Sauerkonservenindustrie, eine Be-
deutung. Der Anbau von Buschbohnen fiir die Sauerkon-
servenindustrie wurde 2008 neu belebt.

Regionalversorgung - M 6-12 M 6-13 Die bayerische
Produktionsmenge von Einlegegurken tibertrifft den baye-
rischen Bedarf um knapp das fiinffache (hier ,Regional-
versorgungsgrad” genannt). Die Lagergemiisearten wie
Kohl, Mohren, Rote Beete und Speisezwiebeln werden in
ausreichender Menge produziert, so dass theoretisch fast
alle bayerischen Einwohner ihren Bedarf tiber regionale
Produkte decken konnten. Bei Saisongemiisearten wie
Kopfsalat, Eissalat und Lauch wird der Bedarf nur gut zu
einem Drittel gedeckt. Aufgrund des ausgeprégten und in
dieser Statistik nicht erfassten Erzeuger-Verbraucher-
Direktverkehrs dirfte der Regionalversorgungsgrad bei
Spargel tendenziell erheblich hoher liegen, als in der
Grafik ausgewiesen. Aus hiesiger Sicht wird davon aus-
gegangen, dass rund 60-70 % aus dem heimischen An-
bau stammen. Die Gemiiseproduktion unter Glas ist fir
den bayerischen Bedarf deutlich zu niedrig. Im Vergleich
zum Freilandgemiise liegt sie sogar auf dulerst niedrigem
Niveau. Der bayerische ,Regionalversorgungsgrad” fiir
Gemdsepaprika liegt nur bei 1%, der fiir Tomaten bei
7 % und der fur frische Gurken bei 16 %. Hier kénnte
eine Ausweitung des Anbaus sinnvoll sein.

Vermarktungsstruktur - Trotz der vergleichsweise grofsen
Bedeutung Bayerns im deutschen Gemiiseanbau war bis
Ende des Jahres 2007 nur eine Erzeugerorganisation fiir
Obst und Gemitise nach EU-Recht, namlich die Garten-
bauzentrale Main-Donau eG, anerkannt. Die Garten-
bauzentrale Main-Donau eG biindelt die girtnerische Er-
zeugung der Anbaugebiete an der Mainschleife bei Kit-
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zingen, um Sommerhausen und um Gundelfingen und ist
vorwiegend regional tatig.

Am 01.01.2007 nahm die mittlerweile fiir Einlegegurken
anerkannte Gurkenerzeugerorganisation GEO Bayern
GmbH in den groBen Gemiseanbaugebieten Niederbay-
erns als erste in Deutschland anerkannte Spezialerzeu-
gerorganisation ihren Betrieb auf. Sie war 2006 bereits
als Erzeugergruppierung titig und vermarktete rund
65.000t Gurken mit den zugehorigen Vertrags-
dienstleistern. Mittelfristig ist davon auszugehen, dass
diese Erzeugerorganisation rund 60 % der in Niederbay-
ern erzeugten Einlegegurken vermarkten wird. Damit
wiirden 20-25 % des gesamten in Deutschland herge-
stellten Gemdises in Essig in einer einzigen Erzeugerorga-
nisation gebiindelt.

Die landwirtschaftlichen Betriebe, die Freilandgemiise
fir die Verarbeitung anbauen, haben mit einer schwieri-
gen Personalsituation, verbunden mit einem starken
Preisdruck in diesem Segment, zu kampfen. Ziel der Bil-
dung der Erzeugerorganisation ist die Absicherung und
Sicherstellung der Wettbewerbsfihigkeit der Betriebe.

Die in Niederbayern und Unterfranken konzentrierte
Sauerkonservenindustrie (rund 20 Verarbeitungsbetriebe
fir die Herstellung von Obst- und Gemiisekonserven)
steht ihrerseits in einem zunehmenden globalen Wettbe-
werb. Um im Lebensmitteleinzelhandel bzw. im Dis-
countbereich dauerhaft Marktanteile halten zu kénnen,
muss sie Uberregional wettbewerbsfihig sein und alle
Moglichkeiten der Effizienzverbesserung in der Produkti-
on ausnutzen. In diesem Zusammenhang steht an zentra-
ler Stelle die Forderung, praxisgerechte Regelungen fir
die Beschiftigung von Saisonarbeitskriften zu finden.
Hierzu zdhlt auch eine bundesweit einheitliche Regelung
fir die Mindestlohne von Saisonarbeitskraften. Nur wenn
dies sichergestellt ist, wird die Sauerkonservenindustrie
auch weiterhin erfolgreich in Bayern und dem Bundes-
gebiet titig sein konnen.

In Bayern sind auRerdem folgende Vermarktungsstruktu-
ren erkennbar:

* Leistungsstarke Erzeuger haben sich zu Vermarktern
ihrer eigenen Produkte und der ihnen angeschlosse-
nen Erzeugungsbetriebe entwickelt und lassen sich
beim Lebensmitteleinzelhandel direkt listen.

e Im Bereich der Spargelvermarktung haben der Er-
zeuger-Verbraucher-Direktverkehr und enge Liefer-
verbindungen mit den Hiandlern der Minchner
GrolRmarkthalle zentrale Bedeutung.
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Entwicklungsperspektiven fiir den bayerischen Gemiise-
bau - Das wirtschaftsstarke Dreieck Miinchen - Prag -
Wien mit rund 16 Mio. Nachfragern eroffnet dem bayeri-
schen, insbesondere aber dem niederbayerischen Gem-
seanbau gute Absatzchancen direkt vor der Haustire. In
den néchsten Jahren wird es deshalb notig sein, die Vor-
aussetzungen zu schaffen, an diesem Wachstumsmarkt
teilzuhaben. Hierfiir sind vor allem folgende MaBnah-
men notwendig:

Nutzung von Synergieeffekten durch Unterglasproduk-
tion - Mit der Nutzung nachwachsender Rohstoffe fir die
Gewinnung von Energie fillt insbesondere bei der derzeit
favorisierten Biogaserzeugung Abwirme dezentral in
landwirtschaftlichen Betrieben an. Die Nutzung dieser
Wirme zur Beheizung von Unterglasflichen kann dazu
beitragen, die Wettbewerbsfahigkeit der Unterglas-
Produktion erheblich zu verbessern und bestehende Ar-
beitskapazititen auf landwirtschaftlichen Betrieben tber
einen langen Zeitraum im Jahr zu nutzen. Die gezielte
Kombination von Biomasse und Unterglasproduktion in
ausreichend grollen Einheiten (griinen Zentren) konnte
daher eine Option fiir Bayern sein, besonders wenn in
den stidlichen Landern das Wasser zunehmend knapper
wird. Die Forderung von Unterglasflichen in Verbindung
mit NaWaRo-Anlagen wire deshalb eine sinnvolle Mal%-
nahme.

Sortimentserweiterung - Das bayerische Gemuseangebot
ist mit Ausnahme der Speisezwiebeln und des Spargels
im tberregionalen Absatz auf Verarbeitungs- und Grob-
gemiise (Wurzelgemiise, Kraut, Salate) beschrinkt. Eine
Sortimentserweiterung um Fruchtgemise wie Tomaten,
(Schlangen)Gurken und Gemisepaprika wiirde einen
Beitrag zu einer verbesserten Attraktivitit des gesamten
bayerischen Gemiseangebots fiihren, weil dann alles aus
einer Hand kdme. Zudem wirden entsprechende Ver-
marktungsaktivititen wie zum Beispiel ,Gepriifte Quali-
tat aus Bayern” attraktiver.

Biindelung des Angebots - Fiir die Zukunftsfdhigkeit des
bayerischen Gemiseanbaus wird von besonderer Bedeu-
tung sein, die Vermarktungsstrukturen zu verbessern und
der zunehmenden Konzentration des Lebensmittelein-
zelhandels durch eine weitere Biindelung der Erzeugung
in Zusammenarbeit mit dem regionalen Handel und dem
Landeskuratorium fiir pflanzliche Erzeugung e.V. zu be-
gegnen.
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7 Zucker

Zucker zdhlt zu den wichtigsten Welthandelsprodukten und unterliegt einer ausgeprédgten Rohstoffspekulation, da er
lange lagerfdhig ist und die Vorratsmengen von Jahr zu Jahr schwanken. Der Verbrauch steigt weltweit kontinuierlich
an, wihrend die Erzeugung angepasst wird. Der Zuckermarkt der EU wurde lange Zeit durch eine Quotenregelung be-
stimmt, wobei die Quoten bei ca. 130 % des Verbrauchs lagen. Die EU musste in grollem Umfang Zucker exportieren.
Die EU-Zuckermarktordnung wurde im September 2005 reformiert. Seit dem Zuckerwirtschaftsjahr 2006/07 (Ernte
2006) gilt die neue Marktorganisation. Auch in Deutschland wird trotz der Anbaureduktion noch deutlich mehr produ-
ziert als verbraucht wird.

7.1 Weltmarkt ¢ Rohrzucker wird in den tropischen und subtropi-

. . schen Klimazonen erzeugt. Haupterzeugungslander
fA“.C';er Za'l“t - den k'jss'“h?g.kwe'tmarktprf’lij“kte”d sind  2008/09 Brasilien (39,5 Mio. 1),  Indien
) it der fKi onia |51erunE erbKarl iK, La;e;lnamerlI ;s udn | (17,4 Mio. ), China (13,6 Mio. 1), Thailand
es Pazifiks vor 250 Jahren begann auch der Welthande (7,9 Mio. ), Mexiko (5,8 Mio.1), Australien

von Rohzucker. Durch die von Napoleon verdringte (4,7 Mio. ) sowie Guatemala (2,3 Mio. ). Brasilien

Kontinentalsperre wollte sich Europa von dem Kolonial-
handel unabhingig machen. Das war der Beginn des Zu-
ckerrtibenanbaus. Die Zweiteilung des Weltagrarhandels
in Rohrzucker und Ribenzucker und ihre Konkurrenz
zueinander ist auch heute noch ein Faktor im Nord-Siid-
Konflikt.

Erzeugung - 5 7-1 7-1 M7-2 Die weltweite Er-
zeugung von Zucker stieg von einem Niveau von etwa
75 Mio. t zu Beginn der 70er Jahre auf fast 170 Mio. t im
Wirtschaftsjahr 2006/07. Fiir das laufende Wirtschaftsjahr
wird eine Produktion von rund 163 Mio. t erwartet. Von
der Welterzeugung entfielen 2008/09 tber 80 % auf
Rohr- und nur 20 % auf Ribenzucker. Seit Ende der
achtziger Jahre sind die Zuwdchse der Weltzuckererzeu-
gung vor allem dem Rohrzucker zuzuschreiben. In den
letzten 15 Jahren wurde die Rohrzuckererzeugung um
tber 50 % gesteigert. Dagegen bewegt sich die Riiben-
zuckererzeugung im gleichen Zeitraum, abgesehen von
kleinen Schwankungen, auf nahezu unverindertem Ni-

und Indien produzierten 2007/08 somit 63 % des
Rohrzuckers und 37 % des Weltzuckers.

¢ Riibenzucker wird dagegen in den gemiBigten Kli-
mazonen produziert. 2008/09 erzeugte die EU-27
14,7 Mio. t, die USA 7,4 Mio. t, Russland 3,8 Mio. t.
Haupterzeugungsldnder sind Frankreich, Deutsch-
land, die USA (ohne den Siiden, wo Zuckerrohr an-
gebaut wird), Polen, Russland und die Ukraine.

Regional wurde 2008/09 33 % der Weltzuckererzeugung
in Asien produziert, 30 % in Stidamerika, 15 % in Europa
(9,3 % in der EU), 12 % in Nordamerika, 7 % in Afrika
und 3 % in Ozeanien.

Handel - 56 Mio. t (36 % der Erzeugung) wurden
2008/09 international gehandelt. GroRter Nettoexporteur
fur Zucker ist Sidamerika mit Brasilien. Uber ein Drittel
der weltweit gehandelten Menge stammt aus Siidameri-
ka.

veau. Verbrauch - 2 7-1 7-1 7-2 Der weltweite
Tab. 7-1  Weltzuckerbilanz ¥
Zucker- Erzeugung Verbrauch Ausfuhr Endbestande
wirtschafts- o o . o . L .
jahr in Mio. t in Mio. t in % der in Mio. t in % der in Mio. t in % des
Erzeugung Erzeugung Verbrauchs
1984/85 100,4 98,6 98,2 30,0 29,8 39,6 40,2
1989/90 109,0 109,3 100,3 34,7 31,8 30,6 28,0
1994/95 116,0 114,8 99,0 35,5 30,6 38,3 33,4
1999/00 134,0 128,1 95,6 42,6 31,8 61,9 48,3
2004/05 141,2 144,0 102,0 54,1 38,3 61,3 42,6
2005/06 151,4 146,5 96,8 56,0 37,0 65,2 445
2006/07 167,5 152,2 90,7 56,5 33,7 75,7 49,8
2007/08° 166,7 158,6 95,1 56,9 34,1 77,9 49,1
2008/09° 157,3 160,9 102,3 56,7 36,1 73,5 45,7
2009/10° 162,7 167,7 103,1 . ) 57,0 34,0

1) bis 99/00 Zentrifugalzucker, ab 02/03 Zuckerrohwert

Quelle: Jahresbericht der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ), Agrarwirtschaft n. F.O. Licht
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Abb. 7-1  Welt - Zuckererzeugung und Abb. 7-2  Welt - Zuckererzeugung und
-verbrauch -verbrauch 2008/09
Mio. t Mio. t
180 =
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Quellen: WVZ Jahresberichte; Agrar-Europe

Verbrauch von Zucker steigerte sich seit Mitte der 70iger
kontinuierlich von Jahr zu Jahr und liegt 2009/10 voraus-
sichtlich bei einem Spitzenwert von 162,6 Mio. t. Insge-
samt hat sich auf dem Weltmarkt fiir Zucker dadurch die
langjahrige Uberversorgung ab 2008/09 in ein Defizit
verwandelt. Dadurch sind die weltweiten Vorrite (Endbe-
stinde) in den letzten beiden Jahren wieder deutlich auf
68,4 Mio. t gesunken und liegen 2009/10 bei nur noch
42 % des Verbrauchs.

Der langfristige Anstieg wird von kurzfristigen Schwan-
kungen Uberlagert. Diese entstehen vor allem dadurch,
dass bei kontinuierlich steigendem Weltverbrauch bei
kurzfristiger Verknappungssituation (z.B. durch Umlen-
kung der Verwertung von Zuckerrohr in Ethanol) die Prei-
se stark ansteigen, was wiederum die Erzeugung ange-
regt. Der damit verbundene Preiseinbruch dampft dann
die Produktion wieder und setzt den Zyklus erneut in
Gang. Diese abwechselnden Perioden eines weltweiten
Erzeugungsiiberschusses und -defizits sind immer wieder
deutlich zu erkennen.

Pro-Kopf-Verbrauch - Pro Kopf und Jahr werden weltweit
inzwischen fast 24 kg Zucker verbraucht. Am meisten
wird in Kuba, Brasilien und der Schweiz mit rund 62
kg/Kopf verbraucht. Europa liegt bei rund 39 kg, wahrend
in Asien und Afrika nur 18 bzw. 15 kg/Kopf verbraucht
werden. China liegt nur bei 12 kg/Kopf.
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Quellen: F.O. Licht; USDA

Weltmarktpreise - 55 7-2 7-3 In der Vergangenheit
(z.B. 1974/1975 sowie 1980 und 1989) traten auf Grund
von kurzfristigen spekulativen Mangelsituationen Preis-
spitzen auf, die das Fiinffache des langjahrigen Durch-
schnittspreises erreichten. In Wirklichkeit war aber die
Welterzeugung nur kurze Zeit unter dem Verbrauch, so
dass lediglich die Vorrite zuriickgingen. Die Zuckerver-
sorgung ist und war auch in Zeiten eines Erzeugungsdefi-
zits in keiner Weise beeintrachtigt, da weltweit durch die
gute Lagermoglichkeit von Zucker stets betrachtliche Zu-
ckervorrite etwa in der Hohe eines Welthandels-
Jahresvolumens bestehen.

Die Schwankungen auf dem Weltzuckermarkt haben fast
ausschlieBlich spekulativen Charakter. In Jahren niedriger
Preise eingelagert, erfihrt Zucker bei einer “Verknap-
pung” des Rohstoffs auf dem Weltmarkt eine enorme
Wertsteigerung. Motor dieser Entwicklung sind Waren-
termingeschifte, an den Borsen in New York und Lon-
don. Die Preisabschliisse sind stark von der jeweils vor-
liegenden Information tiber die Lage der Zuckerversor-
gung abhingig, wobei durchaus Marktanalysen mit spe-
kulativer Absicht angefertigt und verdffentlicht werden.

Daran konnte auch das internationale Zuckerabkommen
von 1993, eine rein administrative Vereinbarung ohne
die Moglichkeit der Beeinflussung des Zuckermarktes, bis
jetzt nichts dndern. Seither sind diesem Abkommen zur
besseren internationalen Zusammenarbeit und Informati-
on 82 Lander mit 85 % der Weltzuckererzeugung, 65 %

¢

MALFL . LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009 7. Zucker
Abb. 7-3  Weltmarkt- und EU-Preise fiir Roh- Tab. 7-2  Weltmarkt- und Interventionspreise
zucker fur Rohzucker
el Jahr Weltmarktpreis Interventions-/
rt1 } nach IZAY Referenzpreis 2
RlPALEl e USctlb €100 kg® €/100 kg
90
1970 3,68 15,2 18,1
1975 20,43 56,7 30,3
80+ = EU-Interventions-/Referenzpreis | 1980 28,69 58,7 42,0
1985 4,05 13,4 51,7
204 - Weltmarktpreis ~ 1990 12,56 23,0 53,5
1995 13,28 21,5 56,8
2000 8,20 17,4 54,4
€01 2002 6,89 16,1 52,4"
2003 7,07 13,8 52,44)
50 - 2004 7,12 12,6 52,44)
2005 9,89 17,5 52,44)
2006 14,78 26,0 49,68
40 1 2007 10,08 16,2 49,68
2008 12,80 19,2 44,88
30 4 2009 17,20 27,2 33,52
1) Preis des Internationalen Zuckerabkommens (IZA)
2) bis 2005 Nettointerventionspreis fur Ribenrohzucker der
20 - Standardqualitat einschl. Lagerkostenausgleichsabgabe in
Deutschland, ab 2006 Referenzpreis
3) umgerechnet mit dem @-Preis der tagl. Notierungen der amtl.
10 - Devisenkurse an der Frankfurter Borse (1 US Ib = 453,59 g)
4) festgesetzt fur die ZWJ 2001/02 bis 2005/06, ohne
Lagerkostenausgleichsabgabe
0 } } } } } } } }

70 75 80 85 90 95 00 05 10

Quelle: International Sugar Organization (ISO)

des Weltzuckerverbrauchs und 95 % des Weltzuckerex-
ports beigetreten.

Die Lage am Weltzuckermarkt war seit Mitte der 90er
Jahre von starkem Angebotsdruck und hohen Vorriten
bestimmt. Anfang 2004 unterschritten die Zuckerpreise
am Weltmarkt sogar die Marke von 10 €/dt. Im Laufe der
letzten Jahre haben sich die Notierungen auf Grund zu-
rickgehender Erzeugung und steigendem Verbrauch
wieder befestigen kénnen, bis sie um die Jahresmitte
2006 fast das Niveau von 40 €/dt erreichen konnten, um
in den Jahren 2007 und 2008 wieder unter die Marke
von 20 €/dt zu sinken. Das Erzeugungsdefizit 2008/09
und 2009/10 fiihrten bereits 2009 zu steigenden Notie-
rungen. Mitte 2009 wurde die Marke von 40 €/dt wieder
tiberschritten. Nach dem Jahreswechsel 2009/10 erreich-
ten die kurzfristigen Termine fast die 55 €/dt.

7.2 Europaische Union

Anbaugebiete - 55 7-3 Der Schwerpunkt der Zuckerrii-
benproduktion in der EU liegt in den Beckenlandschaften
der Champagne, des franzdsischen und belgischen Flan-
derns, Norditaliens, Polens, der Niederlande, der Koéln-
Aachener Bucht, Niedersachsens und Bayerns. Allein auf
die Anbaugebiete Frankreichs, Deutschlands und Polens
entfallen Giber 50 % der EU-Anbaufliche.

/
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Quellen: International Sugar Organization, Jahresbericht der Wirtschaftli-
chen Vereinigung Zucker (WVZ); Deutsche Bundesbank; Weltbank

Anbaufliche - Die Zuckerribenanbaufliche in der EU
unterlag aufgrund der Quotierung keinen sehr starken
jahrlichen Schwankungen. Reformbedingt sank die An-
baufliche, 2007 und 2008. 2008 lag sie in der EU-27
noch bei 1,69 Mio. ha (-7 %). Grund fiir die fortlaufende
Einschriankung der Anbaufliche ist die anhaltende Uber-
produktion von Zucker und der sich daraus ergebenden
Deklassierung (= tempordre Senkung der Hochstquote
wegen der Beschrinkung der im Rahmen der WTO zu-
lassigen Exporterstattungen). Starker als die Anbauflache
variieren die Flachenertrage je nach Mitgliedsland und
der Witterung des jeweiligen Jahres. Die EU-weit hochs-
ten Flachenertrdge werden in Frankreich erreicht. 2009
wurde hier die Marke von 900 dt/ha knapp verfehlt.

Erzeugung - £H7-4 In der EU-27 wurden 2008 voraus-
sichtlich knapp 108,5 Mio. t Zuckerriiben geerntet. Von
der Erzeugung entfallen knapp 26 % auf Frankreich und
21 % auf Deutschland. EU-weit wurden 2008/09
15,3 Mio. t WeilRzucker aus Zuckerriiben hergestellt. Wie
auch bei der Erzeugung von Zuckerriiben wird der groBte
Teil des Zuckers in Frankreich (4,4 Mio. t), Deutschland
(3,6 Mio. t) und Polen (1,3 Mio. t) produziert.

Versorgung - ~17-3 7-4 Bis 1975 war die Zucker-
versorgung in der EU verhiltnismilig ausgeglichen. Der
Einfuhrbedarf an Zucker tiberwog meist die Zuckeraus-
fuhren. Mit dem starken Preisanstieg am Weltmarkt im
Jahr 1974, entstanden der EU hohe Kosten fiir Einfuhrer-
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Abb. 7-4  EU - Zuckererzeugung und Tab. 7-3  Anbau von Zuckerriiben in ausge-
-verbrauch wahlten EU-Mitgliedstaaten
Mio. t Anbau- Hektar- Ernte-
flache ertrag menge
204 [=—=vVvorrate = | _____________ | 1.000 ha dt/ha 1.000 t
AuRenhandelsbilanz : “ v
R S \E/':ri‘:gﬁzg TR S Rt Frank- 2006 379 788 29.871
! reich 2007 394 844 33.213
! 2008 351 802 27.821
2009" 370 896 33.146
Deutsch- 2006 358 577 20.647
land 2007 403 624 25.139
2008 370 618 22.928
2009" 385 664  25.549
Polen 2006 262 438 11.475
2007 247 513 12.682
2008 214 434 9.259
2009" 9.512
Grol3- 2006 131 546 7.150
britannien 2007 122 602 7.525
2008 119
2009"
Nieder- 2006 82 660 5.414
lande 2007 82 671 5.512
2008 82 . .
2009" 73 626 5.441
Belgien / 2006 83 684 5.667
60/61 65/66 70/71 75/76 80/81 85/86 90/91 95/96 00/01 05/06 10/11 Luxemb. 2007 83 693 5731
Quelle: WVZ Jahresberichte 2008V 64 688 4.372
2009 62 4.569
stattungen zur Versorgung GroRbritanniens und ltaliens | Spanien 2006 86 681 5.827
aus dem Weltmarkt. In den folgenden Jahren wurden 2007 74 723 5.297
dann sowohl die Quoten, als auch die Marktordnungs- 2008\, 52 830 3.984
preise drastisch angehoben, um die europaische Zucker- 2009 50 801 4.006
produktion anzukurbeln. Italien 2006 91 523 4.770
2007 86 541 4.630
Dies war der Start fiir die historische Expansion der EU- 2008V 7
Zuckererzeugung, die seither den stagnierenden Ver- 2009 4
brauch immer iiberschritten hatte. Unmittelbare Folge |Osterreich 2006 39 633 2.493
dieser Produktionsausweitung innerhalb der EU war, dass 2007 42 628 2.656
sich die Gemeinschaft vom Selbstversorger mit Zucker zu 2008\, 43 666 2.851
einem wesentlichen Zuckerexporteur auf dem Weltmarkt 2009 44 700 3.082
entwickelte und sich das EU-Preisniveau immer starker | Tschechien 2006 61 515 3.138
vom Weltmarktpreisniveau absetzte. Die zunehmende 2007 >4 533 2.890
Liberalisierungsbestrebungen auf den internationalen 2883" gg géllé gggg
Markten forderten von der EU in den vergangenen WTO- '
Verhandlungen immer wieder Zugestindnisse und fithr- | Danemark 2006 41 559 2.314
ten letztlich zur Reform der Zuckermarktordnung im Jahr 2007 39 572 2.255
2005. 2008\/ 36 554 2.011
2009
Im Rahmen der im Jahr 2005 reformierten EU-Zucker- |Ungarn 2006 47 524 2.454
marktordnung ist die Produktion von Zuckerrtiben tber 2007 41 410 1.693
die Menge der Vertragsriiben (frither A- und B-Quote) im 2888\, 12 gi; ‘;’gg
Grundsatz auf 17,44 Mio. t fur EU-25 festgeschrieben.
Allerdings wurde diese Hochstquote (A- und B-Quote) |EU-27 2006 1.868 591  110.410
fast alljahrlich noch Uberschritten. Der Grund dafir ist, 2007 1.808 634 114.648
dass die Landwirte immer eine etwas groRere Fliche mit gggg\, 1.687 643 108.491
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Quellen: Eurostat; WVZ; nationale Statistiken
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Agrarmdrkte 2009 7. Zucker
Tab. 7-4  WeiRzuckererzeugung und Selbst- Abb. 7-5  Zuckererzeugung und -verbrauch
versorgungsgrad in der EU der EU-Mitgliedstaaten 2008/09
in 1.000 t Erzeu-  Ver- Aus- Selbst- Mio. t
WeiRzucker- gung brauch? | schopfung versor- 45 156%
wert v Hochstquote gungs- 145% = Erzeugung
(A+B-Quote) grad 7 e A E —= Verbrauch |
(%) (%) 129% VG
125%
Frank-  05/06 | 4.409 2.207 162 200| | 3° h ******* e Ah EEEEEEEEEEEEEEE
reich??  06/07 | 3.948 2.207 . 179 106%
07/08 | 4.678 SOmWy[r- -7 ¢ 97% ~ ~
08/09"| 4.361 o o
Deutsch- 05/06 | 4.052  2.987 11 136 | WM @] w0 VT
land 06/07 | 3.711  3.502 123 | . N R A
07/08 | 3.928 2.878 . 121 '
08/09"| 3.638 . .ouo| | Joos| | 39% (
Polen  05/06 | 2.047 1501 129 136 %
06/07 | 1.723 1.332 . 129 10 I [ S PR
07/08 | 1.919 948 . 202
08/09"| 1.275 05 1R Bl B D e e i
Ver. 05/06 | 1.300  1.456 134 89
Konigr. 06/07 | 1.157 0.0 y
07/08 1.049 F D PLGBES B NL | CZ AT DK PT HU SE SK LT RO FIN
08/09"| 1.103 Quelle: International Sugar Organization
Nieder-  05/06 766 449 132 171
lande 06/07 664 457 . 145 war aber nur deshalb moglich, weil die von der EU vor-
07/08 892 371 . 184| gegebenen Verarbeitungsspannen den Zuckerfabriken
08/09"| 863 gentigend finanziellen Spielraum zulieRen, um bei der
Belgien  05/06 925 593 136 163| Mischkalkulation von A-, B- und C-Riben ausreichende
ILux. 06/07 855 597 . 148| Erlose zu erzielen. Dies fiihrte aber in der Vergangenheit
07/08 873 zu einer regelmiRigen Uberschreitung der Quoten und
08/09"| 724 damit zur Notwendigkeit des Absatzes von C-Zucker auf
Spanien  05/06 | 1.083 . 129 dem Weltmarkt.
06/07 | 1.040
07/08 711 Pro-Kopf-Verbrauch - Pro Kopf und Jahr wurden in der
08/09" 631 EU im Jahr 2008 39,5 kg Zucker verbraucht. In Stideuro-
Italien 05/06 | 2.209 2.560 128 86| pa (Italien, Spanien) wird mit 25-27 kg tendenziell weni-
06/07 652 ger, im Norden der EU (GroRbritannien, Danemark, Bel-
07/08 772 gien, Niederlande) wird mit 45-50 kg dagegen mehr kon-
08/09" 498 sumiert.
Tsche- 05/06 559 . 133
chien 06/07 470 Selbstversorgungsgrad - ™M7-5 EZ7-4 Bei einer Er-
07/08V 354 zeugung von rund 15 bis 17 Mio. t Weilszucker und ei-
08/09 415 nem Verbrauch von rund 18 Mio. t hat sich die Uberver-
Dane- 05/06 . . 131 .| sorgung der EU mit einem Selbstversorgungsgrad von et-
mark 06/07 375 258 . 145|  wa 130 % in den letzten beiden Jahren in einen Zu-
07/08 | 380 : : 133\ schussbedarf gewandelt.
08/09 397
EU? 05/06 |20.291 15.427 136 113| Die Selbstversorgungsgrade schwanken von Land zu
06/07 |16.672 . Land allerdings erheblich. Osterreich, Danemark, Frank-
07/08V 17.095 18.170 reich und Belgien erzeugen deutlich mehr Zucker, als sie
08/09" | 15.254 selbst verbrauchen. Auch Deutschland und die Nieder-

1) unter Berucksichtigung ein- bzw. ausgefiihrter zuckerhaltiger
Verarbeitungserzeugnisse einschl. Bedarf der chemischen Industrie

2) einschlieRlich Uberseestaaten (DOM)

3) ab 2007/08 EU-27

Quelle: Eurostat, CEFS

Zuckerriiben bestellen, um auch bei geringeren Ertragen
auf jeden Fall ihre Quoten ausschopfen zu kénnen. Dies
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lande verfiigen ebenfalls noch tber einen Erzeugungs-
Uberschuss. Zufuhrbedarf an Zucker besteht in Grolbri-
tannien, Italien, Portugal, Spanien, Schweden und Finn-
land sowie in praktisch allen neuen Mitgliedstaaten.

AKP-Zucker - Im Rahmen der Entwicklungshilfe abzu-
nehmender Zucker belastete den EU-Zuckermarkt zu-
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sdtzlich. Die EU hatte sich gegentiber den AKP-Staaten
(Afrika, Karibik und Pazifik) in der Vergangenheit zur Ab-
nahme von Zucker zu einem Garantiepreis und zur zoll-
freien Einfuhr in die EU zu Festpreisen verpflichtet. Die
AKP-Staaten kénnen so jedes Jahr 1,295 Mio. t Rohrzu-
cker (WeiBzuckerwert) in die EU liefern. Diese Menge
musste aber von der EU anschliefend wieder zu Welt-
marktpreisen  reexportiert werden. Im  Cotonou-
Abkommen vom Juni 2000 haben sich die AKP-Staaten
und die EU-Mitgliedstaaten zu einer WTO-konformen
Neuregelung ihrer Handelsbeziehungen verpflichtet. Zu
diesem Zweck wurden lange Zeit Wirtschaftspartner-
schaftsabkommen verhandelt. Ziel war es, bis 2008 eine
Freihandelszone zwischen der EU und den AKP-Staaten
zu schaffen und die Handelshemmnisse zwischen der EU
und den AKP-Staaten, vor allem die Einfuhrquoten und
die Zollsitze, schrittweise zu beseitigen.

LDC-Linder - Ein Abkommen vom Februar 2001 zwi-
schen der EU und den 50 am wenigsten entwickelten
Lindern LDC-Ldndern (Least developed countries) sieht
vor, dass diese alle ihre Erzeugnisse auller Waffen und
drei sensiblen Agrarprodukten (Zucker, Reis und Bana-
nen) zum Nulltarif in die EU exportieren kénnen. Fir die
sensiblen Agrarprodukte soll die EU ihre Markte schritt-
weise offnen. Folgende Regelung gilt:

e Seit 2001 kénnen die LDC-Lander ein Kontingent von
jahrlich 75.000 t Rohrrohzucker zollfrei in die EU ex-
portieren. Dieses Kontingent wird jedes Jahr bis ein-
schlieBlich 2008/09 um 15 % gegentiber dem Vorjahr
aufgestockt. Ab 2009 féllt die Mengenbegrenzung
ganz.

* Ab 2006 werden die Einfuhrzolle der EU auf Zucker
aus den LDC-Lindern bis 2009 schrittweise bis auf
Null gekiirzt. Die Zuckerproduktion aller LDC-Lander
lag vor 2001 bei 1,8 - 2,3 Mio. t, ihre Exporte betru-
gen 0,5 Mio. t.

Im Mirz 2004 haben die zuckerproduzierenden LDC-
Linder der EU vorgeschlagen, statt des freien Marktzu-
gangs ab 2009, die Quoten mit garantierten Zuckerprei-
sen bis 2016 beizubehalten und den endgiiltigen Zollab-
bau bis 2019 hinauszuschieben. Den LDC-Lindern sind
offenbar vor dem Hintergrund ihrer beschrankten Liefer-
fahigkeit garantierte Zuckerpreise wichtiger als der freie
Marktzugang. Im Rahmen der Reform der Zuckermarkt-
ordnung wurde allerdings eine Schutzklausel hinzuge-
flgt, die vorsieht, dass bei einer Steigerung der Einfuhren
aus einem Drittland um mehr als 25 % gegenlber dem
Vorjahr besondere Malknahmen greifen sollen.

Neue bilaterale Handelsabkommen mit AKP/LDC - Im
Dezember 2007 wurde eine neue Marktzugangsregelung
fiir Zucker beschlossen, mit der der Markt in drei Schrit-
ten vollig liberalisiert werden soll:
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* Importquoten fur AKP- und LDC/Landern gelten bis
30.09.2009;

» Abschaffung der Zollsitze fiir Importe ab 01.10.2009;
Schutzklausel fiir AKP- nicht LDC-Lander;

» Festsetzung eines Mindestpreise (90 % EU-

Referenzpreis;

e Ab 01.10.2015 zoll- und quotenfreier Zuckerhandel
zwischen der EU und den AKP/LDC-Ldndern.

7.3 Alte EU-Zuckermarktordnung

Frithere Quotenregelung - Der Zuckermarkt wies von al-
len Agrarmarkten in der Vergangenheit die stirkste
Marktreglementierung auf. Der zentrale Bestandteil der
EU-Zuckermarktordnung stellte die Quotenregelung dar.

* Grundquote (A-Quote) - (EU-25: 14,7 Mio.t,
Deutschland: 2,6 Mio. t Weilizucker) mit voller Ab-
nahme- und beschrankter Preisgarantie (zum Min-
destpreis). Seit ihrer Erhohung im Jahre 1981 ent-
sprach die Zuckermenge der A-Quote etwa dem stag-
nierenden Zuckerverbrauch in der EU.

* B-Quote - (EU-25: 2,7 Mio. t, Deutschland: 0,8 Mio. t
Weilizucker) mit voller Abnahme-, aber stark einge-
schrankter Preisgarantie.

* Beides zusammen war die Hochstquote (A- und B-
Quote, EU: 17,4 Mio.t, Deutschland: 3,4 Mio. t
Weilizucker). Der erzeugte B-Zucker musste fast voll-
standig exportiert werden.

C-Zucker wurde auBerhalb der Hochstquote erzeugt und
war allein fiir den Weltmarkt bestimmt, d.h. er durfte
nicht auf dem EU-Markt abgesetzt werden. Er unterlag
damit voll den Absatz- und Preisbedingungen bzw. -
risiken des Weltmarktes. Die Quoten werden den Zu-
ckerfabriken zugeteilt, die diese als Lieferrechte an die
Landwirte weitergeben. Der Ausnutzungsgrad der
Hochstquote wird von der EU jédhrlich neu festgelegt.

Die gemeinsame Marktorganisation fiir Zucker in der EG
bestand seit 1967, ihre bis 2005/06 giiltige Form stammte
aus dem Jahr 1981 und wurde seither immer wieder ver-
lingert. Eine weitere Fortsetzung der Marktordnung fiir
Zucker war vor dem Hintergrund der Absenkung der Ag-
rarpreise auf Weltmarktniveau bei den anderen Agrar-
produkten und der Liberalisierung der Weltagrarmarkte
sehr umstritten.

Deklassierung - Im Rahmen des WTO-Abkommens von
1995 hatte sich die EU verpflichtet, die gestiitzten Ex-
portmengen und die Exporterstattungen zu reduzieren.
Um diese Verpflichtungen einzuhalten, wurden die
Hochstquoten (A- und B-Quoten) jahrlich an die Export-
moglichkeiten angepasst. Diese Moglichkeit zur tempo-
rairen  Quotenanpassung  wird als  Deklassierung
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7. Zucker

Abb. 7-6  Erzeugerpreise fur Zuckerriiben in

Deutschland

Agrarmdrkte 2009
Tab. 7-5  Erzeugerpreise fiir Zuckerriben %
in €/t Ruben- Rubenmindestpreis

grundpreis A Riben?  B-Ruben”

1970/71 16,6 10,4
1980/81 . 36,1 33,4
1990/91 45,9 45,0 27,8
2000/01 47,7 46,7 28,8
2002/03 - 47,7 46,7 28,8
2005/06
2006/07 - 32,9
2007/08 - 29,8
2008/09 - 27,8
ab 2009/10 - 26,3

1) Basis: 16% Zuckergehalt bei der Anlieferung

2) 98% des Rubengrundpreises, 2% Produktionsabgabe

3) Nach Festsetzung der endguiltigen Produktionsabgabe fur B-Riben,
Erganzungsabgabe nicht beriicksichtigt

Quelle: Jahresberichte der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ)

bezeichnet. Die deklassierte Quotenzuckermenge musste
als C-Zucker zu Weltmarktpreisen exportiert werden und
entlastete so den EU-Inlandsmarkt. Fir Deutschland be-
trug die Deklassierung zuletzt 14,31 % bzw. 489.124,8 t
(A-Quote: 374.034,5 t, B-Quote: 115.090,3 1)

EU-Osterweiterung - In neun der zwolf neuen Mitglied-
staaten werden Zuckerriiben angebaut. Diesen wurde auf
der Basis der bisherigen Zuckererzeugung, ihrem
Verbrauch und der WTO-Vorgaben Zucker- und Isoglu-
kose-Quoten von 3,0 Mio. t zugeteilt. Diese liegen bei
103 % des Verbrauchs in den Beitritts|dndern.

Isoglukose - Wahrend der Verknappung am Weltzucker-
markt Anfang der 80er Jahre wurde vorwiegend in Grol$-
britannien, Belgien und Irland die Isoglukose-Herstellung
entwickelt. lIsoglukose wird aus Maisstirke hergestellt
und kann bei der Getranke-, Marmelade- und Siillwaren-
herstellung den normalen Zucker vollwertig ersetzen. Sie
ist ein groller Konkurrent fir den Riibenzucker und be-
sitzt deshalb eigene Produktionsquoten, um einen Ver-
drangungswettbewerb zu vermeiden.

Administrative Preise - £H7-5 [~M7-6 Bis 2005/06
wurde jahrlich ein Interventionspreis fir Weillzucker
festgelegt, zu dem die Interventionsstellen ganzjahrig
verpflichtet waren, den angebotenen Zucker aufzukau-
fen. Vom Interventionspreis fir Zucker wurde ein
Grundpreis fiir Zuckerriiben abgeleitet. Dieser ergab sich
aus dem Interventionspreis abzlglich einer festgelegten
Verarbeitungsspanne und weiterer Kostenansitze fir die
Zuckerverarbeitung. Hiervon wurden die Mindestpreise
fir A- und B-Zuckerriiben bestimmt. Diese betrugen bis
2005/06 fiir A-Zucker 98 % und fiir B-Zucker 60,5 % des
Grundpreises.

AuBenhandelsregelungen - Der EU-Binnenmarkt fiir Zu-
cker besitzt einen hohen Aullenschutz. Es werden Ein-
fuhrzélle erhoben. Dabei finden die Zollsitze des Ge-
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S0 b —— Mindestpreis fur A - Riben
Mindestpreis fur B - Riuben
54 Zuckerruben-Grundpreis/ -Mindestpreis (ab 06/07)| — —
Grundpreis Industrie - Riben

o

70/71 75/76 80/81 85/86 90/91 95/96 00/01 05/06 10/11 15/16

Quelle: WVZ Jahresberichte

meinsamen Zolltarifs (GZT) Anwendung. Zusatzzolle
konnen erhoben werden, wenn bei sehr niedrigen Welt-
marktpreisen Storungen des Gemeinschaftsmarktes zu
erwarten sind. Die Zollkontingente fur Priferenzzucker
(aus den AKP-Staaten) werden zollfrei eingefihrt.

Bei der Ausfuhr von A- oder B-Zucker auf den Weltmarkt
wurden Ausfuhrerstattungen gewihrt, mit denen der In-
landspreis auf das niedrigere Weltmarktniveau angepasst
wurde. Die Nettoaufwendungen der Gemeinschaft
(hauptsichlich Exporterstattungen) fiir den AuBenhandel
mit Zucker wurden jihrlich auf die A- und B-Quoten
umgelegt, bei den Zuckerfabriken erhoben und von die-
sen anteilig auf die Riibenerzeuger umgelegt. Die Pro-
duktionsabgabe wurde zunéchst bis max. 2 % des Inter-
ventionspreises auf A-Riiben erhoben, falls dies nicht
ausreichte, zusiatzlich bis max. 37,5 % auf B-Riiben. Zu-
letzt wurde der mogliche Rahmen fiir die Produktionsab-
gabe bei A-Ruben voll und bei B-Riiben teilweise bis et-
wa zur Halfte, zeitweise auch voll ausgeschopft. Reichte
die Produktionsabgabe auf B-Riiben, wie z.B. 2001/02
und 2004/05 nicht aus, konnte die sogenannte Ergdn-
zungsabgabe zur vollstindigen Deckung der Gesamtver-
luste der EU erhoben werden. Die Abgaben wurden im
Verhaltnis 40:60 auf Ribenfabriken und Erzeuger aufge-
teilt. Fir die Beitrittsstaaten galten differenzierte Prozent-
sdtze.
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Tab. 7-6  Quoten ™ fiir Zucker und Isoglucose in der EU
in 1.000 t 2007/08 2008/09 2009/10
Z\(ﬁlﬁgfgﬁf ' Zucker Isoglucose | Zucker Isoglucose Zusker Isoglucose
09/10 09/10
zu 07/08 zu 07/08
in % in %
Frankreich (Mutterland) 3.640,4 - 2.956,8 - 2.956,8 -18,8 - -
Frankreich (DOM) 480,2 - 480,2 - 480,2 +0 - -
Deutschland 3.655,5 49,3 2.898,3 56,6 2.898,3 -20,7 56,6 +14.,8
Polen 1.772,5 37,3 1.405,6 42,9 1.405,6 -20,7 42,9 +15,0
V. Koénigreich 1.221,5 38,0 1.056,5 43,6 1.056,5 -13,5 43,6 +14,7
Niederlande 876,6 12,7 804,9 - 804,9 -8,2 - -
Belgien 862,1 99,8 676,2 114,6 676,2 -21,6 114,6 +14.,8
Spanien 887,2 110,1 630,6 123,4 498,5 -43,8 53,8 -51,1
Italien 753,8 28,3 508,4 32,5 508,4 -32,6 32,5 +14.,8
Tschechien 367,9 - 3725 - 3725 +1,3 - -
Danemark 420,7 - 372,4 - 372,4 -11,5 - -
Osterreich 405,8 - 351,0 - 351,0 -13,5 - -
Ungarn 298,6 191,8 105,4 220,3 105,4 -64,7 220,3 +14,9
Schweden 325,7 - 293,2 - 293,2 -10,0 - -
Slowakei 140,0 59,3 112,3 - 112,3 -19,8 68,1 +14,8
Griechenland 158,7 18,0 158,7 - 158,7 +0 - -100
Rumaénien 109,2 13,9 104,7 15,9 104,7 -4,1 - -100
Litauen 103,0 - 90,3 - 90,3 -12,3 - -
Bulgarien 4.8 78,2 - 89,2 - -100 89,2 +14,1
Finnland 90,0 16,5 81,0 - 81,0 -10,0 - -100
Portugal (Mutterland) 15,0 13,8 - 12,5 - -100 12,5 -9,4
Portugal (Azoren) 10,0 - 10,0 - 10,0 10 - -
Insgesamt 16.599,1 767,1| 13.468,8 819,5| 13.336,7 -19,7 690,4 -10,0

Quelle: Jahresberichte der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ)

7.4 Neue Zuckermarktordnung

2005 einigte sich der EU-Ministerrat auf die Reform der
Marktordnung, beschlossen wurde sie im Februar 2006.
Die neue Verordnung Nr. 318/2006 gilt ab dem Wirt-
schaftsjahr 2006/07 und umfasst die Eckpunkte, Senkung
der Riben- und Zuckerpreise, Reduzierung der Erzeu-
gung im Rahmen eines Strukturfonds und den teilweisen
Ausgleich der Einkommensverluste fir die Zuckerriiben-
anbauer. Ab 2008 sind die fiir Zucker relevanten Teile in
der gemeinsamen Marktorganisation fiir landwirtschaftli-
che Erzeugnisse (VO (EG) Nr. 1234/2007) mit integriert.
Die Regelungen fiir den Zuckerbereich lauten im Detail:

Fortsetzung der Quotenregelung - 557-6 Die Markt-
ordnung hat eine Laufzeit bis zum Zuckerwirtschaftsjahr
2014/15 (30. Sept. 2015). Die bisherigen A- und B-
Quoten werden 2006 zu einer einheitlichen Quote in
Hohe von 17,440 Mio. t fir EU-25 zusammengefasst.
Seitdem sind die Quoten sowohl durch die Zuweisung
von zusitzlichen Zucker- und Isoglukosequoten als auch
durch die Riickgabe von Quoten in den Umstrukturie-
rungsfonds mehrfach angepasst worden. Seitdem wurden
die Quoten durch die Riickgabe in den Umstrukturie-
rungsfonds deutlich gesenkt. Gleichzeitig wurden 2007
den Zuckerunternehmen zusitzliche Zuckerquoten zum
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Preis von 730 €/t angeboten. Diese Zusatzquote wurde
auf 1,1 Mio.t begrenzt, der deutsche Anteil betrug
238.560 t. Die Zusatzquoten wurden vollstindig erwor-
ben. Fur Mitgliedstaaten mit Isoglukoseproduktion wurde
zum Ausgleich der Auswirkungen der Reform eine Zu-
satzquote von 507.700 t (EU-25) eingerichtet. Uber eine
Marktricknahme hat die Kommission die Moglichkeit,
Quotenzucker und Isoglukose bis zum Beginn des fol-
genden Wirtschaftsjahres aus dem Markt zu nehmen, um
das strukturelle Gleichgewicht zu halten.

Einfiihrung eines Referenzpreises - 55 7-7 Der bisheri-
ge Interventionspreis wird durch einen Referenzpreis fir
Weilbzucker ersetzt. Der neue Referenzpreis dient dazu,
den an die Zuckerrtibenerzeuger zu zahlenden Mindest-
preis, die Auslosungsschwelle fiir die private Lagerhal-
tung, das Niveau des Aulenschutzes und den Garantie-
preis im Rahmen der préferenziellen Einfuhrregelung zu
bestimmen. Der Referenzpreis fiir Zucker wurde fiir die
ersten zwei Reformschritte zundchst nominal auf dem
gleichen Niveau festgeschrieben. Eine Strukturabgabe,
die auf den nominalen Referenzpreis bei den Zuckerun-
ternehmen erhoben wird, reduziert jedoch den Refe-
renzpreis bereits von Anfang der Reform an. Die aus der
Erhebung der Strukturabgabe resultierenden Netto-
Referenzpreise fiir Weillzucker werden ausgehend von
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Tab. 7-7  Referenzpreis fuir Zucker und Zuckerriibenmindestpreise in der EU

in €/t 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 ab 2009/10
Referenzpreis Zucker 631,9 631,9 631,9 541,5 404,4
Abgabe Strukturfond - 126,4 173,8 113,3 -
Netto-Referenzpreis Zucker 631,9 505,5 458,1 428,2 404.,4
Preissenkung kumuliert (in %) - 20,0 27,5 32,2 36,0
Referenzpreis Rohzucker - 496,8 496,8 448.8 335,2
Ribenmindestpreis 43,63 32,90 29,80 27,80 26,30
Preissenkung -10,73 -3,10 -2,00 -1,50
Preissenkung kumuliert -10,73 -13,83 -15,83 -17,33
Preissenkung kumuliert (in %) -24,6 -31,7 -36,3 -39,7
Preisausgleich (in %) 60,0 60,0 64,2 64,2

1) gegeniiber dem gewogenem Mittel von bisher 43,63 fur die EU-15

Quelle: Jahresberichte der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ)

632 €/t in vier Schritten bis 2009/2010 um insgesamt
36 % auf 404,4 €/t gesenkt.

Die Intervention wird fur die Zeit der Umstrukturierung
fur vier Jahre aufrechterhalten und ab 2010/11 abge-
schafft. Die Interventionsstellen koénnen jahrlich bis zu
einer Gesamtmenge von 600.000t Zucker aufkaufen,
wenn der Marktpreis 80 % des Referenzpreises unter-
schreitet. Nach Abschaffung der Intervention wird als Si-
cherheitsnetz fir den Fall, dass der Marktpreis unter den
Referenzpreis fillt, eine private Lagerhaltung eingefiihrt.

Der einheitliche Mindestpreis fiir Zuckerriiben betragt ab
dem ZW)J 2009/10 26,30 €/t. Dies entspricht einer Preis-
senkung von 39,7 % gegenlber 2005/06.

Restrukturierung - £H7-8 Den Kern der Reform bildete
ein zeitlich befristeter Um- oder Restrukturierungsfonds
mit dem Ziel der freiwilligen Riickgabe von rund 6 Mio. t
Zuckerquoten. Aus diesem Fonds erhalten Zuckerfabri-
ken, die ihre Quoten aufgeben, einmalig eine Beihilfe
zur Um- bzw. Restrukturierung in Hohe von 730 bis 520
€/t in 2009/10. Finanziert wurde die Restrukturierung
durch eine Strukturabgabe von 126,40; 173,80 und
113,30 €/t auf den Referenzpreis von WeilRzucker in den
Jahren 2006/07 bis 2008/09. Erginzt wurde das System
durch eine regionale Strukturhilfe. Voraussetzung fiir den
Erhalt der Strukturbeihilfe ist die Schliefung mindestens
einer Zuckerfabrik im EU-Mitgliedsland.

Aulenschutz - Eine Regelung zum AuBenschutz soll
vermeiden, dass die Ziele der Reform unterlaufen wer-
den. Bei Uberschreitung einer Schwelle von 25 % der
Zuckereinfuhren aus den LDC'’s gegentiber dem Vorjahr
wird die Kommission automatisch ein Verfahren zur Er-
greifung von Schutzmalnahmen in Gang setzen. Dar-
tber hinaus sind strikte Ursprungsregeln fiir die LDC-
Zucker-Einfuhren basierend auf heimischer Rohstoffbasis
einzuhalten.
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Fur bedirftige AKP-Staaten wurde fiir 2006 ein Unter-
stitzungsplan ausgearbeitet, dotiert mit 40 Mio. €. Wei-
tere spatere Zahlungen sind vorgesehen.

Industriezucker - Neu eingefiihrt wurde der Begriff des
Industriezuckers, der der Zuckermenge entspricht, die
uber die Zuckerquote hinausgeht und fir die Produktion
von verschiedenen Erzeugnissen (Ethanol, Alkohol fir
chemische und industrielle Verwendung) bestimmt ist.
Industriezucker ersetzt in diesem Sinne den bisherigen C-
Zucker.

Es wurde sichergestellt, dass die heimische chemische
und pharmazeutische Industrie eine ausreichende Ver-
sorgung mit Zucker erhilt. Der hier verarbeitete Zucker
wird nicht auf die Quotenregelung angerechnet. Beim
Anbau von Zuckerriiben als Non-Food-Kultur wird die
Energiepflanzenbeihilfe in Hohe von 45 €/ha gezahlt.

Einkommensausgleich - Die Einkommensverluste der
Ribenbauern wurden als entkoppelte Zahlung in Hohe
von 60 % bzw. ab 2008/09 von 64,2 % der Umsatzver-
luste bezogen auf einen Rubenmindestpreis von 4,363
€/dt ausgeglichen. Die Ausgleichszahlung wurde in
Deutschland in die Systematik der GAP-Reform (Be-
triebspramiendurchfiihrungsgesetz) einschlieBlich Cross
Compliance eingebunden. Als Referenzjahr zihlte die
einzelbetrieblich verfligbare und ,testierte” A + B-Quote
des Jahres 2006/07 (Ernte 2006).

Die Ausgleichszahlung fiir Zucker wurde als sogenannter
TopUp-Betrag oder als Riiben-BiB (Betriebsindividueller
Betrag) auf die allgemeine Flichenpramie fir die einzel-

Tab. 7-8  Strukturabgabe und Umstrukturie-
rungspramie fir Zucker

in €/t 06/07 07/08 08/09 ab 09/10

Strukturabgabe 126,4 173,8 113,3 -

Umstrukturierungspramie 730 730 625 520

Quelle: Jahresbericht der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ)
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Abb. 7-7  Zuckerquote nach EU-Landern

Agrarmdrkte 2009
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Quellen: EU-Kommission, WVZ

betrieblich verfiigbaren Zahlungsanspriiche angerechnet.
Fur Deutschland sind folgende Betrdge und Obergrenzen
fur die Ausgleichszahlung festgelegt:

ZW]J 2006/07
ZW]J 2007/08
ZW]) 2008/09
ZW]J 2009/10

4,520 €/dt Zucker
5,953 €/dt Zucker
7,385 €/dt Zucker
8,145 €/dt Zucker

Ab dem Jahr 2010 unterliegt der Riben-BiB dem soge-
nannten Abschmelzen und wird bis 2015 abgebaut.

Mitgliedstaaten, die ihre Quoten um mindestens 50 %
reduzieren, konnen zusitzlich finf Jahre gekoppelte
Kompensationszahlungen in Hohe von 30 % der Um-
satzeinbufen fiir die Zuckerriibenanbauer gewahren.
Diese Mittel werden aus Gemeinschaftsmitteln gezahlt
und kénnen zusatzlich mit nationalen Mitteln aufgestockt
werden.

Bewertung - Mit der Reform gelang es bis 2014/15 Pla-
nungs- und Rechtssicherheit zu schaffen und das Quo-
tensystem insgesamt zu erhalten. So konnte auch eine
Revisionsklausel im Rahmen des ,EU-health-checks”
vermieden werden.

Mit der Reform wurden Drittlander, allen voran Brasilien

bevorteilt. Dort stehen grofe Flachenreserven und ein
grolles Produktionspotential zur Verfugung. Durch die
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wirtschaftlichen Vorteile der Rohrzuckerproduktion, aber
auch niedrigere Lohne und geringere Umweltauflagen ist
die dortige Zuckererzeugung der Ritbenzuckererzeugung
in der nordlichen Hemisphire weit tiberlegen.

Ob auch die Verhandlungsposition der EU in den kinfti-
gen WTO-Verhandlungsrunden verbessert wird, ist offen.
Mit der politischen Entscheidung zur Reform des Zucker-
sektors geht die EU in Vorlage und leistet wiederholt Vor-
leistungen fur die WTO-Verhandlungen.

Auch nach der Reform der Zuckermarktordnung gilt, dass
Zuckerriiben im Vergleich zu den tbrigen Ackerfriichten
ihre Wettbewerbsfihigkeit in den meisten Regionen
Deutschlands, wenn auch auf deutlich niedrigerem Ni-
veau, behalten werden.

Positiv zu bewerten war auch die Aufrechterhaltung der
Intervention fiir vier Jahre, die Regelungen zum Chemie-
zucker sowie das Einlenken der Kommission im Bereich
Aullenschutz. Alle drei Punkte werden zur Sicherung der
Wertschopfung des Zuckermarktes im Inland beitragen.

7.5 Nachbesserungen der Zuckermarkt-
ordnung

Restrukturierung - 55 7-8 7-7 E87-9 Als Zielgro-
e wurde zunachst die Einschrankung der Produktion um
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ca. 6 Mio. t Zucker festgelegt. Entgegen den urspriing-
lichen Erwartungen wurden in 2006 und 2007 in der EU
nur 2,2 Mio. t Quote, darunter 1,825 Mio. t Zuckerquote
in den EU-Umstrukturierungsfonds gegeben. Grolie,
wettbewerbsfihige Erzeugerlinder wie Deutschland,
Frankreich oder Polen hatten keine Mengen abgegeben.
Lediglich Lander wie ltalien, Irland oder Griechenland
sowie die Baltischen Ldnder waren in der ersten Phase
beteiligt.

Nachbesserung des Umstrukturierungsfonds durch die
EU - Da ohne die Beteiligung der groRen Anbaulinder
spatestens 2010 eine Zwangskiirzung der Quoten ohne
einen entsprechenden Ausgleich drohte, wurden weitere
Ansdtze zur Beteiligung am Restrukturierungsfond ge-
macht. 2007 wurde daher der Restrukturierungsfonds
Uberarbeitet und durch eine erste Nachbesserung der
Umstrukturierungsfonds attraktiver ausgestaltet.

Im Prinzip konnte jeder Landwirt oder jedes Zuckerun-
ternehmen nun direkt Quote in den Fonds zurtickgeben.
Die direkte Riickgabe eines Landwirtes war allerdings auf
maximal 10 % der Zuckerquote des Zuckerunternehmens
begrenzt. Falls ein Unternehmen jedoch mehr als 10 %
seiner Quote zuriickgibt, sind die direkten Riickgaben
einzelner Landwirte an den Fonds gegenstandslos. Im
Falle einer Quotenriickgabe und bei entsprechender
SchlieBung von Werkskapazititen werden 625 €/t Zu-
cker Umstrukturierungsbeihilfe bezahlt. Davon entfallen
90 % auf die Zuckerindustrie (562,5 €/t Zucker) und 10
% auf die Riibenanbauer (62,5 €/t Zucker). Die Zucker-
industrie verpflichtet sich ihrerseits, mit dem erhaltenen
Betrag die stillgelegten Werksstandorte zuriickzubauen
und Sozialpline fur die Arbeitnehmer zu erstellen. Zu-
sdtzlich zu seinem Anteil aus der Umstrukturierungsbei-
hilfe erhalt der Ribenanbauer eine Zahlung von 237,5
€/t Zuckerquote, zusammen ergibt dies 300 €/t Zucker.
Auf die Vertragsriilben umgerechnet betrug der Betrag et-
wa 45 €/t Vertragsriben fiir das Verbandsgebiet von Siid-
zucker.

Sofern ein Antrag auf Quotenriickgabe bis zum 31. Janu-
ar 2008 gestellt wurde, erfolgt die zusdtzliche Zahlung
auch fir eine Quotenriickgabe im Wirtschaftsjahr
2009/10. Fir Unternehmen bzw. Ribenanbauer, denen
bereits fur die Wirtschaftsjahre 2006/07 und 2007/08
Umstrukturierungsbeihilfen gewahrt wurden, kamen die
verbesserten Restrukturierungskonditionen ftr 2008/09
noch riickwirkend zur Anwendung.

Die verschiedenen Zuckerunternehmen haben ihren An-
bauern dhnliche Angebote unterbreitet, sich an der frei-
willigen Rickgabe zu beteiligen. Fur die Umsetzung der
EU-Vorgaben haben Sudzucker, der Verband Suddeut-
scher Zuckerriibenanbauer e.V. mit seinen Landesver-
banden und die Stddeutsche Zuckerribenverwertungs-
Genossenschaft eG (SZVG) beschlossen, an dem freiwil-
ligen Riickgabeprogramm teilzunehmen und 13,5 % der
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Tab. 7-9  Beteiligung an freiwilligen MaRnah-
men zur Restrukturierung
in 1.000 t 2006/07 2007/08 2008/09 und | Gesamt-
Zuckerquote 2009/10 menge
. 2 M
Welle Welle

Italien 778,7 249 2455 -1 1.049,1
Deutschland - - 493,5 263,7 757,2
Frankreich - - 489,5 1941 683,7
Spanien 93,1 16,7 363,9 24,8 498,5
Polen - - 239,3 1275 366,9
Ungarn - 108,1 92,8 100,4 301,3
Belgien - - 176,1 30,0 206,1
Irland 199,3 - - - 199,3
V. Koénigreich - - 165,0 - 165,0
Griechenland - 158,8 - - 158,8
Niederlande - - 1257 0,8 126,5
Slowakei - 70,1 15,0 18,6 103,7
Tschechien - 102,5 - - 102,5
Schweden 42,6 - 35,2 15,0 92,8
Danemark - - 61,1 19,0 80,1
Portugal 35,2 19,5 15,0 - 69,7
Lettland - 66,5 - - 66,5
Finnland - 56,1 9,0 - 65,1
Osterreich - - 54,8 - 54,8
Slowenien - 53,0 - - 53,0
Litauen - - 13,9 - 13,9
Bulgarien - - 4,8 - 4,8
Rumaénien - - 4,5 - 4,5
Insgesamt 1.148,9 676,1 2.604,6 793,9| 5.223,5

Quelle: Jahresbericht der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ)

Zuckerquote gegen eine finanzielle Entschidigung dau-
erhaft in den EU-Umstrukturierungsfonds zuriickzuge-
ben. Als Anreiz fir die freiwillige Riickgabe von Quoten-
riben wurde eine entfernungsabhdngige Frachtpramie
(0,30 bis 0,50 €/t und km progressiv steigend ab einer
Entfernung von 50 km) gewdhrt. Wahrend Stidzucker die
Frachtpramie und die SZVG die Guthaben im Marz 2008
auszahlen wollten, kommt die Umstrukturierungsbeihilfe
der EU mit einer Rate von 40 % erst im Juni 2009, der
Rest wird erst im Februar 2010 fallig.

Im Einzugsbereich von Stidzucker wurden zundchst nicht
mit Lieferrechten abgedeckte Quoten eingezogen. Die
Zuckerunternehmen verfolgten mit dieser Mallnahme
auch das Ziel, die Anbaustruktur zu verbessern und eine
spatere allgemeine Kirzung der Vertragsriben fir alle
Riibenanbauer zu vermeiden.

Bis Marz 2008 wurden EU-weit 5,8 Mio. t Zucker-, Inu-
lin- und Isoglukosequote an den Restrukturierungsfonds
zuriickgegeben, davon 1,5 Mio. t in 2006/07, 0,7 Mio. t
in 2007/08 und 3,3 Mio. t in 2008/09. Fiir 2009/10 sind
0,3 Mio. t Quotenriickgabe gemeldet. Damit fehlen noch
0,2 Mio. t zu den geplanten 6 Mio. t.

Die deutschen Zuckerunternehmen haben 2008/09 und
2009/10 757.200t Zuckerquote zuriickgegeben, dies
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Tab. 7-10 Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von Zuckerriiben in Bayern und in

Deutschland

Jahr Bayern Deutschland
Anbauflache Hektarertrag Erntemenge Anbauflache Hektarertrag Erntemenge
1.000 ha dt/ha 1.000 t 1.000 ha dt/ha 1.000 t

1960 47,0 394 1.860 280 354 9.915
1970 57,0 458 2.604 304 446 13.560
1980 79,1 506 4.003 411 499 20.614
1990 81,1 594 4.814 406 586 23.778
2000 72,1 719 4.641 452 617 27.870
2005 70,7 663 4.687 420 602 25.285
2006 60,8 658 3.999 358 577 20.647
2007 66,0 735 4.857 403 624 25.139
2008 62,8 690 4.328 369 623 23.003
2009" 66,8 738 4.929 385 652 25.086

1) ab 2000 einschl. fiinf neue Bundesléander

Quellen: Bayer. Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung; Stat. Monatsberichte, BMELV Ref. 425, Pressemitteilung WVZ

sind rund 21 % der Quote. Als Konsequenz wurden vier
Zuckerfabriken geschlossen.

EU-Zuckerausfuhrkontingente - Auf Grund der Marktsi-
tuation ist im Zuckerwirtschaftsjahr 2009/10 mit rund 2
Mio. t Nichtquotenzucker zu rechnen. Daher haben die
Vertreter der EU-Mitgliedstaaten im Gemeinsamen Ver-
waltungsausschuss im Herbst 2009 und zuletzt im Januar
2010 einem Kommissionsvorschlag zugestimmt, der das
Ausfuhrkontingent fiir Nichtquotenzucker fir das Zu-
ckerwirtschaftsjahr 2009/10 von urspriinglich 650.000 t
um weitere 500.000t auf 1,35 Mio. t erhoht. Dadurch
kann nunmehr die von der WTO vorgegebene maximale
Menge fiir Zuckerausfuhren ausgenutzt werden. Die
Kommission entspricht damit einer Forderung der euro-
pdischen Zuckerwirtschaft, die im Vorfeld vor allem auf
die erwartete hohe Ernte der letzten Kampagne und den
dadurch entstehenden Exportbedarf hingewiesen hatte.
Durch diese Exportméglichkeit wird die notwendige U-

bertragung von Uberschusszucker in das Wirtschaftsjahr
2010/11 deutlich reduziert bzw. verhindert. Mit dieser
Anhebung wird es den europiischen Erzeugern ermog-
licht, vor dem Hintergrund der derzeitigen angespannten
Nachfragesituation ihren Beitrag zur Versorgung des
Weltmarktes zu leisten.

7.6 Deutschland

Anbau - EH7-10 Zur Ernte 2008 wurden in Deutsch-
land auf insgesamt 385.000 ha Zuckerriiben angebaut.
Die Zunahme um 4,3 % gegentiber dem Vorjahr ergab
sich auf Grund des starken Riickgangs in 2008, die zu
einem verstarkten Anbau animierten. Das umfangreichste
Anbaugebiet ist Niedersachsen mit 27 % des deutschen
Anbaus, gefolgt von Bayern und Nordrhein-Westfalen mit
15 % bzw.17 %. Bezogen auf den Anteil an der Acker-
fliche spielt der Zuckerribenanbau insbesondere in
Nordrhein-Westfalen, Niedersachsen, Rheinland-Pfalz

Tab. 7-11 Zuckergehalt und bereinigter Zuckergehalt der Riiben

Bayern Deutschland
Zucker- Ausbeute- bereinigt. Zucker- Ausbeute- bereinigt.
gehalt verlust Zucker%ehalt gehalt verlust Zucker%ehalt
% % % %2 % %
1984/85 16,89 2,21 14,68 16,24 2,00 14,24
1989/90 17.47 2,41 15,06 16,91 2,31 14,60
1994/95 16,70 2,19 14,51 17,15 2,12 15,03
1999/00 18,02 2,50 15,52 17,96 2,15 15,88
2004/05 18,14 2,05 16,09 17,84 2,02 15,82
2005/06 18,12 2,57 15,55 17,99 2,04 15,95
2006/07 18,22 1,95 16,28 17,64 1,88 15,76
2007/08 17,95 1,86 16,10 17,46 1,94 15,52
2008/09 17,92 2,02 15,91 18,04 1,99 16,05
2009/10" . . . 18,15 1,92 16,23
1) ab 1990/91 einschl. funf neue Bundeslander
2) Zuckergehalt bei Anlieferung
3) in % Weilzuckerwert
Quellen: Jahresberichte der Wirtschaftlichen Vereinigung Zucker (WVZ), BLE
WL LOL
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und Sachsen-Anhalt mit rund 5 % eine wichtige Rolle.

Ertrage - Das Jahr 2007 war fiir Zuckerriiben witterungs-
bedingt ein Spitzenjahr. Insgesamt wurden Gber
25,1 Mio. t geerntet. Die hohe Gesamternte in 2007 ist
begriindet durch die Anbauausweitung auf Grund der
Ethanolriben und der sehr guten Ertragssituation.

2008 ging die Erntemenge auf 23 Mio. t zuriick, bei ei-
nem und weiterhin hohen Hektarertrag von 623 dt/ha.
2009 ubertraf die beiden Vorjahre hinsichtlich des Hek-
tarertrages nochmals und brachte bei Rekordertragen von
652 dt/ha eine Riibenernte von tber 25 Mio. t.

Bei den Hektarertrdgen zeigt sich ein deutliches Sud-
Nord-Gefille. In Norddeutschland liegen die Ertrdge auf
einem Niveau von rund 550 dt/ha, in den sommertro-
ckenen Lagen der neuen Bundesldnder werden nur etwa
480 dt/ha geerntet. In Stiddeutschland werden in guten
Jahren im Mittel zwischen 650 und 750 dt/ha, auf den
besseren Standorten bis 900 dt/ha erzielt. 2009 wurden
die hochsten Ertrdge in Bayern (738 dt/ha) und in Baden-
Wirttemberg (727 dt/ha)  eingefahren, Brandenburg,
Mecklenburg-Vorpommern und Sachsen-Anhalt lagen bei
rund 530 dt/ha.

Zuckergehalt - 5H7-11 Neben Anbauflichen und Hek-
tarertragen spielen der Zuckergehalt der Riben und die
Ausbeuteverluste eine grofe Rolle, da sie den Auszah-
lungspreis fiir Riben entscheidend mitbestimmen. Die
von der EU festgelegten Riibenmindestpreise beziehen

7. Zucker

Tab. 7-12 WeilRzuckererzeugung, Nahrungs-
verbrauch und Selbstversorgungs-
grad in Deutschland
WeilRzucker-  Nahrungs- Selbst-
erzeugung verbrauch® versorgungs-
1000t kg/Kopf gradz)
%
1984/85 2.894 35,6 132
1989/90 3.071 36,6 132
1994/95 3.670 33,1 135
1999/00 4.385 32,8 162
2004/05 4.334 37,4 139
2005/06 4.052 35,9 136
2006/07" 3.711 32,1 123
2007/08" 3.928 39,0 121
2008/09%° 3.638 43,4 110°
1) ab 1990/91 einschl. neue Bundeslander
2) Inlandserzeugung in % des Verbrauchs fur Nahrung, Futter,
industrielle Verwertung, Marktverluste; Verbrauch einschl.
Futterzucker aus Einfuhren
3) Zucker einschl. Rubensaft (WeilRzuckerwert)
4) ab 2006/07 Wirtschaftsjahr geméan Verordnung (EG) 318/2006 Artikel
1 Absatz 2 (01. Oktober bis 30. September); Vorjahre (01. Juli bis 30
Juni)

Quellen: Stat. Monatsberichte, BMELV Ref.425, Agrarbericht

sich auf 16 % Zucker, korrigiert um Zu- oder Abschlige
fur den tatsdchlichen Zuckergehalt. Den Zuckergehalt zu
100 % auszubeuten wire unwirtschaftlich, weshalb Aus-
beuteverluste (rund 2 %) hingenommen werden. Um die-
se moglichst niedrig zu halten und damit einen maxima-
len bereinigten Zuckergehalt zu sichern, wird von der

Tab. 7-13 Zuckerabsatz der Zuckerfabriken und Handelsunternehmen im Inland

in 1.000 t WeiRzuckerwert 95/96 | 04/05 05/06 06/07° 07/087 08/097" | 08/09 08/09
v zu 07/08 zu 95/96
in % in %
Verarbeitungszucker 2.128| 2.684 2.652 2.331 2.830 3.126 +10,5 +46,9
darunter fir:
- Erfrischungsgetranke, Fruchtsaft, Obstwein 573 543 593 560 661 720 +8,9 +25,7
- Schokolade 345 416 393 338 400 397 -0,7 +15,1
- Zuckerwaren 183 281 276 255 284 318 +12,0 +73,8
- Marmeladen, Konserven 191 174 174 116 177 242 +36,7 +26,7
- Milcherzeugnisse 139 173 163 131 131 157 +19,8 +12,9
- Nahrmittel, Backmittel 165 212 212 158 158 146 -7,6 -11,5
- Dauerbackwaren 95 139 135 138 144 144 +0,0 +51,6
- Brot, Konditoreiwaren 88 151 177 97 . . . .
- Wein, Sekt 39 95 72 58 71 118 +66,2 +202,6
- Speiseeis 37 42 46 28 39 53 +35,9 +43,2
- Bier, Spirituosen 57 68 102 43 45 37 -17,8 -35,1
- Sonstige Produkte 216| 390 311 384 584 617 +5,7  +185,6
Haushaltszucker 567 518 498 408 394 437 +10,9 -22,9
Inlandsabsatz Nahrung 2.695| 3.202 3.150 2.741 3.224 3.563 +10,5 +32,2
Absatz sonst. Zwecke” 36 29 27 38 75 85 +13,3 +136,1
Zuckerabsatz insgesamt 2.731| 3.231 3.177 2.780 2.960 3.648 +23,2 +33,6

1) Chemische Industrie und Futterzwecke

2) ab 2006/07 Wirtschaftsjahr geméan Verordnung (EG) 318/2006 Artikel 1 Absatz 2 (01. Oktober bis 30. September);

Vorjahre (01. Juli bis 30 Juni)

Quelle: Stat. Monatsberichte, BMELV
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Abb. 7-8  Systematik der Zuckererzeugung

Nichtquotenzucker

| Industriezucker |

| Uberschusszucker |

——

‘ Ubertragung |

Randlagen (Export) |

Quellen: Sudzucker AG; LfL, Institut fir Erndhrung und Markt (IEM)

Zuckerwirtschaft ein differenziertes Verglitungssystem als
Anreiz fur hohe Ausbeuten angewendet.

Sowohl die Zuckergehalte als auch die Ausbeuteverluste
schwanken witterungsbedingt von Jahr zu Jahr. Bei
durchschnittlichen Zuckergehalten von 17-18 % und
Ausbeuteverlusten in der Zuckerfabrik von rund 2 %
wurde bisher ein bereinigter Zuckergehalt von 15-16 %
erzielt. 2007/08 und 2009/10 brachten bundesweit tiber-
durchschnittliche Zuckergehalte von tiber 18 %. Bei sin-
kenden Ausbeuteverlusten von deutlich unter 2 % ergab
dies bereinigte Zuckergehalte deutlich tber 16 %. Dar-
aus ergibt sich fir 2009/10 ein Spitzenwert von
10,58 t/ha beim durchschnittlichen Zuckerertrag.

2009/10 stieg damit die Zuckererzeugung Deutschlands
auf 4.089 Mio. t, ein Wert, der zuletzt 2005 erzielt wur-
de. Bei einer Quote von 2,9 Mio. t steigt der Anteil der
Nichtquotenriiben, der tber Industrieriiben verwertet

Agrarmdrkte 2009

werden oder auf das Folgejahr tibertragen werden muss.

Pro-Kopf-Verbrauch - EH7-12 Pro Kopf und Jahr wur-
den 2008/09 in Deutschland 43,4 kg Zucker verbraucht.
Der Verbrauch ist in den letzten Jahren deutlich
angestiegen. Wéhrend der Pro-Kopf-Verbrauch von
Haushaltszucker seit 1990 auf 5,3 kg/Kopf zurlckging,
stieg der Pro-Kopf-Verbrauch von Verarbeitungszucker
auf inzwischen rund 38,1 kg.

Zuckerverwendung - 5 7-13 Mit der Verinderung des
Konsumverhaltens und dem demographischen Wandel
wird immer weniger Zucker direkt als Haushaltszucker
verbraucht (2008/09: 12,3 %). 87,7 % des fir Nahrung
eingesetzten Zuckers ging 2008/09 in hochverarbeitete
Nahrungsmittel, davon 20,2 % in Erfrischungsgetranke
und Fruchtsaft, 11,1 % in Schokolade, 8,9 % in Zucker-
waren. Weitere wichtige Einsatzbereiche sind Nahr- und
Backmittel, Marmeladen, Konserven, Milcherzeugnisse,
Dauerbackwaren, Konditoreiwaren, Wein, Sekt, Bier, Spi-
rituosen und Speiseeis.

Bio-Ethanol aus Zuckerriiben - Die Verwendung von Zu-
ckerrtiben fiir chemisch-technische Zwecke umfasst der-
zeit 2,3 %. Sie durfte mit der Inbetriecbnahme der ver-
schiedenen Bioethanolanlagen in Kleinwanzleben (Nord-
zucker) und Zeitz (Stidzucker) seither starker angestiegen
sein. Nach vorldufigen Zahlen sind in 2007 etwa 8.000
bis 9.000 ha und in 2008 rund 14.000 ha Zuckerriben-
Aquivalente oder 900.000 t zu Bio-Ethanol verarbeitet
worden. Damit besteht die gesamte Bio-Ethanol-
Produktion in Deutschland etwa zu 37 % aus Zuckerri-
ben. Die Herstellung von Bio-Ethanol ist durchaus geeig-

Abb. 7-9  Neue Rubenbezeichnungen
P - . - Alle Uber die vorgenannten Kategorien abgelieferten Riben zuzuglich der
UR Ubertragungsriiben (UR) freiwillig ibertragenen Inudstrieriiben 2 und Industrieriiben Zusatz
_— zusatzliche Riibenmengen zur Verwertung der gro3en Ernte 2009 im
IR Z |Industrieriiben Zusatz IRZ) | Cipanolbereich
ndustrieriiben ifferenz zwischen Gesamtindustriertiben und Industrieriiben
Industriertiben 2 IR 2) |Diff ischen G industriertib d Industrieriiben 1
IRV |Vertragsindustrieriiben IRV) |Vertraglich erzeugte Industrieriiben
— Frachtkostenfreie Industrierliben; werden berechnet aus:
IR 1 |industrieraben 1 (R1) Vertragsriiben x (ind. Zuckergehalt - 17) x 0,066
. ergeben sich durch die Umrechnung der Jahresvertragsriben
R Quotenriben QR) mit dem tatséchlichen Zuckergehalt bei der Anlieferung
Q Jahresvertraasriiben IVR) Riben auf Basis 16% Zuckergehalt und 14 % Ausbeute,
g entspricht 95 % der ehemaligen Garantiemenge des Landwirts
-EthanoIrUben (ER) |gezeichnete Ethanolriiben zur Erzeugung von Bioethanol

Quellen: Stdzucker AG; LfL, Institut fir Ernahrung und Markt (IEM)

134

¢
WL LOL

GMUND




Agrarmdrkte 2009

net, ,Uberschuss-Zucker”, abzubauen.

Selbstversorgungsgrad - Anfang der 7Oer Jahre lag der
Selbstversorgungsgrad fir Zucker in der Bundesrepublik
noch unter 100 %. Neben der Ausweitung der Anbaufla-
che flhrten steigende Hektarertrage und der gleichblei-
bende Zuckerverbrauch dazu, dass sich der Selbstversor-
gungsgrad bei etwa 130 % einpendelte und in sehr guten
Zuckerriibenjahren sogar bis auf 160 % anstieg. Im Wirt-
schaftsjahr 2008/09 lag der Selbstversorgungsgrad trotz
der eingeleiteten Reformmalnahmen noch bei etwa
110 %.

Quotenriickgabe - Im Rahmen der Restrukturierung der
EU-Zuckermarktordnung wurde von der Zuckerindustrie
im Rahmen der freiwilligen Aufkaufaktion im Winter
07/08 eine Umstrukturierungshilfe von 45 €/t Vertragsrii-
ben ab 50 km Entfernung um eine progressiv gestaffelte
entfernungsabhingige Frachtpramie von 0,30 - 0,50 €/t
und km ergdnzt. Damit ergaben sich bei 100 km 17,20
€/t, bei 150 km 41,25 €/t und bei 200 km 66,25 €/t zu-
satzliche Aufgabepramien. In der Folge hat sich in 2008
der Zuckerriibenanbau bereits regional in den verschie-
denen Anbauregionen deutlich verindert. Anbaustandor-
te mit groRerer Entfernung zur Verarbeitung haben den
Anbau reduziert.

7.7 Neues Zuckerriibenbezahlsystem

Neue Begriffe der Zuckererzeugung - 7-8 7-9
Mit der Reform der Zuckermarktordnung gehen weit rei-
chende Anderungen in der Riibenabrechnung einher.
Daher haben parallel zur Reform die verschiedenen Zu-
ckerunternehmen neue Bezahlsysteme eingerichtet. Au-
Berhalb des Quotenzuckers sind neben Industriezucker
nun verschiedene Formen des Uberschusszuckers zu un-
terscheiden.

N 7-9 [M7-10 Im Einzugsbereich der Siidzucker AG
wird folgende Systematik der Ribenquotierung ange-
wandt. Zunichst verfiigt der Zuckerriibenanbauer tber
seine Vertragsribenmenge auf der Basis von 16 % Zu-
ckergehalt und 14 % Ausbeute. Die sog. Quotenriben-
menge ergibt sich durch die Umrechnung der Vertragsri-
benmenge mit dem tatsdchlichen, in Siiddeutschland
i.d.R. hoheren Zuckergehalt. Je hoher der Zuckergehalt,
desto groRer wird die Differenz zwischen Vertrags- und
Quotenriiben, welche durch Industrieriiben 1 (IR 1) auf-
gefiillt werden kann.

Ubertragung von Riiben - 74 7-9 [~ 7-10 Fallen z.B.
durch hohe Zuckergehalte und hohe Ertrage Industrieri-
ben aullerhalb der Vertragsriibenmenge an, so werden
diese als Industrieriiben 2 (IR 2) bezeichnet. Nur diese
Ruben konnen individuell tbertragen werden. Fallen G-
ber die als Industrieriiben verwertbaren Riiben weitere
Riben (,Mehrriiben”) an, werden diese als Ubertragungs-

/
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Abb. 7-10 Ubertragung von Riiben

Rubenli.efer- Beispiel fur 100 t Jahresvertragsriiben,
menge in t 10 % Industriertiben, Ablieferung 150 t
140 @ Ubertragungs-
riben
20h @ Industrie-
riben 2
100 4
0O Industrie-
824 riben 1
80 H - - B -
0O Quoten-
riben
60 H - - A B -
107.1 100,0
933 | | g75
20 H _ L L _| 82,4 ||
20 H - - - R
0 T T T T
15 16 17 18 19

Zuckergehalt der Ruben in %

Quellen: Siidzucker AG; LfL, Institut fir Ernahrung und Markt (IEM)

riben obligatorisch auf das Folgejahr tibertragen. Bei der
Industrieribe 2 muss der Landwirt mindestens die Halfte
der Transportkosten selbst tragen, so dass bei groReren
Entfernungen zum Verarbeiter die individuelle Ubertra-
gung der Industrieriibe 2 zunehmend rentabel wird. Die
Ubertragung muss der Anbauer kostenpflichtig beantra-
gen.

Riibenpreise - 55 7-14 Der in der Marktordnung vorge-
sehene Grundpreis fur Quotenriiben betragt in 2009/10
genau 26,29 €/t. Fir den Ribenanbauer kommen dazu
Zuschlage fir Polarisation, Qualitat, Umwelt, Frith- und
Spitlieferung, Mietenabdeckung, Ribenmarkvergiitung
und Erdabreinigung hinzu. Abziige werden fiir Fracht
und Transport, Reinigung und Laden vorgenommen.

Fur Industrieriiben wird 2009/10 ein Grundpreis von
18,8 €/t garantiert. Wihrend fiir Quotenriiben die vollen
Zuschlage gezahlt werden, wurden in der Vergangenheit
fur Industrieriiben keine Qualitits- sowie Friih- und Spit-
lieferpramie gewdhrt. Mit dem Wirtschaftsjahr 2009/10
werden nun allen Ribenkategorien bzgl. der Zuschlage
gleichbehandelt. Wihrend fiir Quotenriiben (auch Uber-
tragungsriiben) die Fracht frei ist, missen fur Industrie-
und Ethanolriiben die Frachtkosten selbst aufgebracht
werden. Fir Industrieriiben 2 (IR 2) wird vom Verarbeiter
die Halfte der Frachtkosten bis zu 2 €/t Gibernommen.
Hinzu kommen 5,5 €/t Ubertragungskosten und die volle
Ubernahme der Transportkosten durch den Landwirt.

Ubertragungsrﬁben (UR) werden mit dem Grundpreis
des Folgejahres (2010/11: 26,29 €/t) vergiitet. Ubertra-
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Tab. 7-14 Rubenpreise 2009/10
in €/t Ethanol- Quoten- Industrie- Ubertragungs- Industrie-
riben riben riben riben riben Zusatz
ER QR IR1 IR2 UR IRZ ™
Grundpreis (16 % Pol.) ¥ 18,80 26,29| 18,80 18,80 26,29 8,00
+ Pol.-zuschlag bei 18 % 2 3,38 4,73 3,38 3,38 4,73 1,44
+ Zuschuss Frachtkosten - - - 2,50 - 2,50
+ Kampagne-Pramie 0,50
+ Qualitatspramie ja
+ Umweltbonus ja
+ Friih-/Spatlieferpramie © ja
+ Mietenabdeckung ” ja, 1,10 €/t ab 49 KW
+ Schnitzelvergiitung 1,54
+ Erdabreinigung 0,77
- Kosten f. Reinigung, Laden 1,38
- Produktionsabgabe 0,94 0,94
- Fracht-, Transportkosten 9 n. Entf. - - n.Entf. - n. Entf.
- Kosten f. Ubertragung ® - - - - 5,50
Riibenpreis netto % 24,27 34,80 26,90 25,36 29,30 12,52

1) Preisbedingungen 2009/10; QR: 26,29 €/t; ER, IR: 18,8 €/t, IRZ: 8,0 €/t
2) Zuschlage nach Polarisation It. Branchenvereinbarung

3) Ethanolruben Frachtkostenzuschuss 50 %, max. 2 €/t

4) Qualitétspramie nach Branchenvereinbarung; anteilig 0,88 €/t

5) Umweltbonus: 0,80 €/t

6) Frih-/ Spétlieferung It. Branchenvereinbarung: Fruhlieferung: von 10.09. bis 02.10 : 6,32 bis 0 €/t;

Spatlieferung von 15.11. bis 20.01.: 0 bis 2,97 €/to: anteilig 1,20 €/t
7) Mietenabdeckung: 1,10 €/t, ab 49. KW; anteilig 0,41
8) Frachtsétze nach Sitidzuckermodell: z. B: bei 50 km 5,10 €/t

9) Ubertragungskosten It.Branchenvereinbarung; Preisbedingungen Folgejahr
10) Rubenpreis mit anteiligen Zuschlagen wie Qualitatspramien, Frih-/Spatlieferpramie und Mietenabdeckung
11) Zusétzliche Industrieribenmengen 2009 fiir die Ethanolproduktion zur Verwertung der gro3en Emte

Quelle: Sudzucker 2009/10; dzz versch. Ausgaben

gungsriiben erhalten Zuschlige fiir Zuckergehalt, Quali-
tit, Umwelt und Nachhaltigkeit, Schnitzelvergiitung,
Wirtschaftserschwernis fur Erdabreinigung sowie die vol-
le Frachtkostenbeteiligung und ggf. eine Wirtschaftser-
schwernis fir Mietenpflege von 1,10 €/t ab der 49. KW.
Zusitzlich sind die Kosten fiir die Ubertragung mit 5,50
€/t zu veranschlagen.

Ethanolriiben (ER) konnten zur Beteiligung an der neu in
Betrieb genommenen Bioethanolanlagen von Stdzucker
und Nordzucker gezeichnet werden. Seit 2008 kdnnen
100 % der gezeichneten Ethanolribenmenge geliefert
werden. Ethanolriiben werden entsprechend dem jeweils
aktuellen Ethanolpreis mit einem Grundpreis in 2009/10
von 18,80 €/t abgerechnet. Ethanolriiben erhalten eben-
falls Zuschlage fiir Zuckergehalt, Qualitat, Umwelt, Friih-
und Spatlieferpramien, Riibenmarkvergitung, ~ Wirt-
schaftserschwernis fiir Erdabreinigung sowie eine Fracht-
kostenbeteiligung von 50 % der Transportkosten bis max.
2 €/t. Uber einen Zeitraum von 5 Jahren wird ein Teil der
Auszahlungen als verzinste Beteiligung am Ethanolwerk
angelegt, je nach Ethanolpreisentwicklung insgesamt et-
wa 15-20 €/t gezeichneter Ethanolriibenquote.

Fur das Wirtschaftsjahr 2009/10 wurde fir den Bereich
des Siidzuckerverbandes eine weitere Anpassung und
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Vereinfachung des Bezahlsystems angekiindigt. Dabei
sollen insbesondere die Zu- und Abschlige fir alle Ru-
benkategorien vereinheitlicht und damit tiberschaubarer
gestaltet werden.

7.8 Struktur der Zuckerwirtschaft

Vermarktung - Zuckerriiben werden ausschlieRlich im
Vertragsverhaltnis mit den Unternehmen der Zuckerwirt-
schaft angebaut. Die Verarbeitungskampagne der Zucker-
fabriken l4uft von September (Friihlieferungen, mit Pra-
mien) bis zur Jahreswende. Der gewonnene WeilRzucker
wird gelagert und kontinuierlich an den Handel abgege-
ben. Fir den Auszahlungspreis entscheidend sind Zu-
ckergehalt, Zuckerausbeute und Schmutzprozente.

Struktur der Zuckerwirtschaft - [~ 7-11 7-12 Bis
Anfang der 90er Jahre war die Struktur der Zuckerindust-
rie von einer Vielzahl kleinerer Unternehmen in Nord-
deutschland und zweier groBer Vermarktungsunterneh-
men im Siden gepragt. Seither hat ein dynamischer Kon-
zentrationsprozess stattgefunden, wie er in kaum einem
anderen Bereich der Agrarvermarktung zu beobachten
ist.

LEL

GMUND

¢
SEN LFL




Agrarmdrkte 2009

Abb. 7-11 Zuckerquote in Deutschland - Unter-
nehmensanteile 2009

7. Zucker

Abb. 7-12 Zuckerquote in der EU-27 - Unter-
nehmensanteile 2009/10
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"Studzucker" und "Frankenzucker" haben 1989 zur Siid-
zucker AG fusioniert. Seither ibernahm die Siidzucker
AG den belgischen Konzern Tirlemontoise S.A. mit Akti-
vititen in Belgien, Holland, Frankreich und England, die
Saint Louis Sucre S.A. (Belgien und Frankreich), die
AGRANA Beteiligungs-AG Wien (Osterreich, Ungarn,
Tschechien, Ruminien, Slowakei und Dinemark), die
Freiberger Lebensmittel GmbH (Osterreich, GroRbritan-
nien) und Slaska Spétka Cukrowa S.A. (Polen). Daneben
unterhilt die eigentliche Stidzucker AG eine Reihe weite-
rer Beteiligungsgesellschaften in Deutschland, Polen,
Moldawien und Osterreich. Damit ist die Stidzucker AG
mit 43 % der Zuckerquote in Deutschland und 24 % der
EU-Quoten der groBte EU-Zuckeranbieter.

Im Norden hat sich die Nordzucker AG mit 32 % der
deutschen Zuckerquote aus neun Zuckerunternehmern
gebildet. Im Westen gehéren Pfeifer & Langen mit 18 %
der deutschen Zuckerquote nahezu alle Zuckerfabriken.
Das Gebiet der neuen Bundeslinder wurde unter den
westdeutschen Zuckerkonzernen aufgeteilt. Im Sommer
2008 hat die Nordzucker AG das danische Zuckerunter-
nehmen Danisco ibernommen. Nordzucker steigert mit
dem Kauf seinen Marktanteil innerhalb der EU von ur-
spriinglich 9 % auf 15 %.

Die ibrigen EU-Lander weisen teils eine wesentlich star-
kere Unternehmenskonzentration auf, z.B. die Nieder-
lande und ltalien. Andererseits gibt es auch noch weniger
konzentrierte Strukturen, wie in Frankreich und Spanien.

Die Notwendigkeit des Exports von C-Zucker zu niedri-
gen Preisen auf dem Weltmarkt, schaffte einen enormen
Rationalisierungs- und Kostendruck mit entsprechendem
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Quelle: Sudzucker AG , Stand: April 08

Wettbewerb unter den Zuckerriibenverarbeitern. Innerbe-
triebliche Rationalisierung und Kostendegression durch
groBere Produktionseinheiten waren der einzige Weg,
um in der EU-Zuckerwirtschaft bestehen zu kénnen. Mit
der Reform der Zuckermarktordnung mussten bei sin-
kenden Erlosen sowohl auf Erzeugerseite (Produktion und
Transport) wie auch in der Verarbeitung weitere Kosten-
senkungsmalnahmen ergriffen werden. Dazu wurden in
der Kampagne 2008/09 auf Erzeugerseite die ganztagige
(24 Stunden) Anlieferung und auf Verarbeitungsseite die
Kampagneverldngerung an verschiedenen Verarbeitungs-
standorten eingefiihrt. So betrug in 2009/10 die Kampag-
ne bis zu 129 Tage.

7.9 Bayern

Anbau - M 7-13 Der Zuckerriibenanbau spielt in Bay-
ern eine bedeutende Rolle, auch wenn der Anteil der
Zuckerribenanbaufliche am Ackerland 2009 nur bei
3,2 % liegt. Regional bestehen grolte Unterschiede. Die
Schwerpunkte des Anbaus liegen im Umfeld der Verar-
beitungsstandorte in Unterfranken, Niederbayern sowie
Oberbayern und Schwaben. Seit der Ernte 2008 wird nur
noch an drei Fabrikstandorten in Bayern verarbeitet,
nachdem das Werk Regensburg nach der Ernte 2007 ge-
schlossen wurde. Die Riiben des Einzugsgebietes Re-
gensburg wurden auf die Nachbarwerke Rain und Platt-
ling aufgeteilt.

Ertrige - 0 7-10 Die bayerischen Ertrige liegen an der
Spitze Deutschlands und schwanken zwischen 650 und
740 dt/ha. 2009 liegt der Ertrag zum vierten Mal nach
2000, 2002 und 2007 mit 738 dt/ha tiber 700 dt/ha und
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Abb. 7-13 Zuckerribenanbau in Bayern
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damit 11 % Uber dem zehnjdhrigen Durchschnitt von
662 dt/ha.

Zuckergehalt - F27-11 Der Zuckergehalt in Bayern lag
im Mittel der letzten Jahre bei gut 18 %. In trockenen
Jahren wie 2003 kann der Zuckergehalt auch bei 19 %
liegen. Abziiglich der Ausbeuteverluste resultiert daraus
in Bayern ein bereinigter Zuckergehalt von regelmilig
15,5 bis 16,5 %.
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8 Vieh und Fleisch

8.1 Vieh und Fleisch

Erzeugung - 5 8-1 Die Weltfleischerzeugung stieg ent-
sprechend der positiven Entwicklung der Weltwirtschaft
kontinuierlich an. Seit 1990 betriagt der Zuwachs 55 %.
Das Wachstum in der Landwirtschaft hinkt oft dem in der
Produktion von Giitern oder im Dienstleistungssektor
hinterher. In Krisenzeiten, als in den genannten Sektoren
ein massiver Wirtschaftsabschwung stattfand, wirkte der
Agrarbereich, vor allem auch die Produktion tierischer
Erzeugnisse, jedoch meist stabilisierend.

Mehr als eine Verdoppelung der Produktion fand seit
1990 in Asien und Stidamerika statt. Schwacher war der
Produktionszuwachs in Nord- und Zentralamerika, Afrika
und Ozeanien. In Europa ging die Produktion von 1990
bis 2000 um fast 20% zuriick, um sich dann mit geringen
Schwankungen zu stabilisieren. Auf Kontinenten mit ho-
hem Fleischverbrauch ist auch die Produktion besonders
hoch. Uber 40 % der globalen Fleischerzeugung findet in
Asien statt, etwas unter 20 % in Nordamerika und Euro-

pa.

Einhergehend mit dem Bevolkerungs- und Wirtschafts-
wachstum gleichermalen ist weltweit von Jahr zu Jahr
eine Steigerung der Nettoerzeugung bei Fleisch feststell-
bar. Auf den einzelnen Kontinenten und dort zwischen
den verschiedenen Staaten verlduft die Einwicklung je-
doch nicht gleich. Regionale Besonderheiten wie Natur-
katastrophen und Diirren, Seuchenausbriiche oder fiir die
Produktion ungiinstige politische Rahmenbedingungen
flihren zu geringerem Wachstum oder Produktionsriick-
gang. Andererseits sorgt insbesondere Wirtschaftswachs-
tum fir bessere Einkommen und damit einer gestiegenen
Nachfrage nach dem als Lebensmittel teuren Fleisch.
Dies kann neben einer Steigerung der Inlandsproduktion
auch zu einer Nachfragebelebung auf dem Weltmarkt
fihren, wovon dann Produzenten - auch auf anderen
Kontinenten - profitieren.

M 8-1 Nach Fleischarten hat die Erzeugung von
Schweinefleisch mit 37 % den groten Anteil, gefolgt
von Gefligelfleisch (33 %), Rindfleisch (23 %) sowie
Schaf- und Ziegenfleisch mit 5 %. Besonders ausgepragt
ist die Produktionssteigerung bei Gefliigelfleisch, inner-
halb von 20 Jahren hat sich die Erzeugung mehr als ver-
doppelt. Obwohl auch die Schweinefleischproduktion in
diesem Zeitraum um fast 50 % gesteigert wurde, kann
das Wachstum von Schweinefleisch mit dem von Geflu-
gel nicht mithalten. Abgeschlagen ist die Fleischproduk-
tion mit Wiederkduern. Diese haben eine schlechtere
Futterverwertung und benotigen deshalb wesentlich gro-
Rere Futtermengen pro kg Zuwachs, was wiederum zu
einer Erhéhung von Produktionskosten und Verbraucher-
preisen fihrt.
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Welthandel - Ftwa 21,3 Mio. t Fleisch, gut 9 % der Er-
zeugung, wurden 2009 nach Berechnungen des USDA
exportiert. Gegentiber dem Vorjahr ist dies ein Riickgang
von 1,4 Mio. t, oder etwas mehr 6 %. Ursache dieses
Handelsriickganges sind die Auswirkungen der Finanz-
krise, bedingt durch die Verknappung von Kapital oder
erschwerten Zahlungsmodalitdten, z. B. durch die Ver-
ringerung von Kreditlimits von Ausfallversicherungen. In
den Schitzzahlen des USDA st allerdings der Intra-
Handel zwischen den Mitgliedstaaten der EU nicht ent-
halten. Gefliigelfleisch mit einem Handelsanteil von
11 % und Rindfleisch mit 13 % werden international
starker gehandelt als Schweinefleisch mit 6 %. Im Jahr
2009 waren die groften Exporteure bei Schweinefleisch
die USA, die EU, Kanada und Brasilien. Die groliten Im-
porteure sind Japan, die russische Foderation, Mexiko
und Sudkorea. Bei Rindfleisch exportieren die USA, Bra-
silien und Australien am meisten. Die USA, die russische
Foderation und Japan sind die wichtigsten Abnehmer.
Auch bei Gefligelfleisch sind Brasilien und die USA die
bedeutenden Exporteure. In die russische Foderation
wurde am meisten Geflugelfleisch geliefert.

Verbrauch - Der weltweite Fleischverbrauch lag 2005
(letzte verfugbare Zahlen) bei ca. 41 kg/Kopf, davon 15,2
kg Schweine-, 12,5 kg Gefligel- und 9,5 kg Rindfleisch.
Die Akzeptanz bzw. Priferenz der verschiedenen
Fleischarten ist allerdings in den Weltregionen sehr ver-
schieden.

In den Entwicklungslandern ist der jahrliche Fleisch-
verbrauch pro Person von 11 kg Mitte der 70er Jahre auf

Tab. 8-1 Weltfleischerzeugung (Nettoerzeu-
gung)

in Mio. t 1990 2000 | 2006 2007 2008’ | 08/07
v in %

nach Erzeugungsregionen

Asien 51,4 92,0| 110,3 109,4 114,3| +4,5

Nord- u. Z.- 349 47,1| 52,2 533 546 +25

Amerika

Europa 63,9 51,7/ 516 53,8 53,7, -0,3

Sudamerika 159 26,1| 332 350 36,3| +3,7

Afrika 88 11,3| 13,3 13,4 13,5 +0,8

Ozeanien 4.5 5,4 5,9 6,1 6,3| +1,8

nach Fleischarten

Schweinefl. 69,9 89,7 100,9 99,5 103,2| +3,7

Geflugelfl. 41,0 68,9| 83,7 880 91,7, +4,2

Rindfleisch 55,6 59,7| 643 656 657 +0,2

Schaf- und 9,7 11,3| 12,7 13,1 13,2 +05

Ziegenleisch

Welt 180,2 234,5| 267,4 272,4 280,0| +2,8

Quelle: FAO
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Abb. 8-1  Weltfleischerzeugung 2008 (tiber

den Markt)
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ca. 27 kg angestiegen, was einem Zuwachs von 145 %
entspricht. Dabei wird in Afrika stidlich der Sahara wenig
Fleisch gegessen (z.Zt. 11,5 kg), wahrend Lander wie
China (52,5 kg) und Siidamerika (Brasilien 81 kg) einen
hohen Fleischkonsum haben. Trotz der stetigen Zunahme
macht der Pro-Kopf-Verbrauch in den Entwicklungsldn-
dern aber erst knapp 35 % des Verbrauchsniveaus der
Industrielinder aus, das im Durchschnitt bei 77,5 kg
Fleisch pro Kopf liegt. Im weltweiten Vergleich reicht die
Spanne im Pro-Kopf-Verbrauch von Fleisch von gut
3,5 kg in Burundi und 5,2 kg in Indien bis Giber 120 kg in
den USA.

Differenziert nach Fleischarten steht Schweinefleisch an
der Spitze des Weltfleischverbrauchs, gefolgt von Geflu-
gelfleisch und Rindfleisch. In Zukunft dirfte der
Verbrauch an Gefliigelfleisch weltweit weiter an Bedeu-
tung gewinnen, wahrend der Rindfleischverbrauch stag-
nieren bzw. abnehmen wird. Der Verbrauch an Schaf-
und Ziegenfleisch spielt eine untergeordnete Rolle.

Fur die Zukunft ist mit einer weiteren Ausdehnung der
Fleischproduktion in Asien (China, Thailand, Vietnam,
Indien) und Stidamerika (Brasilien, Argentinien, Chile) zu
rechnen. Auf dem afrikanischen Kontinent wichst die
Bevolkerung schneller als die Produktion. Fir Russland
werden weiter Fleischimporte notwendig sein, da die
Tierproduktion noch nicht auf das Niveau vor der Um-
bruchphase zuriickgekehrt ist. Dafiir sind vor allem aus
dem Rohstoffhandel Devisen vorhanden, wobei die Fi-
nanzkrise hier zu Verwerfungen gefithrt hat. Die USA
und Europa werden weiter versuchen, ihr Exportpotential
zu halten bzw. auszudehnen.
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Selbstversorgungsgrad - £ 8-2 Der Selbstversorgungs-
grad (SVG) der EU-27 fiir Fleisch lag 2007 insgesamt bei
106 %. Extreme Uberschiisse weisen Danemark (378 %),
Irland (268 %) und die Niederlande (202 %) auf.
Deutschland liegt mit 102 % knapp unterhalb des EU-
Durchschnitts. Von den neu aufgenommenen Mitgliedern
errechnen sich lediglich fiir Polen (116 %) sowie Ungarn
(113 %) Exportiiberschisse, beide mit ricklaufiger Ten-
denz. EU-Staaten mit geringen SVG’s sind die stideuropa-
ischen Staaten Griechenland (54 %), Portugal (74 %) und
Italien (75 )%, ebenso ein GroRteil der Neumitglieder.

Bei den einzelnen Fleischarten sind die Unterschiede
noch deutlicher. Bei Rind- und Kalbfleisch reicht die
Spanne beim Selbstversorgungsgrad von 683 % in Irland
bis zu 24 % in Griechenland. Deutschland ist mit 119 %
Nettoexporteur. Bei Schweinefleisch produzieren die
Danen mehr als das sechsfache ihres Eigenverbrauchs,
die Niederlande mehr als das doppelte. Geringe Selbst-
versorgungsgrade weisen das Vereinigte Konigreich so-
wie die Mehrzahl der siideuropdischen Mitgliedstaaten
auf. In Deutschland wurden 99 % des Verbrauchs selbst
erzeugt. Bei Schaf- und Ziegenfleisch steht mit 356 %
Ungarn vor Irland (300 %). In Belgien/Luxemburg als
Schlusslicht ging der SVG gegeniiber dem letzten Jahr
nochmals leicht zurlick und betragt jetzt nur noch 12 %.
Deutschland erzeugt bei ebenfalls riickliufiger Tendenz
mit 52 % gut die Halfte des Bedarfs an Schaf- und Zie-
genfleisch selbst. Bei Gefliigelfleisch hat Deutschland mit
86 % Selbstversorgungsgrad mengenmaRig den grolten
Zufuhrbedarf. Den hochsten Selbstversorgungsrad in der
EU-27 haben die Niederlande mit 186 %. Insgesamt hat
die EU-27 mit 101 % SVG bei Gefliigelfleisch einen ge-
ringen Exportiiberschuss.

Pro-Kopf-Verbrauch - [T 8-2 Die Einwohner der EU-27
verbrauchten 2007 zusammen 44,9 Mio. t Fleisch (ein-
schlieBlich Geflugel). Das meiste Fleisch wurde entspre-
chend der Bevolkerungszahl mit 7,37 Mio. t in Deutsch-
land verbraucht. Es folgen Frankreich mit 6,42 Mio. t, Ita-
lien mit 5,45 Mio. t und Spanien mit 5,30 Mio. t.

Beim Vergleich des Pro-Kopf-Verbrauchs an Fleisch
(Nahrung, Futter, industrielle Verwertung und Verluste) in
den einzelnen Mitgliedstaaten gibt es nach wie vor be-
achtliche Unterschiede. Danach gehoren die deutschen
Konsumenten nicht zu den groften Fleischessern: Der
Fleischverbrauch der Deutschen lag 2007 bei durch-
schnittlich 89,6 Kilogramm und damit unter dem EU-25-
Durchschnitt von 90,7 kg bzw. im Mittelfeld auf der
Verbrauchsskala. An Schweinefleisch wurden in der EU-
25 43 kg, an Gefliigelfleisch 23,1 kg und an Rind- und
Kalbfleisch 16,9 kg pro Kopf verbraucht. Mit 2,8 kg pro
Kopf und Jahr spielt der Verbrauch von Schaf- und Zie-
genfleisch aber auch von sonstigem Fleisch und Innerei-
en eine untergeordnete Rolle. Der Pro-Kopf-Verbrauch
von Schweinefleisch stieg im Vergleich zum Vorjahr
leicht an. Bei Rindfleisch ging er hingegen leicht zurtick.
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8. Vieh und Fleisch

Tab. 8-2  Selbstversorgungsgrad und Pro-Kopf-Verbrauch von Fleisch in der EU
2007" Selbstversorgungsgrad (in %) Pro-Kopf-Verbrauch (in kg)

Fleisch | Rind- Schweine- Schaf- Geflugel- | Fleisch | Rind- Schweine- Schaf- Gefligel-

ins- und fleisch und fleisch ins- und fleisch und fleisch
gesamt | Kalb- Ziegen- gesamt | Kalb- Ziegen-
v fleisch fleisch fleisch fleisch

Danemark 378 83 625 29 150 115,5 29,3 57,8 1,3 22,5
Irland 268 683 153 300 95 97,3| 20,6 31,3 4,8 32,0
Niederlande 202 113 245 79 186 84,8 19,1 40,8 14 22,5
Belgien/Lux. 168 137 196 12 175 95,8| 20,2 47,9 14 18,0
Spanien 117 85 133 105 96| 119,1 15,3 60,5 53 30,5
Polen 116 193 100 141 112 85,9 5,2 55,4 0,0 24,0
Ungarn 113 147 99 356 121 86,4 3,2 46,7 0,3 32,8
Finnland 110 90 119 35 106 73,3 18,4 34,1 0,4 16,5
Osterreich 108 147 101 73 72 100,2 18,2 58,0 1,0 19,8
Frankreich 107 105 106 51 122\ 101,2| 26,3 34,7 3,9 23,5
Deutschland 102 119 99 52 86 89,6 12,4 55,7 1,0 18,0
Zypern 90 65 97 77 84 144,2 8,8 72,4 11,9 44,6
Ruménien 83 107 64 112 79 66,5 10,2 34,3 3,3 19,1
Tschechien 81 104 . 57 87 80,2 8,9 44.8 0,2 24,0
Estland 7 88 90 86 49 71,2 12,7 35,6 0,5 17,7
Schweden 7 58 82 40 90 78,1 25,6 35,4 1,1 12,5
Italien 75 62 68 43 106 92,2 24,4 39,3 1,5 17,0
Portugal 74 47 64 80 93| 106,1 18,5 45,2 3,1 30,5
V. Konigreich 73 75 46 84 95 83,2 19,4 24,9 6,5 28,0
Slowakei 70 113 65 . 86 64,9 4,9 33,6 0,2 26,5
Bulgarien 63 48 31 105 79 43,6 7,6 16,3 1,7 19,2
Lettland 55 . . 84 45 65,2 . . 0,3 21,2
Griechenland 54 24 39 84 82 82,1 15,4 27,9 11,3 20,0
Litauen . 197 79 . 78 . 8,4 . . 23,3
Slowenien . . 63 110 . . . 31,1 1,0 .
EU-27 106 99 108 80 101 90,7 16,9 43,0 2,8 23,1

Quellen: ZMP-Markthilanz Vieh und Fleisch; Eurostat; nationale Statistiken

Den grofSten Bedarf an Fleisch in der EU-25 haben die
Spanier mit einem Pro-Kopf-Verbrauch von 119,1 kg, das
Schlusslicht bildet Bulgarien mit 43,6 kg.

Bei den einzelnen Fleischarten spiegeln sich die teilweise
sehr unterschiedlichen Verzehrsgewohnheiten in der EU
wieder. Uber alle Fleischarten gibt es beim Pro-Kopf-
Verbrauch zwischen den Mitgliedern erhebliche Unter-
schiede. Deutschland liegt nur beim Schweinefleisch-
verbrauch tiber dem Durchschnitt der Gemeinschaft und
von der Verbrauchsmenge am oberen Ende der Spanne.
Bei den anderen Fleischarten ist der Verbrauch unter-
durchschnittlich. Uber alle Fleischarten liegt der Pro-
Kopf-Verbrauch knapp unter dem Durchschnitt der EU-
27.

M 8-2 In Deutschland wurde 2008 insgesamt 88,4 kg
Fleisch pro Kopf verbraucht, 1,4 kg weniger als im Vor-
jahr. Den grofiten Anteil bildet Schweinefleisch mit 53,3
kg pro Kopf (-2,1 kg), gefolgt von Geflugelfleisch mit
18,8 kg (+1,0 kg) und Rindfleisch mit 12,5 kg (-0,2 kg)
pro Kopf. Auf Schaf-, Ziegen-, Pferdefleisch, Innereien
sowie sonstiges Fleisch entfallen lediglich weitere 3,8 kg
(+0,3 kg).
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Verzehr - Beim Fleischverbrauch ist zu beachten, dass
der tatsdchliche menschliche Verzehr deutlich unter dem
Verbrauch liegt, da Knochen und Abschnitte nicht mit-
verzehrt werden. Bei Fleisch insgesamt lag der menschli-
che Verzehr 2008 bei 60,4 kg, d.h. abhingig von der
Fleischart im Schnitt bei 69 % des Verbrauchs, davon 8,6
kg Rindfleisch, 38,4 kg Schweinefleisch, 11,2 kg Geflu-
gelfleisch und 2,2 kg sonstiges Fleisch.

Nachfrage - ~/18-2 [8-3 8-3 In den letzten Jah-
ren gab es sowohl beziiglich der absoluten Hohe des
Verbrauchs wie auch hinsichtlich der Wertigkeit einzel-
ner Fleischarten in der Verbrauchergunst z.T. unter-
schiedliche Entwicklungen. Ursachen dieser sich wan-
delnden Nachfrage sind sowohl in den sich dndernden
Verbraucherstrukturen und damit verbundenen Erndh-
rungsgewohnheiten, einer starkeren Berticksichtigung
von Gesundheitsaspekten, in der Diskussion ethischer
Grundsétze in der Nutztierhaltung, wie auch in immer
wieder auftretenden Tierseuchen und Lebensmittelskan-
dalen zu suchen.

Bei den Tierseuchen hat ab November 2000 die BSE-
Krise in Deutschland zu drastischen Verbrauchsverschie-
bungen gefiihrt. Die private Rindfleischnachfrage sank
zeitweilig um mehr als 2/3. Funf Jahre nach dem Hohe-
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Abb. 8-2  Fleischverbrauch in Deutschland (brutto)
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punkt der Krise hat sich der Rindfleischverbrauch weit-
gehend normalisiert, er lag 2007 noch gut 15 % unter
dem von 1999. Rindfleisch verlor in Deutschland aller-
dings auch schon vor der BSE- Diskussion auf Grund sei-
ner aufwendigeren Zubereitung im Verbrauch.

In der Folge verlagerte sich die Nachfrage weg vom
Rindfleisch hin zu Schweine- und Gefliigelfleisch und
bewirkte auf diesen Markten eine deutliche Produktions-
ausdehnung. Dies fiihrte in den Jahren 2002 und 2003
zu erheblichen Problemen auf dem Markt, da sich nach
dem Abflauen der BSE-Diskussion die Nachfrage nach
diesen Produkten wieder normalisierte. Hingegen hatten
die im Winter 2005/2006 in Deutschland festgestellten
Fille der Vogelgrippe in Deutschland nur kurzfristige,
und im Vergleich zu BSE, unmaligebliche Auswirkungen
auf den Verbrauch von Geflugelfleisch. In anderen EU-
Staaten waren die Reaktionen der Verbraucher auf Aus-
briiche der Vogelgrippe deutlich heftiger, in Frankreich
und ltalien halbierte sich der Verbrauch von Gefliigel-
fleisch fir einige Monate im Jahr 2006. Die Finanz- und
Wirtschaftskrise seit Ende 2008 und die fiir viele Konsu-
menten unmittelbaren oder mittelbaren Auswirkungen
fihrten 2009 zu Verinderungen im Fleischverbrauch.
Profitiert hat bislang der Absatz von Gefligelfleisch, von
dem 2009 abermals mehr abgesetzt werden konnte. Ver-
loren im Mengenabsatz haben Schweine- und Rind-
fleisch gleichermalen. Zu beobachten war auBerdem ei-
ne Kaufzuriickhaltung bei hochwertigeren Fleischstii-
cken. Gemischtes Hackfleisch und Gulasch, also billige-
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res Fleisch, wurde dagegen in bis dahin noch nicht er-
reichten Mengen abgesetzt.

Umsitze - Die Umsitze fir Fleischwaren und Wurst
(GfK-Haushaltspanel und AMI) in Deutschland beliefen
sich 2009 auf 9,51 Mrd. € (+1,6 % gg. Vj.), gegeniiber
9,37 Mrd. € in 2008 (+3,6 %). Berticksichtigt man aber
zusitzlich den Mengenumsatz, verteuerten sich Fleisch-
waren und Wurst in 2009 um 2,8 % und 2008 um 2,0 %
(jeweils gg. Vj.). Dies bedeutet, dass 2009 der Mengen-
umsatz riicklaufig war wéahrend 2008 mehr Fleischwaren
und Wurst nachgefragt wurden als 2007.

Die monetiaren Umsitze fur Rotfleisch sind nur gut halb
so hoch wie die fiir Fleischwaren und Wurst. 2009 wurde
fir 5,42 Mrd. € Rind- und Schweinefleisch gekauft (+0,2
% gg. Vj.) und 2008 fir 5,41 Mrd. € (+1,6 % gg. Vj.).
Schweinefleisch wurde 2009 im Mittel gegeniiber dem
Vorjahr zu unverinderten Preisen verkauft, nach einer
Steigerung von 2,4 % von 2007 auf 2008. Rindfleisch
verteuerte sich in beiden Jahren, von 2007 auf 2008 um
5,6 % und von 2008 auf 2009 um 1,1 %. Bei Rotfleisch
deutet dies in beiden Jahren auf einen riicklaufigen
Verbrauch hin.

Anders verlauft die Entwicklung fiir Geflugelfleisch. Von
2007 auf 2008 war eine Umsatzsteigerung von 1,58 Mrd.
€ auf 1,76 € (+11,9 %) zu verzeichnen, dieser Wert wur-
de auch 2009 erzielt. Die Teuerungsrate fir Gefliigel-
fleisch lag 2008 bei 8,8 % gegeniiber 2007, was auf ei-
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Abb. 8-3  Private Nachfrage nach Fleisch in

Deutschland

Agrarmdrkte 2009
Tab. 8-3  Private Nachfrage ” nach Fleisch in
Deutschland
2007 2008 2009
1H) 2HJ | 1HJ 2HJ | 1H) 2HJ
v
In 1.000 t
Schwein 326,9 308,7|314,8 299,0| 303,1 295,0
Geflugel 180,7 187,9|182,7 195,9| 190,7 205,6
Rind 88,7 98,9| 853 950| 86,1 955
Fleisch insg. | 670,6 678,5| 658,7 672,2| 660,2 683,6

in % zum Vorjahreszeitraum

Gefliigel +8,5 -2,00 +1,1 +4,3| +44 +50
Rind +52 +9,2| -38 -39 +0,9 +0,5
Schwein +0,2 +2,1| -37 -31| -37 -13
Fleischinsg. | +2,1 +1,0| -1,8 -0,9| +0,2 +1,7

1) ohne GroReink&ufe Uber 10 kg

Quelle: ZMP/AMI auf Basis GfK

nen Mehrverbrauch schlielen lasst. 2009 wurde Geflu-
gelfleisch um 7,2 % billiger verkauft als im Vorjahr, bei
wertmilig unverdndertem Umsatz. Folglich wurde Ge-
flugelfleisch 2009 wiederum besser nachgefragt als im
Vorjahr.

Insgesamt wurden 2009 fir 16,7 Mrd. € Fleisch sowie
Fleisch- und Wurstwaren verkauft, 1,0 % mehr als 2008
mit 16,5 Mrd. €.

Absatzwege - [~ 8-4 Im Absatz fir Fleischwaren, Wurst
und Frischfleisch vollziehen sich in Deutschland in den
letzten Jahren tiefgreifende Verinderungen. Die stark
wachsenden Umsatzanteile der Discounter sind auch im
Fleischsektor zu beobachten.

Wahrend bei Fleischwaren und Wurst der Discountanteil
schon seit ldngerer Zeit hoch ist, steigt dieser seit dem
Einstieg der Discounter in das Frischfleischgeschift auch
bei Frischfleisch von 6 % in 1999 auf 28 % in 2009 stetig
an. Die starken Zuwichse der Discountschiene gehen zu
Lasten des traditionellen Metzgerhandwerks sowie der
Vollsortimenter im klassischen LEH. Bei den Vollsorti-
mentern erfolgte 2007 eine Umstellung in der Gruppen-
zuordnung und -bezeichnung im GfK-Haushaltspanel.
Deshalb sind fur diesen Bereich fiir einzelne Sparten nur
kurzfristige oder nicht mehr aktuelle Tendenzen ableitbar.

Vorverpackte Selbstbedienungsware hielt bei Fleischwa-
ren und Wurst schon vor Jahren Einzug und verdriangte
sukzessive die Thekenbedienung mit loser Ware. Dieser
Trend setzt sich nun auch bei Frischfleisch immer mehr
durch. Neben dem Preis diirfte vor allem auch ein nahe-
zu vollstindiges Sortiment an SB-Fleisch iiber die ver-
schiedenen Fleischarten sowie ein umfangreiches Ange-
bot von Halbfertig- und Fertigprodukten im SB-Regal zu
dieser Entwicklung beigetragen haben. Die Entwicklung
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der vergangenen Jahre lasst erwarten, dass sich der Trend
in Richtung SB-Fleisch fortsetzen wird.

8.2 Entwicklung der Viehbestiande

Rinder - 7 8-4 Nachdem seit Jahren die Rinderbestin-
de in Deutschland riickldufig waren, tberraschten viele
die Viehzdhlungsergebnisse vom Mai 2008. Gute Milch-
auszahlungspreise und ebenfalls zufriedenstellende Erlo-
se fur Schlachtvieh konnten einerseits die Ursachen fur
die Bestandsaufstockung von 2,2 % gegentiber dem Vor-
jahr gewesen sein. Andererseits hatte aber sicherlich
auch die Umstellung der Datenerhebung auf die HIT-
Datenbank einen gewissen Einfluss. Diese dirfte dazu
gefiihrt haben, dass Tiere in der Statistik berticksichtigt
wurden, die in der bisherigen Erhebung nicht erfasst
wurden. Insofern iiberrascht es nicht, dass sich die Ent-
wicklung bereits im Verlaufe des Jahres 2008 abermals
umgekehrt hat bzw. dem Trend der Gber Jahre riickldufi-
gen Rinderbestande folgte. Zudem bedingten ricklaufige
Milchpreise auf vielen Betrieben ein Wiederabstocken
der Bestinde. Im Mai 2009 reduzierte sich der Rinder-
bestand gegentiber dem Vorjahr leicht um 0,2 %, in Std-
deutschland mit 0,3 % in Baden-Wiirttemberg und 0,4 %
in Bayern geringfligig stdarker. Mit einem Minus von 0,3
% war in Deutschland auch die Milchviehhaltung leicht
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Einkaufsstéatten privater Haushalte fir Fleisch und Fleischwaren
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ricklaufig. Starker war der Rickgang der Milchkuhbe-
stinde im Stiden mit -0,8 % in Bayern und -1,9 % in Ba-
den-Wirttemberg. Zugelegt hat die Anzahl der Milchku-
he in Nordwestdeutschland, also in Niedersachsen und
Nordrhein-Westfalen. Dorthin ging seit der Zusammenle-
gung des Ubertragungsgebietes Westdeutschland auch
ein Teil der siiddeutschen Milchquote.

Schweine - F38-5 Wieder zugenommen gegeniber
dem Vorjahr hat der Schweinebestand. Im Mai 2009
wurden 200.000 Schweine (+0,7 %) mehr in Deutsch-
land gezahlt als im Jahr zuvor. Bestandsausweitungen
fanden in Nordrhein-Westfalen, Schleswig-Holstein und
den meisten ostdeutschen Bundeslandern statt. Ricklau-
fig waren hingegen die Bestinde in Niedersachsen
(-0,3 %), in Bayern (-0,4 %) und in Baden-Wiirttemberg (-
0,8 %). Dariiber hinaus entwickelt sich Deutschland im-
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mer stirker zum Masterland. Wéhrend die Zahl der
Mastschweine um 2,6 % zunahm, ging die der
Zuchtsauen um 2,6 % zuriick. Davon sind die klassi-
schen Ferkeltiberschussgebiete Baden-Wiirttemberg (-
7,4 %) und Bayern (-6,8 %) besonders stark betroffen.
Aber auch in Niedersachsen und Schleswig-Holstein,
Hochburgen der Ferkelerzeugung, wurde eine (ber-
durchschnittliche Reduzierung festgestellt, wahrend in
Ostdeutschland und Nordrhein-Westfalen Zuwéchse ver-
zeichnet wurden.

8.3 Strukturen in der Schlacht- und
Fleischwirtschaft

Deutschland - F£8-6 Die Top-10-Unternehmen der
deutschen Fleischbranche schlachteten und zerlegten
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Tab. 8-5 Schweinebestand nach Landern Tab. 8-4 Rinderbestand nach Landern

in 1.000 Schweine Zuchtsauen in 1.000 Rinder Milchkiihe

Tiere insgesamt Tiere insgesamt

Mai 08 Mai 09" +% |Mai 08 Mai 09" =% Mai08 Mai % | Mai Mai =%
v 09Y 08 09

NS/HH/HB 8.177 8.156 -0,3 591 567 -4,1 M

N.-Westf. 6.366 6.476 +1,7 491 501 +2,0 Bayern 3.429 3.414 -0,4| 1.267 1.257 -0,8

Bayern 3.660 3.646 -0,4 375 349 -6,8 NS/HH/HB| 2.591 2591 #0,0 770 778 +1,1

Bad.-Wiurtt. | 2.121 2.104 -0,8 252 233 -7.4 Nordr.- 1.421 1.438 +1,2 390 396 +1,6

S.-Holstein | 1.495 1.539 +3,0 114 110 -3,2 Westf.

S.-Anhalt 1.008 1.053 +4,5 124 129 +3,5 S.-Holstein 1.182 1.169 -1,1 359 359 -0,2

Brandenb/B 756 766 +1,3 92 96 +4,5 Bad.-Wiirtt. 1.048 1.045 -0,3 365 358 -1,9

Meck.-Vorp. 747 746 -0,1 86 82 -51 Brandenb. / 590 587 -0,4 167 166 -0,8

Hessen 714 744 +4,2 82 83 +0,6 B

Thiringen 728 720 -1,1 59 56 4,1 Meck.-Vorp. 565 568 +0,5 175 174 -0,5

Sachsen 616 655 +6,4 76 79 +3,3 Sachsen 504 509 +1,0 192 191 -0,1

R.-Pfalz 286 271 -5,3 25 22 -12,0 Hessen 493 485 -1,6 154 151 -1,6

Saarland 13 12 -9,7 1 1 -18,2 R.-Pfalz 392 384 -1,9 119 118 -0,7
Thiringen 351 350 -0,3 116 115 -1,0

Deutschl. [26.687 26.887 +0,7| 2.368 2.307 -2.,6 S.-Anhalt 350 353 +0.6 129 127 -1,8

Quelle: Statistisches Bundesamt Saarland 54 53 -2,5 14 14 -0,4
Deutschl. 12.970 12.945 -0,2| 4.218 4.205 -0,3

2008 mit 38,8 Mio. Schweinen und 2,2 Mio. Rindern
den Groliteil der deutschen Schlachtungen von 55 bzw.
3,8 Mio. Tieren. Bei den Schweineschlachtungen liegt
Toénnies an erster Stelle, vor der Vion-Gruppe und West-
fleisch. Bei den Rinderschlachtungen fihrt Vion vor
Westfleisch und Tonnies sowie Miillerfleisch.

Deutschland ist aufgrund der Einwohnerzahl, der Kauf-
kraft und der Schlachttiererzeugung ein attraktiver Stand-
ort fir die Schlacht- und Fleischbranche. Der deutsche
Fleischmarkt ist - verglichen mit anderen EU-Landern -
jedoch relativ klein strukturiert. Die deutsche Fleischin-
dustrie war in den letzten Jahren durch einen hohen
Wettbewerb um Schlachttiere, Uberkapazititen, Preis-
druck von Seiten der Abnehmer und eine zum Teil un-
glinstige Kostenstruktur gekennzeichnet. Notwendige
Kooperationen zwischen den fiihrenden Unternehmen
kamen nie zustande. Vor diesem Hintergrund engagierten
sich die beiden europdischen Marktfiihrer, der genossen-
schaftliche ddnische Fleischkonzern Danish Crown und
viel starker die ebenfalls genossenschaftliche niederlan-
dische Vion Food Group in Deutschland und tibernah-
men in Bedrangnis geratene Unternehmen.

Danish Crown - In der Unternehmensgruppe Danish
Crown ist der tiberwiegende Anteil der genossenschaftli-
chen danischen Schlachtbetriebe aufgegangen. Nach ei-
genen Angaben ist Danish Crown das grofte Schlachtun-
ternehmen Europas und das zweitgrofte Schlachtunter-
nehmen fiir Schweine weltweit. Insgesamt werden im
Gesamtunternehmen nach noch nicht abgeschlossenen
Umstrukturierungs- und Einsparmallnahmen mehr als
23.500 Mitarbeiter beschdftigt. Der Umsatz lag 2009 bei
6 Mrd. €.

Hauptgeschiftsfeld sind die Schweineschlachtungen, wo
2009 an 16 Standorten rund 16,1 Mio. Schweine ge-
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Quelle: Statistisches Bundesamt

schlachtet und zerlegt wurden. Etwa 90 % der in Dine-
mark erzeugten Schweine werden von Danish Crown ge-
schlachtet. Der Rinderbereich ist nicht so stark ausge-
pragt. In 2009 wurden an acht Standorten (davon einer in
Deutschland) 364.000 Rinder geschlachtet.

Uber 90 % des Schweinefleisches sowie der Fleischer-
zeugnisse werden international exportiert. Hauptabsatz-
markte sind die EU-Linder, allen voran Deutschland und
Groldbritannien sowie Japan, Russland und die USA. Den
groBBten Teil des Exports machen gekiihlte oder tiefgefro-
rene Teilstlicke aus. Danish Crown ist damit auch der
weltweit grolite Schweinefleischexporteur. Im Rinderbe-
reich betrdgt der Exportanteil ca. 50 %.

Vion Food Group - Vion ist ein Tochterunternehmen der
niederlandischen Sovion n.V.. Anteilseigner dieser Hol-
ding sind rund 18.000 im niederlindischen Bauernver-
bund ZLTO zusammengeschlossene Landwirte. Zu der
Unternehmensgruppe gehort auch der in der Agrarbran-
che verwurzelte Konzern Sobel N.V. mit den Segmenten
Tierkorperbeseitigung, Gelatine und Gesundheit/Pharma.
Vion hat in den vergangenen Jahren mehrere grofRe
Schlacht- und Zerlegebetrieb aufgekauft, zahlt damit zu
den fihrenden Nahrungsmittelkonzernen in Europa und
ist Marktfiihrer auf dem Gebiet von frischem und vorver-
packtem Fleisch in Deutschland. Zu den Kunden des Un-
ternehmens zihlen in Deutschland viele groRe Handels-
ketten. 2008 waren bei Vion N.V. 35.500 Mitarbeiter be-
schiftigt, die einen Gesamtumsatz von 9,6 Mrd. € erwirt-
schafteten. Nach dem danischen Unternehmen Danish
Crown hat sich damit ein weiterer Branchenriese am
deutschen Markt etabliert.
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Tab. 8-6  Top-Liste der deutschen Fleischbranche (2008)

Nr. Unternehmen _ gehortzu ... Marken Be- | Um- |Schlachtungen 2008 | Umsatz
09 08 FEi [T B o TEeE) S5 Schweine | Rinder | Gefliigel
v () BY | Mrd. € | Nr. Mio. | Nr. 1.000 [Nr. Mrd. €

1 1|B. & C. Tonnies, Rhe- |Weidemark, Westfalen Krone, Schiachthof |Tillman’s, Landdiele, 4 3,90 1 12| 3 300

da-Wiedenbriick Brorup (DK), Wemhoff Transport GmbH, | Westfalen Krone
Koop. m. Zur Miihlen International
2 4|Westfleisch Miinster Gustoland/Barfuss, Westfalenland, 8 2,01 2 6,15 2 321
Westfood FVZ, Bruns u.a.
3 6|PHW-Gruppe (Loh- insgesamt 35 Untemehmen Wiesenhof 35 1,93 1
mann & Co. / Wiesen-
hof)
4 2|Moksel, Buchloe Vion, u. a. Nocker, Salomon, Vion Hilden, |Food Family 16 1,87 5 2,01] 1 436
Vion Convenience, Vion Crailsheim, Tati- (8)
ara Meat Company, Vion Import /Export,
Vion SBL Landshut, Vion EGN Vilshofen,
Vion FKM Furth im Wald
5 3|Vion Food Hamburg Vion, Weimarer, Heiter, Vion Convinience, 15 1,75/ 3 5,48| 7 197
Bonn Fleisch
6 5|Heristo, Bad Ro- Stockmeyer, Riedl, Balcerzak, Appel, Buss, |Stockmeyer, ProVital, 1,70
thenfelde Crustimex, Fiingers, Haverland, Hiirther ~ |Ferdi Fuchs, Riedl, Bal- (kons.)
Fleischimport, Peter Paulsen, Satum, cerzak, Appel, Haver-
Steakmeister, u.a. land
7 8|Wiesenhof Gefligel- |[PHW Wiesenhof, Bruzzler 14 0,9
Gruppe, Visbek 1)
8 7|Sudfleisch Holding AG, |Vion, an Siidfleisch GmbH, Lutz, Siidost-  |Lutz 0,87| 6 163 6 275
Minchen Fleisch, Atlas, Bayern-Lamm
9 9|zur Muhlen Gruppe Boklunder, Plumrose, Kénecke, Redlefsen, |Boklunder, Kdnecke, 8 0,81
Boklund Schulte, Zerbster, Wethauer u. Naumbur-  |Redlefsen, Schulte,
ger, Konecke (PL) Plumrose, Zerbster O.,
Jensen's, Heine's,
Naumburger
10 10|Sprehe, Lorup Astenhof, Sprehe frisch, Wemke, Daut, Sprehe Feinkost, Asten- | 10 0,68 2
Gréfendorfer hof
11 15|Muller-Gruppe, Birken- |Miiller Fleisch, Ulmer Fleisch, Bayreuther 3 0,61 4 297
feld Fleisch
12 12|Gebr. Stolle, Visbek Stolle, Handelsmarken 4 0,60 3
13 14|D&S Fleisch, Essen Fleisch-Krone 2 0,60° 4 3,30
14 13|Vion Hilden GmbH Vion Eyckeler & Malt, 3 0,54
DelicAsia, Ashley
15 16|Gausepohl Fleisch Die Thiiringer, Ostwest Fleischunion, Eichs-|Die Thiringer, Naturelle, | 7 0,50/ 10 1,20 5 280
Dissen felder Zentralschlachthof, Transmeat Int. Eichsfelder, Sansibar
Syt
19 11|Sudfleisch Munchen  |Vion 9 0,44
(5)
34 30|Wolf Firmengruppe, Bay. und Thir. 4 0,30
Schwandorf Wurstspez., u.a. 2)
39 42|Edeka Nordbayern- Edeka Nordbayern-Sachsen-Thiringen Franken-Gut, Sachsen- 4 0,24
Sachsen-Thiringen Gut, u. a. )
Frankengut Fleischwa-
ren Rottendorf
44 47|Sudbayer. Fleischwa- |Edeka Sidbayern Vertriebsm. Donauland, | (3) 0,2
ren GmbH Ingolstadt VielLeicht
58 41|Lutz Fleischwaren Vion ) 0,16
Landsberg / Lech
62 57|Rudolf u. Robert Hou- Houdek 3) 0,15
dek GmbH Starnberg
64 76|Hans Kupfer & Sohn, |Gebr. Kupfer, llmenauer Wurstwaren 3 0,14
Heilsbronn 2)
66 80|Ponnath Holding, Ponnath Die Meister- 4) 0,14
Kemnath metzger, u. a.
73 66|Vinzenzmurr Vertriebs Vinzenzmurr Q) 0,13
GmbH, Minchen

Quelle: afz allgemeine fleischer zeitung

Wihrend Danish Crown seinen Schwerpunkt eindeutig
bei Schweinefleisch hat und in Deutschland bisher -
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berwiegend im Verkauf titig ist, ist Vion mit ausgegliche-
nem Sortiment durch die Moksel-Gruppe (einschl. FZ
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Stidwest GmbH mit den Standorten Crailsheim, Leutkirch
und Riedlingen), die ehemalige Stdfleisch Holding und
die Nordfleisch-Gruppe stark mit der Schlachtung in
Deutschland aktiv. Allerdings hat die Vion-Gruppe in ei-
nigen Regionen Deutschlands auch mit strukturellen
Problemen zu kampfen. Wéhrend der grofite Mitbewer-
ber, Tonnies, in Deutschland lediglich an 3 Standorten
Schweine und an 2 Standorten Rinder schlachtet, unter-
halt der Vion-Konzern in Europa 42 Betriebsstitten flr
Schlachtung und Zerlegung. Um auch kostenmifBig im
Wettbewerb mithalten zu konnen, sind daher in man-
chen Regionen neben der Modernisierung und dem Aus-
bau der vorhandenen Infrastruktur auch meist sehr kos-
tenintensive BetriebsschlieBungen notwendig, um die
derzeit vorhandenen strukturellen Nachteile zu bereini-
gen.

Die Internationalisierung setzt sich damit weiter fort, ha-
ben doch viele deutsche BranchengroRen ldangst Tochter-
firmen im zumeist europdischen Ausland. Andererseits
wichst der auslandische Einfluss hierzulande unaufhor-
lich, denn neben Vion und Danish Crown haben zum
Beispiel auch Doux (F, 1,6 Mrd. € Umsatz) oder Sara Lee
(USA, EU-weit 1 Mrd. € Umsatz) deutsche Tochter.

Tonnies - Die Tonnies-Gruppe mit ihren Standorten in
Rheda-Wiedenbriick, Weillenfels und Sogel sowie einem
Schlachtbetrieb in Ddnemark hat 2008 mit 12 Mio.
Schweinen und 300.000 Rindern 3,9 Mrd. € Umsatz
gemacht. In den vergangenen Jahren wurden umfangrei-
che Investitionen in den SB-Bereich getitigt, die Produk-
tionskapazitaten gesteigert und zusatzliche Lagerkapazi-
taten geschaffen.

Westfleisch - Auch das genossenschaftliche Schlachtun-
ternehmen Westfleisch baut seine Marktstellung in
Deutschland und Europa weiter aus. Durch die Uber-
nahme von Barfuss im Jahr 2004 wurden die Kapazititen
verdoppelt. Gleichermallen stark vertreten ist die West-
fleisch bei den Schweine- und Rinderschlachtungen. lhre
Starken liegen im hohen Zerlegeanteil fiir den SB-Bereich
sowie in einem fir die Branche tberdurchschnittlichen
Engagement auf verschiedenen Drittlandsmarkten.

Neben den Branchengroflen haben einige mittelstandi-
sche Unternehmen ihre Schlacht- und Zerlegekapazita-
ten ausgedehnt. Fur Siddeutschland trifft dies im Beson-
deren fir die Miiller-Gruppe zu. Seit Juli 2007 besteht ei-
ne Beteiligung am Schlachthof in Bayreuth, womit in
Bayern neue Mirkte erschlossen wurden. An den baden-
wirttembergischen Standorten in Birkenfeld und Ulm
wird seit Jahren fortlaufend investiert, wobei noch nicht
alle MaBnahmen abgeschlossen sind. Ahnliche Entwick-
lungen laufen auch in Nordwestdeutschland ab. Dort
konnten einige Mittelstindler zu den Grolken der Bran-
che aufschlielen, wodurch sich in der Vermarktung regi-
onale Alternativen ergeben.
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Die Produktion von Mastgefliigel lduft tberwiegend in
vollig anderen Bahnen. Grolle integrierte Untenehmen
bieten den Mastern Vertrige, in denen die Abnahme der
Schlachttiere garantiert wird. Gleichzeitig bestehen Vor-
gaben zum Kiiken- und Futtermittelbezug sowie zu den
Produktionsbedingungen. Die Bindung an den Schlacht-
betrieb ist damit um ein Vielfaches héher als bei der Rot-
fleischproduktion. Das bedeutendste Unternehmen in der
Gefltgelfleischbranche ist die PHW-Gruppe.

Ausblick - Der Konzentrationsprozess in der europdi-
schen Schlachtbranche wird sich weiter fortsetzen. Die
Schlachtbranche betrachtet den sogenannten Verede-
lungssektor (Weiterverarbeitung innerhalb des Unter-
nehmens) als groftes strategisches Wachstumsgebiet.
Hier werden Umsatzsteigerungen von bis zu 50 % erwar-
tet. Dagegen wird die Moglichkeit von Ertragsverbesse-
rungen im Schlachtsektor wegen des internationalen
Wetthewerbsdrucks als relativ begrenzt eingeschitzt.
Vielmehr gilt es, durch eine moglichst optimale Auslas-
tung der vorhandenen Infrastruktur, von der Schlachtung
bis zur Weiterverarbeitung, einerseits Stiickkosten zu
senken, gleichzeitig aber ein moglichst breit gefichertes,
hygienisch einwandfreies, Angebot von Schlachtkorper-
hilften, Uber Teilstlicke, SB-Verpackungen bis hin zu
Halbfertig- und Fertigprodukten zu produzieren. AuBer-
dem sollten nach Moglichkeit auch die Schlachtneben-
produkte gut verwertet werden kénnen, um dem Ziel der
Kostenfihrerschaft ndher zu kommen.

Die globale Wettbewerbssituation hat sich vor dem Hin-
tergrund der zunehmenden Internationalisierung in der
Fleischbranche verschirft. Grolie, international agierende
Konzerne bestimmen den deutschen Rotfleischmarkt mit.
Nur die GroRRen in der Branche, die ihre Produktion kon-
sequent auf Effizienz und Kostenminimierung ausgerich-
tet haben, konnen die von den grollen Ketten im Le-
bensmitteleinzelhandel bendtigten Mengen  iberhaupt
liefern.

Haufig wird erwartet, dass sich die Preissituation fur die
Schlachtvieherzeuger grundlegend verbessert, wenn die
erzeugungsnahen Vermarktungsstrukturen sich in dhnli-
che GroBenordnungen entwickeln, wie ihre grolsen Ab-
nehmer im Lebensmitteleinzelhandel. Fiir eine solche
Besserung sind jedoch bisher keine Anzeichen erkenn-
bar. Denn selbst wenn sich die Position der Fleischunter-
nehmen gegeniiber ihren Abnehmern verbessert, ist da-
mit nicht automatisch eine Verbesserung der Situation fiir
die Schlachtvieherzeuger verbunden. Dennoch werden
die Schlachtviehvermarktungseinrichtungen nicht umhin
kommen, die Strukturen an die Abnehmerseite anzupas-
sen und auf diese Weise Kosten einzusparen und wett-
bewerbsfdhiger zu werden. Ob eine Verbesserung eintritt
oder nicht, hingt zudem auch davon ab, ob die
Schlachtbetriebe beim Einkauf tatsdchlich untereinander
im Wettbewerb stehen. Letztendlich ist dafiir auch die
Angebotsentwicklung von ganz entscheidender Bedeu-
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tung. Fiir Siiddeutschland kam es durch die Ubernahme
der Stdfleisch durch Vion zu einer gravierenden Veren-
gung der Abnehmerseite.

Die Landwirtschaft als Produzent der Schlachttiere wird
sich kunftig bei der Vermarktung auf wachsende
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Schlachtunternehmen mit europdischer oder sogar inter-
nationaler Ausrichtung einstellen mussen, welche die
Fleischvermarktung zunehmend iiber SB-verpackte Ware
tatigen. Allerdings gerdt damit die Preisgestaltung zu-
nehmend in den Wirkungsbereich der Schlachtunter-
nehmen und Discounter.
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9 Schweine

Der Schweinemarkt in der EU ist geprdgt durch regionale Erzeugungsschwerpunkte und Handelsstréme fiir Ferkel,
Schlachtschweine und Schweinefleisch. Eine Schliisselstellung nimmt, bei einem Produktions- sowie Nachfrageanteil
von knapp 20 %, Deutschland innerhalb der Gemeinschaft ein. Die wirtschaftlich schwierigen letzten Jahre haben den
Strukturwandel in der Schweineproduktion europaweit nochmals beschleunigt. In Deutschland - und speziell in
Nordwestdeutschland - werden immer mehr Schweine gemistet. Mit dieser Entwicklung kann die Ferkelerzeugung bei
weitem nicht Schritt halten. Durch jdhrlich weiter steigende Ferkel- und Schlachtschweineimporte wachsen die
Schlachtzahlen in Deutschland von Jahr zu Jahr weiter an. Im Jahr 2008 wurden 54,5 Mio. Schweine geschlachtet, fiir
2009 wird diese Zahl auf tiber 56 Mio. weiter ansteigen. Damit einhergehend entwickelte sich Deutschland 2008 fiir
Schweinefleisch vom Nettoimporteur zum Nettoexporteur. Gute Absatzmaoglichkeiten ergeben sich innerhalb der Ge-
meinschaft traditionell in einem Teil der alten Mitgliedstaaten, zunehmend aber auch bei den Neumitgliedern in Ost-
europa sowie auf Drittlandsmarkten. Im Jahr 2009 (iberfliigelte Deutschland Danemark als mengenmaBig groSten EU-

Exporteur fiir Schweinefleisch auf Drittlandsmérkte.

9.1 Weltmarkt

Bestinde - [ 9-1 Im Jahr 2008 war gegeniiber dem
Vorjahr ein Riickgang der weltweit gehaltenen Schweine
zu verzeichnen. Gegen diesen Trend nahmen die gehal-
tenen Schweine in China, das zwischenzeitlich einen
Anteil von fast 60 % am Weltschweinebestand hat, wei-
ter zu. In China wurde, nach Ausbriichen der Blauohren-
krankheit in 2005 und einem Circo-Virus, in den Folge-
jahren der Schweinebestand wieder permanent aufge-
stockt. Fir 2009 rechnet das USDA abermals mit einer
Bestandserweiterung von 5%, die sich in 2010 mit gut
1 % abgeschwacht fortsetzen soll. Knapp 20 % des
weltweiten Schweinebestandes werden in der EU-27
gehalten. Die damals schwierige Absatzlage fiir Schwei-
nefleisch auf dem Weltmarkt und hohe Futterkosten we-
gen der Verknappung von Getreide auf dem Weltmarkt
bewogen in der Gemeinschaft, aber auch in anderen ex-
portorientierten Erzeugungsregionen, einen Teil der
Schweinehalter dazu aus der Produktion auszusteigen.
Von 2007 bis 2009 wurden in der EU Jahr fiir Jahr weni-
ger Schweine gezahlt, in 2009 unter dem Einfluss der Fi-
nanzkrise nochmals um etwa 2,5 % weniger. In 2010
wird nun eine Stabilisierung des Bestandes auf den Vor-
jahreszahlen prognostiziert. Der Anteil der in den USA
gehaltenen Schweine am Weltbestand betragt fir 2008
knapp 9 %. Die fiir die EU dargestellte Entwicklung war
so auch in den USA festgestellt worden, allerdings mit
einem Jahr Verzogerung. Der gegeniber dem Euro
schwache Dollar brachte den dortigen Exporteuren noch
entscheidende Wettbewerbsvorteile auf dem Weltmarkt
und war oft das kaufentscheidende Kriterium zum Nach-
teil ihrer Wettbewerber aus der Gemeinschaft und ab
Mitte 2007 selbst gegentiber den Mitbewerbern aus Bra-
silien. Die Prognosen fir 2009 gehen fir die USA von ei-
ner Bestandsreduzierung von 3 % aus, die sich in 2010
stark abgeschwacht (-0,5 %) fortsetzt.

China, die EU und die USA haben laut USDA an den Be-
standszahlen fiir Schweine einen Anteil von tiber 85 %.
Analysten gehen davon aus, dass die USDA-Zahlen gut
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90 % der Weltproduktion erfassen. Damit werden tber
80 % aller Schweine weltweit in China, der EU und den
USA gehalten.

Daneben gibt es aber noch einige weitere Staaten, die fir
den Welthandel von immenser Bedeutung als Exporteure
oder Importeure sind und immerhin auch Bestandsanteile
von 4 % bis unter 1 % haben. Dazu gehoren Brasilien
und weitere stidamerikanische Staaten. Dort wird fur die
ndchsten Jahre mit Bestandsausweitungen, dadurch zu-
nehmender Produktion und einem stirkeren Auftreten
auf dem Weltmarkt gerechnet. Kanada spielte in der Ver-
gangenheit eine bedeutende Rolle fiir die Schweine-
fleischproduktion und -Versorgung der USA und auch auf
dem Weltmarkt. Ausgehend von Bestandsprognosen fiir
2010 ist davon auszugehen, dass der dortige Schweine-
bestand von 2006 bis 2010 um ein Drittel reduziert wird.
Russland und weitere GUS-Nachfolgerstaaten sind eben-
falls bemiiht, mehr (Schweine-)Fleisch fiir die steigende
Eigenversorgung zu produzieren, werden aber noch auf
Jahre hinaus auf umfangreiche Importe angewiesen sein.
Uneinheitlich stellt sich die Lage fiir viele der Produzen-
ten in Asien und auch in Australien dar. Einerseits eine
wachsende Bevolkerung mit zunehmend hoherem Ein-
kommen und damit einhergehend hoherem Fleischkon-
sum. Andererseits die Verteuerung der Produktion durch
schlechte Ernten und dadurch gestiegene Futtermittel-
preise sowie der Einfluss der Finanz- und Wirtschaftskri-
se. Im Saldo, wenn China auf8en vor gelassen wird, diirf-
ten die Schweinebestinde im asiatischen Raum und O-
zeanien unter den dargestellten Einfliissen in den vergan-
genen Jahren reduziert worden sein, wenngleich sich
dieser Trend in den kommenden Jahren sehr schnell wie-
der umkehren kann.

Erzeugung - £ 9-2 Die Dynamik in der Schweineflei-
scherzeugung bleibt, global betrachtet, ungebrochen.
Nach dem Einbruch im Jahr 2007, ursachlich begriindet
durch die damalige Reduzierung des Schweinebestandes
in China, setzt sich der jihrliche Produktionszuwachs
fort. Fir 2008 lag er gegenlber dem Vorjahr bei 4,2 %,
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Tab. 9-1  Schweinebestande der Welt, der EU und Deutschlands

in 1.000 Tiere 1990 2000 2006 2007 2008" 08/07

v in %

China 362.408 416.336 418.504 439.895 462.913 +5,2
USA 54.416 59.110 62.516 68.177 67.148 -1,5
Brasilien 32.550 32.440 33.147 32.947 33.892 +2,9
Vietnam 12.261 20.194 28.369 29.059 . .
Russland 38.314 15.780 17.180 18.187 19.562 +7,6
Welt 769.354 757.120 797.126 822.903 787.222 -4,3
Deutschland 34.178 25.767 26.821 27.113 26.719 -1,5
Spanien 15.949 22.149 26.219 26.061 26.290 +0,9
Frankreich 12.013 15.168 15.009 14.970 14.796 -1,2
Polen 19.739 16.992 18.813 17.621 14.242 -19,2
Danemark 9.282 12.642 13.613 13.170 12.195 -7,4
Niederlande 13.788 12.822 11.220 11.710 11.735 +0,2
Italien 8.837 8.646 9.281 9.273 9.252 -0,2
Belgien/Luxemburg 6.426 7.266 6.391 6.286 6.278 -0,1
Rumanien 12.003 4,797 6.815 6.565 6.149 -6,3
Vereinigtes Konigreich 7.479 5.948 4.731 4.671 4.550 -2,6
Ungarn 8.000 4.834 3.987 3.871 3.383 -12,6
Osterreich 3.773 3.348 3.139 3.286 3.064 -6,8
Portugal 2.618 2.338 2.296 2.374 2.339 -1,5
Tschechien 4.569 3.594 2.741 2.662 2.135 -19,8
EU-157 100.935 122.195 124.469 124.682 122.986 -1,4
EU-25 154.102 152.586 146.102 -4,2
NMS-10 29.633 27.905 23.116 -17,2
NMS-12 37.460 35.358 30.049 -15,0
EU-27 161.929 160.040 153.035 -4,4
Niedersachsen 7.135 7.518 8.038 8.160 8.160 0,0
Nordrhein-Westfalen 5.938 6.189 6.178 6.331 6.323 -0,1
Bayern 3.716 3.673 3.727 3.734 3.676 -1,6
Baden-Wirttemberg 2.224 2.242 2.287 2.219 2.146 -3,3
Schleswig-Holstein 1.445 1.366 1.503 1.497 1.458 -2,6
Sachsen-Anhalt 1.956 847 958 1.072 1.054 -1,8
Mecklenburg-Vorpommern 1.971 659 753 780 779 -0,1
Thiringen 1.291 684 779 774 736 -4,9
Brandenburg 2.076 751 814 820 733 -10,6
Hessen 1.028 839 824 781 721 -7,7
Sachsen 1.494 599 632 622 646 +3,8

1) EU-25, EU-27 vorlaufig; auRereuropéische Staaten geschatzt
2) 1990 EG-12

Quellen: USDA-FAS; EU-Kommission; Stat. Bundesamt

far 2009 und 2010 wird er jeweils auf knapp unter 2 %
prognostiziert.

Die drei wichtigsten Regionen sind, analog zu den Be-
stinden, China mit einem Anteil von 47 % an der Welt-
produktion, gefolgt von der EU-27 mit 23 % und den
USA mit 11 %. Gemeinsam decken sie nach Prognosen
der USDA tiber 80 % der Weltproduktion ab. Offensicht-
lich wird, dass neben den Bestinden auch das produkti-
onstechnische Niveau Einfluss auf die Erzeugung hat.
Uberdurchschnittlich ist das Leistungsniveau in Europa
und den USA, unterdurchschnittlich ist es in China, Siid-
amerika und Russland.

Analog zu den Bestandsentwicklungen wird die Erzeu-
gung von Schweinefleisch in den kommenden Jahren in
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Stidamerika und Asien starker ansteigen. Fir Nordameri-
ka, wo 2008 die Erzeugung noch deutlich zulegen konn-
te, nimmt diese in den kommenden Jahren wieder merk-
lich ab. Besonders gravierend ist der Einschnitt in Kana-
da, schwicher ausgepragt in den USA. In der EU geht die
Erzeugung bis 2009 zuriick, fir 2010 wird dann eine sta-
bile Produktion erwartet. Die Prognosen fiir Siidost- und
Osteuropa (Balkan, GUS-Nachfolgerstaaten) sehen dort
zumindest eine stabil , teilweise aber auch ansteigende
Erzeugung.

Handel - |[F29-3 Auf dem Weltmarkt wurden nach An-
gaben des USDA im Jahr 2008 etwa 6 Mio. t. Schweine-
fleisch gehandelt, als Folge der Finanz- und Wirtschafts-
krise Ende 2008 wird mit einem Rickgang um etwa 13
% auf 5,2 Mio. t gerechnet. Allerdings liegen die Schat-
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Tab. 9-2  Schweinefleischerzeugung (Nettoerzeugung) in der Welt, der EU und in Deutschland

in 1.000 t SG 1990 2000 2006 2007 2008" 08/07

v in %

China 22.808 39.660 46.505 42.878 46.205 +7,8
USA 6.965 8.596 9.559 9.962 10.599 +6,4
Brasilien 1.050 2.010 2.830 2.990 3.015 +0,8
Russland 3.480 1.500 1.805 1.910 2.060 +7,9
Vietnam . 990 1.713 1.832 1.850 +1,0
Kanada 1.034 1.509 1.748 1.746 1.786 +2,3
Japan 1.555 1.269 1.247 1.250 1.249 -0,1
Welt 65.740 85.113 96.075 94.585 98.528 +4,2
Deutschland 4.457 3.982 4.662 4.985 5.111 +2,5
Spanien 1.780 2.912 3.230 3.513 3.484 -0,8
Frankreich 1.781 2.318 2.263 2.281 2.277 -0,2
Polen 1.826 1.892 2.071 2.091 1.888 -9,7
Danemark 1.207 1.624 1.749 1.802 1.707 -5,3
Italien 1.333 1.488 1.556 1.603 1.606 +0,2
Niederlande 1.661 1.623 1.265 1.290 1.318 +2,2
Belgien/Luxembug 793 1.065 1.016 1.073 1.066 -0,7
Vereinigtes Kdnigreich 947 923 697 739 740 +0,1
Osterreich 502 505 531 526 -1,0
Ungarn . 375 489 499 460 -7,8
Rumanien 758 . 468 491 455 -7,4
Portugal 250 327 339 364 381 +4,7
Tschechien 456 359 360 336 -6,6
EU-15 15.508 17.587 18.085 18.988 19.021 +0,2
EU-25 20.732 21.400 22.326 22.061 -1,2
NMS-10 3.315 3.338 3.040 -8,9
NMS-12 3.858 3.870 3.568 -7,8
EU-27 21.943 22.858 22.589 -1,2
Bayern 519 489 531 517 518 +0,2
B.-Wiirttemberg 286 274 308 319 325 +1,9

Quellen: USDA-FAS; EU-Kommission; Stat. Bundesamt

zungen fiir 2009 noch uber den Zahlen der Jahre 2006
und 2007, ein Indiz fir das zukiinftige Potential fir den
Handel mit Schweinefleisch auf dem Weltmarkt. Japan
als fithrender Importeur fiir Schweinefleisch deckt sich
seit Jahren mit ziemlich gleichbleibenden Mengen ohne
groe Verinderungen ein und stabilisiert dadurch in
2009 den internationalen Handel. Gravierend wirkt sich
hingegen der Riickgang der Nachfrage von jeweils rund
30 % in Russland und China aus, da diese beiden Staaten
miteinander etwa die Hailfte des Nachfrageriickganges
verursachen.

Bei den Ausfuhren gehen die Analysten des USDA davon
aus, dass die nordamerikanischen Schlachtbetriebe als
wichtigste Exporteure einen Absatzriickgang zu verkraf-
ten haben, der ,nur” auf dem Niveau des Weltmarktes
liegt. Als groRe Verlierer sehen diese die Schweine-
fleischexporteure in der EU, die gravierende Einbufen zu
verzeichnen haben. Als Griinde werden gegeniiber den
amerikanischen Wettbewerbern hohe Produktions- und
Verarbeitungskosten sowie fiir den Export ungiinstige
Wechselkurse wegen des starken Euro angefiihrt.
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Auf den weiteren Plitzen folgen Kanada, das tberwie-
gend Schweinefleisch in die USA verkauft sowie Brasilien
und weitere sidamerikanischen Staaten. Brasilien ver-
drdngte in der Vergangenheit wegen der dort glinstigen
Produktionskosten die exportorientierten EU-Staaten zu-
nehmend aus dem Russlandgeschift. Probleme bereite-
ten wiederholt hygienische Aspekte, was in mehreren
Ausbriichen von MKS gipfelte. Dies fiihrte in der Vergan-
genheit mehrfach zu einschneidenden Handelsbeschran-
kungen in Form von Exportverboten fir mehrere brasilia-
nische Provinzen. Diese sind zwischenzeitlich aber wie-
der zur Ganze aufgehoben.

Zu den klassischen Abnehmern fiir europdisches
Schweinefleisch, Japan und Russland, kam 2008 China
direkt und teilweise auch tber Hongkong neu hinzu. Die
direkten Einfuhren nach China haben sich 2008 gegen-
tber dem Vorjahr mehr als verdoppelt und gegeniber
2006 sogar verfiinffacht. Nach Schitzungen der USDA
wird die Schweinefleischnachfrage aus China auf dem
Weltmarkt zurtickpendeln. Ein reger Handel mit Schwei-
nefleisch findet auch zwischen den nordamerikanischen
Staaten USA, Kanada und Mexiko statt, wobei die
Schliisselrolle die USA spielt. Uberschiisse aus dieser Re-
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Tab. 9-3 Internationaler Handel mit Schweinefleisch

in 1.000 t 1990 2000 2006 2007 2008 2009 09/08

v in %
Importe
Japan 488 947 1.154 1.210 1.267 1.240 -2,1
Russland 440 288 835 894 1.053 750 -28,8
Mexiko 17 276 446 451 535 475 -11,2
China 0 65 90 198 430 300 -30,2
Sudkorea 3 184 410 447 430 400 -7,0
USA 407 438 449 439 377 381 +1,1
Hongkong 230 212 277 302 346 345 -0,3
Kanada 12 68 145 171 195 205 +5,1
Australien 0 47 109 141 152 140 -7,9
Ukraine 1 62 82 238 50 -79,0
EUY? 19 125 34 56 55 -1,8
Welt 4.317 2.943 4.921 5.087 5.916 5.130 -13,3
Exporte

USA 108 584 1.359 1.425 2.117 1.837 -13,2
EuY? 651 1.334 1.284 1.286 1.715 1.250 27,1
Kanada 314 660 1.081 1.033 1.129 1.150 +1,9
Brasilien 19 162 639 730 625 610 -2,4
China 235 144 544 350 223 210 -5,8
Chile 0 17 130 148 142 130 -8,5
Mexiko 0 59 66 80 91 95 +4,4
Australien 7 52 60 54 48 50 +4,2
Sudkorea 7 32 14 13 11 15 +36,4
Vietnam 0 12 20 19 11 11 +0,0
Welt 4.556 3.082 5.224 5.162 6.137 5.379 -12,4

1) 1990 EG-12, 2000 EU-15, 2004-2007 EU-25, 2008 EU-27
2) nur Handel mit Drittlandern
Stand: 15.08.2009

Quelle: USDAQuelle: USDA

gion werden vorwiegend auf dem asiatischen Markt ab-
gesetzt. Positiv entwickelte sich 2008 fir die europdi-
schen Exporteure der Absatz nach Russland. Neue Per-
spektiven bieten sich dartiber hinaus in der Ukraine und
Weildrussland, wo in 2008 jeweils ein Vielfaches der bis-
lang dorthin gehandelten Mengen abgesetzt werden
konnte. Erhebungen der EU-Kommission zum gemein-
schaftlichen Handel von lebenden Schweinen, Schwei-
nefleisch und Nebenprodukten relativieren die Schit-
zungen der USDA-Analysten. Gegentber der Vorjahres-
periode mit 2,47 Mio. t Produktgewicht konnten von Ja-
nuar bis November 2009 noch 2,20 Mio. t auf Dritt-
landsmirkten abgesetzt werden, ein Riickgang von 11 %.
Bei den wichtigstem Abnehmern, Russland, Hong Kong
und Japan, konnten zwischen 7 % und 25 % weniger
abgesetzt werden als im Vorjahr, Zuwichse waren nach
China und bei einer Vielzahl mengenmdalig eher unbe-
deutender Abnehmer erzielt werden. Der schwichere
Absatz nach Russland und Japan findet seine Ursache in
der Finanzkrise. Hong Kong, das Schweinefleisch weni-
ger fur den eigenen Bedarf importiert sondern die
Hauptmenge nach China durchschleust, verliert durch
die dahin gestiegenen Direkteinfuhren.
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Nicht enthalten in der Bilanz ist der Intrahandel zwi-
schen den Mitgliedstaaten der europdischen Gemein-
schaft. Innerhalb der Mitgliedstaaten wurden 2007 mehr
als 16,5 Mio. lebende Schweine (Schlachtschweine und
Ferkel) gehandelt, fir 2008 ist mit einer weiteren Steige-
rung zu rechnen. Hinzu kommen 5,4 Mio. t Schweine-
fleisch, die innerhalb der Gemeinschaft gehandelt wer-
den, weitere 2,0 Mio. t gingen in Drittlander.

Versorgung - Die Versorgung mit Schweinefleisch ist je
nach Erndhrungsgewohnheiten, religiosen Anschauungen
und wirtschaftlicher Entwicklung sehr unterschiedlich. In
den am wenigsten entwickelten Lindern fehlt die Kauf-
kraft, um relativ teure tierische Lebensmittel zu kaufen.
Das zur Futterung der Tiere notwendige Getreide dient
der unmittelbaren menschlichen Erndhrung, ohne den
mit Energie- und Eiweilverlust verbundenen Weg (ber
das Tier zu nehmen. Oft verbieten in diesen Lindern
auch religiose Anschauungen den Verzehr von Schwei-
nefleisch.

Russland - Der Schweinefleischverbrauch in Russland
nimmt seit der Jahrtausendwende rasant zu. Schitzungen
der USDA in 2008 gingen davon aus, dass von 2000 bis
2009 der Schweinefleischverbrauch um 75 % auf rund
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3,13 Mio. t ansteigt. Begriindet durch die Finanzkrise und
damit einem Riickgang der Kaufkraft wurde fiir 2009 ein
auf 2,89 Mio. t nachgebender Verbrauch ausgewiesen.
Bereits mittelfristig konnte Russland aber zum bedeu-
tendsten Importeur fiir Schweinefleisch werden. Obwohl
der russische Staat durch verschiedene MalBnahmen ver-
sucht, die inlandische Schweinefleischproduktion anzu-
kurbeln, wird mit einem Wiedererstarken der Kaufkraft in
Russland voraussichtlich der Verbrauch der Produktion
weiter davonlaufen. Im Jahr 2000 lag der Einfuhrbedarf
bei etwa 300.000 t bis 2008 stieg er auf 1,05 Mio. t an,
um nun in 2009 auf 0,75 Mio. t abzufallen. Davon sind
in 2009 531.900 t zollbegiinstigt. Mit 250.000 t entfallt
knapp die Halfte davon auf die EU, die Gbrige Menge tei-
len sich Brasilien und die USA. Als eine der protektionis-
tischen MaBnahmen des russischen Staates, um die in-
landische Produktion zu stirken, wurde fiir tiber die be-
glinstigte Menge hinausgehende Importe eine Erhthung
der Zollsiatze auf 75 % des Warenwertes, mindestens a-
ber 1,50 €/kg, vorgenommen, . Zudem erhalten GroRbe-
triebe, die in die Schweineproduktion neu einsteigen o-
der bestehende Betriebe aufstocken, umfangreiche Sub-
ventionen. Allerdings gingen in Russland in den vergan-
genen Jahren die Kleinsthaltungen, sogenannte Hauswirt-
schaften, und kleinere Bestinde massiv zuriick.

China - In China werden weltweit die meisten Schweine
gehalten und am meisten Schweinefleisch erzeugt. Der-
zeit findet ein massiver Umbau der chinesischen
Schweineproduktion statt. Bislang wird die Gberwiegen-
de Anzahl der Schweine in kleinbduerlichen Betrieben
gehalten, die vorrangig fiir die Eigenversorgung produzie-
ren. Diese Betriebsform, die durch schlechte biologische
Leistungen, wie z.B. eine sehr niedrige Futterverwertung,
gekennzeichnet ist, ist jedoch riicklaufig. Ein immer gro-
Berer Teil der Landbevolkerung zieht in die Stidte um
dort Arbeit zu suchen. Dadurch vollzieht sich ein Wan-
del vom Produzenten zum Konsumenten fiir Schweine-
fleisch, das in China, wie auch in Deutschland, einen
Anteil von tber 60 % am Fleischkonsum hat. Die ent-
standene Liicke sollen GroRbetriebe schlielfen, staatliche
Zuschiisse und Steuererleichterungen sollen dafir Inves-
titionsanreize schaffen. Dies ist notwendig, da im Jahr
2008 die Versorgungslage fiir Schweinefleisch in China
gedreht hat. Bis 2007 konnten noch Uberschiisse auf
dem Weltmarkt, tberwiegend an asiatische Nachbarn
und Hong Kong, abgesetzt werden. Seit 2008 Ubersteigen
die Importe die Exporte. Nach Schitzungen des USDA
wurde mit 430.000 t in 2008 mehr als doppelt so viel
Schweinefleisch nach China eingefiihrt wie im Vorjahr,
der grofte Teil davon aus der EU. Hong Kong importierte
2008 zusatzlich rund 350.000 t Schweinefleisch, eine bis
dahin ebenfalls nicht erreichte Menge. Geschiftsleute in
Hong Kong fungieren dabei fiir den grofSten Teil nur als
Zwischenhindler, da das Fleisch fiir den chinesischen
Markt bestimmt ist. Seit Anfang 2008 hat China mit
Deutschland ein Handelsabkommen fiir Schweinefleisch.
Seit Ende 2009 verfiigen zwei deutsche Schlachtbetriebe
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Uber Exportlizenzen fir China. Weitere sollen folgen. Ur-
sachen der stark angestiegenen Nachfrage auf dem
Weltmarkt war ein in 2007 seuchenbedingter Bestands-
abbau (Blauohrenkrankheit/PRRS) und ein durch die O-
lympischen Spiele gestiegener Verbrauch. Die Finanz-
und Wirtschaftskrise hinterldsst ebenfalls deutliche Spu-
ren, die mit einer schwiacheren Nachfrage am Weltmarkt
zum Ausdruck kommen. Deshalb gehen die Schitzungen
fur den Importbedarf von Schweinefleisch 2009 von nur
noch 300.000 t aus. Gegeniiber dem Vorjahr ist dies ein
Riickgang um 30 %. Trotzdem handelt es sich um die
zweitgrofte von China jemals nachgefragte Menge an
Schweinefleisch. Fir den Handel mit der EU weist die
Aullenhandelsstatistik jedoch eine andere Tendenz auf.
Gegeniiber dem Vorjahr konnten die Exporteure aus der
EU die nach China abgesetzten Mengen im ersten Halb-
jahr 2009 sogar nochmals leicht steigern (+4.000 t,
+6%). Allerdings ging der Absatz von gefrorenem Fleisch
um tber 30 % zuriick, Zuwachse waren hingegen bei
glinstigeren  Schlachtnebenprodukten zu verzeichnen
(+20 %). Mit einem Rickgang von 26 % (-65.000 t) im
ersten Halbjahr 2009 sind hingegen die Exporte aus der
EU nach Hong Kong uber alle Produkte deutlich ein-
gebrochen.

Japan - Obwohl der Pro-Kopf-Verbrauch an Schweine-
fleisch in Japan nur bei knapp 20 kg liegt, ist Japan der
weltweit grolite Importeur fiir Schweinefleisch. In Japan
werden weltweit die hochsten Preise fiir Schweinefleisch
bezahlt. Der Selbstversorgungsgrad liegt nur bei 50 %.
Durch Schutzklauseln in Form von Kontingenten und Ab-
schopfungszollen wird die dortige Produktion protektio-
niert, die sonst auf Grund der hohen Produktionskosten
nicht wettbewerbsfihig wire. Seit 2008 hat auch
Deutschland ein Handelsabkommen fiir Schweinefleisch
mit Japan, die grollen Importeure sind allerdings die
USA, Kanada und Ddnemark. Das USDA geht davon aus,
dass 2008 etwa 1,27 Mio. t Schweinefleisch eingefiihrt
wurden, fir 2009 wurde ein leichter Riickgang auf 1,24
Mio. t prognostiziert. Aktuellere Erhebungen weisen je-
doch auch fir Japan einen Riickgang der Importe von 9
% fur das erste Halbjahr aus. Wahrend der Absatz von
gekihltem Schweinefleisch nahezu konstant blieb, bei
Verschiebungen zu Gunsten der USA und zu Lasten von
Kanada, wurden 12 % weniger gefrorenes Schweine-
fleisch nach Japan exportiert. In diesem schwierigen Um-
feld gelang es Kanada, seine abgesetzten Mengen leicht
zu steigern, wahrend die Fleischverkiufer aus den USA
und der Gemeinschaft Mengeneinbullen von Gber 10 %
hinnehmen mussten.

USA - In den vergangenen Jahren war die Schweinepro-
duktion in den USA ausschlieBlich auf Wachstum pro-
grammiert. Tierzahlen und Erzeugung wiesen Jahr fur Jahr
Zuwdchse auf. Da seit 2007 der Verbrauch an Schweine-
fleisch in den USA riicklaufig ist mussen grofBere Mengen
auf dem Weltmarkt abgesetzt werden. Die Exporte gehen
hauptsiachlich nach Japan, Russland, Mexiko, Kanada
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und Sudkorea. Im letzten Jahren haben die Schweine-
fleisch-Exporteure der USA ihren Wettbewerbern aus der
Europdischen Gemeinschaft den ersten Rang als grofte
Exportregion abgelaufen. 2008 konnten die USA ihre
Vormachtstellung gegeniiber der EU nochmals ausbauen.
Zwar wurde aus beiden Regionen mehr Schweinefleisch
in Drittlander exportiert. Begtinstigt durch den gegeniiber
dem Euro schwachen Dollarkurs hatte Schweinefleisch
aus den USA trotz Exporterstattungen seitens der EU auf
dem boomenden Weltmarkt eindeutige Kostenvorteile
und konnte deshalb von der gestiegenen Nachfrage in
starkerem MaBe profitieren.

Fir 2009 werden von der USDA die Exporte von
Schweinefleisch aus den USA auf 1,8 Mio. t geschitzt.
Dies ist die zweitgrote Menge an Schweinefleisch, die
jemals aus den USA auf dem Weltmarkt abgesetzt wurde.
Allerdings ist dies gegeniiber dem Vorjahr, in dem 2,1
Mio. t weltweit abgesetzt werden konnten, ein Rickgang
von rund 14 %. Die realen Zahlen sind sogar noch dras-
tischer. Im ersten Halbjahr 2009 waren die Ausfuhren um
rund 155.000 t auf 625.000 t sogar um 20 % rucklaufig.
Fur China und Hongkong reduzierte sich die Menge auf
etwa 30 %, nach Russland um ein Viertel. Zuwichse um
ein Drittel waren allerdings, nicht zuletzt auf Grund kurz-
fristig angelaufener Werbekampagnen, beim Absatz nach
Mexiko zu verzeichnen. Ursachen der schwécheren
Nachfrage nach Schweinefleisch auf dem Weltmarkt sind
die Wirtschaftskrise seit November 2008 sowie das Auf-
treten des Grippevirus HINT1 (,Schweinegrippe”) gerade
auch in nordamerikanischen Bestinden und damit ein-
hergehend eine Kaufzuriickhaltung oder, wie im Falle
Chinas, Einfuhrbeschrankungen.

Die Schweinefleischproduktion in den USA findet in gro-
Ben, integrierten Betrieben nach danischem Vorbild statt.
Die 25 groften Sauenhalter (Konzerne) der USA hielten
2009 anndhernd 3 Mio. Sauen, die Hilfte des dortigen
Sauenbestandes. Ein Groliteil dieser Konzerne ist borsen-
notiert und verfigt neben den eigenen Stallungen auch
Uber Schlacht- und Zerlegebetriebe, teilweise sogar tiber
Supermarktketten. Allerdings stockten allein diese Kon-
zernen ihre Bestinde um Gber 200.000 Tiere (-6,4 %) ge-
gentiber 2008 ab. Bis Mitte 2009 machten nach Bran-
cheninformationen diese Konzerne an jedem Mast-
schwein Gber die gesamte Wertschopfungskette 21 US-$
Verlust. Der in den USA boomende Ethanolmarkt verteu-
ert die Futterkosten, eine sowohl im Inland wie auf den
Exportmarkten einbrechende Fleischnachfrage und da-
durch niedrige Preise schmilerten auf der anderen Seite
die Erlose. Die Beschaffung von Krediten bei GroRban-
ken scheitert oftmals durch die niedrigen Aktienkurse der
Konzerne und der damit fehlenden Kreditwirdigkeit. Als
Konsequenz wurden nicht nur Produktionsanlagen ge-
schlossen oder Bestinde verkleinert, sondern auch
Schlacht- und Verarbeitungsbetriebe stillgelegt und tau-
sende Mitarbeiter entlassen. Teilweise erfolgte dariber
hinaus der Verkauf von Beteiligungen an auslindischen
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Unternehmen. Von der US-Regierung fordert die Schwei-
nefleischindustrie ein Mallnahmenpaket tiber 250 Mio.
$, unter anderem eine Aufkaufaktion fiir Schweinefleisch
zur Verknappung des Angebotes.

Kostendeckende Schlachtschweinepreise werden fiir die
amerikanischen Schweinehalter allerdings frihestens im
Frihjahr 2010 erwartet.

Mexiko - In den letzten Jahren stagnierte in Mexiko die
Bestandsentwicklung. Der Pro-Kopf-Verbrauch ist mit
nicht einmal 15 kg niedrig, tendenziell aber ansteigend.
Investoren in Mexiko sind vor allem amerikanische Kon-
zerne, die eine Schweinefleischproduktion nach ameri-
kanischem Muster im Nordwesten Mexikos aufbauen
wollen. Vorteile der Produktion in Mexiko sind das nied-
rigere Lohnniveau, weniger Umweltauflagen und gerin-
gere Baukosten. AuRerdem konnen sowohl die Markte an
der Westkdste der Vereinigten Staaten wie auch im Pazi-
fik-Bereich und in Asien (Japan, Stidkorea) von dort aus
wesentlich besser versorgt werden als aus dem Maisgir-
tel des Mittleren Westens.

Kanada - Seit Jahren ist der kanadische Schweinebestand
ricklaufig. Die enge Verflechtung mit dem nordamerika-
nischen Markt und demzufolge die groe Abhangigkeit
von der Dollarkursentwicklung sowie von der Preisent-
wicklung auf dem Weltmarkt brachten viele kanadische
Schweinehalter in finanzielle Note. Was in den Jahren
zuvor zu einer immensen Bestandsaufstockung fiihrte,
kippte mit dem Schwécheln des US-$ ab dem Jahr 2005.
Ein zuvor gegeniber dem US-$ schwacher kanadischer
Dollar sorgte fiir guten Absatz von lebenden Schlacht-
schweinen und Schweinefleisch in den Vereinigten Staa-
ten, bis 2005 wurde der kanadische Sauenbestand von
rund 1,1 Mio. Sauen Ende der 90er Jahre auf rund 1,6
Mio. Tiere 2005 aufgestockt. Seither wurde der Bestand
wieder um 300.000 Sauen abgestockt (-15%). Gravie-
render war der Riickgang bei den 5 groBten Sauenhal-
tern. In 2008 hat der kanadische Staat eine Abschlacht-
aktion fiir Zuchtsauen subventioniert, um so die Uber-
produktion zuriickzufahren. Die 5 groliten kanadischen
Sauenhalter stockten dementsprechend ihre Bestinde um
anndhernd 30 % (-73.600 Sauen) gegeniiber dem Vorjahr
ab. In 2009 wurden nochmals, wiederum flankiert durch
Malnahmen des kanadischen Staates, weitere 30.000
Sauen auf diesen Betrieben abgestockt. Allerdings erhal-
ten auch investitionswillige Schweinehalter im neuen
MaBnahmenpaket fiir 2009 Zuwendungen. Dariiber hin-
aus wird die Absatzforderung fiir kanadisches Schweine-
fleisch durch staatliche Beihilfen verbessert, Kanada ist
der drittgroBter Exporteur fiir Schweinefleisch nach den
USA und der EU.

Brasilien - Brasilien hat sich innerhalb weniger Jahre zu
einem ,Global Player” im Schweinesektor entwickelt.
Fir das dem enormen Potential angemessene Wachstum
erweist sich immer wieder die Gesundheitsproblematik
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als Hemmschuh und verhindert zeitweise den reibungs-
losen Export des erzeugten Schweinefleisches und damit
die Entwicklung der entsprechenden Markte. Ein weiteres
Manko fiir brasilianisches Schweinefleisch ist die Markt-
ferne. Entsprechend hohe Transportkosten verteuern siid-
amerikanisches Schweinefleisch. Problematisch fiir den
Export ist unter anderem auch der mit knapp 12 kg rela-
tiv niedrige Pro-Kopf-Verbrauch von Schweinefleisch, der
es in Krisenzeiten praktisch unmoglich macht, Gber-
schiissige Teilstiicke oder auch ganze Tiere auf dem In-
landsmarkt abzusetzen. Dennoch hat es Brasilien ge-
schafft, seine Schweinefleischexporte seit 2000 um mehr
als das Vierfache zu steigern. Damit rangiert Brasilien
nach der EU, den USA und Kanada an vierter Stelle der
Schweinefleischexporteure. Wichtige Markte sind Russ-
land, wohin mehr als die Halfte des exportierten Schwei-
nefleisches geliefert wurde, und verschiedene asiatische
Staaten. Schon jetzt ist trotz aller Hemmnisse Brasilien
ein starker Wettbewerber zu den europdischen und
nordamerikanischen Exporteuren. In 2008 hatten die
stidamerikanischen Fleischverkdufer ebenso wie ihre eu-
ropaischen Wettbewerber Absatzprobleme wegen des im
Vergleich zum Real und Euro sehr gilinstigen Dollar. Bis-
lang hat die Schweineproduktion in Brasilien verstarkt in
kleiner strukturierten Betrieben im Siiden des Landes
stattgefunden. Ein wesentlicher und in den letzten Jahren
steigender Kostenfaktor war deshalb nicht die Erzeugung
von Futter, sondern der Transport der Futtermittel aus
Zentralbrasilien in den Siiden. Deshalb entstehen nun
wesentlich grolBere integrierte Betriebe in den Getreide-
regionen.

Chile - Bei dhnlichen Rahmenbedingungen wie in Brasi-
lien entwickelte sich auch Chile innerhalb kirzester Zeit
zu einer der grofiten Exportnationen fiir Schweinefleisch.
Chile steht weltweit an sechster Stelle bei den Schweine-
fleischexporten.

Australien - Australien hatte auf Grund des hohen Ge-
sundheitsstatus seiner Bestdnde, einer niedrigen Bevolke-
rungszahl und damit verbunden geringer Umweltaufla-
gen sowie fast unbegrenzt verfiigbarer Flachen durchaus
das Potential, im weltweiten Schweinefleisch-Geschift
starker zu partizipieren. Der Schwachpunkt ist der Man-
gel an brauchbarem und erschwinglichem Futtergetreide.
Wegen immer wieder auftretender mehrjahriger Diirren
auf dem fiinften Kontinent schwanken die Getreideernten
von Jahr zu Jahr auRergewohnlich stark. Futtermittelim-
porte von den Uberschussregionen anderer Kontinente
sind wegen der weiten Entfernungen und im Vergleich zu
den Wettbewerbern hohen Frachtkosten wenig interes-
sant. Obwohl ein Teil davon durch die Marktnihe zu be-
deutenden asiatischen Importeuren wieder kompensiert
werden konnte, entwickelte sich die Schweinehaltung in
Australien nicht nachhaltig weiter. Fiir 2010 gehen die
Analysten des USDA jedoch von einer Produktionssteige-
rung aus. Nach Jahren rucklaufiger Produktion werden
derzeit fiir Schlachtschweine in Australien historische
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Hochstpreise bezahlt, ausgehend von einer weiteren gu-
ten Getreideernte dirften deshalb wieder Betriebe die
Schweinehaltung ausdehnen oder neu aufnehmen.

9.2 Europdische Union

Bestinde - F29-1 Die wirtschaftlich angespannte Situa-
tion auf dem Schweinemarkt und vor allem in der Fer-
kelerzeugung blieb im Jahr 2008 nicht ohne Auswirkun-
gen auf die Bestandsentwicklungen in den einzelnen
Mitgliedstaaten. Bei der Herbstzihlung 2008 wurden in
der Gemeinschaft rund 7 Mio. Schweine (-4,2 %) weni-
ger gezahlt als im Jahr zuvor. Besonders einschneidend
war dies bei den seit 2006 neu beigetretenen Mitglied-
staaten, dort wurden sogar 15 % weniger Schweine ge-
zahlt. Noch starker betroffen war die Ferkelerzeugung,
wo in einzelnen Mitgliedstaaten innerhalb eines Jahres
mehr als 20 % der Zuchtschweine abgestockt wurden.

Absolut gesehen war in Polen mit 3,4 Mio. weniger
Schweinen der Bestandsabbau am groften. Gravierende
Einschnitte waren in Osteuropa auch in Tschechien (-
0,53 Mio.) und Ungarn (-0,49 Mio.) zu verzeichnen. In
der Summe wurden (ber alle neu beigetretenen Mitglied-
staaten (NMS-12) 5,3 Mio. Schweine abgestockt, diese
tragen damit Giber 60 % der gesamten Reduzierung des
Schweinebestandes in der EU.

Bei den alten Mitgliedstaaten sticht besonders der Be-
standsabbau in Danemark (-0,98 Mio.) hervor. Dort wur-
de zwar auch die Sauenherde um knapp 5 % abgestockt,
die Mast mit einem Minus von fast 15 % jedoch wesent-
lich starker. Wiahrend sich die Sauenbestinde im Jahr
2009 nun wieder stabilisieren, diirfte die Mast in Dine-
mark, gerade auch zu Gunsten der Ferkelerzeugung, wei-
ter an Boden verlieren. Der Branchenverband der Dani-
schen Schweineproduzenten geht davon aus, dass bis
zum Jahr 2015 die Schweineschlachtungen in Danemark
von etwa 23 Mio. als Hochstwert in 2004 bis auf 17 Mio.
in 2015 zuriickgehen konnten. Allerdings wird dann
auch ein Export von 2 Mio. Schlachttieren, vorwiegend
nach Deutschland, prognostiziert. Damit einher geht eine
Erhéhung der Ferkelexporte auf bis zu 11 Mio. Tiere
(2008: 6,0 Mio.) jahrlich, die dann mit 1,1 bis 1,2 Mio.
Sauen (2008: 1,3 Mio.) produziert werden.

In der EU mit einem Gesamtbestand von 153 Mio.
Schweinen werden von sechs Mitgliedern jeweils mehr
als 10 Mio. Schweine gehalten. Deutschland mit einem
Anteil von 17,5 %, gefolgt von Spanien (17,2 %), Frank-
reich (9,7 %), Polen (9,3 %), Danemark (8,0 %) und die
Niederlande mit 7,7 % dominieren miteinander die
Schweineproduktion in der EU. lhr gemeinsamer Anteil
am Bestand liegt bei rund 70 %.

Erzeugung - [39-2 In der EU wurden 2008 etwa 22,6
Mio. t Schweinefleisch produziert. Dies sind 23 % der
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Tab. 9-4  Versorgung der EU mit Schweine- Abb. 9-1 EU-AuBenhandel mit Schweine-

fleisch fleisch und lebenden Schweinen
2007 " Brutto- Ausfuhr- Ver- |Selbst-| Pro- Produkt-

eigen- Uber-l) brauch | versor- | Kopf- gewicht

erzeu- schuB gungs- | Ver- in Mio. t

gung grad | brauch 30

v :
in 1.000 t in % in kg
Danemark 1970 +4.655 315 625 57,8| | 2°[ | DEwporte  mimporte |- o
Niederlande 1.635 +967 668 245 40,8
Belgien/Lux. 1.048 +518 530 196 47,9 _
Irland 206 +71 135 153 31,3 20 - — -
Spanien 3.575 +885 2.690 133 60,5 __
Finnland 214 -34 180 119 34,1
Frankreich 2.335 +135 2.200 106 34,7 15+ - - ————— - -t ---pr—-L 14 L] |-
Osterreich 488 +6 482 101| 58,0 _
Polen 2.125 +12 2.113 100 55,4 M
Ungarn 464 -7 471 99 46,7 10l____ TULEI Ll L L Lt L
Deutschland 4.540 -39 4579 99 55,7 '
Zypern 55 -1 56 97 72,4
Estland 43 -5 48 90 35,6
Schweden 266 57 323 82| 354| | 951" i RCRCECRC R
Italien 1.576 -749  2.325 68 39,3
Slowakei 117 -64 181 65 33,6
Rumaénien 475 -266 741 64 34,3 0,0 | | | [ | [ =/ B
Portugal 310 170 480 62 45,2 & 2 S S G o A
V. Kénigr. 695  -820 1515 46| 24,9 @QGD@Q & \9&@&%@ @&«9&@&@ @@@0 N q,oéb
Griechenl. 121 -191 312 39 27,9
Bulgarien 39 -86 125 31 16,3 —
Tschechien 368 93 461 .| 44| Quefle: EU-Kommission
Slowenien . 62 . 31,1
gesamte Gemeinschaft vor. Der Gesamtverbrauch fir

EU-27 22854 +1661 21183 108] 43.0| 5408 \yird auf 20,9 Mio. t und 2009 auf 20,5 Mio. t ge-

1) einschlief3lich lebender Tiere, Einzelstaaten mit Intrahandel; EU ohne
Intrahandel

Quellen: ZMP-Marktbilanz Vieh und Fleisch, ergénzt durch Eurostat und na-
tionale Statistiken

Welterzeugung. 64 % der EU-Erzeugung werden in den
finf fihrenden Mitgliedstaaten produziert. Absolut wurde
in Deutschland mit 5,1 Mio. t Schlachtgewicht am meis-
ten Schweinefleisch erzeugt. Deutschland ist damit groR-
ter Schweinefleischproduzent in der EU (drittgroBter in
der Welt) mit einem Produktionsanteil von 23 % (5 % der
Welt). Einhergehend mit den Bestandsreduzierungen in
vielen Mitgliedstaaten ist auch die Schweinefleischerzeu-
gung riicklaufig, wenn auch in geringerem Umfang (s.
Welt). Fur 2009 kalkuliert die EU-Kommission mit einem
starkeren Produktionsriickgang um 2,5 % auf 22,0 Mio. t.

Versorgung - EE£9-4 Hinsichtlich der Versorgung mit
Schweinefleisch, also dem Saldo aus Produktion und
Verbrauch, bestehen zwischen den einzelnen EU-
Mitgliedstaaten groBe Unterschiede. Dies liegt neben der
ausgepragten regionalen Differenzierung der Erzeugung
auch am unterschiedlichen Verbrauchsniveau. Insgesamt
wurden in der EU 2007 21,1 Mio. t Schweinefleisch ver-
braucht. Spitzenreiter ist Deutschland mit 4,6 Mio. t, ge-
folgt von Spanien mit 2,7 Mio. t sowie Italien mit 2,3
Mio. t und Frankreich mit 2,2 Mio. t. Fiir 2008 und 2009
liegen bisher nur Vorhersagen der EU-Kommission fiir die
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schitzt. Gegeniiber dem Vorjahr ist dies jeweils ein
Riickgang von etwa 2 %.

M 9-1 Das nicht in der EU verbrauchte Schweinefleisch
wird in Drittlinder exportiert. Im Jahr 2007 lagen die
Drittlandsexporte bei rund 2,0 Mio. t. Mit einer Steige-
rung um 32 % auf 2,6 Mio. im Jahr 2008 wurde die Vor-
jahresmarke jedoch deutlich tbertroffen, diese Menge
diirfte in 2009 nicht wieder erreicht werden (Jan.-Nov.:
2,2 Mio. t, -11 %). Bis 2008 war Dinemark grofter Ex-
porteur auf Drittlandsmarkte, von wo aus 2008 0,58 Mio.
t exportiert wurden. An zweiter Stelle rangierte Deutsch-
land mit 0,54 Mio. t, gegeniiber 2007 eine Steigerung um
mehr als 200.000 t bzw. 64 %. Es folgen die Niederlande
(0,28 Mio. t), Spanien (0,24 Mio. t), Polen (0,23 Mio. t)
und Frankreich (0,22 Mio. t). Aus diesen 6 Mitgliedstaa-
ten wurden uber 2,0 Mio. t exportiert, d.h. der Dritt-
landshandel der EU mit Schweinefleisch konzentriert
sich im wesentlichen auf die groRen Produzenten. Die
wichtigsten Abnehmer waren Russland (0,76 Mio. t., vor
China inkl. Hongkong mit insgesamt 0,60 Mio. t. Japan
(0,24 Mio. t. und Sudkorea (0,12 Mio. t) sowie viele wei-
tere Staaten. Etwa die Halfte der exportierten Menge sind
Fleisch (Gberwiegend gefroren) und lebende Tiere einer-
seits sowie Schlachtnebenprodukte, Fette und Abschnitte
andererseits.
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Eine weit grollere Rolle als der Handel mit Drittlindern
spielt der EU-Binnenhandel mit Schweinen und Schwei-
nefleisch. Die im innergemeinschaftlichen Warenverkehr
bedeutendsten Lieferlander fiir lebende Schweine (2007
ca. 15 Mio. Tiere) sind die Niederlande (5,8 Mio.), vor
Dinemark (3,9 Mio.), Spanien (1,4 Mio.) und Deutsch-
land (1,3 Mio.). Hauptzufuhrlinder sind Deutschland
(8,3 Mio.) vor Spanien (1,7 Mio.) und Belgien (1,3 Mio.)
Der Intra-Handel zwischen den Mitgliedstaaten belief
sich auf 5,7 Mio. t. Schweinefleisch. Deutschland fiihrte
mit 1,2 Mio. Schweinefleisch am meisten in andere Mit-
gliedstaaten aus. Es folgen Ddnemark (1,0 Mio. t.), die
Niederlande (0,8 Mio. t) und Spanien (0,7 Mio. t). Auch
bei den Einfuhren rangiert Deutschland mit rund 1,0
Mio. t an erster Stelle, etwas weniger kaufen die italieni-
schen Importeure (0,9 Mio. t) und das Vereinigte Konig-
reich (0,8 Mio. t). Fur die Jahre 2008 und 2009 liegen
bislang noch keine vollstindigen Zahlen fir den Intra-
Handel vor. Folgende Trends lassen sich dennoch ablei-
ten: Deutschland nimmt fiir die Schweineproduktion in
der EU eine immer wichtigere Rolle ein. Von Jahr zu Jahr
steigen die Ferkelimporte aus Danemark und den Nieder-
landen, in 2009 bis auf 8 Mio. Tiere. Gleichzeitig werden
aus beiden Nachbarstaaten aber auch immer groRere
Mengen an Schlachtschweinen zur Schlachtung nach
Deutschland  verkauft, da die groBen deutschen
Schlachtbetriebe EU-weit am ginstigsten schlachten
konnen. Wiahrend in Deutschland durch Kapazitatserwei-
terungen die Schlachtbetriebe zunehmend mehr Schwei-
ne schlachten, werden gleichzeitig in Danemark und den
Niederlanden Schlachtbetriebe geschlossen. Der Be-
standsabbau in Osteuropa sorgt dort fiir ein zunehmen-
des Defizit an Schweinefleisch. Die Nachfrage aus die-
sen Lindern wird von den grofen Produzenten in Mittel-
europa bedient.

Selbstversorgungsgrad - FH9-4 Der Selbstversorgungs-
grad fir Schweinefleisch lag 2007 in der EU-27 bei
107 %. Allerdings liegen nicht fiir alle Mitgliedstaaten
Zahlen vor. Fir 2008 und 2009 prognostiziert die EU-
Kommission fiir die Gemeinschaft einen Selbstversor-
gungsgrad von jeweils 108 %. Ebenso wie die Produktion
entwickelte sich demnach auch der Verbrauch riicklau-
fig. Fur die einzelnen Mitgliedstaaten liegen wiederum
keine Werte vor. Ein GroRteil der Mitgliedstaaten mit be-
deutender Schweinehaltung weisen einen Ausfuhriiber-
schuss auf. Seit 2008 trifft dies auch fiir Deutschland zu,
wihrend durch den Bestandsabbau in Polen und Ungarn
dort der Selbstversorgungsgrad nun unter 100 % liegen
durfte.

Pro-Kopf-Verbrauch - £ 9-4 Der Pro-Kopf-Verbrauch
an Schweinefleisch in der EU lag in 2007 bei 43,0 kg.
Die EU-Kommission schatzt, dass der Pro-Kopf-
Verbrauch von 2007 bis 2009 jahrlich um etwa 1 kg ab-
nimmt, in 2009 bis auf 41 kg. Mitgliedstaaten mit hohem
Schweinefleischverbrauch sind Danemark und Spanien,
auch Deutschland liegt tiber dem EU-Durchschnitt. In

/
LOL YN LfL

GMUND andwirtschaft

9. Schweine

Tab. 9-5  Marktpreise fur Schlachtschweine in
ausgewahlten EU-Staaten
in €/kg sGY 1990 2000 | 2007 2008 2009 | 09/08
v in %
Griechenland | 1,854 1,680| 1,618 1,845 1,730, -6,2
V. Koénigreich | 1,684 1,575| 1,529 1,541 1,594| +3,4
Rumanien . .1 1,511 1,731 1,581| -8,6
Slowakei . .11,392 1,679 1,534| -8,7
Italien 1,902 1,570| 1,442 1,658 1,519, -84
Tschechien . .11,386 1,632 1,500, -8,1
Ungarn . .1 1,366 1,604 1,495| -6,8
Deutschland 1,598 1,438| 1,391 1,607 1,460, -9,1
Spanien 1,691 1,424|1,391 1,515 1,452 -4,2
Polen . .11,284 1583 1,437| -9,2
Osterreich . 1,430|1,378 1,551 1,384| -10,8
Frankreich 1,671 1,395| 1,277 1,421 1,311, -7,8
Niederlande 1,508 1,271|1,236 1,429 1,304, -8,8
Danemark 1,472 1,321|1,177 1,305 1,229, -59
EU? 1,646 1,414|1,352 1,532 1,422 -7,2

1) Standardqualitat, umgerechnet mit "griinen” Kursen, zeitgewogenes
Jahresmittel
2) 1990: EG-12, 2000: EU-15, 2004 bis 2006: EU-25

Quelle: EU-Kommission

vielen der osteuropdischen Staaten ist der Pro-Kopf-
Verbrauch allerdings weit unterdurchschnittlich. Nach
dem Uberwinden der Finanzkrise und dann dort steigen-
den Einkommen wird fiir diese Staaten eine Nachfrage-
steigerung prognostiziert.

Preise - 5 9-5 Erhebungen der EU-Kommission weisen
zwischen einzelnen Mitgliedstaaten eine betrichtliche
Spannbreite zwischen den regionalen Schlachtschweine-
preisen aus. In vielen Jahren betragt diese Preisschere
tber 50 Cent. Hohe Preise werden traditionell in Grie-
chenland und ltalien erzielt, durch die Osterweiterung
der Gemeinschaft kamen in den letzten Jahren auch
Neumitglieder hinzu. Das Schlusslicht bilden Danemark
und die Niederlande. Maligeblich beeinflusst wird der
Schlachtschweinepreis in der EU vom Weltmarkt. Da die
EU auch mit einer der grolten Schweinefleischexporteu-
re der Welt ist, entlastet jedes Kilogramm Schweine-
fleisch, das am Weltmarkt abgesetzt werden kann, den
EU-Markt. Bei stockenden Exporten geraten die Notie-
rungen der Schlachtschweine unweigerlich unter Druck.
Das Fleisch dringt dann in die Gemeinschaft und wird
bevorzugt in die kaufkraftigen Regionen, wie z.B.
Deutschland, abgesetzt.

Abgesehen von wenigen nationalen Besonderheiten, die
in einigen Landern vereinzelt zu héheren Schweineprei-
sen fithren konnen, bewegt sich der Schweinepreis auf
nahezu einem Niveau in Europa. Durch die grenziiber-
greifende Konzentration der Schlachtbranche entstand
ein europaischer Binnenmarkt ohne wesentliche Han-
delshemmnisse und Verzerrungen. Zu den Besonderhei-
ten zihlt beispielsweise Italien, das u.a. durch den Par-
maschinken, der weltweit bekannt ist und exportiert
wird, hohere Preise erzielt. In Spanien und Portugal gibt
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Abb. 9-2  Strukturen der Mastschweinehaltung 2007 in Deutschland
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Quelle: Stat. Bundesamt

es saisonale Preisschwankungen, die auf den Sommer-
tourismus zuriickzufithren sind. Jedes Jahr im Sommer
tummeln sich Millionen Urlauber in Spanien, die ihr
Schnitzel auch dort verzehren und so den Preis im Som-
mer hochtreiben. Der Grol’teil der europaweiten Produk-
tion wird jedoch im europiischen Binnenmarkt ohne we-
sentliche Handelshemmnisse und Verzerrungen vermark-
tet. Dort bestimmen die groRen Schlachtkonzerne maf-
geblich den Markt mit und damit die Auszahlungspreise.

9.3 Deutschland

Bestinde - F39-1 9-2 Im November 2008 wurden
400.000 Schweine (-1,5 %) weniger gezihlt als im Vor-
jahr. Der Bestand lag damit bei 26,7 Mio. Tieren. Am
starksten war der Riickgang mit -5,0% bei den Zuchtsau-
en, gefolgt von den Ferkeln (-2,8%) und den Mast-
schweinen (-0,7%).

Auler in  Sachsen (+7,6%) und Mecklenburg-
Vorpommern (+1,3 %) wurden die Zuchtsauen in allen
Bundeslandern abgestockt. Von den Bundesliandern mit
bedeutender Zuchtsauenhaltung stirker in Bayern (-
6,2%), Schleswig-Holstein (-8,7%) und Sachsen-Anhalt (-
7,4 %), unterdurchschnittlich in Baden-Wirttemberg (-
4,2%) und Niedersachsen (-4,4%). Da in Relation die
Ferkelzahlen weniger stark riicklaufig waren als die der
Zuchtsauen, sind vermehrt Betriebe mit schlechten bio-
logischen Leistungen ausgeschieden. Im Gegenzug ha-
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ben es die in der Produktion verbleibenden Betriebe so-
gar geschafft, ihre Produktionsleistungen noch zu stei-
gern. Dieses Phanomen lasst sich nun schon seit etwa 3
Jahren so feststellen. Nach einigen Jahren stetigen
Wachstums ist fir 2008 auch die Zahl der Mastschweine
leicht riicklaufig. Dennoch laufen in Deutschland Ferkel-
produktion und Schweinemast immer starker auseinan-
der.

Wie schon fir die Zuchtsauenhaltung dargestellt, verliuft
auch bei den Mastschweinen die Bestandsentwicklung
nicht in allen Bundeslindern gleich. In Nordrhein-
Westfalen (+2,2%), Sachsen-Anhalt (+ 10,4%) und
Schleswig-Holstein (+3,2%) wurden im November 2008
mehr Mastschweine gezihlt als im Vorjahr. In Bayern
und Niedersachsen war der Rickgang etwas weniger
stark, in Baden-Wiirttemberg (-3,6%) und den Bundes-
lindern mit kleineren Mastschweinebestinden war der
Rickgang ausgepragter. Demnach lasst sich in den Bun-
deslandern mit den grolkeren Mastschweinebestanden
eine zunehmende Konzentration feststellen.

Erzeugung - [EH9-2 Seit 1995, einem historischen
Tiefstand mit 3,6 Mio. t, steigt in Deutschland die
Schweinefleischerzeugung kontinuierlich an. In 2000
wurde die 4 Mio.-Marke nur knapp verfehlt, 2008 wur-
den erstmals mehr als 5 Mio. t produziert und 5,1 Mio. t
Schweinefleisch erzeugt. Dazu wurden 54,5 Mio.
Schweine geschlachtet.
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Tab. 9-6 AuRenhandel Deutschlands mit Schweinefleisch und Schlachtschweinen
Schweinefleisch (in 1.000 t) Schlachtschweine (in 1.000 Stick)
1990 2000 2006 2007 2008" 1990 2000 2006 2007 2008"
v

Importe
Danemark 120 215 309 309 317 . 229 473 822 663
Belgien / Lux. 129 289 340 364 302 . 131 58 46 90
Niederlande 304 341 198 205 205 . 1.095 3.036 3.267 3.513
Spanien 1 52 79 76 90 . 2 10 4 2
Italien 27 37 38 41 41 . 45 . . 2
Osterreich 0 24 34 33 39 . 5 23 17 1
Frankreich 21 36 33 32 29 . 0 93 67 66
Tschechien . 0 4 4 3 46 65 23
EUY 648 1.070 1.113 1.158 1.115 878 1.512 3.769 4.317 4.388
Drittlander 25 1 12 14 20 1 0

Exporte
Italien 53 160 292 335 287 . 20 32 34 12
Niederlande 17 89 203 256 242 . 103 25 33 54
V. Kénigr. 139 41 117 154 148 . . . 1 .
Osterreich 173 77 111 123 130 . 426 467 558 470
Frankreich 13 39 66 87 86 . 0 0 . 0
Danemark 9 34 83 89 120 . 0 11 0 .
Polen 8 1 50 72 165 . . 26 26 64
Tschechien . 6 46 60 67 . . 5 4 20
EuY 139 535 1.226 1.508 1.608 1.433 569 593 668 638
Hong Kong . . 40 88 164 . . . . .
Russland . . 99 84 130 . . . . 20
Drittlander 25 1 250 243 409 510 0 0 2 21
Innergemeinschatftlicher Handel nicht vollstandig erfasst
1) ab 2000 EU-25 / ab 2007 EU-27
Quellen: BMELV, Ref. 425
Fiir 2009 ist mit einer weiteren Steigerung der Schlach-  Handel - 7 9-6 9-1 Im Handel mit Schweine-

tungen und damit auch der Erzeugung zu rechnen. Bis
September 2009 wurden Gber 41 Mio. Schweineschlach-
tungen gezahlt, woraus sich eine Zunahme der Schlach-
tungen um gut 2 % gegenuber der Vorjahresperiode er-
rechnet. Da im 4. Quartal im Jahresverlauf am meisten
Schweine geschlachtet werden, werden fir 2009 mehr
als 56 Mio. Schweineschlachtungen erwartet.

Die Ausweitung der Schlachtzahlen bei riicklaufigen Be-
standszahlen hat zwei Griinde. Eine der tragenden Siu-
len ist die Verbesserung der biologischen Leistungen .
Bessere tagliche Zunahmen verkiirzen die Mastdauer und
lassen mehr Umtriebe je Mastplatz zu. Auch die Zulas-
sung und Verfligbarkeit verschiedener Circo-Impfstoffe
hat dazu entscheidend beigetragen. Die Impfung redu-
ziert die Ausfdlle, aullerdem sind die taglichen Zunah-
men hoher und es treten weniger Kiimmerer auf. Ein
zweiter Grund fur den Anstieg der Schlachtungen in
Deutschland ist die Zunahme der Schlachtschweineim-
porte nach Deutschland.
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fleisch innerhalb der EU hat Deutschland sowohl hin-
sichtlich der Exporte wie auch der Importe eine gewisse
Schliisselposition. Seit Jahren sind die Schweinefleisch-
importe aus anderen Mitgliedstaaten mit etwa 1,1 Mio. t.
relativ konstant. Der Grofteil (> 70 %) kommt aus Da-
nemark, Belgien und den Niederlanden. Mit 20.000 t
sind die Importe aus Drittlaindern bedeutungslos. Mehr
als die Hilfte (11.600 t) sind Schlachtnebenerzeugnisse
aus der Schweiz, weitere 7.800 t gefrorenes Schweine-
fleisch aus Brasilien. Die Mengen aus anderen Staaten
sind marginal. Die Lebendimporte von Schlachtschwei-
nen nehmen hingegen seit Jahren stark zu. Der Grofteil
der Schlachtschweine kommt aus den Niederlanden, der
zweite wichtige Lieferant ist Danemark. Der Gberwie-
gende Anteil der nach Deutschland eingefiihrten
Schweine sind allerdings keine Schlachtschweine, son-
dern Ferkel. Das Ferkeldefizit in Deutschland wird immer
groBer, da die Ferkelerzeugung den Wachstumsschritten
in der deutschen Schweinemast nicht folgen kann. 2009
wurden rund 8 Mio. Ferkel, der groRere Teil aus Dane-
mark, gut 35% aus den Niederlanden, nach Deutschland
importiert. Jedes funfte in Deutschland geschlachtete
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Schwein wurde nicht in Deutschland, sondern in einem
unserer Nachbarlander geboren.

Seit 2005 sind in Deutschland die Schweinefleischaus-
fuhren hoher als die -einfuhren. Im Jahr 2008 wurden
tber 2 Mio. t Schweinefleisch aus Deutschland ausge-
fuhrt, das sind etwa 40 % der Schlachtmenge. Der grolite
Teil (80 %) davon wurde wieder in der Europdischen
Gemeinschaft abgesetzt. Der wichtigste Markt ist Italien,
wohin vor allem Schinken fiur die dortige Spezialitd-
tenproduktion und fleischreiche halbe Schweine expor-
tiert werden, gefolgt von den Niederlanden. Tatsachlich
wird Schweinefleisch in alle Mitgliedstaaten ausgefiihrt,
nach Osteuropa, wo wegen der Bestandsreduzierungen
weniger Schweinefleisch produziert wird, tendenziell
groBere Mengen, wihrend der traditionelle italienische
Markt weniger aufnahmebereit ist. An Bedeutung ge-
winnt mit steigenden Produktionsmengen die Ausfuhr in
Drittlandsstaaten. Dort muss aber ohne Auenschutz der
EU, welcher den Handel mit den anderen Mitgliedstaa-
ten protektioniert, zu Weltmarktpreisen angeboten wer-
den. Die wichtigsten Absatzmarkte sind Russland und
China sowie Hongkong oder Vietnam. In kleinerem Ma-
Be wird dartiber hinaus Schweinefleisch in weitere GUS-
Nachfolgestaaten, Japan und einige asiatische Schwellen-
linder sowie zunehmend auch auf den Balkan exportiert.
Angestrebt ist von den deutschen GroRschldchtern bei
weiter steigenden Schlachtmengen ein Exportanteil auf
Drittlandsmarkte von mehr als 30 %, teilweise sogar bis
40 %.

Die Ausfuhr von lebenden Schlachtschweinen erfolgt
groktenteils von Siiddeutschland aus nach Osterreich.
Rund zwei Drittel der deutschen Schlachtschweineexpor-
te gingen 2008 dorthin. Aber auch beim Export lebender
Schlachtschweine vollziehen sich Verinderungen. Die
Bestandsreduzierungen in Osteuropa sorgten schon Mitte
2008, unterbrochen durch die Finanzkrise, und wieder-
holt in 2009 bei den groRen Produzenten in Mitteleuropa
fir eine gesteigerte Nachfrage nach Schlachtschweinen.
Auch Russland, das zur Férderung seiner Schlachtindust-
rie die Zolle fur lebende Schlachtschweine auf 5 %, fir
Schweinefleisch aber auf 45 %, festgesetzt hatte, sorgte
fur eine deutliche Steigerung der Lebendausfuhren von
Schlachtschweinen. So wurden zeitweise allein aus
Deutschland Gber 100.000 Schlachtschweine wochent-
lich exportiert.

Absatzwege - Uber drei Viertel der Schlachtschweine in
Deutschland gehen tber den privaten und genossen-
schaftlichen Erfassungshandel inklusive der Erzeugerge-
meinschaften oder auf direktem Wege in die Versand-
schlachtereien und Fleischwarenfabriken. Schlacht- und
Verarbeitungsbetriebe kaufen i.d.R. tber den zwischen-
geschalteten Viehhandel Schlachtschweine auf, schlach-
ten meist im Produktionsgebiet und versenden Schwei-
nehilften und Teilstiicke in die Konsumgebiete. In den
Ballungsraumen und damit Verbrauchszentren wurden
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im Gegenzug die Schlacht- und Verarbeitungsbetriebe
geschlossen.

Der andere (kleinere) Teil der Schlachtschweine wird im
Direktabsatz an das ortliche Metzgerhandwerk vermark-
tet. Diese Vermarktungsform ist durch kurze Transport-
wege, handwerkliche Schlachtung und eine Versorgung
der Verbraucher mit Frischware von besonders hoher
Qualitat gekennzeichnet. Der Anteil, der tiber diesen Ab-
satzweg vermarkteten Schlachtschweine ist weiter riick-
ldufig, da viele Metzger mittlerweile die Eigenschlach-
tung aufgegeben haben.

Abrechnungsformen - Die Abrechnung fir Schlacht-
schweine, die in Deutschland in den meldepflichtigen
Versandschlachtereien und Fleischwarenfabriken ge-
schlachtet werden, erfolgt fast ausschlieBlich nach
Schlachtgewicht und Handelsklassen. Die Einteilung der
Schlachtschweinehilften erfolgt nach der Handelsklas-
senverordnung der EU. Die Einstufung der Schweinehilf-
ten in die finf Handelsklassen (EUROP) wird bei
Schlachtkorpern von tber 50 kg bis unter 120 kg ent-
sprechend dem Muskelfleischanteil in Stufen von 5 %
vorgenommen. Der Muskelfleischanteil ist unmittelbar
nach der Schlachtung, im Anschluss an die Fleischunter-
suchung, vor Beginn des Kiihlprozesses zu ermitteln.

Klassifizierung - In den meldepflichtigen Schlachtbetrie-
ben mit einer Schlachtleistung von mehr als 200 Schwei-
nen pro Woche erfolgt die Verwiegung und die Handels-
klasseneinstufung aller Schlachtkérper durch zugelassene
Klassifizierer und zugelassene Klassifizierungsgerite. Die
Ermittlung des Fleisch- und Speckmalles fiir die Schat-
zung des Muskelfleischanteils erfolgt seit 1991 einheit-
lich an einem vorgegebenen Messpunkt 7 cm seitlich der
Trennlinie auf der Hohe der zweit- und drittletzten Rippe,
unter Verwendung einer entsprechenden Schitzformel.

Seit 1997 ist neben den herkommlichen Klassifizierungs-
verfahren (FOM) von Schweinehilften grundsatzlich
auch die vollautomatische Ultraschallklassifizierung mit
dem Autofom-Gerdt in Deutschland zugelassen. Mit dem
AutoFOM-Gerit kann der Gesamtmuskelfleischanteil si-
cherer und genauer ermittelt werden. Dartiber hinaus
werden gleichzeitig eine Vielzahl von Gewebsdicken-
malben erfasst, die nicht nur zur Handelsklasseneinstu-
fung, sondern auch zur Charakterisierung der Teilstiicke
genutzt werden konnen. Die Vorteile des Verfahrens
werden insbesondere im Wegfall des subjektiven Einflus-
ses bei der Klassifizierung sowie in einer besseren Schit-
zung des tatsachlichen Handelswertes als Voraussetzung
fir eine gezielte Sortierung und Verwertung der
Schlachtkérper gesehen. Der Handelswert des Schlacht-
korpers ist durch die Auspragung der vier Teilstlicke
Schinken, Schulter, Lachs und Bauch, die in die Auto-
fom-Klassifizierung eingehen, bestimmt. Diese Teilstiicke
werden entsprechend ihrer Wertigkeit mit Indexpunkten
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bewertet und in einer Gesamtpunktzahl fir jedes

Schwein zusammengefasst.

Abrechnungsmasken - In der Abrechnung bewerten die
Schlachtbetriebe nicht nur den Muskelfleischanteil, son-
dern weitere Kriterien, die in den Preisabrechnungsmas-
ken zum Ausdruck kommen. Die Schaffung von Preis-
transparenz ist dadurch jedoch eher erschwert, da unter-
schiedliche Preismasken der einzelnen Schlachtunter-
nehmen die tatsachlich bezahlten Preise bestimmen.

Die Basis fir die Abrechnung nach FOM st fir die
Schlachtbetriebe der Muskelfleischanteil mit unterschied-
lichen Zu- und Abschldgen. Weiterer Bestandteil der Ab-
rechnungsmasken sind Gewichtsgrenzen mit Abschldgen
fir zu leichte oder zu schwere Schlachtkérper. Ferner
gibt es Unterschiede in der Berticksichtigung von Typ-
merkmalen, in der Honorierung fiir Liefertreue oder der
Teilnahme an Markenfleischprogrammen. Daneben gibt
es noch weitere Qualitatskriterien, wie z. B. die Leitfa-
higkeit, den Reflexionswert, den pH-Wert und fir die
Vermarktung tber die SB-Theke die Hohe der Tropfsaft-
verluste. Im Gegensatz zu vielen anderen europdischen
Landern, wo die Preisbasis frei Rampe Stall gilt, werden
in Deutschland noch Vorkosten abgezogen. Die Vorkos-
ten enthalten die Kosten fiir Erfassung und Transport frei
Rampe Schlachtbetrieb. Allerdings bestehen in Deutsch-
land unzidhlige Abrechnungsvarianten (sog. Preismas-
ken), da ein Grolsteil der in die Schlachtschweineab-
rechnung eingehenden Kriterien nicht allgemein verbind-
lich geregelt sind.

Abrechnungsbasis fiir Schlachtschweine in Deutschland
ist der Vereinigungspreis. Herausgegeben von der Verei-
nigung der Erzeugergemeinschaften fir Vieh und Fleisch
(VEZQ), die rund 20 % der wochentlich in Deutschland
geschlachteten Schweine erfassen. Der Vereinigungspreis
dient als Grundlage fiir den GroBteil der in Deutschland
angewandten Preismasken. Basis des Vereinigungspreises
ist ein Schlachtkorper mit 56 % Muskelfleischanteil
(MFA) unter Verwendung der sogenannten Nord-West-
Maske und definierten Vorkosten.

Durch die Klassifizierung mittels AutoFOM-Gerit ist zu
den bisherigen Abrechnungsvarianten eine grundsatzlich
weitere hinzugekommen. Angewendet wird sie in Sid-
deutschland derzeit allerdings nur am Schlachthof
Crailsheim. Wihrend alle anderen Betriebe trotz der auf-
gefiihrten Unterschiede auf Basis MFA abrechnen, zieht
die AutoFOM-Abrechnung den MFAzur Abrechnung u-
berhaupt nicht heran, obwohl er vom Gerit - sogar ge-
nauer als bei den anderen Verfahren - ermittelt wird. Ab-
rechnungsgrundlage sind hier die vom Gerit geschatzten
Gewichte der marktrelevanten Teilstiicke und der ge-
schitzte MFAdes Bauchs.

Schlachthofstruktur - Die der Erzeugungsstufe nach-
gelagerten Schlacht- und Verarbeitungsbetriebe sehen
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sich auf dem gesdttigten Fleischmarkt einem immer
scharferen Wettbewerb ausgesetzt. In der Struktur der
deutschen Schlachtbetriebe spiegelt sich die Struktur in
der Primarproduktion wieder. Bis 2007 waren in der Da-
tenbank des Bundesamts fiir Verbraucherschutz und Le-
bensmittelsicherheit (BVL) tiberwiegend mittlere und
GrofBbetriebe enthalten. Um auch kiinftig am Markt be-
stehen zu konnen, kommt es fir diese vorrangig darauf
an, die Kostenstruktur auf der Schlacht- und Verarbei-
tungsstufe und das Marketing fiir das Produkt Schweine-
fleisch zu verbessern. Die Datenbank weist fiir Deutsch-
land 3.187 Schlachtbetriebe mit EU-Zulassung (Stand Ja-
nuar 2010) aus. Deren Anzahl hat sich innerhalb eines
Jahres mehr als verdoppelt, weil zwischenzeitlich auch
eine Vielzahl kleinere Betriebe diese Zulassung erhalten
haben. Diese gehoren zu den rund 7.000 kleineren Flei-
schereibetrieben und -filialen, die es nach Angaben des
Deutschen Fleischerverbandes noch gibt. Ein kleinerer
Anteil sind Direktvermarkter, die wie die Fachgeschifte
den lokalen Markt zukiinftig weiter bedienen wollen und
deshalb die bis Ende 2009 benétigte EU-Zulassung bean-
tragt haben und geprift wurden.

In Baden-Wiirttemberg arbeiten 254 Schlachtbetriebe mit
EU-Zulassung. Davon haben sich die Betriebe in Birken-
feld, Leutkirch und Tauberbischofsheim ausschliefSlich
auf Rinderschlachtung spezialisiert. Die Umstellung der
Schlachthofstruktur von der Schlachtung im Verbrauchs-
gebiet, d.h. in den GroBstadten, auf Schlachtung im Er-
zeugungsgebiet ist in Baden-Wiirttemberg abgeschlossen.
Diese Umstellung ist in Baden-Wirttemberg spater und
nicht so extrem verlaufen wie in den ausgeprigt
verbrauchsfernen Erzeugungsgebieten Norddeutschlands.
Vielleicht auch weil die Entfernungen zwischen Erzeu-
gungs- und Verbrauchsgebieten in Baden-Wirttemberg
nicht so grol$ sind und weil auch in Gebieten mit hohem
Verbrauch, z.B. Mittlerer Neckar, eine beachtliche Erzeu-
gung von Schlachtvieh stattfindet, die die Schlachtkapa-
zitdten zur Nahversorgung in begrenztem Umfang recht-
fertigt. In der rdumlichen Verteilung entspricht die
Schlachthofstruktur in Baden-Wiirttemberg heute weitge-
hend der hiesigen Erzeugung mit wenigen, aber grofRen
Schlachtstdtten in den Schwerpunkterzeugungsregionen
und einer groBeren Zahl kleiner bis mittlerer Schlacht-
statten in Gebieten, in denen der Verbrauch iberwiegt
oder Erzeugung und Verbrauch anndhernd ausgeglichen
sind. In Bayern arbeiten 1.690 (2010) Schlachtbetriebe
mit EU-Zulassung. Dieser hohe Anteil von 50 % aller in
Deutschland zugelassenen Betriebe zeigt eindrucksvoll
die im Gegensatz zu anderen Bundeslindern sehr groRe
Bedeutung des Metzgerhandwerkes in Bayern.

Davon haben sich die Betriebe in Buchloe, Furth im
Wald und Pfarrkirchen ausschlieflich auf Rinderschlach-
tung spezialisiert. Die Umstellung der Schlachthofstruk-
tur von der Schlachtung im Verbrauchsgebiet auf
Schlachtung im Erzeugungsgebiet ist in Bayern ebenfalls
abgeschlossen.
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Tab. 9-7  Versorgung Deutschlands mit Schweinefleisch
in 1.000 t 1990 2000 2006 2007 2008"
Bruttoeigenerzeugung 4.490 3.881 4.321 4,527 4.619
+ Einfuhr lebend 71 166 405 527 592
- Ausfuhr lebend 104 65 64 69 99
Nettoerzeugung 4.457 3.982 4.663 4.985 5.111
Fleisch und Fleischerzeugnisse
+ Einfuhr 679 1.049 1.109 1.154 1.175
- Ausfuhr 369 584 1.288 1.575 1.920
+ Bestands veranderung -8 -10 +0 13 10
Verbrauch 4.775 4.457 4.484 4.551 4.380
Pro-Kopf-Verbrauch (kg) 60,1 54,2 54,5 55,4 53,3
menschl. Verzehr (kg) 41,4 39,1 39,3 39,9 38,4
Selbstversorgungsgrad (%) 94 87 97 99 105

1) AufRenhandel einschl. Zuschatzungen zur Intrahandelsstatistik.

Quelle: BMELV

Bis zum Jahresende 2009, dem Stichtag fiir die Zulassung
zum EU-zugelassenen Schlachtbetrieb, stieg deren Zahl
in den letzten beiden Jahren an. Aus den Zulassungslis-
ten ist ebenfalls sehr eindriicklich ersichtlich, welch be-
deutenden Stellenwert das Metzgerhandwerk in Sid-
deutschland noch hat. Dies darf allerdings keinesfalls
dartiber hinweg tiuschen, dass durch die Umsetzung der
EU-Hygienerichtlichtlinie in Deutschland, aber beson-
ders ausgepragt natiirlich wiederum in Stddeutschland,
kleinere Schlachtstitten geschlossen wurden. Denn ein
nicht zu kleiner Teil der kleineren handwerklich struktu-
rierten Betriebe scheute vor fir die Zulassung notwendi-
gen Investitionen zuriick und stellte den Schlachtbetrieb
ein.

Aber auch bei den EU-zugelassenen Betrieben wird der
Strukturwandel weitergehen. Auf der einen Seite haben
grolBe Metzgereien, teils auch als Filialisten, in den letz-
ten Jahren entsprechend ihrer, auf den Verbraucher aus-
gerichteten, durchgehenden Produktstrategie in eigene
kleinere Schlachtanlagen investiert. Auf der anderen Sei-
te wird die Betriebsgrolenentwicklung der Schlachtbe-
triebe, die im Wettbewerb um den Lebensmitteleinzel-
handel mit anderen Lieferanten aus anderen Erzeugungs-
regionen stehen, weitergehen. In den letzten Jahren hat
dariiber hinaus die Verlagerung beim Einkauf von
Schweinefleisch weg von der Bedientheke hin zur SB-
Verpackung und zu weiter veredelten Convenience-
Produkten und Chilled-Food beim Lebensmitteleinzel-
handel den Wettbewerb nochmals verscharft. Zuneh-
mend schwieriger wird dabei die Situation fiir Schlacht-
betriebe, die zu groR sind, um ausschlieflich oder zu-
mindest Uberwiegend das hoherpreisige aber riicklaufige
Metzgerhandwerk zu bedienen, anderseits aber aufgrund
ihrer hohen Stiickkosten fiir die Preisgestaltung des Le-
bensmitteleinzelhandels zu teuer sind.

Marketing - In den letzten Jahren haben am Schlacht-
schweinemarkt grole Umwilzungenstattgefunden. Dies
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betrifft Schlachtschweineproduktion und -absatz sowie
Marketing von Schweinefleisch und Verarbeitungspro-
dukten gleichermallen. Die Elemente eines strategischen
Marketings wurden bis vor wenigen Jahren vom
Schlachtsektor kaum genutzt und das Fleischmarketing
wurde in weiten Teilen dem Lebensmitteleinzelhandel
tberlassen. Dieser setzt im Wesentlichen auf den Preis-
wettbewerb und legt den Produktpreis als zentrales stra-
tegisches Marketinginstrument gegeniiber dem Verbrau-
cher fest. GrolRe Absatzanteile wurden und werden tiber
Aktionen und Sonderangebote abgedeckt.

Anfang der 90er Jahre begannen Diskussion um Quali-
tats- und Herkunftssicherungssysteme. Entscheidend wa-
ren nicht nur die bessere Qualitit und der hohere Ge-
nusswert. Einhergehend mit Tierseuchen und Lebensmit-
telskandalen riickten immer starker die Art der Erzeugung
und die gesundheitliche Unbedenklichkeit fiir die Wert-
schatzung in den Vordergrund. Als klare Tendenz zeich-
nete sich zunehmend ein verindertes Qualititsverstind-
nis ab, das Uber die rein produktorientierte Sichtweise
hinausgeht und weitergehende betriebliche Verfahrens-
und Managementaspekte mit einbezieht. Als direkte Fol-
ge der Diskussion um Qualitétssicherung richten
Schlacht- und Verarbeitungsunternehmen sowie das
Metzgerhandwerk ihr Angebot und ihre Marketingaktivi-
titen zunehmend an diesen verinderten Anforderungen
des Handels und der Verbraucher aus. Die Konsequenz
fur die Gewdhrleistung eines bestimmten Niveaus an
Produkt- und Prozessqualitdt sind Qualititsmanagement-
systeme sowie Zertifizierungen auch im Fleischsektor.
Nach Angaben der QS Qualitit und Sicherheit GmbH
waren in Deutschland 2009 tiber 90 % aller produzierten
Mastschweine nach den QS-Richtlinien gemdistet wor-
den.

Vom Aus fur das Absatzfondgesetz am 3. Februar 2009
war im Besonderen die Arbeit der CMA betroffen. Fiir
den Inlandsabsatz wie auch die Exportforderung entstand
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eine Licke. In Deutschland arbeitete die CMA fir den In-
landsabsatz in den Bereichen Imagewerbung und
Verbraucherinformationen. Zwar wird fiir diese Bereiche
nach Losungen gesucht, ein tragfihiges Konzept besteht
ein Jahr nach dem Urteil aber noch nicht. Fiir die Export-
forderung hat die Schlacht- und Verarbeitungsindustrie
zwischenzeitlich eine Losung gefunden. Bereits Anfang
April wurde die German Meat mit dem Ziel der Absatz-
forderung auf Exportmarkten gegriindet. Nicht unerwahnt
bleiben diirfen an dieser Stelle die Anstrengungen der
Bundesregierung. In den vergangenen Jahren wurden ei-
nige AulBenhandelsabkommen fiir Schweinefleisch, unter
anderem mit China, neu initiiert.

Versorgung - [T 9-7 In Deutschland schwankt der
Selbstversorgungsgrad nach einer schon dlteren Studie
des Deutschen Raiffeisenverbandes auf regionaler Ebene
zwischen ca. 10 % (Rhein, Main, Mosel) und tiber 300 %
(Weser-Ems-Gebiet). Fur Deutschland wurde der Selbst-
versorgungsgrad fir 2008 auf 105 % berechnet. Gegen-
tber dem Vorjahr ist er abermals um 6 % angestiegen.
Neben der inlindischen Erzeugung haben auch die
Schlachtschweineimporte nach Deutschland zugenom-
men. Der menschliche Verzehr wird nach Abzug von
Knochen, Abfillen und Verlusten auf 72 % des gesamt-
wirtschaftlichen Verbrauches (Pro-Kopf-Verbrauch) ge-
schitzt. Im Jahr 2008 war der Pro-Kopf-Verbrauch mit
53,3 kg kleiner als in den Vorjahren, der Verzehr daraus
errechnete sich auf 38,4 kg/Einwohner.

Preise - FH9-8 [~ 9-3 Am Schlachtschweinemarkt tre-
ten im zeitlichen Ablauf typische Preis- und Mengen-
schwankungen auf, die sich in zyklische und saisonale
Marktbewegungen unterteilen lassen. Die zyklischen
Bewegungen am  Schweinemarkt (Schweinezyklus)
kommen in den periodisch wiederkehrenden Angebots-
und Preisschwankungen im Markt zum Ausdruck. Dieser
sich tber jeweils drei bis vier Jahre erstreckende Wechsel
zwischen grofen Schweinebestinden bei niedrigen Er-
zeugerpreisen und kleineren Schweinebestinden bei ver-
gleichsweise hohen Erzeugerpreisen ist seit Jahrzehnten
zu beobachten. Die Schweinehalter stellen sich auf die-
sen Wechsel ein und legen in guten Jahren Kapitalreser-
ven zum wirtschaftlichen Uberleben schwierigerer
Marktphasen an. Durch die Globalisierung der Markte
werden die zyklischen Schwankungen aber immer mehr
von externen Faktoren Uberlagert und konnen dadurch
abgeschwicht oder auch verstirkt werden.

Unter den saisonalen Schwankungen sind jahreszeitlich
wiederkehrende Angebots- und Preisveranderungen zu
verstehen. So ist im Jahresverlauf meist zu beobachten,
dass Ende des dritten Quartals die Preise zu fallen begin-
nen, im Januar einen Tiefpunkt haben, sich dann meist
wieder erholen um im April teilweise nochmals abzufal-
len. Mit Beginn des Frithsommers und dem Einsetzen der
Grillsaison steigen die Preise dann bis in den Sommer
hinein. Der Beginn der Urlaubszeit in Norddeutschland
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Tab. 9-8  Jahresdurchschnittspreise  * fur
Schlachtschweine in Deutschland

in €/kg SG 1990 2000 | 2006 2007 2008

Hessen 160 1,39/ 151 1,36 1,57

Bayern 1,70 1,41| 1,49 1,35 1,56

Baden-Wurttemb. 1,68 139 149 135 156

Thiringen . 1,37 147 1,32 154
Niedersachsen 157 1,37| 1,47 1,32 1,53
Rheinland-Pfalz 164 1,38| 146 1,32 1,53
Nordrh.-Westfalen 158 1,36| 1,46 1,32 1,54
Brandenburg . 135| 145 130 1,51
Schleswig-Holstein 155 1,33 1,43 1,29 1,49
Deutschland . 137 147 1,32 154

1) Meldungen der Versandschlachtereien und Fleischwarenfabriken
geman 4.DVO/1.FIGDV, Jahresmittel gewogen, Handelsklassen E-P,
ohne MwSt.

Quelle: BLE

Anfang Juli bedingt ebenfalls rickldufige Preise, die sich
aber von August bis Mitte September, den Wochen mit
dem im Jahresverlauf hochsten Preisniveau, erholen.
Diese saisonalen Preisbhewegungen ergeben sich durch
ein tber das Jahr schwankendes Lebendangebot sowie
jahreszeitliche Unterschiede der Nachfrage nach
Schweinefleisch. Die Nachfrage steigt mit dem Einsetzen
der kilteren Witterung im Herbst an und fillt nach der
Weihnachtszeit und dem Jahreswechsel wieder ab. Ein
weiteres Nachfragehoch besteht in aller Regel im Friih-
sommer bis zu den Sommerferien.

Die Entwicklung der Preise fur Schlachtschweine verlauft
in den einzelnen Bundesldndern weitgehend parallel. Im
Niveau der Erzeugerpreise bestehen zum Teil merkliche
Unterschiede, die allerdings im Zuge der zunehmenden
Handelsverflechtung und der fortschreitenden Konzentra-
tion des Lebensmitteleinzelhandels abnehmen. Die
hochsten Schlachtschweinepreise werden in den siid-
deutschen Bundesldndern erzielt. Zum einen handelt es
sich um ein Gebiet mit erheblichem Zuschussbedarf an
Schweinefleisch, wo erfahrungsgemal die Preise tenden-
ziell hoher liegen. Zum anderen wirkt der immer noch
vergleichsweise hohe Anteil der Direktverkdufe an die
Metzger in diesen Bundeslandern preisstabilisierend.
Nicht zuletzt ist die Qualitit der stiddeutschen Schlacht-
schweine bezlglich des Muskelfleischanteils den nord-
westdeutschen und ausldndischen Herkiinften tiberlegen
und wird von den hiesigen Abnehmern noch besser ho-
noriert.

Der Jahresdurchschnittspreis in Baden-Wiirttemberg und
Bayern lag im Jahr 2008 um 0,02 €/kg Schlachtgewicht
tber dem Bundesdurchschnitt und betrug 1,56 €/kg. Die
hochsten Preise konnten wegen der besonderen Markt-
gegebenheiten mit 1,57 €/kg an hessischen Schlachtstit-
ten realisiert werden, die niedrigsten in Schleswig-
Holstein mit 1,49 €/kg und Brandenburg (1,51 €/kg). Al-
lerdings gilt es zu beachten, dass fir drei ostdeutsche
Bundesliander, die nicht mehr (iber eine ausreichende
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Abb. 9-3  Monatliche Schlachtschweinepreise in Bayern
€/kg SG HKI E-P gesamt
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Quelle: LfL- Erndhrung und Markt

Anzahl meldepflichtiger Schlachtbetrieben verfiigen, aus
Datenschutzgriinden keine Preise mehr verdffentlicht
werden. Diese gehen jedoch ins Bundesmittel mit ein
und lagen in den Vorjahren auf unterdurchschnittlichem
Niveau.

Im Jahr 2008 lag der Vereinigungspreis als Abrechnungs-
basis fir Schlachtschweine in der Spitze bei Gber 1,83
€/kg Schlachtgewicht. Hohe Getreidepreise und daraus
resultierend hohe Futterkosten schmalerten allerdings
auch die Erlose. Zumal ab der Jahresmitte gegen jeden
saisonalen Trend die Ferkelpreise zu steigen begannen.
Die Notierungen stiegen schon vor dem Jahreswechsel
auf tber 50 €. Die Finanzkrise erschwerte ab dem 4.
Quartal 2008 den Handel fir Schweinefleisch. Betroffen
waren davon nicht nur der Drittlandshandel, sondern
auch Geschifte mit Abnehmern in  anderen EU-
Mitgliedstaaten. Fir diverse europdische Wahrungen,
wie das englische Pfund, der polnische Zloty oder die
tschechische Krone, verschlechterten sich gegeniber
dem Euro die Umrechnungskurse. Dadurch verteuerten
sich in diesen Staaten Waren aus dem Euro-Raum. Riick-
laufige Kaufe waren die Folge. Durch die schlechtere
Nachfrage gaben die Schlachtschweinepreise weltweit
nach.

Das hohe Preisniveau von durchschnittlich 1,56 €/kg

Schlachtgewicht (E-P, 4. DVO) im Jahr 2008 wurde 2009
bei Weitem nicht erreicht. Im Bundesdurchschnitt wur-
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den in 2009 1,39 €/kg Schlachtgewicht bezahlt. Im Be-
sonderen war in der zweiten Jahreshélfte das Preisniveau
im Vergleich zum typischen saisonalen Verlauf unter-
durchschnittlich. Und das, obwohl gerade in den Som-
mermonaten bis zu 100.000 Schlachtschweine wochent-
lich nach Osteuropa und Russland exportiert wurden und
so angebotsseitig den Markt entlasteten und deutlichere
Korrekturen verhinderten.

9.4 Bayern

Bestinde - 99 [M9-2 [~ 9-4 In Bayern wurden
2009 (Novemberzahlung) 3,62 Mio. Schweine gehalten,
dies entspricht einem Riickgang seit Mai 2007 von
113.000 Tieren oder 3 %. Dieser Rickgang entspricht
dem zehnfachen des Gesamtbestandes des Saarlandes.
Der bayerische Schweinebestand setzt sich zusammen
aus 2,13 Mio. Mastschweinen (inklusive der 0,86 Mio.
Jungschweine tiber 50 kg) sowie 0,35 Mio. Zuchtschwei-
nen und tber 1,14 Mio. Ferkel. Damit liegt der Schwei-
nebestand in Bayern , nur knapp unter dem Gesamtbe-
stand aller neuen Bundesldnder. Der Durchschnittsbe-
stand der bayerischen Mastschweinehalter liegt jedoch
weit unter dem der Betriebe im Nordwesten und im Os-
ten Deutschlands. Im Zeitraum von 1997 bis zum Jahr
2009 stieg der Durchschnittsbestand aller bayerischen
Mastschweinehalter von 50 Stiick je Halter auf 143. Al-
lerdings blieb der Bestand pro Betrieb weit unter dem
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Tab. 9-9  Bestandsentwicklung bei Schweinen in Bayern

In 1.000 Stuick 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

v

Mastschweine 2.164,3 2.155,4 2.060,5 2.053,0 2.015,8 2.124,0 2.130,4
Ferkel 1.045,0 1.225,4 1.272,9 1.259,3 1.286,4 1.240,3 1.140,2
Zuchtschweine 429,4 4495 423,6 4128 402,0 388,5 347,7
Eber zur Zucht 11,9 10,7 9,4 6,0 7,3 7,1 6,5
Gesamtbestand 3.650,6 3.841,0 3.766,5 3.731,2 3.711,5 3.760,0 3.624,8

Novemberviehzéhlungen

Quelle: LfStaDV Bayern

Durchschnittsbestand der fiihrenden deutschen Vered-
lungsgebiete wie bspw. des Landes Niedersachsen, hier
wurden zu diesem Zeitpunkt im Durchschnitt tiber 400
Tiere in einem Mastbetrieb gehalten.

Die Mastschweinehaltung Bayerns ist nach wie vor durch
drei regionale Schwerpunkigebiete gekennzeichnet.
Hochburgen der bayerischen Schlachtschweineprodukti-
on sind in Niederbayern die Landkreise Passau und
Landshut. In Niederbayern ist die Erzeugung mehr als
doppelt so hoch wie der Verbrauch. In allen anderen Re-
gierungsbezirken Bayerns liegt die Erzeugung deutlich
unter dem Konsum.

Der zweite Schwerpunkt befindet sich in Mittelfranken in
den Landkreisen Neustadt a. d. Aisch - Bad Windsheim
und Ansbach. Eine intensive Schweineproduktion gibt es
aulBerdem in Schwaben. Besonders zu erwédhnen sind die
Landkreise Donau-Ries und Aichach-Friedberg. Absolut
die meisten Schweine stehen laut der Agrarstrukturdaten-
erhebung vom Mai 2007 in den Landkreisen Passau
(339.908 Stiick), Landshut (358.305), Neustadt a. d.
Aisch, Bad Windsheim (218.275), Donau-Ries (173.545),
Ansbach (188.277) und Dingolfing-Landau (177.831). Bis
auf den Landkreis Donau-Ries stieg in allen diesen Land-
kreise der Schweinebestand entgegen dem landesweiten
Trend an.

In den zehn bedeutendsten Landkreisen werden iiber
50 % der 3,62 Mio. Schweine in Bayern gehalten. Die
sechs Landkreise mit den meisten Mastschweinen (ab 30
kg) waren im Jahr 2007 Passau (229.700), Landshut
(224.60), Neustadt/Aisch - Bad Windsheim (121.600),
Donau-Ries (100.100), Dingolfing-Landau (105.200) und
Ansbach (98.500). In diesen sechs Kreisen werden ca.
40 % der 2,13 Mio. Mastschweine des Landes gehalten.

Durch die sich beschleunigende Aufgabe kleinerer Be-
stinde und den Neubau grolRerer Maststille, haben sich
die strukturellen Defizite auf dem Gebiet der Schweine-
mast verringert. Die Zahl der Mastschweinehalter sank
seit 2007 um 15 % von 17.500 auf 14.900 wéhrend
gleichzeitig der Bestand um ca. 1 % anstieg.

Versorgung - Mit etwa 84 % liegt der Selbstversorgungs-
grad fiir Schweinefleisch in Bayern 2009 unter dem Bun-
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desdurchschnitt von ca. 105 %. Gleichzeitig wurde mit
diesem Wert der Hochststand der letzten 20 Jahre in
Bayern erreicht. Die Zahl der gesamten Schweine-
schlachtungen erhohte sich im Jahr 2008 um 0,5 % auf
5,52 Mio. Schweine. Geht man von der Entwicklung der
Schlachtungen der meldepflichtigen Schlachtbetriebe
aus, dann hat auch 2009 die Zahl der in Bayern ge-
schlachteten Schweine um rund 18.000 Stiick zuge-
nommen dies entspricht 0,5 %. Gegeniiber den Verede-
lungshochburgen in Nordwestdeutschland ist das Wachs-
tum unterdurchschnittlich. Es wird in Bayern folglich
weiterhin einen deutlichen Zufuhrbedarf an Schweine-
fleisch geben.

Absatz - Der Absatz von Schlachtschweinen erfolgt in
Bayern uber dieselben Vermarktungsschienen wie auch
auf Bundesebene. Im Unterschied zu den meisten ande-
ren Bundeslandern (mit Ausnahme Baden-Wiirttembergs)
kommt dem Metzgerabsatz mit einem Anteil von tber
25 % an den Schlachtschweineverkaufen immer noch
eine relativ hohe Bedeutung zu. In der lingerfristigen
Entwicklung ist der Metzgerabsatz jedoch ricklaufig und
verminderte sich innerhalb der letzten zehn Jahre um fast
40 %, wahrend der Absatz tber die GroRschlachtereien
entsprechend ausgedehnt wurde. Da aber sowohl seitens
der Metzger als auch seitens der Verbraucher immer
noch, oder wieder eine Praferenz fir Fleisch aus regiona-
ler Schlachtung besteht, verfiigt Bayern auch in Gebieten
mit Fleischzuschussbedarf tiber ein dichtes Schlachthof-
netz mit entsprechender Kapazitit. Bei den groBeren
Schlachthsfen wurden in letzter Zeit verstarkt Rationali-
sierungsmafnahmen ergriffen. So fand bei den Schlacht-
hofen in Vilshofen, Landshut und Straubing eine Speziali-
sierung ausschlieBlich auf Schweine statt wahrend in
Pfarrkirchen nur noch Rinder geschlachtet werden.

Gerade die Metzgerschiene aber auch die Exportmarkte
Osterreichs und Italiens fragen nach wie vor vollfleischi-
ge Schweine der Handelsklasse E in Bayern nach. Bayern
hat daher mit 85 % den hochsten Anteil an Schweinen
der Handelsklasse E im Bundesgebiet. Dennoch zeichnet
sich auch hier dhnlich wie im Bundesgebiet allmahlich
ein Trend zu weniger vollfleischigen Verarbeitungs-
schweinen ab. Bemerkbar macht sich das am Auszah-
lungspreis. Konnte Bayern im Bundesgebiet noch bis vor
einigen Jahren die hochsten Auszahlungspreise in der
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Abb. 9-4  Strukturentwicklung der Schweine-

haltung in Bayern
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Quelle: LfStaD, eigene Berechnungen

Handelsklasse E verzeichnen, so ist dieser Vorsprung seit
dem Jahr 2005 nicht mehr gegeben. Bayern liegt seitdem
auf gleichem Niveau mit Baden-Wirttemberg. Hessen
nimmt die Spitzenstellung ein.

Im Zeitraum von 1997 bis 2007 hat sich der Schweine-
bestand in Bayern um 3 % erh6ht wahrend im gleichen
Zeitraum die Gesamtzahl der Schlachtungen nur um
0,14 % gestiegen ist. Das bedeutet, dass vermehrt bayeri-
sche Schweine aulerhalb Bayerns geschlachtet werden
oder weniger Schweine zur Schlachtung nach Bayern ge-
liefert werden.

Die Verbraucherpreise fiir Schweinefleisch folgen in der
Regel mit zeitlicher Verzogerung den Bewegungen der
Erzeugerpreise, schwanken aber bei weitem nicht in dem
Ausmall wie die Erzeugerpreise, die im Jahresverlauf
durch hiufige, mitunter sehr kurzfristige Auf- und Ab-
Bewegungen gekennzeichnet sind. Dies bedeutet, dass
die Marktspanne beim Anstieg der Erzeugerpreise in der
Regel eingeengt, bei einem Riickgang ausgeweitet wird.
Die Hohe der Vermarktungsspanne lasst keine Schluss-
folgerungen dariiber zu, wie sich diese Spanne auf die
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verschiedenen Vermarktungs- und Verarbeitungsebenen
aufteilt. Hinzu kommt, dass die Schlachtereien auf Nach-
fragednderungen nur begrenzt mit einer Anderung der
Schlachtmenge reagieren konnen. Dagegen findet bei ei-
nem knappen Schweineangebot, wie es in Hochpreis-
phasen zu beobachten ist, ein regelrechter Wettbewerb
um den Rohstoff Schlachtschweine statt, was vor allem in
Regionen mit entsprechenden Schlachtkapazititen zu
beobachten ist.

Detaillierte Zahlen und Grafiken finden sich auch im
Heft " Fleisch- und Gefliigelwirtschaft in Bayern 2008"
oder unter www.lfl.bayern.de/ieny/.

9.5 Fazit und Aussichten

Fiir die Europdische Gemeinschaft, aber auch in der glo-
balen Schweineproduktion, nimmt Deutschland einen
Spitzenplatz ein. Deutschland ist der drittgrolste Schwei-
nefleischproduzent weltweit.

Von Jahr zu Jahr steigt die Schweinefleischerzeugung in
Deutschland weiter an. Vor allem in Nordwestdeutsch-
land wachsen die Bestinde, bei gleichzeitig anhaltendem
Strukturwandel, weiter. Allerdings kann mit dem Wachs-
tum in der Schweinemast die deutsche Ferkelproduktion
nicht Schritt halten. Von Jahr zu Jahr werden deshalb
mehr Ferkel in Danemark und den Niederlanden fir die
Mast in deutschen Stdllen erzeugt. Strukturelle und damit
auch wirtschaftliche Nachteile hat derzeit die Schweine-
produktion in Stddeutschland. Die unglinstige Betriebs-
grollenstruktur bedingt schlechtere biologische Leistun-
gen, aus denen auch hohere Produktions- und Erfas-
sungskosten sowie uneinheitlichere Ferkel- oder
Schlachtschweinepartien resultieren. Da in Stiddeutsch-
land einerseits die Produktion kleiner ist als der
Verbrauch und andererseits gutes produktionstechnisches
Know-How, in Verbindung mit potenten Erfassungs-,
Schlacht- und Verarbeitungskapazititen vorhanden ist,
besteht fir eine Weiterentwicklung der Schweineproduk-
tion in Baden-Wirttemberg und Bayern durchaus Poten-
tial.

Innerhalb Europas verfiigt Deutschland tber die effizien-
teste Schlachtbranche. Von Jahr zu Jahr héhere Schlacht-
zahlen, auf bis iber 56 Mio. Schweine in 2009, durch
zunehmende Eigenproduktion sowie steigende Einfuhren
von Schlachtschweinen, abermals aus den Niederlanden
und Ddnemark, dokumentieren die rasante Entwicklung.
Dieser Trend diirfte auch in den kommenden Jahren wei-
ter anhalten. Dies darf aber nicht dariber hinwegtiu-
schen, dass innerhalb der Branche ein massiver Wettbe-
werb stattfindet, bei dem kleinere oder nicht leistungsfa-
hige Betriebe ausscheiden werden.